
4/ 16 · 682/ 1 · 86/87 

Chambre 
des Représentants 

SESSION 1986-1987 

3 DÉCEMBRE 1986 

BUDGET 
du Ministère des Travaux publics 
pour l'année budgétaire 1986 (13) 

INDEX 

Pages 

Projet de loi 

TABLEAU DE LA LOI 

4/ 16 · 682/ 1 - 86/87 

Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1986-1987 

J DECEMBER 1986 

Titre 1. - Dépenses courantes 

Titre II. - Dépenses de capital 

Titre IV. - Section particulière 

Titre VII. -- Organismes d'intérêt public: 
Fonds des Routes 
Régie des Bâtiments ... 

PROGRAMME JUSTIFICATIF 

~- 

Répartition des articles budgétaires entre divisions organiques 

A. - Ligne politique générale poursuivie ... 

B. - Justification par division organique et programme d'activités: 

Récapitulation pour le budget ... 

Section 01 - Cabinet du Ministre: 
Programme O - Fonctionnement du Cabinet ... 

Section 40 - Secrétariat général - Services administratifs géné­ 
raux - Services techniques généraux : 
Programmes O - Subsistance 

1 - Etude et documentation 
2 - Plan vert ... 
3 - Projet Programmation, Information et Sta­ 

tistique ... 

Section 51 - Administration des Voies hydrauliques et Bureau des 
Ponts: 
Programmes O - Subsistance 

1 - Cours d'eau 
2 - Ports maritimes 
3 - Barrages-réservoirs 
4 - Assèchement et démergement 
5 - Entretien ... 
6 -· Acquisition de terrains ... 
7 - Etude et documentation 

BEGROTING 
van het Ministerie van Openbare Werken 

voor het begrotingsjaar 1986 (13) 

3 1 Wetsontwerp 

INHOUDSOPGAVE 

WETSTABEL 

12 Titel 1. - Lopende uitgaven . 

24 Titel II. - Kapitaaluitgaven . 

38 Titel IV. - Afzonderlijke sectie 

Titel VII. - Instellingen van openbaar nut: 

44 1 Wegenfonds ... 
51 Regie der Gebouwen ... 

59 1 Verdeling van de begrotingsartikelen over de organisatie-afdelingen 

VERANTWOORDINGSPROGRAMMA 

65 1 A. - Algemene beleidslijn 

B. - Verantwoording per organisatie-afdeling en activiteitenpro­ 
gramma: 

66 

68 

72 
77 
79 

81 

84 
85 
89 
93 
94 
95 
96 
97 

Samenvatting voor de begroting 

Sectie 01 - Kabinet van de Minister: 
Programma O - Werking van het Kabinet 

Sectie 40 - Algemeen Secretariaat - Algemene administratieve 
diensten - Algemene technische diensten : 
Programma's O - Bestaansmiddelen ... 

1 - Studie en documentatie 
2 - Groenplan 
3 - Project Programmatie,. Informatie en Statis­ 

tiek ... 

Sectie 51 - Bestuur der Waterwegen en Bruggenbureau: 

Programma's O - Bestaansmiddelen ... 
1 - Waterlopen ... 
2 - Zeehavens 
3 - Stuwdammen 
4 - Ontwatering . 
5 - Onderhoud . 
6 - Aankoop grond 
7 - Studie en documentatie 

Bladz. 

3 

13 

25 

39 

44 
51 

59 

65 

66 

68 

72 
77 
79 

81 

84 
85 
89 
93 
94 
95 
96 
97 

H. - 1073. 



4/16 - 682/1 - 86/87 [ 2 l 

Section 52 - Administration des Routes: 
Programmes O - Subsistance 

l - Routes 

Section 53 - Administration des Bâtiments: 
Programmes O - Subsistance 

1 - Bâtiments de l'Etat 
2 - Bâtiments C.E.E .... 

Section 54 - Administration de l'Elecrricité et de l'Electromé­ 
canique: 
Programmes O - Subsistance 

1 - Voies navigables 
2 - Routes 
3 - Bâtiments 

Section 5 5 - Administration de l'intervention financière et de la 
Gestion: 
Programmes O - Subsistance 

1 - Pouvoirs subordonnés 
2 - Enlèvement ouvrages militaires ..• 
3 - Politique du Logement ... 
4 - Calamités 
5 - Dommages de guerre ... 

C. - Justifications globales afférentes à des articles communs 

102 
103 

106 
l07 
111 

114 
115 
118 
118 

119 
119 
122 
122 
133 
134 

D. - Regroupements: 
Codes économiques 
Politique scientifique ... 

E. - Tableau synthétique des cadres et effectifs 

F. - Liste des numéros d'articles modifiés ... 

G. - Titre IV. - Section particulière ... 

H. - Titre VII. - Organismes d'intérêt public: 
Fonds des Routes 
Régie des Bâtiments ... 

Annexe 1. - Tableau comparatif des dépenses ( 1 ). 

Programma's O - Bestaansmiddelen ... 
1 - Ondergeschikte besturen 
2 - Opruiming militaire bouwwerken 
3 - Huisvestingsbeleid 
4 - Rampen ..... 
5 - Oorlogsschade 

138 1 C. - Globale verantwoording betreffende de gemeenschappelijke 

D. - Hergroeperingen: 
143 1 Economische codes 
148 Wetenschapsbeleid 

149 1 E. - Synthetische tabel van de personeelsformatie en -bezerting 

150 1 F. - Lijst van de gewijzigde artikelnummers 

151 1 G. - Titel IV. - Afzonderlijke sectie ... 

165 
186 

Sectie 5 2. - Bestuur der Wegen : 
Programma's O - Bestaunsmiddclen ... 

l - Wegen ... 

Sectie 53 - Bestuur der Gebouwen : 
Programma's O - Bestaansmiddelen ... 

1 - Rijksgebouwen 
2 - Gebouwen E.E.G. 

Sectie 54 - Bestuur voor Elektriciteit en Elektromechanica: 

Programma's O - Bestaansmiddelen ... 
1 - Waterwegen ... 
2- Wegen ... 
3 - Gebouwen 

Sectie 55 - Bestuur voor Financiële Bijdragen en Beheer: 

artikelen 

102 
103 

106 
107 
111 

114 
115 
118 
118 

119 
119 
122 
122 
133 
134 

138 

143 
148 

149 

150 

151 

H. - Titel VII. - Instellingen van openbaar nut: 
Wegenfonds ... 
Regie der Gebouwen ... 

Bijlage 1. - Vergelijkende tabel der uitgaven (1). 

165 
186 

( 1) Sera publié séparément. (1) Zal afzonderlijk gepubliceerd worden. 



l J l 4/16 - 682/ 1 - 86/87 

PROJET DE LOI 

BAUDOUIN, ROI DES BELGES, 

A tous, présents et à venir, SALUT. 

Sur la proposition de Notre Ministre du Budget, de Notre 
Ministre des Finances et de Notre Ministre des Travaux publics 
et de l'avis de Nos Ministres qui en ont délibéré en Conseil, 

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS: 

Notre Ministre du Budget et Notre Ministre des Finances sont 
chargés de présenter en Notre nom aux Chambres législatives le 
projet de loi dont la teneur suit: 

Crédits pour les dépenses courantes (Titre 1), 
et pour les dépenses de capital (Titre Il) 

Article 1 cr. 

§ 1. Il est ouvert, pour les dépenses du Ministère des Travaux 
publics afférentes à l'année budgétaire 1986, des crédits s'élevant 
aux montants ci-après : 

(En millions de francs) 

WETSONTWERP 

BOUDEWIJN, KONING DER BELGEN, 

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, ONZE GROET. 

Op de voordracht van Onze Minister van Begroting, van Onze 
Minister van Financiën en van Onze Minister van Openbare 
Werken en op het advies van Onze in Raad vergaderde Ministers, 

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ: 

Onze Minister van Begroting en Onze Minister van Financiën 
zijn gelast in Onze naam bij de Wetgevende Kamers het wetsont­ 
werp in te dienen waarvan de tekst volgt: 

Kredieten voor de lopende uitgaven (Titel 1), 
en voor de kapitaaluitgaven (Titel Il), 

Artikel 1. 

§ 1. Voor de uitgaven van het Ministerie van Openbare Wer­ 
ken voor het begrotingsjaar 1986 worden kredieten geopend •ten 
bedrage van : 

(ln miljoenen frank) 

Crédits dissociés 
- 

Crédits Gesplitste kredieten 
non dissociés 
- Crédits Crédits 

Niet-gesplitste d'engagement d'ordonnancement 
kredieten - - 

Vastleggings- Ordonnancerings- 
kredieten kredieten 

TITRE 1 TITEL 1 
Dépenses courantes ... , .. ... ... ... 80 193,8 32,0 22,1 Lopende uitgaven. 

TITRE II TITEL II 
Dépenses de capital ... ... ... ... . .. 28 790,6 15 319,9 19 105,0 Kapitaaluitgaven. 

Totaux (Titres Iet II). 108 984.4 15 351.9 19 127 .l Totalen (Titels I en Il). 

Ces crédits sont énumérés aux Titres I et II du tableau annexé 
à la présente loi. 

§ 2. Les allocations de base qui résultent de la ventilation des 
crédits entre divisions organiques et programmes d'activités, 
telles qu'elles sont reprises dans les tableaux de moyens budgétai­ 
res du programme justificatif, font l'objet d'un suivi comptable. 

§ 3. Lorsque la décomposition entre divisions organiques ou 
programmes est opérée dans les tableaux de moyens budgétaires, 
le Ministre, ou le fonctionaire qu'il délègue à cet effet, peut, dans 
la limite de chacun des crédits ouverts au tableau de la loi, 
procéder à une redistribution des allocations de base. 

§ 4. Le contrôleur des engagements et la Cour des comptes 
veillent à ce que les dépenses soient correctement imputées sur les 

Die kredieten worden opgesomd onder Titels I en II van de bij 
deze wet gevoegde tabel. 

§ 2. De basisallocaties die voortvloeien uit de ventilatie van de 
kredieten over organisatie-afdelingen en activiteitsprogramma's, 
zoals ze hernomen worden in de tabellen van de begrotingsmidde­ 
len van het verantwoordingsprogramma, maken het voorwerp 
uit van een boekhoudkundige opvolging. 

§ 3. Wanneer de uitsplitsing tussen organisaue-afdelingen of 
programma's gemaakt wordt in de tabellen van de begrotings­ 
middelen, kan de Minister, of de gedelegeerde ambtenaar, binnen 
de grens van elk van de kredieten geopend in de wetstabel, 
overgaan tot een herverdeling van de basisallocaties. 

§ 4. De controleur der vastleggingen en het Rekenhof zien erop 
toe dat de uitgaven op de basisallocaties juist worden aangere- 



4/16 - 682/1 - 86/87 1 4 ] 

allocations de buse et i'I ce que ces dernières ne soient pas 
dépassées, compte tenu le cis échéant des redistributions opérées 
conformément au § J. 

Dispositions particulières 
relatives aux dépenses courantes 

Art. 2. 

Les crédits d'engagement et les crédits d'ordonnancement, 
disponibles au J 1 décembre 1985 et reportés à l'année 1986, sont 
réunis aux articles correspondants du budget de ladite année, tels 
que les articles sont repris dans le tableau ci-après. 

Les ordonnancements sur les dépenses engagées au cours des 
années budgétaires 1985 et antérieures, à charge des crédits dont 
question à l'alinéa précédent, sont enregistrés sur les articles 
correspondants du budget de l'année 1986. 

keud en zorgen bovendien ervoor dat" deze laatste, eventueel 
rekening houdend met de overeenkomstig § 3 doorgevoerde her­ 
verdelingen, niet overschreden worden. 

Bijzondere bepalingen 
betreffende de lopende uitgaven 

Art. 2. 

De op 31 december 1985 beschikbare en naar het jaar 1986 
overgedragen vastleggingskredieten en ordonnanceringskredie­ 
ten worden gevoegd bij de overeenstemmende artikelen van de 
begroting voor het jaar 1986, zoals deze bepaald worden in de 
hiernavolgende tabel. 

De ordonnanceringen van de uitgaven die, in de loop van het 
begrotingsjaar 1985 en van de vorige begrotingsjaren werden 
vastgelegd ten laste van de kredieten waarvan sprake in de vorige 
alinea, worden aangerekend op de overeenstemmende artikelen 
van de begroting voor het jaar 1986. 

Articles i.985 et antérieurs - Artikelen 1985 en vorige IArcicles 1986 correspondants - Overeenstemmende artikelen 1986 

Sections - Secties Articles - Artikelen Luteras - Lutera s Articles - Artikelen 

31 
31 
32 

14.05 
14.06 
32.02 

00 
00 
00 

14.05 
14.06 
32.02 

Art. 3. 

Par dérogation à l'article 15 de la loi organique de la Cour des 
comptes du 29 octobre 1846, des avances de fonds d'un montant 
maximum de 5 000 000 de francs peuvent être consenties aux 
comptables extraordinaires du Département. 
Toutefois, le comptable de l'Office central des Fournitures 

pourra disposer d'avances de fonds d'un montant maximum de 
50 000 000 de francs, le comptable du Service de l'Economat, 
d'un montant maximum de 20 000 000 de francs et les compta­ 
bles du Service général de la Direction des Affaires générales et 
du Service de la Meuse liégeoise, d'un montant maximum de 
15 000 000 de francs. 
Au moyen des avances de fonds, les comptables extraordinai­ 

res du Département sont autorisés à payer les dépenses n'excé­ 
dant pas 100 000 francs; le comptable du Service général de la 
Direction des Affaires générales est néanmoins autorisé à payer 
des dépenses de téléphone et d'affranchissement postal jusque 
200 000 francs. 
Autorisation est donnée à ces comptables de consentir aux 

fonctionnaires et experts envoyés en mission à l'étranger les 
avances nécessaires, même si ces avances sont supérieures ,1 
100 000 francs. 

Art. 4. 

Le paiement des allocations de naissance, des allocations pour 
privation de logement, des allocations de danger et pour 
manœuvre électrique, des allocations pour la perception des 
droits de navigation, des allocations pour prestations supplémen­ 
taires et irrégulières, des indemnités pour frais funéraires, des 
indemnités pour frais de bureau, des indemnités de bicyclettes et 
de cyclomoteurs, ainsi que de l'intervention de l'Etat-employeur 
dans le prix des abonnements sociaux, s'effectue conformément 

Art. J. 

In afwijking van artikel 15 van de organieke wet op het 
Rekenhof van 29 oktober 1846, mogen gcldvoorschotten tot een 
maximumbedrag van 5 000 000 frank verleend worden aan de 
buitengewone rekenplichtigen van het Departement. 

Evenwel kan de rekenplichtige van het Centraal Bureau voor 
Benodigdheden beschikken over geldvoorschotten voor een 
maximumbedrag van 50 000 000 frank, de rekenplichtige van de 
Huishoudelijke Dienst voor een maximumbedrag van 
20 000 000 frank en de rekenplichtige van de Algemene Dienst 
van de Directie Algemene Zaken en van de Dienst van de Luikse 
Maas voor een maximumbedrag van 15 000 000 frank. 

Door middel van geldvoorschotten mogen de buitengewone 
rekenplichtigen van het Departement uitgaven betalen welke 
100 000 frank niet overschrijden; de rekenplichtige van de Alge­ 
mene Dienst van de Directie Algemene Zaken mag echter tele­ 
foon- en postuitgaven betalen tot 200 000 frank. 

Deze rekenplichtigen worden gemachtigd de nodige voorschot­ 
ten te verlenen aan de ambtenaren en experten belast met een 
zending in het buitenland, zelfs indien deze voorschotten meer 
dan 100 000 frank bedragen. 

Art. 4. 

De geboorteroelagen , de toelagen voor derving van het vrij 
genot van woning, de gevaartoelagen en de toelagen voor elektri­ 
sche bediening, de toelagen voor de inning van scheepvaartrech­ 
ten, de toelagen voor bijkomende en onregelmatige prestaties, de 
vergoedingen voor begrafeniskosten, de vergoedingen voor bu­ 
reau-onkosten, de vergoedingen voor rijwielen en rijwielen met 
hulpmotor, alsmede de bijdrage van de Staat-werkgever in de 
prijs van de sociale abonnementen, worden uitbetaald overeen- 



1 s 1 4/ 16 - 682/ I - 86/87 

aux règles établies par l'article 23 de la loi du 15 mai 1846 sur 
la comptabilité de l'Etat. 

Art. 5. 

Le Ministre des Travaux publics est autorisé à percevoir le 
produit des taxes pour plaques d'immatriculation pour barquet­ 
tes, embarcations de plaisance et bouées de pêche. 

Art. 6. 

Le Ministre des Travaux publics est autorisé à engager et 
ordonnancer à charge de l'article 12.21, Titre I, du budget, les 
dépenses découlant de la consommation d'eau, d'électricité et du 
chauffage du domaine d'Argenteuil, des palais royaux de Bruxel­ 
les et Laeken et de la conciergerie à Marche-les-Dames. 

Art. 7. 

Par dérogation à l'article 5 de la loi du 28 juin 1963, modifiant 
et complétant les lois sur la comptabilité de l'Etat, le Ministre des 
Travaux publics est autorisé à engager chaque année sur l'article 
31.01, Titre 1, du budget de son département, la charge annuelle, 
découlant des conventions intervenues entre l'Etat belge et le 
Crédit communal de Belgique, des intérêts et frais des emprunts 
contractés par les Intercommunales I.D.E.A. à Mons et S.P.I. à 
Liège en vue de l'équipement de parcs industriels. 

Art. 8. 

Le Ministre des Travaux publics est autorisé à verser mensuel­ 
lement à l'Office de la Navigation et au « Dienst voor de Scheep­ 
vaart», une avance de 10 % à valoir sur le subside alloué, 
pendant les neuf premiers mois de l'année, sous réserve de régula­ 
risation par arrêté royal dans le courant de l'année en cours. 

Art. 9. 

Les dépenses relatives aux créances d'années budgétaires anté­ 
rieures peuvent être imputées sur les crédits de l'année courante 
pour les articles repris ci-après: 

Titre 1, article 11.03; article 12.01; article 12.02 (fourniture 
d'eau et de vapeur, abonnements téléphone et télex, commu­ 
nications téléphoniques et télex, télégrammes et affranchisse­ 
ment de la correspondance); art. 12.03 (fourniture de gaz et 
d'électricité); article 12.21; article 14.02 (fourniture d'eau, de 
gaz, d'électricité, de combustibles, de carburants, de lubrifi­ 
ants, abonnements et communications téléphoniques); article 
14.03 (fourniture d'eau, de gaz et d'électricité); article 14.04 
(fournitures d'électricité); article .B.01. 

Dispositions particulières 
relatives aux dépenses de capital 

Art. 10. 

Les crédits d'engagement et les crédits d'ordonnancement ainsi 
que les crédits non dissociés reportables en vertu de dispositions 
spéciales, disponibles au 31 décembre 1985 et reportés à l'année 
1986, sont réunis aux articles correspondants du budget de 

komstig de regelen, bepaald in artikel 2.3 van de wet van 15 mei 
1846 op de rijkscomptabiliteit. 

Art. 5. 

De Minister van Openbare Werken wordt ertoe gemachtigd de 
opbrengst van de taksen voor nummerplaten van bootjes, plezier­ 
boten en vissersboeien te innen. 

Art. 6. 

De Minister van Openbare Werken wordt ertoe gemachtigd, 
ten laste van artikel 12.21, Titel I, van de begroting, de uitgaven 
vast te leggen en te ordonnanceren die voortvloeien uit het water­ 
en elektriciteitsverbruik en de verwarming van het domein van 
Argenteuil, de koninklijke paleizen van Brussel en Laken en de 
huisbewaarderswoning te Marche-les-Dames. 

Art. 7. 

Bij afwijking van artikel 5 van de wet van 28 juni 1963, tot 
wijziging en aanvulling van de wetten op de rijkscomptabiliteit, 
wordt de Minister van Openbare Werken ertoe gemachtigd ieder 
jaar artikel 31.01, Titel 1, van de begroting van zijn departement 
te bezwaren met de jaarlijkse last, voortvloeiende uit de overeen­ 
komsten die werden gesloten tussen de Belgische Staat en het 
Gemeentekrediet van België, van de renten en kosten van de door 
de Intercommunale Verenigingen I.D.E.A. te Bergen en S.P.I. te 
Luik voor de uitrusting van industrieterreinen aangegane lenin­ 
gen. 

Art. 8. 

De Minister van Openbare Werken wordt ertoe gemachtigd 
maandelijks aan de « Office de la Navigation» en aan de Dienst 
voor de Scheepvaart, een voorschot van 10 % op de toegekende 
subsidie te storten gedurende de eerste negen maanden van het 
jaar onder voorbehoud van regularisatie door koninklijk besluit 
in de loop van het lopende jaar. 

Art. 9. 

De uitgaven betreffende de schuldvorderingen van vorige be­ 
grotingsjaren mogen worden aangerekend op de kredieten van 
het lopende jaar voor de hierna vermelde artikelen : 

Titel I, artikel 11.03; artikel 12.01; artikel 12.02 (levering 
van water en stoom, abonnementen op de telefoon en telex, 
telefoongesprekken en telexberichten, telegrammen en fran­ 
kering van correspondentie); artikel 12.03 (levering van gas 
en elektriciteit); artikel 12.21; artikel 14.02 (levering van 
water, gas, elektriciteit, brandstoffen, motorbrandstoffen, 
smeermiddelen, abonnementen op de telefoon en telefoonge­ 
sprekken); artikel 14.03 (levering van water, gas en elektrici­ 
teit); artikel 14.04 (levering van elektriciteit); artikel 33.01. 

Bijzondere bepalingen 
betreffende de kapitaaluitgaven 

Art. 10. 

De op 31 december 1985 beschikbare en naar het jaar 1986 
overgedragen vastleggingskredieten, ordonnanceringskredieten 
en niet-gesplitste kredieten die het voorwerp uitmaken van een 
speciale overdrachtsclausule, worden gevoegd bij de overeen- 



4/16 - 682/1 - 86/87 [ 6 l 

ladite année, tels que ces articles sont repris dans le tableau 
ci-après. 
Les ordonnancements sur les dépenses engagées au cours des 

années budgétaires 1985 et antérieures, à charge des crédits dont 
question à l'alinéa précédent, sont enregistrés sur les articles 
correspondants du budget de l'année 1986. .. ...•. 

stemmende artikelen van de begroting voor het jaar 1986, zoals 
deze bepaald worden in de hiernavolgende tabel. 

De ordonnanceringen van de uitgaven die, in de loop van het 
begrotingsjaar 1985 en van de vorige begrotingsjaren werden 
vastgelegd ten laste van de kredieten waarvan sprake in de vorige 
alinea, worden aangerekend op de overeenstemmende artikelen 
van de begroting voor het jaar 1986. 

Articles 198i5 et antérieurs - Artikelen 1985 en vorige Articles 1986 correspondants - Overeenstemmende artikelen 1986 

Sections - Secties Articles - Artikelen Litteras - Littera's 

31 01.01 00 
31 01.04 00 
31 01.06 00 
31 01.07 00 
31 01.08 00 
3,1 01.09 00 
31 51.01 00 
31 51.02 00 
31 51.03 00 
31 51.06 00 
3~' 52.01 00 
:n 53.01 00 
31 63.02 00 
31 63.03 00 
31 63.04 00 
31 63.07 00 
31 63.08 00 
31 63.14 00 
31 63.15 00 
31 63.16 00 
31 63.19 00 
31 63.21 00 
31 71.02 00 
31 71.04 00 
31 71.05 00 
31 72.02 00 
31 72.03 00 
31 72.04 00 
31 72.07 00 
31 72.10 00 
31 72.11 00 
31 i 73.03 00 
31 73.04 00 
Jl 73.05 00 
31 73.06 00 
31 73.07 00 
31 73.08 00 
31 73.12 00 
31 73.15 00 
31 73.16 00 
31 73.17 00 
31 73.18 00 
31 73.19 00 
31 73.20 00 
31 73.V 00 
JI 74.JO 00 
31 74.11 00 
31 74.12 00 
3! 74.13 00 
.'>1 74.14 00 

Articles - Artikelen 

01.01 
01.04 
01.06 
01.07 
01.08 
01.09 
51.04 
51.02 
51.03 
51.06 
52.01 
53.01 
63.02 
63.03 
63.04 
63.07 
63.08 
63.14 
63.15 
63.16 
63.19 
63.21 
71.02 
71.04 
71.05 
72.02 
72.03 
72.04 
72.07 
72.10 
72.11 
73.03 
73.04 
73.05 
73.06 
73.07 
73.08 
73.12 
73.15 
73.16 
73.17 
73.18 
73.19 
73.20 
73.21 
74.10 
74.11 
74.12 
74.13 
74.14 



[ 7 l 4/ 16 · 682/1 - 86/87 

Art. 11. 

Le Roi peut, en cas de besoin, et dans !e cadre des crédits totaux 
prévus pour l'année budgétaire 1986 au Titre II du tableau de la 
présente loi, opérer des transferts entre crédits d'ordonnance­ 
ment. 

Les projets d'arrêtés royaux sont soumis pour accord préalable 
au Ministre du Budget. 

Art. 12. 

Par dérogation à l'article 5 de la loi du 28 juin 1963, modifiant 
et complétant les lois sur la comptabilité de l'Etat, le Ministre des 
Travaux publics est autorisé à engager chaque année sur l'article 
51.01, Titre II, partie Il, du budget de son département la charge 
annuelle, découlant des conventions intervenues entre l'Etat bel­ 
ge et le Crédit communal de Belgique, des amortissements des 
emprunts contractés par les Intercommunales I.D.E.A. à Mons 
et S.P.I. à Liège en vue de l'équipement de parcs industriels. 

TITRE IV 

Section particulière 

Art. 13. 

Les opérations effectuées sur les fonds spéciaux figurant au 
tableau dù Titre IV joint à la présente loi sont évaluées à 
7 652 600 000 francs pour les recettes et à 7 289 100 000 francs 
pour les dépenses. 

Art. 14. 

Le mode de disposition des avoirs mentionnés aux fonds ins­ 
crits au tableau du Titre IV joint à la présente loi est indiqué en 
regard du numéro de l'article se rapportant à chacun d'eux. 

Les fonds dont les dépenses sont soumises au visa préalable de 
la Cour des Comptes sont désignés par l'indice A. 

Les fonds et comptes sur lesquels il est disposé à l'intervention 
du Ministre des Finances sont désignés par l'indice B. 

Les fonds et comptes sur lesquels il est disposé directement par 
les comptables qui en ont opéré les recettes sont désignés par 
l'indice C. 

Art. 15. 

Le Trésor est autorise a consentir des avances lorsque les 
comptes du fonds qui fait l'objet de l'article 63.01.A du tableau 
du Titre IV se trouveront en position débitrice. 

Art. 16. 

Le Trésor est autorise a consentir des avances lorsque les 
opérations relatives au compte 80.09.00.B de la section « Opéra­ 
tions d'ordre de Trésorerie» - Compte courant du Fonds des 
Routes - créent une position débitrice de ce compte. 

Art. 11. 

De Koning kan, zo nodig, in het raam van de totale kredieten 
die voor het begrotingsjaar 1986 uitgetrokken zijn onder Titel IJ 
van de tabel van deze wet, overschrijvingen tussen ordonnance­ 
ringskredieten verrichten. 

De ontwerpen van koninklijk besluit worden vooraf voor 
akkoord voorgelegd aan de Minister van Begroting. 

Art. 12. 

Bij afwijking van artikel 5 van de wet van 28 juni 1963, tot 
wijziging en aanvulling van de wetten op de rijkscomptabiliteit, 
wordt de Minister van Openbare Werken ertoe gemachtigd ieder 
jaar artikel 51.01, Titel II, deel II, van de begroting van zijn 
departement te bezwaren met de jaarlijkse last, voortvloeiende 
uit de overeenkomsten die werden gesloten tussen de Belgische 
Staat en het Gemeentekrediet van België, van de aflossingen van 
de door de Intercommunale Verenigingen I,D.E.A. te Bergen en 
S.P.I. te Luik voor de uitrusting van industrieterreinen aangegane 
leningen. 

TITEL IV 

Afzonderlijke sectie 

Art. 13. 

De verrichtingen op de speciale fondsen die voorkomen in de 
tabel van Titel IV gevoegd bij deze wet worden geraamd op 
7 652 600 000 frank voor de ontvangsten en op 7 289 100 000 
frank voor de uitgaven. 

Art. 14. 

De wijze van beschikking over het tegoed vermeld voor de 
fondsen ingeschreven in de tabel van Titel IV gevoegd bij deze 
wet, wordt aangeduid naast het nummer van het artikel dat 
betrekking heeft op elk dezer. 

De fondsen waarvan de uitgaven aan het voorafgaand visum 
van het Rekenhof worden voorgelegd, worden door het teken A 
aangeduid. 

De fondsen en rekeningen waarop door tussenkomst van de 
Minister van Financiën wordt beschikt, worden door het teken 
B aangeduid. 

De fondsen en rekeningen waarop rechtstreeks wordt beschikt 
door de rekenplichtigen die de ontvangsten hebben gedaan, wor­ 
den door het teken C aangeduid. 

Art. 15. 

De Schatkist is gemachtigd voorschotten toe te kennen wan­ 
neer de rekeningen van het fonds dat het voorwerp uitmaakt van 
het artikel 63.01.A, van de tabel van Titel IV, zich in debettoe­ 
stand zullen bevinden. 

Art. 16. 

De Schatkist wordt ertoe gemachtigd voorschotten toe te ken­ 
nen wanneer de verrichtingen in verband met de rekening 
80.09.00.B van de sectie" Thesaurieverrichtingen voor orde» - 
Rekening-courant van het Wegenfonds - een debettoestand van 
die rekening veroorzaken. 



4/16 • 682/1 - 86/87 [ 8 ] 

TITRE VII 

Organismes d'intérêt public de la catégorie A 

Art. 17. 

§ 1. Est approuvé le budget du « Fonds des Routes » pour 
l'année 1986 annexé à la présente loi. 
Ce budget s'élève pour les recettes à 134 217 480 000 francs 

et pour les dépenses à 134 212 307 000 francs. Les recettes et les 
dépenses pour ordre sont évaluées à 26 100 000 francs. 

Il comporte en dépenses, des crédits d'engagement pour un 
montant de 20 469 000 000 de francs. 

§ 2. Le Fonds des Routes est autorisé à prendre en charge les 
dépenses d'aménagement, d'amélioration et d'équipement adé­ 
quat, y compris les expropriations éventuellement nécessaires, 
relatives aux endroits du réseau routier réputés dangereux par la 
Commission des accidents de la route (C.A.R.). Ces dépenses 
seront imputées à charge de l'article 533.08 spécialement créé à 
cet effet. 

Art. 18. 

Le Ministre des Travaux publics, en sa qualité de gérant du 
Fonds des Routes, est dispensé de procéder à la récupération, à 
charge du Ministère des Travaux publics proprement dit, du coût 
des charges financières découlant de la convention passée le 
7 juillet 1965 entre l'Etat belge et l'Office de sécurité sociale 
d'Outre-Mer, établissement public institué par la loi du 17 juillet 
1963, et ce pour la construction d'un tunnel routier dans I' axe 
de la rue de la Loi, sous la section de cette dernière artère 
comprise entre la rue du Taciturne et le Parc du Cinquantenaire. 
Ces dépenses ont été irrégulièrement supportées par le Fonds des 
Routes de 1973 à 1983. 

Art. 19. 

§ 1. Est approuvé le budget de la Régie des Bâtiments pour 
l'année 1986 annexé à la présente loi. ' 
Ce budget s'élève pour les recettes à 16 829 814 000 francs et 

pour les dépenses à 16 829 814 000 francs. 
Les recettes et les dépenses pour ordre sont évaluées à 

1 020 929 000 francs. 
Il comporte en dépenses, des crédits d'engagement pour un 

montant de 9 380 797 000 francs dans le cadre de sa mission 
statutaire et pour un montant de 685 822 000 francs dans les 
opérations pour ordre. 

§ 2. Dès épuisement des crédits d'engagement et d'ordonnance­ 
ment disponibles à l'article 536.02, la Régie des Bâtiments est 
autorisée à imputer, en engagement et en ordonnancement, les 
dépenses contractées afférentes à cet article à charge de l'article 
550.08. 

Art. 20. 

§ 1. La Régie des Bâtiments est autorisée à effectuer des 
dépenses, quelle qu'en soit la nature, nécessaires au fonctionne­ 
ment des centres administratifs de l'Etat à Bruxelles et à Anvers 
considérés comme entités. 

§ 2. La Régie des Bâtiments est autorisée à récupérer le mon­ 
tant de ces dépenses à la charge des services occupant les bâti­ 
ments en question. 

TITEL VII 

Instellingen van openbaar nut van categorie A 

Art. 17. 

§ 1. Wordt goedgekeurd de bij deze wet gevoegde begroting 
voor het jaar 1986 van het «Wegenfonds». 

Deze begroting beloopt 134 217 480 000 frank voor de ont­ 
vangsten en 134 212 307 000 frank voor de uitgaven. De ont­ 
vangsten en de uitgaven voor orde worden geschat op 
26 100 000 frank. 
Zij bevat bij de uitgaven vastleggingskredieten voor een bedrag 

van 20 469 000 000 frank. 
§ 2. Het Wegenfonds wordt ertoe gemachtigd de uitgaven ten 

laste te nemen voor de geschiktmaking, de verbetering en de 
passende uitrusting, met inbegrip van de onteigeningen die even­ 
tueel vereist zijn, van de gedeelten van het wegennet die bij de 
Commissie van ongevallen in het verkeer (C.O. V.) als gevaarlijk 
bekend staan. De uitgaven zullen worden aangerekend op het 
speciaal te dien einde ingestelde artikel 533.08. 

Art. 18. 

De Minister van Openbare Werken wordt als beheerder van 
het Wegenfonds ontslagen van de terugvordering ten laste van het 
eigenlijke Ministerie van Openbare Werken, van de kosten der 
financiële lasten die voortvloeien uit de op 7 juli 1965 gesloten 
overeenkomst tussen de Belgische Staat en de Dienst van Overzee­ 
se Sociale Zekerheid, openbare instelling opgericht bij de wet van 
17 juli 1963, en dit voor de bouw van een verkeerstunnel in de 
Wetstraat, onder het vak van die verkeersader, begrepen tussen 
de Willem de Zwijgerstraat en het Jubelpark. Deze uitgaven 
werden onregelmatig door het Wegenfonds gedragen van 1973 
tot 1983. 

Art. 19. 

§ 1. Wordt goedgekeurd de bij deze wet gevoegde begroting 
voor het jaar 1986 van de Regie der Gebouwen. 

Deze begroting beloopt voor de ontvangsten 16 829 814 000 
frank en voor de uitgaven 16 829 814 000 frank. 

De ontvangsten en de uitgaven voor orde worden geraamd op 
1 020 929 000 frank. 
Zij bevat bij de uitgaven, vastleggingskredieten voor een be­ 

drag van 9 380 797 000 frank in het kader van haar statutaire 
opdracht en voor een bedrag van 685 822 000 frank in het kader 
der verrichtingen voor orde. 

§ 2. Zodra de beschikbare vastleggings- en ordonnancerings­ 
kredieten op het artikel 536.02 zijn opgebruikt wordt de Regie 
der Gebouwen ertoe gemachtigd de aangegane uitgavenverplich­ 
tingen met betrekking tot dit artikel als vastlegging of als ordon­ 
nancering aan te rekenen op het artikel 550.08. 

Art. 20. 

§ 1. De Regie der Gebouwen is ertoe gemachtigd uitgaven, van 
welke aard ook, die noodzakelijk zijn voor de werking van de 
rijksadministratieve centra te Brussel en Antwerpen, te betalen. 

§ 2. De Regie der Gebouwen is ertoe gemachtigd het bedrag 
van deze uitgaven te recupereren ten laste van de diensten gehuis­ 
vest in de betrokken gebouwen. 



1 9 1 4/16 - 682/1 - 86/87 

§ 3. La Régie des Bâtiments est autorisée :'t assurer la gérance 
du complexe dénommé « Centre Monnaie ,. , sis boulevard Ans­ 
pach, 53 à 1000 Bruxelles, et sur lequel l'Etat a un titre de 
copropriété. 

§ 4. La Régie perçoit à cette fin, préalablement au paiement 
des dépenses, des avances provisionnelles de la part des copro­ 
priétaires. 

Art. 21. 

Par analogie à l'article 21 de la loi du 1er avril 1971 portant 
création à la Régie des Bâtiments, les moyens de l'Administration 
des Bâtiments disponibles sur l'article 63.03.A du Titre IV - 
Section particulière, du budget du Ministère des Travaux publics 
sont versés par l'Etat à la Régie sous forme de dotation. 

Autres engagements couverts par la loi budgétaire 

Art. 22. 

Le Ministre des Travaux publics est autorisé à prendre, au nom 
de l'Etat, l'engagement de payer à l'échéance, aux pouvoirs 
publics régionaux et locaux, l'intérêt et l'amortissement, dans un 
délai maximum de trente ans, des prêts accordés par le Crédit 
communal de Belgique, en lieu et place de la prise en charge par 
l'Etat des travaux de réparation des dommages de guerre aux 
biens nécessaires à un service public ou à la poursuite d'une fin 
d'intérêt général en exécution de la loi du 6 juillet 1948. 

Ces engagements pourront porter en 1986 sur un volume de 
prêts ne dépassant pas 20 000 000 de francs. Tout engagement 
à prendre de ce chef est soumis au visa du contrôleur des engage­ 
ments et à la Cour des comptes. 

Avant le dix de chaque mois, le contrôleur des engagements 
transmet à la Cour des comptes, avec les documents justificatifs, 
un relevé en trois exemplaires, mentionnant, d'une part, le mon­ 
tant des engagements visés au cours du mois écoulé et, d'autre 
part, le montant des engagements visés depuis le début de l'année. 

Le relevé du mois de décembre constitue le relevé récapitulatif 
annuel. La Cour des comptes renvoie au Ministère des Finances, 
dans les dix jours suivant leur réception, deux exemplaires arrêtés 
par elle, du relevé récapitulatif annuel. 

Art. 23. 

L'Office de la Navigation et le « Dienst voor de Scheepvaart" 
sont respectivement autorisés à contracter en 1986, en dehors du 
marché public des capitaux, des emprunts à concurrence de 
400 000 000 et 650 000 000 de francs, en vue de financer des 
travaux de modernisation du Canal Albert et d'entretien extraor­ 
dinaire aux voies navigables ressortant de leur compétence. Le 
montant destiné aux travaux d'entretien extraordinaire est limité 
à 250 000 000 de francs pour l'Office de la Navigation et à 
160 000 000 de francs pour le « Dienst voor de Scheepvaart». 

Le Ministre des Finances est autorisé à accorder la garantie de 
l'Etat à concurrence du montant précité. Les modalités et condi­ 
tions de ces emprunts seront soumises à l'approbation préalable 
du Ministre des Travaux publics et du Ministre des Finances. 
L'Etat versera les dotations nécessaires à ces organismes en vue 
d'assurer le service financier des emprunts. 

§ 3. De Regie der Gebouwen wordt ertoe gemachtigd het 
beheer te voeren over het gebouwencomplex « Muntcentrurn » 
genaamd, gelegen aan de Anspachlaan 53, te 1000 Brussel, 
waarvan het Rijk een bewijs van medeëigendom bezit. 

§ 4. Tc dien einde int de Regie provisionele voorschotten van 
de medeëigenaars vóór de betaling der uitgaven. 

Art. 21. 

Naar analogie van artikel 21 van de wet van 1 april 1971 
houdende oprichting van de Regie der Gebouwen wordt het 
beschikbaar tegoed van het Bestuur der Gebouwen op artikel 
63.03.A van Titel IV - Afzonderlijke sectie, van de begroting 
van het Ministerie van Openbare Werken door de Staat aan de 
Regie gestort in de vorm van een dotatie. 

Andere verbintenissen toegelaten door de begrotingswet 

Art. 22. 

De Minister van Openbare Werken wordt ertoe gemachtigd 
namens de Staat de verbintenissen aan te gaan tot het betalen op 
de vervaldag, aan de gewestelijke en lokale openbare besturen, 
van de interest en de aflossing, binnen een termijn van ten hoogste 
dertig jaar, van leningen door het Gemeentekrediet van België 
toegestaan ter vervanging van het ten laste nemen door de Staat 
van de werken tot herstelling van de oorlogsschade aan de 
goederen noodzakelijk voor een openbare dienst of voor het 
nastreven van een doel van algemeen nut, ter uitvoering van de 
wet van 6 juli 1948. 

Die verbintenissen mogen in 1986 slaan op een leningentotaal 
van ten hoogste 20 000 000 frank. Elke verbintenis, uit dien 
hoofde aan te gaan, wordt onderworpen aan het visum van de 
controleur der vastleggingen en aan het Rekenhof. 

Vóór de tiende van iedere maand legt de controleur van de 
vastleggingen aan het Rekenhof een in drievoud opgemaakte lijst 
met de verantwoordingsstukken voor die enerzijds het bedrag 
vermeldt van de vastleggingen die tijdens de afgelopen maand 
geviseerd werden, en anderzijds: het bedrag aangeeft van de 
vastleggingen die geviseerd werden sinds het begin van het jaar. 

De lijst van de maand december maakt de jaarlijkse verzamel­ 
staat uit. Binnen de tien dagen na ontvangst van de jaarlijkse 
verzamelstaat, zendt het Rekenhof twee door het Hof afgesloten 
exemplaren naar het Ministerie van Financiën terug. 

Art. 23. 

De « Office de la Navigation» en de Dienst voor de Scheep­ 
vaart worden ertoe gemachtigd in 1986 respectievelijk, buiten de 
openbare kapitaalmarkt, leningen aan te gaan ten belope van 
400 000 000 en 650 000 000 frank met het oog op de financie­ 
ring van moderniseringswerken op het Albertkanaal en buitenge­ 
wone onderhoudswerken aan de waterwegen die onder hun 
bevoegdheid vallen. Het bedrag bestemd voor de buitengewone 
onderhoudswerken is beperkt tot 250 000 000 frank voor de 
« Office de la Navigation» en tot 160 000 000 frank voor de 
Dienst voor de Scheepvaart. 

De Minister van Financiën wordt ertoe gemachtigd de Staats­ 
waarborg te verlenen tot het voormelde bedrag. De modaliteiten 
en voorwaarden van deze leningen zullen vooraf ter goedkeuring 
aan de Minister van Openbare Werken en aan de Minister van 
Financiën worden voorgelegd. De Staat zal de nodige dotaties 
storten aan die instellingen om de financiële dienst van de lenin­ 
gen te kunnen verzekeren. 



4/16 - 682/1 - 86/87 1 Hl l 

Art. 24. 

Par arrêté délibéré en Conseil des Ministres, le Roi peut prolon­ 
ger l'existence de la S.A. du Cana? et des Installations Maritimes 
de Bruxelles, et approuver d'éventuelles modifications aux statuts 
de cette société. 

Art. 25. 

Le Ministre des Travaux publics, en accord avec le Ministre 
des Finances, est autorisé à accorder la garantie de l'Etat à 
concurrence d'un montant de 780 000 000 de francs, pour l'em­ 
prunt d'un même montant, à souscrire par la S.A. du Canal et 
des Installations maritimes de Bruxelles, en vue du financement 
des travaux de modernisation du canal maritime de Bruxelles, des 
installations portuaires y afférentes et des travaux d'entretien 
extraordinaire au canal maritime de Bruxelles. Le montant desti­ 
né aux travaux d'entretien extraordinaire est limité à 97 000 000 
de francs. 
L'Etat versera les dotations nécessaires à la société en vue 

d'assurer le service financier des emprunts. 

Art. 26. 

Le Ministre des Travaux publics peut autoriser les organismes 
autonomes indiqués ci-après à souscrire des engagements dont 
l'Etat assume la charge, jusqu'au montant indiqué en regard de 
chaque organisme : 

Office de la Navigation : 400 000 000 de francs; 
« Dienst voor de Scheepvaart» : 650 000 000 de francs; 
S.A. du Canal et des Installations maritimes de Bruxelles: 
780 000 000 de francs. 

Donné à Bruxelles, le 3 décembre 1986. 

BAUDOUIN 

PAR LE Ror: 

Le Ministre du Budget, 

G. VERHOFSTADT. 

Le Ministre des Finances, 

M. EYSKENS. 

Le Ministre des Travaux publics, 

L OLIVIER. 

Art. 24. 

De Koning wordt ertoe gemachtigd bij in Ministerraad over­ 
legd besluit het bestaan van de N.V. Zeekanaal en Haveninrich­ 
tingen van Brussel te verlengen en eventuele statutenwijzigingen 
goed te keuren. 

Art. 25. 

De Minister van Openbare Werken, in akkoord met de Minis­ 
ter van Financiën, wordt ertoe gemachtigd de Staatswaarborg ten 
belope van een bedrag van 780 000 000 frank te verlenen aan de 
lening van hetzelfde bedrag aan te gaan door de N.V. Zeekanaal 
en Haveninrichtingen van Brussel, met het oog op de financiering 
van de moderniseringswerken van het zeekanaal van Brussel, van 
de erbij horende haveninrichtingen en van de buitengewone 
onderhoudswerken aan het zeekanaal van Brussel. Het bedrag 
voor de buitengewone onderhoudswerken wordt beperkt tot 
97 000 000 frank. 

De Staat zal aan de maatschappij de nodige dotaties bezorgen 
om in de financiële dienst der leningen te voorzien. 

Art. 26. 

De Minister van Openbare Werken wordt ertoe gemachtigd de 
hirr·'Jnder vermelde autonome instellingen toe te later; verbinte­ 
nissen te onderschrijven, waarvan de Staat de last op zich neemt, 
tot het naast elke instelling aangegeven bedrag: 

« Office de la Navigation»: 400 000 000 frank; 
Dienst voor de Scheepvaart: 650 000 000 frank; 
N.V. Zeekanaal en Haveninrichtingen van Brussel: 
780 000 000 frank. 

Gegeven te Brussel, 3 december 1986. 

BOUDEWIJN 

V AN KONINGSWEGE : 

De Minister van Begroting, 

G. VERHOFST ADT. 

De Minister van Financiën, 

M. EYSKENS. 

De Minister van Openbare werken, 

L. OLIVIER. 



-·t+ w 

TABLEAU DE LA LOI 

WETST ABEL 



4/16 - 682/1 - 86/87 [ 12 I 

TITRE l - DEPENSES COURANTES 
(En millions de francs) 

Art. LIBELLES 1986 
( ·i 

11.01 

11.02 

12.06 

12.07 

12.19 

11.03 

11.04 

A. - CABINET MINISTERIEL 
01. Cabinet du Ministre des Travaux publics 

CHAPITRE 1- DEPENSES DE CONSOMMATION 
(DEPENSES COURANTES POUR BIENS ET SERVICES) 

§ 1. Salaires et charges sociales 

Traitements et frais de représentation du Ministre 

Traitements et indemnités du personnel du Cabinet du Ministre 

Totaux pour le § 1 ... 

§ 2. Achats de biens non durables et de services 

Loyer des biens immobiliers occupés par le Cabinet, en ce compris les loyers, rétributions et 
indemnités dus à la Régie des Bâtiments. - Impôts grevant les bâtiments, propriété de l'Etat 
ou loués par lui, en ce compris le remboursement d'impôts à la Régie des Bâtiments ... 

Frais de premier établissement du Cabinet (travaux et fournitures pour l'aménagement de 
nouveaux locaux, frais de déménagement, erc.) (pour mémoire) 

Frais de fonctionnement du Cabinet 

Totaux pour le § 2 ... 

Totaux pour le chapitre I ... 

Totaux A. - Dépenses courautes Cabinet ... 

B. - ENSEMBLE DU DEPARTEMENT 

CHAPITRE 1- DEPENSES DE CONSOMMATION 
(DEPENSES COURANTES POUR BIENS ET SERVICES) 

§ 1. Salaires et charges sociales 

Rémunérations du personnel actif et en disponibilité ( y compris les rémunérations ou salaires 
du personnel auxiliaire, les allocations pour fonctions supérieures et pour fonctions spécia­ 
les, les indemnités pour accidents du travail - en ce compris le paiement de ces indemnités 
à des membres de la famille de la victime en cas de décès ainsi que les rémunérations ou 
salaires réduits du personnel temporaire ou auxiliaire accidenté en service) ( 1) 

Allocations généralement quelconques au personnel de l'Etat ... 

Totaux pour le § 1 ... 

2,0 

50,0 

52,0 

2,0 

12,0 

14,0 

66,0 

66,0 

5 998,4 

177,5 

6 175,9 

( •) 1986 = Crédits sollicités. 
1985 = Crédits ajustés. Emre parenthèses: crédits supplémentaires pour années antérieures. 
1984 = Ordonnancements sur les crédits de l'année en cours et sur les crédits reportés de l'année précédente (caractéristiques 1 + 3 ). Emre parenthèses: 

ordonnancements sur les crédits pour créances d'années antérieures et sur les crédits reportés pour créances d'années antérieures (caractéristiques 2 + 4 ). 

( 1) Voir également l'article 9 du texte de la loi. 



( t .3 l 4116. 682/l · 86/87 

TITEL 1 - LOPENDE UITGAVEN 
(ln miljoenen frank) 

1985 
( ·i 

1984 
(.) TEKSTEN Art. 

2,0 1,7 

50,2 44,2 
(1,7) (1,6) 

52,2 45,9 
(1,7) (1,6) 

2,1 0,2 

- - 
13,1 12,0 
(1,0) (4,6) 

15,2 12,2 
(1,0) (4,6) 

67,4 58,1 
(2,7) (6,2) 

67,4 58,1 
(2,7) (6,2) 

6 174,0 1 5 972,7 

172,4 164,7 
(11,1) 

6 346,4 6 137,4 
(11, 1) 

A. - MINISTERIEEL KABINET 
01. Kabinet van de Minister van Openbare Werken 

HOOFDSTUK 1 - CONSUMPTIF.VE BESTEDINGEN 
(LOPENDE UITGA VEN VOOR GOEDEREN EN DIENSTEN) 

§ 1. Lonen en sociale lasten 

Jaarwedde en representatiekosten van de Minister 

Jaarwedden en vergoedingen van het personeel van het Kabinet van de Minister ... 

Totalen voor § 1. 

§ 2. Aankopen van nier-duurzame goederen en van diensten 

Huur van onroerende goederen in gebruik du.:., het Kabinet, met inbegrip van de aan de Regie 
der Gebouwen verschuldige huurgelden, retributies en vergoedingen. - Belastingen slaande 
op gebouwen van het Rijk of door hem gehuurd, met inbegrip van de terugbetaling van 
belastingen aan de Regie der Gebouwen. 

Kosten van eerste instelling van het Kabinet ( werken en leveringen voor inrichting van nieuwe 
lokalen, verhuizingskosten, enz.) {pro memorie). 

Werkingskosten van het Kabinet 

Totalen voor § 2. 

Totalen voor hoofostuk 1. 

Totalen A. - Lopende uitgaven Kabinet. 

B. - GEHEEL VAN HET DEPARTEMENT 

HOOFDSTUK 1 - CONSUMPTIEVE BESTEDINGEN 
(LOPENDE UITGAVEN VOOR GOEDEREN EN DIENSTEN) 

§ 1. Lonen en sociale lasten 

Bezoldigingen van het actief en ter beschikking gesteld personeel (met inbegrip van de bezoldi­ 
gingen of loneo van her hulppersoneel, de toelagen voor hogere en bijzondere functies, de 
vergoedingen voor arbeidsongevallen - inbegrepen de uitkering van deze vergoedingen aan 
leden van de familie van het slachtoffer ingeval van overlijden, alsook de verminderde 
bezoldigingen of lonen van het tijdelijk of hulppersoneel, in dienst door werkongeval 
getroffen) (1 ). 

Allerhande toelagen aan her rijkspersoneel 

Totalen voor § 1. 

11.01 

11.02 

lL..06 

12.07 

12.19 

11.03 

11.04 

( •) 1986 = Aangevraagde kredieten. 
t 985 = Aangepaste kredieten. Tussen haakjes: bijkredieten voor vroegere jaren. 
1984 = Ordonnanccringen op de kredieten van hei lopend jaar en op de kredieten overgedragen van het vorige jaar (karakteristieken 1 + 3 ). Tussen haakjes: 

ordonnanceringen op kredieten voor schuldvorderingen van vroegere jaren en op overgedragen kredieten voor schuldvorderingen van vroegere jaren 
(karakteristieken 2 + 4 }. 

(') Zie ook artikel 9 in de wettekst. 



4/16 • 682/l - 86/87 [ 14 ] 

TITRE I -- DEPENSES COURANTES 
(En millions de francs) 

Art. LIBELLES 1986 
(.) 

12.01 

12.02 

12.03 

12.04 

12.05 

12.06 

12.07 

12.20 

12.21 

12.22 

12.23 

12.24 

12.25 

12.26 

§ 2. Achat de biens non durables et de services 

Honoraires des avocats et des médecins. - Frais de justice en matière d'affaires civiles, 
administratives et pénales. - Jetons de présence, frais de route et de séjour des personnes 
étrangères aux administrations de l'Etat. - Rémunération d'experts étrangers à I' Admi­ 
nistration et prestation de tiers (1) 

Dépenses de consommation en rapport avec l'occupation des locaux - à l'exclusion des 
dépenses énergétiques - et dépenses d'entretien. - Fournitures de biens et services: frais 
de bureau, transport, impôts, rétributions, publications du Département, formation profes­ 
sionnelle, habillement et autres dépenses d'administration ( 1) 

Dépenses de consommation énergétique: mazout, gaz, essence, électricité, charbon ( 1) 

Location d'installations mécanographiques ... 

Indemnités gênêralement quelconques au personnel de l'Etat pour charges réelles et dégâts 
matériels ainsi que les frais de transport afférents aux voyages de service ( y compris 
l'intervention de l'Etat-employeur dans le prix des abonnements sociaux) 

Loyer des biens immobiliers des divers services du Département, en ce compris les loyers, 
rétributions et indemnités dus à la Régie des Bâtiments. - Impôts grevant les bâtiments 
propriété de l'Etat ou loués par lui, en ce compris le remboursement d'impôts à la Régie 
des Bâtiments 

Frais exceptionnels de services et d'acquisitions de biens non durables (travaux et fournitures 
pour l'améuagcment de nouveaux locaux, frais de déménagement, etc.) ... 

Sous-total pour les articles 12.01 à 12.07 ... 

Dépenses se rapportant à des travaux d'entretien courant à certains bâtiments appartenant à 
l'Etat ou loués par lui, dont le coût ne peut être supporté par la Régie des Bâtiments créée 
par la loi .du 1« avril 1971, en ce compris le maintien en bon état des habitations royales, 
de leurs parcs et dépendances ... 

Dépenses se ,rapportant à la consommation d'eau et d'électricité et au chauffage du domaine 
d'Argenteuil, des palais royaux de Bruxelles et Laeken et de la conciergerie à Marche-les­ 
Dames 

Dépenses de fonctionnement des Laboratoires de recherches hydrauliques ( y compris Putilisa­ 
tion de main-d'œuvre et de techniciens du secteur privé) 

Frais d'études, d'enquêtes, d'essais de laboratoire relatifs à des matériaux, procédés de construc­ 
tion. transport, etc. 

Location et aménagememt d'avions effectuant des vols photogrammétriques et fournitures 
d'essence pour ces avions (service de topographie et de photogrammétrie) 

lmervension de l'Etat dans les frais relatifs au VIU' Congrès portuaire international organisé 
par la « Koninklijke Vlaamse lagenieursvereniging » (pour mémoire)... ... . .. 

Achat de petit matériel divers pour le Service d'études hydrologiques cl le Service d'études 
d'ouvrages d'art hydraulliques. - Frais d'installation et d'entretien du matériel hydrologique 

65,2 

325,2 

152,2 

37,7 

114,4 

548,4 

5,5 

1 248,6 

80,1 

18,6 

41,4 

4,0 

2,7 

9,0 

( •) Le texte des renvois. figure en, bas de la première page du tableau de la loi. 
(
1
) Voir également l'article 9 du texte de la loi. 



I 15 1 4/16 · 682/1 · 86/87 

TITEL 1 - LOPENDE UITGA VEN 
(ln miljoenen [rank} 

1985 
(.) 

1984 
(.) TEKSTEN Art. 

65,2 

328,5 
(2,7) 

116,6 
(59,5) 

79,3 

114,4 
(0,1) 

548,4 

12,0 
(0,1) 

54,1 

308,7 
(1,5) 

117,9 
(51,5) 

60,3 
:2,3) 

95,8 
(0,2) 

652,4 

6,2 
(0,2) 

1 264,4 
(62,4) 

1 295,4 
(55,7) 

111,9 36,7 
(14,8) (13,1) 

18,6 19,6 

41,4 l8,8 

4,0 4,0 

2,7 1,7 

- 0,7 

10,0 5,0 

§ 2. Aankoop van niet-duurzame goederen en van diensten 

Erelonen van advocaten en geneesheren. - Gerechtskosten inzake burgerlijke, administratieve 
en strafzaken. - Presentiegelden, reis- en verblijfkosten van niet tot de Rijksdiensten 
behorende personen. - Bezoldiging van niet tot de Administratie behorende deskundigen 
en prestaties van derden ( 1 ) • 

Verbruiksuitgaven in verband met het betrekken van de lokalen - met uitsluiting van de 
uitgaven voor energie - en uitgaven voor onderhoud. - Leveringen van goederen en 
diensten: bureaukosten, vervoer, belastingen, vergoedingen, publikaties van het Depane­ 
ment, beroepsopleiding, kledij en andere administratieve uitgaven (1 ). 

Uitgaven voor energieverbruik: stookolie, gas, benzine, elektriciteit, kolen ( 1) 

Huur van mechanografische installaties ... 

Allerhande vergoedingen aan het rijkspersoneel voor werkelijke lasten en materiële schade 
evenals de vervoerkosten betreffende dienstreizen (met inbegrip van de bijdrage van de 
Staat-werkgever in de prijs van de sociale abonnementen). 

Huur van onroerende goederen van de verschillende diensten van het Departement, met inbegrip 
van de aan de Regie der Gebouwen verschuldigde huurgelden, retributies en vergoedingen. 
- Belastingen slaande op gebouwen van het Rijk of door hem gehuurd, met inbegrip van 
de terugbetaling van belastingen aan de Regie der Gebouwen. 

Uitzonderingsuitgaven voor diensten en voor aankopen van niet-duurzame goederen (werken 
en leveringen voor inrichting van nieuwe lokalen, verhuizingskosten, enz.). 

Subtotaal voor de artikelen 12.01 101 12.07. 

Uitgaven betreffende lopende onderhoudswerken aan sommige gebouwen toebehorende aan 
of gehuurd door het Rijk waarvan de kosten niet kunnen gedragen worden door de Regie 
der Gebouwen, opgericht bij de wet van 1 april 1971, hierin begrepen het in goede staat 
houden van de koninklijke woningen, hun parken en aanhorigheden. 

Uitgaven betreffende het water- en elektriciteitsverbruik en de verwarming van het domein van 
Argenteuil, de koninklijke paleizen van Brussel en Laken en de huisbewaarderswoning te 
Marche-les-Dames. 

Werkingskoscen van de Wacerbouwkundige Laboratoria (inbegrepen arbeidsprestaties van 
werklieden en van technici uit de privé-sector). 

Kosten voor studies, onderzoekingen, laboratoriumproeven betreffende materialen, bouwme­ 
thodes, vervoer, enz. 

Huur en geschiktmaking van vliegtuigen die fotogrammetrische vluchten uitvoeren en leverin­ 
gen van benzine voor die vliegtuigen (dienst voor topografie en fotogrammetrie). 

Bijdrage van de Staat in de kosten betreffende het VIII' lmernationale Havencongres, georgani­ 
seerd door de Koninklijke Vlaamse Ingenieursvereniging (pro memorie). 

Aankoop van allerhande klein materieel voor de Dienst voor hydrologisch onderzoek en de 
Studiedienst voor Wacerbouwwerken. - Uitgaven voor het plaatsen en het onderhoud van 
hydrologisch materieel. 

12.01 

12.02 

12.03 

12.04 

12.05 

12.06 

12.07 

12.20 

12.21 

12.22 

12.23 

12.24 

12.25 

12.26 

( •) De tekst van de verwijzingen bevindt zich onderaan de eerste bladzijde van de werstabel. 
( 1) Zie ook artikel 9 in de wettekst. 



4/16 - 682/1 - 86/87 [ t 6 l 

TITRE I - DEPENSES COURANTES 
(En millions de francs) 

Art. LIBELLES 1986 
(·) 

12.28 

12.31 

14.02 

14.03 

14.04 

14.05 

21.01 

21.02 

Frais de participation à des expositions diverses dans le pays et à l'étranger. - Frais de 
représentation, de réceptions, de cérémonies. - Organisation d'expositions, de conférences 
et de concours. - Intervention de l'Etat dans les frais d'organisation de manifestation.< 
patriotiques. - Films, matériel de propagande. - Autres dépenses de même nature ... 

Confection et diffusion de documents scientifiques et de propagande relatifs à l'activité du 
Département ... 

Totaux pour le § 2 

§ 4. Réparation et entretien des routes et d'ouvrages hydrauliques 
n'augmentant pas la valeur 

Entretien ordinaire des plantations, parcs, squares, etc., par le Service du Plan Ven. - Frais 
de toute nature relatifs à l'entretien des plantations, parcs et squares, y compris l'équipement 
du personnel et la réalisation de plantations à des fins expérimentales ( 1) 

Entretien ordinaire de la côte, des pons, cours d'eau et de leurs dépendances, polders et parcs. 
- Frais de toute nature relatifs à l'entretien des voies hydrauiiq •• ~S, y compris l'équipement 
du personnel des voies navigables ( 1) 

Administration de )'Electricité et de !'Electromécanique: Frais d'exploitation et d'entretien 
ordinaire d'installations électriques et électromécaniques établies par l'Etat sur les voies 
navigables. - Frais de toute nature, relatifs à l'entretien de ces installations, y compris 
l'équipement du personnel (1) 

Aménagement et amélioration de parcs publics et squares sur Ic domaine de l'Etat dans le cadre 
du « Plan Vert" (y compris les plantations à des fins expérimentales en vue de leur 
réalisation) : 
Crédits d'engagement ... 
Crédits d'ordonnancement ... 

Totaux pour Ic § 4 

. Crédits d'engagement 
Crédits d'ordonnancement 

Totaux pour le chapitre I 

Crédits d'engagement 
Crédits d'ordonnancement 

CHAPITRE li - INTERETS ET PERTES D'ENTREPRISES 

Charges antérieures au l" janvier 1980 relatives aux matières 
transférées dans le cadre de la réforme des institutions 

Intérêts de la dette des pouvoirs publics : 

Charges d'intérêts des emprunts contractés en 1975 et 1976 par les sociétés de logement pour 
couvrir les charges du passé 

Financement de travaux spéciaux 

Intérêts de la dette des pouvoirs publics : 

Intérêts des emprunts contractés par la S.A. du Canal et des Installations maritimes de Bruxelles 
en vue du financement des- travaux de modernisation du canal Bruxelles-Rupel 

3,2 

1,6 

1 409,2 

48,1 

2 536,8 

232,1 

24,0 
14,1 

2 817,0 

24,0 
14,1 

10 402,1 

24,0 
14,1 

2 560,6 

l 020,4 

( •) Le texte des renvois figure en bas de la première page du tableau de la loi. 
(1) Voir également l'article 9 du texte de la loi. 



1 17 l 4/ 16 - 682/ I - 86187 

TITEL 1 - LOPENDE UITGAVEN 
(ln miljoenen frank) 

1985 
(*) 

1984 
(*) TEKSTEN Art. 

Kosten wegens deelneming aan allerhande tentoonstellingen in binnen- en buitenland. - 1 12.28 
Venegenwoordigings- en ontvangstkosten, alsmede ceremoniekosten. - Inrichten van 
tentoonstellingen, voordrachten en wedstrijden. - Staatstussenkomst in de kosten voor het 

2,8 
1 

3,0 
1 

inrichten van vaderlandslievende plechtigheden. - Films, propagandamaterieel. - Andere 
(0,1) uitgaven van dezelfde aard. 

Opmaken en verspreiden van wetenschappelijke en propagandaschriften betreffende de activi- 1 12.31 
1,6 0,9 reit van het Departement, 

1 457,4 1 395,8 Totalen voor§ 2. 
(77,3) (68,8) 

§ 4. Herstel en niet waardeverrneerderend onderhoud 
van wegen en waterbouwkundige werken 

Gewoon onderhoud van de beplantingen, parken, squares, enz., door de Dienst van het 1 14.02 
Groenplan. - Allerhande kosten betreffende het onderhoud der beplantingen, parken en 

48,1 1 42,9 
1 

squares, mei inbegrip van de uitrusting van het personeel en de verwezenlijking van 
(0,3) proefaanplantingen ( 1 ). 

Gewoon onderhoud der kust, havens, waterlopen en hun aanhorigheden, polders en parken. 1 14.03 
- Allerhande kosten betreffende hei cn-l-ehoud der waterwegen, met inbegrip van de 

2 478,4 
1 

2 253,4 

1 

uitrusting van het personeel van de waterwegen ( 1 ). 
(40,4) (18,5) 

Bestuur voor Elektriciteit en Elektromechanica : Exploitatie- en gewone onderhoudskosten van 1 14.04 
de door de Staat op de waterwegen aangelegde elektrische en elektromechanische inrichtin- 
gen. - Allerhande kosten betreffende het onderhoud van deze installaties, met inbegrip van 

234,3 
1 

206,7 

1 

de uitrusting van het personeel ( 1 ). 
(1,3) (0,6) 

Aanleg en verbetering van openbare parken en plantsoenen op het rijksdomein in het raam van 1 14.05 
het «Groenplan» (met inbegrip van daartoe strekkende proefaanplantiJlgen): 

24,0 58,2 Vastleggingskredieren. 
16,0 16,5 Ordonnanceringskredieten. 

2 760,8 2 503,0 Totalen voor§ 4. 
(41,7) (19,4) 
24,0 58,2 Vastleggingskredieren. 
16,0 16,5 Ordonnanceringskredieten. 

10 564,6 10 036,2 Totalen voor hoofdstuk 1. 
(119,0) (99,3) 

24,0 58,2 Vastleggingskrediecen. 
16,0 16,5 Ordonnanceringskredieten. 

HOOFDSTUK li - RENTE EN VERLIEZEN V AN BEDRIJVEN 

Lasten van vóór 1 januari 1980 met betrekking tot de materies 
overgedragen tengevolge van de hervorming der instellingen 

Rente van overheidsschuld : 

Intrestlasten van de leningen aangegaan in 197 5 en 1976 door de Huisvestingsmaatschappijen 1 21.01 
3 119,0 1 1 061,4 1 tot dekking van de lasten van her verleden. 

Financiering van bijzondere werken 

Rente van overheidsschuld: 

Rente van de door de N.V. Zeekanaal en Haveninrichtingen van Brussel aangegane leningen 1 21.02 
988,6 1 622,4 1 voor de financiering van de werken rot modernisering van het kanaal Brussel-Rupel, 

( •) De tekst van de verwijzingen bevindt zich onderaan de eerste bladzijde van de werst abel. 
( 1) Zie ook artikel 9 in de wettekst. 



4/16 - 682/1 - 86/87 l 18 J 

TiTRE 1 - DEPENSES COURANTES 
(En millions de francs) 

Art. LIBELLES 1986 
( ") 

22.01 

31.01 

31.60 

32.01 

32.02 

32.04 

32.05 

32.06 

32.07 

33.01 

33.02 

33.04 

33.05 

33.06 

33.07 

33.08 

33.09 

Contributions à la charge d'intérêts et aux pertes d'exploitation d'entreprises publiques: 

Prise en charge par l'Etat du déficit d'exploitation du port sur le territoire de la rive gauche 
de l'Escaut à hauteur d'Anvers ... 

Totaux pour le chapitre li 

CHAPITRE III - TRANSFERTS DE REVENUS 
A DESTINATION D'AUTRES SECTEURS 

Subventions réduisant le loyer et les intérêts : 

Intérêts et frais des emprunts contractés par les intercommunales I.D.F .A. à Mons et S.P.I. à 
Liège en vue de l'équipement de parcs industriels ... 

Intervention de l'Etat dans les charges d'intérêt de l'emprunt de 27 987 000 francs contracté 
par la Société nationale terrienne en vue de consentir des prêts à taux réduit ou sans intérêt 
aux victimes de la tornade qui a sévi dans nos régions le 25 juin 1967 ... 

Autres subventions aux entreprises : 

Subvention destinée à assurer la graruité de passage par les runnels de l'Escaut (pour mémoire). 

Subside à l'lnstirut géotechnique de l'Etat pour l'établissement de cartes géotechniques en 
collaboration avec divers centres universitaires: 
Crédits d'engagement ... 
Crédits d'ordonnancement ... 

Subvention au « Dienst voor de Scheepvaart» pour faire face à l'insuffisance de ses recettes 
d'exploitation ... 

Avance récupérable à l'Institut géotechnique de l'Etat pour faire face à l'insuffisance de ses 
recettes d'exploitation (pour mémoire) 

Subvention à l'Office de la Navigation pour faire face à l'insuffisance de ses recettes d'exploita­ 
tion ... 

Avance récupérable à la S.A. du Canal et des Installations maritimes de Bruxelles pour faire 
face à l'insuffisance de ses recettes d'exploitation (pour mémoire). 

T ransfcrts de revenus aux ménages: 

Indemnités diverses à des tiers devant découler de l'engagement de la responsabilité de l'Etat ( 1): 

a) à l'égard d'actes commis par ses organes et ses préposés 
b) pour les dommages occasionnés en raison de l'état du réseau routier ou des bâtiments 

dont il est propriétaire ... 

Affiliation à des organismes belges ... 

Subvention destinée à couvrir une partie des frais d'exploitation de l'Association belge pour 
l'Etude, l'Essai et l'Emploi des Matériaux 

Subvention pour l'organisation d'expositions, de conférences et pour des travaux et concours 

Subvention à l'A.S.B.L. Service social du Ministère des Travaux publics afin de lui permettre 
d'exécuter sa mission ... 

Subvention destinée à couvrir une partie des frais de l'A.S.B.L. Belcorec 

Subvention pour l'organisation du 26' Congrès mondial de la Navigation - Bruxelles 1985 
(pour mémoire) ... ... ... ... ... ... 

Subvention pour l'organisation du 18' Congrès mondial de la Route - Bruxelles 1987 

25,1 

3 606,1 

30,0 

2,0 

8,0 
8,0 

205,9 

264,5 

80,0 

0,3 

0,2 

0,1 

21,4 

0,1 

5,0 

( •) Le rexre des renvois figure en bas de la première page du tableau de la loi. 
( 1) Voir également l'article 9 du texte de la loi. 



I 19 1 4/ 16 - 682/1 - 86/87 

TITEL 1 - LOPENDE UITGA VEN 

(ln miljoenen frnnk) 

1985 
( •) 

1984 
( ") 

TEKSTEN Art. 

25,1 

4 132,7 

37,0 
(2,4) 

2,0 

1 683,8' 

46,6 
(4,8) 

2,0 

121,6 1 110,2 
(3,9) (4,3) 

6,0 - 
6,0 14,0 

205,9 181,0 

- - 

264,5 232,3 

- - 

- - 
100,0 77,7 

0,3 0,3 

0,2 0,2 

0,1 0,1 

21,4 20,1 

0,1 0,1 

11,0 - 

- - 

Bijdragen in rentelasten en exploitatieverliezen van openbare bedrijven : 

T enlasteneming door de Staat van het exploitatieverlies van de haven op het gebied van de 
Linkerscheldeoever ter hoogte van Antwerpen. 

Totalen voor hoofdstuk II. 

HOOFDSTUK III - INKOMENSOVERDRACHTEN 
AAN ANDERE SECTOREN 

Huur- en renteverlagende subsidies : 

Rente en kosten van de door de Intercommunale Verenigingen !.D.E.A. te Bergen en S.P.I. te 
Luik voor de uitrusting van industrieterreinen aangegane leningen. 

Staatsrussenkomst in de inrresrlast van de lening van 27 987 000 frank die door de Nationale 
Landmaatschappij werd aangegaan met het oog op het verstrekken van leningen tegen 
verlaagde rentevoet of zonder intrest aan de slachtoffers van de windhoos die onze streken 
teisterde op 25 juni 1967. 

Overige subsidies aan bedrijven : 

Subsidie bestemd om de kosteloze doorgang door de Scheldetunnels te verzekeren (pro memo­ 
rie). 

Subsidies aan het Rijksinstituut voor Grondmechanica voor het opmaken van grondmechani­ 
sche kaarten in samenwerking met diverse universitaire centra: 
Vastleggingskredieten. 
Ordonnanceringskredieten. 

Subsidie aan de Dienst voor de Scheepvaart om te voorzien in de ontoereikendheid van zijn 
bedrijfsontvangsten. 

Terugvorderbaar voorschot aan het Rijksinstituut voor Grondmechanica om re voorzien in de 
ontoereikendheid van zijn bedrijfsontvangsten (pro memorie). 

Subsidie aan de « Office de la Navigation» om re voorzien in de ontoereikendheid van zijn 
bedrijfsontvangsten. 

Terugvorderbaar voorschot aan de N.V. Zeekanaal en Haveninrichtingen van Brussel om te 
voorzien in de ontoereikendheid van haar bedrijfsontvangsten (pro memorie). 

Inkomensoverdrachten aan gezinnen : 

Allerhande schadevergoedingen aan derden voortvloeiend uit het opnemen door de Staat van 
zijn verantwoordelijkheid ( 1): 
a) ten aanzien van de door zijn organen en door zijn bedienden gepleegde daden; 
b) voor de schade omstaan tengevolge van de staat van het wegennet of van de gebouwen 

waarvan hij eigenaar is. 

Toetreding tot Belgische organismen 

Subsidie bestemd tot dekking van een deel van de exploitatiekosten van de Belgische Vereniging 
tot de Studie, de Beproeving en het Gebruik der Materialen. 

Subsidie voor het houden van tentoonstellingen en conferenties, alsmede voor werkzaamheden 
en prijsvragen. 

Subsidie aan de V.Z.W. Sociale Dienst van het Ministerie van Openbare Werken om haar in 
staat te stellen haar opdracht uit te voeren. 

Subsidie bestemd tor dekking van een deel van de kosten van de V.Z.W. Belcorec 

Subsidie voor het houden van het 26e Wereldcongres van de Scheepvaart - Brussel 1985 (pro 
memorie). 

Subsidie voor het houden van het 18e Wereldcongres van de Weg - Brussel 1987 

22.01 

31.01 

31.60 

32.01 

32.02 

32.04 

32.05 

32.06 

32.07 

33.01 

33.02 

33.04 

33.05 

33.06 

33.07 

33.08 

33.09 

(") De tekst van de verwijzingen bevindt zich onderaan de eerste bladzijde van de wetstabel. 
( 1) Zie ook artikel 9 in de wettekst. 



4/16-682/1-86/87 [ 20 l 

TITRE 1 - DEPENSES COURANTES 
(En millions de francs) 

Art. LIBELLES 1986 
(*) 

34.02 

36.01 

41.01 

41.60 

41.61 

41.62 

41.64 

41.65 

41.66 

43.01 

Transferts de revenus à l'étranger: 

Affiliation à des organismes internationaux 

Impôts indirect, et prélèvements : 

Remboursement de taxes perçues à l'occasion de travaux et de fournitures exécutés pour le 
compte de l'OTAN dans le cadre de son installation en Belgique 

Totaux pour le chapitre Ill 

Crédits d'engagement 
Crédits d'ordonnancement 

CHAPITRE IV - TRANSFERTS DE REVENUS 
A L'INTERIEUR DU SECTEUR PUBLIC 

Transferts de revenus aux fonds et aux institutions publiques sans caractère d'entreprise: 

Transfert au Fonds des Routes 

Subside à l'Institut national du Logement pour lui permettre de couvrir ses frais de fonctionne­ 
ment (pour mémoire) ... 

Transfert au" Fonds national du Logement» en vue d'allouer des subsides à la Société nationale 
du Logement et à la société nationale terrienne pour couvrir d'une part la différence entre 
le total des intérêts dus par elles sur leurs emprunts et la quote-part annuelle d'intérêt mise 
à leur charge et, d'autre part, les primes de remboursement qu'elles ont consenties à leurs 
prêteurs et la charge supplémentaire résultant pour elles de l'application de la taxe sur la 
valeur ajoutée sur le prix de la construction; des primes pour la démolition et l'assainisse­ 
ment de logements insalubres, des allocations de déménagements; des subsides en vue de 
couvrir partiellement le loyer dû par des personnes évacuées de taudis, ou par des personnes 
âgées évacuées de logements inadaptés à leur condition physique et les frais d'installation 
dans le nouveau logement ainsi que différentes autres interventions. Voir article 60.21 
à 60.27, titre IV, du budget 

Transfert au "Fonds national du Logement» en vue du paiement aux organismes definance­ 
ment de l'intérêt qui leur est dû sur les sommes qu'ils ont payées pour le compte de l'Etat, 
à titre de primes accordées par celui-ci, aux constructeurs et aux acheteurs de logements 
sociaux. Voir article 60.28, titre IV, du budget (pour mémoire) 

Subvention à verser à la Régie des Bâtiments en vue de couvrir les frais généraux exposés par 
celle-ci 

Remboursement à la Régie des Bâtiments de loyers et charges communes qui, par suite de 
certaines circonstances, s'avèrent irrécupérables auprès d'un département ministériel (pour 
mémoire) 

Quote-part dans les frais de fonctionnement de l'Institut géographique national. 

Transferts de revenus aux provinces, communes er organismes assimilés: 

Subventions aux pouvoirs publics régionaux er locaux à titre d'intervention de l'Etat dans les 
charges d'intérêts des emprunts contractés par ces pouvoirs auprès du Crédit communal de 
Belgique pour le financement de travaux (application de l'arrêté royal du 22 octobre 1959). 

( Le Trésor est autorisé à verser au Crédit communal de Belgique à charge de régularisa- 
tion ultérieure, les provisions nécessaires pour assurer le paiement de l'intervention de l'Etat 
aux échéances convenues.) 

Totaux pour le chapitre IV ... 

0,5 

6,8 

616,8 

8,0 
8,0 

63 180,8 

312,1 

15,5 

61,8 

1 576,1 

65 146,3 

( •) Le texte des renvois figure en bas de la première page du tableau de la loi. 



1 21 1 4/ 16 - 682I1 - 86/87 

TITEL I - LOPENDE UITGAVEN 
(ln milioenen frank) 

1985 
( •) 

1984 
(.) TEKSTEN Art. 

0,6 0,5 
(0,1) 

11,7 4,6 

776,4 675,7 
(6,3) (9,2) 
6,0 - 
6,0 14,0 

50 192,8 

102,0 

313,7 

1 693,0 
(0,8) 

46 564,5 

12,1 

562,8 

14,0 63,0 

26,7 26,8 

- 2,5 
(6,2) (40,1) 

64,2 53,9 

1 819,0 

52 406,4 
(7,0) 

49 104,6 
(40,1) 

Inkomensoverdrachten aan het buitenland : 

Toetreding tot internationale organismen 

Indirecte belastingen en heffingen : 

Terugbetaling van belastingen geïnd naar aanleiding van werken en leveranties voor rekening 
van de NAVO uitgevoerd in het kader van de vestiging ervan in België. 

Totalen voor hoofdstuk III. 

Vastleggingskredieten. 
Ordonnanceringskredieten. 

HOOFDSTUK IV - INKOMENSOVERDRACHTEN 
BINNEN DE SECTOR OVERHEID 

Inkomensoverdrachten aan fondsen en aan openbare instellingen zonder bedrijfskarakter: 

Transfert naar het Wegenfonds 

Toelage aan het Nationaal Instituut voor de Huisvesting om het in de mogelijkheid re stellen 
zijn werkingskosten ce dekken (pro memorie). 

Overdracht aan het « Nationaal Fonds voor de Huisvesting" met het oog op het verlenen van 
subsidies aan de Nationale Maatschappij voor de Huisvesting en aan de Nationale Land­ 
maatschappij voor het dekken, eenszins, van het verschil tussen de totale door hen op hun 
leningen verschuldigde interesten en het te hunnen laste gelegde jaarlijkse increstenaandeel 
en, anderszins, van de terugbetalingspremies die ze aan hun leners hebben toegestaan en 
van de bijkomende last die voor hen voorrvloeit uit de toepassing van de belasting over de 
toegevoegde waarde op de bouwprijzen ; van premies voor de sloping en de gezondmaking 
van ongezonde woningen; van verhuizingstoelagen en van toelagen voer het gedeeltelijk 
dekken van de huur verschuldigd door uit krorwoningen geëvacueerde personen of door 
bejaarde personen die aan hun fysische toestand onaangepaste woningen ontruimen en van 
de inrichtingskosten van hun nieuwe woning. alsmede van verscheidene andere tussenkom­ 
sten. Zie artikel 60.21 tot 60.27, titel IV, van de begroting. 

Overdracht aan het « Nationaal Fonds voor de Huisvesting" met het oog op de betaling aan 
de financieringsorganismen van de intrest hun verschuldigd op de sommen die ze als premies, 
toegekend door de Staat, voor diens rekening betaald hebben aan de bouwers en de kopers 
van volkswoningen. Zie artikel 60.28, titel IV van de begroting (pro memorie). 

Aan de Regie der Gebouwen te storten subsidie tot dekking van de door deze instelling gedragen 
algemene kosten. 

Terugbetaling aan de Regie der Gebouwen van huurgelden en gemeenschappelijke lasten die 
tengevolge van bepaalde omstandigheden niet van een ministerieel departement kunnen 
worden teruggevorderd (pro memorie). 

Aandeel in de werkingskosten van het Nationaal Geografisch Instituut ... 

Inkomensoverdrachten aan provincies, gemeenten en daarmee gelijkgestelde lichamen: 

Subsidies aan de gewestelijke en lokale openbare besturen als Staatsrussenkornsr in de intrestlas­ 
ten van de door deze besturen aangegane leningen bij het Gemeentekrediet van België voor 
de financiering van werken (toepassing van het koninklijk besluit van 22 oktober 1959). 

(De Schatkist wordt gemachtigd tot het verstrekken aan het Gemeentekrediet van België 
van de nodige provisies om de uitbetaling van de Staatstussenkornst op de overeengekomen 
vervaldagen te verzekeren, met verplichting deze provisies later te regulariseren.) 

Totalen voor hoofdstuk IV. 

34.02 

36.01 

41.01 

41.60 

41.61 

41.62 

41.64 

41.65 

41.66 

43.01 

( •) De tekst van de verwijzingen bevindt zich onderaan de eerste bladzijde van de werstabel, 



4116 - 682/1 - 86/87 i 22 l 

T!TRE I - DEPENSES COURANTES 

(En million, de francs) 

Art. LIBELLES 1986 
(.) 

01.02 

03.01 

CHAPITRE 01 - DIVERS 

Non réparti économiquement: 

Réparation des dégâts de toute nature occasionnés par le raz de marée des 2 et 3 janvier 1976 
aux ouvrages de défense de la côte, aux digues des cours d'eau, et aux ouvrages annexes, 
situés sur les domaines de l'Etat, des provinces, des communes, des polders, des établisse­ 
ments publics et des organismes d'intérêt public, y compris les digues en bordure des cours 
d'eau, appartenant à des particuliers; prestations, travaux et fournitures des administrations 
publiques et de l'armée {pour mémoire) ... 

Remboursement au Fonds des Routes des traitements, indemnités et allocations des agents mis 
à la disposition d'autres administrations du Département que l'Administration des Routes 

Totaux pour le chapitre 01 

Totaux B. - Dépenses courantes (ensemble du Département) 

Crédits d'engagement 
Crédits d'ordonnancement 

Totaux pour le Titre 1 (A+B) 

Crédits d'engagement 
Crédits d'ordonnancement 

356,5 

356,5 

80 127,8 

32,0 
22,1 

80 193,8 

32,0 
22,1 

(•) Le texte des renvois figure en bas de la première page du tableau de la loi. 



[ 23 J 4/16 - 682/1 - 86/87 

TITEL I - LOPENDE UITGAVEN 
(ln miljoenen frank) 

1985 
(.) 

1984 
(.) TEKSTEN Art. 

- 15,0 

345,4 200,5 

345,4 215,5 

68 225,5 61 715 .s 
(132,3) (148,6) 

30,0 58,2 
22,0 30,5 

68 292,9 61 773,9 
(135,0) (154,8) 

30,0 58,2 
22,0 30,5 

HOOFDSTUK 01 - DIVERSEN 

Niet economisch verdeeld : 

Herstel van de schade van alle aard berokkend door de stormvloed van 2 en 3 januari 1976 
aan de zeeweringen, rivierdijken en erbijhorende waterkeringen van de domeinen van de 
Staat, de provincies, de gemeenten, de polders, openbare instellingen en instellingen van 
openbaar nut, met inbegrip van de rivierdijken die toehehoren aan particulieren; prestaties, 
werken en leveringen van de overheidsbesturen en van het leger (pro memorie). 

Terugbetaling aan het Wegenfonds van de wedden, vergoedingen en toelagen van de ambtena­ 
ren, ter beschikking gesteld van andere besturen van het Departement dan het Bestuur der 
Wegen. 

Totalen voor hoofdstuk 01. 

Totalen B. - Lopende uitgaven (geheel van het Departement). 

Vastleggingskredieten. 
Ordonnanceringskredieten. 

Totalen voor Titel I (A+ B). 

Vastleggingskredieten. 
Ordonnanceringskredieten. 

01.02 

03.01 

( •) De tekst van de verwijzingen bevindt zich onderaan de eerste bladzijde van de wersrabel. 



4/16 - 682/l - 86/87 l 24 l 

TiTRE li - DEPENSES DE CAPITAL 
(En millions de francs) 

Art. LIBELLES 1986 
(•) 

74.01 

51.02 

51.03 

51.04 

51.06 

A. - CABINET MINISTERIEL 

PARTIE II 

Crédits non destinés à la réalisation 
du programme d'investissements 

01. Cabinet du Ministre des Travaux publics 

CHAPITRE VII - INVESTISSEMENTS (CIVILS) 

Achats de biens meubles durables 

Dépenses patrimoniales du Cabinet ... 

Totaux pour le chapitre Vil 

Totaux A. - Dépenses de capital Cabinet ... 

B. - ENSEMBLE DU DEPARTEMENT 

PARTIE 1 

Crédits destinés à la réalisation 
du programme d'investissements 

CHAPITRE V - TRANSFERTS DE CAPITAUX 
A DESTINATION D'AUTRES SECTEURS 

Travaux de plantation, plantations d'essai et aménagement d'espaces verts sur les biens privés 
prévus aux 6° et 7° de l'article 2 de l'arrêté royal du 28 octobre 1960: 
Crédits d'engagement ... 
Crédits d'ordonnancement ... 

Transferts de capitaux aux entreprises : 

Enlèvement en raison du bon aménagement et de la restauration du site, des ouvrages militaires, 
des bunkers en particulier, sis sur la propriété de personnes physiques ou morales privées: 

Crédits d'engagement ... 
Crédits d'ordonnancement ... 

Répartition des dommages de guerre aux hôpitaux privés, en exécution de la loi du 6 juillet 
1948 (pour mémoire): 
Crédits d'engagement ... 
Crédits d'ordonnancement 

Exécution de l'article 33 du Code du Logement joint à l'arrêté royal du 10 décembre 1970, 
confirmé par la loi du 2 juillet 1971 et modifié par la loi du 2 août 1973. - Frais 
d'élaboration des projets, réalisation et surveillance des travaux (pour mémoire): 

Crédits d'engagement ... 
Crédits d'ordonnancement 

1,3 

1,3 

1,3 

8,0 
4,0 

4,0 
4,0 

0,5 

( •) Le texte des renvois figure en bas de la première page du tableau de la loi. 



[ 25 1 4/16 - 682/1 - 86/87 

TITEL li - KAPITAAL UITGA VEN 
(ln miljoenen frank) 

1985 
( ·) 

1984 
( ·) TEKSTEN Art. 

1,3 
(0,1) 

0,2 

1,3 
(0,1) 

0,2 

1,3 
(0,1) 

7,0 
5,0 

3,8 
4,0 

0,2 

0,2 

4,3 
4,1 

1,1 
2,6 

A. - MINISTERIEEL KABINET 

DEEL II 

Kredieten niet bestemd voor de verwezenlijking 
van het investeringsprogramma 

01. Kabinet van de Minister van Openbare Werken 

HOOFDSTUK VII - INVESTERINGEN (CIVIEL) 

Aankoop van duurzame roerende goederen 

Vermogensuitgaven van het Kabinet 

Totalen voor hoofdstuk VII. 

Totalen A. - Kapitaaluitgaven Kabinet. 

B. - GEHEEL VAN HET DEPARTEMENT 

DEEL I 

Kredieten bestemd voor de verwezenlijking 
van het investeringsprogramma 

HOOFDSTUK V - VERMOGENSOVERDRACHTEN 
AAN ANDERE SECTOREN 

Beplantingswerken, proefaanplanringen en aanleg van groene ruimten op private eigendommen 
als bedoeld in 6° en 7° van het artikel 2 van het koninklijk besluit van 28 oktober 1960: 
Vastleggingskredieren. 
Ordonnanceringskredieten. 

Vermogensoverdrachten aan bedrijven : 

Opruiming ten behoeve van de goede ruimtelijke ordening en de restauratie van het landschap, 
van militaire bouwwerken mer name bunkers, op het eigendom van particulieren en 
privaatrechtelijke rechtspersonen : 
Vastleggingskredieten. 
Ordonnanceringskredieren. 

Herstel van de oorlogsschade aan private ziekenhuizen in uitvoering van de wee van 6 juli 1948 
(pro memorie): 
Vastleggingskrediecen. 
Ordonnanceringskredieten. 

Uitvoering van artikel 33 van de Huisvestingscode gevoegd bij het koninklijk besluit van 
10 december 1970, bekrachtigd door de wee van 2 juli 1971 en gewijzigd door de wee van 
2 augustus 1973. - Kosten in verband met het opmaken van de ontwerpen, uitvoering van 
en toezicht over de werken (pro memorie): 
Vastleggingskrediecen. 
Ordonnanceringskredieten. 

74.01 

51.02 

51.03 

51.04 

51.06 

( •) De tekst van de verwijzingen bevindt zich onderaan de eerste bladzijde van de weest abel. 



4/16 • 682/l · 86/87 1 26 l 

TITRE li - DEPENSES DE CAPITAL 
(En millions de francs) 

~-;-- .. - - .---·- --· - ----· ----· ... ·--· - -- .. - .. - 

Art. LIBELLES 1986 
( ·) 

Transferts de capitaux aux ménages: 

52.01 Subside à l'A.S.B.L. « Comité national d'Hommage à S.M. la Reine Elisabeth» pour l'érection 
d'un monument à la mémoire de la reine Elisabeth (pour mémoire): 

Crédits d'engagement ... ... ... ... ... ... . .. ... ... . .. ... . .. . .. .. . . .. - 
Crédits d'ordonnancement ... ... ... ... ... ... . .. ... ... . .. ... ... . .. . .. - 

Transferts de capitaux à l'étranger: 

53.01 Canal Gand-Terneuzen, y compris les dépenses relatives aux adaptations de l'écluse de Terneu- 
zen et de ses accès. - Escaut maritime. - Liaison Escaut-Rhin: 
Crédits d'engagement ... ... ... ... . ,. . .. ... ... . .. . .. ... ... ... ... . .. 95,0 
Crédits d'ordonnancement ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 97,0 

Totaux pour le chapitre V ... ... ... - 
Crédits d'engagement ... ... ... 107,5 

Crédits d'ordonnancement ... ... ... 105,0 

CHAPITRE VI - TRANSFERTS DE CAPITAUX 
A L'INTERIEUR DU SECTEUR PUBLIC 

Transferts de capitaux aux fonds et aux institutions publiques sans caractère d'entreprise: 

61.01 Transfert à la Section particulière en vue du financement des travaux de construction d'une base 
navale OTAN à Zeebrugge (voir l'art. 60.03, titre IV du budget) (pour mémoire) ... - 

61.03 Crédit à mettre à la disposition de la Régie des Bâtiments, créée par la loi du 1" avril 1971 8 943,8 

Transferts de capitaux aux provinces, communes el organismes assimilés : 
63.02 Subsides aux administrations publiques subordonnées en faveur de l'exécution des travaux 

soumis au haut contrôle du Ministère de la Justice (pour mémoire): 
Crédits d'engagement ... ... ... ... . .. ... . .. ... ... ... ... ... . .. ... ... - 
Crédits d'ordonnancement ... ... ... .. , ... ... ... ... ... . .. ... ... ... . .. - 

63.03 Indemnités de toute nature allouées aux villes, communes et établissements publics pour 
dommages de guerre, en exécution des lois des 8 avril, 10 mai et 10 juin 1919 et 24 juillet 
1921, y compris le remboursement des pertes subies sur la négociation des obligations de 
la Dette publique reçues en paiement d'indemnités pour la réparation des dommages de 
guerre. - Règlement au bénéfice de la ville d'Ypres de dommages de guerre subis par les 
Halles, !'Hôtel de ville et le Nieuwerck: travaux restant à exécuter en remploi ordinaire, 
travaux et fournitures complémentaires à imputer sur le montant de la transaction relative 
aux éléments fixes de décoration et d'ameublement non encore indemnisés: 
Crédits d'engagement ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. ... 36,0 
Crédits d'ordonnancement ... ... ... ... ... ... . .. ... ... ... . .. ... ... ... 36,0 

63.04 Démergernent : 
Crédits d'engagement ... "' ... ... ... ... ... . .. ... .. . ... ... ... ... . .. 300,0 
Crédits d'ordonnancement ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... .. . ... ... 300,0 

63.07 Réparation des dommages de guerre aux biens des organismes assimilés aux provinces et 
communes, en exécution de la loi du 6 juillet 1948 : 
Crédits d'engagement ... ... ''' ... ... . .. ... . .. . .. ... ... ... ... ... . .. 9,5 
Crédits d'ordonnancement ... ... ... ... ... ... ... ... . .. ... . .. ... . .. ... 8,0 

63.08 Subsides ou interventions dont le montant est inférieur ou égal à 250 000 francs, y compris 
les subsides complémentaires (décomptes et soldes) pour l'exécution de travaux par les 
administrations publiques subordonnées qui bénéficient de l'application de l'arrêté du 
Régent du 2 juillet 1949, modifié par les arrêtés royaux du 1" février 1960 et 2 juin 1961 
ou de la loi du 6 juillet 1948 concernant les travaux de réparation des dommages de guerre: 
Crédits d'engagement ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. ... 0,9 
Crédits d'ordonnancement ... ... ... "' ... ... .. , ... ... ... "' ... ... ... - 

63.14 Intervention de l'Etat dans le coût des travaux à exécuter aux ports gérés par les administrations 
publiques subordonnées: 
Crédits d'engagement ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 320,0 
Crédits d'ordonnancement ... ... ... ... . .. ... ... .. . ... ... ... ... ... . .. 515,0 

63.15 Subventions accordées aux provinces, aux communes et aux associations de communes pour 
le déplacement des installations de gaz, d'électricité et d'égouts imposé par l'Etat en vue de 
l'exécution de travaux publics: 
Crédits d'engagement ... ... ... ... ... . ,. ... . .. . .. .. . . .. ... ... ... . .. 120,0 
Crédits d'ordonnancement ... ... , .. ... ... ... ... .. . ... ... ... . .. . .. . .. 127,0 

( •) Le texte des renvois figure en bas de la première page du tableau de b loi. 



! 27 l 4/16 - 68211 - 86181 

TiTEL li - KAPITAALUITGAVEN 
(ln miljoenen frank) 

1985 
(·) 

1984 
( •) TEKSTEN Art. 

100,0 
96,0 

15,5 
18,9 

111,0 
105,0 

134,0 
9 647,0 

20,9 
F,6 

176,0 
8 180,0 

0,3 

32,0 20,7 
32,0 20,7 

- - 
- 106,2 

3,0 18,3 
8,0 10,2 

1,0 0,3 
1.0 0,4 

1 200,0 1 354,3 
1 546,0 1 356,0 

163,0 264,6 
130,0 130,5 

Vermogensoverdrachten aan gezinnen : 

Toelage aan de V.Z.W. « Nationaal Comité voor Huldebetoon aan H.M. Koningin Elisabeth» 
voor de oprichting van een monument ter nagedachtenis van Koningin Elisabeth {pro 
memorie): 
Vastleggingskredieten. 
Ordonnanceringskredieten. 

Vermogensoverdrachten aan het buitenland : 

Kanaal Gent-Terneuzen, met inbegrip van de uitgaven betreffende de aanpassingen aan de sluis 
te Terneuzen en haar toegangswegen. - Zeeschelde. - Schelde-Rijnverbinding: 
Vastleggingskredieten. 
Ordonnanceringskredieten. 

Totalen voor het hoofdstuk V. 
Vastleggingskredieten. 
Ordonnanceringskredieten. 

HOOFDSTUK VI - VERMOGENSOVERDRACHTEN 
BINNEN DE SECTOR OVERHEID 

Vermogensoverdrachten aan fondsen en aan openbare instellingen zonder bedrijfskarakter: 

Transfer naar de Afzonderlijke Sectie ter financiering van de aanleg van een NAVO-marinebasis 
te Zeebrugge (zie art. 60.03, titel IV van de begroting) (pro memorie). 

Krediet ter beschikking te stellen van de Regie der Gebouwen, opgericht door de wet van 1 april 
1971. 

Vermogensoverdrachten aan provincies, gemeenten en daarmee gelijkgestelde lichamen : 
Subsidies aan de ondergeschikte openbare besturen ten bate van de uitvoering van werken die 

onderworpen zijn aan het hoog toezicht van het Ministerie van Justitie {pro memorie): 
Vastleggingskredieten. 
Ordonnanceringskredieten. 

Vergoedingen van alle aard toegekend aan de steden, gemeenten en openbare instellingen voor 
oorlogsschade, ter uitvoering van de wenen van 8 april, 10 mei en 10 juni 1919 en van 
24 juli 1921, inclusief de terugbetaling van de verliezen ondergaan bij de verhandeling van 
obligaties der Rijksschuld ontvangen ter vergoeding van oorlogsschade. - Oorlogsschade­ 
regeling ten gunste van de stad leper voor de Hallen, het Stadhuis en de Nieuwerck: 
overblijvende werken uit te voeren als gewone wederbelegging, bijkomende werken en 
leveringen aan te rekenen op het bedrag van de transactionele regeling betreffende de nog 
niet vergoede vaste versierings- en meubileringselementen : 
V astleggingskredieten. 
Ordonnanceringskredieten. 

Ontwatering: 
Vastleggingskredieren, 
Ordonnanceringskredieten. 

Herstel van de oorlogsschade aan de goederen van lichamen gelijkgesteld met de provincies en 
gemeenten, in uitvoering van de wet van 6 juli 1948: 
V astleggingskredieten. 
Ordonnanceringskredieten. 

Toelagen of tegemoetkomingen van 250 000 frank en minder met inbegrip van de aanvullende 
toelagen (verrekeningen en saldo's) voor de uitvoering, door de ondergeschikte openbare 
besturen, van werken die onder toepassing vallen van het besluit van de Regent van 2 juli 
1949, gewijzigd bij de koninklijke besluiten van I februari 1960 en 2 juni 1961, of van de 
wet van 6 juli 1948 betreffende het herstel van oorlogsschade: 
Vastleggingskredieten. 
Ordonnanceringskredieten. 

Rijkstegemoetkoming in de kosten van de werken die worden uitgevoerd in de door de lagere 
openbare besturen beheerde havens: 
Vastleggingskredieren. 
Ordonnanceringskredieten. 

Toelagen aan de provincies, gemeenten en verenigingen van gemeenten voor de door het Rijk 
ten behoeve van de uitvoering van openbare werken bevolen verplaatsing van gas- en 
elektriciteitsinstallaties en rioleringen : 
Vastleggingskredieten. 
Ordonnanceringskredieten. 

52.01 

53.01 

61.01 

61.03 

63.02 

63.03 

63.04 

63.07 

63.08 

63.14 

63.15 

( •) De tekst van de verwijzingen bevindt zich onderaan de eerste bladzijde van de wetsrabel. 



4/16 - 682/1 • 86/87 1 28 l 

TITRE Il - DEPENSES DE CAPITAL 
(En millions de francs) 

Art. LIBELLES 

63.16 

63.19 

63.21 

71.02 

71.04 

71.05 

72.02 

72.03 

72.04 

72.07 

72.10 

73.03 

73.04 

Dépenses résultant des dommages causés par la guerre aux ports et voies navigables concédés 
et autonomes ainsi qu'aux pons et voies navigables dépendant des administrations publiques 
subordonnées et d'institutions similaires (pour mémoire): 
Crédits d'engagement ... 
Crédits d'ordonnancement ... 

Subsides à la ville d'Anvers pour la construction d'un complexe d'entrepôts (pour mémoire): 
Crédits d'engagement ... 
Crédits d'ordonnancement ... 

Subsides aux administrations publiques subordonnées pour la rénovation urbaine (pour 
mémoire): 
Crédits d'engagement ... 
Crédits d'ordonnancement 

Totaux pour le chapitre VI 
Crédits d'engagement 

Crédits d'ordonnancement 

CHAPITRE Vil - INVESTISSEMENTS (CIVILS) 

Achat de terrains et bâtiments dans le pays: 

Acquisition de biens immeubles en vue de l'établissement des Ecoles européennes à Uccle, Mol 
et Woluwe-Saint-Lambert (pour mémoire): 
Crédits d'engagement ... 
Crédits d'ordonnancement ... 

Acquisition de biens immeubles en vue de la construction de la Cité administrative des 
Communautés européennes et du bâtiment pour le Conseil des Ministres desdites Commu­ 
nautés: 
Crédits d'engagement ... 
Crédits d'ordonnancement ... 

Achat de terrains en vue de travaux aux cours d'eau, à la côte, aux ports maritimes et à leurs 
voies d'accès et aux barrages-réservoirs et adductions: 
Crédits d'engagement ... 
Crédits d'ordonnancement ... 

Constructions de bâtiments dans le pays : 

Construction, transformation et aménagement des bâtiments de l'Etat, y compris honoraires 
d'architectes: 
Crédits d'engagement ... 
Crédits d'ordonnancement 

Construction de la Cité administrative des Communautés européennes, y compris honoraires 
d'architectes. 
Crédits d'engagement ... 
Crédits d'ordonnancement 

Etablissement des Ecoles européennes à Uccle, Mol et Woluwe-Saint-Lambert (y compris 
honoraires d'architectes): 
Crédits d'engagement ... 
Crédits d'ordonnancement 

Construction et aménagement de bâtiments pour l'installation du personnel occupé par les 
services des Communautés européennes (centres d'agrément, locaux de rencontres, etc.) 
(pour mémoire): 
Crédits d'engagement ... 
Crédits d'ordonnancement 

Construction d'un bâtiment pour le Conseil ties Ministres des Communautés européennes à 
Bruxelles: 
Crédits d'engagement ... 
Crédits d'ordonnancement 

Construction de roules el travaux hydrauliques : 

Cours d'eau: 
Crédits d'engagement 
Crédits d'ordonnancement 

Côte, ports maritimes et leurs voies d'accès: 
Crédits d'engagement ... 
Crédits d'ordonnancement ... 

8 943,8 
786,4 
986,0 

199,0 
193,0 

185,0 
165,0 

5,0 
6,0 

213,0 
45,0 

150,0 
125,0 

1,0 
1,0 

87,0 
87,0 

3 300,3 
3 385 ,0 

3 995,0 
5 200,0 

(•) Le texte des renvois figure en bas de la première page du tableau de la loi. 



[ 29 ) 4/16 - 682/ I - 86/87 

TITEL li - KAPITAALUITGAVEN 
(ln miljoenen frank) 

1985 
( •) 

1984 
(.) TEKSTEN Art. 

9 781,0 
1 399,0 
1 717,0 

8 356,0 
1 658,2 

, 1 624,3 

Uitgaven voortvloeiend uit de door oorlogsfeiten berokkende schade aan de in concessie gegeven 
en autonome havens en scheepvaartwegen alsmede aan de havens en waterwegen afhangen­ 
de van de ondergeschikte openbare besturen en gelijkaardige instellingen (pro memorie}: 
Vastleggingskredieten. 
Ordonnanceringskredieten. 

Toelage aan de stad Antwerpen voor de bouw van een pakhuizencomplex (pro memorie}: 
Vastleggingskredieten. 
Ordonnanceringskredieten. 

Toelagen aan de ondergeschikte openbare besturen voor stadskernvernieuwingen (pro 
memorie}: 
Vastleggingskredieten. 
Ordonnanceringskredieten. 

Totalen voor het hoofdstuk VI. 
Vastleggingskredieten. 
Ordonnanceringskredieten. 

HOOFDSTUK VII - INVESTERINGEN (CIVIELE) 

Aankoop van grond en gebouwen in het binnenland : 

63.16 

63.19 

63.21 

Aankoop van onroerende goederen met het oog op de vestiging van de Europese scholen te 1 71.02 
Ukkel, Mol en Sint-Lambrechts-Woluwe (pro memorie}: 

- 
1 

1,3 
1 

Vasrleggingskredieten. 
- 2,0 Ordonnanceringskredieten. 

Aankoop van onroerende goederen met het oog op het bouwen van de Administratieve Wijk 1 71.04 
der Europese Gemeenschappen en van het gebouw van de Ministerraad van voornoemde 
Gemeenschappen : 

80,0 
1 

11,6 
1 

Vastleggingskredieten. 
67,0 2,1 Ordonnanceringskredieten. 

Aankoop van gronden met het oog op werken aan de waterlopen, aan de kust, aan de zeehavens 1 71.05 
en aan hun toegangswegen en aan de stuwdammen en toevoerleidingen : 

400,0 
1 

306,1 
1 

V asdeggingskredieten. 
400,0 280,0 Ordonnanceringskredieten. 

Nieuwbouw van gebouwen in het binnenland : 

Bouwen, verbouwen en geschiktmaken van rijksgebouwen, architectenhonoraria inbegrepen: 1 72.02 

5,0 
1 

5,1 
1 

Vasrleggingskredieren. 
4,0 4,4 Ordonnanceringskredieten. 

Bouwen van de Administratieve Wijk der Europese Gemeenschappen, met inbegrip van de 1 72.03 
archirecrenhonoraria. 

280,0 
1 

312,1 
1 

Vastleggingskrediecen. 
280,0 314,8 Ordonnanceringskredieten. 

Vestiging van de Europese scholen te Ukkel, Mol en Sint-Lambrechts-Woluwe (architectenho- 1 72.04 
noraria inbegrepen): 

85,0 
1 

45,9 
1 

Vastleggingskredieten. 
47,0 27,2 Ordonnanceringskredieten. 

Bouw en inrichting van gebouwen, ten gerieve van het personeel werkzaam bij de diensten van 1 72.07 
de Europese Gemeenschappen (recreatiecentra, ontmoetingslokalen, enz.) (pro memorie}: 

- 
1 

1,3 
1 

Vastleggingskredieten. 
- 0,3 Ordonnanceringskredieten. 

Oprichting van een gebouw voor de Ministerraad van de Europese Gemeenschappen te Brussel: 1 72.10 

- 
1 

0,2 
1 

Vastleggingskredicten. 
2,0 2,0 Ordonnanceringskredieten. 

Aanleg van wegen en waterbouwkundige werken: 

Waterlopen: 1 73.03 
4 903,6 

1 
5 113,8 

1 

Vastleggingskredieren. 
4 799,0 4 341,6 Ordonnanceringskredieten. 

Kust, zeehavens en hun toegangswegen: 1 73.04 
4 600,0 

1 
4 647,4 

1 

Vastleggingskredieren. 
4 784,0 4 543,5 Ordonnanceringskredieten. 

( •) De tekst van de verwijzingen bevindt zich onderaan de eerste bladzijde van de wetstabei. 



4/16 - 682/1 - 86/87 1 JO J 

TITRE II - DEPENSES DE CAPITAL 
(En millions de francs) 

Art. LIBELLES 1986 
(·) 

73.05 

73.06 

73.07 

73.08 

73.12 

73.15 

73.16 

73.17 

73.19 

73.20 

73.21 

74.01 

74.10 

74.11 

74.12 

Barrages-réservoirs et adductions. - Bassins-réservoirs: 
Crédits d'engagement ... 
Crédits d'ordonnancement ... 

Dépenses résultant des dommages causés par la guerre à la côte, aux voies de navigation 
intérieure et d'écoulement, aux ports et aux voies de navigation maritime ainsi que les 
dépenses à résulter du chef de la démolition totale ou partielle, en vue de la restauration 
du site ou à l'occasion de l'exécution de travaux intéressant le domaine de l'Etat, d'ouvrages 
militaires désaffectés. bunkers, murs antichars, etc. (avec ensevelissement éventuel) érigés 
sur le domaine public ou privé des provinces, communes et toutes autres administrations 
subordonnées: 
Crédits d'engagement ... 
Crédits d'ordonnancement 

Ports maritimes et port autonome de Liège (pour mémoire): 
Crédits d'engagement ... 
Crédits d'ordonnancement ... 

Travaux en vue de l'extension, la modernisation et l'équipement du port de Zeebrugge: 
Crédits d'engagement ... 
Crédits d'ordonnancement ... 

Equipement touristique : 
Crédits d'engagement ... 
Crédits d'ordonnancement ... 

Etablissement d'une partie des installations nécessaires pour b .v:ution des problèmes d'infor­ 
mation et d'automation en rapport avec le réseau des voies navigables et des routes et 
raccordement des installations électriques et éleetromécaniques relatives aux voies naviga­ 
bles et aux routes, au réseau de distribution d'énergie: 
Crédits d'engagement ... 
Crédits d'ordonnancement ... 

Infrastructure touristique pour l'extension des ports de plaisance de la côte et pour les barrages: 

Crédits d'engagement ... 
Crédits d'ordonnancement ... 

Installations à réaliser par l'Administration de l'Electriciré et de l'Electromécanique sur les routes 
ordinaires de l'Etat (pour mémoire): 
Crédits d'engagement ... 
Crédits d'ordonnancement ... 

Tra vaux d'entretien extraordinaire à effectuer par l'Administration de l'Electricité et de l'Elec­ 
tromécanique aux installations sur les voies navigables (renouvellement et aménagement des 
installations existantes) : 
Crédits d'engagement ... 
Crédits d'ordonnancement 

Programme supplémentaire de travaux. - Travaux d'amélioration aux voies hydrauliques: 
Crédits d'engagement ... 
Crédits d'ordonnancement ... 

Travaux d'entretien extraordinaire à effecruer par l'Administration des Voies hydrauliques, y 
compris les travaux de réparation des dommages causés par les tempêtes et inondations: 
Crédits d'engagement ... 
Crédits d'ordonnancement ... 

Achat de biens meubles durables 

Achat de machines, mobilier, matériel et moyens de transport terrestre ... 

Programme supplémentaire bureautique relatif au système intégré de gestion des chantiers: 

Crédits d'engagement ... 
Crédits d'ordonnancement 

Programme complémentaire bureautique-logiciel pour 1984. - Projet Sigma (pour mémoire}: 
Crédits d'engagement ... 
Crédits d'ordonnancement ... 

Programme complémentaire bureautique-logiciel pour 1984. - Intégration des développe­ 
ments software (pour mémoire): 
Crédits d'engagement ... 
Crédits d'ordonnancement ... 

290,0 
460,0 

5,0 
16,0 

4 115,0 
6 030,0 

1,0 

160,0 
320,0 

33,0 
15,0 

164,0 
155,0 

125,0 
100,0 

300,0 
560,0 

190,0 

( •) Le texte des renvois figure en bas de la première page du tableau de la loi. 



[ 31 1 4/16 - 682/1 - 86/87 

TITEi.. Il - KAPITAALUITGAVEN 
(ln miljoenen frank) 

1985 
( ·) 

1984 
( ·) TEKSTEN Art. 

430,0 
565,0 

30,0 1 34,0 
19,0 8,3 

- 2,8 
- 2,8 

6 400,0 8 400,0 
7 955,0 9 510,3 

- 13,2 
8,0 16,9 

300,0 
356,0 

5,0 
5,0 

240,0 
139,0 

150,0 
171,0 

750,0 
707,0 

180,2 
(1,9) 

44,0 

94,0 

457,1 
317,8 

248,4 
333,8 

2,5 
50,2 

0,9 

102,7 
120,0 

200,4 
236,8 

669,0 
631,6 

206,1 
(9,3) 

Stuwdammen en toevoerleidingen. - Spaarbekkens : 
Vastleggingskredieren. 
Ordonnanceringskredieten. 

Uitgaven voorrvloeiend uit de door oorlogsfeiten berokkende schade aan de kust, aan de 
binnenscheepvaarrwegen en de waterafvoerwegen, aan de havens en zeescheepvaarrwegen 
alsmede de uitgaven die het gevolg zijn van het geheel of gedeeltelijk afbreken mer het oog 
op het herstellen van het naruur- en sredeschoon of bij gelegenheid van het uirvoeren van 
werken betreffende het staatsdomein, van buiten dienst gestelde militaire werken, bunkers, 
antitankmuren, enz. (met evenruele bedelving), opgericht op het openbaar of privaat domein 
van de provinciën, gemeenten en alle andere ondergeschikte besturen : 
Vastleggingskredieten. 
Ordonnanceringskredieren. 

Zeehavens en autonome haven van Luik (pro memorie): 
Vastleggingskredieten. 
Ordonnanceringskredieten. 

Werken tot uitbreiding, modernisering en uitrusting van de haven van Zeebrugge: 
Vastleggingskredieten. 
Ordonnanceringskredieten. 

Toeristische uitrusting : 
Vastleggingskredieten. 
Ordonnanceringskredieren. 

Oprichting van een gedeelte der installaties nudig voor de oplossing van de informatie- en 
auromatieproblemen in verband met het waterwegen- en wegennet en aansluiting van 
elektrische en elektromechanische installaties betreffende de waterwegen en de wegen op 
het energieverdeelner : 
Vastleggingskredieten. 
Ordonnanceringskredieten. 

Toeristische infrastrucruur voor het uitbouwen van de jachthavens aan de kust en voor de 
sruwdammen: 
Vastleggingskredietcn. 
Ordonnanceringskredieten. 

Installaties te verwezenlijken door het Bestuur voor Elektriciteit en Elektromechanica op 
gewone rijkswegen (pro memorie): 
Vastleggingskredieten. 
Ordonnanceringskredieten. 

Buitengewone onderhoudswerken uit te voeren door het Bestuur voor Elektriciteit en Elektro­ 
mechanica aan installaties op de waterwegen (vernieuwing en aanpassing van de bestaande 
installaties): 
Vastleggingskredieten. 
Ordonn anceringskredieten. 

Bijkomend programma voor werken. - Verbeteringswerken aan de waterwegen: 
Vastleggingskredieten. 
Ordonnanceringskredieten. 

Buitengewone onderhoudswerken uit te voeren door het Besruur der Waterwegen, mer inbegrip 
van de werken voor het herstel der schade veroorzaakt door stormen en overstromingen : 
Vasrleggingskredieren. 
Ordonnanceringskredieten. 

Aankoop van duurzame roerende goederen 

Aankoop van machines, meubilair, materieel en vervoermiddelen te land 

Bijkomend programma voor bureautica in verband met een geïntegreerd systeem voor het 
beheer der werven : 
V astleggingskredieten. 
Ordonnanceringskredieten. 

Aanvullend programma bureaurica-software voor 1984. - Sigmaproject (pro memorie): 
Vastleggingskredieten. 
Ordonnanceringskredieten. 

Aanvullend programma bureautica-software voor 1984. - Integratie van sofrware ontwikke­ 
lingen (pro memorie): 
V astleggingskredieten. 
Ordonnanceringskredieten. 

73.05 

73.06 

73.07 

73.08 

73.12 

'iJ.15 

73.16 

73.17 

73.19 

73.20 

73.21 

74.01 

74.10 

74.11 

74.12 

( •) De tekst van de verwijzingen bevindt zich onderaan de eerste bladzijde van de wetstabel. 



4/16 - 682/1 - 86/87 1 32 l 

TITRE li - DEPENSES DE CAPITAL 
(En millions de francs) , 

Art. LIBELLES 1986 
(·) 

74.13 

74.14 

01.01 

01.04 

01.06 

01.07 

01.08 

01.09 

Programme complémentaire bureautique-logiciel pour 1984. 
mémoire): 
Crédits d'engagement ... 
Crédits d'ordonnancement ... 

- Lecteur de caractère ( pour 

Programme complémentaire bureautique-logiciel pour 1985. - Automatisation de l'Admi­ 
nistration des Routes. Projet AGAR: 
Crédits d'engagement ... 
Crédits d'ordonnancement ... 

Totaux pour Ic chapitre VU 

Crédits d'engagement 
Crédits d'ordonnancement 

CHAPITRE 01 - DIVERS 

Nou réparti économiquement: 

Dépenses se rapportant à des zonings industriels en Wallonie (pour mémoire): 
Crédits d'engagement ... 
Crédits d'ordonnancement ... 

Dépenses se rapportant à la création, l'amélioration et l'entretien des routes rounsnques 
provinciales et communales ainsi que des zonings touristiques {pour mémoire): 
Crédits d'engagement ... 
Crédits d'ordonnancement ... 

Acquisitions d'immeubles et de terrains, nus ou bâtis (y compris les terrains à vocation 
résidentielle), équipement et aménagement des terrains en vue de la construction de 
logements ou de l'aménagement des sites, démolition et construction d'immeubles, aide aux 
expropriés, alimentation du fonds de construction de logements, prise en charge d'intérêts 
relatifs à des emprunts pour construction de logements et autres dépenses à réaliser dans 
le cadre des crédits parallèles octroyés à la Wallonie pour 1972 (pour mémoire): 
Crédits d'engagement ... 
Crédits d'ordonnancement ... 

Renforcement de digues et travaux de maîtrise de l'eau : 
Crédits d'engagement ... 
Crédits d'ordonnancement ... 

Travaux de la rubrique «Divers» du Programme d'infrastructure prioritaire: 
Crédits d'engagement ... 
Crédits d'ordonnancement ... 

Annuités pour travaux d'aménagement réalisés dans un bâtiment loué (pour mémoire): 
Crédits d'engagement ... 
Crédits d'ordonnancement ... 

Totaux pour Ic chapitre 01 
Crédits d'engagement 

Crédits d'ordonnancement 

Totaux pour le Titre Il - Panic 1 

Crédits d'engagement 
Crédits d'ordonnancement 

3,7 
50,0 

190,0 

13 531,0 
16 914,0 

695,0 
775,0 

200,0 
325,0 

895,0 
1 100,0 

9 133,8 

15 319,9 
19 105,0 

( •) Le texte des renvois figure en bas de la première page du tableau de la loi. 



1 33 l 4116 - 68211 - 86/87 

TITEL Il - KAPITAALUITGAVEN 
(ln miljoenen frank) 

- 

1985 1984 TEKSTEN Art. (·) (.) 

Aanvullend programma bureautica-software voor 1984. - Karakterlezer (pro memorie): 74.13 

- - Vastleggingskredieten. 
- - Ordonnanceringskredieten. 

Aanvullend programma bureautica-software voor 1985. - Automatisering van het Bestuur der 74.14 
Wegen. Project AGAR: 

119,0 - Vastleggingskredieten. 
- - Ordonnanceringskredieten. 

180,2 206,1 Totalen voor hoofdstuk VII. 
(1,9) (9,3) 

18 777,6 20 574,9 Vastleggingskredieten. 
20 446,0 20 747,3 Ordonnanceringskredieten. 

HOOFDSTUK 01 - DIVERSEN 

Niet economisch verdeeld : 

Uitgaven in verband met industriële zonings in Wallonië (pro memorie): 01.01 
- - Vastleggingskredieten. 
- - Ordonnanceringskredieten. 

Uitgaven betreffende de aanleg, de verbetering en het onderhoud van provinciale en gemeente- 01.04 
lijke toeristische wegen, alsmede van toeristische gebieden (pro memorie): 

- - Vastleggingskredieten, - - Ordonnanceringskredieten. 
Aankoop van gebouwen en onbebouwde of bebouwde terreinen (daaronder begrepen de voor 01.06 

wonen bestemde terreinen), uitrusting en geschiktmaking van gronden voor woningbouw 
of terreinaanleg, slopen en bouwen van gebouwen, hulp aan onteigenden, stijving van het 
woningbouwfonds, dragen van de rentelast van woningbouwleningen en andere uitgaven 
in het raam van de voor 1972 aan Wallonië toegekende compensatiekredieten (pro memo- - 
rie): 

- - Vasrleggingskredieten. 
- - Ordonnanceringskredieten. 

Versterking van dijken en waterbeheersingswerken : 01.07 
950,0 1 031,7 Vastleggingskredieten. 

1 182,0 840,0 Ordonnanceringskredieren. 
Werken van de rubriek « Diverse » van het Prioritair Infrastructuurprogramma : 01.08 

280,0 79,3 Vastleggingskredieren. 
218,0 199,5 Ordonnanceringskredieten. 

Annuïteiten voor inrichtingswerken uitgevoerd in een gehuurd gebouw (pro memorie): 01.09 
- - Vastleggingskredieten. 
- 0,1 Ordonnanceringskredieten. 

- - Totalen voor hoofdstuk 01. 
1 230,0 1 111,0 Vastleggingskredieten. 
1 400,0 1 039,6 Ordonnanceringskredieten. 

9 961,2 8 562,1 Totalen voor Titel ll. - Deel I. 
(1,9) (9,3) 

21 517,6 23 365,0 Vastleggingskredieten. 
23 668,0 23 436,8 Ordonnanceringskredieten. 

( •) De tekst van de verwijzingen bevindt zich onderaan de eerste bladzijde van de wetstabel, 



4116 - 682/ 1 - 86/87 [ 34 J 

TITRE li - DEPENSES DE CAPITAL 

(En millions de francs) 

Art. L.IBELLES 1986 
( ·) 

51.01 

51.99 

61.21 

61.61 

61.62 

61.90 

61.91 

63.01 

PARTIE II 

Crédits non destinés 
à la réalisation du programme d'investissements 

CHAPITRE V - TRANSFERTS DE CAPITAUX 
A DESTINATION D'AUTRES SECTEURS 

Transferts de capitaux aux entreprises: 

Amortissement des emprunts contractés par les intercommunales !.D.E.A. à Mons et S.P.I. à 
Liège en vue de l'équipement de parcs industriels ... 

Participation de l'Etat dans l'achat et/ ou les travaux de remise en état par la Société nationale 
du Logement, des logements construits à l'intention du SHAPE et garantis par l'Etat 
(domaine d'Epinlieu) (pour mémoire) 

Totaux pour le chapitre V 

CHAPITRE VI - TRANSFERTS DE <>WITAUX 
A L'INTERIEUR DU SECTEUR PUBLIC 

Financement de travaux spéciaux : 

Amortissement des emprunts contractés par la S.A. du Canal et des Installations maritimes de 
Bruxelles en vue du financement des travaux de modernisation du canal de Bruxelles-Ru pel. 

Transferts de capitaux aux fonds et aux institutions publiques sans caractère d'entreprise: 

Transfert au « Fonds national du Logement» en vue du paiement de l'amortissement compns 
dans l'annuité constante de 10 009 000 francs due à la Caisse générale d'Epargne et de 
Retraite et dans l'annuité due en application de l'article 8 de là loi du 7 décembre 1953 (voir 
art. 60.27, titre IV, du budget) {pour mémoire) ... 

Transfert au « Fonds national du Logement» en vue du paiement aux organismes de finance­ 
ment de l'amortissement des sommes qu'ils ont payées pour compte de l'Etat aux construc­ 
teurs et aux acheteurs de logements sociaux, à titre de primes accordées par l'Etat (voir art. 
60.30, titre IV du budget) ... 

Allocation au • Fonds national du Logement» en vue de permettre à la Société nationale du 
Logement et à la Société nationale terrienne de rembourser leurs emprunts à terme fixe 
arrivés à échéance et de couvrir la différence entre les amortissements dus par elles à leurs 
prêteurs sur leurs emprunts remboursables par annuités et la quote-part d'amortissements 
qu'elles ont à supporter elles-mêmes (voir an. 60.31 et 60.32, titre IV du budget) 

Allocation au • Fonds national du Logement» en vue du paiement des subsides en faveur des 
communes qui procèdent à l'acquisition ou à l'expropriation d'immeubles insalubres (voir 
art. 60.33, titre IV du budget) [pour mémoire) ... ... 

Transferts de capitaux aux provinces, communes et organismes assimilés: 

Subvention aux pouvoirs publics régionaux et locaux à titre d'intervention de l'Etat dans les 
charges d'amortissements d'emprunts contractés par ces pouvoirs auprès du Crédit Commu­ 
nal de Belgique pour le financement de travaux (application de l'arrêté royal du 22 octobre 
1959) 

(Le Trésor est autorisé à verser au Crédit Communal de Belgique, à charge de 
régularisation ultérieure, les provisions nécessaires pour assurer le paiement de l'intervention 
de l'Etat aux échéances convenues.) 

( •) Le texte des renvois figure en bas Je la première page du tableau de la loi. 

100,0 

100,0 

1 626,1 

1,5 

1 417,7 

907,2 



[ 35 ) 4/ 16 - 682/1 · 86187 

TlTEL Il - KAPITAALUITGAVEN 

(ln miljoenen frank) 

1985 1984 TEKSTEN Art. (.) (·) 

DEEL II 

Kredieten niet bestemd voor de verwezenlijking 
van het investeringsprogramma 

HOOFDSTUK V - VERMOGENSOVERDRACHTEN 
AAN ANDERE SECTOREN 

Vermogensoverdrachten aan bedrijven : 

Aflossing van de door de Intercommunale Verenigingen !.D.E.A. te Bergen en S.P.I. re Luik 51.01 
100,0 110,9 voor de uitrusting van industrieterreinen aangegane leningen. 

Deelneming van de Staat in de aankoop en/ of het in behoorlijke staat herstellen door de 51.99 
Nationale Maatschappij voor de Huisvesting van de voor de SHAPE gebouwde en door de 

- - Staat gegarandeerde woningen (domein van Epinlieu) (pro memorie). 

100,0 110,9 Totaal voor hoofdstuk V. 

HOOFDSTUK VI - VEr..:.;OGENSOVERDRACHTEN 
BINNEN DE SECTOR OVERHEID 

Financiering van bijzondere werken : 

Aflossingen van de leningen door de N.V. Zeekanaal en Haveninrichtingen van Brussel 61.21 
363,1 179,0 aangegaan voor de financiering van de werken tot modernisering van het kanaal Brussel- 

Rupel. 

Vermogensoverdrachten aan fondsen en aan openbare instellingen zonder bedrijfskarakter: 

Overdracht aan het « Nationaal Fonds voor de Huisvesting» met het oog op de betaling van 61.61 
het aflossingsgedeelte dat begrepen is in de vaste annuïteit van 10 009 000 frank verschul- 
digd aan de Algemene Spaar- en Lijfrentekas, en in de annuïteit die verschuldigd is bij 

4,1 13,6 toepassing van artikel 8 van de wet van 7 december 1953 (zie arr. 60.27, titel IV, van de 
begroting) (pro memorie). 

Overdracht aan het « Nationaal Fonds voor de Huisvesting" met het oog op de betaling aan 61.62 
de financieringsorganismen van de aflossing der sommen die ze voor rekening van de Staat 
hebben betaald als premies, toegekend door de Staat aan de bouwers en kopers van 

138,0 554,6 volkswoningen (zie arr. 60.30, titel IV van de begroting). 
Toelage aan het « Nationaal Fonds voor de Huisvesting» om de Nationale Maatschappij voor 61.90 

de Huisvesting en de Nationale Landmaatschappij in de mogelijkheid te stellen hun leningen 
op vaste termijn, die de vervaldag bereikt hebben, terug te betalen en het verschil te dekken 
tussen de aflossingen die ze aan hun leners, op hun bij annuïteiten terugbetaal bare leningen, 

2 307,8 1 600,9 verschuldigd zijn en het aflossingsaandeel dat ze zelf te dragen hebben (zie art. 60.31 en 
60.32, titel IV van de begroting). 

Toelage aan het « Nationaal Fonds voor de Huisvesting» met het oog op de betaling van de 61.91 
subsidies ten gunste van de gemeenten die overgaan rot de aankoop of de onteigening van 

- - ongezonde gebouwen (zie art. 60.33, titel IV van de begroting) (pro memorie). \ 

Vermogensoverdrachten aan provincies, gemeenten en daarmee gelijkgestelde lichamen : 

Subsidies aan de gewestelijke en lokale openbare besturen als staarsrussenkomst in de delgings- 63.01 
lasten van de door deze besturen bij het Gemeentekrediet van België aangegane leningen 
voor de financiering van werken (roepassing van het koninklijk besluit van 22 oktober 

1 012,0 1 001,4 1959). 
(De Schatkist wordt gemachtigd rot het verstrekken aan het Gemeentekrediet van 

België van de nodige provisies om de uitbetaling van de Sraatstussenkornst op de overeen ge- 
komen vervaldagen te verzekeren, met verplichting deze provisies later te regulariseren.) 

( •) De tekst van de verwijzingen bevindt zich onderaan de eerste bladzijde van de wersrabel, 



4/16 - 682/1 - 86/87 1 36 l 

TITRE Il - DEPENSES DE CAPITAL 
(En millions de francs) 

Art. LIBELLES 1986 
(") 

65.34 

73.18 

81.01 

81.02 

81.03 

Charges antérieures au 1" janvier 1980 relatives aux matières transférées dans le cadre de la 
réforme des institutions : 

Charges d'amortissement d'emprunts contractés par la Société nationale du Logement et la 
Société nationale terrienne entre le l" janvier 197 5 et le 31 decembre 1979. 

Totaux pour le chapitre VI ... 

CHAPITRE VII - INVESTISSEMENTS (CIVILS) 

Construction de routes et travaux hydrauliques : 

Travaux supplémentaires à réaliser en Wallonie (pour mémoire): 
Crédits d'engagement ... 
Crédits d'ordonnancement 

Totaux pour le chapitre VII 
Crédits d'engagement 

Crédits d'ordonnancement 

CHAPITRE VIII - OCTROIS DE CREDITS ET PARTICIPATIONS 

Octrois de crédits et participations aux entreprises: 

Octrois de crédits et participations à l'enrreprise « Port autonome de Charleroi» (pour mémoire) 

Octrois de crédits et participations à I'entreprise « Port autonome de Namur» (pour mémoire) 

Octrois de crédits et participations à l'entreprise « Maatschappij voor Grond- en Industrialisatie­ 
beleid • (pour mémoire) 

Totaux pour le chapitre vm ... 

Totaux pour le Titre Il - Partie II 

Crédits d'engagement 
Crédits d'ordonnancement 

Totaux B - Dépenses de capital, ensemble des Parties I et Il 

Crédits d'engagement 
Crédits d'ordonnancement 

Totaux pour le Titre li (A+ B) 

Crédits d'engagement 
Crédits d'ordonnancement 

Totaux généraux pour le budget du Ministère des Travaux publics 

Crédits d'engagement 
Crédits d'ordonnancement 

15 603,0 

19 555,5 

19 655,5 

28 789,3 

15 319,9 
19 105,0 

28 790,6 

15 319,9 
19 105,0 

108 984,4 

15351,9 
19 127,1 

(•) Le texte des renvois figure en bas de la première page du tableau de la loi. 



l 37 J 4/16 - 682/1 · 86/87 

TITEL li - KAPITAALUITGAVEN 

(ln miljoenen frank) 

1985 1984 TEKSTEN Art. { •) ( ·) 

Lasten van vóór 1 januari 1980 met betrekking tot de materies overgedragen tengevolge van 
de hervorming der instellingen : 

Delgingslasten van de leningen aangegaan door de Nationale Maatschappij voor de Huisvesting 65.34 
18 329,1 1 370,8 en door de Nationale Landmaatschappij tussen 1 januari 1975 en 31 december 1"79. 

(2 776,5) 

22 154,1 4 720,3 Totalen voor hoofdstuk Vl. 
(2 776,5) 

HOOFDSTUK VII - INVESTERINGEN {CIVIELE) 

Aanleg van wegen en waterbouwkundige werken: 

Bijkomende werken uit te voeren in Wallonië (pro memorie): 73.18 
- - Vastleggingskredieten. 
- - Ordonnanceringskredieten. 

- - Totaal voor hoofdstuk Vll. 
- - V astleggingskredieten. 
- - 0 rdonnanceringskredieten. 

HOOFDSTUK vm - KREDIETVERLENINGEN EN DEELNEMINGEN 

Kredietverleningen aan en deelnemingen in bedrijven : 

- - Kredierverleningen aan en deelnemingen in het bedrijf • Port autonome de Charleroi» (pro 81.01 
memorie). 

- - Kredierverleningen aan en deelnemingen in het bedrijf • Port autonome de Namur » ( pro 81.02 
memorie). 

Kredierverleningen aan en deelnemingen in het bedrijf « Maatschappij voor Grond en Indusrria- 81.03 
- 0,2 lisariebeleid » ( pro memorie). 

(1,9) 

- 0,2 Totalen voor hoofdstuk VID. 
(1,9) 

22 254,1 4 831,4 Totalen voor Titel Il - Deel ll. 
(2 778,4) 

- - Vastleggingskredieten. 
- - Ordonnanceringskredieten. 

32 215,3 13 393,5 Totalen B - Kapitaaluitgaven, geheel van Deel I en II. 
(1,9) (2 787,7) 

21 517,6 23 365,0 Vastleggingskredieren. 
23 668,0 23 436,8 Ordonnanceringskredieten. 

32 216,6 13 393,7 Totalen voor Titel Il (A+ 8). 
(2,0) (2 787,7) 

21 517,6 23 365,0 Vastleggingskredieten. 
23 668,0 23 436,8 Ordonnanceringskredieten. 

100 509,5 75 167,6 Algemene totalen voor de begroting van het Ministerie van Openbare Werken. 
(137,0) (2 942,5) 

21 547,6 23 423,2 Vastleggingskredieten. 
23 690,0 23 467,3 Ordonnanceri ngskredieten. 

( •) De tekst van de verwijzingen bevindt zich onderaan de eerste bladzijde van de wetsrabel. 



4/ 16 - 682/ 1 - 86/87 f 38 l 

TITRE IV -- SECTION PARTICULIERE 

(En millions de francs) 

Art. 
Mode de 

Littera I dispo­ 
sition 

LIBELLES 

Solde au 
1" janvier 

1986 

Saldo op 
1 januari 

1986 

Recettes 
de l'année 

Ontvangsten 
van het jaar 

60 

60 

60 

60 

60 

60 

60 

60 

60 

60 

01 
(90) 

02 
(93) 

03 
(34) 

21 
(53) 

22 
(56) 

23 
(59) 

24 
(62) 

25 
(65) 

26 
(68) 

27 
(71) 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

Section I 

Dépenses de l'Etat 
sur ressources affectées 

CHAPITRE 1 

FONDS ALIMENTES PRINCIPALEMENT 
PAR DES CREDITS BUDGETAIRES 

Fonds d'expansion économique et de reconversion régionale {arrêté royal 
n° 1 du 18 avril 1967). Sommes mises à la disposition du Ministre des 
Travaux publics {pour mémoire) ... 

{Les traitements et indemnités imputables sur cet article peuvent 
être liquidés sous forme de dépenses fixes.) 

Fonds spécial créé en exécution de l'article 4 de l'arrêté-loi du 14 février 
1946 et destiné aux acquisitions et expr0,,,iations nécessaires pour 
l'urbanisation et le relotissement du territoire de certaines communes 
sinistrées 

Fonds spécial destiné au financement des travaux de construction d'une 
base navale OTAN à Zeebrugge ... 

Fonds national du Logement (art. 60.21.A à 60.34.A): 
Subside à la Société nationale du Logement et à la Société nationale 

terrienne pour leur permettre de couvrir les intérêts qu'elles doivent à 
leurs prêteurs, jusqu'à concurrence de la différence entre le montant 
total de ces intérêts et la quote-part annuelle d'intérêt mise à leur 
charge, ainsi que les primes de remboursement qu'elles ont consenties 
à leurs prêteurs et la charge supplémentaire résultant pour elles de 
l'application de la taxe sur la valeur ajoutée sur le prix de la construc­ 
tion (art. 38 du Code du Logement). Voir article 41.61, Titre 1 ... 

Primes pour la démolition et l'assainissement de logements insalubres 
(arrêtés royaux du 10 août 1967). Voir article 41.61, Titre I {pour 
mémoire) ... 

Subsides en vue de couvrir partiellement le loyer dû par des personnes 
évacuées de taudis ou par des personnes âgées qui ont quitté un 
logement inadapté à leur condition physique en vue d'occuper un 
logement spécifique ( arrêtés royaux des 10 janvier 1966 et 10 juillet 
1970). Voir article 41.61, Titre 1... 

Paiement de l'intérêt mis à charge de l'Etat conformément aux arrêtés en 
la matière, pour les emprunts contractés par le Fonds du Logement de 
la Ligue des Familles nombreuses de Belgique (art. 38 du Code du 
Logement). Voir article 41.61, Titre 1... 

Paiement des remises d'intérêts accordées aux ouvriers mineurs, ainsi que 
des sommes dues à titre de garantie de bonne fin aux sociétés de crédits 
intervenantes (art. 59 du Code du Logement). Voir article 41.61, 
Titre 1... 

Remboursement aux sociétés de construction agréées par la Société natio­ 
nale du Logement, des remises de loyer qu'elles sont tenues d'accorder 
à leurs locataires, chefs de familles nombreuses (arrêté royal du 2 juil­ 
let 1973). Voir article 41.61, Titre 1 (pour mémoire) 

Divers(arr.38et66duCodedulogemenc). Voirartide41.61,31, Titre 1 
et article 61.61, Titre Il, 2' partie 

176,8 

195,4 

6,0 

17,3 

2,1 

7,6 

16,1 

0,3 

289,1 

115,9 

20,0 



[ 39 1 4116 - 682/ l - 86/87 

TITEL IV - AFZONDERLIJKE SECTIE 

(ln 111iljoc11c11 frank) 

Dépenses 
de l'année 

Uitgaven 
va11 het jaar 

Solde au 
31 décembre 

1986 

Saldo op 
31 deumber 

1986 

TEKSTEN Art. 
Wijze van 

Littera I beschik­ 
king 

Sectie I 

Staatsuitgaven op inkomsten 
met speciale bestemming 

HOOFDSTUK I 

FONDSEN VOORNAMELIJK GESTIJFD 
DOOR BEGROTINGSKREDIETEN 

Fonds voor de economische expansie en de regionale reconversie (konink- 
1 

60. 
1 

01 1 A 
lijk besluit nr. 1 van 18 april 1967). Ter beschikking van de Minister (90) 

- - van Openbare Werken gestelde sommen (pro memorie). 
(De op dit artikel aan te rekenen wedden en vergoedingen mogen 

uitbetaald worden als vaste uitgaven.) 

Bijzonder fonds opgericht in uitvoering van artikel 4 van de besluirwet van 
1 

60 
1 

02 1 A 
14 februari 1946 bestemd tot de aankopen en onteigeningen noodza- (93) 
kelijk voor de urbanisatie en de herverkaveling van het grondgebied 

0,1 1 177,0 1 van zekere geteisterde gemeenten. 

Speciaal fonds bestemd voor de financiering van de aanleg van een 
1 

60 
1 

03 1 A 
195,4 1 - 1 NAVO-marinebasis te Zeebrugge. (34) 

Nationaal Fonds voor de Huisvesting (art. 60.21.A tot 60.34.A): 
Toelage aan de Nationale Maatschappij voor de Huisvesting en aan de 

1 
60 

1 
21 1 A 

Nationale Landmaatschappij om ze in de mogelijkheid te stellen tot de (53) 
betaling over te gaan van de intresten die ze aan hun leners verschuldigd 
zijn, ten belope van het verschil russen het totaal bedrag van deze 
intresten en het jaarlijks intrestenaandeel dat te hunnen laste is gelegd 
alsmede van de terugbetalingspremies die ze aan hun leners hebben 
toegestaan en van de bijkomende last die voor hen voortvloeit uit de 

176,2 1 118,9 1 toepassing van de belasting over de toegevoegde waarde op de bouw- 
prijzen (arr. 38 van de Huisvesringscode), Zie artikel 41.61, Titel 1. 

Premies voor de sloping en de gezondmaking van ongezonde woningen 60 22 1 A 
(koninklijke besluiten van 10 augusrus 1967). Zie artikel 41.61, (56) 

- - Titel I (pro memorie). 

Toelagen voor het gedeeltelijk dekken van de huur verschuldigd door uit 60 23 1 A 
krotwoningen geëvacueerde personen of door bejaarde personen die (59) 
een aan hun fysische toestand onaangepaste woning onrruimen ten 
einde een specifieke woning te betrekken (koninklijke besluiten van 

0,1 1 17,2 1 10 januari 1966 en 10 juli 1970). Zie artikel 41.61, Titel 1. 

Betaling van de intrest die voor de leningen die door het Woningfonds van 
1 

60 
1 

24 1 A 
de Bond van Grote en Jonge Gezinnen van België werden aangegaan, (62) 
overeenkomstig de ter zake geldende besluiten ren laste van de Staat 

117,9 1 0,1 1 valt (art. 38 van de Huisvestingscode}. Zie artikel 41.61, Titel 1. 

Betaling van de renteverminderingen die aan de mijnwerkers worden 
1 

60 
1 

25 1 A 
toegestaan, alsmede van de sommen die bij wijze van waarborg voor (65) 
goede afloop, aan de tussenkomende kredietvennootschappen ver- 

20,0 1 7,6 1 schuldigd zijn {art. 59 van de Huisvestingscode). Zie artikel 41.61, 
Titel 1. 

Terugbetaling aan de door de Nationale Maatschappij voor de Huisves- 
1 

60 
1 

26 1 A 
ring aangenomen bouwmaatschappijen van huurverminderingen die zij (68) 
gehouden zijn toe te staan aan hun huurders, hoofden van grote 

- - gezinnen {koninklijk besluit van 2 juli 1973). Zie artikel 41.61, Titel 1 
(pro memorie). 

Verscheidene (art. 38 en 66 van de Huisvesringscode). Zie artikel 41.61, 
1 

60 
1 

27 1 A 
7,9 1 8,2 1 Titel I en artikel 61.61, Titel Il, 2de deel. (71) 



4/16 - 682/1 - 86/87 1 40 l 

TITRE IV - Sf.C110N PARTICULIERE 
(En millions de francs) 

Art. 
Mode de 

Littera I dispo­ 
sition 

LIBELLES 

Solde au 
1" janvier 

1986 

Saldo op 
1 januari 

1986 

Recettes 
de l'année 

Ontvangsten 
van het jaar 

60 

60 

60 

60 

60 

60 

60 

60 

63 

63 

28 I A 
(74) 

29 I A 
(77) 

30 I A 
(80) 

31 I A 
(83) 

32 1 A 
(86) 

33 1 A 
(89) 

34 1 A 
(92) 

50 1 A 
(43) 

01 
(20) 

03 
(26) 

A 

A 

Paiement aux organismes de financement de l'intérêt qui leur est dû sur 
les sommes qu'ils ont payées pour compte de l'Etat à titre de primes 
accordées par celui-ci, aux constructeurs et aux acheteurs de logements 
sociaux (arrêtés royaux du 10 août 1967). Voir article 41.62, Titre 1 

Paiement des primes entières et fractionnées allouées aux constructeurs et 
aux acheteurs d'habitations sociales et de petites propriétés terriennes 
(arrêtés royaux des 10 août 1967 et 4 février 1968). Voir article 
61.60, Titre li, 2• partie 

Paiement aux organismes de financement, de l'amortissement des sommes 
qu'ils ont payées pour compte de l'Etat aux constructeurs et acheteurs 
de logements sociaux, à titre de primes accordées par l'Etat (arrêté 
royal du 10 août 1967). Voir article 61.62, Titre li, 2• partie 

Interventions destinées à permettre le remboursement par la Société natio­ 
nale du Logement et par la Société nario.; .!e terrienne de leurs em­ 
prunts à terme fixe arrivés à échéance (art. 38 du Code du Logement). 
Voir article 61.90, Titre II, 2• partie ... 

Interventions destinées à permettre le paiement des différences d'amortis­ 
sement positives dues par l'Etat soit à la Société nationale du Logement, 
soit à la Société nationale terrienne, au moyen du crédit transféré du 
budget des dépenses de capital et du versement éventuel par l'une ou 
l'autre desdites Sociétés nationales des différences d'amortissement 
négatives dues par elles (art. 38 du Code du Logement). Voir anicle 
61.90, Titre II, 2•m• partie 

Paiement des subsides en faveur des communes qui procèdent à l'acquisi­ 
tion ou à l'expropriation d'immeubles insalubres (art. 69 du Code du 
Logement). Voir article 61.91, Titre li, 2' partie 

Paiement d'études et d'expériences pour l'amélioration de l'habitat et de 
l'environnement des quartiers anciens (pour mémoire) 

Fonds spécial créé en vue de fournir à la Caisse générale d'Epargne et de 
Retraire les capitaux nécessaires aux avances récupérables à faire, pour 
compte de l'Etat, aux sinistrés immobiliers de Moulins-sous-Fléron 
(Jupille) (loi du 15 juin 1961) 

Totaux pour le chapitre I ... 

CHAPITRE li 

FONDS DE REMPLOI 
DE CREDITS BUDGET AIRES 

Fonds spécial destiné à couvrir les dépenses à engager par l'Office central 
des Fournitures en vue d'approvisionner en imprimés, fournitures de 
bureau, combustibles, mobiliers, effets d'habillement, etc. les divers 
départements ministériels et autres services publics (loi du 14 juillet 
1951 contenant le budget extraordinaire de 1950) ... 

Cession à charge de remploi de biens immeubles gérés par le Département 
des Travaux publics ... 

Totaux pour le chapitre II 

1,8 

42,0 

0,3 

1 779,1 

182,8 

5,1 

1,5 

1 251,7 

653,6 

2 432,4 

- 1 810,2 

97,6 

2 332,1 

5 300,0 

5,0 

-1 712,6 5 305,0 



1 41 l 4116 • 682/1 - 86/87 

TITEL IV - AFZONDERLIJKE SECTIE 
(ln miljoenen frank) ., .. 

Solde au 
Dépenses 31 décembre 
de l'année 1986 
- - 

Uitgaven Saldo op 
van het jaar 31 december 

1986 

TEKSTEN Art. 
Wijze van 

Littcra I beschik­ 
king 

Betaling aan de financieringsorganismen van de intrest hun verschuldigd 
1 

60 
1 

28 1 A 
op de sommen die ze als premies toegekend door de Staat, voor diens (74) 
rekening betaald hebben aan de bouwers en de kopers van volkswonin- 

1,8 1 - 1 gen (koninklijke besluiten van 10 augustus 1967). Zie artikel 41.62, 
Titel 1. 

Betaling van de gehele en gesplitste premies verleend aan de bouwers en 
1 

60 
1 

29 1 A 
kopers van sociale woningen en van kleine landeigendommen (konink- (77) 
Jijke besluiten van 10 augustus 1967 en 4 februari 1968). Zie artikel 

- 42,0 
1 

61.60, Titel Il, 2de deel. 

Betaling aan de financieringsorganismen van de aflossing der sommen die 
1 

60 
1 

30 1 A 
ze voor rekening van de Staat hebben betaald als premies, toegekend (80) 
door de Staat, aan de bouwers en kopers van volkswoningen (konink- 

1,5 1 0,3 1 lijk besluit van 10 augustus 1967). Zie artikel 61.62, Titel II, 2de 
deel. 

Tussenkomsten bestemd voor het terugbetalen door de Nationale Maat- 
1 

60 
1 

31 1 A 
schappij voor de Huisvesting en door de Nationale Landmaatschappij (83) 
van hun leningen op vaste termijn, die de vervaldag bereikt hebben 

1 251,7 1 - 1 (art. 38 van de Huisvestingscode). Zie artikel 61.90, Titel Il, 2de 
deel. 

Tussenkomst bestemd voor het betalen van de positieve aflossingsverschil- 
1 

60 
1 

32 1 A 
Jen die door het Rijk verschuldigd zijn, hetzij aan de Nationale Maat- (86) 
schappij voor de Huisvesting, hetzij aan de Nationale Landmaatschap- 
pij, door middel van het van de begroting der kapitaaluitgaven overge- 
dragen krediet en van de eventuele storting door één van de even 
genoemde Nationale Maatschappijen van door hen verschuldigde ne- 

166,0 1 2 266,7 1 gatieve aflossingsverschillen (art. 38 van de Huisvestingscode). Zie 
artikel 61.90, Titel II, 2de deel. 

Betaling van de subsidies, ten gunste van de gemeenten die overgaan tot 60 33 1 A 
de aankoop of de onteigening van ongezonde gebouwen (art. 69 van (89) 

30,0 1 152,8 1 de Huisvestingscode). Zie artikel 61.91, Titel Il, 2de deel. 

Betaling van studies en van experimenten ter verbetering van de woningen 60 34 1 A 
- - en van de omgeving van oude wijken (pro memorie). (92) 

Bijzonder fonds opgericht ten einde aan de Algemene Spaar- en Lijfrente- 60 50 1 A 
kas de nodige kapitalen te bezorgen om voor rekening van de Staat (43) 
terugvorderbare voorschotten toe te kennen aan de geteisterden van 

- 5,1 1 onroerendegoederen, te Moulins-sous-Fléron (Jupille) (wet van 15 juni 
1961). 

1 968,6 

1 

2 795,9 

1 

Totalen voor hoofdstuk I. 

HOOFDSTUK li 

WEDERBELEGGINGSFONDSEN 
V AN BEGROTINGSKREDIETEN 

Speciaal fonds bestemd tot bestrijding van de uitgaven aan te gaan door 
1 

63 
1 

01 1 A 
het Centraal Bureau voor Benodigdheden met het oog op de bevoorra- (20) 
ding in drukwerken, bureaubenodigdheden, brandstoffen, meubilair, 
kledingstukken, enz., van de verschillende ministeriële departementen 

5 300,0 1 -1 810,2 1 en andere openbare diensten (wet van 14 juli 1951 houdende de 
buitengewone begroting van 1950). 

Afstand onder beding van wederbelegging van de door het Departement 
1 

63 
1 

03 1 A 
5,0 

1 

97,6 

1 

van Openbare Werken beheerde onroerende goederen. (26) 

5 305,0 -1 712,6 Totalen voor hoofdstuk II. 



4/16 - 682/1 - 86/87 [ 42 ] 

TITRE IV - SECTION PARTICULIERE 

(En millions de fn,ncs) 

Art. 
Mode de 

Littera I dispo­ 
sition 

LIBELLES 

Solde au 
1" janvier 

1986 

Saldo op 
l januari 

1986 

Recettes 
de l'année 

Ontvangsten 
11a11 het jaar 

66 

66 

66 

66 

66 

66 

01 
(47) 

02 
(50) 

03 
(53) 

04 
(56) 

05 
(59) 

06 
(62) 

A 

A 

A 

C 

B 

A 

CHAPITRE III 

FONDS ALIMENTES 
PAR DES RESSOURCES PARTICULIERES 

Fonds destiné à couvrir les dépenses à engager par le Service d'études 
hydrologiques et d'ouvrages d'art hydrauliques en vue des études qui 
lui sont confiées 

Fonds destiné à couvrir les dépenses à engager par le Laboratoire de 
Recherches hydrauliques de l'Etat à Borgerhout en vue des études qui 
lui sont confiées 

Fonds destiné à couvrir les dépenses à engager par le Laboratoire de 
Recherches hydrauliques de l'Etat, section de Châtelet, en vue des 
études qui lui sont confiées 

Fonds spéciaux destinés à couvrir le paiement de la rémunération el des 
frais des organes de contrôle de l'Etat auprès d,-~ organismes d'intérêt 
public soumis aux lois du 10 juin 1937 et du 16 mars 1954, ainsi 
qu'auprès de cous les autres organismes parastataux . 

Recettes affectées au Fonds des Routes (pour mémoire) . 

Fonds spécial pour le financement des études et travaux de constructions 
de l'immeuble du Conseil des Communautés européennes à Bruxelles 

Totaux pour le chapitre Ill ... 

Totaux pour le Titre IV. - Section particulière. 

0,1 

4,0 

3,7 

0,1 

3,0 

7,5 

3,0 

2,0 

7,9 15,5 

727,7 7 652,6 



1 43 1 4/ 16 - 682/ I. - 86/87 

TITEL IV - AFZONDERLIJKE SECTIE 
(ln miljoenen frank) 

... .. --- . -- --- -· .. - - .. ·- ... 

Solde au 
Dépenses 31 décembre 
de l'année 1986 Wijze van 
- - TEKSTEN Art. Littera beschik- 

Uitgaven Saldo op king 
va11 het jaar 31 december 

1986 

HOOFDSTUK Ill 

FONDSEN GESTIJFD 
DOOR BIJZONDERE INKOMSTEN 

Fonds tot dekking van de uitgaven van de Studiedienst voor hydrologisch 66 01 A 
onderzoek en waterbouwwerken ten behoeve van de studies die hem (47) 

3,0 0,1 worden toevertrouwd. 

Fonds tot dekking van de uitgaven van het Rijkswarerbouwkundig Labo- 66 02 A 
rarorium te Borgerhout ten behoeve van de 91:udies die hem worden (50) 

7,5 4,0 toevertrouwd. 

Fonds tot dekking van de uitgaven van het Rijkswaterbouwkundig Iabora- 66 03 A 
rorium, afdeling Châtelet, ten behoeve van de studies die hem worden (53) 

3,0 3,7 toevertrouwd. 

Speciale fondsen tot dekking van de bezoldigingen en de onkosten van de 66 04 C 
controleorganen van de Staat bij de ! .stelhngen van openbaar nut (56) 
onderworpen aan de wetten van 10 juni 1937 en 16 maan 1954, 

2,0 0,1 alsmede bij alle andere parastatale instellingen. 

- - Ontvangsten toegewe~en aan her Wegenfond& (pro memorie) ... ... 66 05 8 
(59) 

Speciaal fonds tot dekking van de studie- en oprichtingskosten van het 66 06 A 
gebouw bestemd voor de Raad van de Europese Gemeenschap te (62) 

- - Brussel. 

15,5 7,9 Totalen voor hoofdstuk Ill. 

7 289,1 1 091 ,2 Totalen voor Titel IV. - Afzonderlijke sectie. 



4116 - 682/t - 86/87 [ 44 1 

TITRE VII 

ORGANISMES D'INTERET PUBLIC 

1. Fonds des Routes 

TITEL VII 

INSTELLINGEN V AN OPENBAAR NUT 

1. Wegenfonds 

4. RECETTES (En milliers de francs - ln duizendtallen frank) 4. ONTVANGSTEN 

Art. LIBELLES 

1986 

par article 

1985 

présumées 

per artikel lvennoedelijke 

1984 

effectuées 

gedane 
TEKSTEN Art. 

411.01 

02 

05 

06 

07 

08 

09 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

412.01 

413.01 

03 

04 

CHAPITRE 41 

Produit résultant de l'exercice 
de la mission statutaire 

Produit de la vente d'immeubles non incorpo­ 
rés dans le domaine public 

Produit de démolitions ... 

Récupération de paiements indus 

Produit des locations 

Produit des cotisations, des redevances 

Recettes de transferts 

Récupération de frais administratifs exposés 
pour compte de tiers ... 

Produit des pénalités et retenues pour retard 
appliquées aux adjudicataires ... 

Produit des mesures d'office ... 

Récupérations de toutes natures résultant 
d'expropriations par voie judiciaire ... 

Récupérations de routes natures résultant de 
dégâts causés par des tiers 

Récupération du coût de travaux et expro­ 
priations expose pour compte de tiers ... 

Récupération des charges relatives aux prêts 
accordés aux Associations intercommuna­ 
les d'Auroroures {pour mémoire) 

Produit résultant de la mise hors service de 
matériel affecté à l'exploitation et l'entre­ 
tien des autoroutes et routes de l'Etat {pour 
mémoire) 

Récupération de paiements indus effectués 
pour des travaux d'investissement et d'en­ 
tretien résultant de la mission statutaire du 
Fonds des Routes (pour mémoire) ... 

Produit de la vente de publications 

Intérêts sur placements ... 

Revenus résultant de la participation à l'inter­ 
communale pour l'autoroute E3 (pour mé­ 
moire) ... 

Revenus résultant de la participation à l'inter­ 
communale pour l'autoroute E5 (pour mé­ 
moire) 

141 000 

100 

1 100 

12 000 

162 000 

63 180 800 

407 500 

67 000 

100 

1 000 

150 000 

1 700 

1 000 

5 000 

140 000 

100 

12 000 

162 000 

50 192 741 

436 000 

67 000 

100 

1 000 

150 000 

1 700 

1 100 

2 000 

128 037 

160 

10 553 

19 360 

213 259 

46 564 500 

414 902 

2 757 

18 848 

202 813 

39 642 

1 532 

62 459 

139 

484 

HOOFDSTUK 41 

Opbrengsten voortspruitend 
uit de uitoefening van statutaire opdracht 

Opbrengst van de verkoop van onroerende 
goederen die niet in het openbaar domein 
worden opgenomen. 

Opbrengst van afbraken 

Terugvordering van niet verschuldigde uitbe- 
talingen. 

Opbrengst van verhuringen 

Opbrengst van bijdragen, retributies 

Opbrengsten van overdrachten 

Terugvordering van administratieve kosten 
ten laste genomen voor rekening van der­ 
den. 

Opbrengst en kortingen der boeten wegens te 
late oplevering aan de aannemers toege­ 
past. 

Opbrengst der maatregelen van ambtswege. 

Recuperaties van alle aard voortvloeiend uit 
gerechtelijke onteigeningen. 

Recuperaties van alle aard voortvloeiend uit 
schade berokkend door derden. 

Recuperatie der kosten van werken en ontei­ 
geningen aangegaan voor rekening van der­ 
den. 

Recuperatie van lasten met betrekking tot le­ 
ningen toegestaan aan de Intercommunale 
Verenigingen voor Autosnelwegen (pro me­ 
morie). 

Opbrengst voortvloeiend uit het buiten ge­ 
bruik stellen van materieel voor het exploi­ 
teren en onderhouden van de autosnelwe­ 
gen en rijkswegen (pro memorie). 

Recuperatie van niet verschuldigde investe­ 
rings- en onderhoudsuitgaven voor werken 
voortvloeiend uit de statutaire opdracht 
van het Wegenfonds (pro memorie). 

Opbrengst van de verkoop van publikatics. 

Interest op beleggingen ... 

Opbrengsten voortvloeiend uit de participatie 
in de Intercommunale voor de autoweg E3 
(pro memorie). 

Opbrengsten voortvloeiend uit de participatie 
in de Intercommunale voor de autoweg ES 
(pro memorie). 

411.01 

02 

05 

06 

07 

08 

09 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

412.01 

413.01 

03 

04 



[ 45 ] 4116 - 682/ I - 86/87 

4. RECETTES (En milliers de francs - /11 duizendtallen frank; 4. ONTVANGSTEN 
te_ -·-- --··-----··· --------- ··r -- -·-·. v-----· --,·· __ .. _ ····- ,····-- ----- .µse 

Art. LIBELLES 

1986 

par article 

1985 

présumées 

per artikel I vermoedelijke 

1984 

effectuées 

gedane 

TEKSTEN Art. 

05 

06 

07 

08 

09 

414.03 

05 

430.01 

02 

03 

04 

05 

06 

07 

08 

09 

10 

442.00 

444.04 

os 

Revenus résultant de la participation à l'inter­ 
communale pour l'autoroute E39 (pour mé­ 
moire) ... 

Revenus résultant de la participation à l'inter­ 
communale pour les autoroutes des Arden­ 
nes (pour mémoire) ... 

Revenus résultant de la participation à l'inter­ 
communale pour les autoroutes de la péri­ 
phérie de Charleroi {pour mémoire) 

Revenus résultant de la participation à l'inter­ 
communale pour les autoroutes de la péri­ 
phérie de Bruxelles {pour mémoire) 

Revenus résultant de la participation à l'inter­ 
communale pour les autoroutes de la Flan­ 
dre occidentale (pour mémoire) 

Ristournes 

Recettes accidentelles 

CHAPITRE 43 

Produits de la vente 
d'objets patrimoniaux 

Terrains et bâtiments 

Mobilier . 

Machines . 

Matériel . 

Véhicules . 

Installations téléphoniques 

Bibliothèque 

Matériel informatique 

Divers 

Garanties ... 

Totaux pour le chapitre 43. 

CHAPITRE 44 

Recettes financières patrimoniales 

Produits des emprunts ... 

Remboursement sur avances récupérables ac­ 
cordées au personnel ... 

Remboursement sur avances récupérables 
consenties à ou pour compte de tiers 

400 

100 

380 2 513 

6 044 

Totaux pour le chapitre 41. l 64 130 800 l 51 166 121 l 47 688 002 

100 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

100 

10 

280 

70 000 000 

300 

60 000 

99 000 000 

300 

60 000 

51 000 000 

230 

37 187 

Totaux pour le chapitre 44. 1 70 060 300 1 99 060 300 1 51 037 417 

Opbrengsten voortvloeiend uit de participatie 
in de Intercommunale voor de autoweg E39 
{pro memorie). 

Opbrengsten voortvloeiend uit de participatie 
ir. de Intercommunale voor de autosnelwe­ 
gen der Ardennen (pro memorie). 

Opbrengsten voortvloeiend uit de participatie 
in de Intercommunale voor de autosnelwe­ 
gen van de periferie van Charleroi (pro me­ 
morie). 

Opbrengsten voortvloeiend uit de participatie 
in de Intercommunale voor de autosnelwe­ 
gen van de Brusselse periferie (pro memo­ 
rie). 

Opbrengsten voortvloeiend uit de participatie 
in de Intercommunale voor de autosnelwe­ 
gen van West-Vlaanderen (pro memorie). 

Ristorno's ... 

Toevallige ontvangsten ... 

Totalen voor hoofdstuk 4 t. 

Opbrengst van de verkoop 
van patrimoniale goederen 

Terreinen en gebouwen ... 

Meubilair . 

Machines . 

Materieel . 

Aurovoertuigen 

Telefooninstallaties ... 

Bibliotheek 

HOOFDSTUK 43 

lnformariematerieel. .. 

Diversen ... 

Waarborgen 

Totalen voor hoofdstuk 43. 

HOOFDSTUK 44 

Financiële patrimoniale inkomsten 

Opbrengst der leningen ... 

Terugbetaling op verhaalbare voorschotten 
verleend aan het personeel. 

Terugbetaling op verhaalbare voorschotten 
toegestaan aan of voor rekening van der­ 
den. 

Totalen voor hoofdstuk 44. 

05 

06 

07 

08 

09 

414.03 

05 

430.01 

02 

03 

04 

05 

06 

07 

08 

09 

10 

442.00 

444.04 

05 



4/16 - 682/l - 86!87 [ 46 J 

4. RECETTES (En milliers de francs - /,, duizendtallen J,..,,,k) 4. ONTVANGSTEN 

Art. LIBELLES 

19116 

pu article 

1985 

présumées 

per artikel I vermoedelijke 

19114 

effectuées 

geda11e 
TEKSTEN Art. 

450.01 

490.01 

03 

CHAPITRE 45 

Intervention de l'Etat: 
a) A fonds perdus ... ... ... 
b) A titre d'avances récupérables ... . .. 

Totaux pour Ic chapiue 45. 

CHAPITRE 49 

Versement d'arrhes ... 

Fonds en souffrance 

04 l Produit résultant de la mise hors service du 
matériel affecté ~ l'exploitation et l'enrre­ 
tien des autoroutes et routes de l'Etat 
(art. 533.04) ainsi que Jes produits de con­ 
sommation achetés sur les articles 536.01 
et 536.02 et propriété de l'Etat et de la 
vente des produits de démolition récupérés 
provenant de l'infrasrructure routière 

100 

24 900 

1 100 

100 

24 900 3 958 

Totaux pour le chapitre 49. l 26 100 l 25 ooo l 3 958 

Totaux pour les recettes, 1134 217 480 l 150 251 421 l 98 729 377 

HOOFDSTUK 45 

Tussenkomst van de Staat: 1 450.0 l 
a) Niet terugvorderbaar; 
b) Ten titel van terugvorderbare voor­ 

schotten. 

Totalen voor hoofdstuk 45. 

HOOFDSTUK 49 

Storting van voorschotten 

Liggende gelden 

Opbrengst voortvloeiend uit het buiten ge­ 
bruik stellen van materieel voor het exploi­ 
teren en onderhouden van de autosnelwe­ 
gen en rijkswegen (arr. 533.04) evenals van 
verbruiksgoederen aangekocht op arti­ 
kel 536.01 en 536.02 en eigendom van de 
Staat en uit de verkoop van gerecupereerd 
afbraakmateriaal afkomstig van de wegen­ 
infrastructuur. 

Totalen voor hoofdstuk 49. 

Totalen voor de ontvangsten. 

490.01 

03 

04 



[ 47 l 4/16 - 682/1 - 86/87 

5. DEPENSES (En milliers <le fr,111-:, - l11 tlui~e11eltt1/11•11 frank) 5. UITGAVEN 

Art. LIBELLES 

1986 

par article 

per artikel 

1985 

prévues 

uoorzit~1te 

1984 

réelles 

werkelijke 
TEKSTEN Art. 

511.01 

02 

04 

06 

07 

08 

09 

10 

11 

512.03 

513.01 

02 

521.01 

02 

03 

04 

05 

06 

07 

08 

09 

522.01 

02 

CHAPITRE 51 

Rémunérations du personnel statutaire 

Rémunérations du personnel de complément. 

Charges sociales dérivant de la législation so- 
ciale - Part patronale 

Service social (pour mémoire/ 

Formation professionnelle 

Indemnités couvrant des charges réelles 

Indemnités ne couvrant pas de charges réel- 
les ... 

Honoraires forfaitaires ... 

Allocation spéciale de productivité aux ingé­ 
nieurs civils et autre personnel rechni­ 
que 

Organes de contrôle de l'Etat 

Représentation, réceptions et autres dépenses 
de même nature ... 

Déplacements 

Totaux pour le chapitre 51. 

CHAPITRE 52 

Loyer des locaux er charges complémentaires 

a) Location de matériel er de mobilier 
b) Location de voitures automobiles 

Dépenses de consommation en rapport avec 
l'occupation des locaux - à l'exclusion des 
dépenses énergétiques - et dépenses d'en­ 
tretien er de réparation de locaux ... 

a) Entretien er réparation du matériel et du 
mobilier ... 

b) Dépenses relatives à l'utilisation des vé­ 
hicules automoteurs propriété de I'orga- 
rusrne 

Assurances 

Impôts, taxes communales er provinciales ... 

Dépenses de consommation énergétique : ma- 
zout, gaz, essence, électricité, charbon ... 

Frais exceptionnels de services er d'acquisi­ 
tions de biens non durables 

Habillement du personnel 

Frais de bureau généralement quelconques. 

Dépenses de toute nature relatives au fonc- 
tionnement des installations informatiques, 
notamment de la banque des données rou­ 
tières 

2 180 800 

45 317 

275 498 

650 

5 610 

37 485 

1 412 

20 400 

167 

1 071 

46 365 

2 266 240 

45 588 

255 808 

555 

5 500 

36 750 

1 325 

20 000 

160 

1 050 

42 000 

1 912 278 

40 379 

173 838 

439 

2 372 

28 322 

1 266 

20 296 

50 

846 

58 309 

2 614 775 

174 500 

6 640 
20 

28 220 

6 893 

978 

42 400 

1 500 

16 805 

1 630 

603 

21 800 

40 000 

2 674 976 

152 000 

6 404 
10 

27 546 

6 628 

940 

40 500 

750 

2.3 848 

1 567 

542 

20 991 

14 000 

2 238 395 

141 785 

2 888 

8 716 

5 601 

34 724 

1 071 

14 075 

828 

3.H 

14 968 

HOOFDSTUK 51 

Bezoldigingen van het personeel in statutair 
rechtsverband. 

Bezoldigingen van het aanvullend personeel. 

Sociale lasten voortspruitend uit de sociale 
wetgeving - Patroonsaandeel. 

Sociale dienst ( pro memorie) 

Beroepsvorming 

Vergoedingen die werkelijke lasten dekken. 

Vergoedingen die geen werkelijke lasten dek- 
ken. 

Forfaitaire erelonen 

Bijzondere productiviteitstoelage aan de bur­ 
gerlijke ingenieurs en ander technisch per­ 
soneel. 

Controleorganen van de Staat 

Representatie, recepties en andere uitgaven 
van dezelfde aard. 

Verplaatsingen ... 

Totalen voor hoofdstuk 51. 

HOOFDSTUK 52 

Huur van lokalen en bijkomende lasten 

a) Huur van materieel en meubilair; 
b) Huren van autorijtuigen. 

Verbruiksuitgaven in verband mer het betrek­ 
ken van de lokalen - met uitsluiting van de 
uitgaven voor energie - en uitgaven voor 
her herstellen en her onderhouden van de 
lokalen. 

a) Onderhoud en herstel van materieel en 
meubilair; 

b) Uitgaven in verband met het gebruik van 
motorvoertuigen eigendom van de in­ 
stelling. 

Verzekeringen ... 

Belastingen, gemeente- en provincietaksen. 

Uitgaven voor energieverbruik: stookolie, 
gas, benzine, elektriciteit, kolen. 

Uitzonderingsuitgaven voor diensten en voor 
aankopen van nier-duurzame goederen. 

Kleding van personeel ... 

Allerhande bureaukosten 

ü irgaven van alle aard met betrekking op de 
werking van de informaticainstallaties, 
namelijk van de gegevensbank van de 
wegen. 

511.01 

02 

04 

06 

07 

08 

09 

10 

11 

512.03 

513.01 

02 

521.01 

02 

03 

04 

05 

06 

07 

08 

09 

522.01 

02 



4/16 - 682/l - 86/87 1 48 l 

5. DEPENSES (En milliers de Irnncs - /11 duizendtallen /l'cmk) 5. UITGAVEN 

Art. LIBELLES 

1986 

par article 

per artikel 

1985 

prévues 

voorziene 

1984 

réelics 

werkelijke 
TEKSTEN Art. 

523.01 

524.01 

525.01 

02 

03 

05 

526.03 

05 

06 

533.01 

03 

04 

05 

06 

533.07 

Frais généralement quelconques de publica­ 
tions, propagande et publicité, participa­ 
tions à des expositions et manifestations 
diverses ... 

Honoraires d'avocats, d'experts, d'huissiers (y 
compris les avances provisionnelles), frais 
de justice, dommages et intérêts, intérêts de 
retard, amendes, etc .... 

Intérêts sur emprunts 

Courtages et frais ... 

Intérêts et charges sur avances remboursa­ 
bles 

Intérêts débiteurs - Banques {pour mémoire) 

Frais de transport ... 

Autres dépenses pour prestations, travaux et 
services divers par tiers 

Recensement de la circulation {pour mémoire) 

Totaux pour Ic chapitre 52. l 54 206 991 l 42 077 560 l 36 813 083 

CHAPITRE 53 

Construction, aménagement et équipement 
des autoroutes et routes de l'Etat ( y compris 
les acquisitions et expropriations nécessai­ 
res à la réalisation des ouvrages): 
Crédits d'engagement ... 
Crédits de liquidation 

Etablissement d'installations électriques et 
électromécaniques sur les autoroutes et rou­ 
tes de l'Etat: 
Crédits d'engagement ... 
Crédits de liquidation 

Achat de l'équipement affecté à l'exploitation 
et l'entretien des autoroutes et routes de 
l'Etat 

Construction, acquisition, transformation et 
aménagement de bâtiments à affecter à l'ex­ 
ploitation et à l'entretien des autoroutes et 
routes de l'Etat ainsi qu'aux postes de gen­ 
darmerie situés le long des autoroutes (y 
compris l'achat de terrains); kiosques et 
bureaux de douane : 
Crédits d'engagement ... 
Crédits de liquidation 

Programme supplémentaire de travaux: 
Crédits d'engagement ... 
Crédits de liquidation 

Programme complémentaire « Utilisation ra­ 
tionnelle de l'énergie". Régulation des usa­ 
ges spécifiques de l'électricité par systèmes 
à microprocesseurs pour l'éclairage des tun­ 
nels: 
Crédits d'engagement ... 
Crédits de liquidation 

5 000 

10 000 

52 822 902 

1 000 000 

22 000 

100 

5 000 

5 574 

10 000 

40 715 060 

1 000 000 

22 000 

100 

5 000 

24 100 

7 387 

312 717 

36 071 987 

189 634 

114 

6 254 

11 329 000 
13 450 000 

1 104 000 
1 700 000 

264 000 

200 000 
280 000 

20 000 

190 000 
60 000 

16 300 000 
18 655 680 

1 800 000 
1 502 000 

264 000 

300 000 
320 000 

50 000 

100 000 

19 463 906 
19 925 429 

1 959 957 
2 037 259 

183 732 

351 947 
286 122 

7 931 
33 776 

179 878 

Allerhande kosten van publicaties, propagan­ 
da en publiciteit, deelneming aan diverse 
exposities en manifestaties. 

Honoraria van advocaten, experten, deur­ 
waarders (met inbegrip van provisionele 
voorschotten), gerechtskosten, schade en 
interesten, nalatigheidsinteresten, boe­ 
ten, enz. 

Intresten op leningen 

Makelaarslonen en kosten 

Interesten en lasten op rerugbetaalbare voor­ 
schotten. 

Debetintresten - Banken (pro memorie) 

Vervoerkosten ... 

Andere uitgaven voor prestaties, werken en 
diverse diensten door derden. 

Verkeerstelling (pro memorie) 

Totalen voor hoofdstuk 52. 

HOOFDSTUK 53 

Aanleg, inrichting en uitrusting der autosnel­ 
wegen en Rijkswegen (met inbegrip der 
aankopen en onteigeningen nodig voor de 
uitvoering der werken): 
Vastleggingskredieten. 
Vereffeningskredieten. 

Oprichting van elektrische en elektromecha­ 
nische inrichtingen op de autosnelwegen en 
wegen van de Staat : 
Vastleggingskredieten. 
Vereffeningskredieten. 

Aankoop van de nodige uitrusting voor het 
exploiteren en onderhouden van de auto­ 
snelwegen en rijkswegen. 

Oprichting, verwerving, verbouwing en ge­ 
schiktmaking van gebouwen nodig voor het 
exploiteren en onderhouden van autosnel­ 
wegen en rijkswegen alsook voor de langs 
de autosnelwegen gelegen rijkswachtposten 
(met inbegrip van de aankoop van gron­ 
den); kiosken en douanebureaus: 
Vastleggingskredieten. 
Vereffeningskredieten. 

Bijkomend programma van werken 
Vastleggingskredieten. 
Vereffeningskredieten. 

Aanvullend programma « Rationele energie­ 
verbruik». Regulatie van de specifieke aan­ 
wendingen van elektriciteit door micropro­ 
cessorsystemen voor de verlichting van de 
tunnels: 

V astleggingskredieten. 
Vereffeningskredieten. 

523.01 

524.01 

525.01 

02 

03 

05 

526.03 

05 

06 

533.01 

03 

04 

05 

06 

533.07 



[ 49 1 4/16 - 682/1 - 86/87 

5. DEPENSES (En milliers Je francs - /,, duizendtallen frm,k) 5. UITGAVEN 

Art. LIBELLES 

1986 

par article 

per artikel 

198.5 

prévues 

voorziene 

1984 

réelles 

werkelijke 
TEKSTEN Art. 

08 

534.01 

02 

03 

535.02 

03 

04 

05 

07 

536.01 

02 

03 

550.01 

02 

03 

04 

05 

06 

Travaux d'aménagement et d'amélioration 
des endroits du réseau routier réputés dan­ 
gereux par le C.A.R. : 
Crédits d'engagement ... 
Crédits de liquidation 

Remboursement de trop-perçu (non limita­ 
tif) ... 

Remise de retenues pour retard et pénalités. 

Apurement de créances irrécouvrables et non­ 
valeurs ... 

Charges des intérêts des emprunts des 
Associations intercommunales pour Auto­ 
routes supprimées 

Charges afférentes au capital des Associations 
intercommunales pour Autoroutes suppri­ 
mées (pour mémoire) ... 

Charges des crédits transitoires levés par les 
Associations intercommunales pour Auto­ 
routes supprimées (pour mémoire) ... 

Charges d'amortissements des emprunts des 
Associations intercommunales pour Auto­ 
routes supprimées 

Remboursement par les Associations inter­ 
communales d'Autoroutes, du capital social 
versé par les associés aux dites intercommu­ 
nales {pour mémoire) ... 

Entretien et gestion du réseau autoroutier et 
routier de l'Etat: 
a) Crédits d'engagement 
b) Crédits de liquidation 

Frais d'exploitation, d'entretien et de gestion 
des installations électriques er électroméca­ 
niques établies par l'Administration de 
l'Electriciré et de l'Electromécanique sur les 
autoroutes et routes de l'Etat: 

a) Crédits d'engagement 
b) Crédits de liquidation 

Entretien, réparation et autres charges géné­ 
ralement quelconques, relatives aux im­ 
meubles non encore incorporés dans le do­ 
maine public 

Totaux pour le chapitre S3 : 
a) Crédits d'engagement 
b) Crédits de liquidation ... 

CHAPITRE 55 

Immeubles {pour mémoire) 

Mobilier . 

Machines . 

Matériel . 

Véhicules automobiles {pour mémoire) 

Installations téléphoniques privées 

672 000 
240 000 

100 

100 

10 

394 488 

2 644 900 

4 812 000 
5 662 000 

2 162 000 
3 162 000 

100 

900 000 
270 000 

100 

100 

10 

754 275 

5 012 200 

4 900 000 
4 000 000 

1 900 000 
1 712 000 

100 

2 183 

2 439 997 

20 130 470 

4 951 594 
3 847 998 

2 763 008 
2 427 373 

20 469 000 
27 877 698 

4 500 

2 000 

100 

100 

26 100 000 
32 640 465 

4 500 

2 000 

100 

100 

29 678 221 
51 314 339 

3 590 

16 872 

6 

Aanpassings- en moderniseringswerken van 
de door de C.O.V. aangeduide gevaarlijke 
punten van het wegennet : 

Vasrleggingskredieren. 
Vereffeningskredieten. 

Terugbetaling van te veel geïnde gelden (niet­ 
limitatief). 

Kwijtschelding van kortingen, wegens te late 
oplevering en boeten. 

Vereffening van oninbare schuldvorderingen 
en kwade posten. 

Intrestlasten van de leveringen van de afge­ 
schafte Intercommunale Verenigingen voor 
Autosnelwegen. 

Lasten in verband met het kapitaal der afge­ 
schafte Intercommunale Verenigingen voor 
Autosnelwegen {pro memorie). 

Lasten van de opgenomen overgangskredieten 
door de afgeschafte Intercommunale Vere­ 
nigingen voor Autosnelwegen (pro memo­ 
rie). 

Aflossingslasten van <ie leningen van de afge­ 
schafte Intercommunale Verenigingen voor 
Autosnelwegen. 

Terugbetaling door de Intercommunale Vere­ 
nigingen voor Autosnelwegen van het door 
de vennoten aan de betrokken intercommu­ 
nales gestorte sociaal kapitaal (pro memo­ 
rie). 

Onderhoud en beheer van het autosnelwegen­ 
en wegennet van de Staat: 
a) Vastleggingskredieten. 
b) V ereffeningskredieten. 

Exploitane-, onderhouds- en beheerskosten 
van de elektrische en elektromechanische 
inrichtingen door het Bestuur voor Elektri­ 
citeit en Elektromechanica aangelegd op 
het autosnelwegen- en wegennet van de 
Staar: 
a) Vastleggingskredieten. 
b) Vereffeningskredieten. 

Onderhoud, herstelling en andere lasten be­ 
treffende de onroerende goederen die nog 
niet in het openbaar domein opgenomen 
zijn. 

Totalen voor hoofdstuk 53: 
a) Vastleggingskredieren. 
b) Vereffeningskredieten. 

HOOFDSTUK 55 

Onroerende goederen (pro memorie) 

Roerende goederen ... 

Machines . 

Materieel . 

Autovoerruigen (pro memorie} 

Privé-telefoon ... 

08 

534.01 

02 

03 

535.02 

03 

04 

05 

07 

536.01 

02 

03 

550.01 

02 

03 

04 

05 

06 



4/16 - 682/1 · 86/87 { 50 ] 

5. DEPENSES (Eu milliers Je [runes - ln duizendtallen fr,mk) 5. UITGAVEN 

Art. LIBELLES 

1986 

par article 

per artikel 

19!15 

prévues 

voorziene 

1984 

réelles 

werkelijke 
TEKSTEN Art. 

07 

08 

09 

10 

560.01 

03 

07 

08 

17 

590.01 

03 

04 

Bibliothèque 

Acquisition de matériel informatique, notarn­ 
ment pour la banque des données routières 

Divers (pour mJmoire) ... 

Garanties déposées (pour mémoire) 

Totaux pour le chapitre 55. 

Amortissements d'emprunts ... 

Remboursement d'avances (pour mémoire). 

Avances consenties au personnel ... 

Avances consenties à ou pour compte de 
tiers 

CHAPITRE 56 

CHAPITRE 59 

Affectation d'arrhes (non limitatif) 

Affectation des Fonds en souffrance (non limi­ 
tatif) 

Affectation de produits résultant de la mise 
hors service du matériel affecté à l'exploita­ 
tion et l'entretien des autoroutes et routes de 
l'Etat (art. 533 .04) ainsi que les produits de 
consommation achetés sur les arti­ 
cles 536.01 et 536.02 et propriété de 
l'Etat, et de la vente des matériaux de récu­ 
pération provenant de l'infrastructure rou­ 
tière (non limitatif) 

Totaux pour le chapitre 59. 

Totaux pour les dépenses : 
a) Crédits d'engagement 
b) Crédits de liquidation ... 

278 

10 000 

278 

10 000 

257 

16 978 

49 399 265 

500 

70 000 

16 978 

72 034 224 

500 

70 000 

20 725 

31 085 559 

508 

123 919 

Prêrs accordés aux Associations intercommu­ 
nales d'Autoroutes (non limitatif) (pour mé­ 
moire) ... 

Totaux pour Ic chapitre 56. l 49 469 765 172 104 724 l 31 209 986 

100 

24 900 

1 100 

100 

24 900 3 953 

26 100 25 000 3 953 

20 469 000 
134 212 307 

26 100 000 
149 539 703 

29 678 221 
121 600 481 

Bibliotheek 

Aankoop van informaticamaterieel, namelijk 
voor de gegevensbank van de wegen. 

Diversen (pro memorie) ... 

Neergelegde waarborgen (pro memorie) 

Totalen voor hoofdstuk 55. 

HOOFDSTUK 56 

Delgingen van leningen ... 

Terugbetaling van voorschotten (pro memo­ 
rie). 

Voorschotten toegestaan aan het personeel 

Voorschotten toegestaan aan of voor reke­ 
ning van derden. 

Leningen toegestaan aan de Intercommunale 
Verenigingen voor Autosnelwegen (niet­ 
limitatief) (pro memorie). 

Totalen voor hoofdstuk 56. 

HOOFDSTUK 59 

Aanwendingen van voorschotten (niet-limita­ 
tief). 

Aanwendingen van liggende gelden (niet-limi­ 
tatief). 

Aanwending van de opbrengsten voortvloei­ 
end uit het buiten gebruik stellen van mate­ 
rieel voor het exploiteren en onderhouden 
van de autosnelwegen en rijkswegen 
(art. 533.04) evenals van verbruiksgoede­ 
ren aangekocht op artikels 536.01 
en 536.02 en eigendom van de Staat, uit de 
verkoop van gerecupereerd afbraakmate­ 
riaal afkomstig van de wegeninfrastructuur 
( niet limitatief). 

Totalen voor hoofdstuk 59. 

Totalen voor de uitgaven: 
a) Vastleggingskredieten. 
b) Vereffeningskredieten. 

07 

08 

09 

10 

560.01 

03 

07 

08 

17 

590.01 

03 

04 



51 4/ 16 • 682/1 · 86/87 

2. Régie Jes Bâtiments 2. Regie der Gebouwen 

4. RECETTES 

Art. LIBELLES 

(En milliers de francs - ln duizendtallen frm,k) 

T ----· 
1986 1985 1984 

par article présumées effectuées 
- - - 

per artikel vermoedelijke geda11e 

4. ONTVANGSTEN 

TEKSTEN Art. 

A. Frais de fonctionnement 

1 

A. Administratieve werking 

CHAPITRE 41 HOOFDSTUK 41 

411.03 1 Produit des prestations pour travaux d'entre- Opbrengst van de prestaties voor onder- 1 411.03 
rien 150 300 - houdswerken. 

04 1 Récupération des frais de gestion 60 000 70 000 56 436 Terugvordering van de beheerskosten ... 1 04 

10 1 Majoration sur le prix des locations 62 807 60 643 56 990 Opslag op de inhuringsprijzen 1 10 

11 1 Remboursement de travaux effectués pour Terugbetaling van werken uitgevoerd voor 1 11 
compte de tiers ... 100 500 - rekening van derden. 

12 1 Redevance couvranc les frais de fonc- Huurvergoeding tot dekking van de admini- 1 12 
tionnement ... 1 321 571 l 318 603 l 195 893 srratieve werkingskosten. 

412.01 1 Vente de documents 5 500 5 000 5 339 Verkoop van documenten 1 412.01 

414.04 1 Pénalités et retenues pour retard ... 4 000 4 000 3 645 Boeten en kortingen wegens te late oplevering. 1 414.04 

05 1 Produits des mesures d'office 6 000 5 000 6 526 Opbrengsten van maatregelen van ambts- 1 05 
wege. 

07 1 Récupération à charge des responsables de T crugvordering ten laste van de aansprakelij- 1 07 
dommages ... ... 4 000 4 000 3 614 ken voor schade 

08 1 Indemnité pour rupture de contrat 5 5 - Vergoeding wegens contractbreuk 1 08 

Totaux pour le chapitre 41. l 464 133 1 468 O.H 1 328 443 Totalen voor hoofdsruk 41. 

CHAPITRE 45 HOOFDSTUK 45 

450.15 1 Dotation pour assurer le service financier des Dotatie om te voorzien in de financiële dienst 1450.15 
emprunts: der leningen : 
a) Article 41. 64 ... 15 474 26 614 29 376 a) Artikel 41.64; 
b) Tiers 12 366 13 894 - b) Derden. 

Totaux pour le chapitre 45. 27 840 40 508 29 376 Totalen voor hoofdstuk 45. 

Totaux pour A. - 1 491 973 l 508 559 1 357 819 Totalen voor A. - 
Frais de fonctionnement. Administratieve werking. 

B. Mission statutaire B. Statutaire opdracht 

CHAPITRE 41 HOOFDSTUK 41 

411.01 1 Produit de ventes diverses 200 180 484 Opbrengst van diverse verkopingen 411.01 

02 1 Perception des locations à payer pour compte Inning van de voor rekening van de Staat te 02 
de l'Etat 4 187 162 4 <,42 874 3 799 329 betalen huurgelden. 

07 1 Produit de l'exploitation des domaines de Opbrengst van de exploitatie van rijksdomei- 1 07 
l'Etat ... ... 750 750 644 nen . 

08 1 Produit de la location d'immeubles de l'Etat Huuropbrengst van de rijksgebouwen niet be- 1 08 
non occupés par les services de l'Etat 50 000 50 000 45 320 zee door rijksdiensten. 

13 1 Redevances couvrant les frais d'entretien 1 132 000 1 040 600 931 273 Huurvergoedingen coc dekking van de onder- 13 
houdskosten. 

413.01 1 Intérêts de placements : 
1 1 1 1 

Intresten van beleggingen : 413.01 
Intérêts du compte à vue: Crédit communal. 3 000 2 800 3 129 Intresten van dadelijk opvraagbare rekening: 

Gemeentekrediet. 

Totaux pour le chapitre 41. 1 5 373 112 1 5 137 204 1 4 780 179 1 Totalen voor hoofdstuk 41. 



4/16 · 682/l - 86/87 1 52 1 

4. RECETTES (En milliers de frn,11:s - ln duizendtallen frank) 4. ONTVANGSTEN 

Art. LIBELLES 

1986 

par article 

1985 

présumées 

per artikel I vermoedelijke 

1984 

effectuées 

gedane 
TEKSTEN Art. 

450.17 

490.01 

02 

04 

08 

09 

14 

CHAPITRE 45 

Dotation pour immobilisations: 
a) Travaux publics (art. 61.03, Titre li). 

Totaux pour le chapitre 45. 8 943 800 9 647 000 8 180 000 

Totaux pour B. - 14 316 912 14 784 204 12 960 1,9 
Mission statutaire. 

C. Comptes pour ordre 

CHAPITRE 49 

Versement de garanties ... 

Fonds en souffrance : Administration centrale 
(pour mémoire) ... 

Régie des Postes : Investissements 

Recettes pour compte de tiers ( pour mémoire) 

Ventes d'immeubles (pour mémoire) 

Régie des Postes : Entretien ... 

491.00 1 Remboursement de dépenses effectuées pour 
compte de tiers ... 

Totaux pour le chapitre 49. 

Totaux pour C. - 
Comptes pour ordre. 

Totaux généraux pour les recettes. 

8 943 800 9 647 000 8 180 000 

HOOFDSTUK 45 

Dotatie voor investeringen: 
a) Openbare Werken (art. 61.03, Titel li). 

Totalen voor hoofdsrek 45. 

Totalen voor B. - 
Statutaire opdracht. 

450.17 

C. Orderekeningen 

HOOFDSTUK 49 

250 1 200 1 276 1 Storting van waarborgen ... ... ... 1 490.01 

Liggende gelden : Centraal Bestuur ( pro me- 1 02 
- 

1 

- 

1 

3 983 

1 

marie). 

608 296 584 900 335 983 Regie der Posterijen: Investeringen ... ... 04 

- ' - 36 139 1 Ontvangsten voor rekening van derden (p1 v 08 
memorie). 

- ' - ' 221 967 1 Verkoop van gebouwen (pro memorie) 09 

52 000 1 55 000 1 68 024 1 Regie der Posterijen: Onderhoud 1 14 

Terugbetaling van uitgaven uitgevoerd voor 1 491.00 
360 383 346 522 307 581 rekening van derden. 

1020929 986 622 973 953 Totalen voor hoofdstuk 49. 

1 020 929 986 622 973 953 Totalen voor C. - 
Orderekeningen. 

16 829 814 l 17 279 385 115 291 951 1 Algemene totalen voor de ontvangsten. 



[ .sJ l 4/16 - 682/1 - 86/87 

5. DEPENSES (En milliers de francs - /11 duizendtallen frank) 5. UITGAVEN 

Art. LIBELLES 

1986 

par article 

per artikel 

1985 

prévues 

voorziene 

1984 

réelles 

werkelijke 
TEKSTEN Art. 

511.01 

02 

03 

05 

07 

08 

09 

11 

12 

13 

14 

512.oJ 

513.01 

02 

03 

04 

521.08 

10 

21 

30 

40 

41 

42 

50 

60 

71 

72 

73 

80 

A. Frais de fonctionnement 

CHAPITRE 51 

Rémunérations du personnel mis à la disposi­ 
tion de la Régie par le Département des 
Travaux publics: 
a) Administration centrale 
b) Services extérieurs ... 
c) Personnel d'autres administrations 

Rémunérations du personnel de complément. 

Charges de pension 

Allocation spéciale de productivité au person­ 
nel ... 

Formation professionnelle 

Indemnités couvrant des charges réelles 

Heures supplémentaires ... 

Accidents de travail 

Allocation pour absence d'accident 

Fonds pour primes syndicales 

Indemnités pour travaux dangereux 

Organes de contrôle de l'Etat 

Représentation, reccptions et autres dépenses 
de même nature ... 

Déplacements ... 

Indemnités kilométriques 

Missions à l'étranger 

Totaux pour le chapitre 51. 

CHAPITRE 52 

Achat de petit outillage portatif ... 

Loyers des locaux, contributions et charges. 

Location de matériel et mobilier ... 

Entretien et réparation des locaux 

Entretien matériel et mobilier 

Entretien des véhicules automobiles 

Essences, huiles 

Assurances 

Impôts et taxes 

Combustibles ... 

Electricité et gaz 

Eau ... 

Equipement du personnel 

156 000 
920 545 
23 000 

267 000 

8 000 

700 

275 

530 

100 

450 

5 

270 

10 

200 

200 

16 500 

6 070 

400 

150 676 
926 650 
25 460 

275 300 

3 750 

535 

270 

610 

100 

450 

25 

300 

20 

210 

350 

16 500 

5 950 

400 

150 000 
819 960 
25 000 

191 923 

7 764 

954 

295 

308 

386 

6 

251 

78 

14 835 

4 597 

333 

1 400 255 

90 

6 000 

3 510 

6 050 

2 340 

2 330 

4 140 

1 360 

4 050 

4 180 

12 343 

370 

770 

1 407 556 

75 

20 891 

2 496 

5 690 

1 957 

1 858 

3 675 

1 170 

4 260 

3 585 

9 020 

270 

388 

1 216 690 

73 

9 123 

2 840 

4 893 

1 895 

1 882 

3 354 

1 099 

3 675 

3 387 

9 465 

300 

630 

A. Administratieve werking 

HOOFDSTUK 51 

Bezoldigingen van het personeel ter beschik­ 
king van de Regie gesteld door het Departe­ 
ment van Openbare Werken: 
a) Centraal bestuur. 
b) Buitendiensten. 
c) Personeel van andere besturen. 

Bezoldigingen van het aan vullend personeel. 

Pensioenlasten ... 

Speciale productiviteitstoelage aan het perso­ 
neel. 

Vakopleiding ... 

Vergoedingen die werkelijke lasten dekken. 

Overuren ... 

Arbeidsongevallen ... 

Vergoeding voor het uitblijven van ongevallen 

Fonds voor vakbondspremies 

Vergoeding voor gevaarlijk werk ... 

Controleorganen van de Staat 

Representatie, recepties en andere uitgaven 
van dezelfde aard. 

Verplaatsingen ... 

Kilometervergoeding 

Opdrachten naar het buitenland ... 

Totalen voor hoofdstuk 51. 

HOOFDSTUK 52 

Aankoop van klein draagbaar gereedschap. 

Huur van lokalen, belastingen en lasten 

Huren van materieel en meubilair 

Onderhoud en herstelling van de lokalen 

Onderhoud materieel en meubilair 

Onderhoud motorvoertuigen 

Benzine, olie . 

Verzekeringen . 

Belastingen en taksen 

Brandstoffen ... 

Elektriciteit en gas ... 

Water 

Personeelsuitrusting 

511.01 

02 

03 

05 

07 

08 

09 

11 

12 

13 

14 

512.03 

513.01 

02 

03 

04 

521.08 

10 

21 

30 

40 

41 

42 

50 

60 

71 

72 

73 

80 



4/16 • 682/1 - 86/87 1 54 l 

5. DEPENSES (En milliers tic francs - /11 d11i.:1•11dt11lle11 /m,rk) 5. UITGAVEN 

Art. LIBELLES 

522.01 

02 1 Frais de bureau généralement quelconques. 

03 1 Affranchissement postal et timbres fiscaux. 

04 

523.01 1 Frais de publication, propagande et publi­ 
cité .•. 

02 1 Prise en charge des cotisations des architectes. 

524.01 1 Frais de justice et règlements à l'amiable ... 

02 

526.01 

03 

534.02 

525 .01 

536.01 

Frais de téléphone et de télex 

Livres et périodiques 

Intérêts pour retard de paiement ... 

Indemnités diverses à des tiers pour presta­ 
tions et travaux 

Frais de aanspon ... 

11'otaux pour Ic chapitre 52. 

CHAPITRE 53 

Remises de retenues pour retard et péna­ 
lités 

Totaux pour Ic chapitre 53. 

B. Mission statutaire 

'CHAPITRE 52 

Intérêts sur emprunts 

Totaux pour le chapitre 52. 

CHAPITRE 53 

Entretien ordinaire des bâtiments de l'Etat: 
Crédits d'engagement . 
Crédits d,: paiement . 

1986 198'i 

par article prévues 
- - 

per artikel 11oorzie11e 

8 830 7 590 

1J 000 11 780 

4 370 3 340 

380 335 

330 1 160 

1100 997 

11 240 9 000 

1 010 470 

16 394 11 030 

500 110 

104 687 101 147 

1 631 1 568 

1984 

réelles 

werkelijke 

1 631 

27 840 

1 568 

TEKSTEN Art. 

CHAPITRE 55 liOOFDSTUK 55 

550.021 Mobilier ... 4 600 4 600 3 946 Meubilair ... 550.02 

03 Machines ... 2 500 2 500 2 482 Machines ... 03 

04 1 Matériel ... 2 000 2 000 1 346 Materieel ... 04 

05 1 Moyens de transport 2 410 2 410 2 261 Vervoermiddelen 05 

Totaux pour Ic chapitre SS. 11 510 11 510 10 035 Totalen voor hoofdstuk 55. 

Totaux pour A. - 1 518 083 1 521 781 1 316 960 Totalen voor A. - 
Frais de fonctionnement. Administratieve werking. 

40 508 

7 142 1 Telefoon- en telexkosten 1522.01 

10 538 

1 

Allerhande bureaukosten 02 

3 537 Postfrankeerkosten en fiscale zegels 1 03 

313 1 Boeken en tijdschriften ... ... 1 04 

Publikatie-, propaganda- en publiciteirskos- 1 523.01 
270 

1 

ten. 

919 Overneming van de bijdragen der architecten. 1 02 

9 098 1 Gerechtskosten en minnelijke schikkingen. 1 524.01 

823 1 Verwijlintresren ... ... ... ... ... ... 1 02 

Diverse vergoedingen aan derden voor presra- 526.01 
14 139 

1 

ties en werken. 

752 Transportkosten ... ... ... ... ... 03 

90 147 

1 

Totalen voor hoofdstuk 52. 

HOOFDSTUK 53 

Kwijtscheldingen van kortingen wegens te late 1534.02 
88 1 oplevering en boeten. 

88 1 Totalen voor hoofdstuk 53. 

44 692 

27 840 

1 132 000 
1 132 000 

40 508 

1 224 000 
1 040 600 

44 692 

1 171 196 
1 488 752 

537.01 1 Location cl,'immeubles par la Régie pour 
compte de l'Etat ... ... ... .. . 1 4 187 162 1 4 042 874 1 3 799 329 

Totaux pour le chapitre 53 : 
Crédits d'engagement ... ... 1 1 132 000 

1 
1 214 150 1 1 171 196 

Crédits de paiement ... ... ... 5 319 162 5 073 624 5288081 

B. Statutaire opdracht 

HOOFDSTUK 52 

Intresten op leningen 

Totalen voor hoofdstuk 52. 

HOOFDSTUK 53 

Gewoon onderhoud van de rijksgebouwen: 
Vasrleggingskredieten. 
Betalingskredieten. 

Huur van gebouwen door de Regie voor reke­ 
ning van de Staat. 

Totalen voor hoofdstuk 53: 
Vastleggingskredieten. 
Betalingskredieten. 

525.01 

536.01 

537.01 



1 5.5 l 4116 - 682/1 - 86/87 

5. DEPENSES (En milliers de francs - ln duizendtallen fr,111k) 5. UITGAVEN 

Art. 

·-· 2--·---·· •.. ~-•·-·---~ --· ·-· --·-· ·•-··-··-•----·~-- -- ---· --·)· r-··- ·-··-----·-···i ·------••·· ··- .. ·----····· -- - . - œe:. . ---f 

LIBELLES 

1986 

par article 

per artikel 

1985 

prévue; 

voorziene 

1984 

réelles 

werkelijke 
TEKSTEN Art. 

CHAPITRE 55 HOOFDSTUK 55 

550.01 1 Immeubles (dotation): Gebouwen (dotatie): 1 550.01 
Crédits d'engagement ... 7 634 000 7 600 200 7 893 670 Vastleggingskredieten. 
Crédits de paiement ... 8 601 900 8 537 886 6 625 436 Betalingskredieten. 

07 1 Programme supplémentaire de travaux: Tra- Bijkomend programma voor werken: Verbe- 1 07 
vaux d'amélioration des bâtiments: teringswerken aan gebouwen : 
Crédits d'engagement ... 20 000 50 000 90 532 Vastleggingskredieten. 
Crédits de paiement (dotation) ... 20 000 50 000 309 443 Betalingskredieten (dotatie). 

08 1 Entretien extraordinaire des bâtiments de Buitengewoon onderhoud van de rijksgebou- 1 08 
l'Etat: wen: 
Crédits d'engagement ... 194 000 500 000 577 615 Vasrleggingskredieren. 
Crédits de paiement (dotation) ... 230 000 500 000 308 410 Betalingskredieten. 

09 1 Rénovation énergétique: Energetische vernieuwing: 1 09 
Crédits d'engagement ... 233 265 - 3 457 Vastleggingskredieten. 
Crédits de paierneru - - 532 Betalingskredieten. 

10 1 Sélectivité industrielle: Industriële selectiviteit: 1 10 
Crédits d'engagement ... 76 532 - 22 023 Vastleggingskredieten. 
Crédits de paiement - - 21 537 Betalingskredieten. 

11 I Cadastre énergétique : Energetische kadaster: 1 11 
Crédits d'engagement ... 51 000 - 844 Vastleggingskredieten. 
Crédits de paiement ... - - 827 Betalingskredieten. 

550.12 1 Programme complémentaire « Utilisation ra- Aanvullend programma « Rationeel energie- 1 550.12 
tionnelle de l'Energie ». Régulation des usa- verbruik». Regulatie van de specifieke aan- 
ges spécifiques de l'électricité par systèmes wendingen van elektriciteit door micropro- 
à microprocesseurs par l'éclairage BEE cessorsysteem BEE voor de verlichting in 
dans les bâtiments : gebouwen: 
Crédits d'engagement ... 40 000 - 22 208 Vasrleggingskredieten, 
Crédits de paiement ... - - - Betalingskredieten. 

13 1 Programme complémentaire • Utilisation ra- Aanvullend programma « Rationeel energie- 1 13 
tionnelle de l'Energie ». Rénovation énergé- verbruik •. Energetische vernieuwing van 
tique de bâtiments existants (pour mémoi- bestaande gebouwen (pro memorie): 
re): 
Crédits d'engagement ... - - - Vasdeggingskredieten. 
Crédits de paiement ... - - - Betalingskredieten. 

14 1 Programme complémentaire « Utilisation ra- Aanvullend programma • Rationeel energie- i 14 
rionnelle de l'Energie "· Investissements de verbruik •. Industriële selectieve investerin- 
sélectivité industrielle. Isolation de murs et gen. Isolatie van muren en daken (pro me- 
de toitures / pour mémoire) : marie): 
Crédits d'engagement ... - - - Vastleggingskredieten. 
Crédits de paiement ... - - - Betalingskredieten. 

15 1 Programme complémentaire " Utilisation ra- Aanvullend programma • Rationeel energie- 1 15 
tionnelle de l'Energie ». Investissements de verbruik ., . Industriële selectieve investerin- 
sélectivité industrielle. Renouvellement de gen. Vernieuwing van verwarmingssystc- 
systèmes de chauffage par l'installation de men met gebruik van condensatieketels en 
chaudières de condensation et autres chau- andere ketels met hoog rendement (pro me- 
dières à rendement élevé (pour mémoire): marie): 
Crédits d'engagement ... - - - Vastleggingskredieten. 
Crédits de paiement ... - - - Betalingskredieten. 

16 1 Programme complémentaire « Utilisation ra- Aanvullend programma « Rationeel energie- 1 16 
tionnelle de l'Energie ». Investissements de verbruik •. Industriële selectieve investerin- 
sélectivité industrielle. Installations d'un gen. Installatie van een recuperariesysteem 
système de récupération au musée Centra- in het museum van Midden-Afrika te Ter- 
frique à Tervuren (pour mémoire): vuren (pro memorie): 
Crédits d'engagement ... - - - Vasrleggingskredieren. 
Crédits de paiement ... - - - Betalingskredieten. 



4/16 - 682/1 - 86/87 l 56 l 

5. DEPENSES (Ea milliers de francs - ,,, duizendtallen frm1k) 5. UITGAVEN 

Art. LIBELLES 

1986 

par article 

per artikel 

1985 

prévues 

voorziene 

1984 

réelles 

u/erkelijl:« 
TEKSTEN Art. 

550.17 1 Programme complémentaire « Utilisation ra- Aanvullend programma « Rationeel energie- 1 550.17 
tionnelle de l'Energie », Investissements de verbruik ». Industriële selectieve investerin- 
sélectivité industrielle. Régulation du gen. Regulatie van het verwarmingssysteem 
chauffage par systèmes de microprocesseurs door microprccessoren (pro memorie): 
(pour mémoire): 
Crédits d'engagement. .. - 7 550 1 728 Vastleggingskredieten. 
Crédits de psiemenr ... - 55 224 - Betalingskredieten. 

Totaux pour Ie chapitre 55: Totalen voor hoofdstuk 55: 
Crédits d'engagement ... 8 248 797 8 467 386 8 612 077 Vastleggingskredieten. 
Crédits de paiement ... 8 851 900 9 508 700 7 266 185 Betalingskredieten. 

CHAPITRE 56 HOOFDSTUK 56 

560.01 1 Amortissement d'emprunts 91 900 138 300 121 800 Delging van leningen 1 560.01 

560.03 Remboursement d'avances - - - Terugbetaling van voorschotten 1 560.03 

Totaux pour Ie chapitre 56. 91 900 138 300 121 800 Totalen voor hoofdstuk 56. 

Totaux pour B. - Totalen voor B. - 
Mission statutaire : Statutaire opdracht: 

Crédits d'engagement ... 9 380 797 9 691 386 1 9 783 273 Vastleggingskredieten. 
Crédits de paiement ... 14 290 802 14 770 982 12 720 758 Betalingskredieten. 

C. Comptes pour ordre C. Orderekeningen 

CHAPITRE 59 HOOFDSTUK 59 

590.01 1 Remboursement de garanties 250 200 158 Terugbetaling van waarborgen 590.01 

02 1 Affectation des fonds en souffrance. - Adrni- Besteming van de liggende gelden. - Centraal 02 
nistration centrale ( pour mémoire) ... - - - Bestuur (pro memorie). 

04 1 Régie des Postes ( 1 ) : Regie der Posterijen ( 1) : 1 04 
Crédits d'engagement ... 685 822 659 444 324 743 Vastleggingskredieten. 
Crédits de paiement ... 6Q8 296 584 900 335 984 Betalingskredieten. 

08 1 Dépenses pour compte de tiers {pour mé- Uitgaven voor rekening van derden (pro me- 1 08 
moire) - - 36 139 morie). 

09 1 Bâtiments (Fonds de réemploi} (pour mé- Gebouwen (Wederbeleggingsfonds) (pro me- 1 09 
moire): morie): 
Crédits d'engagement ... - - - Vastleggingskredieten. 
Crédits de paiement - - 150 604 Betalingskredieten. 

14 1 Régie des Postes : Regie der Posterijen: 1 14 
Entretien (1) 52 000 55 000 68 024 Onderhoud (1). 

Totaux pour l'article 590. 660 546 640 100 590 909 Totalen voor artikel 590. 

Cités administratives de l'Etat: Rijksadministratieve Centra van de Staat: 
591.01 I Entretien et réparation des locaux 122 413 120 000 112 640 Onderhoud en herstelling van de lokalen. 591.01 

02 1 Entretien matériel et mobilier 500 282 447 Onderhoud materieel en meubilair 02 

031 
Combustibles ... 38 000 32 950 34 102 Brandstoffen ... 03 

04 Electricité et gaz 160 000 155 778 145 035 Elektriciteit en gas ... 04 

05 1 Eau ... 8 000 5 986 7 267 Water 05 

591.06 1 Equipement du personnel 1 800 1 057 1 538 Personeelsuitrusting 591.06 

( 1} Les engagements imputables à charge de cet article ne peuvent dépasser le 
montant délégué par la Régie des Postes sur le crédit d'engagement inscrit à son 
budget; les ordonnancements (liquidations} ne peuvent dépasser le montant des 
ressources effectivement mises à la disposition de la Régie des Bâtiments par la 
Régie des Postes en exécution de l'article 4 de la loi du 6 juillet 1971 portant 
création de la Régie des Postes. 

( 1} De vastleggingen aan te rekenen op dit artikel, mogen het bedrag niet 
overschrijden dat, door de Regie der Posterijen, ter beschikking wordt gesteld op 
het vastleggingskrediet ingeschreven op haar begroting, de ordonnanceringen 
(vereffeningen) mogen het bedrag van de inkomsten niet overschrijden welke, 
door de Regie der Posterijen, effectief ter beschikking worden gesteld van de Regie 
der Gebouwen in uitvoering van het artikel 4 van de wet van 6 juli 1971 
houdende oprichting van de Regie der Posterijen. 



[ 57 l 4/ 16 • 682/ l • 86/87 

5. DEPENSES (En milliers de francs - /11 duizendtallen frank) 5. UITGAVEN 
- - ---· . --·· - ---------··~ ·- ----- ··--- -- - -- ·- -··· --~ - - - ------- -- --- -- -- 

1986 1985 1984 

par article prévues réelles 
Art. LIBELLES - - - TEKSTEN Art. 

per artikel voorziene werkelijke 

07 Frais de téléphone .•. ... ... ... ... ... 23 300 24 952 21 049 Telefoonkosten .. . .. . ... ... ... ... 07 

08 Frais de bureau généralement quelconques. 1 200 1 326 1 034 Allerhande bureaukosten ... ... ... ... 08 

09 Affranchissement postal et timbres fiscaux. 250 168 206 Postfrankeerkosten en fiscale zegels ... ... 09 

10 Abonnements sociaux. - Déplacements ... 2 600 2 260 2 228 Sociale abonnementen. - Verplaatsingen. 10 

11 Entretien des moyens de transport ... ... 150 10 120 Onderhoud der motorvoertuigen ... ... . .. 11 

12 Frais d'études .•. ... ... ... ... ... ... 70 105 62 Studiekosten ... ... ... ... ... ... .. . 12 

13 Achat de petit outillage portatif ... ... ... 450 340 384 Aankoop van klein draagbaar gereedschap. 13 

14 Indemnité kilométrique ... ... ... ... ... 150 150 96 Kilometervergoeding ... ... ... .. . ... 14 

16 Indemnités à des tiers pour prestations et tra- Diverse vergoedingen aan derden voor presta- 16 
vaux ... ... ... ... ... ... ... ... 130 130 - ties en werken. 

17 Essence. - Huile ... ... ... ... ... ... 100 65 59 Benzine. - Olie ... ... ... ... ... ... 17 

18 Assurances ... ... ... ... ... .. . ... 25 20 - Verzekeringen ... ... ... ... ... ... ... 18 

19 Prestations irrégulières et prestations supplé- 
mentaires ... ... ... ... ... ... ... 430 300 386 Onregelmatig werk en overuren ... ... ... 19 

20 Location de matériel et mobilier ... ... ... 800 630 677 Huur materieel en meubilair ... ... ... ... 20 

21 Réceptions et autres dépenses de même na- Recepties en andere uitgaven van dezelfde 21 
cure ... ... ... ... ... ... .. . . .. 15 13 10 aard. 

Totaux pour l'article 591. 360 383 346 522 327 340 Totalen voor artikel 591. 

Totaux pour C. - 
Comptes pour ordre et chapitre 59 : Totalen voor C. - 

Orderekeningen en hoofdstuk 59: 
Crédits d'engagement ... ... ... ... ... 685 822 659 444 324 743 V astleggingskredieten. 
Crédits de paiement ... ... ... ... ... 1 020 929 986 622 918 249 Betalingskredieten. 

Totaux généraux pour les dépenses : Algemene totalen voor de uitgaven : 
Crédits d'engagement ... ... ... ... . .. 10 066 619 10 350 830 10 108 016 Vastleggingskredieten. 
Crédits de paiement ... ... ... ... ... 16 829 814 17 279 385 14 955 967 Betalingskredieten. 



4/16 · 682/1 · 86/87 1 58 

Vu pour être annexé ;\ Notre arrêté 
du 3 décembre 1986. 

BAUDOUIN. 

PAR LE Roi: 

Le Ministre du Budget, 

G. VERHOFST ADT. 

Le Ministre des Finances, 

M. EYSKENS. 

Le Ministre des Travaux publics, 

L. OLIVIER. 

Ons bekend om te worden gevoegd 
bij Ons besluit van 3 december 1986. 

BOUDEWIJN. 

V AN KONINGSWEGE : 

De Minister van Begroting, 

G. VERHOFSTADT. 

De Minister van Financiën, 

M. EYSKENS. 

De Minister van Openbare Werken, 

L. OLIVIER. 



( 59 .l 4/16 - 682/1 - 86/87 

REPARTITION DES ARTICLES BUDGETAIRES 
ENTRE LES DIVISIONS ORGANIQUES 

(Crédits non dissociés et crédits d'ordonnancement) 

( En millions de francs) 

VERDELING V AN DE BEGROTINGSARTIKELEN 
OVER. DE ORGANISATIE-AFDELINGEN 

(Niet-gesplitste kredieten en ordonnanceringskredictcn) 

(ln miljoenen frank) 

Sections - Secties 

01 40 51 52 53 54 55 

LIBELLES Total Secrétariat Voies 
général hydrauliques Intervention 

Art. - - et services et Bureau financière 
Cabinet généraux des Ponts Routes Bâtiments A.E.E. et gestion 

Tf.KSTEN Totaal - - - - - - - 
Kabinet Algemeen Waterwegen Wegen Gebouwen B.E.E. Financiële 

secretariaat en Bruggen- bijdragen 
en algemene bureau en beheer 
diensten 

Titre 1 A. -CABINET 
Titel I A. - KABINET 

11.01 Traitement du Ministre. - Jaarwedde van 
de Min is ter ... ... ... . .. ... ... 2,0 2,0 - - - - - - 

11.02 Traitement personnel Cabinet. - Jaar- 
wedde personeel Kabinet ... ... ... 50,0 50,0 - - - - - - 

12.06 Loyers biens immobiliers. - Huur van 
onroerende goederen ... ... ... ... 2,0 2,0 - - - - - - 

12.07 Frais premier établissement. - Kosten 
eerste instelling ... ... ... ... ... p.m, p.m. - - - - - - 

12.19 Frais de fonctionnement. - Cabinets. - 
Werkingskosten. - Kabinetten ... 12,0 12,0 - - - - - - 

B. - ENSEMBLE DEPARTEMENT 
B. - GEHEEL DEPARTEMENT 

11.03 Rémunérations personnel d'Etat. - Be- 
zoldigingen rijkspersoneel ... ... ... 5 998,4 - 1 756,6 1 446,6 1 608,2 842,8 344,2 - 

11.04 Allocations au personnel d'Etat. - Toe/a- 
gen aan het rijkspersoneel ... ... ... 177,5 - 176,1 1,4 - - - - 

12.01 Honoraires des avocats et des médecins. 
- Erelonen van aduokaten en genees- 
heren ... ... . .. ... ... ... ... 65,2 - 65,2 p.m. - - - - 

12.02 Fournitures courantes. - Lopende leve- 
ringen ... ... ... ... ... ... ... 325,2 - 315,4 6,2 - - 3,6 - 

12.03 Dépenses énergétiques. - Energieuitga- 
ven ... ... ... . .. . .. ... .. . ... 152,2 - 144,4 7,8 - - - - 

12.04 Location installations mécanographiques. 
- Huur mecano installaties ... ... 37,7 - 37,7 - - - - - 

12.05 Indemnités au personnel d'Etat. - Ver- 
goedingen rijkspersoneel ... ... ... 114,4 - 112,2 2,2 - - - - 

12.06 Loyer biens immobiliers. - Huur van on- 
roerende goederen ... ... ... ... 548,4 - 539,7 8,7 - - - - 

12.o? Frais exceptionnels. - Uitzonderingsuit- 
gaven ... ... ... . .. . .. ... ... 5,5 - 5,5 - - - - - 

12.20 Entretien bâtiments. - Onderhoud ge- 
bouwen ... ... ... ... ... ... ... 80,1 - - - - 80,1 - - 

12.21 Palais et domaines royaux. - Koninklijke 
paleizen en Domeinen ... ... ... 18,6 - - - - 18,6 - - 

12.22 Laboratoire Recherches hydrauliques. - 
Waterbouwkundige Laboratoria ... 41,4 - - 41,4 - - - - 

12.23 Etude matériaux construction. - Studie 
van bouwmaterialen ... ... ... ... 4,0 - 1,4 2,1 - - 0,5 - 

12.24 Location d'avions photograrn. - Huur 
vliegtuigen fotogram. ... ... ... 2,7 - 2,7 - - - - - 



4/16 - 682/1 - 86/87 60 

(En millions de francs) (ln miljoenen frank) 
•. - . -- -- .. -· -- - - .. -- ·- - . - - - -- 

Sections ·- Secties 

01 40 51 52 53 54 55 
LIBELLES Total Secrétariat Voies 

général hydrauliques Intervention 
Art. - - et services et Bureau financière 

Cabinet généraux des Ponts Routes Bâtiments A.E.E. et gestion 
TEKSTEN Totaal - - - - - - - 

Kabinet Algemeen Waterwegen Wegen Gebouwen B.E.E. Financiële 
secretariaat en Bruggen- bijdragen 
en algemene bureau en beheer 
diensten 

12.25 Congrès portuaire international. - Inter- 
nationaal Havencongres ... ... ... p.m. - - p.m. - - - - 

12.26 Fonction service études hydrauliques. - 
Werking dienst hydraulische studie ... 9,0 - - 9,0 - - - - 

12.28 Participation expositions. - Deelneming 
tentoonstellingen ... ... ... ... ... 3,2 - 3,2 - - - - - 

12.31 Propagande du département. - Propa- 
gande van het departement ... ... 1,6 - 1,6 - - - - - 

14.02 Entretien plantations. - Gewoon onder- 
houd beplantingen ... ... ... ... 48,1 - 48,1 - - - - - 

14.03 Entretien ports, côte, cours d'eau. - On- 
derhoud havens, kust, enz. ... ... 2 536,8 - ... 2 536,8 - - - - 

14.04 Installations électriques et électromécani- 
ques. - Elektrische en elektromecha- 
nische installaties ... ... ... ... 232,1 - - - - - 232,1 - 

14.05 Aménagement parcs publics. - Aanleg 
openbare parken ... ... ... ... ... 14,1 - 14,1 - - - - - 

21.01 Intérêts logement après 1975. - Intrest- 
lasten huisvesting na 197 5 ... ... 2 560,6 - - - - - - 1 020,4 

21.02 Intérêts emprunts port de Bruxelles. - 
Intrest/asten leningen zeehaven Brussel 1 020,4 - - 1 020,4 - - - - 

22.01 Déficit port rive gauche Escaut. - Exploi- 
tatieuerlies LSO ... ... ... ... ... 25,1 - - 25,1 - - - - 

31.01 Intérêts emprunts IDEA et SPI. - Intrest 
leningen /DEA en SPI ... ... ... 30,0 - - - - - - 30,0 

31.60 Intérêt emprunt SNT tornade. - Intrest 
lening NLM windhoos ... ... ... 2,0 - - - - - - 2,0 

32.01 Subvention tunnel Escaut. - Subsidie 
Scheldetunnel ... ... ... ... ... p.m, - - - p.m. - - - 

32.02 Cartes géotechniques. - Grondmechani- 
sche kaarten ... ... ... ... ... ... 8,0 - - 8,0 - - - - 

32.04 Subvention au Dienst Scheepvaart. - 
Subsidie Dienst Scheepvaart ... ... 205,9 - - 205,9 - - - - 

32.06 Subvention à l'Office Navigation. - Sub- 
sidie Office Navigation ... ... ... 264,5 - - 264,5 - - - - 

32.07 Avance S.A. du Canal Bruxelles. - Voor- 
schot N.V. Zee kanaal Brussel ... ... p.m. - - p.m. - - - - 

33.01 Indemnités aux tiers. - Vergoedingen aan 
derden ... ... ... ... ... ... 80,0 - 80,0 - -- - - - 

33.02 Affiliation organismes belges. - Toetre- 
ding Belgische organismen ... ... 0,3 - 0,3 - - - - - 

33.04 Subvention Association Etude matériel. - 
Subsidie Vereniging studie materiaal 0,2 - 0,2 - - - - - 

33.05 Organisation d'expositions. - Houden 
van tentoonstellingen ... ... ... ... 0,1 - 0,1 - - - - - 

33.06 Subvention Service social. - Subsidie So- 
ciale Dienst ... ... ... ... ... ... 21,4 - 21,4 - - - - - 

33.07 Subvention BELGOTEC. - Subsidie 
BELGOTEC ... ... . .. . .. .. . 0,1 - 0,1 - - - - - 

33.08 Subvention 26' Congrès Navigation. - 
Subsidie 26ste Congres Scheepvaart p.m. - - p.m. - - - - 



61 4/ 16 - 68211 - 86/87 

(En millions de francs) (ln miljoenen frank) 
- -- .. --·- .. - -· ·- -· - - 

Sections - Secties 

01 40 51 52 53 54 55 
LIBELLES Total Secrétariat Voies 

général hydrauliques Intervention 
Art. - - et services et Bureau financière 

Cabinet généraux des Ponts Routes Bâtiments A.E.E. et gestion 
TEKSTEN Totaal - - - - - - - 

Kabinet Algemeen Waterwegen Wegen Gebouwen B.E.E. Financiële 
secretariaat en Bruggen- bijdragen 
en algemene bureau en beheer 
diensten 

33.09 Subvention 18' Congrès Route. - Subsi- 
die 18de Wegencongres ... ... ... 5,0 - - - 5,0 - - - 

34.02 Affiliation organismes internationaux. - 
Toetreding internationale organismen 0,5 - 0,5 - - - - - 

36.01 Remboursement taxes OTAN. - Terug- 
betaling taxen aan NAVO ... ... 6,8 - 6,8 - - - - - 

41.01 Transfert Fonds des Routes. - Transfer 
naar het Wegenfrmds ... ... ... ... 63 180,8 - - - 63 180,8 - - - 

41.60 Subsides Institut national du Logement. - 
Toelagen N.l.H. ... ... ... ... p.m. - - - - - - p.m. 

41.61 Transfert Fonds national du Logement. - 
Transfer naar Fonds Huisvesting ... 312,1 - - - - - - 312,1 

41.62 Transfert F.N.L., intérêts. - Transfer 
N.F.H., intresten ... ... ... ... p.m, - - - - - - p.m. 

41.64 Subvention Régie des Bâtiments. - Subsi- 
die Regie der Gebouwen ... ... ... 15,5 - - - - 15,5 - - 

41.65 Remboursement loyers. - Terugbetaling 
huurgeld en ... ... ... ... ... ... p.m. - - - - p.m. - - 

41.66 Institut géographique national. - Natio- 
naai Geografisch Instituut ... ... ... 61,8 - 61,8 - - - - - 

43.01 Financement Crédit communal, intérêts. 
- Financiering Gemeentekrediet, in- 
trest ... ... ... ... ... ... ... 1 576,1 - - - - - - 1 576,1 

01.02 Réparation dégâts raz de marée 1976. - 
Herstel schade stormvloed 1976 ... p.m, - - - - - - p.m. 

03.01 Remboursement Fonds des Routes. - Te- 
rugbetaling Wegenfonds ... ... ... 356,5 - 356,5 - - - - - 

Total Titre I. - Totaal Titel ... ... 80 215,9 66,0 3 751,6 5 586,1 64 794,0 957,0 580,4 4 480,8 

Titre Il A. - CABINET 
Titel Il A. - KABINET 

74.01 Achat d'équipement. - Aankoop uitrus- 
ting 1,3 1,3 - - - - - - 

B. - ENSEMBLE 
DU DEPARTEMENT 
B. - GEHEEL VAN 
HET DEPARTEMENT 

Première partie 
Investissements 
Eerste deel 

Investeringen 

51.02 Espaces verts sur biens privés. - Groene 
ruimte private eigendommen ... ... 4,0 - 4,0 - - - - - 

51.03 Enlèvement ouvrages militaires. - Oprui- 
ming van bunkers ... ... ... ... 4,0 - - - - - - 4,0 

51.04 Dommages de guerre hôpitaux. - Oor- 
logsschade ziekenhuizen ... ... ... p.m. - - - - - - p.m. 



4/16 - 682/1 - 86/87 [ 62 ] 

(En millions de ïruncs) (ln miljoenen Irank) 
. . ..• - ·--- -- - - --·· --- . >➔• - .. . ··- . 

Sections - Secties 

01 40 51 52 53 54 55 
LIBELLES Total Secrétariat Voies 

général hydrauliques Intervention 
Art. - - et services et Bureau financière 

Cabinet généraux des Ponts Routes Bâtiments A.E.E. et gestion 
TEKSTEN Totaal - - - - - - - 

Kabinet Algemeen Waterwegen Wegen Gebouwen B.E.E. Financiële 
secretariaat en Bruggen- bijdragen 
en algemene bureau en beheer 
diensten 

51.06 Article 33 Code Logement. - Artikel 33 
Huisuestingscode ... ... ... ... ... p.m, - - - - - - p.m. 

52.01 Monument S.M. Reine Elisabeth. - Mo- 
nument H.M. Koningin Elisabeth ... p.m. - - - ~ p.m. - - 

53.01 liaison Escaut-Rhin. - Schelde-Rijnuer- 
binding ... ... ... ... ... ... ... 97,0 - - 97,0 - - - - 

61.01 Transfert fonds base navale OTAN. - 
Tranfer [ontls marinebasis NAVO p.m, - - p.rn. - - - - 

61.03 Crédit Régie des Bâtiments. - Krediet 
Regie des Gebouwen ... ... ... ... 8 943,8 - - - - 8 943,8 - - 

63.02 Subsides Administrations publiques. - 
Subsidies Openbare Besturen ... ... p.m. - - - - - - p.m. 

63.03 Dommages de guerre. - Oorlogsschade 36,0 - - - - - - 36,0 
63.04 Démergement. - Ontwatering ... ... 300,0 - - 300,0 - - - - 
63.07 Dommages guerre provinces, etc. - Oor- 

logsschade provincies, enz. ... ... 8,0 - - - - - - 8,0 
63.08 Dommages guerre subsides 250 000. - 

Oorlogsschade toelagen 250 000 ... p.m, - - - - - - p.m. 
63.14 Travaux aux ports .. - Werken in de ha- 

uens ... ... ... ... ... ... . .. 515,0 - - 515,0 - - - - 
63.15 Subventions déplac, canalisation. - Sub- 

sidies verplaatsing leidingen ... ... 127,0 - 127,0 - - - - - 
63.16 Dommage guerre ports. - Oorlogsschade 

aan havens ... ... ... ... ... ... p.m. - - - - - - p.m. 
63.19 Subside ville Anvers, entrepôts. - Subsi- 

die stad Antw., warenhuis ... ... p.m. - - p.m. - - - - 
63.21 Subsides rénovation urbaine. - Toelagen 

stadskernuernieuunngen ... ... ... p.m. - - - - - - p.m. 
71.02 Ecoles européennes - Achats. - Europese 

scholen - Aankopen ... ... ... ... p.m. - - - - p.m. - - 
71.04 Cité administ. Communauté europ. - 

Administ. wijk Europ. Gemeenschap 193,0 - - - - 193,0 - - 
71.05 Acquisition terrains, - Aankoop gronden 165,0 - - 165,0 - - - - 
72.02 Construction bâtiments Etat. - Bouwen 

van rijksgebouwen ... ... ... ... 6,0 - - - - 6,0 - - 
72.03 Construction Cité Adm. CEE. - Bouw 

administ, wijk EEG ... ... ... ... 45,0 - - - - 45,0 - - 
72.04 Construction Ecoles européennes. - 

Bouw Europese Scholen ... ... ... 125,0 - - - - 125,0 - - 
72.07 Aménagement bâtiments CEE. - lnrich- 

ting gebouwen EEG ... ... ... ... 1,0 - - - - 1,0 - - 
72.10 Construct. Conseil Min. CEE. - Bouw 

Ministerraad EEG ... ... . .. ... 87,0 - ·- - - 87,0 - - 
73.03 Cours d'eau. - Waterlopen ... ... ... 3 385,0 - - 3 385 ,0 - - - - 
73.04 Côtes, ports maritimes. - Kust, zeeha- 

uens ... ... ... . .. ... . .. ... 5 200,0 - - 5 200,0 - - - - 
73.05 Barrages-réservoirs. - Stuwdammen- 

spaarbekkens ... ... ... ... . .. 460.0 - - 460,0 - - - - 
73.06 Dommages guerre côte. - Oorlogsschade 

kust ... ... ... ... . .. .. . ... 16,0 - - - - - - 16,0 

1 



63 4/16 - 682/1 - 86/87 

(En millions <le francs) (ln miljoenen frank] 
... ... •--- - ··- ,.... -~ - ... - 

Sections - Secties 

01 40 51 52 53 54 55 
LIBELLES Total Secrétariat Voies 

général hydrauliques Intervention 
Art. - - et services et Bureau financière 

Cabinet généraux des Ponts Routes Bâtiments A.E.E. et gestion 
TEKSTEN Totaal - - - - - - - 

Kabinet Algemeen Waterwegen Wegen Gebouwen B.E.E. Financiële 
secretariaat en Bruggen- bijdragen 
en algemene bureau en beheer 
diensten 

73.07 Ports maritimes er Liège. - Zeehavens en 
haven van Luik ... ... ... ... ... p.m. - - p.m. - - - - 

73.08 Port de Zeebrugge. - Haven van Zee- 
brugge ... ... ... ... ... . .. ... 6 030,0 - - 6 030,0 - - - - 

73.12 Equipement touristique. - Toeristische 
uitrusting ... ... ... ... ... .... 1,0 - - 1,0 - - - - 

73.15 Automation voies navigables. - Automa- 
tisering u/ateruiegen ... ... ... ... 320,0 - - - - - 320,0 - 

73.16 Infrastructure touristique. - Toeristische 
infrastruktuur ... ... ... .. . ... 15,0 - - 15,0 - - - - 

73.17 Instal. sur routes ordinaires. - lnstal. op 
gewone rijkswegen ... ... ... ... p.m, - - - - p.m. - 

73.19 Entretien AEE-voies navigables. - On- 
derhoud BEE-waterwegen ... ... ... 155,0 - - - - - 155,0 - 

73.20 Programme suppl. voies hydraul. - Bij- 
komende programma waterwegen ... 100,0 - - 100,0 - - - - 

73.21 Entretien voies navigables. - Onderhoud 
waterwegen ... ... ... ... . .. ... 560,0 - - 560,0 - - - - 

74.01 Equipement. - Uitrusting ... ... ... 190,0 - 122,3 557,7 - - 10,0 - 
74.10 Bureautique-gestion chantiers. - Bureau- 

tica-beheer der werven ... ... ... p.m, - p.m. - - - - - 
74.11 Bureautique-projet Sigma. - Bureautica- 

project Sigma ... ... ... ... ... p.m, - p.m. - - - - - 
74.12 Intégration software. - Integratie soft- 

ware ... ... ... ... ... ... ... p.m. - p.m. - - - - - 
74.13 Bureautique-lecteur caractères. - Bureau- 

tica-karakterlezer ... ... ... ... p.m. - p.m. - - - - - 
74.14 Bureautique-gestion routes. - Bureutica- 

beheer der wegen ... ... . .. . .. 50,0 - 50,0 - - - - - 
01.01 Zonings industriels Wallonie. - Indus- 

triêle zonings Wallonië ... ... ... p.m. - - - - - - p.m. 
01.04 Entretien routes touristiques. - Onder- 

houd toeristische wegen ... ... ... p.m. - - - p.m, - - - 
01.06 Acquisition d'immeubles. - Aankoop ge- 

bouu/en ... ... ... . . ... ... ... p.m, - - - - p.m. - - 
01.07 Renforcement des digues. - Versterking 

van dijken ... ... . .. ... . .. . .. 775,0 - - 775,0 - - - - 
01.08 Program. infra. prioritaire. - Prioritair 

infra. Programma ... .. . .. ... 325,0 - - 325,0 - - - - 
01.09 Annuit. travaux dans bâtim. loué. - An- 

nuit. urerken in gehuurd gebouw ... p.m. - - - - p.m. - - 
Totaux première partie. - Totalen eerste 

deel ... ... ... . .. ... ... ... 28 238,8 - 303,3 17985,7 - 9 400,8 485,0 64,0 

Deuxième partie 
Tweede deel 

51.01 Amortis. enprum IDEA et SPI. - Aflos- 
sing. lening /DEA en SPI ... ... ... 100,0 - - - - - - 100,0 

61.21 Amore. emprunt Porc Bruxelles. - Aflos. 
lening Haven Brussel ... ... ... ... 1 626,1 - - 1 626,1 -- - - - 

1 



4/16 - 682/1 - 86/87 l 64 

(En millions de francs) (ln miljoenen frank} 
-- . . - . --·- - .. ··-·· 

Sections - Secties 

01 40 51 52 53 54 55 
LIBELLES Total Secrétariat Voies 

général hydrauliques Intervention 
Art. - - et services et Bureau financière 

Cabinet généraux des Ponts Routes Bâtiments A.E.E. et gestion 
TEKSTEN Totaal - - - - - - - 

Kabinet Algemeen Waterwegen Wegen Gebouwen B.E.E. Financiële 
secretariaat en Bruggen- bijdragen 
en algemene bureau en beheer 
diensten 

61.61 Amortis. annuit. constante CGER. - 
Aflossing vast annuit. ASLK ... ... p.m, - - - - - - p.m. 

61.62 Primes construct. achet. log. soc. - Pre- 
mies bouwers: aankoop. soc. geb .... 1,5 - - - - - - 1,5 

61.90 Remboursement emprunt SNT /SNL. - 
Terugbetaling lening NMH/NLM ... 1 417,7 - - - - - - 1 417,7 

61.91 Alloc. immeubles insalubres. - Allocat. 
ongezonde woningen ... ... ... ... p.m. - - - - - - p.m, 

63.01 Subvention emprunt Crédit Comm. - 
Subs. leningen Gemeentekrediet ... 907,2 - - - - - - 907,2 

65.34 Amort. emprunts logement. - Aflos. le- 
ningen huisvesting ... ... ... ... 15 603,0 - - - - - - 15 603,0 

73.18 Travaux supplémentaires Wallonie. - 
Bijkomende werken Wallonië .... ... p.m, - - - - - - p.m. 

Totaux deuxième partie. - Totalen twee- 
de deel ... ... ... ... ... ... ... 19 655,5 - - 1 626,1 - - - 18 029,4 

Totaux titre II. - Totalen titel ll ... ... 47 895,6 1,3 303,3 19 611,8 p.m . 9 400,8 485,0 18 093,4 

Totaux pourle budget. - Totalen voor de 
begroting ... ... ... ... .. . ... 128 111,5 67,3 4 054,9 25 197,9 64 794,0 10 357,8 1 065,4 22 574,2 

. 



1 65 l 4/16 · 68211 · 86/87 

PROGRAMME JUSTIFICATIF 

A. - LIGNE POLITIQUE GENERALE POURSUIVIE 

1. Les dépenses courantes du budget du département des Travaux publics 
peuvent se répartir dans les grandes rubriques suivantes: 
- charges d'intérêt: 85,2% (68 694,4 millions); 

dépenses de personnel: 8,4 % (6 777 millions); 
dépenses d'entretien normal des voies hydrauliques, d'installations électriques 
sur les voies navigables, entretien ordinaire des plantations: 3,6 % 
(2 842,1 millions); 
- autres frais de fonctionnement: 2,8 % (2 282,2 millions). 

Par rapport à l'année précédente, la part relative des charges d'intérêt dans le 
budget des Travaux publics augmente de 15,3 % en 1986. Cette augmentation 
est due à un double phénomène: d'une part, le Fonds des Routes fait moins appel 
aux avances de trésorerie en émettant davantage d'emprunts lui-même et, d'autre 
part, conformément à la loi du 5 mars 1984, l'Etat couvre certaines charges 
d'intérêt du logement social. 
2. Les dépenses de capital peuvent se répartir dans les grandes rubriques 

suivantes: 
1 ° Crédits destinés à la réalisation du programme d'investissements ( crédits 

d'ordonnancement et crédits non dissociés) : 
En millions 
de francs 

- Voies hydrauliques ... 
- Transfert à la Régie des Batiments 
- Bâtiments ... 
- Divers 

Total 

Total 

17 619 
8 944 
457 

1 029 

- Logement social (notamment des charges d'amortissement) 
- Amortissements des emprunts de la S.A. du Canal de Bruxel- 

les 
- Subsides aux pouvoirs publics subordonnés (travaux subsi­ 

diés) ... 
- Divers 

28 239 

2° Crédits non destinés à la réalisation du programme d'investissements: 

17 022,2 

1 626,1 

907,2 
100,0 

19 655,5 

VERANTWOORDINGSPROGRAMMA 

A. - ALGEMENE BELEIDSLIJN 

1. De lopende uitgaven van de begroting van het Departement van Openbare 
Werken zijn onder te verdelen in de volgende rubrieken: 

intrestlasten: 85 ,2% (68 694,4 miljoen); 
personeelsuitgaven: 8,4 % (6 777 miljoen); 
gewone onderhoudsuitgaven van de waterwegen, de elektrische inrichtingen 
op de waterwegen, gewoon onderhoud van de beplantingen: 3,6 % 
(2 842, 1 miljoen); 
andere werkingsuitgaven: 2,8 % (2 282,2 miljoen). 
Het relatief aandeel van de intrestlasten in de begroting van Openbare Werken 

neemt in 1986 t.o.v. vorig jaar toe met 15,3 % . Deze stijging is te verklaren door 
een dubbel fenomeen: enerzijds de bedoeling om het Wegenfonds onafhankelijk 
te maken van het beroep op scharkisrvoorschotten door voldoende leningen uit 
te geven, anderzijds de wet van 5 maart 1984 die bepaalde intrestlasten van de 
sociale huisvesting ten laste van de Staat legt. 
2. De kapitaaluitgaven kunnen onderverdeeld worden in de volgende rubrie­ 

ken: 
1 ° Kredieten bestemd voor de verwezenlijking van het investeringsprogramma 

(ordonnanceringskrediet en niet-gesplitste kredieten): 

- Waterwegen 
- Overdracht aan de Regie der Gebouwen 
- Gebouwen . 
- Diversen . 

Totaal 

ln ..,:Jjoenen 
frank 

1 7619 
8 944 
457 

1 029 

28 239 

2° Kredieten niet bestemd voor de verwezenlijking van het investeringspro­ 
gramma: 
- Sociale huisvesting (voornamelijk delgingslasten) 
- Aflossing leningen N.V. Zeekanaal 

17 022,2 
1 626,1 

- Subsidies aan ondergeschikte besturen (gesubsidieerde wer­ 
ken) ... 
- Diversen ... 

Totaal 

907,2 
100,0 

19 655,5 



4/16 · 682/1 • 86/87 [ 66 l 

B. - JUSTIFICATION PAR DIVISION ORGANIQUE 
ET PROGRAMME D'ACTIVITES 

RECAPITULATION POUR LE BUDGET 
DES TRA V AUX PUBLICS 

(En millions de francs) 

B. - VERANTWOORDING PER ORGANISATIE-AFDELING 
EN ACTIVITEITENPROGRAMMA 

SAMENVATTING VOOR DE BEGROTING 
VAN OPENBARE WERKEN 

(ln miljoenen frank) 

C.N.D. + C.0.(1) 
- C.E. - V.K. (2) 

Divisions organiques N.G.K. +O.K.(') Organisatie-afdelingen 
et programmes en programma's 

1986(3) 1985(4) 1984 (j) 1986 (') 1985 (4) 1984(5) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

Division 01. Cabinet du Ministre: Afdeling 01. Kabincl van de Minister: 

0 Fonctionnement du Cabinet ... 67,3 68,7 58,3 - - - 0 Werking van het Kabinet. 
(2,8) (6,2) 

Totaux pour la division 01. 67,3 68,7 58,3 - - - Totalen voor de afdeling 0 1. 
(2,8) (6,2) 

Division 40. Secrétariat général, Servi- Afdeling 40. Secretariaat-generaal, Al- 
ces administratifs généraux et Servi- gemene administrarieve diensten en 
ces techniques généraux : Algemene technische diens1en : 

0 Subsistance ... ... ... ... . .. 3 740,4 3 839,8 ( ·i 120,0 163,0 264,6 0 Bestaansmiddelen. 
(64,4) 

1 Etudes et documentation ... ... 67,0 69,5 (.) - - - 1 Studie en documentatie. 
2 Plan Vert ... ... ... .. . ... 70,0 71,1 (·) 32,0 31,0 58,2 2 Groenplan. 
3 Projet « Programmation, Informa- 3 Project « Programmatie, Informa- 

rion er Statistiques » ... ... ... 127,5 238,5 p.m. 3,7 119,0 p.m . rie en Statistieken ». 

Totaux pour la division 40. 4 054,9 4 218,9 (*) 155,7 313,0 322,8 Totalen voor de afdeling 40. 
(64,4) 

Division 51. Administration des voies Afdeling 51. Bestuur der waterwegen 
hydrauliques el Bureau des Ponts : en Bruggenbureau : 

0 Subsistance ... ... ... . .. ... 1 369,9 1 432,1 (·) - - - 0 Bestaansmiddelen. 
1 Cours d'eau, y compris renforce- 1 Waterlopen met inbegrip versrer- 

ment des digues ... ... ... ... 7 698,9 8 117,l 6 614,7 4 290,3 6 233,6 6 240,3 king van de dijken. 
2 Ports maritimes. - Voies d'accès. 11 770,1 14 444,1 15588,6 8 430,0 12 200,0 14 404,5 2 Kusthavens. - Toegangswegen. 
3 Barrages-réservoirs et adduction 3 Stuwdammen en toevoerleidingen 

(d'intérêt national) ... ... ... 476,0 578,0 384,9 323,0 435,0 472,8 (nationaal belang). 
4 Assèchement et dérnergernenr ... 300,0 p.m. 106,2 300,0 p.m. p.m . 4 Ontwatering. 
5 Entretien ... ... .. . ... ... 3 196,8 3 356,4 3 121,8 625,0 900,0 869,4 5 Onderhoud. 

(40,4) (18,5) 
6 Acquisition de terrains ... ... 165,0 400,0 280,0 185,0 400,0 306,1 6 Aankoop van gronden. 
7 Etudes et documentation ... ... 221,2 227,0 (.) 8,0 6,0 p.m . 7 Studie en documentatie. 

Totaux pour la division 51. 25 197,9 28 554,7 (.) 14 161,3 20 174,6 22 293,l Totalen voor de afdeling 51. 
(40.4) (19.5) 

Voir les notes à Ia fin du tableau. Zie nota's op her einde van de tabel. 



67 4/16 - 682/1 · 86/87 

(En millions de [rnncs) 
·-··- .. _. -•-- - . ···- ·- ·-- -----·---➔--- ·•·· -- ---· ... -·-- --·- .. ----·-•- --- __ , - -·-- --··- - . .. -- ---·· -- -- ~---- - ·-- --~----·-- -· ·- ·-- -- 

C.N.D. + C.0.(1) 
- C.E. - V.K.(1) 

Divisions organiques N.G.K. + O.K. (1) Organisatie-afdelingen 
et programmes en programma's 

1986 (-1) 1985(4) 1984(5) 1986(1) 1985(4) 1984(1) 

( 1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

Division 52. Administration des rou- Afdeling 52. Bestuur der wegen: 
tes: 

0 Subsistance ... ... ... ... ... 1 613,2 1 635,5 (·) - - - 0 Bestaansmiddelen. 
1 Routes ... ... ... ... ... ... 63 180,8 50 314,4 46 674,7 - - - 1 Wegen. 

(3,9) (4,3) 

Totaux pour la division 52. 64 794,0 51 949,9 (.) - - - Totalen voor de afdeling 52. 
(3,9) (4,3) 

Division 53. Administration des bâti- Afdeling 53. Bestuur der gebouwen: 
ments: 

0 Subsistance ... ... ... ... ... 858,3 874,7 (·) - - - 0 Bestaansmiddelen. 
1 Bâtiments de l'Etat ... ... ... 9 048,5 9 781,5 8 243,3 5,0 5,0 5,1 1 Rijksgebouwen. 

(21,0) (53,2) 
2 Bâtiments C.E.E .... ... ... ... 451,0 396,0 348,4 650,0 445,0 372,4 2 Gebouwen E.E.G. 

Totaux pour la division 53. 10 357,8 11 052,2 ( ·) 655,0 450,0 377,5 Totalen voor de afdeling 53. 
(21,0) (53,2) 

Division 54. Administration de l'élec- Afdeling 54. Bestuur van de electrici- 
tricité et de l'électromécanique: teit en de electromechanica: 

0 Subsistance ... ... ... ... ... 358,3 390,1 (·) - - - 0 Bestaansmiddelen. 
1 Voies navigables ... ... ... ... 707,1 729,3 660,5 324,0 540,0 351,1 1 Waterwegen. 

(1,3) (0,6) 
2 Routes ... ... ... ... ... . .. p.m. p.m. 0,9 p.rn. p.m . p.m. 2 Wegen. 
3 Bâtiments ... ... ... . .. ... - - - - - - 3 Gebouwen. 
4 Bureautique ... ... ... ... . .. - - - - - - 4 Bureautiek. 

Totaux pour la division 54. 1 065,4 1 119,4 (°) 324,0 540,0 351,1 Totalen voor de afdeling 54. 
(1,3) (0,6) 

Division 55. Administration de l'inter- Afdeling 5 5. Bestuur van de financiële 
vention financière et de la gestion : bijdragen en beheer : 

0 Subsistance ... ... ... ... ... - - - - - - 0 Bestaansmiddelen. 
1 Pouvoirs subordonnés (charges du 1 Ondergeschikte besturen (lasten 

passé) ... ... ... ... ... ... 2 613,3 2 842,0 2 978,2 p.m . p.m. p.m. van het verleden). 
(3,2) (4,8) 

2 Enlèvement d'ouvrages militaires. 4,0 4,0 4,1 4,0 3,8 4,3 2 Opruiming van militaire bouwwer- 
ken. 

3 Politique du logement (charges du 3 Huisvestingspolitiek (lasten van 
passé) ... ... . .. ... ... . .. 19 894,9 24 327,7 5 241,8 0,5 0,2 1,1 het verleden). 

(2 776,5) 
4 Intervention en matière de calami- 4 Tussenkomst in geval van rampen. 

tés ... ... ... ... ... ... ... 2,0 2,0 17,0 - - - 
5 Dommages de guerre ... ... ... 60,0 60,0 39,6 51,4 66,0 73,3 5 Oorlogsschade. 

Totaux pour la division 55. 22 574,2 27 235,7 8 280,7 55,9 70,0 78,7 Totalen voor de afdeling 55. 
(3,2) (2 781,J) 

Totaux pour le budget. ll8 111,5 124 199,5 (.) 15 351,9 21 586,9 23 423,2 Totalen voor de begroting. 
(137,0) 

(ln miljoenen frnnk) 

(1) C.N.D.+C.0.= crédits non dissociés e crédits d'ordonnancement. 
(') C.E.= crédits d'engagement. 
(') 1986 = crédits sollicités. 
(
4
) 1985 = crédits ajustés (entre parenthèses: crédits pour années antérieures). 

( 5) 1984 = réalisations. 
( •) Totaux non disponibles. 

(1) N.G.K. +O.K.= nier gesplitste kredieten+ ordonnanceringskredieten. 
(') V.K. =vasdeggingskredieten. 
(") 1986 = aangevraagde kredieten. 
(4) 1985 = aangepaste kredieten (tussen haakjes: bijkredieren vorige jaren). 
(5) 1984 = verwezenlijkingen. 
(•) Totalen niet beschikbaar. 



4/16 - 682/1 - 86/87 68 

01. Cabinet du Ministre des Travaux publics 

01/0 - FONCTIONNEMENT DU CAlllNET 

01. Kabinet van de Minister van Openbare Werken 

01/0 - WERKING VAN HET KABINET 
-· - - ·- -··-- -- - ·- .. ·- 

Moyens en personnel 1986 1985 1984 Bezetting in personeel 

Organique ... ... ... ... ... ... ... 87 80 83 Organiek. 
Non organique ... ... ... ... ... ... - -- - Niet-organiek. 

Total ... ... ... 87 80 83 Totaal . 

(En millions de francs - In miljoenen frank) 
R Moyens budgétaires I - Tit. Sect. Art. Lit. C.D. F C.N.D. +e.o. - N.G.K. +O.K. C.E. - V.K. 

Begrotingsmiddelen p 
1986 1985 1984 1986 1985 1984 

01. Personnel : - Personeel: 
Traitement du Ministre. - Jaarwedde van de Minis- 
ter ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 1 01 11.01 01 24 - 2,0 2,0 1,7 - - - 

Rémunérations personnel Cabinet. - Jaarwedde 
personeel van het Kabinet ... ... ... ... ... 1 01 ~1.02 01 27 - 50,0 50,2 44,2 - - - 

(1,7) (1,6) 

02. Biens et services : - Goederen en diensten: 
Frais premier établissement. - Kosten eerste instel- 
ling ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 1 01 ~2.07 02 52 - p.m, p.m, p.m, - - - 

Frais de fonctionnement. - Werkingskosten ... 1 01 12.19 02 88 - 12,0 13,1 12,0 - - - 
(1,0) 

03. Installations. Loyers: - Installaties. Huur: 
Loyers de biens immobiliers. - Huur van onroeren- 
de goederen ... ... ... ... ... ... ... ... 1 01 12.06 03 50 - 2,0 2,1 0,2 - - - 

06. Equipement: - Uitrusting: 
Achat de petits matériels. - Aankoop van klein 
materieel ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 2 01 174.01 06 95 - 1,3 1,3 0,2 - - - 

Total. - Totaal. 67,3 68,7 58,3 - - - 
(2,7) (6,2) 

Légende: 
C.D. = Check digit. 
C.N.D. + C.O. = Crédits non dissociés+ crédits d'ordonnancement. 
C.E. = Crédits d'engagement. 
R = Crédit totalement pris en considération pour la recherche scientifique. 
I = Crédit totalement pris en considération en tant qu'invesrissement public. 
F = Crédit transféré (en tout ou partie) à un fonds du titre IV. 
P = Crédit transféré (en tout ou partie) à un «parasratal ». 
1986 = Crédits sollicités. 
1985 = Crédits ajustés (entre parenthèses: crédits supplémentaires pour an­ 

nées antérieures). 
1984 = Réalisations. 

Legende: 
C.D. = Check digit. 
N.G.K. + O.K. = Niet-gesplitste kredieten+ ordonnanceringskredieten. 
V .K. = Vastleggingskredieren. 
R = Krediet volledig als « Research » in aanmerking genomen. 
I = Krediet volledig als « Openbare investering» in aanmerking genomen. 
F = Transfer (voor het geheel of gedeeltelijk) naar een fonds van titel IV. 
P = Transfer (voor her geheel of gedeeltelijk) naar een « parasratalE •. 
1986 = Aangevraagde kredieten. 
1985 = Aangepaste kredieten (russen haakjes: bijkredieten vorige jaren). 

1984 = Verwezenlijkingen. 



1 69 1 4/16 - 68211 - 86/87 

COMMENTAIRES 

Art. 11.02.. - Trùite111e11ts et i11c/,•11111ités 
du personnel du Cabinet du Mi11ist,·1•. 

COMMENTAAR 

Art. l 1.02. -· [aanocdden en vergoedingen 
11'111 het personeel uan het Kabinet va11 de Minister. 

·-· ·- . -··- - .. -·-·- - -- -- ·--·-- - - --·--- ---- .. -· . 

Secteur d'origine - Sector van oorsprong 

Emplois occupés Autres services Total 
Ministères publics Enseignement Secteur privé - - - - - - Totaal 
Ministeries Andere openbare Onderwijs Private sector 

Bezette betrekkingen diensten 

1.5.85 1986 1.5.85 1986 1.5.85 1986 1.5.85 1986 1.5.85 1986 

Chef de Cabinet. - Kabinetschef ... ... ... ... ... - - 1 1 - - - - 1 1 
Chef de Cabinet adjoint. - Adjunkt-Kabinetschef. 1 1 - - - - - - 1 1 
Chargé de mission. - Opdrachthouder ... ... ... - - - - - - - - - - 
Conseillers. - Adviseurs ... ... .. . ... ... ... 2 2 1 1 - - 1 1 4 4 
Attachés. - Attachés ... ... ... ... ... .. . .. . 2 2 1 1 - - 2 2 5 5 
Personnel administratif. - Administratief personeel. 20 20 26 26 3 3 16 16 65 65 
Personnel ouvrier. - Werkliedenpersoneel ... ... ... 5 5 3 3 - - 3 3 11 11 

Totaux. - Totalen ... ... ... 30 30 32 32 3 3 22 22 87 87 

Le crédit 1986 se décompose comme suit: 

(En milliers de francs) 

Het krediet 1986 is als volgt onderverdeeld: 

(ln duizendtallen frank) 

Indemnités Indemnité tenant lieu 
de Cabinet de traitement 

Désignation des grades - - Aanduiding der graden 
Kabinets- Als wedde geldende 
toelagen toelage 

Chef de cabinet ... ... ... . .. .. . ... ... 125 - Kabinetschef. 
Chef de Cabinet adjoint ... ... ... ... ... 95 - Adjunkt-Kabinetschef. 
Chargé de mission ... ... ... ... ... . .. - - Opdrachthouder. 
Conseillers ... ... ... ... ... ... .. . . .. 255 450 Adviseurs. 
Attachés ... ... ... ... ... ... ... . .. ... 150 514 Attachés. 
Personnel administratif ... ... .. . ... ... 2 647 2 946 Administratief personeel. 
Personnel ouvrier ... ... ... •·• .. . ... ... 193 146 Werkliedenpersoneel. 

Sous-totaux ... ... ... 3 465 4 056 Subtotalen. 

Augmentation index ... ... . .. ... .. . ... 4 627 6 549 Verhoging index. 
Allocations familiales ... ... ... . .. .. . . .. - 6 542 Kinderbijslagen. 
Pécule de vacances ... ... ... ... ... ... - 447 Vakantiegeld. 
Allocations de foyer et de résidence ... ... ... - 187 Haard- en standplaatstoelagen. 
Cotisations de l'Etat-employeur ... ... ... ... - 1 682 Bijdragen van de Staat-werkgever. 
Remboursement de traitements à différents servi- T erugbet.aling van wedden aan verschillende 
ces publics (détachements) ... ... ... ... - 25 957 openbare diensten (detacheringen). 

Allocations de fin d'année ... ... ... ... ... - 460 Eindejaarstoelagen. 

Totaux ... ... ... 8 092 41 880 Totalen. 

Total général ... ... ... 49 972 Algemeen totaal. 

Art. 12.06. - Loyer des biens immobiliers, occupés par le Cabinet, en ce compris 
les loyers, rétributions et indemnités dus à la Régie des Bâtiments. - Impôts 
grevant les bâtiments, propriété de l'Etat 011 loués par lui, en ce compris le 
remboursement d'impôts à la Régie des Bâtiments. 

Art. 12.06. - Huur van onroerende goederen in gebruik door het Kabinet, met 
inbegrip van de aan de Regie der Gebouwen verschuldigde huurgelden, retribu­ 
ties en vergoedingen. - Belastingen slaande op gebouwen van het Rijk of door 
hem gehuurd, met inbegrip uan de rerugbetaling van belastingen aan de Regie 
der Gebouwen. 



4/16 - 682/1 - 86/87 [ 70 J 

Art. ll. 19. - frt1is de [onctionnemeut d11 C.1/;i,,.it. 

Décomposition du crédit: 

(En milliers de francs) 

Art. 12.19. - \Vt•rkingskfüt,•1111m1 het Kabinet, 

Onderverdeling van het krediet : 

(ln duizendtallen frank) 

Nature des dépenses 

1984 

Engage- Ordonnan- 
1986 1 1985 1 ments cements 

1 
Aard van de uitgaven 

- - 
Vastleg- Ordonnan- 
gingen ceringen 

1. Honoraires des avocats et des médecins. - 
Frais de justice en matière d'affaires civiles et 
pénales. - Rémunérations, indemnités, je­ 
tons de présence, frais de route et de séjour des 
personnes ne faisant pas partie du Cabinet 

2. a) Eau, vapeur, gaz et élecrriciré, - Combus­ 
tibles solides et liquides (0.C.F.)_ - Au­ 
tres dépenses de consommation 

b) Dépenses d'entretien de locaux, mobilier, 
matériel et machines. - Produits d'entre­ 
tien et petit matériel d'entretien (0.C.F.) 

3. a) Affranchissement de correspondance 

b) Télégrammes, téléphone ... 

c) Acquisition d'ouvrages, publications et 
journaux 

d) Matériel, fournitures de bureau, papier, 
impressions, reliures (0.C.F.). - Loca­ 
tion de biens mobiliers à l'exclusion d'in­ 
stallations mécanographiques ... 

e) Transports ... 

/) Impositions. - Redevances. - Menues 
dépenses d'administration. - Publications 
du Cabinet. - Formation professionnelle. 
- Habillement (0.C.F.). - Frais de ré­ 
ception ... 

4. Location d'installations mécanographiques 
(0.C.F.) ... 

5. Indemnités généralement quelconques au per­ 
sonnel du Cabinet pour charges réelles et dé­ 
gâts matériels ainsi que les frais de transport 
afférents aux voyages de service (y compris 
l'intervention de l'Etat-employeur dans le prix 
des abonnements sociaux) 

Totaux ... 

100 

500 

500 

500 

380 

2 900 

3 200 

2 300 

1 620 

105 

528 

528 

528 

422 

3 168 

3 590 

2 534 

1 697 
(1 000) 

100 

500 

500 

500 

400 

3 000 
(900) 
3 400 

(2 100) 

2 400 

I 600 
(1 000) 

100 

500 

500 
(100) 
500 

(200) 

400 

2 900 
(1 000) 
3 200 

(2 200) 

2 300 

I 524 
(1 100) 

12 000 Ll 100 
(1 000) 

12 400 
(4 000) 

12 024 
(4 600) 

1. Erelonen van advocaten en geneesheren. - 
Gerechtskosten inzake burgerlijke en strafza­ 
ken.- Bezoldigingen, vergoedingen, presen­ 
tiegelden, reis- en verblijfkosten van niet tot 
het Kabinet behorende personen. 

2. a) Warer,stoom,gasenelektriciteit. -Vaste 
en vloeibare brandstoffen (C.B.B.). -An­ 
dere verbruiksuitgaven. 

b) Onderhoudsuitgaven van lokalen, meubi­ 
lair, materieel en machines. - Onder­ 
houdsprodukten en klein onderhoudsma­ 
terieel (C.B.B.). 

3. a) Frankering van brieven. 

b) Telegrammen, telefoon. 

c) Aanschaffen van werken, publikaties en 
dagbladen. 

d) Materieel, bureaubenodigdheden, papier, 
drukwerk, inbinding {C.B.B.). - Huur 
van roerende goederen met uitsluiting van 
mechanografische installaties. 

e) Vervoer. 

/) Belastingen. - Retributies. - Kleine be­ 
sruursuitgaven. - Publicaties van het Ka­ 
binet. - Beroepsscholing. - Kleding 
(C.B.B.) - Receptiekosten. 

4. Huur van mechanografische installaties 
(C.B.B.). 

S. Allerhande vergoedingen aan het personeel 
van het Kabinet voor werkelijke lasten en 
materiële schade evenals de vervoerkosten be­ 
treffende dienstreizen (met inbegrip van de 
bijdrage van de Staar-werkgever in de prijs van 
de sociale abonnementen). 

Totalen. 



[ 71 ] ◄/16 · 682/1 · 86/8'1 

Art. 74.01. - Dépenses patrimoniales d,, Cabi11et. 1 Art. 7◄.01. - V,1r111oge11mitg,we11 va11 het Kabinet. 

Décomposition du crédit: 1 Onderverdeling van het krediet: 

(En milliers de i,,rncs) (ln duizendtallen frank) 
- -- -- 

1984 
Engage- 

Rubrique 1986 1985 mems Rubriek - 
Vastleg- 
gi11ge11 

bilier et de matériel 1. Aankoop van machines, meubilair en aller- 
l'O.C.F. ... ... 100 100 10 hande materieel door bemiddeling van het 

C.B.B. 
rabies par l'O.C.F. 2. Aankoop van machines niet leverbaar door 

100 100 10 het C.B.B. 
natériel divers non 3. Aankoop van meubilair en van allerhande ma- 

... ... ... ... 500 500 12 terieel niet leverbaar door het C.B.B. 
:port terrestre ... 600 600 768 4. Aankoop van vervoermiddelen te land. 

our l'article 74.01. 1 300 1 300 800 Totaal voor het artikel 74.01. p 



4/16 - 682/1 - 86/87 [ 72 1 

40. Secrétariat général 
Services administratifs généraux 
Services techniques généraux 

MISSIONS 

a) Le Secrétariat général assure la haute direction administrative et technique du 
Département. 

Il est le représentant suprême des administrations et services du Département 
envers le Ministre et son Cabinet. 

b) Les Services administratifs généraux regroupent les services nécessaires pour 
assurer: 
- la gestion du personnel; 
- les tâches administratives en rapport avec l'établissement du budget ainsi que 

les opérations relatives à l'engagement et à la liquidation des dépenses; 
- les missions d'intérêt général telles que: établissement des instructions, expé­ 

dition et triage du courrier, traductions, gestion du parc automobile du 
Département, etc. 

c) Les Services techniques généraux ont pour mission de conseiller et d'aider 
les divers services du Département dans les domaines : 
- de la gestion du personnel; 
- de la législation des marchés de l'Etat; 
- du contentieux; 
- de la documentation et des études techniques; 
- de la topographie et de la photogrammétrie ainsi que de la photographie. 

4010 - SUBSISTANCE 

40. Algemeen secretariaat 
Algemene administratieve diensten 

Algemene technische diensten 

OPDRACHTEN 

a) Het Algemeen secretariaat neemt de hoge bestuurlijke en technische leiding 
van het Departement waar. 

Het is de hoogste vertegenwoordiger van de besturen en diensten van het 
Departement ten opzichte van de Minister en diens Kabinet. 

b) De-Algemene administratieve diensten omvatten de diensten die noodzake­ 
lijk zijn voor de uitvoering van I.Îe volgende taken: 
- personeelsbeheer; 
- administratieve taken in verband met het opmaken van de begroting alsmede 

met de vastlegging en de vereffening van de uitgaven; 
- opdrachten van algemeen çelang zoals: het opstellen van de instructies, 

verzending en sortering van de briefwisseling, vertalingen, beheer van het 
wagenpark van het Departement, enz. 

c) De Algemene technische diensten hebben tot taak om de verschillende 
diensten van het Departement met raad en daad bij te staan op het vlak van: 
- het personeelsbeheer; 
- de wetgeving inzake de overheidsopdrachten; 
- de geschillen; 
- de documentatie en technische studies; 
- de topografie en fotogrammetrie alsmede de fotografie. 

40/0 - BESTAANSMIDDELEN 

Moyens en personnel 1986 1985 1984 Bezetting in personeel 

Organique - Administration centrale ... 2 081 2 159 2 360 Organiek - Centraal Bestuur. 
Non organique - Administration centrale 497 372 123 Niet-organiek - Centraal Bestuur. 

Total ... ... ... 2 578 2 531 2 483 Totaal. 

(En millions de francs - ln miljoenen frank) 
R Moyens budgétaires I - Tit. Sect. Art. Lit. e.o. F C.N.D.+C.0. - N.G.K.+O.K. C.E. - V.K. 

Begrotingsmiddelen p 

1986 1985 1984 1986 1985 1984 

01. Personnel : - Personeel: 
Rémunération personnel d'Etat. - Bezoldigingen 
rijkspersoneel ... ... ... ... ... ... ... ... 1 40 11.03 01 16 - 1 756,6 1 817,2 (·) - - - 

Allocation au personnel d'Etat. - Toelage aan rijks- 
personeel ... ... ... ... ... ... ... ... . .. l 40 hl.04 01 19 - 91,6 84,l (·) - - - 

Remboursement traitements Fonds Routes. - Te- 
rugbetaling wedden Wegenfonds ... ... ... ... 1 40 ~3.01 01 35 - 356,5 345,4 200,5 - - - 

02. Biens el services: - Goederen en diensten: 
Honoraires avocats, médecins. - Erelonen aduoca- 
ten, geneesheren ... ... ... ... ... ... ... 1 40 12.01 02 20 - 65,2 65,2 54,1 - - - 

Fournitures courantes. - Lopende leveringen ... 1 40 12.02 02 23 - 293,9 303,5 ( ·) - - - 
(2,7) 

Indemnités au personnel d'Etat. - Vergoedingen 
rijkspersoneel ... ... ... ... ... ... ... ... 1 40 12.05 02 32 - 112,2 112,2 94,6 - - - 

(0,1) (0,1) 
Fournitures exceptionnelles. - Buitengewone leve- 

ringen ... ... ... ... ... ... ... ... ... 1 40 12.07 02 38 - 5,5 12,0 6,2 - - - 
(0,1) (0,2) 



r 13 1 4/16·682/1-86/87 

D!!!. ... XJll. . ··- !!!'. . - ~-·-·· .. -·- .. - .. 1~-- --- - -·- .. -----··-·-···· ----~-- ... ·- .. .. . .. ·-·- ---- - •> • -- - 
(En millions de francs - lu miljoenen [rank} 

R 
Moyens budgétaires 1 - Tit. Sect. Art. Lit. C.D. F C.N.D +C.O. - N.G.K. +O.K. C.E. - V.K. 
Begrotingsmiddelen p 

1986 1985 1984 1986 1985 1984 

03. Installations : - Installaties: 

Energie. - Energie ... ... ... "' "' ... "' 1 40 12.03 03 27 - 144,4 108,9 ( ") - - - 
(59,5) 

Loyers de biens immobiliers. - Huur van onroeren- 
de goederen ... ... "' ... ... ... "' ... 1 40 12.06 03 36 - 539,7 548,4 652,4 - - - 

04. informatique: - Informatica: 

Informatique. - Informatica ... ... ... ... , .. 1 40 12.04 04 31 - 6,7 6,3 (") - - - 
05. Action sociale : - Sociale actie: 

Service Social A.S.B.L. - Sociale Dienst V.Z. \V ... 1 40 ~3.06 05 33 - 21,4 21,4 20,1 - - - 
06. Equipement: - Uitrusting: 

Achat de petit matériel. - Aankoop van klein mate· 
rieel ... "' ... ... .. . ... ... ... "' . .. 2 40 174.01 06 81 l 93,5 82,0 (·) - - - 

(1,9) 

07. Relations publiques : - Public relations: 

Expositions diverses. - Allerhande tentoonstellin- 
ge,i ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 1 40 12.28 C7 09 - 3,2 2,8 3,0 - - - 

(0,1) 
Propagande du Département. - Propaganda van het 
Departement ... ... . .. ... ... '" . .. ... 1 40 12.31 07 18 - 1,6 1,6 0,9 - - - 

Organisation d'expositions. - Houden van tentoon- 
stelling ... '" ... ... "' .. , ... ... ... 1 40 133.05 07 32 - 0,1 0,1 0,1 - - - 

08. Indemnités aux tiers: - Vergoedingen aan der- 
den: 

Responsabilité de l'Etat. - Verantwoordelijkheid 
van de Staat ... ... ... ... . .. .. . ... ... 1 40 ~3.01 08 21 - 80,0 100,0 77,7 - - - 

09. Divers: - Diverse: 

Prime productivité aux ingénieurs. - Productiui- 
teitspremie voor ingenieurs ... ... .. , ... ... 1 40 11.04 09 27 - 84,5 87,0 ( ·i - - - 

Remboursement taxes à l'OTAN. - Terugbetaling 
taksen NAVO ... "' '" ... ... ... ... .. . 1 40 136.01 09 49 - 6,8 11,7 4,6 - - - 

Déplacement instal, gaz électricité. - Verplaatsing 
gas elektr. instal. ... ... ... ... ... ... ... 2 40 63.15 09 27 1 127,0 130,0 130,5 120,0 163,0 264,6 

Total. - Totaal. 3 790,4 ( ., 120,0 163,0 264,6 
(64,4) 

(•) Montant non disponible. 

COMMENT AIRES 

a) Justification des allocations de base 

Art. 11.03. - Rémunérations du personnel actif 
et en disponibilité. 

La décomposition du crédit est donnée dans les justifications globales afférentes 
aux articles communs. 

( •) Nier beschikbaar bedrag. 

COMMENTAAR 

a) Verantwoording van de basisallocaties 

Art. 11.03. - Bezoldigingen va,i het actief 
en ter beschikking gesteld personeel. 

De verdeling van het krediet wordt gegeven bij de globale verantwoordingen 
over de gemeenschappelijke artikelen. 



4/16 · 682/1 · 86/87 1 74 1 

Art. 11.04. - Allowtions gé11ilrafom1mt q1wl,:011q11t•s 
,111 personnel de I'îitat. 

(En milliers de francs) 

Art. 11.04. - Allerbande toelagen 
11,111 het rijkspersoneel. 

(ln duizendtallen frank) 

Nature des dépenses 
Administration centrale 

Hoofdbestuur 

Services extérieurs 

Buitendiensten 
Aard der uitgaven 

1. Allocations pour travaux extraordinaires du 
personnel de bureau et de maitrise ... 

2. Travaux de plongée 

3. Allocations de danger et pour manœuvre 
électrique aux agents des voies navigables et 
aux électriciens chargés de l'entretien de l'ap­ 
pareillage des barrages de la Meuse ... 

4. Allocations de vol aux agents chargés d'effec­ 
tuer des prises de vues à bord d'un aéronef 
pour les levers photogrammérriques ... 

5. Allocations pour privation de logement aux 
agents non logés dans un bâtiment de l'Etat 

6. Allocations pour prestations irrégulières ... 

7. Allocations pour observations pluviométri­ 
ques, limnigraphiques et marégraphiques 
par des agents de 1' Administration 

8. Allocation de promotion sociale 

9. Remboursement à la S.N.C.B. des titres de 
transport du personnel de l'ex-Office d'élec­ 
tricité de l'Office central des Fournitures 
transféré au Département ... 

1 O. Allocations pour travaux insalubres, rem­ 
placement de concierge et absence d'acci­ 
dent. 

11. Allocation spéciale service d'hiver 

Totaux ... 

Total général ... 

9 471 

100 

3 370 

5 

780 

600 

1 230 

100 

100 

11 575 

19 020 

30 

5 

6 400 

38 814 

14 326 77 274 

91 600 

1. Toelagen voor buitengewoon werk van het 
kantoorpersoneel en van het meesterperso­ 
neel. 

2. Duikswerk. 

3. Toelagen voor gevaar en voor elektrische 
bediening, toegekend aan de agenten der wa­ 
terwegen en aan de elektriciens die met het 
onderhoud van de elektrische apparatuur der 
Maassruwen belast zijn. 

4. Vliegtoelagen aan de ambtenaren belast met 
het nemen van foto's uit een vliegtuig voor de 
fotogrammetrische opnemingen. 

5. Huisvestingstoelagen voor het personeel dat 
niet ondergebracht is in een Staatsgebouw. 

6. Toelagen voor onregelmatig werk. 

7. Toelagen voor regen-, peil-en tijw,~rnemin­ 
gen door ambtenaren van het Bestuur. 

8. Toelage voor sociale promotie. 

9. Terugbetaling aan de N.M.B.S. van de ver­ 
voerbewijzen van het personeel van de gewe­ 
zen Dienst der Elektriciteit van het Centraal 
Bureau voor Benodigdheden overgeheveld 
naar het Departement. 

10. Toelagen voor ongezond werk, vervanging 
huisbewaarder en voor uitblijven ongeval­ 
len. 

11. Speciale toelage winterdienst. 

Totalen. 

Algemeen totaal. 

Art. 03.01. - Remboursement au Fonds des Routes des traitements, indeminités 
et allocations des agents mis à la disposition d'autres administrations du 
Département que l'Administration des Routes. 

An. 03.01. - Terugbetaling aan het Wegenfonds van de wedden, vergoedingen 
en toelagen van de ambtenaren, ter beschikking gesteld van andere besturen 
uan het Departement dan het Bestuur der Wegen. 



r 75 l 4/16 - 682/1 - 86/87 

Art, 12..01. - Ho11or,1fr,is des ,11,oùtls et d11s médecins. - /'rais d,, tusticc ,m 
matière d,1Jfoires civiles, admunstratiucs et pénales. --- Jetons de présence, frais 
de route et de séjour des personnes étrangères aux administrations clé l'litat. 
- Rèmtmération d'experts étrangers ,l l'Administration et prestations de tters. 

Art. 12.lll. - E1·elo11e1111,111 ml110,:c1t,m ,.,, geneesheren. - Gerechtskosten inzake 
l.mrgerlijke, adnunistratieoe e11 strajzaken. - Presentiegelden, reis- e11 verblijf­ 
koste,: 11,111 niet tot de njksdiensten behorende personen. - Bezoldiging l'<lll 
met tol de Administratie behorende deskundigen en prestaties van derden. 

(En milliers de francs) 1 ln duizendtallen franken) 
... . . -- -- ... 

Administration centrale Services extérieurs 
Nature des dépenses - - Aard der uitgaven 

Hoofdbestuur Buitendiensten 

1. Honoraires des avocats et des médecins. 24 106 - 1. Erelonen van advocaten en geneesheren. 
2. Jetons de présence, frais de route et de séjour 2. Presentiegelden, reis- en verblijfkosten van 

des personnes étrangères aux administrations niet tot rijksdiensten behorende personen. 
de l'Etat ... ... ... ... ... ... ... . .. 12 430 110 

3. Rémunérations d'experts étrangers à l'Admi- 3. Bezoldiging van niet tot de Administratie be- 
nistration et prestations de tiers (y compris horende deskundigen en prestaties van der- 
dommages Zaïre) ... ... ... .. . ... ... 15 567 2.60 den (met inbegrip der schade Zaïre). 

4. Frais de justice en matière d'affaires civiles, 4. Gerechtskosten inzake burgerlijke, admini- 
administratives et pénales ... ... ... ... 8 929 - srratieve en strafzaken. 

5. Paiement à la R. T.T. des prestations des 
' 

5. Terugbetaling aan de R.T.T. van de presra- 
téléphonistes mises par elle à la disposition ties van de relefonisren door haar ter beschik- 
du Département ... ... ... ... .. . ... 3 798 - king van het Depanemenr gesteld. 

Totaux ... ... ... 64 830 370 Totalen. 
' 

Total général ... ... . .. 65 200 Algemeen total. 

Art. 12.02. - Dépenses de consommation en rapport avec l'occupation des 
locaux à l'exclusion des dépenses énergétiques et dépenses d'entretien. Fourni­ 
tures de biens et services: frais de bureau, transport, impôts, rétributions, 
publications du Département.formation professionnelle, habillement et autres 
dépenses d'administration. 

La décomposition de l'allocation de base est donnée dans le tableau récapitula rif 
des dépenses de consommation. 

Art. 12.03. - Dépenses de consommation énergétique: mazout, gaz, 
essence, électricité, charbon. 

La décomposition de l'allocation de base est donnée dans le tableau des 
dépenses énergétiques. 

Art. 12.04. - Location d'installations mécanographiques. 

Le crédit est destiné à la location de l'ordinateur de la direction de la Comptabi­ 
lité. 

Art. 12.05. - Indemnités généralement quelconques au personnel de l'Etat pour 
charges réelles et dégâts matériels ainsi que les frais de transport afférents aux 
voyages de service (y compris l'intervention de l'Etat-employeur dans le prix 
des abonnements sociaux). 

La décomposition de l'allocation de base est donnée dans le tableau récapitulatif 
des indeminités. 

Art. 12.06. - Loyer des biens immobiliers des divers services du Département, 
en ce compris les loyers, rétributions et indemnités dus à la Régie des Bâtiments. 
- Impôts grevant les bâtiments, propriété de l'Etat 011 loués par lui, en ce 
compris le remboursement d'impôts à la Régie des Bâtiments. 

1. Biens immobiliers en gestion propre loués à l'intervention de 
l'Administration des Bâtiments ou par le Département même, 
conformément à des dispositions légales ou réglementaires. F 
2. Biens immobiliers dont la Régie des Bâtiments a repris la 

location à l'exclusion de la majoration de 1,5 % 355 719 821 

3. Majoration de 1,5 % sur le loyer des biens immobiliers dont 
la Régie des Bâtiments a repris la location... ... .. . 5 5 Il 397 
4. Biens immobiliers appartenant à l'Etat et gérés par la Régie 

des Bâtiments ... 178 468 782 

Art. 12.02. - Verbruiksuitgaven in verband met het betrekken van de lokalen 
- met uitsluiting van de uitgaven voor energie en uitgaven voor onderhoud. 
Leveringen van goederen en diensten: bureaukosten, vervoer, belastingen, 
vergoedingen, publicaties van het Departement, beroepsopleiding, kledij en 
andere administratieve uitgaven. 

De verdeling van de basisallocatie is gegeven in de samenvattende tabel der 
verbruiksuitgaven. 

Art. 12.03. - Uitgauen voor energiebruik : stookolie, gas, benzine, 
elektriciteit, kolen. 

De verdeling van de basisallocatie wordt gegeven in de tabel der energieuitga­ 
ven. 

Arr. 12.04. - Huur van mechanografische installaties. 

Het krediet is bestemd voor de huur van de computer van de directie Comptabi­ 
liteit. 

Art. 12.05. - Allerhande vergoedingen aan het rijkspersoneel voor werkelijke 
lasten en materiële schade evenals de vervoerkosten betreffende dienstreizen 
(met inbegrip van de bijdrage van de Staat-werkgever in de prijs van de sociale 
abonnementen). 

De verdeling van de basisallocatie wordt gegeven in de samenvattende tabel der 
vergoedingen. 

Art. 12.06. - Huur Pan onroerende goederen van de verschil/ende diensten van 
het Departement, met inbegrip uan de aan de Regie der Gebouwen uerschuldig­ 
de huurgelden, retributies en vergoedingen. - Belastingen slaande op gebou­ 
wen van het Rijk of door hem gehuurd, met inbegrip v<1n de terugbetaling van 
belastingen aan de Regie der Gebouwen. 

1. Onroerende goederen in eigen beheer, gehuurd door bemid­ 
deling van her Bestuur der Gebouwen of door het Departement 
overeenkomstig de wees- of reglementsbepalingen F 

2. Onroerende goederen waarvoor de Regie der Gebouwen de 
huur heeft overgenomen met uitsluiting van de opslag 
van 1,5 % ... 355 719 821 

3. Opslag van 1,5 % op de huur van onroerende goederen 
waarvoor de Regie der Gebouwen de huur heeft overgenomen 5 511 397 
4. Onroerende goederen roebehorend aan de Staat en onder 

beheer van de Regie der Gebouwen 178 468 782 



4/16 - 682/l - 86/87 1 76 l 

Art. 12.07, - Frais exceptionnels d,1 s,m,iœs et d'acquisitions d,• biens cztm 
durables (tr,111,mx etfoumaures po11r /'11mé11age111m1t de nouve,mx /o.:.111x, [rais 
de déménagement, ,?te.). 

Aménagement de nouveaux locaux F 
Voiles, rideaux, rideaux pare-soleil. Prenuère installation 
Adaptation d'installations téléphoniques existantes ... 
Matériel et équipement de protection contre l'incendie 
Frais de déménagement ... 

Total F 

Art. 74.01. - Achat de machines, mobilier, 
matériel et moyens de transport terrestre. 

Ce crédit se décompose comme suit : 
1. Service de Topographie et de Photogrammétrie : acqui­ 

sition de matériel spécial pour géodésie, photogrammétrie et 
imprimerie... F 
2. Office Central des Fournitures: achats de machines, de 

matériel spécial pour le laboratoire et les ateliers et de moyens de 
transport terrestre .. . F 
3. Service de I'Economat . acquisition de mobilier et de maté- 

riel divers non standardisé F 
4. Services automobiles: .icquisition de matériel et de moyens 

de transport terrestre F 

Art. 11.04. - Allocations spéciales de productivité 
octroyées aux ingénieurs civils. 

1 500 000 
1000000 
1 000 000 
1 000 000 
1 000 000 

5 500 000 

Art. 33.06. - Subvention à l'A.S.B.L. Service social du Ministère 
des Travaux publics afin de lui permettre d'exécuter sa mission. 

Art. 12.28. - Frais de participation à des expositions diverses dans le pays et 
à l'étranger. - Frais de représentation, de réceptions, de cérémonies. - 
Organisation d'expositions, de conférences et de concours. - Intervention de 
l'Etat dans les frais d'organisation de manifestations patriotiques. - Films, 
matériel de propagande. - Autres dépenses de même nature. 

Arr. 12.31. - Confection et diffusion de documents scientifiques 
et de propagande, relatifs à l'activité du Département. 

Art. 33.05. - Subvention pour l'organisation d'expositions, 
de conférences et pour des travaux et concours. 

Art. 33.01. - Indemnités diverses à des tiers devant découler de l'engagement 
de la responsabilité de l'Etat: 
a) à l'égard d'actes commis par ses organes et ses préposés; 
b) pour des dommages occasionnés en raison de l'état du réseau routier ou des 

bâtiments dont il est propriétaire. 

D'importants procès ont été intentés au Département concernant les affaires 
pouvant donner lieu au paiement d'indemnités atteignant 80 millions de francs. 

(En milliers de francs) 

Art, 12.07. -- Uitzondenngsuitgaucn vuur diensten en 1100,· mm kopen van 
rtiet-J,111,-zmne goederen (we,-kr,r 1111 leveringen 11001· inrichting 11m1 nieuwe 
lokalen, verhuizingskosten, enz.). 

Aanpassingswerken in nieuwe lokalen... F 
Gordijnen, overgordijnen, zonnewering. Eerste installatie 
Aanpassing van bestaande telefooninstallaties 
Materieel en uitrusting voor brandbeveiliging 
Verhuizmgskosten ... 

1 500 000 
1 000 000 
1 000 000 
1 000 000 
1000000 

Totaal ... ... F 

Ar'.. 74.01. - Aankoop van machines, meubilair, 
materieel en vervoermiddelen te land. 

Dit krediet is als volgt onderverdeeld : 
1. Dienst voor Topografie en Fotogrammetrie : aankoop 

van speciaal materieel voor geodesie, fotogrammetrie en druk- 
15 000 000 1 kerij ... F 

2. Centraal Bureau voor Benodigdheden: aankoop van machi­ 
nes, speciaal materieel voor het laboratorium en de werkhuizen 

1 500 000 1 en van vervoermiddelen te land .. . F 
3. Huishoudelijke Dienst: aankoop van meubilair en van aller- 

24 000 000 hande niet-gestandaardiseerd materieel F 
4. Automobieldienst: aankoop van materieel en vervoermid- 

53 000 000 1 delen te land F 

5 500 000 

Art. 33.06. - Subsidie aan de V.Z. W. Sociale Dienst van het Ministerie van 
Openbare Werken om haar i,; staat te stellen haar opdracht uit te voeren. 

15 000 000 

1 500 000 

24 000 000 

53 000 000 

Art. 12.28. - Kosten wegens deelneming aan allerhande tentoonstellingen in 
/;;,.,.en- en buitenland. - Vertegenwoordigings- en ontvangstkosten, alsmede 
ceremoniekosten. - Inrichtingen van tentoonstellingen, voordrachten en wed­ 
strijden. - Staatstussenkomst in de kosten voor het inrichten van vaderland­ 
slieuende plechtigheden. - Films, propagandamaterieel. - Andere uitgaven 
van dezelfde aarde. 

Art. 12.31. - Opmaken en verspreiden van wetenschappelijke 
en propagandaschriften betreffende de activiteit van het Departement. 

Art. 33.05. - Subsidie voor het houden uan tentoonstellingen en 
conferenties, alsmede voor werkzaamheden en prijsvragen. 

Art. 33.01. - Allerhande schadevergoedingen aan derden voortvloeiend uit het 
opnemen door de Staat van zijn verantwoordelijkheid: 
a) ten aanzien van door zijn organen en door zijn bedienden gepleegde daden; 
b) voor de schade ontstaan ten gevolge van de staat van het wegennet of van 

de gebouwen waarvan hij eigenaar is. 

Belangrijke rechtsgedingen werden tegen het Departement ingesteld betreffende 
zaken die aanleiding kunnen geven tot betaling van vergoedingen voor een bedrag 
van 80 miljoen frank. 

Art. 11.04. - Bijzondere productiuiteitstoelagen toegekend 
aan burgerlijke ingenieurs. 

(ln duizendtallen frank) 
. 

Administration centrale Services extérieurs 
Nature des dépenses - - Aard der uitgaven 

Hoofdbestuur Buitendiensten 

Allocations spéciales de productivité octroyées Bijzondere productivireitstoelagen toegekend aan 
aux ingénieurs civils ... ... ... ... ... 43 713 40 787 burgerlijke ingenieurs. 

Totaux ... ... ... 84 .500 Totaal. 

Art. 36.01. - Remboursements de taxes perçues à l'occasion de travaux et de 
fournitures effectués pour le compte de /'O. T.A.N. dans le cadre de son 
installation e11 Belgique. 

L'article 10 de la loi du I" février 1955 relative à la Convention sur Ic Statut 
de l'Organisation du Traité de l'Atlantique-Nord, signée a Ottawa le 20 septem­ 
bre 1951, prévoit l'exonération des droits er des taxes entrant dans le prix de vente 
des biens mobiliers ou immobiliers a 1'O.T.A.N. 

Art. 36.01. - Terugbetaling ,,a11 belastingen geïnd naar aanleiding van werken 
en leveranties voor rekening van de N.A. V. O. uitgevoerd in het kader van de 
vestiging ervan in België. 

Artikel 10 van de wet van 1 februari 1955 betreffende het Verdrag gerekend 
in Ottawa op 20 september 1951 nopens de Rechtspositie van de Noordarlami­ 
sche Verdragsorganisatie bepaalt dat vrijstelling wordt verleend aan accijnzen en 
belastingen op de verkoopprijs van roerende en onroerende goederen aan de 
N.A.V.O. 



[ 77 J 4/ 16 - 682/ I - 86/87 

Le Ministère des Trnvaux publics ,1 été chargé de l'exécution des truvuux <l~ 
l'Instnllatiou des services de l'O.T. /\. N. et devra supporter, lors du règlement des 
dépenses de cet organisme, la charge dcsdites taxes. 

Art. 63.15. - Subve,itious acc:ordé,!s aux provinces, aux L:on,nuuh!S et dflx 
associations de communes pour le déplacement des installations de gaz, 
d'électricité et d'égouts imposé par l'Etat en vue de l'exécution de travaux 
publics. 

Engagements : 
Engagements 1983 et antérieurs 
Engagements 1984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 ... 
Autorisations nouvelles 1986 ... 

Nouveau plafond d'engagement 

Ordonnancements: 
Ordonnancements 1983 et antérieurs 
Ordonnancements 1984 ... 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 ... 
Autorisations nouvelles 1986 . . . . .. 

Nouveau plafond d'ordonnancement 

Moyens en personnel: Inclus dans le programme 40/0. 

F 1 477 112 000 
264 538 000 
192 250 000 
163 000 000 
120 000 000 

F 2 216 900 000 1 Nieuw vastleggingsplafond 

F 

F 

4011 - ETUDES ET DOCUMENTATION 

951 650 000 
121 614 000 
236 432 000 
130 000 000 
127 000 000 

L'Etat a décidé d'intervenir à concurrence de 65 % dans les frais résultant de 
déplacements des installations de gaz, d'électricité et d'égouts imposés en vue de 
l'exécution de travaux publics lorsque lesdits frais tombent à charge des provin­ 
ces, communes et associations de communes. 

Het Minisrcne van Openbare Werken, belast met de uitvoering van de vesti­ 
gingswerken van de N.A. V .Ov-diensren, moet bij de afrekening der uitgaven met 
die orgunisaric de last 1•,111 de kwestieuze ruksen dragen. 

Art. 63.15. - Toelagen aa11 de provincies, gemeenten e11 verenigingen van 
gemeenten voor de door het Rijk ten behoeve van de uituoering van openbare 
u/erken bevolen' verplaatsing van gas- en elektriciteitsinstallaties en rioleringen. 

Vastleggingen: 
Vastleggingen 1983 en vorige .. . F 
Vastleggingen 1984 ... 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985_ 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

1 566 696 000 1 Nieuw ordonnanceringsplafond 

1 477 112 000 
264 538 000 
192 250 000 
163 000 000 
120 000 000 

F 

Ordonnanceringen: 
Ordonnanceringen 1983 en vorige... F 
Ordonnanœringen 1984 ... 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

2 216 900 000 

951 650 000 
121 614 000 
236 432 000 
130 000 000 
127 000 000 

F 1 566 696 000 

Het Rijk heeft besloten tot een beloop van 65 % tegemoet' te komen in de kosten 
van openbare werken voor bevolen verplaatsingen van gas- en elektriciteitsinstal­ 
laties en rioleringen, voor zover die kosten door de provincies, de gemeenten en 
de verenigingen van gemeenten moeten worden gedragen. 

40/1 - STUDIE EN DOCUMENTATIE 

Bezetting in personeel: Inbegrepen in het programma 40/0. 
- 

(En millions de francs - In miljoenen frank) 
R Moyens budgétaires I - Tit. Sect. Art. Lit. C.D. F C.N.D. + e.o. - N.G_K. + O.K. C.E. - V.K. 

Begrotingsmiddelen p 

1986 1985 1%4 1986 1985 1984 

10. Etudes et documentation: - Studie en docu- 
metuetie : 

Etude matériaux construction. - Studie van bouw- 
materialen ... ... ... "' .. . ... ... . .. 1 40 12.23 10 94 - 1,4 1,4 ( ") - - - 

Location avions photogrammérriques. - Huur 
vliegtuigen fotogrammetrie ... ... "' ... " 1 40 12.24 10 97 - 2,7 2,7 1,7 - - - 

Affiliation organismes belges. - Toetreding Belgi- 
sche organismen ... ... ... ... ... ... .. . 1 40 33.02 10 26 - 0,3 0,3 0,3 - - - 

Association belge étude matériaux. - Belgische vere- 
niging studie materialen ... ... .. . ... ... 1 40 33.04 10 32 - 0,2 0,2 0,2 - - - 

Belcorec A.S.B.L. - Belcotec V.Z. W .... ... ... 1 40 33.07 10 41 - 0,1 0,1 0,1 - - - 
Affiliation organismes internationaux. - Toetreding ' 

internationale organismen "' ... ... ... ... 1 40 34.02 10 35 - 0,5 0,6 0,5 - - - 
(0,1) 

11. Subside I.G.N.: - Subsidie N.G.I.: 

Fonctionnement I.G.N. - Werki11g N.G.T.. .. ... 1 40 41.66 11 97 p 61,8 64,2 53,9 - - - 

Total. - Totaal. 67,0 69,5 ( ·J - - - 

(•) Montant non disponible. ( •) Niet-beschikbaar bedrag. 



4/16 - 682/1 · 86/87 [ 78 l 

COMl'vlENTAIRES 

,1) ObjiJt du progrannne. 

Réaliser les études nécessaires aux besoins des différentes Administrations et 
Services du Département, soit par des moyens propres, soit en accordant des 
subventions à divers organismes belges ou étrangers, soit encore en organisant 
des journées d'études ou des congrès. 
Mettre à la disposition des agents du Département la documentanon néces­ 
saire (livres - banques de données) à la réalisation de leur mission. 

b) [ustification des allocations de base. 

Art. 12.23. - Frais d'études, d'enquêtes, d'essais de laboratoire 
relatifs à des matériaux, procédés de construction, transport, etc. 

L'allocation est destinée à la Commission d'écologie. 

Art. 12.24. - Location et aménagement d'avions effectuant des vols photogram­ 
métriques et fournitures d'essence pour ces avions (service de topographie et 
de photogrammétrie). 

Art. 33.02. - Affiliation à des organismes belges. 

Ce crédit se décompose comme suit : 
En milliers 
de francs 

1. Association belge pour l'étude, l'essai et l'emploi de maté- 
riaux 
2. Centre belge d'étude et de documentation des eaux 

3. Société belge de photogrammétrie ... 
4. Association belge de l'éclairage public (A.B.E.P.) 

5. Centre belge d'étude de la corrosion (Cebelcor) ... . 
6. Cotisations dues à divers organismes par des fonctionnai­ 

res du Département et droits d'inscription à des congrès 

7. Fédération belge pour l'urbanisme et l'habitation, le déve- 
loppement et l'aménagement du territoire 
8. Union des villes et communes belges 
9. Association permanente des congrès belges de la route 
10. Secrétariat permanent de coordination entre la Société 

internationale de mécanique des roches, des sols et des travaux 
de fondation, l'Association internationale de l'ingénieur-géolo­ 
gue et la Commission internationale des grands barrages 

COMMENTAAR 

,1) Doe! '""' het programma. 

Uitvoering van de nodige studies ten behoeve van de verschillende Besturen 
en Diensten van het Departement, hetzij met eigen financiële middelen, hetzij 
door toekenning van subsidies aan verschillende Belgische of buitenlandse 
instellingen, hetzij door de organisatie van studiedagen of congressen. 
Het beschikbaar stellen van de nodige documentatie (boeken- gegevensbank) 
voor de personeelsleden van het Departement voor de uitvoering van hun 
taak. 

b) Yerantwoording van de basisallocaties. 

Art. 12.23. - Kosten voor studies, onderzoekingen, laboratoriumproeven 
betreffende materialen, bouwmethodes, vervoer, enz. 

De allocatie is oesremd voor de Commissie ecologie. 

Art. 12.24. - Huur en geschiktmaking va,r vliegtuigen die fotogrammetrische 
vluchten uitvoeren en leveren 11011 benzine voor die vliegtuigen (dienst voor 
topografie en fotogrammetrie). 

Art. 33.02. - Toetreding tot Belgische organismen. 

Dit krediet is als volgt onderverdeeld : 

l. Belgische Vereniging voor de studie, de beproeving en het 
22 1 gebruik van materialen 
24 2. Belgische Centrum voor studie en documentatie inzake 

ware-voorraden 
4 1 3. Belgische Vereniging voor fotogrammetrie 

50 4. Belgische Vereniging voor de openbare verlichting 
(A.B.E.P.) 

12 1 5. Belgisch Centrum voor de studie van de invreting (Cebel- 
cor) ... 
6. Bijdragen door ambtenaren van het Departement ver- 

65 1 schuldigd aan verschillende instellingen en inschrijvingsgelden 
voor congressen 
7. Belgische Federatie voor stedebouw en huisvesting, ont- 

wikkeling en ruimtelijke ordening .. . .. 
8. Vereniging van Belgische steden en gemeenten 

10 1 9. Vaste Vereniging der Belgische wegencongressen ... 
10. Permanent coördinatiesecrerariaat voor de Internatio­ 

nale Maatschappij voor rotsmechanica, grondmechanica en 
funderingswerken, de Internationale Vereniging voor 

100 1 ingenieuraardkunde en de Internationale Commissie der grote 
stuwdammen ... 

Tora) ... 

Art. 33.04. - Subvention destinée à couvrir une partie des frais d'exploitation 
de l'Association belge pour l'étude, l'essai et l'emploi des matériaux. 

Art. 33.07. - Subvention destinée à couvrir 
une partie des frais de l'A.S.B.L. Belcotec. 

Le Ministère des Travaux publics est membre de ladite A.S.B.L. qui a pour 
raison sociale la promotion de la participation des connaissances scientifiques 
belges aux problèmes dans le domaine du génie civil qui se posent à l'étranger. 
Le crédit représente une participation aux frais de gestion de l'A.S.B.L. en 

cause. 

In duizend­ 
tallen frank 

22 

24 
4 

50 

12 

65 

10 

100 

287 1 Totaal 287 

Art. 33.04. - Subsidie bestemd tot dekking va,r een deel van de exploitatiekosten 
va,r de Belgische Yereniging tot de studie, de beproeving e,r het gebruik der 
materialen. 

Art. 33.07. - Subsidie bestemd tot dekking 
va,r een deel van de kosten 11a,r de V.Z. W. Belcotec. 

Het Ministerie van Openbare Werken is lid van de genoemde V.Z.W. die tot 
doel heeft de deelneming van de Belgische wetenschappelijke kennis aan de 
problemen inzake burgerlijke bouwkunde in het buitenland te bevorderen. 
Het krediet vertegenwoordigt een participatie in de beheerskosten van 

de V.Z.W. 



I 79 1 4/16 - 682/1 - 86/87 

Art. 34.02. -· t\lfil1atio11 ,l des org,mism,,s i11t,,i·1111tio11,111x. 

Cc crédit se décompose connue suit: 
En milliers 
dl' francs 

1. Association permanente internationale des congrès de na- 
vigation ... ... ... 
2. Association permanente internationale des congrès de la 

route 
3. Commission imernationale des grands barrages ... 
4. Association internationale de recherches pour travaux 

hydrauliques ... 
5. Affiliation à divers organismes par des fonctionnaires du 

Département ... 
6. Conférence des régions de l'Europe du Nord-Ouest ... 
7. "International Federation for Housing and Planning» 
8. Association internationale des ponts et charpentes 

9. "International Hydrografie Organisation" 

Total 

1. Internationale Permanente Vereniging voor scheepvaart­ 
! 09 1 congressen 

2. Internationale Permanente Vereniging voor wegencon- 
200 1 gressen ... 
74 3. Internationale Commissie voor de grote stuwdammen 

4. Internationale Vereniging voor de studie inzake water- 
11 1 bouwwerken ... 

5. Toetreding van ambtenaren van het Departement tot ver- 
41 1 schillende instellingen ... 

6. Conferentie van de streken Noord-West-Europa ... 
7. « International Federarion for Housing aud Planning» 

33 1 8. International'! Vereniging voor bruggen- en geraamte- 
bouw 

9. « International Hydrografie Organisation» 

468 1 Totaal 

Art. 41.66. - Quote-part dans les frais de fonctionnement 
de l'Institut géographique national. 

Application de la loi du 8 juin 1976 portant création de l'Institut géographique 
national. La dépense sera limitée à 61 800 000 francs représentant la part du 
Département dans les dépenses de l'Institut. 

40/2 - PLAN VERT 

Moyens en personnel: Inclus dans Ic programme 40/0. 

Art. 34.0.t ·- Toetrcdtng tot intrrnatumale organismen. 

Dit krediet is als volgt onderverdeeld : 
ln duizend­ 
tallen frank 

109 

200 
74 

11 

41 

33 

468 

Art. 41.66. - Aandeel i,r de u/erkingskosten 
van het Nationaal Geografisch Instituut. 

Toepassing van de wet van 8 juni 1976 tot oprichting van het Nationaal 
Geografisch Instituut. De uitgave zal tot 61 800 000 frank beperkt worden, d.i. 
her gedeelte van het Departement in de uitgaven van het Instituut. 

4012 - GROENPLAN 

Bezetting in personeel: Inbegrepen in het programma 40/0. 
- 

(En millions de francs - ln miljoenen frank) 
R Moyens budgétaires 1 - Tit. Sect. Arr. Lit. c.o. F C.N.D.+C.0. - N.G.K.+O.K. C.E. - V.K. 

Begrotingsmiddelen p 

1986 1985 1984 1986 1985 1984 

20. Entretien: - Onderhoud: 

Entretien ordinaire - parcs. - Gewoon onderhoud 
- parken ... ... .. ... ... ... ... . .. . .. 1 40 ~4.02 20 59 - 48, 1 48, 1 42,9 - - - 

(0,3) 

21. Nouvelles réalisations: - Nieuwe verwezen/ij- 
kingen: 

Aménagement de parcs publics. - Aan/eg van open- 
bare parken ... ... . .. . .. ... ... . .. 1 40 H.05 21 69 - 4,1 16,0 16,5 24,0 24,0 58,2 

22. Investissemenrs sur biens privés: - lnvesterin- 
gen op private eigendommen: 

Espaces verts sur biens privés. - Groene ruimte 
private eigendommen ... ... ... ... ... ... 2 40 ~1.02 22 87 1 4,0 5,0 p.m . 8,0 7,0 p.m. 

2.J. Achat matériel : - Aankoop van msterieel : 

Equipement. - Uitrusting ... ... . .. . .. . .. 2 40 r.>4.01 23 01 1 3,8 2,0 ( ·) - - - 

Total. - Totaal. 70,0 71,1 {.) 32,0 31,0 58,2 

{ •) Montant non disponible. 

COMMENT AIRES 

a) Dbjct d11 programme. 

Le Plan Vert établit des avant-projets de plantations à la demande des différen­ 
tes administrations du Département, il donne son avis sur les avant-projets de tout 
genre mettant en cause des plantations établies par ces administrations et leur 
propose toute mesure de préservation des plantations existantes sur les domaines 
qu'elles gèrent. 

li conseille en outre les administrations subordonnées dans l'élaboration de 
leurs projets de plantation et coordonne les programmes de plantation de l'Et.u 

( •) Niet-beschikbaar bedrag. 

COMMENTAAR 

a) Doel van het programma. 

Het Groenplan maakt voorontwerpen op van beplantingswerken voor de 
verschillende besturen van het Departement, geeft advies over diverse vooront­ 
werpen van de besturen waarbij beplantingen betrokken zijn en doet voorstellen 
voor het behoud van de bestaande beplantingen op de door die besturen beheerde 
domeinen. 

De Dienst geeft raad aan de ondergeschikte besturen bij de uitwerking van hun 
beplantingsonrwerpen en coördineert de beplantingsprogramma's van de Staat en 



4/16 - 682/l - 86/87 [ 80 ) 

et des pouvoirs subordonnés. li gère enfin plus de .300 hn de pnrcs, [urdins et 
pépinières. 

b) [ustification des allocations de l>ase. 

Art. 14.02. - E11tretien ordinaire des plantations, parcs, squares, etc., par le 
service du Plan Vert. Frais de toute nature relatifs à l'entretien des plantations, 
parcs et squares, y compris l'équipement d11 personnel et la réalisation de 
plantations à des fins expérimentales. 

Le crédit demandé se répartit comme suit : 
1. Entretien des plantations de parcs, squares, avenues, jar- 

dins et pépinières de l'Etat; essais F 
2. Elagage d'arbres de parcs, squares et avenues F 
3. Petites entreprises de moins de 50 000 francs F 
4. Fournitures diverses: fumier, amendements, engrais, 

plantes, matériaux, etc. F 
5. Eau, gaz, électricité, téléphone, combustibles, livrés ou 

non à l'intervention de 1'O.C.F., etc. F 
6. Dépenses sur avances de fonds... F 
7. Réparation et entretien du matériel... F 
8. Carburants, lubrifiants F 
9. Outillage divers . . . F 

16 612 000 
2 080 000 

9 800 000 

10 400 000 
3 120 000 
2 180 000 
3 238 000 
620 000 

Art. 14.05. - Aménagement et amélioration de parcs publics et squares sur le 
domaine de l'Etat dans le cadre du • Plan Vert» (y compris les plantations à 
des fins expérimentales en vue de leur réalisation). 

Engagements: 

Engagements 1983 et antérieurs .. . F 
Engagements 1984 ... 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 

Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

de ondergeschikte besturen. Tevens worden 300 ha parken, tuinen en boomkwe­ 
kcrijen door deze dienst beheerd. 

b) Ver<111twoordi11g van de basisallocaties. 

Art. 14.02. - Gewoo11 onderhoud uan de beplantingen, parken, squares, enz;. 
door de dienst van het Groenplan. Allerhande kosten betreffende het onder­ 
houd der beplantingen, parken en squares, met inbegrip van de uitrusting van 
het personeel en de verwezenlijking van proefaanplantingen. 

Het aangevraagde krediet is als volgt onderverdeeld : 

1. Onderhoud van de beplantingen van parken, squares, 
lanen, ruinen en boomkwekerijen van de Staat; proeven F 
2. Snoeien van bomen van parken, squares en lanen F 
3. Kleine aannemingen van minder dan 50 000 frank F 
4. Allerlei leveringen: stalmest, grondverbeteringsmiddelen, 

meststoffen, planten, materialen, enz. F 
5. Water, gas, elektriciteit, telefoon, brandstoffen, al dan 

niet geleverd door bemiddeling van het C.B.B., enz. F 
6. Uitgaven op geldvoorschotten ... F 
7. Herstellen en onderhouden van materiaal F 
8. Brandstoffen, smeermiddelen F 
9. Diverse gereedschappen F 

16 612 000 
2 080 000 

9 800 000 

10 400 000 
3 120 000 
2 180 000 
3 238 000 
620 000 

Art. 14.05. -Aanleg en verbetering van openbare parken en plantsoenen op het 
rijksdomein in het raam van het «Groenplan» (met inbegrip van daartoe 
strekkende proefaanplantingen). 

Nouveau plafond d'engagement F 

Ordonnancements: 

Ordonnancements 1983 et antérieurs... F 
Ordonnancements 1984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 

Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'ordonnancement ... F 

Vastleggingen: 

177 724 000 Vastleggingen 1983 en vorige ... ... ... ... ... F 177 724 000 
58 213 000 Vastleggingen 1984 ... ... . .. . .. ... ... ... 58 213 000 
18 263 000 Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 

1985 ... ... . .. ... 18 263 000 
24 000 000 Aangepaste kredieten 1985 ... 24 000 000 
24 000 000 Nieuwe machtigingen 1986 ... 24 000 000 --- 

302 200 000 Nieuw vastleggingsplafond F 302 200 000 

Ordonnanceringen: 

166 444 000 1 Ordonnanceringen 1983 en vorige ... ... ... ... F 166 444 000 
16 473 000 Ordonnanceringen 1984 ... ... ... . .. 16 473 000 
42 388 000 Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 

1985 ... ... ... ... ... 42 388 000 
16 000 000 1 Aangepaste kredieten 1985 ... 16 000 000 
14 100 000 Nieuwe machtigingen 1986 ... 14 100 000 

255 405 000 1 Nieuw ordonnanceringsplafond F 255 405 000 

Art. 51.02. - Travaux de plantation, plantations d'essai et aménagement 
d'espaces verts sur les biens privés prévus aux 6° et 7" de l'article 2 de l'arrêté 
royal du 28 octobre 1960. 

Il s'agit de l'exécution de travaux sur les biens privés prévus aux 6° et 7° de 
l'article 2 de l'arrêté royal du 28 octobre 1960 (Plan Vert). 

Art. 74.01. - Achat de machines, mobilier, matériel 
et moyens de transport terrestre. 

Achat de moyens de transport terrestre et matériels divers: 3 800 000 francs. 

Art. 51.02. - Beplantingswerken, proefaanplantingen en aanleg van groene 
ruimten op private eigendommen als bedoeld in 6° en 7" van het artikel 2 van 
het koninklijk besluit van 28 oktober 1960. 

Het betreft de uitvoering van werken op particuliere eigendommen als bedoeld 
in de punten 6° en 7°, van artikel 2 van het koninklijk besluit van 28 oktober 
1960 (Groenplan). 

Engagements, Vastleggingen: 

Crédits ajustés 1985 F 7 000 000 Aangepaste kredieten 1985 F 7 000 000 
Autorisations nouvelles 1986 8 000 000 Nieuwe machtigingen 1986 8 000 000 

Nouveau plafond d'engagement F 15 000 000 Nieuw vastleggingsplafond F 15 000 000 

Ordonnancements: Drdonnanceringen: 

Crédits ajustés 1985 F 5 000 000 Aangepaste kredieten 1985 F 5 000 000 
Autorisations nouvelles 1986 4 000 000 Nieuwe machtigingen 1986 4 000 000 

Nouveau plafond d'ordonnancement ... F 9 000 000 Nieuw ordonnanceringsplafond F 9 000 000 

Art. 74.01. - Aankoop van machines, meubilair, materieel 
en vervoermiddelen te land. 

Aankoop van vervoermiddelen te land en van diverse materielen : 3 800 000 
frank. 



1 81 l 4tt6 - 68211 - 86187 

40/3 -- PROGRAl'vlMATION - INFORMATION - STATISTIQUES 1 401.l - l'ROGRAMMATIE -- INFORMATIE -- STATISTIEK 

Moyens 1:11 personnel: Inclus dans Ic programme 40/0. 1 Bc7.etting in personeel: Inbegrepen in het programma 4010. 
_,._, --- . -- - - ·-·-· - ··-- - -- -·--·- -- - --- --- -- ... -·· __ ,. ___ -~--··· -- ----- -•-•-···- ··•····--- --------- ---- ------- -·- ... ··-- ----· ----·- -· 

(En millions de francs - ln miljoenen frank) 
R Moyens budgétaires 1 - Tit. Sect. Art. Lit. C.D. F C.N.D.+C.O. - N.G.K. +O.K. C.E. - V.K. 

Begrotingsmiddelen p 
1986 1985 1984 1986 1985 1984 

30. Entretien: - Onderhoud: 
Fournitures courantes. - Lopende leveringen ... 1 40 12.02 30 51 - 21,5 18,1 (·) - - - 
31. Projet Delta : - Proiea Delta : 
Système bureautique gestion chantiers. - 

Bureauticabeheer der werven ... ... ... ... 2 40 74.10 31 36 1 p.m. 44,0 p.m. p.m. p.m. p.m . 

32. Projet Sigma: - Proiect Sigma: 
Bureautique-logiciel, projet Sigma. - Bureautica- 
software Sigmaproject ... ... ... .. . ... ... 2 40 74.11 32 40 1 p.m. 94,0 p.m. p.m. p.m . p.m. 

33. Achat de matériel: - Aankoop van msterieel : 
Equipement. - Uitrusting ... ... ... ... ... 2 40 74.01 33 11 1 25,0 9,4 ('') - - - 
34. Location matériel mécanographique : - Huur 

van mechanografisch materieel: 
Informatique. - Informatica ... ... ... ... ... 1 40 ~2.04 34 61 - 31,0 73,0 ( ·) - - - 
35. Bureautique-logiciel. - Bureeutice-soitwsre : 
Intégration développement software. - Integratie 
softwareontwikkeling ... ... ... ... ... ... 2 40 174.12 35 46 1 p.m. p.m. p.m. p.m. p.m . p.m. 

Lecteur de caractères. - Karakterlezer ... ... ... 2 40 174.13 35 49 1 p.m. p.m. p.m . p.m. p.m. p.m. 
Projet Agar. - Agar project ... ... ... ... ... 2 40 174.14 35 52 1 50,0 p.m . p.m. 3,7 119,0 p.m. 

Total. - Totaal. 127,5 238,5 (') 3,7 119,0 p.m. 

(•) Montant non disponible. 1 (*) Niet-beschikbaar bedrag. 

COMMENT AIRES 

a) Objet du programme. 

a) Etablissement et mise à jour du plan informatique pour le Département, 
coordination de l'informatisation et relations avec les autres départements, entre 
autres la Fonction publique. 
b) Acquisition par propre développement, achat ou location du software pour 

la gestion des banques de données en rapport avec les compétences du Départe­ 
ment et traitement de ces informations à l'usage des administrations. 
c) Assistance en matière d'acquisition et de formation lors de l'introduction de 

l'informatique dans les procédures administratives. 
d) Acquisition et installation de processeurs, pour les problèmes d'ordre admi­ 

nistratif et de calcul, d'appareils périphériques et de terminaux, à l'exclusion de 
l'appareillage de transmission. 

b) justification des allocations de base. 

Art. 12.02. - Dépenses de consommation en rapport avec l'occupation des 
locaux - à l'exclusion des dépenses énergétiques - et dépenses d'entretien. 
Fournitures de biens et services: frais de bureau, transport, impôts, rétribu­ 
tions, publications du Département, formation professionnelle, habillement et 
autres dépenses d'administration. 

Pour la répartition de l'allocation de base, voir tableau récapitulatif des 
dépenses de consommation. 

COMMENTAAR 

a) Doel van het programma. 

a) Hee opstellen en bijhouden van het informatieplan voor her Departement, 
coördinatie en de informatisering en van de samenwerking met de andere departe­ 
menten, onder meer het Openbaar Ambt. 

b) Verwerving door eigen ontwikkeling, aankoop of huur van software met 
het oog op het beheer van gegevensbanken in verband met de bevoegdheden van 
het Departement en verwerking van deze gegevens ten behoeve van de besturen. 

c) Hulpverlening op het vlak van de aanschaffing en de opleiding bij de 
invoering van de informatica in de administratieve procedures. 
d) Aanschaffing en installatie van processoren, voor de verwerking van admi­ 

nistratieve en rekenkundige problemen van randapparatuur en terminals, met 
uitzondering van de transmissieapparatuur. 

b). Verantwoording van de basisallocaties. 

Art. 12.02. - Yerbruiksuitgaven in verband met het betrekken van de lokalen 
- met uitsluiting va11 de uitgaven voor energie - en uitgaven voor onderhoud. 
Leveringen va>t goederen en diensten : bureaukosten, vervoer, belastingen, 
vergoedingen, publicaties uan het Departement, beroepsopleiding, kledij en 
andere administratieve uitgaven. 

Voor de verdeling van de basisallocatie, zie samenvattende tabel der verbruiks­ 
uitgaven. 



4/16 - 682/1 - 86/87 [ 82 1 

Art. 74 . .10. - Progr,1111n1t• supplémentaire l111rr.111tique 
rd<1tif 1111 système i11tigr11 de g,istinn des chantiers (pour mémoire). 

Art. 74. I O. - Biikcmi«md progra111111<1 ,mor bureautica in uerband 
met een grï,itcg1·,•,!t·d systeem !'oor /,.,, beheer der werven (pro memorie). 

E11gag,mre,its: \I astleggingen : 

Crédits 1984 ... ... ... F 119 000 000 Kredieten 1 Y84 . .. . .. ... ... ... F 119 000 000 
Crédits ajustés 1985 ... ... - Aangepaste kredieten 1985 
Autorisations nouvelles 1986 - Nieuwe machtigingen 1986 

Plafond d'engagement ... ... F 119 000 000 Vastleggingsplafond ... ... ... F 119 000 000 

Ordonnancements : Grdonnanceringen. 

Crédits 1984 ... ... ... F 75 000 000 Kredieten 1984 F 75 000 000 
Crédits ajustés 1985 ... ... 44 000 000 Aangepaste kredieten 1985 44 000 000 
Autorisations nouvelles 1986 - Nieuwe machtigingen 1986 

Plafond d'ordonnancement ... F 119 000 000 Ordonnanceringsplafond ... ... ... ... F 119 000 000 

Art. 74.11. - Programme complémentaire bureautique-logiciel pour 1984. 
Projet Sigma (pour mémoire). 

Engagements: 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 F 

Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Art. 74.11. - Aanvullend programma bureautica-softu/are voor 1984. 
Sigmaproject (pro memorie). 

Plafond d'engagement 

Ordonnancements: 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 F 

F 

Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Plafond d'ordonnancement ... F 

Vastleggingen: 
194 000 000 1 Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 

1985 ... ... ... ... .. . ... ... ... F 194 000 000 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

194 000 000 1 Vasdeggingsplafond ... ... ... ... .. . ... F 194 000 000 

Grdonnanceringen : 

100 000 000 1 Kr;~t;en "1.98~. o~-~rg~~~a~~~ naar het begrotingsjaa; 
100 000 000 

94 000 000 Aangepaste kredieten 1985 . .. . .. .. . .. . .. . 94 000 000 
Nieuwe machtigingen 1986 

194 000 000 1 Ordonnanceringsplafond ... ... ... ... F 194 000 000 

An. 74.01. - Achat de machines, mobilier, matériel 
et moyens de transport terrestre. 

Art. 74.01. - Aankoop van machines, meubilair, materieel 
en ueruoermiddelen te land. 

Acquisition d'un système graphique interactif pour le Service pour la Program­ 
mation, l'Information et la Statistique: 9 000 000 de francs. 
Projet Delta: 16 000 000 de francs. 

Art. 12.04. - Location d'installations mécanographiques. 

Un montant de 31 000 000 francs est destiné à la location d'installations 
mécanographiques du Service pour la Programmation, l'Information et la Statisti­ 
que. 

Art. 74.12. - Programme complémentaire bureautique-logiciel pour 1984. 
Intégration des développements software (pour mémoire). 

Art. 74.13. - Programme complémentaire bureautique-logiciel pour 1984. 
Lecteur de caractères (pour mémoire). 

Aankoop van een grafisch interactief systeem voor de Dienst voor Programma­ 
tie, Informatie en Statistiek: 9 000 000 frank. 

Deltaprojekt : 16 000 000 frank. 

Art. 12.04. - Huur van mechanografische installaties. 

Een bedrag van 31 000 000 frank is bestemd voor de huur van mechanografi­ 
sche installaties van de Dienst voor Programmatie, Informatie en Statistiek. 

Art. 74.12. - Aanvullend programma bureautica-softu/are voor 1984. 
Integratie van softwareontwikkelingen (pro memorie). 

Engagements : Vastleggingen: 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 F 46 400 000 Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 

1985 ... ... F 46 400 000 
Crédits ajustés 1985 - Aangepaste kredieten 1985 
Autorisations nouvelles 1986 - Nieuwe machtigingen 1986 

Plafond d'engagement F 46 400 000 Vasdeggingsplafond ... ... F 46 400 000 

Ordonnancements: Ordonnanceringen : 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 F 46 400 000 Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 

1985 F 46 400 000 
Crédits ajustés 1985 ... ... - Aangepaste kredieten 1985 
Autorisations nouvelles 1986 ... ... - Nieuwe machtigingen 1986 

Plafond d'ordonnancement ... F 46 400 000 Ordonnanceringsplafond F 46 400 000 

Arr. 74.13. - Aanvullend programma bureautica-softurare voor 1984. 
Karakterlezer (pro memorie). 

Engagements : Y astteggingen : 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 F 23 800 000 Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 

1985 F 23 800 000 
Crédits ajustés 1985 - Aangepaste kredieten 1985 
Autorisations nouvelles 1986 - Nieuwe machtigingen 1986 

Plafond d'engagement ... F 23 800 000 Vastleggingsplafond ... ... F 23 800 000 



[ 83 J 4/16 · 682/1 · 86/87 

Ordomumcem,mts: 
Crédits 1984 reportés ;\ l'année budgétaire 1985 

Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Plafond d'ordonnancement ... 

F 23 800 000 

F 23 800 000 

Art. 74.14. - Programme complémentaire bureautique-logiciel pour 1985. 
Automatisation de l'Administration des Routes. Projet Agard. 

Drdonnanceringon : 
Kredieten 1984 overgedragen 

1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

Ordonnanccringsplafond 

naur het begrotingsjaar 
F 23 800 000 

F 23 800 000 

Art. 74.14. - Aanvullend programma bureautica-softu/are voor 1985. 
Automatisering van het Bestuur der Wegen. Project Agard. 

Engagements : Vastleggingen: 
Crédits ajustés 1985 ... ... F 119 000 000 Aangepaste kredieten 1985 F 119 000 000 
Autorisations nouvelles 1986 J 700 000 Nieuwe machtigingen 1986 ... 3 700 000 

Plafond d'engagement ... ... F 122 700 000 Vastleggingsplafond F 122 700 000 
Ordonnancements: Ordonnanceringen: 

Crédits ajustés 1985 ... ... F - Aangepaste kredieten 1985 F 
Autorisations nouvelles 1986 50 000 000 Nieuwe machtigingen 1986 ... 50 000 000 

Nouveau plafond d'ordonnancement ... F 50 000 006 Nieuw ordonnanceringsplafond F 50 000 000 



4/16 - 682/1 - 86/87 [ 84 J 

51. Administrntion des Voies hydrauliques 
et Bureau des Ponts 

MISSIONS 

a) Administraticn des Voies hydrauliques . 

Dans le domaine de l'infrastructure maritime et fluviale, cette Administration 
assure la bonne réalisation des nouveaux investissements décidés ainsi que 
l'entretien et la gestion des installations existantes. Dans ce but, l'organisme est 
constitué d'une Administration centrale chargée des études, des projets, de la 
supervision et du contrôle des services d'exécution, de l'exploitation des voies 
navigables et des services extérieurs chargés de l'exécution des tâches. 

b) Bureau des Ponts: 

Administration chargée Jes études techniques et architecturales et des récep­ 
tions relatives aux ponts, viaducs et tunnels ainsi que de la gestion et de la 
surveillance des ouvrages existants. 

51/0 - SUBSISTANCE 

51. Bestuur der Waterwegen 
en Bruggenbureau 

OPDRACl·ITE~ 

a) Best1111r der \Vaterwege11: 

Op het gebied van de zee- en rivierinfrastructuur staat dit Bestuur in voor de 
goede uitvoering van de geplande nieuwe investeringen alsmede voor het onder­ 
houd en het beheer van de bestaande installaties. Daartoe bestaat het uit een 
Hoofdbestuur belast met de studies, de ontwerpen, het toezicht en de controle 
van de uitvoeringsdiensten, met de exploitatie van de waterwegen en uit buiten­ 
diensten belast met de uitvoering van de taken. 

b) Bruggenbureau: 

Bestuur belast met de technische en architecturale studies en opleveringen van 
bruggen, viaducten en tunnels alsmede met het beheer van en het toezicht op de 
bestaande kunstwerken. 

51/0 - BESTAANSMIDDELEN 

Moyens en personnel 1986 1985 1984 Bezetting in personeel 

Organique - Administration centrale ... - - - Organiek - Centraal Bestuur. 
Services extérieurs ... ... ... 1 951 1 947 1 947 Buitendiensten. 

Non organique - Administr.nion centrale - - - Niet-organiek - Centraal Bestuur. 
Services extérieurs ... ... 78 134 46 Buitendiensten. 

Total ... ... ... 2 029 2 081 1 993 Totaal. 

I 

(En millions de francs - ln miljoenen frank) 
R Moyens budgétaires 1 - Tit. Sect, Art. Lit. C.D. F C.N.D. + e.o. - N.G.K. + O.K. C.E. - V.K. 

Begrotingsmiddelen p 

1986 1985 1984 1986 1985 1984 

01. Personnel: - Personeel: 

Rémunérations personnel d'Etat. - Bezoldigingen 
rijkspersoneel ... ... ... ... ... ... ... ... 1 51 ~1.03 01 22 - 1 333,7 1 393,2 (·) - - - 

02. Biens et services : - Goederen en diensten : 
Fournitures courantes. - Lopende leveringen ... 1 51 12.02 02 29 - 3,6 3,3 ( •) - - - 
03. Installations. - Installaties. 
Energie. - Energie ... ... ... ... ... ... .. . 1 51 12.03 03 33 - 0,6 0,5 (•)' - - - 
06. Equipement: - Uitrusting: 

Achat de petits matériels. - Aankoop van klein 
materieel ... ... ... ... ... ... ... ... ... 2 51 174.01 06 87 I 32,0 35,1 (·) - - - 

07. Relations publiques : - Public relations: 
vm-- Congrès portuaire international. - VIIIste 

internationale Havencongres ... ······ ... ... ... 1 51 12.25 07 06 - p.m. p.m. 0,7 - - - 

Total. - Totaal. 1 369,9 1 432,1 (·) - - - 

c•) Montant non disponible. 

COMMENT AIRES 

justification des a/locations de base 

Art. 11.03. - Rémunérations du personnel actif 
et en disponibilité. 

La décomposition de l'allocation de base est reprise au tableau récapitulatif des 
dépenses de personnel. 

( •) Niet beschikbaar bedrag. 

COMMENTAAR 

Y eranturoording ,,an de basisallocaties 

Arr. 11.03. - Bezoldiging van het actief 
en ter beschikking gesteld personeel. 

De verdeling van de basisallocatie wordt gegeven in de samenvattende tabel der 
personeelsuitgaven. 



1 85 1 4/16 - 682/1 - 86/87 

Art. 12.02. - DéJi,,11Sl'S cl,• cu11s, .•• 1m111tio11 ,m M/>f!ort ,u:.·c l'occupation des 
locau» -- ,l l'exclusion des dèpense: érrcrg,!tùJtuts - et dépenses d'entretien. 
Founrit11res de biens et ser,,ic,·s: [rais de /111rem1, transport, i111/,dts, rétribu­ 
tions, publications c/11 Département, [ormation professionnelle, habillement et 
autres dépenses d'administration. 

La décomposition de l'allocation de base est donnée dans le tableau récapitulatif 
des dépenses de consommation. 

Art. 12.03. - Dépenses de consommation énergètique : 
mazout, gaz, esse11cc, électricité, charbon. 

La décomposition de l'allocation de base est donnée au tableau des dépenses 
énergétiques. 

Art. 74.01. - Achat de machines, mobilier, matériel 
et moyens de transport terrestre. 

Ce crédit se décompose comme suit: 
1. Administration des Voies hy:irauliques: instruments de 

mesure, embarcations, engins divers, matériel et outillage, ma­ 
tériel de plongée, fournitures, aiguilles et autres articles pour 
barrages et réservoirs, moyens de transport terrestre F 
2. Bureau des Ponts: acquisition d'appareils de contrôle et de 

mesure, équipement des laboratoires F 
3. Service d'exploitation des Voies navigables: acquisition de 

matériel et de moyens de transport terrestre . . . F 

Art. 74.01. - Aankoop van machines, meubilair, materieel 
en vervoermiddelen te land. 

Dit krediet is als volgt onderverdeeld: 
1. Bestuur der Waterwegen: meetinstrumenten, vaartuigen, 

allerhande werktuigen, materieel en benodigheden, duikmate- 
rieel, leveringen, naalden en andere benodigheden voor stuwen 

28 000 000 1 en stuwdammen, vervoermiddelen te land F 
2. Bruggenbureau: aankoop van controle- en meetapparaten, 

2 000 000 1 uitrusting van laboratoria . .. F 
3. Exploitatiedienst der scheepvaartwegen: aankoop van 

2 000 000 1 materieel en vervoermiddelen te land F 

Art. 12.25. - Intervention de l'Etat dans les frais relatifs au Vllie Congrès 
portuaire international, organisé par la « Koninklijke Vlaamse lngenieursuere­ 
niging » (pour mémoire). 

An. Il.OZ.•·· \ler/1r11ik.<11itg,we11 i11 11t1rbm1d met het /11/trekk,m van de lokale, 
•- met 11its/11iting '"'" de! 11itg1we111•oor energie - e1111itga11e11 voor onderhoud. 
Leveringen /1(/11 goederen ,,,, diensten : bureaukosten, vervoer, belastingen, 
uergoedingcn, publicaties v1111 het Departement, beroepsopleiding, kledij ci; 
l'Utdrre administratieve uitgaven. 

De verdeling van de bnsisallocatie is gegeven in de samenvattende tabel de 
verbruiksuitgaven. 

Art. 12.03. -- Uitgm,en voor energieuerbruik : 
stookolie, gas, benzine, elektriciteit, kolen. 

De verdeling van de basisallocatie is gegeven in de tabel der energieuitgaven. 

28 000 000 

2 000 000 

2 000 000 

Art. 12.25. - Bijdrage van de Staat in de kosten betreffende het VIIlste Interna­ 
tionale Havencongres georganiseerd door de Koninklijke Vlaamse Ingenieurs­ 
vereniging (pro memorie). 

5111 - COURS D'EAU, 5111 - WATERLOPEN 
Y COMPRIS LE RENFORCEMENT DES DIGUES MET INBEGRIP V AN DE VERSTERKING V AN DE DIJKEN 

Moyens en personnel: Inclus dans le programme 5110. Bezetting in personeel: Inbegrepen in het programma 51 /0. 

1 1 1 1 1 1 1 (En millions de francs - ln miljoenen frank) 

Moyens budgétaires 
1 Tit. 1 Sect. 1 Art. 1 Lit. ic.o.j 

R 
1 - F 1 C.N.D. +C.O. - N.G.K. +O.K.! C.E. - V.K. 

Begrotingsmiddelen p 
1986 1 1985 1 1984 1 1986 1 1985 1 1984 

10. Cours d'eau: - Waterlopen: 

Cours d'eau. - Waterlopen ... ... ... ... 2 51 3.0~ 10 1 88 1 1 1 3 385,0 1 4 799,0 1 4 341,6 1 3 300,3 1 4 903,6 1 5 113,8 

11. Digue-maîtrise eau: - Dijk-waterbeheersing: 

Renforcement des digues. - Versterking van de 
dijken ... ... ... ... 1 2 1 51 p1.07I 11 1 35 1 I 1 775,0 1 1 182,0 1 840,0 1 695,0 1 950,0 1 1 031,7 

12. Programme Infrastructure prioritaire: - Pro- 
grsmma prioritaire Infrastructuur: 

Programme Infrastructure prioritaire. - Programma 
prioritaire Infrastructuur 1 2 1 51 p1.08j 12 1 39 1 I 1 325,0 1 218,0 1 199,5 1 200,0 1 280,0 1 79,3 

15. Canal Gand-Terneuzen: - Kanaal Gent-Ter- 
neuzen: 

Gand-Terneuzen/ Escaut-Rhin. - Gent-Terneu- 
zen/Schelde-Rijn ... 1 2 1 51 [B.011 15 1 04 1 I 1 97,0 1 96,0 1 18,9 1 95,0 1 100,0 1 15,5 

l 6. Canal Bruxelles-Rupel ; - Kanaal Brussel- 
Rupel : 

Intérêts emprunts port Bxl. - Renten leningen ;:ee- 
haven Brussel ... 1 51 tl 0~ ló 1 27 1 

p 1 1 020,4 
1 

988,6 1 622,4 1 - - - 
Amore. emprunts port Bxl. - Afl. leningen zeehaven 

Brussel 2 51 1 211 16 1 40 1 p 1 1 626,1 1 363,l 1 
179,0 1 - - - 

S.A. du Canal de Bruxelles. - N.V. Zeekanaal 
Brussel ... ... 1 51 2.071 16 1 44 1 p 1 p.m. 1 p.m. 1 p.m. 1 ·- - - 



4/16 - 682/1 - 86/87 [ 86 ] 

- ···-· ·-- ., ____ --- -- - . ··~· ·-·'-•'-••--·-· -··--~---· --- .. ~--- "'··--~- •''•"-- -~ •----·--·-• -- ·-- 

(En millions J,, francs -- Ill miljoenen [rank} 
R 

Moyens budgernires 1 - Tit. Sect. Art. Lit. C.D. F C.N.D. +e.o. - N.G.K. +O.K. C.E. - V.K. 
Begrotingsmiddelen p 

1986 1985 1984 1986 1985 1984 

17. « Dienst Scheepvaart » : - « Dienst Scheep- 
vaart»: 

"Dienst Scheepvaart». - « Dienst Scheepvaart» ... 1 51 132.04 17 36 p 205,9 205,9 181,0 - - - 
18. Office de la Navigation: - « Office de la Navi- 
gation»: 

Office de la Navigation - « Office de la Navigation» 1 51 132.06 18 43 p 264,5 264,5 232,3 - - - 

Total. - Totaal. 7 698,9 8 117,1 6 614,7 4 290,3 6 233,6 6 240,3 

COMMENT AIRES 

a) Objet du programme et contenu physique 

En matière de cours d'eau et de renforcement des digues, réaliser les travaux 
décidés dans le cadre de la modernisation et de l'augmentation du gabarit des voies 
navigables et dans celui de la maîtrise de l'eau. En outre, il s'agit d'assurer Ia 
gestion et l'exploitation des voies navigables ainsi que des installations de maîtrise 
de l'eau. 

Le programme de modernisation du réseau navigable belge a été lancé il y a 
plusieurs années déjà. L'objectif est de permettre la navigation d'unités de 1350 T 
sur les principales voies navigables et d'adapter l'axe Anvers-Liège-Namur et l'axe 
Anvers-Bruxelles pour permettre la navigation de bateaux de 9000 T. 
En 1986 et 1987 ce programme sera poursuivi. La priorité sera donnée aux 

travaux du canal Albert, du canal Bruxelles-Rupel, du canal du Centre, de la Lys 
et du canal Bocholt-Herentals. 
En ce qui concerne I' activité • Renforcement des digues », les moyens disponi­ 

bles seront surtout utilisés pour la remise en état de l'infrastructure existante, en 
particulier les barrages de la Meuse supérieure. La lutte contre les inondations 
sera continuée par la poursuite du projet • Sigma » : protection des rives de 
l'Escaut contre les effets des tempêtes en mer du Nord. 

b) Justification des allocations de base 

Art. 73.03 - Cours d'eau. 

Engagements: 
Engagements 1983 et antérieurs ... 
Engagements 1984 ... 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'engagement 

Ordonnancements: 
Ordonnancements 1983 et antérieurs ... 
Ordonnancements 1984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'ordonnancement ... 

F 67 666 193 000 
5 113 829 000 

4 568 000 
4 903 600 000 
3 300 300 000 

F 

F 58 797 954 000 
4 322 370 000 
636 203 000 

4 799 000 000 
3 385 000 000 

F 

En millions 
de francs 

Escaut supérieur: 
Pont chemin de fer à Oudenaarde. {Ename) - 5< phase ... 
Canal de l'Escaut à Gand. Adaptation ... 

Lys: 
Modernisation de la Lys mitoyenne 
Modernisation de la section Menin-Courtrai 
Deinze. Défense de berge 

Canal Bossuit-Courtrai : 
Construction écluse Zwevegem. 2' phase 

COMMENTAAR 

a) Doel en inhoud van het programma 

Op het vlak van de waterwegen en de versterking van de dijken, de uitvoering 
van de geplande werken in het kader van de modernisering en de verruiming van 
de bevaarbare waterwegen alsmede van de waterbeheersing. Bovendien moet er 
worden ingestaan voor het beheer en de exploitatie van de bevaarbare waterwe­ 
gen en van de installaties voor waterbeheersing. 

Sedert verscheidene decennia wordt gewerkt aan de modernisering van het 
Belgisch vaarwegnet. Het objectief is het bevaarbaar maken van het hoofdvaarwe­ 
gennet voor schepen van 1350 T en het aanpassen van de as Antwerpen-Luik­ 
Namen en Antwerpen-Brussel voor scheepvaart tot 9000 T. 

ln 1986 en 1987 voorzien de huidige programma's het voortzetten van deze 
projecten, in hoofdzaak op het Alberrkanaal, het kanaal Brussel-Rupel, het 
Centrumkanaal, de Leie en het kanaal Bocholt-Herentals. 
Daarnaast wordt eveneens de nodige aandacht besteed aan het vernieuwen van 

de bestaande infrastrukruur voor de waterbeheersing, inzonderheid de stuwen op 
de Boven-Maas. In de strijd tegen de overstromingen wordt voornamelijk het 
accent gelegd op de realisatie van het Sigmaplan, ten einde het Zeescheldebekken 
te beschermen tegen de nadelige effecten van de stormvloeden op de Noordzee. 

b) Verantwoording vmz de basisallocaties 

Art. 73.03. - Waterlopen. 

Vastleggingen : 
Vastleggingen 1983 en vorige F 
Vastleggingen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

80 988 490 000 1 Nieuw vastleggingsplafond 

67 666 193 000 
5 113 829 000 

4 568 000 
4 903 600 000 
3 300 300 000 

F 80 988 490 000 

Ordonnanceringen : 
Ordonnanceringen 1983 en vorige F 
Ordonnanceringen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 ... 

71 940 527 000 1 Nieuw ordonnanceringsplafond 

58 797 954 000 
4 322 370 000 
636 203 000 

4 799 000 000 
3 385 000 000 

F 71 940 527 000 

ln miljoenen 
frank 

Boven-Schelde: 
40 1 Spoorwegbrug te Oudenaarde. (Ename) - 5< fase 
30 Scheldekanaal ce Gent. Aanpassing 

Leie: 
105 1 Modernisering van Grensleie ... 
105 Modernisering vak Menen-Kortrijk 
5 0 Deinze. Oeververdediging 

Kanaal Bossuit-Kortrijk: 
230 1 Bouwen sluis te Zwevegem. 2' fase 

40 
30 

105 
105 
50 

230 



1 87 l 4/16 - 682/1 - 86/87 

Canul Cund-Brugcs : 
Achèvement de la coupure :\ lkcmcm 
Construction d'un second pont dit ,, Kruispoorrbrug » ù 
Bruges ... 

Canal de Louvain ù la Dyle: 
Modernisation et remboursement des dettes 

Meuse mitoyenne: 
Exhaussement des digues et consolidation des berges 

Canal Plassendale-Nicuport: 
Construction nouveau pont de Slijpe à Middelkerke 

Yser: 
Construction d'un nouveau complexe de barrages à Nieuw­ 

port 
1' phase-Pont sur l'Yser ... 

Canal du Centre: 
Franchissement de la chute de Srrépy-Thieu 
Contrat-cadre 

Haute-Meuse: 
Construction d'un nouveau barrage à Anseremme et à Dinant 
Construction nouvelle berge en aval du barrage de Hun ... 

Meuse moyenne : 
Mise à gabarit de la Meuse entre le pont d'Ougrée et le pont 
de Fragnée à Liège ... 

Ourthe: 
Travaux divers. - Lutte contre les inondations 

Divers 

K,111,1111 Gent-Brugge: 
40 1 Afwerking doorsteek te llccrncm 

Rouwen van een tweede Kruispoorrbrug te Brugge 

Kanaal Leuven-Dijle: 
75 1 Modernisering en terugbetaling schuldenlast 

Gemeenschappelijke Maas: 
50 1 Dijkverhoging en oeverbescherming 

Kanaal Plassendale-Nieuwpoort: 
20 1 Bouwen nieuwe Slijpebrug te Middelkerke ... 

Rivier de IJzer: 
Bouwen van nieuw stuwcompkx te Nieuwpoort 

40 1 1' fase-Brug over de IJzer 

Centrumkanaal : 
Overwinning van het verval te Strépy-Thieu 

1 410 1 Raamcontract 

Boven-Maas: 
600 1 Bouwen van een nieuwe stuw te Anseremme en te Dinant 
70 Aanleg van een nieuwe oever scoomafwaarts van de stuw te 

Hun 

Midden-Maas: 
Op de vereiste diepte brengen van de Maas tussen de brug te 

95 1 Ougrée en de brug te Fragnée in Luik ... 

Ourthe: 
140 1 Diverse werken. - Bestrijding van de overstromingen 

180 Diversen ... 

Total 3 300 1 T oraal 

Art. 01.07. - Renforcement de digues et travaux de maîtrise de l'eau. 

Protection du bassin de l'Escaut contre les marées tempêtes en mer du Nord. 

Engagements : 
Engagements 1983 et antérieurs ... 
Engagements 1984 ... 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

F 

Nouveau plafond d'engagement 

Ordonnancements: 
Ordonnancements 1983 et antérieurs ... 
Ordonnancements 1984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'ordonnancement 

7 016 780 000 
1 031 746 000 

28 974 000 
950 000 000 
695 000 000 

F 

F 

9 722 500 000 1 Nieuw vastleggingsplafond 

5 730 600 000 
839 320 000 
509 080 000 

1 182 000 000 
775 000 000 

F 

En millions 
de francs 

Exécution du plan Sigma. 
Escaut maritime et maîtrise de l'eau dans la région gantoise 
Ourme . 
Rupel . 
Nethe inférieure, Grande et Petite Nerhe 
Divers ... 

40 
20 

75 

50 

20 

40 

1 410 

600 

70 

95 

140 

180 

3 300 

Art. 01.07. - Versterking van dijken en u/aterbebeersingsu/erken. 

Beveiliging van het Scheldebekken tegen stormvloeden op de Noordzee. 

Vastleggingen : 
Vastleggingen 1983 en vorige F 
Vastleggingen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar her begrotingsjaar 1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

Drdonnanceringen : 
Ordonnanceringen 1983 en vorige 
Ordonnanceringen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 ... 

9 036 000 000 1 Nieuw ordonnanceringsplafond 

Uitvoering van het Sigmaplan. 
465 Zeeschelde en waterbeheersingswerken in de streek van Gent 
20 Ourme . 
30 Rupel . 
90 Beneden-Nere, Grote en Kleine Nere 
90 Diversen 

Total 

Art. 01.08. - Travaux de l,1 rubrique "Diuers • 
du programme d'infrastructure prioritaire. 

Engagements: 
Engagements 1983 et antérieurs ... 
Engagements 1984 ... 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'engagement 

F 

695 1 Totaal 

911 51.3 000 
79 .ll9 000 

227 868 000 
280 000 000 
200 000 000 

F 1 698 700 000 ! Nieuw vasrleggingsplafond 

7 016 780 000 
1 031 746 000 

28 974 000 
950 000 000 
695 000 000 

F 9 722 500 000 

5 730 600 000 
839 320 000 
509 080 000 

1 182 000 000 
775 000 000 

F 9 036 000 000 

ln miljoenen 
frank 

465 
20 
30 
90 
90 

Art. 01.08. - Werken van de rubriek «Diuersen » 
uan het prioritair infrastructuurprogramma. 

Vastleggingen: 
Vastleggingen 1 983 en vorige F 
Vastleggingen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

695 

911 513 000 
79 319 000 

227 868 000 
280 000 000 
200 000 000 

F 1 698 700 000 



4116 - 682/1 - 86/87 I 88 I 

Ordo1111,111c,mu•nt.< : 
Ordo1111:111œmc111s 1983 et antérieurs ... 
Ordonnancemenrs 1984 
Crédits 1984 reportes /t l'année budgétnire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'ordonnancement 

F (;(,J 674 000 
199 508 000 
.H5 218 000 
1.18 000 000 
.325 000 000 

F 1 761 400 000 1 Nieuw ordonnanceringsplafond 

Art. 53.01. -- Canal Ga11d-Terne11:ie11, y compris les dépenses relatives aux 
adaptations de l'écluse de Temeuzen et de son accès. - Escaut maritime. - 
Liaison Escaut-Rhin. 

Engagements : 
Engagements 1983 et antérieurs ... 
Engagements 1984 ... 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'engagement 

Ordonnancements : 
Ordonnancements l 983 et antérieurs ... 
Ordonnancements 1984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'ordonnancement ... 

Canal Gand-Terneuzen 
Liaison Escaut-Rhin ... 
Escaut occidental 
Canal de Baalhoek - Frais d'étude 

Total 

Total ... 

F 12 240 601 000 
15 504 000 

337 884 000 
lOO 000 000 
95 000 000 

F 

F 

12 788 989 000 1 Nieuw vastleggingsplafond 

12 202 899 000 
18 891 000 

373 447 000 
96 000 000 
97 000 000 

F 12 788 237 000 1 Nieuw ordonnanceringsplafond 

En millions 
de francs 

40 
50 
4 
1 

95 

Art. 21.02. - Intérêt des emprunts contractés par la S.A. du Canal et des 
Installations maritimes de Bruxelles en vue du financement des travaux de 
modernisation du canal Bruxelles-Rupel. 

Cette société anonyme a été créée en vertu de l'article 9 de la loi du 11 septembre 
1895 et classée dans la catégorie B des organismes énumérés dans la loi du 
16 mars 1954 relative au contrôle de certains organismes d'intérêt public. 

En vue du financement des travaux de modernisation du canal maritime de 
Bruxelles et des installations portuaires y afférentes, la S.A. du Canal et des 
Installations maritimes de Bruxelles a souscrit des emprunts à court terme auprès 
du Crédit communal de Belgique. 

L'Etat se doit de verser les dotations nécessaires à la S.A. du Canal et des 
Installations maritimes en vue d'assurer le service financier desdits emprunts 
garantis par l'Etat. 

Le crédit proposé représente la partie d'intérêts relative aux emprunts dont 
question ci-dessus, payable en 1986. 

Arc. 61.21. - Amortissement des emprunts contractés par la S.A. du Canal et 
des Installations maritimes de Bruxelles en vue du financement des travaux de 
modernisation du canal Bruxelles-Rupel, · 

Le crédit proposé comprend les amortissements des emprunts de: 
1 000 millions émi~ en 1 970 F li O 000 000 
578 millions émis en 1971. .. 23 120 000 
500 millions émis en 1974... 16 500 000 
l 300 millions émis en 1978 52 000 000 
500 millions émis en 1980... 18 000 000 
600 millions émis en 1981 ... 12 000 000 
2 370 millions émis en 1982 1 277 000 000 
1 .368 millions émis en 1983 49 248 000 
1 728 millions émis en 1984 50 985 000 
395 millions émis en 1985... 6 715 000 
480 millions émis en 1985... . . . . . . 10 000 000 

F 1 626 068 000 

Art. 32.04. - Subvention au « Dienst voor de Scheepvaart • 
pour faire face à l'insuffisance de ses recettes d'exploitation. 

Orr/01111,11u·u111gl'11 : 
Ordonnauccringcn 198] en vorige . . . . . . F 
Ordonnancenngen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985 
Aangepaste kredieten 198.S 
Nieuwe machtigingen 1986 ... 

Art. 53.01. - Kanaal Gent-Terneuzen met inbegrip van de uitgaven betreffende 
de aanpassing uan de sluis i,an Terneuzen e11 haar toegangswegen. - Zeeschel­ 
de. - Scbelde-Rijnuerbinding. 

Vastleggingen: 
Vastleggingen 1983 en vorige . . . . . . F 
Vastleggingen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

Kanaal Gent-Terneuzen 
Schelde-Rijnverbinding 
Westerschelde ... 
Baalhoekkanaal - studiekosten 

Totaal 

Totaal ... 

66.l 674 000 
199 508 000 
355 218 000 
218 000 000 
325 000 000 

F l 761 400 000 

12 240 601 000 
15 504 000 

337 884 000 
100 000 000 
95 000 000 

F 
Grdonnanceringen : 

Ordonnanceringen 1983 en vorige F 
Ordonnanceringen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 ... 

12 788 989 000 

12 202 899 000 
18 891 000 

373 447 000 
96 000 000 
97 000 000 

F 12 788 237 000 

In miljoenen 
frank 

40 
50 
4 
1 

95 

Art. 21.02. - Rente van de door de N.V. Zeekanaal en Haveninrichtingen van 
Brussel aangegane leningen voor de financiering van de werken tot modernise­ 
ring van het kanaal Brussel-Rupel. 

Deze vennootschap werd opgericht krachtens artikel 9 van de wet van 11 sep­ 
tember 1895 en behoort tot kategorie B van de instellingen opgesomd in de wet 
van 16 maart 1954 betreffende de controle op sommige instellingen van openbaar 
nut. 
Ten behoeve van de financiering van de werken tot modernisering van het 

Zeekanaal naar Brussel en van de bijkomende haveninstallaties heeft de N.V. 
Zeekanaal en Haveninrichtingen van Brussel kortlopende leningen aangegaan bij 
het Gemeentekrediet van België. 

De Staat is gehouden de N.V. Zeekanaal en Haveninrichtingen de nodige 
dotaties te verstrekken om in de financiële last van genoemde - door de Staat 
gewaarborgde - leningen te voorzien. 

Het voorgestelde krediet is het gedeelte van de intrest van de hierboven 
bedoelde leningen, te betalen in 1986. 

Art. 61.21. - Aflossing van de leningen door de N.V. Zeekanaal en Havenin­ 
richtingen van Brussel aangegaan voor de financiering van de werken tot 
modernisering van het kanaal Brussel-Rupel. 

Het voorgestelde krediet bevat de afschrijvingen van de leningen van: 
1 000 miljoen uitgegeven in 1970 F 110 000 000 
578 miljoen uitgegeven in 1971 23 120 000 
500 miljoen uitgegeven in 1974 16 500 000 
1 300 miljoen uitgegeven in 1978 52 000 000 
500 miljoen uitgegeven in 1980 18 000 000 
600 miljoen uitgegeven in 1981 12 000 000 
2 370 miljoen uitgegeven in 1982 1 277 000 000 
1 368 miljoen uitgegeven in 1983 49 248 000 
1 728 miljoen uitgegeven in 1984 50 985 000 
395 miljoen uitgegeven in 1985 6 715 000 
480 miljoen uitgegeven in 1985 10 000 000 

F 1 626 068 000 

Art. 32.04. - Subsidie aan de Dienst l'OOr de Scheepvaart om te voorzien 
in de ontoereikendheid van zijn bedrijfsontvangsten. 



l 89 1 4/ 16 - 682/ I - 86/87 

Art. 32.06. - Su/J11,mtio11 cl /'O//ic:11 de /,1 N11vig,1tio11 
/10111· [aire [ace ,l /'i11suffis,111œ de sc.< reœttes d'exploitation. 

Office de la Navigation et « Dienst voor de Scheepvaart "· 

L'Office de la Navigation et Ic" Dienst voor de Scheepvaart" sont des établisse­ 
ments publics créés par la loi du 17 mai 1976. lis figurent dans le texte de 
l'article 1B de la loi du 16 mars 1954 relative au contrôle de certains organismes 
d'intérêt public. 

Les missions de ces organismes sont les suivantes: 

1 ° L'Office de la Navigation est chargé de l'entretien et de l'exploitation des 
voies navigables et de leurs dépendances situées en Région wallonne. 
2° Le « Dienst voor de Scheepvaart" est chargé de l'entretien et de l'exploitation 

des voies navigables er de leurs dépendances situées en Région flamande. 

Art. 32.07. - Avance récupérable à la S.A. du Canal et des Installations 
maritimes de Bruxelles pour faire face à l'insuffisance de ses recettes d'exploita­ 
tion (pour mémoire). 

51/2 - PORTS MARITIMES - VOIES D'ACCES 

Moyens en personnel: Inclus dans le programme 51/0 

Art. 32.06. ·-· Subsidie a,111 de • 0/fra ,1" la Navigation • 0111 te voorzien 
i11 ,Jr ontoereikendheid i,an zij11 bedrijfsontvangsten. 

"Offiœ de la Navigation" en Dienst voor de Scheepvaart 

Het" Office de la Navigation" en de Dienst voor de Scheepvaart zijn openbare 
instellingen die werden opgericht bij wee van 17 mei 1976. Zij komen voor in 
de tekst van het artikel 1 B van de wee van 16 maart 1954 betreffende de controle 
op sommige instellingen van openbaar nut. 

De opdrachten van deze organismen zijn de volgende: 

1 "Her « Office de la Navigation» is belast met het onderhoud en de exploitatie 
van de bevaarbare waterwegen en hun aanhorigheden in het Waalse Gewest. 
2° De Dienst voor de Scheepvaar t is belast met het onderhoud en de exploitatie 

van de bevaarbare waterwegen en hun aanhorigheden in het Vlaamse Gewest. 

Art. 32.07. - Terugvorderbaar voorschot aan de N.V. Zeekanaal en Havenin­ 
richtingen van Brussel om te voorzien in de ontoereikendheid van haar bedrijfs­ 
ontvangsten (pro memorie). 

51/2 - KUST HAVENS -TOEGANGSWEGEN 

Bezetting in personeel : Inbegrepen in het programma 51 / 0 

(En millions de francs - ln miljoenen frank) 
R Moyens budgétaires 1 - Tit. Sect. Art. Lit. C.D. F C.N.D. + C.O. - N. G.K. + O.K. C.E. - V.K. 

Begrotingsmiddelen p 
1986 1985 1984 1986 1985 :984 

21. Pon rive gauche Escaut: - Haven Linlœrscbel- 
deoevcr : 

Déficit exploitation R.G.E. - Exploitatieverlies 
L.S.D. ... ... ... ... ... ... ... ... ... 1 51 ~2.01 21 38 p 25,1 25,1 p.m. - - - 

22. Pon OTAN-Zeebrugge : - NAVO-marinebasis 
Zeebrugge: 

Transfert fonds base navale OTAN - Transfer 
fonds NAVO-marinebasis ... ... ... ... ... 2 51 sr.or 22 83 F p.m. 134,0 176,0 - - - 

23. Pons-Investissements: - Hsvens-lnvesterin- 
gen: 

Interventions de l'Etat-Ports. - Rijkstegemoetko- 
ming-Hauens ... ... ... ... ... ... ... ... 2 51 p3.14 23 44 I 515,0 1 546,0 1 356,0 320,0 1 200,0 1 354,3 

Côtes, ports marir., voies d'accès. - Kust, zeeba- 
uens, toegangswegen ... "' ... ... ... .. . 2 51 173.04 23 07 I 5 200,0 4 784,0 4 543,5 3 995,0 4 600,0 4 647,4 

24. Zeebrugge: 
Extension porc de Zeebrugge. - Uitbreiding haven 

van Zeebrugge ... ... ... ... ... ... .. . . .. 2 51 173.08 24 20 I 6 030,0 7 955,0 9 510,3 4 115,0 6 400,0 8 400,0 

25. Liège: 

Ports maritimes et port de Liège. - Zeehavens en 
haven va11 Luik ... ... ... ... ... ... .. . 2 51 l73.07 25 18 I p.m. p.m . 2,8 p.m. p.m. 2,8 

29. Divers : - Diverse: 
Subside Anvers complexe entrepôts. - Toelagen 
Antwerpen pakhuizencomplex ... ... .. . ... 2 51 p3.19 29 65 I p.m. p.m . p.m. p.m. p.m. p.m. 

Total. - Totaal. Il 770,1 14 444,1 15 588,6 8 430,0 12 200,0 14 404,5 

COMMENT AIRES 

a) Objet du programme 
En matière de ports maritimes et de leurs voies d'accès vers la mer, réaliser les 

travaux décidés dans le cadre de l'extension et de la modernisation de cette 
infrastructure et assurer la gestion et l'exploitation de ces installations. Les porcs 
de Zeebrugge et d'Anvers (rive droite et rive gauche) ainsi que leurs accès 
maritimes, sont les principales composantes de ce programme. 

COMMENTAAR 

a) Doel i,an het programma 
Wat de zeehavens en hun maritieme toegangswegen naar de zee betreft, de 

werken uitvoeren die werden gepland in het kader van de uitbouw en de 
modernisering van deze infrasrrucruur en zorgen voor het beheer en de exploitatie 
van deze installaties. De havens van Zeebrugge en Anrwerpen (linker- en rechter­ 
oever) alsmede hun maritieme toegangswegen, zijn de belangrijkste componenten 
van dit programma. 



4/16 · 682/1 - 86/87 [ ':10 l 

b) [ustification dvs allocations de /1<1se 

Art. 22.01. - Prise en charge par l'Etat d11 déficit d'exploitation d11 port mr Ic 
territoire ,J., la ri11e g,111c/Je ,J., l'liscaut ,l hauteur d'Anvers, 

La loi du 19 juin 1978 relative il la gestion du territoire de la rive gauche de 
l'Escaut à hauteur d'Anvers décrit dans son article 14 que la Ville d'Anvers est 
chargée de la gestion et de l'exploitation portuaire de ce territoire. 

En outre, dans son article 21, la même loi déclare que les résultats d'exploits­ 
tion du port de la rive gauche de l'Escaut sont au profit ou à charge de l'Etat au 
cours de la période de mise en route et de la première période de dix ans, le Roi 
fixant le début de cerre période de 10 ans. 

L'article 22.01 prend en charge le déficit d'exploitation de ce port. Les recettes 
d'exploitation sont prises en compte à l'article 27.02 du budget des Voies et 
Moyens du Ministère des Finances. 

Art. 61.01. - Transfert au Fonds spécial pour le financement des travaux de 
construction d'une base navale OTAN à Zeebrugge (voir article 60.03, titre IV 
du budget). 

Fonds 60.03.A.: Fonds spécial destiné au financement des travaux de cons­ 
truction d'une base navale OTAN à Zeebrugge. 

Mission statuaire du fonds: 

Couvrir les frais de construction de la base navale OTAN de Zeebrugge. 

(E" millions de francs) 

b) \',•,·,wtt11oording ,,..,,, d,· hasisallucatics 

Art. 22.01. - I'enlastenennng door d,: Staa: 11<111 het exploitaticucrlies va11 de 
haven o/• het gebied t•,m d,1 Linker schcldeocuer ter hoogte 1){111 Antwerpen. 

De wet van 19 juni 1978 betreffende het beheer van het linkerschcldeoevergebied 
ter hoogte van Antwerpen beschrijft in artikel 14 dat de stad Antwerpen belast 
is met het beheer en exploitatie van de haven in dat gebied. 

Daarenboven bepaalt dezelfde wet in artikel 21 dat de exploitatieresultaten van 
de haven op de Linkerscheldeoever ten gunste of ten laste van de Staat zijn 
gedurende de aanloopperiode en de eerste tien jaar, waarbij de Koning bepaalt 
wanneer deze periode van tien jaar een aanvang neemt. 

Het artikel 22.01 neemt het exploitatieverlies van deze haven ten laste. De 
exploitatieontvangsten zijn in rekening gebracht onder artikel 27 .02 van de 
Rijksmiddelenbegroting van het Ministerie van Financiën. 

Art. 61.01. - Transfer naar het speciale Fonds uoor de financenng van de aanleg 
van een NAVO-marinebasis te Zeebrugge (zie artikel 60.03, titel IV van de 
begroting). 

Fonds 60.03.A.: Speciaal fonds bestemd voor de financiering van de aanleg 
van een NAVO-marinebasis te Zeebrugge. 

Statutaire opdracht van het fonds: 

De bouwkosten van de NAVO-marinebasis van Zeebrugge te dekken. 

(ln miljoenen frank) 

Montants - Bedragen 

Année 1985 : dépenses totales ... ... ... ... ... ... ... 134,0 Jaar 1985: totale uitgaven. 

Recettes 1986: Ontvangsten 1986: 

Solde reporté au 1" janvier 1986 ... ... ... ... ... ... ... 195,4 Overgedragen saldo op 1 januari 1986. 
Recettes budgétaires, article 61.01 ... ... ... ... ... ... ... p.m . Begrotingsontvangsten, artikel 61.01. 

Total recettes . .. . .. .. . 195,4 Totale ontvangsten. 

Dépenses 1986: Uitgaven 1986: 

Statutaire ... ... ... ... ... ... . .. ... ... ... ... ... 195,4 Statutaire. 

Total dépenses . .. . . . . .. 195,4 T orale uitgaven. 

Solde à nouveau au 31 décembre 1986 (recettes moins dépenses). - Nieuw saldo op 31 december 1986 (ontvangsten min uitgaven). 

Art. 63.14. - Intervention de l'Etat dans le coût des travaux à exécuter aux ports 
gérés par les administrations publiques subordonnées. 

Engagements: 
Engagements 1983 et antérieurs ... 
Engagements 1984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'engagement 

Ordonnancements: 
Ordonnancements 198.~ et antérieurs 
Ordonnancements 1984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'ordonnancement 

Continuation du programme en cours: 

F 13 794 733 000 
l 354 320 000 

46 382 000 
1 200 000 000 
320 000 000 

F 

F 10 909 138 000 
1 3.S5 580 000 
1 485 707 000 
1 546 000 000 
515 000 000 

F 

Art. 63.14. - Rijkstegemoetkoming in de kosten van de u/erken die worden 
uitgevoerd in de door de lagere besturen beheerde havens. 

Vastleggingen: 
Vastleggingen 1983 en vorige F 
Vastleggingen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985. 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

16 715 435 000 1 Nieuw vastleggingsplafond 

13 794 733 000 
1 354 320 000 

46 382 000 
l 200 000 000 
320 000 000 

F 

Ordonnanceringen : 
Ordonnanceringen 1983 en vorige F 
Ordonnanceringen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985. 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 ... 

15 811 425 000 1 Nieuw ordonnanceringsplafond 

Voortzetting van het lopend programma: 

16 715 435 000 

10 909 138 000 
l 355 580 000 
1 485 707 000 
1 546 000 000 
515 000 000 

F 15 811 425 000 



9.1 4/16 - 682/1 · 86/87 

En millions 
JL· [ruucs 

Truvuux d'infrastructure et de superstructure: 
l'un de Liège ... 
Port de Charleroi 
Port de Namur 
Port de d'Anvers 
Port de Gand ... 
Port d'Ostende 
Port de Zeebrugge 

Total . 

lnfrustructuur- en supcrstructuurwcrken . 
24 - Haven van Luik 
30 - Haven van Charleroi 

1 - Haven van Namen 
110 - Haven van Antwerpen 
110 - Haven van Gent 
15 - Haven van Oostende 
30 - Haven van Zeebrugge 

320 1 Totaal . 

Art. 73.04. - Côte, ports maritimes et leurs voies d'accès. 

Engagements: 
Engagements 1983 et antérieurs ... 
Engagements 1984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'engagement 

Ordonnancements: 
Ordonnancements 1983 et antérieurs 
Ordonnancements 1984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'ordonnancement 

F 40 479 398 000 
4 647 435 000 

2 565 000 
4 600 000 000 
3 995 000 000 

F 

F 

53 724 398 000 1 Nieuw vastleggingsplafond 

36 077 921 000 
4 520 546 000 
453 559 000 

4 784 000 000 
5 200 000 000 

F 51 036 026 000 1 Nieuw ordonnanceringsplafond 

En millions 
de francs 

Voies d'accès maritimes: 
Travaux d'amélioration et dragages d'approfondissement 

dans l'Escaut maritime, en aval d'Anvers 
Approfondissement et élargissement de la passe de Scheur 
Approfondissement et élargissement de la passe de 

Zand/Ribzand 
Etude de l'amélioration du rendement des travaux de draga­ 

ge. 
Enlèvement d'épaves: Orm Yar! 5 en 6 
Placement d'un dispositif hydrométéorologique à l'embou­ 

chure de l'Escaut occidental 

Port d'Anvers: 
Constructions de l'écluse de Berendrecht (continuation) 
Aménagement de bassins portuaires (continuation) 

Port de Gand: 
Prolongement du mur de quai Ghent Coal, I' phase 
Construction d'un mur de quai à hauteur de la fabrique de 

papier à Langerbrugge 
Equipement électromécanique du barrage de Tolhuis 

Port d'Ostende: 
Consolidation des vieux murs du quai du bassin Montgo­ 

mery 

Port de Nieuport : 
Aménagement de chemins d'exploitation 

Défense de la côte: 
Construction d'épis à Lombardsijde 
Renouvellement du pavage de la digue, des chaussées et des 

garde-fous sur la digue 

550 
400 

200 

50 
100 

75 

2 000 
250 

125 

80 
20 

30 

Total ... 

Art. 73.08. - Travaux en vue de l'extension, la modernisation 
et l'équipement du port de Zeebrugge. 

Engagements : 
Engagements 1983 et antérieurs ... ... 
Engagements 1984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

58 953 647 000 
8 400 000 000 

6 400 000 000 
4 115 000 000 

Nouveau plafond d'engagernenr 

F 

F 

ln miljoenen 
frank 

24 
JO 

1 
110 
110 
15 
30 

320 

Art. 73.04. - Kust, zeehavens en hun toegangswegen. 

Vastleggingen: 
Vastleggingen 1983 en vorige F 
Vastleggingen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985. 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

40 479,398 000 
4 647'435 000 

2·565 000 
4 600° 000 000 
3 995 000 000 

F 

Grdonnanceringen: 
Ordonnanceringen 1983 en vorige F 
Ordonnanceringen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 ... 

53 724 398 000 

36 077 921 000 
4 520 546 000 
453 559 000 

4 784 000 000 
5 200 000 000 

F 51 036 026 000 

1.: .ailjoenen 
frank 

Maritieme toegangswegen: 
Verbeterings- en verdiepingsbaggerwerken in de Zeeschelde 

afwaarts Antwerpen 
Verdieping en verbetering van de Scheurpas 
Verdieping en verbetering van de Pas van het Zand/ Ribzand. 

Studie rendementsverbetering baggerwerken 

Ruimen van wrakken: Orm Yar! 5 en 6 
Aanleg van hydrometeosysteern Westerscheldemonding 

Haven van Antwerpen: 
Bouwen van de Berendrechtsluis (voortzetting) 
Aanleggen van ha vendokken ( voortzetting) 

Haven van Gent: 
Verlengen van de kaaimuur Ghent Coal, l ste fase 
Bouw van kaaimuur ter hoogte van papierfabriek te Langer­ 

brugge 
Elecrrornechanische uitrusting Tolhuisstuw 

Haven van Oostende: 
Versterken oude kaaimuur Montgomerydok 

Haven va11 Nieuwpoort: 
30 1 Aanleggen van dienstwegen 

Kustuerdediging : 
60 1 Bouwen van strandhoofden te Lombardsijde 

Vernieuwing zeedijkbevloering, rijwegen en leuningen op de 
25 1 zeedijken 

J 995 1 Totaal . 

Art. 73.08. - Werke11 tot uitbreiding, modernisering 
en uitrusting van de haven van Zeebrugge. 

Yastleggmgen : 
Vastleggingen 1983 en vorige F 
Vastleggingen 1984 . .. .. . .. . .. . 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985. 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

77 868 647 000 1 Nieuw vastleggingsplafond 

550 
400 
200 

50 

100 
75 

2 000 
250 

125 

80 
20 

30 

30 

60 

25 

3 995 

58 953 647 000 
8 400 000 000 

6 400 000 000 
4 115 000 000 

F 77 868 647 000 



4/16 · 682/l - 86/87 [ 92 ] 

()rdo,,nancentt!llts: 

Ordounanccmenrs l 98.3 et antérieurs 
Ordonnancements 1984 
Crédits 1984 reportés it l'année budgétnirc 1985 
Crédits ajustes 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'ordonnancement 

F 

F 

52 945 601 000 
9 502 782 non 

52 687 000 
7 955 000 000 
6 0.30 000 000 

Travaux hydrauliques, liaisons routières et ferroviaires, construction de ponts, 
équipement électromécanique des ouvrages d'art, bâtiments de service, dragages 
y compris dragages en mer pour approfondissement des passes en mer. 

En millions 
de francs 

Avant-port: 
Etude. Contrat partiel 1 et suivi des travaux 
Contrat partiel 5 .B.2.: môles (2' phase) 
Contrat partiel 6.B.: dragages Scheur-West (.3' phase) 
Dragages passe de Zand/ Ribzand et dans les chenaux d'accès 

vers Zeebrugge 
Enlèvement d'épaves (Fiorentino, 3A et 3B) 
Révisions et divers ... 

Arrière-port et port existant: 
Aménagement de la darse sud, exhaussement de terrains et 

aménagement de l'arrière-port (1' phase) 
Révisions et divers 

Vieux port: 
Construction d'un troisième poste roll-on/roll-of le long de 

la jetée Léopold Il 

Total . 

Art. 73.07. - Port maritime et port autonome de Liège (pour mémoire). 

Engagements : 
Engagements 1983 et antérieurs ... 
Engagements 1984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 198 5 
Autorisations nouvelles 1986 

Plafond d'engagement 

Ordonnancements : 
Ordonnancements 1983 et antérieurs 
Ordonnancements 1984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Plafond d'ordonnancement ... 

F 

76 486 070 000 1 Nieuw ordonuanceringsplafond 

70 
1 500 
450 

1 400 
200 
100 

Voorhaven: 
Studie. Deelcontract 1 en begeleiding der werken 
Deelcontract 5.B.2.: havenhoofden (2de fase) ... 
Deelcontract 6.B.: baggerwerken Scheur-West (]de fase) 
Baggerwerken Pas van het Zand/Ribzand en in de toegangs- 

geulen naar Zeebrugge . . . . , . . . . . . 
Ruimen van wrakken (Fiorentino 3A en 3B) 
Herzieningen en diversen 

Achterhaven en bestaande haven: 
Aanleg zuidelijk insteekdok, ophogen van terreinen en inrich- 

150 1 ting achterhaven (Isre fase) 
50 Herzieningen en diversen 

12 346 217 000 
2 818 000 

125 000 

F 

F 

12 349 160 000 1 Vastleggingsplafond 

12 276 330 000 
2 819 000 

46 421 000 

F 12 325 570 000 1 Ordonnanceringsplafond 

Art. 63.19. - Subside à la ville d'Anvers pour la construction 
d'un complexe d'entrepôts (pour mémoire). 

Engagements: 

Engagements 1983 et antérieurs ... 
Engagements 1984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Plafond d'engagement 

Ordonnancements: 

Ordonnancements 1 983 et antérieurs 
Ordonnancement, 1984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1 985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Plafond d'ordonnancement ... 

()rd,u111;1nferinge11: 

Ordo11111111ccri11gc11 19XJ en vorige F 
Ordonn.mccringcn 1984 
K redieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985. 
Aangepasre kredieten 198.'i 
Nieuwe machtigingen 19R6 ... 

52 945 601 000 
9 502 782 000 

52 687 000 
7 955 oco 000 
6 030 000 000 

F 76 486 070 000 

Waterbouwkundige werken, weg- en spoorverbindingen, bouwen van brug­ 
gen, elektromechanische uitrusting van de kunstwerken, dienstgebouwen, bag­ 
gerwerken inbegrepen de baggerwerken in zee ter verdieping van de zeepassen. 

Vastleggingen: 
Vastleggingen 1983 en vorige F 
Vastleggingen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985. 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

ln miljoenen 
frank 

70 
l 500 
450 

1 400 
200 
100 

150 
50 

Oude haven: 
Bouwen van een derde landingsinrichting voor roll-on/roll- 

195 1 off schepen langs de Leopold-Il-dam 

4 115 1 Totaal . 

195 

4115 

Art. 73.07. - Zeehavens en autonome haven van Luik (pro memorie). 

12 346 217 000 
2 818 000 

125 000 

F 

Ordonnanceringen: 
Ordonnanceringen 1983 en vorige F 
Ordonnanceringen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985. 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

12 349 160 000 

12 276 330 000 
2 819 000 

46 421 000 

F 12 325 570 000 

Art. 63.19. - Toelage aan de stad Antwerpen voor de bouw 
van een pakhuizencomplex (pro memorie). · 

Vastleggingen: 

F 435 123 000 1 Vastleggingen 1983 en vorige F 435 123 000 
Vastleggingen 1984 - 

8 900 000 1 Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985. 8 900 000 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

F 444 023 000 1 Vastleggingsplafond F 444 023 000 

Ordonnanceringen: 

F 3 7 3 39 5 000 1 Ordonnanceringen 1983 en vorige F 373 395 000 
Ordonnanceringen 1984 ... ... - 

70 268 000 1 Kredieten 1984 overgedragen naar her begrotingsjaar 1985. 70 268 000 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

F 443 663 000 1 Ordonnanceringsplafond F 443 663 000 



93 4/16 - 682/1. 86/87 

51 i] - nARllAGES-RESER VOIRS FT ADDUCTION 

Moyens en personnel : Indus J,111s k progrunune .51 / 0 

511.1 - S'flJWDAMMEN EN TOEVOERLEIDINGEN 

Bezctnng in personeel: Inbegrepen in her programma 51 /0 
···-- -··-·-··--·-·--· ·-····- ··---·-·- .. - ----· -·- -- ··•··•----·-· -·----·--· _____ ._,.,_ ------ -- . --- --··--· ---------- - .... -- ----· -------- -- -- - ----·--- ----------· - . - --·-- ····- . -- 

(En millions de francs - ln miljoenen [rank], 
R 

Moyens budgétaires I - Tit. Sect. Art. Lit. C.D. F C.N.D. + C.O. - N.G.K. + O.K. C.E. - V.K. 
Begrotingsmiddelen p 

1986 1985 1984 1986 1985 1984 

30. Barrages-réservoirs: - Stuwdammen: 
Barrages et bassins-réservoirs. - Stuwdam- 
men/spaarbekkens ... ... ... ... ... ... 2 51 173.05 30 17 1 460,0 565,0 317,8 2~0,0 430,0 4S7,1 

31. Tourisme: - Toerisme: 
Equipement touristique. - Toeristische uitrusting 2 51 173.12 31 39 1 1,0 8,0 16,9 p.m. p.m. 13,2 
Ports de plaisance. - [acbthauens ... ... ... 2 51 173.16 31 51 I 15,0 5,0 50,2 33,0 5,0 2,5 

Total. - Totaal. 476,0 578,0 384,9 323,0 435,0 472,8 

COMMENT AIRES: 

a) Objet du programme et contenu physique 

Vise à l'achèvement des réalisations décidées antérieurement pour autant que 
celles-ci soient d'intérêt national comme défini dans la loi du 8 août 1980. Ce 
programme concerne les barrages et réservoirs de la Vesdre, de la Gileppe et de 
l'Ourthe ainsi que le barrage du Ry de Rome et ceux de l'Eau d'Heurc. 

b) Contenu physique 

Les crédits demandés en 1986 et 1987 visent l'achèvement des projets entamés. 
A noter que seuls les investissements à caractère national sont retenus. 

c) [ustification des allocations de base 

Art. i3.05. - Barrages réservoirs et adductions. - Bassins réservoirs. 

Engagements : 
Engagements 1983 et antérieurs ... 
Engagements 1984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'engagement 

Ordonnancements, 
Ordonnancements 1983 et antérieurs 
Ordonnancements 1984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'ordonnancement 

Total ... 

F 12 682 170 000 
457 147 000 

167 000 
430 000 000 
290 000 000 

F 

F 

13 859 484 000 1 Nieuw vasùeggingsplafond 

11 944 740 000 
317 848 000 
283 080 000 
565 000 000 
460 000 000 

F 

En millions 
de francs 

Direction de Verviers: 
Equipement électromécanique. Télécommande de l'adduc- 

tion Eupen-Seraing .. . .. . F 
Adduction Eupen-Seraing. Génie civil ( 2' phase) 

Direction de Co1wi11: 
Centrale hydroélectrique, Règlement d'un litige 
Divers 

li? 
24 

290 

COMMENT AAR: 

a) Doel en inhoud van het programma 

Het beoogt de voltooiing van de vroeger besliste werken in zoverre die van 
nationaal belang zijn, zoals bepaald in de wet van 8 augustus 1980. Dit program­ 
ma heeft betrekking op de stuwdammen en spaarbekkens van de Vesder, de 
Gileppe: en van de Ourthe alsmede op de stuwdam in de Ry de Rome en in de 
Eau d'Heure. 

b) Inhoud 

In 1986 en 1987 beoogt het programma de afronding van de jaren geleden 
aangevarte projecten. Enkel de investeringen die een zuiver nationaal karakter 
bezitten worden hier weerhouden. 

c) Verantwoording van de basisa/locaties 

Art. 73.05. - Stu/dammen en toevoerleidingen. - Spaarbekkens 

Vastleggingen : 
Vastleggingen 1983 en vorige F 
Vastleggingen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985. 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

12 682 170 000 
457 147 000 

167 000 
430 000 000 
290 000 000 

F 

Ordonnanceringen : 
Ordonnanceringen 1983 en vorige F 
Ordonnanceringen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985. 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 ... 

13 570 668 000 1 Nieuw ordonnanceringsplafond 

13 859 484 000 

11 944 740 000 
317 848 000 
283 080 000 
565 000 000 
460 000 000 

F 

Directie Verviers: 
Electromechanische installaties. Afstandsbesturing van de 

22 1 toevoerleiding Eupen-Seraing F 
67 Toevoerleiding Eupen-Seraing. Civiele techniek (2 fase) 

Directie Corœin: 
Waterkrachtcentrale. Bijlegging van een geschil 
Diversen 

Totaal . 

13 570 668 000 

In miljoenen 
frank 

22 
67 

177 
24 

290 



4/16 - 682/l - 86/87 f 94 l 

Art. 7.1.12. - Eqnipcment /1.11ll'istiq11,•. 

Eng,1.~em,mts: 
Engagements 1983 cr antérieurs ... 
Engagements 1984 
Crédits t 984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Plafond d'engagement ... 

Ordonnancements: 
Ordonnancements 1983 et antérieurs 
Ordonnancements t 984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'ordonnancement 

Engagements : 
Engagements 1983 et antérieurs ... 
Engagements 1984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'engagement 

Ordonnancements: 
Ordonnancements 1983 et antérieurs 
Ordonnancements 1984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'ordonnancement ... 

F 754 107 000 
13189000 
30 070 000 

F 

F 

797 366 000 1 Vastleggingsplafond 

721 362 000 
16 910 000 
48 728 000 
8 000 000 
1 000 000 

F 

F 

796 000 000 1 Nieuw ordonnanceringsplafond 

Art. 73.16. - Infrastructure touristique pour l'extension des ports 
de plaisance de la côte et pour les barrages. 

706 974 000 
2 486 000 

10 822 000 
5 000 000 

33 000 000 

F 

F 

758 282 000 1 Nieuw vastleggingsplafond 

653 202 000 
46 352 000 
20 666 000 
5 000 000 

15 000 000 

F 

Passerelle à la tour panoramique de la Gileppe à Jalhay ... 

740 220 000 1 Nieuw ordonnanceringsplafond 

51 /4 - ASSECHEMENT ET DEMERGEMENT 

Moyens en personnel: Inclus dans le programme 51 / 0 

En millions 
de francs 

33 

Art. 7-1.12. - Tocrisuscbe uitrusting, 

V,zstlegg,nge•r: 
Vastleggingen 198.l en vorige F 
Vastleggingen ! 984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985. 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

ï54 107 000 
13 189 000 
30 070 000 

I' 

Grdonnanceringen : 
Ordonnanceringen 1983 en vorige F 
Ordonnanceringen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985. 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 ... 

797 366 000 

721362000 
16 910 000 
48 728 000 
8 000 000 
1000000 

F 

Vastleggingen: 
Vastleggingen 1983 en vorige F 
Vastleggingen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985. 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

796 000 000 

Arr. 73.16. - Toeristische infrastructuur voor het uitbouwen 
van de jachthavens aan de kust en voor de stuwdammen. 

706 974 000 
2 486 000 

10 822 000 
5 000 000 

33 000 000 

F 

Grdonnanceringen : 
Ordonnanceringen 1983 en vorige F 
Ordonnanceringen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985. 
Aangepaste kredieten 198 5 
Nieuwe machtigingen 1986 ... 

758 282 000 

65~ 202 000 
46 352 000 
20 666 000 
5 000 000 

15 000 000 

F 

Voetbrug naar de uitkijktoren aan de Gileppe te Jalhay ... 

740 220 000 

ln miljoenen 
frank 

33 

(En millions de francs - In miljoenen frank) 
R Moyens budgétaires 1 - Tit. Secr. Art. Lit. e.o. F C.N.D. +C.O. - N.G.K. +O.K. C.E. - V.K. 

Begrotingsmiddelen p 

1986 1985 1984 1986 1985 1984 

40. Dêmergemenr s - Ontwstering : ... ... ... 2 51 63.04 40 31 1 300,0 p.m . 106,2 300,0 p.m. p.m. 

51/4 - ONTWATERING 

Bezetting in personeel : Inbegrepen in het programma 51 / 0 

COMMENT AIRES: 
justification de l'allocation de base 

Art. 63.04. - Dèmergement. 

Engagements : 
Engagements 1983 et antérieurs ... 
Engagements 1984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'engagement 

Ordonnancements, 
Ordonnancements 1 983 et antérieurs 
Ordonnancements 1984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

f 

Nouveau plafond d'ordonnancement 

F 

F 

COMMENT AAR: 
V erantu/oording uan de basisallocaties 

Art. 63 04. - Ontwatering. 

Vastleggingen: 
4 262 803 000 1 Vastleggingen l 983 en vorige F 

Vastleggingen 1984 
944 000 1 Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985. 

Aangepaste kredieten 1985 
300 000 000 1 Nieuwe machtigingen 1986 

4 563 747 000 1 Nieuw vastleggingsplafond 

4 015 095 000 
106 173 000 
142 332 000 

300 000 000 

4 563 600 000 1 Nieuw ordonnanceringsplafond 

4 2.62 803 000 

944 000 

300 000 000 

F 

Cn donnanceringen : 
Ordonnanceringen 1 983 en vorige . . . . . . F 
Ordonnanceringen 1984 .. . .. . 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985. 
Aangepaste kredieten 1985 . 
Nieuwe machtigingen 1986 . 

4 563 747 000 

4 015 095 000 
106 lï3 000 
142 332 000 

300 000 000 

F 4 563 600 000 



[ ':.15 l 4/16 - 682/l · 86/87 

51!5 -- ENTRETIEN (ORDINAIRE ET EXTRAORDINAIRE) 

Moyens ru personnel : Indus Jans Ic progr.unme 5 I / 0 
.q I 5 - ONDERHOUD (GEWOON EN BUITENGEWOON) 

Lk1.ctti11g 111 personeel: Inbegrepen in het programma -~ 1 /0 

-•-- --- -· ---- -- -··•----· -· ····----·----·--·---- -· - - .. - ----·- -- ---·- -- . . ·- ---· . - -------- ---- --------- -·-- - -·-----·--· -------- - --- ·- 
(En millions Je francs - ln miljoenen frank) 

R Moyens budgétaires 1 - Tit. Sect. Art. Lit. C.D. F C.N.D. + C.O. - N.G.K. + O.K. C.E. - V.K. 
Begrotingsmiddelen p 

1986 1985 1984 1986 1985 1984 

50. Entretien ordinaire: - Gewoon onderhoud: 
Entretien ordinaire-ports. - Gewoon onderhoud- 
havens ... ... ... ... ... ... ... ... ... 1 51 ~4.03 50 01 - 2 536,8 2 478,4 2 253,4 - - - 

(40,4) (18,5) 

53. Entretien extraordinaire: - Buitengewoon on- 
derhoud: 

Programme supplément. voies hydraul. - Bijko- 
mend programma waterwegen ... ... ... ... 2 51 173.20 53 85 1 100,0 171,0 236,8 125,0 150,0 200,4 

Entretien voies navigables. - Onderhoud wateru/e- 
gen ... ... ... ... ... . .. ... ... ... ... 2 51 73.21 53 88 1 560,0 707,0 631,6 500,0 750,0 669,0 

Total. - Totaal. 3 196,8 3 356,4 3 121,8 625,0 900,0 869,4 
(40,4) (18,5) 

COMMENT AIRES 

a) Objet du programme et contenu physique 

Assurer l'entretien et la modernisation de l'infrastructure existante. Une partie 
importante du programme est constitué par les travaux de dragage dans les voies 
d'accès aux ports maritimes ainsi que par les travaux de réparation des dégâts 
causés par les tempêtes et inondations. 

b) Justification des allocations de base 

Art. 14.03. - Entretien ordinaire de la côte, des ports, cours d'eau et de leurs 
dépendances, polders et parcs. - Frais de toute nature relatifs à l'entretien des 
voies hydrauliques, y compris l'équipement du personnel des voies navigables. 

Le crédit doit couvrir les dépenses suivantes: 

1. Baux d'entretien. Manœuvre d'ouvrages d'art, quote-part 
dans les frais de manœuvre d'ouvrages d'art exécutés par la ville 
d'Anvers, exploitation de passages d'eau, etc. F 
2. Tra vaux en dehors des baux d'entretien ... F 

3. Dépenses pour dragages. Ce poste comprend les dragages 
dans l'Escaut maritime à Ostende, Blankenberge, Nieuport er 
Zeebrugge . . . . . . F 
4. Entretien des dunes domaniales F 

5. Loyers, impositions, redevances relatifs aux terrains ser­ 
vant de dépôt de matériel et de matériaux; énergie électrique 
pour éclairage et fourniture d'eau potable aux bateliers. Com­ 
bustibles livrés ou non il l'intervention de l'O.C.F. F 

6. Exploitation des complexes des barrages de la Vesdre, de 
la Gileppe et du Ry de Rome ainsi que des adductions d'eau en 
partance du barrage de la Vesdre, bâtiments compris ... F 

Ce crédit doit couvrir les travaux de toute nature pour 
l'exploitation et l'entretien des usines, des ouvrages de génie 
civil, des bâtiments, des véhicules de toute nature, produits 
chimiques, carburants, lubrifianrs, matériaux, assurances, cou­ 
ranr électrique, etc. 
7. Crédit il mettre à la disposition des services pour les 

dépenses de toute nature ne dépassant pas 50 000 francs F 

8. Renflouement ou destruction Je bateaux sombrés dans les 
voie, navigables et réparation d'avaries aux ouvrages d'art. 
Travaux exécutés pour compte de tiers ... F 

Het krediet moet de volgende uitgaven dekken: 

1. Onderhoudscontracten. Bediening van kunstwerken, 
aandeel in de kosten van bediening der door de Stad Antwerpen 

595 700 000 1 gebouwde kunstwerken, exploitatie van veren, enz. F 
227 920 000 

1 658 410 000 
11 400 000 

10 400 000 

15 540 000 

COMMl:NT AAR 

a) Doel en inhoud van het programma 

Voorzien in het onderhoud en de modernisering van de bestaande infrastruc­ 
tuur. Een belangrijk deel van het programma bestaat uit baggerwerken in de 
maritieme toegangswegen alsmede het herstellen van de schade veroorzaakt door 
stormen en overstromingen. 

b) Verantwoording van de basisallocaties 

Art. 14.03. - Gewoon onderhoud der kust, havens, waterlopen en hun aanho­ 
righeden, polders en parken. - Allerhande kosten betreffende het onderhoud 
der waterwegen met inbegrip van de uitrusting van het personeel van de 
waterwegen. 

2. Werken buiten de onderhoudscontracten F 
595 700 000 
227 920 000 

3. Uitgaven voor baggerwerken. Deze post omvat de bagger­ 
werken in de Zeeschelde te Oostende, Blankenberge, Nieuw- 
poort en Zeebrugge F 1 658 410 000 
4. Onderhoud van de domeinduinen ... F 11 400 000 
5. Huur, belastingen, retributies betreffende terreinen die als 

opslagplaats voor materieel en materialen dienen; elektrische 
energie voor verlichting en leveren van drinkwater aan de 
schippers. Brandstoffen al dan niet geleverd door bemiddeling 
van het C.B.B. ... ... F 10 400 000 
6. Exploitatie van de complexen van de stuwdammen in de 

Vesder, in de Gileppe en in de Ry de Rome, alsmede van de 
warertoevoerleidingen vanaf de Vesdersruwdarn, met inbegrip 
van de gebouwen ... F 15 540 000 
Dit krediet moet dienen voor de bekostiging van de werken 

van alle aard voor de exploitatie en het onderhoud van de 
fabrieken, kunstwerken, gebouwen, voertuigen van alle aard, 
chemische produkren, motorbrandstoffen, smeermiddelen, ma­ 
terialen, verzekeringen, elektrische stroom, enz. 
7. Krediet dat ter beschikking van de diensten moet worden 

25 900 000 1 gesteld voor uitgaven van alle aard die 50 000 frank niet 
overschrijden . . . . .. . . . . . . . . . F 
8. Lichten of slopen van in de waterwegen gezonken schepen 

en herstellen van aan de kunstwerken veroorzaakte schade. 
23 830 000 1 Werken uitgevoerd voor rekening van derden F 

25 900 000 

23 830 000 



4116 - 682/1 - 86/87 [ 96 ) 

Art. 7:~.20. - l'rngr.111111111 S11/>/.•lémi•11taire de tr,w,mx. 
T,·,1va11x d'amélioration ,1fiX t1oie~ hydrauliques. 

Dans Ic cadre de la politique de relance de l'emploi, Ic présent article représente 
l'effort supplémentaire réalisé pour l'exécution de travaux d'importance moyenne 
nécessitant une main-d'œuvre nombreuse. 

Engagements: 

Engagements 1983 et antérieurs ... 
Engagements 1984 ... 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'engagement 

Ordonnancements : 

Ordonnancements 1983 et antérieurs ... 
Ordonnancements 1984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'ordonnancement ... 

Art. 73.21. - Travaux d'entretien extraordinaire à effectuer par l'Administration 
des Voies hydrauliques, y compris les travaux de réparation des dommages 
causés par les tempêtes et inondations. 

Engagements : 

Engagements 1983 et antérieurs ... 
Engagements 1984 ... 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'engagement 

Ordonnancements : 

Ordonnancements 1983 et antérieurs ... 
Ordonnancements 1984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ·ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'ordonnancement 

F 1 637 554 000 
200 396 000 

2 050 000 
150 000 000 
125 000 000 

F 

F 1 397 291 000 
233 285 000 
188 424 000 
171 000 000 
100 000 000 

F 

F 1 147 838 000 
668 984 000 
33 178 000 

750 000 000 
500 000 000 

F 

F 949 066 000 
631 601 000 

5 333 000 
707 000 000 
560 000 000 

F 

5116 - ACQUISITIONS DE TERRAINS 

Moyens en personnel: Inclus dans le programme 51 /0 

Art. 73.20. - Jlijko11umd programma voor werken. 
Yerhcteringstoerkcn a,111 de toateruregen, 

ln het raam van het tewerkstellingsbeleid -vertegenwoordigt het artikel de 
bijkomende inspanning die wordt gedaan inzake de uitvoering van middelgrote 
werken waarvoor een groot aantal arbeidskrachten vereist is. 

Yastleggingen : 

Vastleggingen 1983 en vorige F 
Vastleggingen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

2 115 000 000 1 Nieuw vastleggingsplafond 

2 090 000 000 1 Nieuw ordonnanceringsplafond 

1 637 554 000 
200 396 000 

2 050 000 
150 000 000 
125 000 000 

F 

Ordonnanceringen 1983 en vorige F 
Ordonnanceringen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 ... 

2 115 000 000 

Grdonnanceringen : 

1 397 291 000 
233 285 000 
188 424 000 
171000000 
100 000 000 

F 2 090 000 000 

Art. 73.21. - Buitengewone onderhoudswerken uit te voeren door het Bestuur 
der Waterwegen, met inbegrip van de werken voor het herstel der schade 
veroorzaakt door stormen en overstromingen. 

Vastleggingen : 

Vastleggingen 1983 en vorige ... .. . F 
Vastleggingen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 ... 

3 100 000 000 1 Nieuw vastleggingsplafond 

Ordonnanceringen 1983 en vorige F 
Ordonnanceringen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 ... 

2 853 000 000 1 Nieuw ordonnanceringsplafond 

1 147 838 000 
668 984 000 
33 178 000 
750 000 000 
500 000 000 

F 3 100 000 000 

Ordonnanceringen : 

949 066 000 
631 601 000 

5 333 000 
707 000 000 
560 000 000 

F 2 853 000 000 

5116 - AANKOOP GRONDEN 

Bezetting in personeel : Inbegrepen in het programma 51 / 0 

. . 

(En millions de francs - 1" miljoenen frank) 
R Moyens budgétaires I - Tit. Sect. Art. Lit. C.D. F C.N.D. +C.0. - N.G.K. +O.K. C.E. - V.K. 

Begrotingsmiddelen p 
1986 1985 1984 1986 1985 1984 

60. Achat de terrains - Aankoop gronden 

Achat terrains trav. cours d'eau. - Aankoop grau- 
den werken u/aterlopen ... ... ... ... ... ... 2 51 17J.05 60 29 1 165,0 400,0 280,0 185,0 400,0 306,1 

COMMENTAIRES 

a) Objet du programme 

Achat des terrains nécessaires à la réalisation des travaux programmés. 

COMMENTAAR 

a) Doel van het programma 

Aankoop van de gronden nodig voor de uitvoering van de geplande werken. 

• 



[ 97 J 4116 - 68211 - 86187 

b) justification des allocations de l.•as,1 1 b) V1,•r,111tr11nordi11g 11a11 d,• basisallocaties 

Art, 71.05, - Ac,111isitiu11 de 111rrai11s en mœ ,1,, tMl!ilflX a11x .:011rs d'11m1, à la 
,:ôte, a11x ports maritimes et ,l f,,urs unies d'accès et aux /Jarrages, résf'1'1mirs 
et adductions. 

Engagements: 
Engagements 1983 et antérieurs ... 
Engagements 1984 ... 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'engagement 

Ordonnancements : 

Ordonnancements 1983 et antérieurs ... 
Ordonnancements 1984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'ordonnancement ... 

F 14 422 383 000 
306 099 000 
45 837 000 

400 000 000 
185 000 000 

F 

F 

15 359 319 000 1 Nieuw vastleggingsplafond 

14 398 873 000 
280 012 000 
95 433 000 
400 000 000 
165 000 000 

F 15 339 318 000 1 Nieuw ordonnanceringsplafond 

51/7 - ETUDES ET DOCUMENTATION 
Moyens en personnel : 

a) Inclus dans le programme 51 /0 en ce qui concerne l'activité 70. 
b) Laboratoire de recherches hydrauliques de Borgerhout. 

Art. 71.05. - Aankoop 11,111 gm11d,•11 met het oog op werken aan de toaterlopen, 
,1,111 dt! kust, ,Mn de zeehavens, ,1c1n ln111 t,wnc1ngs1.vegt•11 cil aan de stuwdammen 
en toevoerleidingen. 

Yastleggingen : 
Vastleggingen 198 3 en vorige F 
Vastleggingen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

14 422 383 000 
306 099 000 
45 837 000 

400 000 000 
185 000 000 

F 

Ordonnanceringen , 

Ordonnanceringen 1983 en vorige F 
Ordonnanceringen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 ... 

15 359 319 000 

14 398 873 000 
280 012 000 
95 433 000 

400 000 000 
165 000 000 

F 15 339 318 000 

5117 - STUDIE EN DOCUMENTATIE 
Bezetting in personeel : 

a) Inbegrepen in het programma 51/0 voor wat betreft activiteit 70. 
b) Waterbouwkundig Laboratorium te Borgerhout. 

Moyens en personnel !986 1985 1984 Bezetting in personeel 

Organique ... ... ... . .. ... . .. ... 71 77 80 Organiek. 
Non organique ... ... ... ... ... . .. - - - Nier-organiek. 

Total ... ... ... 71 77 80 Totaal. 

c) Service d'études hydrologiques et d'ouvrages d'art hydrauliques. c) Dienst voor Hydrologisch Onderzoek en Studiedienst voor Waterbouw­ 
werken. 

Moyens en personnel 1986 1985 1984 Bezetting in personeel 

Organique ... ... ... ... ... . .. . .. 32 28 30 Organiek. 
Non organique ... ... ... . .. ... . .. - - - Niet-organiek. 

Total ... ... ... 32 28 30 Totaal. 

d) Laboratoire de recherches hydrauliques de Châtelet. 1 d) Waterbouwkundig Laboratorium te Châtelet. 

- - - 

Moyens en personnel 1986 1985 1984 Bezetting in personeel 

Organique ... ... ... ... ... . .. ... 28 28 26 Organiek. 
Non organique ... ... . .. .. . . .. ... - - - Niet-organiek. 

Total ... ... ... 28 28 26 Totaal. 



4/16 · 682/1 · 86/87 1 98 .1 

---·-···· ---·· ,_.,._, .•. -""""'-- ___ ... _.._, ··--• •- .. '--•·-- -·- •-·•---·--- ----~--- ,_ --- ·-·-······-- ---·· --·---- ___ ,. ____ _, ... __ ,.._,, __ ., ..• : · -- -~---•--·-···- .. --···· ···-·-·-··-- -·--·- ... ~-- •---- ----•- ···-------· _, ....... - -- _____ ...,., -- ---- ______ ,._ ---- .•. 

(En millions de francs - 111 miljoenen [rank] 
R ,___ 

Moyens budgétaires 1 - Tit. Scct. Art. Lil. C.D. F C.N.D. +C.0. - N.G.K. +O.K. C.E.·- V.K. 
Begrotingsmiddelen p 

1986 1985 1984 1986 1985 1984 

70. Etudes et documentation: - Studie en docu- 
mentatie: 

Loyers de biens immobiliers. - Huur van onroeren- 
de goederen ... ... . .. ... ... ... . .. ... 1 51 lt2.06 70 12 R 8,7 p.m. p.m. - - - 

Etudes matériaux construction. - Studie bouunna- 
terialen ... ... ... ... ... ... ... ... ... 1 51 lt2.23 70 63 2,1 2,1 ( ·) - - - 

Congrès A.1.P.C.N. - Congres A.I.P.C.N .... ... 1 51 ~3.08 70 13 p.m. 11,0 p.m. - - - 
71. Labo Borgerhout 
Rémunérations personnel d'Etat. - Bezoldigingen 

rijkspersoneel ... ... ... ... ... ... . .. . .. 1 51 lt 1.03 71 92 R 63,7 68,0 63,5 - - - 
Allocar, au personnel d'Etat. - Toelagen aan rijks- 
personeel ... ... ... ... ... . .. . .. ... . .. 1 51 ltl.04 71 95 R 0,3 0,3 0,1 - - - 

Honoraires avocats, médecins. - Erelonen aduoca- 
ten, geneesheren ... ... ... ... . .. . .. . .. 1 51 n2.01 71 95 R p.m. p.m. p.m. - - - 

Fournitures courantes. - L, .tiende leveringen ... 1 51 ~2.02 71 01 R 2,0 2,0 1,2 - - - 
Energie. - Energie ... ... ... ... ... . .. . .. 1 51 lt2.03 71 04 R 4,6 4,6 3,9 - - - 
Indemnités au personnel de l'Etat. - Vergoedingen 

rijkspersoneel ... ... ... ... ... . .. . .. . .. 1 51 lt2.05 71 10 R 0,5 0,5 0,2 - - - 
Frais fonctionnement. - Werkingskosten ... ... 1 51 lt2.22 71 61 R 26,1 26,1 23,7 - - - 
Equipement. - Uitrusting ... ... ... ... ... 2 51 174.01 71 55 R 8,0 8,0 5,1 - - - 
72. Etudes hydrologiques. - Hydrologisch onder- 
zoek 

Rémunérations personnel d'Etat. - Bezoldigingen 
rijkspersoneel ... ... ... ... ... . .. ... ... 1 51 ~ 1.03 72 93 R 25,5 24,8 21,6 - - - 

Allocat. au personnel d'Etat. - Toelagen aan rijhs- 
personeel ... ... ... ... . .. ... ... ... ... 1 51 Jll.04 72 96 R 0,8 0,7 0,5 - - - 

(0,1) 
Honoraires avocats, médecins. - Erelonen aduoca- 
ten, geneesheren ... ... . .. . .. . .. . .. ... 1 51 p2.01 72 96 R p.m. p.m. p.m. - - - 

Fournitures courantes. - Lopende leveringen ... 1 51 u2.02 72 02 R p.m. p.m. p.m. - - - 
Energie. - Energie ... ... ... . .. ... . .. . .. 1 51 p2.03 72 05 R p.m. p.m. p.m. - - - 
lndemn. au personnel d'Etat. - Vergoedingen aan 

rijkspersoneel ... ... ... ... . .. ... ... ... 1 51 p.05 72 11 R 1.3 1,3 0,9 - - - 
Frais fonctionnement. - Werkingskoste11 ... ... 1 51 J2.26 72 74 R 9,0 10,0 5,0 - - - 
Equipement. - Uitrusting ... ... ... . .. . .. 2 51 l74.01 72 56 R 8,0 9,0 6,0 - - - 

(0,9) 
73. Labo Châtelet 

Rémunérations personnel d'Etat. -- Bezoldigingen 
rijkspersoneel ... ... ... . .. ... ... ... ... l 51 11.03 73 94 R 23,7 23,7 19,1 - - - 

Alloc, au personnel d'Etat. - Toelagen aan rijks- 
personeel ... ... ... . .. ... ... . .. ... . .. 1 51 U.04 73 97 R 0,3 0,3 0,1 - - - 

Fournitures courantes. - Lopende leveringen ... 1 51 )2.02 73 03 R 0,6 0,6 0,2 - - - 
Energie. - Energie ... ... ... ... ... . .. ... 1 51 12.03 73 06 R 2,6 2,6 0,8 - - - 
lndemn. au personnel d'Etat. - Y ergoedingen aan ' 

rijkspersoneel ... ... ... ... . .. . .. ... 1 51 12.0S 73 12 R 0.4 0,4 0,3 - - - 
Frais de fonctionnement. - Werkingskosten ... l .51 cr2.22 73 63 R 15,J 15,3 5,1 - - - 
Equipement. - Uitrusting ... ... ... 2 51 174.01 73 57 R 9,7 9,7 9,3 - - - 
74. Institut géotechnique. - Grondmecs. lnsriruur 
Cartes géotechniques. - Grondmecbaniscbe kaarten 1 51 ~2.02 74 87 RP 8.0 6,0 14.0 8.0 6,0 p.m. 

Total. - T otaul. 221,2 227,0 (.) 8,0 6,0 p.m. 

( •) Montant non disponible. ( •) Niet beschikbaar bedrag. 



f 99 l 4116 - 682/l - 86/87 

COMMENTAIRES 

a) O/,j~t d11 /nogrm111ue: 

Réaliser les études nécessaires aux besoins de l'Administration des Voies 
hydrauliques et du Bureau des Ponts et mettre à leur disposition la documentation 
nécessaire. 

Cette mission est réalisée principalement par les laboratoires et services détaillés 
ci-après. 

1 ° Laboratoires de recherches hydrauliques de Châtelet et d'Anvers. 
Organismes chargés des essais sur modèles physiques des ouvrages et travaux 

hydrauliques que l'Administration des Voies hydrauliques se propose d'exécuter 
ainsi que des études théoriques qui s'y rattachent. 

Ils exécutent des missions analogues pour le compte d'autres administrations 
ou organismes privés. 

2° Service d'études hydrologiques et d'ouvrages d'art hydrauliques. 

Cet organisme réalise : 
l'observation hydrologique permanente du réseau hydrique, les études de 
régimes, l'aide à la gestion et à l'information. 
les études hydrologiques relatives aux ouvrages hydrauliques, à l'alimentation 
des canaux, à l'environnement et aux relations internationales. 
les études d'ouvrages d'art relatifs aux voies hydrauliques. 

3° L'Institut géotechnique de l'Etat. 
L'Institut géotechnique de l'Etat a été créé par arrêté ministériel du 17 avril 

1941, création confirmée ultérieurement par l'arrêté-loi du Régent en date du 
28 février 1947. Cet organisme figure dans le texte de l'article l.B de la loi du 
16 mars 1954 relative au contrôle de certains organismes d'intérêt public. 

L'Institut a pour mission de procéder sur place et en laboratoire à tous essais 
géotechniques intéressant les problèmes de sols et de fondations et de formuler 
les conclusions. L'Institut répond aux demandes des services de l'Etat, des 
provinces, des communes, des organismes d'intérêt public, des entreprises privées 
et des particuliers. 

Ces quatre établissements bénéficient de crédits de « Recherche scienrifique ». 

b) Justification des allocations de base 

1 ° Justification de l'activité 70 

Art. 12.06. - Loyer des biens immobiliers, en ce compris les loyers, rétributions 
et indemnités dus à la Régie des Bâtiments. - Impôts grevant les bâtiments, 
propriété de l'Etat ou loués par lui, en ce compris le remboursement d'impôts 
à la Régie des Bâtiments. 

Art. 12.23. - Frais d'études, d'enquêtes, d'essais de laboratoire 
relatifs à des matériaux, procédés de construction, transport, etc. 

Art. 33.08. - Subvention pour l'organisation du 26' Congrès mondial 
de ia Navigation. - Bruxelles 1985. (pour mémoire) 

2° Justification commune aux activités 71, 72 et 73 

Art. 11.03 - Rémunérations du personnel actif 
,,1 en disponibilité. 

La décomposition de l'allocation de base est donnée dans le tableau récapitulatif 
des dépenses de personnel. 

COMMENTAAR 

,1) Doc/ v'1n het /nn1:r,1111m(l: 

Uitvoering vun de nodige studies ten behoeve van het Bestuur der Waterwegen 
en het Bruggenbureau en de nodige documentatie te hunner beschikking stellen. 

Deze opdracht wordt voornamelijk uitgevoerd door de hierna beschreven 
laboratoria en diensten. 

1" Waterbouwkundige Laboratoria te Antwerpen en te Châtelet. 
Instellingen belast met proeven op fysische modellen van de kunstwerken en 

waterbouwkundige werken die het Bestuur der Waterwegen van plan is uit te 
voeren, en met de eraan verbonden theoretische studies. 
Zij voeren analoge opdrachten uit voor rekening van andere besturen of 

particuliere instellingen. 

2° Dienst voor Hydrologisch Onderzoek en Studiedienst voor Waterbouw­ 
werken. 

Deze dienst is belast met : 
een permanent hydrologisch toezicht op het hydrografisch net, studies van de 
regimes, hulp bij het beheer en de informatieverstrekking; 
hydrologische studies betreffende de waterbouwkundige werken, de voeding 
van de kanalen, het leefmilieu en internationale betrekkingen; 
de studie van kunstwerken betreffende de waterwegen. 

3° Het Rijksinstituut voor Grondmechanica. 
Het Rijksinstiruut voor Grondmechanica werd opgericht bij ministerieel besluit 

van 17 april 1941, oprichting die later werd bevestigd bij de besluitwer van de 
Regent van 28 februari 1947. Deze instelling komt voor in de tekst van artikel 1.B 
van de wet van 16 maart 1954 betreffende de controle op sommige instellingen 
van openbaar nut. 

De opdracht van het Instituut bestaat erin ter plaatse en in het laboratorium 
diverse grondmechanische proeven uit te voeren met betrekking tot problemen 
inzake grond- en funderingswerken en hieruit de nodige gevolgtrekking te formu­ 
leren. Het Instituut gaat in op de verzoeken van de rijksdiensten, de provincies, 
de gemeenten, de instellingen van openbaar nut, de particuliere ondernemingen 
en de private personen. 

Deze vier instellingen genieten van kredieten van « Wetenschappelijk onder­ 
zoek». 

b) Verantwoording van de basisallocaties 

l" Verantwoording van activiteit 70 

Art. 12.06. - Huur van onroerende goederen met inbegrip van de aan de Regie 
der Gebouwen verschuldigde huurgelden, retributies en vergoedingen. - 
Belastingen slaande op gebouwen van het Rijk of door hem gehuurd, met 
inbegrip van de terugbetaling van belastingen aan de Regie der Gebouwen. 

Art. 12.23. - Kosten voor studies, onderzoekingen, laboratoriumproeven 
betreffende materialen, bouwmethodes, vervoer, enz ... 

Art. 33.08. - Subsidie voor het houden i•an het 26'' Wereldcongres van de 
Scheepvaart. - Brussel 1985. (pro memorie) 

2" Gemeenschappelijke verantwoording activiteiten 71, 72 en 73 

Art. 11.03 - Bezoldigingen van het actief 
en ter beschikking gesteld personeel. 

De verdeling van de basisallocatie wordt gegeven in de samenvattende tabel der 
personeelsuitgaven. 



4116 - 682/ l - 86/87 [ 100 1 

Art. l l .04. -- Allut11tions .~è,iérale,11.1111 quelcunquvs 
(IU {Jcr~o1111el rif' l'Etat, 

(En milliers de francs) 

Art. 11.04. - Allerhande toelagen 
,11:m 11ft rijkspersoneel. 

(ln duizendrnllen frank) 

Nature des dépenses 

-Lit:~-;a 71 Litteru 72 l~-incr,1 7 3 

Service d'études Laboratoire hydrologiques Laboratoire de recherches et d'ouvrages de recherches hydrauliques d'art hydrauliques d'Anvers hydrauliques de Châtelet - - - Waterbouw- Studiedienst \'ifaterbo11w- hundig Labo- voor Hydro/a- kundig 
ratorium 1,,an gisch Onder- Laboratorium Antwerpen zoek en Water- ,,a11 Chatelet 

bouunaerken 

Aard der uitgaven 

1. Allocations pour travaux extraordinaires du per­ 
sonnel de bureau et du personnel de maîtrise, 
absence d'accidents et travaux insalubres 

2. Allocations pour prestations irrégulières ... 
3. Allocations pour observations pluviométriques, 

limnigraphiques et marégraphiques par des 
agents de l'Administration ... 

Total par lirtera ... 

240 
60 

300 

1. Toelagen voor buitengewoon werk van het kan- 
coorpersoneel en van het meesterspersoneel, uit- 

20 
1 

150 
1 

blijven van ongevallen en ongezond werk. 
- 150 2. Toelagen voor onregelmatig werk. 

3. Toelagen voor regen-, peil- en tijwaarnemingen 
780 1 - 1 door agenten van het Bestuur. 

800 1 300 1 Totaal per littera. 

Art. 12.01. - Honoraires des avocats et des médecins. Frais de justice en matière 
d'affaires civiles, administratives et pénales. Jetons de présence, frais de route 
et de séjour des personnes étrangères aux administrations de l'Etat. Rémunéra­ 
tion d'experts étrangers à l'Administration et prestations de tiers (pour mé­ 
moire). 

Art. 12.02. - Dépenses de consommation en rapport avec l'occupation des 
locaux à l'exclusion des dépenses énergétiques et dépenses d'entretien. Fourni­ 
tures de biens et scruices : frais de bureau, transport, impôts, rétributions, 
publications du département, formation professionnelle, habillement et autres 
dépenses d'administration. 

La décomposition de l'allocation de base est donnée dans le tableau récapitulatif 
des dépenses de consommation. 

Art. 12.03. - Dépenses de consommation énergétique: 
mazout, gaz, essence, électricité, charbon. 

La décomposition de l'allocation de base est donnée dans le tableau des 
dépenses énergétiques. 

Art. 12.05. - Indemnités généralement quelconques a11 personnel de l'Etat pour 
charges réelles et dégâts matériels ainsi que les frais de transport afférents a11x 
voyages de service (y compris l'intervention de l'Etat-employeur dans le prix 
des abonnements sociaux). 

La décomposition de l'allocation de base est donnée dans le tableau récapitulatif 
des indemnités. 

Art. 12.22. - Dépenses de fonctionnement des Laboratoires de recherches 
hydrauliques (y compris l'utilisation d" main-d'œ,wre et de techniciens du 
secteur privé). 

Dépenses nécessaires au fonctionnement des Laboratoires, des salaires d'ou­ 
vriers et de techniciens du secteur privé mis à la disposition des Laboratoires par 
leur entreprise ainsi que les frais de réparation et d'entretien des bâtiments occupés 
par cet organisme. 

Art. 12.01. - Erelonen van de advocaten en geneesheren. - Gerechtskosten 
inzake burgerlijke, administratieve en strafzaken. - Presentiegelden, reis- en 
verblijfkosten van niet tot de rijksdiensten behorende personen. - Bezoldigin­ 
gen van niet tot de Administratie behorende deskundigen en prestaties van 
derden (pro memorie). 

Art. 12.02. - Verbruiksuitgaven in verband met het betrekken van de lokalen 
- met uitsluiting uan de uitgaven voor energie - en uitgaven voor onderhoud. 
- Leveringen van goederen en diensten: bureaukosten, vervoer, belastingen, 
vergoedingen, publikaties van het departement, beroepsopleiding, kledij en 
andere administratieve uitgaven. 

De verdeling van de basisallocatie wordt gegeven in de samenvattende tabel der 
verbruiksuitgaven. 

Art. 12.03. - Uitgaven voor energieverbruik: 
stookolie, gas, benzine, elektriciteit, kolen. 

De verdeling van de basisallocatie wordt gegeven in de tabel der energieuit­ 
gaven. 

Art. 12.05. - Allerhande vergoedingen aan het rijkspersoneel voor werkelijke 
lasten en materiële schade, evenals de vervoerkosten betreffende dienstreizen 
(met inbegrip van de bijdrage van de Staat-werkgever in de prijs van de sociale 
abonnementen). 

De verdeling van de basisallocatie wordt gegeven in de samenvattende tabel der 
vergoedingen. 

Art. 12.22. - Werkingskosten van de Waterbouwkundige Laboratoria (inbegre­ 
pen arbeidsprestaties van werklieden en van technici uit de privé-sector). 

Uitgaven nodig voor de werking van de Laboratoria, voor de lonen van de 
werklieden en van de technici uit de particuliere sector die door hun werkgever 
ter beschikking van de Laboratoria worden gesteld, alsmede voor het dekken van 
de kosten van herstelling en onderhoud van de door de instelling gebruikte 
gebouwen. 



[ 101 4/16 · 682/ I • 86/87 

(En millions de francs) (ln miljoenen frank) 

1986 

·r 

1985 

l'184 

Engage- Ordonnan- 
ments cemenrs 

- 
v astleg- Grdonnan- 
gingen ceringen 

12.22.71 Laboratoire de recherches bydrauli- 12.22.71 Waterbouwkundig Laboratorium 
ques d'Anvers ... 26,1 26,1 28,0 23,7 van Antwerpen . 

12.22.73 Laboratoire de recherches hydrauli- 12.22.73 Waterbouwkundig Laboratorium 
ques de Châtelet ... 15,3 15,3 9,0 5,1 van Châtelet. 

(0,3) 

Art. 12.26. - Achat de petit matériel divers pour I~ Service d'études hydrologi­ 
ques et le Service d'études d'ouvrages d'art hydrauliques. - Frais d'installation 
et d'entretien de matériel hydrologique. 

Ce crédit doit permettre dr couvrir les menues dépenses de ce service ainsi que 
les frais d'installation, de réparation et d'entretien du matériel hydrologique et 
servir à l'achat des fournitures nécessaires pour réaliser ces objectifs. 

Art. 74.01. - Achat de machines, mobilier, matériel 
et moyens de transport terrestre. 

74.01.71. Laboratoire de recherches hydrauliques d'Anvers. 
Nature des dépenses : 

1. Machines et mobilier de bureau 
2. Matériel et instruments 

300 000 
7 700 000 

74.01.72. Service d'études hydrologiques et d'ouvrages d'art hydrauliques. 

Achat d'équipement et de matériel 

Le service doit étudier le régime des cours d'eau et procéder à des études 
intéressant les ouvrages d'art hydrauliques. 

74.01.73. Laboratoire de recherches hydrauliques de Châtelet. 

Achat d'équipement et de matériel 

F 
F 

F 

F 

8 000 000 

9 700 000 

3° Justification activité 74 

Art. 32.02. - Subside à l'Institut géotechnique de l'Etat pour l'établissement des 
cartes géotechniques en collaboration avec divers centres universitaires. 

Engagements: 
Engagements 1983 et antérieurs ... 
Engagements 1984 ... 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'engagement 

Ordonnancements: 

Ordonnancements 1983 et antérieurs ... 
Ordonnancements 1984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'ordonnancement 

F 63 000 000 

6 000 000 
6 000 000 
8 000 000 

F 

F 49 ()()() 000 
14 000 000 
6 000 000 
6 000 000 
8 000 000 

F 

Etablissement de canes géotechniques des noyaux urbains et industriels les plus 
importants du pays pour lesquels l'Institut géotechnique de l'Etat fera appel à 
l'aide de centres universitaires. 

Art. 12.26. - Aankoop van allerhande klein materieel voor de Dienst voor 
Hydrologisch Onderzoek en de Studiedienst voor \Ylaterbo11wk1111dige Werken, 
- Uitgaven voor het plaatsen en het onderhouden van hydrologisch materieel. 

Dit krediet moet dienen voor het dekken van de kleine uitgaven van bedoelde 
diensten alsmede voor de bestrijding van de kosten voor het plaatsen, herstellen 
en onderhouden van hydrologisch materieel en voor de aankoop van benodigdhe­ 
den om die oogmerken te verwezenlijken. 

Art. 74.01. - Aankoop van machines, meubilair, materieel 
en vervoermiddelen te land. 

74.01.71. Waterbouwkundig Laboratorium van Antwerpen. 
Aard der uitgaven: 

1. Bureaumachines en meubilair 
2. Materieel en instrumenten ... 

74.01. 72. Studiedienst voor Hydrologisch Onderzoek en Waterbouwwerken. 

Aankoop van uitrusting en materieel ... 

De dienst moet het regime van de waterwegen bestuderen en studies in verband 
mer waterbouwkundige kunstwerken uitvoeren. 

74.01.73. Waterbouwkundig Laboratorium van Châtelet. 

Aankoop van uitrusting en materieel 

3° Verantwoording activiteit 74 

Arc. 32.02. - Subsidie aan het Rijksinstituut voor Grondmechanica voor het 
opmaken van grondmechanische kaarten in samenwerking met diverse uniuer­ 
sitaire centra. 

Vastleggingen: 
Vastleggingen 1983 en vorige F 
Vastleggingen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

83 000 000 1 Nieuw vastleggingsplafond 

83 000 000 1 Nieuw ordonnanceringsplafond 

F 
F 

300 000 
7 700 000 

F 8 000 000 

F 9 700 000 

63 000 000 

6 000 000 
6 000 000 
8 000 000 

F 

Ordonnanceringen. 

Ordonnanceringen 1983 en vorige F 
Ordonnanceringen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 ... 

83 000 000 

49 000 000 
14 000 000 
6 000 000 
6 000 000 
8 000 000 

F 83 000 000 

Opmaken van grondmechanische kaarten van de meest belangrijke woon· en 
industriekernen van ons land waarvoor het Rijksinstituut voor Grondmechanica 
zich door de gespecialiseerde universitaire centra zal laten bijstaan. 



4/16 - 682/1 - 86/87 [· 102 l 

52. Administration des routes 

MISSIONS 

- L'Administration des routes a pour mission la construction, l'équipement, la 
modernisation, l'entretien et la gestion .des réseaux routier et autoroutier de 
l'Etat. 
Afin de remplir efficacement sa mission, l'Administration des routes dispose 
d'un instrument privilégié: le Fonds des Routes. 

52/0 - SUBSISTANCE 

52. Bestuur der wegen 

OPDRACHTEN 

- Het Bestuur van de wegen is belast met de aanleg, de inrichting, de modernise­ 
ring, het onderhoud en het beheer van de autosnelwegen en wegen van het 
Rijk. 

- Om zijn taak doeltreffend uit te kunnen voeren, beschikt het Bestuur der 
wegen over een bevoorrecht instrument : het Wegenfonds. 

52/0 - BESTAANSMIDDELEN 
. . •. 

Moyens en personnel 1986 1985 1984 Bezetting in personeel 

Organique - Administration centrale ... - - - Organiek - Centraal Besruur. 
Services extérieurs ... ... . .. 2 354 2 431 2 630 Buitendiensten. 

Non organique - Administration centrale - - - Niet-organiek - Centraal Bestuur. 
Services extérieurs ... ... 204 214 44 Buitendiensten. 

Total ... ... . .. 2 558 2 645 2 674 Totaal. 

(En millions de francs - ln miljdenen frank) 
R Moyens budgétaires I - Tit. Sect. Art. Lit. C.D. F C.N.D. +C.O. - N.G.K. +O.K. C.E. - V.K. 

Begrotingsmiddelen p 
1986 1985 1984 1986 1985 1984 

01. Personnel: - Personeel: 1 52 11.03 01 49 - 1 608,2 1 635,5 (') - - - 
07. Relations publiques : - Public relations: 
Congrès mondial de la Route 1987. - Wereld We- 
gencongres 1987 ... ... ... ... ... ... ... ... 1 52 33.09 07 77 - 5,0 p.m. p.m. - - - 

Total. - Totaal. 1 613,2 1 635,5 ( ') - - - 

(') Montant non disponible. 

COMMENT AIRES 

Art. l 1.03. - Rémunérations du personnel actif 
et en disponibilité. 

La décomposition de l'allocation de base est donnée dans le tableau récapitulatif 
des dépenses de personnel. 

Art. 33.09. - Subside pour l'organisation 
du 18' Congrès Mo11dial de la Route. - Bruxelles 1987. 

Le montant total du subside nécessaire pour l'organisation du 18' Congrès 
mondial de la Route est de 10 000 000 de francs. 

Un crédit de 5 000 000 de francs sera demandé au budget 1987. 

( •) Niet beschikbaar bedrag. 

COMMENTAAR 

Art. 11.03. - Bezoldiging uan het aktief 
en ter beschikking gesteld personeel. 

De verdeling van de basisallocatie wordt gegeven in de samenvattende tabel der 
personeelsuitgaven. 

Art. 33.09. - Subsidie voor het organiseren 11a11 het 18de Wereldcongres 
11an de Weg. - Brussel 1987. 

De totale subsidie nodig voor het organiseren van het 18de Wereldcongres van 
de Weg bedraagt 10 000 000 frank. 

Een krediet van 5 000 000 frank zal gevraagd worden in 1987. 



1()3 1 4/ 16 - 68211 - 86/87 

521 t -- ROUTFS .Uit - WEGEN 

Moyens en personnel: Inclus dans le programme 52!0. 
·-·- . -- -- -- ---- ______ ., ___ ... - ·-----·- --- ---~-- .. .. .. --·- . .. -·-- ··-· ---- ---~---·- -- ·------------------- - .... --- ----- ----· ... 

(En millions de francs - Ill miljoenen frank) 
R 

Moyens budgétaires 1 - Tit. Secr. Art. Lit. c.n. F C.N.D.+C.O. - N.G.K.+O.K. C.E. - V.K. 
Begrotingsmiddelen p 

1986 1985 1984 1986 1985 1984 

1 O. Routes: - Wegen: 
Transfert au Fonds des Routes. - Transfer naar het 

\îlegenfo11ds ... ... ... ... ... ... ... ... 1 52 ~1.01 10 31 p 63 180,8 50 192,8 46 564,5 ·- - - 
ll. lMALSO: 
Passage gratuit tunnel Escaut. - Kosteloze doorgang 
Scheldetunnel ... ... ... ... ... ... . .. . .. 1 52 132.01 11 48 p p.m. 121,6 110,2 - - - 

(3,9) (4,3) 
12. Routes, zonings touristiques: - Wegen en roe- 
ristische zonings : 

Entretien routes touristiques. - Onderhoud toeristi- 
sche wegen ... ... ... ... ... . .. ... ... 2 52 01.04 12 54 1 p.m. p.m. p.m. p.m . p.m. p.m. 

13. Entretien extraordinaire: - Buitengewoon 011- 

derhoud: 
Entretien extra. des routes. -·· Buitengewoon onder- 
houd wegen ... ... ... ... . .. ... ... ... 1 52 14.06 13 97 - p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. 

Total. - Totaal. 63 180,8 50 314,4 46 674,7 p.m. p.m. p.m. 
(3.9) (4.3) 

He1.ctting in personeel: Inbegrepen in het programma 5210. 

COMMENT AIRES 

a) Objet du programme 

Couvrir partiellement les dépenses courantes du Fonds des Routes. 

b) Le Fonds des Routes 

Le Fonds des Routes a été créé par la loi du 9 août 1955. li s'agir d'un organisme 
d'intérêt public figurant dans le texte de l'article l .A de la loi du 16 mars 1954. 

l O Mission du Fonds des Routes. 

Le Fonds des Routes est chargé de financer pour compte de l'Etar et d'exécuter 
en collaboration avec les services de celui-ci les travaux de construction, d'aména­ 
gement, de modernisation et d'entretien des autoroutes non concédées et des 
routes de l'Etat. 

Le Fonds prend également en charge: 
la construction et l'acquisition de bâtiments ainsi que l'achat de l'équipement 
nécessaire à l'exploitarion et à l'entretien de ces routes et autoroutes; 

la construction des postes de gendarmerie situés le long des autoroutes; 
des participations dans le financement des associations intercommunales 
chargées de la construction des autoroutes concédées; 
la construction, l'aménagement, la modernisation. l'entretien et le finance­ 
ment des installations électriques ainsi que les frais d'exploitation y afférents; 
il effectue au nom de l'Etat les acquisitions et les expropriations nécessaires 
à cet effet. 

De plus le Fonds des Routes est autorisé ,1 la demande ou avec l'accord de la 
province ou de la commune, à financer et à exécuter des travaux de construction 
de pistes cyclables situées sur le domaine de la voirie provinciale ou communale. 

2" Pour accomplir ces missions l'Etat met gratuitement ù la disposition du 
Fonds les services. équipement et installations nécessaires. Le Fonds peut en outre, 
acquérir ou louer de l'équipement et des installations et s'assurer tous autres 
concours nécessaires. 

Pour accomplir les missions qui lui sont confiées, le Fonds des Routes dispose 
des ressources suivantes: 

tout ou partie des produits des droits, taxes et impôts se rapportant au secteur 
des véhicules à moteur et à la circulation routière (entre autres les droits 
d'accises sur les huiles minérales, la taxe sur la valeur ajoutée et la taxe de 
circulation sur les véhicules automobiles), le budget des Voies et Moyens fixe 
la quote-pan des droits, taxes et impôts qui est attribuée au Fonds; 

le produit des droits, taxes et impôts spéciaux établis au profit du Fonds; 

COMMENTAAR 

a) Doel van het programma 

Het gedeeltelijk dekken van de lopende uitgaven van het Wegenfonds. 

b) Het Wege,zfonds 

Het Wegenfonds werd opgericht bij de wet van 9 augustus 1955. Het betreft 
een instelling van openbaar nut die opgenomen is in het artikel l .A van de wet 
van 16 maart 1954. 

1° Opdracht van het Wegenfonds. 

Het Fonds heeft tot opdracht de werken tot aanleg, verbetering, modernisering 
en onderhoud van de niet geconcessioneerde autosnelwegen en van de rijkswegen 
voor rekening van het Rijk te financieren en in samenwerking met de rijksdiensten 
uit te voeren. 

Het Fonds neemt ook te zijne laste: 
het optrekken en het aankopen van gebouwen alsook het aankopen van 
uitrusting die nodig is voor de exploitatie en het onderhoud van deze wegen 
en autosnelwegen; 
het optrekken van rijkswachtposten langs de autosnelwegen; 
de participatie in de financiering van de intercommunale verenigingen die 
belast zijn met de bouw van in concessie gegeven autosnelwegen; 
de oprichting, de verbetering, de modernisering, het onderhoud en. de finan­ 
ciering van de elektrische installaties en de daarbij horende exploitatiekosten; 
de hiertoe nodige aankopen en onteigeningen, in naam van de Staat. 

Daarenboven is het Fonds gemachtigd om, op verzoek of met goedvinden van 
de provincie of de gemeente op het domein van provincie- of gemeentewegen 
werken tot aanleg van fietspaden te financieren en uit te voeren. 

2" Voor het uitvoeren van die opdrachten, stelt de Staat kosteloos de nodige 
diensten, uitrusting en installaties ter beschikking van het Fonds. Het Fonds mag 
daarenboven de nodige uitrusting en installaties aankopen of huren en zich alle 
andere nodige medewerking verzekeren. 
Om de hem toevertrouwde opdrachten te vervullen kan het Wegenfonds putten 

uit de volgende bronnen : 
de gehele of gedeeltelijke opbrengst van de rechten, taksen en belastingen 
betreffende de sector motorvoertuigen en wegverkeer (onder andere de ac­ 
cijnsrechten op de minerale olie, de belasting op de toegevoegde waarde en 
de verkeersbelasting op autovoertuigen}, de rijksmiddelenbegroting stelt het 
aandeel vast van rechten, taksen en belastingen dat aan het Fonds wordt 
toegekend; 
de opbrengst van de rechten, taksen en speciale belastingen ingesteld ten 
gunste van het Fonds; 



4/16 · (i82/1 · 86/ 87 1 104 l 

-·- Ic produit des redevances dues pour la concession des services au profit des 
usagers: 
le produit des emprunts ,\ long, court et moyen terme moyennant l'accord du 
Ministre des Finances; 
les avances et dotations éventuelles du Trésor; 
les revenus propres au Fonds. 

c) [ustification des allocations de base 

Art. 41.01. - Transfert au Fonds des Routes. 

Crédits destinés à couvrir partiellement les dépenses courantes du Fonds des 
Routes. 

Le crédit inscrit sera transféré au compte 80.09.00.B de la section" Opération 
d'ordre de Trésorerie» - Compte courant du Fonds des Routes. 

Art. 32.01. - Subvention destinée à assurer la gratuité de passage 
par les tunnels de l'Escaut. 

« Intercommunale Maatschappij van de Linker Scheldeoever» (IMALSO). 
Cette intercommunale a financé la construction du tunnel sous l'Escaut et 

pouvait conformément à l'article 8 de ses statuts réclamer un droit de passage, 
ce qui fûtle cas jusqu'au 31 juillet 1958. A cette date, une convention passée entre 
l'Etat belge et I'« Intercommunale Maatschappij van de Linker Scheldeoever» 
(IMALSO) stipulait la suppression du péage et son remplacement par une 
subvention forfaitaire dont le montant est lié à l'index des prix à la consomma­ 
tion. 

Art. 01.04. - Dépenses se rapportant à la création, l'amélioration et l'entretien 
des routes touristiques provinciales et communales ainsi que des zonings 
touristiques (pour mémoire). 
Engagements : 

Engagements 1983 et antérieurs ... 
Engagements 1984 ... 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Plafond d'engagement ... 

Ordonnancements: 
Ordonnancements 1983 et antérieurs ... 
Ordonnancements 1984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Plafond d'ordonnancement ... 

F 

- de opbrengst van de vergoedingen afkomstig van de geconcessioneerde dien­ 
sten ten behoeve v,111 de gebruikers; 

- de opbrengst van de leningen op lange, middellange en korte termijn die 
werden uitgeschreven met toestemming van het Ministerie van Financiën; 

- de voorschotten en eventuele dotaties van de Schatkist; 
- de eigen inkomsten van het Fonds. 

c) Verantwoording van de basisallocaties 

Art. 41.01. - Transfer naar het Wegenfonds. 

Kredieten bestemd om gedeeltelijk de lopende uitgaven van het Wegenfonds 
te dekken. 

Het uitgetrokken krediet zal worden overgedragen op de rekening 80.09.00.B 
van de sectie « Thesaurieverrichtingen voor orde» - Rekeningcourant van het 
Wegenfonds. 

Art. 32.01. - Subsidie bestemd om de kosteloze doorgang 
door de Scheldetunnels te verzekeren. 

Intercommunale Maatschappij van de Linker Scheldeoever (IMALSO). 
Deze intercommunale maatschappij heeft de aanleg van de tunnel onder de 

Schelde gefinancierd en kon in overeenstemming met artikel 8 van haar statuten 
een doorgangsrecht eisen, wat het geval was tot 31 juli 1958. Op deze datum 
bepaalde een overeenkomst afgesloten tussen de Belgische Staat en de IMALSO 
de opheffing van de tol en de vervanging ervan door de forfaitaire subsidie 
waarvan het bedrag gekoppeld is aan het indexcijfer van de consumptieprijzen. 

Art. 01.C l. - Uitgaven betreffende de aanleg, de verbetering, en het onaerhoud 
van provinciale en gemeentelijke toeristische wegen, alsmede van toeristische 
gebieden (pro memorie). 
Vastleggingen : 

59 500 000 1 Vastleggingen 1983 en vorige ... . .. F 
Vastleggingen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

59 500 000 

F 59 500 000 1 Vastleggingsplafond ... ... . .. . .. ... ... ... F 59 500 OÓO 

Ordonnanceringen : 
F 53 948 000 1 Ordonnanceringen 1983 en vorige ... ... ... ... F 53 948 000 

Ordonnanceringen 1984 ... ... ... ... ... ... - 
5 552 000 1 Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985 5 552 000 

Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

F 59 500 000 1 Ordonnanceringsplafond ... ... ... . .. F 59 500 000 



1 tos l 4/ 16 • 68211 · 86/87 

d) IJ11dg,11 dv syntl:•,lst1 
l'omis des Routes 

Evolution des recettes et des dépenses courantes, 

(En milliers de francs) 

d) Verkorte lu!gmti11g 
\Vegen fonds 

Evolutie van de lopende ontvaugstcn en uitg,1ven. 

(ln duizendtallen frank) 

1986 
1985 

Adapté 

Aangepast 

A. - Opérations courantes 

Dépenses: 
Personnel (chapitre 51) 
Prestations, fournitures, travaux, etc. ayant pour objet 

des services ou des biens non susceptibles d'être in­ 
ventoriés (partie chapitre 52) ... 

Intérêts emprunts Fonds des Routes (panic chapitre 52) 
Courtages et frais (partie chapitre 52) ... 
Mission statutaire (partie chapitre 53): 
- Entretien 
- Charges d'intérêts des emprunts des Intercommuna- 

les ... 
- Charges afférentes au capital des Intercommunales 

- Charges ouvertures de crédits des Intercommunales 

- Divers ... 

Total des dépenses courantes ... 

Recettes: 

Recettes diverses 
Revenus panicipation aux Intercommunales 

Récupération charges relatives aux prêts accordés aux 
Intercommunales ... 

Récupération rémunérations personnel mis à la disposi- 
tion du Département et des Cabinets ministériels ... 

Recettes de transfert. .. 

Total recettes courantes 

B. - Opérations de capital 

Dépenses: 
Investissements ( partie chapitre 5 3) 
Biens patrimoniaux (chapitre 55) ... 
Participations (partie chapitre 56) ... 

Sous-totaux ... 

Amortissement de la dette: 
Emprunts intercommunales (partie chapitre 53) ... 
Emprunts Fonds des Routes (partie chapitre ·56) 

Totaux dépenses de capital ... 
Recettes: 

Emprunts 

Totaux recettes de capital ... 

Totaux A+ B + chapitre 59 (dépenses). 
Totaux A+ B + chapitre 59 (recettes). 

2 614 775 2 674 976 

384 089 362 500 
52 822 902 40 715 060 

1 000 000 1 000 000 

8 824 000 5 712 000 

394 488 754 275 

- - 

- - 

310 310 

66 040 564 51 219 121 

603 080 597 760 

- - 

407 500 

63 180 800 

436 000 

50 192 741 

64 191 380 51 226 501 

16 014 000 21 161 680 
16 978 16 978 
70 500 70 500 

16 101 478 21 249 158 

2 644 900 5 012 200 
49 399 265 72 034 224 

68 145 643 98 295 582 

70 000 000 99 000 000 

70 000 000 99 000 000 

134 212 307 149 539 703 
134 217 480 150 251 421 

A. - Lopende verrichtingen 

Uitgauen : 
Personeel (hoofdstuk 51 ). 
Prestaties, leveringen, werken, enz. die het voorwerp 

uitmaken van diensten of goederen die niet kunnen 
geïnventariseerd worden (deel hoofdstuk 52), 

Intresten leningen Wegenfonds (deel hoofdstuk 52). 
Makelaarslonen en kosten (deel hoofdstuk 53). 
Statutaire opdracht (deel hoofdstuk 53): 
- Onderhoud. 
- Intrestlasten van de leningen der lntercommunalen. 

- Lasten in verband met het kapitaal der Intercommu­ 
nale Verenigingen. 
- Lasten kredietopeningen van de Intercommunale 

Verenigingen. 
- Diversen. 

Totaal lopende uitgaven. 

Ontvangsten: 

Diverse ontvangsten. 
Opbrengsten uit de participatie in de Intercommunale 

Verenigingen. 
Recuperatie van de lasten in verband met de leningen 

toegestaan aan de lntercommunalen. 
Recuperatie van de bezoldigingen van het personeel ter 

beschikking gesteld van het Departement en de mini­ 
steriële Kabinetten. 

Ontvangsten van de transfer. 

Totaal lopende ontvangsten. 

B. - Kapitaalverrichtingen 

Uitgaven, 
Investeringen (deel hoofdstuk 53). 
Patrimoniale goederen (hoofdstuk 55). 
Deelnemingen (deel hoofdstuk 56). 

Subtotalen. 

Aflossing van de schuld : 
Leningen intercommunales (deel hoofdstuk 53). 
Leningen Wegenfonds (deel hoofdstuk 56). 

Totalen kapitaaluitgaven. 

Ontvangsten: 

Leningen. 

Totaal kapitaalontvangsren. 

Totalen A+ B + hoofdstuk 59 (uitgaven). 
Totalen A+ B + hoofdstuk 59 (ontvangsten). 



4/16 - 682/l - 86/87 [ I06 ] 

53. Administration des Bâtiments 

MISSIONS 

Cette administration assure la construction et l'entretien des bâtiments néces­ 
saires aux organismes internationaux (C.E.E., S.H.A.P .E., O. T.A.N .... ). Cette 
activité concerne non seulement les complexes administratifs, mais aussi des 
bâtiments scolaires et de délassement. Elle assure également l'entretien des 
habitations royales et de leurs dépendances. 

5310 - SUBSISTANCE 

5J. Bestuur der Gebouwen 

OPDRACHTEN 

Dit bestuur zorgt voor de oprichting en het onderhoud van de voor de 
internationale instellingen (E.E.G., S.H.A.P.E., N.A.V.0.) nodige gebouwen. 
Het betreft niet alleen de administratieve complexen, maar ook de schoolgebou­ 
wen en de gebouwen voor vrijetijdsbesteding. Het zorgt tevens voor het onder­ 
houd van de koninklijke verblijven en van hun aanhorigheden. 

5310 - BESTAANSMIDDELEN 

Moyens en personnel 1986 1985 1984 Bezetting in personeel 

Organique - Administration centrale ... - - - Organiek - Centraal Bestuur. 
Services extérieurs ... ... ... 1 120 1 154 1 237 Buitendiensten. 

Non organique - Administration centrale. - - - Niet-organiek - Centraal Bestuur. 
Services extérieurs ... 103 133 57 Buitendiensten . 

Total ... ... ... 1 123 1 287 1 294 Totaal. 

(En millions de francs - ln miljoenen frank) 
R Moyens budgétaires 1 - Tit. Sect. Art. Lit. C.D. F C.N.D. + e.o. - N.G.K. + O.K. C.E. - V.K. 

Begrotingsmiddelen p 
1986 1985 1984 1986 1985 1984 

01. Personnel: - Personeel: 
Rémunérations personnel d'Etat. - Bezoldigingen 

rijkspersoneel ... ... ... ... ... ... ... ... 1 53 h 1.03 01 76 - 842,8 848,0 (·) - - - 
09. Divers : - Diverse: 
Régie Bâtiments. Frais généraux. - Regie Gebou- 
wen. Algemene kosten ... ... ... ... ... ... 1 53 41.64 09 52 p 15,5 26,7 26,8 - - - 

Total. - Totaal. 858,3 874,7 (·) - - - 

(•) Montant non disponible. 

COMMENT AIRES 

Art. 11.03. - Rémunérations du personnel actif 
et en disponibilité. 

La décomposition de l'allocation de base est donnée dans le tableau récapitulatif 
des dépenses de personnel. 

Art. 41.64. - Subvention à payer à ia Régie des Bâtime11ts 
e11 l'tte de couvrir les frais généraux exposés par celle-ci. 

Les crédits sollicités doivent couvrir les dépenses d'intérêts et représentent des 
montants provisionnels en vue d'assurer en temps opportun les remboursements 
des dépenses en cause. 

( •) Niet beschikbaar bedrag. 

COMMENTAAR 

Art. 11.03. - Bezoldiging van het aktief 
en ter beschikking gesteld personeel. 

De verdeling van de basisallocarie wordt gegeven in de samenvattende tabel der 
personeelsuitgaven. 

Art. 41.64. - Aan de Regie der Ge/Jouwen te storten subsidie tot dekking 
11a11 de door deze instelling gedragen algemene kosten. 

De gevraagde kredieten zijn bestemd om de interesten re dekken en zijn 
provisionele bedragen om deze uitgaven te zijner tijd re kunnen terugbetalen. 



[ 107 ] 4/ 16 - 682/1 - 86/87 

Hl 1 - 111\TIMENTS DE l.'ETI\T 

Moyens en personnel: indus dans Ic programme .5.J/0. 

Bi 1 -- RIJKSGEBOUWEN 

Bezetting in personeel: inbegrepen in het programma 53/0. 

Moyens budgétaires 

Begrotingsmiddelen 
Tit. [Secr. I Art. I Lit. IC.D. 

R 
1 
F 
p 

(En millions de francs - In miljoenen Jm11k) 

C.N.D. +e.o. - N.G.K. +O.K. C.E. - V.K. 

1986 1985 1984 1986 1985 1984 

10. Entretien bâtiments Etal: - Onderhoud rijks­ 
gebouwen: 

Entretien à certains bâtiments. - Onderhoud aan 
sommige gebouwen 

Annuités travaux dans bâtiments loués. - Annuïtei­ 
ten werken in gehuurde gebouwen 

11. Résidences royales : - Koninklijke domeinen: 
Palais er domaines royaux. - Koninklijke paleizen 
en domeinen ... 

f2. Crédit Régie Bâtiments. - Krediet Regie der 
Gebouwen ... 

Régie des Bâtiments. Loyers irrécupérables. - Regie 
der Gebouwen. Niet terugvorderbare huurgelden 

13. Construction bâtiments Etat: - Bouwen rijks­ 
gebouwen: 

Construction, transformation bâtiments Etat. - 
Bouwen, verbouwen rijksgebouwen . . . . . . . .. 

14. Construction Wallonie: - Bouwen in Wallo­ 
nië: 

Acquisition d'immeubles. - Aankoop van gebou­ 
wen ... 

19. Divers: - Diverse: 
Subs. monument S.M. Reine Elisabeth. - Monu­ 
ment H.M. Koningin Elisabeth ... 

2 

2 

2 

2 

2 

53 11.2.201 10 1 48 

53 bt.091 1 o 1 94 

53 11.2.211 11 

53 ~1.031 12 

52 

36 

53 k t.651 12 1 58 

53 172.021 13 

s3 bt.061 14 

53 ~2.011 19 

36 

89 

53 

p 

Total. - Totaal. 

80,1 

p.m. 

18,6 

8 943,8 

p.m. 

6,0 

p.m. 

p.m. 

111,9 
(14,8) 

p.m. 

18,6 

9 647,0 

p.m 
(6,2) 

4,0 

p.m. 

p.m. 

36,7 
(13,1) 

0,1 

19,6 

8 180,0 

2,5 
(40,1) 

4,4 

p.m. 

p.m. 

p.m. 

5,0 

p.m. 

p.m. 

p.m. 

5,0 

p.m. 

p.m. 

p.m. 

5,1 

p.m. 

p.m. 

9 048,5 9 781,5 
(21,0) 

8 243,3 
(53,2) 

5,0 5,0 5,1 

COMMENT AIRES 

a) Objet du programme 

1" Le programme regroupe les activités suivantes: 
l'entretien des habitations royales et de leurs dépendances; 

- les investissements à réaliser pour augmenter le patrimoine de l'Etat. 

2" La Régie des Bâtiments. 
La Régie des Bâtiments a été créée par la loi <lu 1" avril 1971. Il s'agir <l'un 

organisme d'intérêt public figurant dans le texte de l'article l .A de la loi du 
16 mars 1954. 
La Régie <les Bâtiments est chargée de mettre à la dispostion de l'Etat, les 

terrains, les bâtiments et leurs dépendances nécessaires aux services de l'Er,11, aux 
services publics gérés par lui, ainsi qu'au logement de certaines catégories <lu 
personnel rétribué par l'Etat. 

A cet effet, la Régie des Bâtiments construit, aménage et entretient les bâti­ 
ments; elle exproprie, vend, prend et donne en location les immeubles et fait 
toutes opérations se rapportant à son objet. 

Son activité concerne principalement les immeubles de bureau. Cependant son 
champ <l'action s'étend lui aussi .'l la construction, l'aménagement et l'entretien 
des logements pour les agents de postes, les éclusiers, les gendarmes •... 

COMMENTAAR 

a) Doel 11an het programma 

1 ° Het programma groepeert de volgende activiteiten: 
her onderhoud van de koninklijke verblijfplaatsen en hun aanhorigheden; 

- de te verwezenlijken investeringen ter verhoging van het staatsbezit. 

2" De Regie der Gebouwen. 
De Regie der Gebouwen werd opgericht bij de wet van I april 1971. Het betreft 

een instelling van openbaar nut die opgenomen is in her artikel l .A van de wet 
van 16 maart 1954. 

De Regie der Gebouwen heeft als opdracht de terreinen, de gebouwen en de 
aanhorigheden <lie noodzakelijk zijn voor de diensten van de Staat, voor de door 
de Staat beheerde openbare diensten, alsmede voor de huisvesting van sommige 
categorieën van het door de Staat bezoldigd personeel, ter beschikking te stellen 
van de Staat. 
Daartoe zorgt de Regie der Gebouwen voor de bouw, de inrichting en het 

onderhoud van de gebouwen; zij onteigent, verkoopt, neemt en geeft onroerende 
goederen in huur en verricht alle handelingen met betrekking rot het door haar 
nagestreefde doel. 

Haar activiteiten hebben hoofdzakelijk betrekking op <le kantoorgebouwen. 
Haar werkingsgebied strekt zich echter ook uit rot de bouw, de inrichting en het 
onderhoud van de gebouwen voor de postbeambten, de sluiswachters, de rijks­ 
wacht, ... 



4/ 16 - 682/1 - 86/87 1 108 l 

b) [ustification des allocations de /i,1s,· 

Art. 12.20. - Dépenses se mpponant l) dt-·s trat1~11n: d'entretien «:ou11111t ,) l rrtains 
/1,1ti111e11ts <1pp,ute11,1111 ,l l'Etat 011 lonès 1u11· Ini dom Ic ,:orlt 11e p,•111 ,1,,.., 
s11pportè par la Régie des Bâtiments crè.',· pur /,1 loi du 1" avril l 9ï 1, e11 ce 
compris le mai11tien c11 /,011 état des habitations royales, de leurs parcs et 
dépendances. 

Entretien de bâtiments non gérés par la Régie des Bârimenrs, notamment les 
écoles européennes et le complexe de Berlaymonr à Bruxelles, etc. 

b) V,·r,111111·001·,/irrg v,rn de hasisallucatre« 

Art. 12.21. - Dépenses se rapportant à la consommation d'eau, d'électricité et 
au chauffage du domaine d'Argenteuil, des palais royaux de Bruxelles et Laeken 
et de la conciergerie à Marche-les-Dames. 

Art. 61.03. - Crédits à mettre à la disposition de la Régie des Bâtiments, 
créée par la loi du 1" avril 1971. 

Ordonnancements: 

Ordonnancements 1983 et antérieurs ... 
Ordonnancements 1984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 

Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'ordonnancement 

F 61 483 200 000 
8 180 000 000 

9 647 000 000 
8 943 800 000 

F 88 254 000 000 1 Nieuw ordonnanceringsplafond 

Ce crédit est destiné à l'apurement, d'une part, des obligations contractées 
antérieurement tant par l'Etat (Ministère des Tra vaux publics - Administration 
des Bâtiments) que la Régie des Bâtiments et, d'autre part, des nouvelles obliga­ 
tions à contracter au cours de l'année budgétaire. 

Le montant en francs représente l'effort proprement dit de l'Etat pour augmen­ 
ter, au cours de l'année budgétaire considérée, son patrimoine immobilier, 
conformément à l'article· 8, 2°, de la loi du 1" avril 1971 portant création de la 
Régie des Bâtiments. 

Art. 72.02. - Construction, transformation et aménagement 
des bâtiments de l'Etat, y compris honoraires des architectes. 

Engagements: 

Engagements 1983 et antérieurs ... 
Engagements 1984 ... 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 

Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'engagement 

Ordonnancements: 

Ordonnancements 1983 et antérieurs ... 
Ordonnancements 1984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 

Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'ordonnancement 

F 13 847 000 
5 093 000 
3 860 000 

5 000 000 
5 000 000 

F 

F 

32 800 000 

12 530 000 
4 425 000 
5 845 000 

4 000 000 
6 000 000 

F 

En millions 
de francs 

Argenteuil - Domaine royal: 
Divers travaux 5 

Art. 12.20. - l.litg,1111!11 betreffende lopende onderhoudswerken aan sommige 
.~1-•bn11we11 toebehorende ,1,111 ofgebuurd door /1111 Ri1k waarvan de kosten niet 
kunnen gedragen worden door de Regie der Gebouwen, opgericht bii de wet 
11<111 1 april 1971, hierin begrepen het in goede staat houden va11 de koninklijke 
uioningen, hun parken en aanhorigheden. 

Onderhoud van gebouwen niet door de Regie der Gebouwen beheerd, inzon­ 
derheid de Europese scholen en het complex "Berlaimont" te Brussel, enz. 

Art. 12.21. - Uitgaven betreffende het water, elektriciteitsverbruik en de ver­ 
w.11111ing van het domein van Argenteuil, de koninklijke paleizen van Brussel 
e11 Laken en de huisbeu/aardersu/oning te Marche-les-Dames. 

Arc 61.03. - Krediet ter beschikking te stellen 
van de Regie der Gebouwen opgericht door de wet van 1 april 1971. 

Ordonnanceringen : 

Ordonnanceringen 1983 en vorige F 
Ordonnanceringen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 

1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

61 483 200 000 
8 180 000 000 

9 647 000 000 
8 943 800 000 

F 88 254 000 000 

Dit krediet is bestemd voor de aanzuivering, enerzijds, van de vroegere zowel 
door de Staat (Ministerie van Openbare Werken - Besruur der Gebouwen) als 
door --,,. Regie der Gebouwen aangegane verbintenissen en, anderzijdc, Je nieuwe 
aan re gane verbintenissen gedurende het begrotingsjaar. 
Het bedrag in frank vertegenwoordigt de eigenlijke inspanning van de Staat tot 

vermeerdering van zijn onroerend bezit in voornoemd begrotingsjaar overeen­ 
komstig artikel 8, 2°, van de wet van 1 april 1971 houdende oprichting van de 
Regie der Gebouwen. 

Art. 72.02. - Bouwen, verbouwen en geschikt maken 
van rijksgebouwen, architectenhonoraria inbegrepen. 

Vastleggingen: 

Vastleggingen 1983 en vorige F 
Vastleggingen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 

1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

13 847 000 
5 093 000 

3 860 000 
5 000 000 
5 000 000 

Nieuw vastleggingsplafond .. . F 

Grdonnanceringen : 

Ordonnanceringen 1983 en vorige F 
Ordonnanceringen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 

1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

32 800 000 1 Nieuw ordonnanceringsplafond 

32 800 000 

12 530 000 
4 425 000 

5 845 000 
4 000 000 
6 000 000 

F 32 800 000 

ln miljoen 
frank 

Argenteuil - Koninklijk domein: 
Diverse werken 5 



[ 109 .l 4/16 - 682/l - 86/87 

Art. 01.06. -- Acquisitions tl'imtneubics ,•t c/1• 1,,,.,.,1i11s, 1111,: 0111,,1/i> (y compris 
les ten-,1i11s ,) 1.1oc,1tion résidentielle}. équipemen: •~t cu11éna.~,,,ne,11 des tent1u1s 
,~,, t'ltf! de la construction de logements uu de l'aménagement des sites, démoli­ 
lion et ,onstructirm d'i11111w11/J/i?s, ,,ide ,111x expropriés, alimentation d11 fonds 
de construction de logements, prise e11 c/,,1,~i:r,: d'intérêts relatif, à des ,•111/J1'1111rs 
pour co11stmctio11 de logements ,•t autres dépenses à réaliser dans le cadre des 
crédits parallèles octroyés à la \Val/011ie pour 1972 (pour mémoire). 

Engagements: Yastleggingen : 

Engagements 1983 et antérieurs ... f 545 400 000 Vastleggingen 1983 en vorige F 545 400 000 
Engagements 1984 ... - Vastleggingen 1984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 - Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 

1985 
Crédits ajustés 1985 - Aangepaste kredieten 1985 
Autorisations nouvelles 1986 - Nieuwe machtigingen 1986 

Plafond d'engagement F 545 400 000 Vastleggingsplafond F 545 400 000 

Ordonnancements : Ordonnanceringen : 

Ordonnancements 1983 et antérieurs ... F 377 994 000 Ordonnanceringen 1983 en vorige F 377 994 000 
Ordonnancements 1984 - Ordonnanceringen 1984 - 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 167 406 000 Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 

1985 167 406 000 
Crédits ajustés 1985 - Aangepaste kredieten 1985 
Autorisations nouvelles 1986 - Nieuwe machtigingen 1986 

Plafond d'ordonnancement ... F 545 400 000 Ordonnanccringsplafond F 545 400 000 

Art. 41.65. - Remboursement à la Régie des Bâtiments de loyers et charges 
communes qui, par suite de certaines circonstances, s'avèrent irrécupérables 
auprès d'un département ministériel (pour mémoire). 

Art. 52.01. - Subside à l'A.S.B.L. «Comité national d'Hommage à S.M. la 
Reine Elisabetb » pour l'érection d'un monument à la mémoire de la Reine 
Elisabeth (pour mémoire). 

Art. 0 l .06. ·- 1\i111koo/J 11.111 gebomoc»: ,,,., onbebouude nf bebouwde terreinen 
(daaronder begrepen de t.·oor u1n"t:'II bestemde t,11·rci11e11}, uitrusting en ge• 
schikr111aki1,g MIi gronden 1mol' u:011i11gbouw of terreinaanleg, slopen en 
l>o11w,!11 '""' gdm11wf'11, hulp '"'" onteigenden, stijving van het u/oningbouu» 
fonds, dragu, v'°"' de rentelast 1N1n iooningbouudeningen en andere uitgaven 
i11 het mam i·a11 de vuol' 197 2 '"'" W,1/1011ië toegekende compensatiekredieten 
(pro memorie). 

Art. 41.65. - Terugbetaling aan de Regie der Gebouwen va11 huurgelden en 
gemeenschappelijke lasten die tengevolge van bepaalde omstandigheden niet 
van een ministerieel departement kunnen worden teruggevorderd (pro memo­ 
ri~ :_ 

Art. 52.01. - Toelagen aan de V.Z. W. « Nationaal Comité voor Huldebetoon 
aan H.M. Koningin Elisabeth » voor de oprichting van een monument ter 
nagedachtenis van Koningin Elisabeth (pro memorie). 

Engagements : Vastleggingen: 

Engagements 1983 et antérieurs ... F - Vastleggingen 1983 en vorige F 
Engagements 1984 ... - Vastleggingen 1984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 4 000 000 Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 

1985 4 000 000 
Crédits ajustés 1985 ... ... - Aangepaste kredieten 1985 
Autorisations nouvelles 1986 - Nieuwe machtigingen 1986 

Plafond d'engagement F 4 000 000 V astleggingsplafond F 4 000 000 

Ordonnancements: Grdonnanceringen : 

Ordonnancements 1983 et antérieurs ... F - Ordonnanceringen 1983 en vorige F 
Ordonnancements 1984 - Ordonnanceringen 1984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 4 000 000 Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 

1985 4 000 000 
Crédits ajustés 1985 - Aangepaste kredieten 1985 
Autorisations nouvelles 1986 - Nieuwe machtigingen 1986 

Plafond d'ordonnancement ... F 4 000 000 Ordonnanceringsplafond F 4 000 000 



4/16 - 682/1 - 86/87 [ 110 J 

<:) /J11dgets de synthèse dos parastatau» 

Régie <les Biîtimcnts 

(En millions de fr:incs) 

c) Afg,iko,·t" l1egroti11g1.•11 '"'" de parastntalen 

---- - --· ---- --·-- -· ---- - -- -- --------· - ·- -·- . -· ---- -- 
1986 

A. - RECETTES A. - ONTVANGSTEN 

a) Recettes de fonctionnement: a) Administratieve werking: 
- Recettes diverses ... ... ... .. . ... ... ... ... ... ... 142,6 - Diverse ontvangsten. 
- Redevance d'occupation payée par les occupants de bâtiments - Bezettingsvergoeding betaald door de bezetters van rijksgebou- 

de l'Etat (partim) ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 1 321,6 wen (partim). 
- Dotation (voir art. 41.64 + tiers) ... ... ... ... ... ... 27,8 - Dotatie (zie art. 41.64 + derden). 
b) Recettes statutaires: b) Statutaire opdracht: 
- Recettes diverses ... ... ... ... ... ... ... ... . .. ... 53,9 - Diverse ontvangsten . 
- Loyers récupérés auprès des occupants de bâtiments loués ... 4 187,2 - Huurgelden gerecupereerd van de bezetters van gehuurde ge- 

bouwen. 
- Redevance d'occupation (partim) ... ... ... ... ... ... 1 132,0 - - Bezettingsvergoeding (partim) . 
- Dotation (voir art. 61.03) ... ... ... . .. .. . ... . .. . .. 8 943,8 - Dotatie (zie art. 61.03) . 

c) Recettes pour ordre ... ... ... ... ... ... ... .. . ... 1 020,9 c) Orderekeningen. 

Total des recettes ... ... ... 16 829,8 Totaal van ontvangsten . 

B. - DEPENSES B. - UITGAVEN 

a) Dépenses de fonctionnement : a) Administratieve werking: 
- Personnel •·•• ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 1 400,3 - Personeel. 
- Prestations, fournitures, travaux, etc. ayant pour objet des - Prestaties, leveringen, werken, enz. die het voorwerp uitmaken 

services ou de biens non susceptibles d'être inventoriés ... 104,7 van diensten of goederen die niet kunnen geïnventariseerd wor- 
den. 

- Biens inventoriés ... _., ... ... .. . . .. ... ... ... ... 11,5 - Geïnventariseerde goederen. 
- Divers ... ... ... ... ... ... .. . ... . .. ... .. . ... 1,6 - Diversen 

b) Dépenses statutaires: b) Statutaire opdracht: 
- Intérêts d'emprunts ... ... ... .. . ... _., ... ·-· ... 27,8 - Intresten op leningen. 
- Entretien de bâtiments de l'Etat ... _., ... ... ... ... 1 132,0 - Onderhoud van rijksgebouwen. 
- Location de bâtiments ... ... ... --- .. . ... ... ... ... 4 187,2 - Huur van gebouwen. 
- Construction et aménagement de bâtiments ... ... ... ... 8 851,9 - Oprichting en inrichting van gebouwen. 
- Amortissement d'emprunts ... ... ... ... ... ... _., ... 91,9 - Delging van leningen. 

c) Dépenses pour ordre : c) Orderekeningen: 
- Entretien et réparations dans les cirés administratives de l'Etat. 360,4 - Onderhoud en herstellingen in de rijksadministratieve centra 

van de Staat. 
- Investissements ... ... ... .. . ... ... .. . ... ... .. . 660,5 - Investeringen . 

T oral des dépenses ... ... ... 16 829,8 Totaal van uitgaven. 

Regie der Gebouwen 

(ln miljoenen frank) 



1 11 4/16 - 682/1 - 86/87 

5.112 -- BATIMENTS C.E.E. 

Moyens en personnel: inclus dans Ic prugr.uumc .5.1/0. 

5312 - GEIIOUWEN E.E.G. 

Llczctting in personeel: inbegrepen in het programma .'i3/0. 
- --- - -··- -·--·-·--·---·-···· ·- . -··--- .. . . -- -- ---· ·----- ···- -·------ --- ··- - --- ·-- - ---- -- -· ·-- ... -----·---~ ---• 

(En millions de francs - 111 miljoenen frank) 
R 

Moyens budgétaires 1 - Tit. Sect. Arr. Lit. e.o. F C.N.D. +C.O. - N.G.K. +O.K. C.E. - V.K. 
Begrotingsmiddelen p 

1986 1985 1984 1986 1985 1984 

20. Ecoles européennes: - Europese scholen: 
Ecoles européennes - Achats. - Europese scholen 
- Aankopen ... ... ... ... ... ... ... ... 2 53 ~1.02 20 34 I p.m. p.m. 2,0 p.m. p.m . 1,3 

Ecoles européennes - Construction. - Europese 
scholen - Bouw ... ... ... . .. ... ... ... 2 53 v'2.04 20 49 1 125,0 47,0 27,2 150,0 85,0 45,9 

21. Cité administrative C.E.E.: - Administratieve 
wijk E.E.G.: 

Cité administrative. - Administratieve wijk ... ... 2 53 171.04 21 41 1 193,0 67,0 2,1 199,0 80,0 11,6 
Complexe Berlaymont. - Berlaimont complex ... 2 53 ~2.03 21 47 I 45,0 280,0 314,8 213,0 280,0 312,1 
22. Conseil Ministres C.E.E.: - Ministerraad 

E.E.G.: 
Construction bâtiments. - Bouwen van gebouwen 2 53 172.10 22 69 1 87,0 2,0 2,0 87,0 p.m, 0,2 
29. Divers : - Diverse: 
Aménagement bâtiments personnel C.E.E. - lnrich- 
ting gebouwen personeel E.E.G. ... ... ... . .. 2 53 172.07 29 67 1 1,0 p.m. 0,3 1,0 p.m . 1,3 

Total. - Totaal. 451,0 396,0 348,4 650,0 445,0 372,4 

COMMENT AIRES 

a) Objet du programme 

Acquérir les terrains, aménager er entretenir les bâtiments destinés au fonction­ 
nement des organismes de la Communauté européenne, y compris les écoles 
superieures et les centres de délassement. 

b) Justification des allocations de base 

Art. 71 .02. -Acquisition de biens immeubles en vue de l'établissement des écoles 
européennes à Uccle, Mol et Woluwe-Saint-Lambert (pour mémoire). 

COMMENTAAR 

Art. 72.04. - Etablissement des étoles européennes J Uccle, Mol 
,,1 Wo/11we-S,1i11t-l.ambert (y compris honor.ures d'architectes). 

a) Doel ,,an het programma 

Het verwerven van de terreinen, het inrichten en het onderhouden van de 
gebouwen bestemd voor de werking van de instellingen van-de Europese Gemeen­ 
schap, incluis de scholen en de cenrra voor vrijetijdsbesteding. 

b) Verantwoording van de basisallocaties 

Art. 71.02. - Aankoop van onroerende goederen met het oog op de vestiging 
van de Europese scholen te Ukkel. Mol e11 Sint-Lambrechts-Woluwe (pro 
memorie). 

Engagements : Vastleggingen: 

Engagements 1983 et antérieurs ... F 99 680 000 Vasrleggingen 1983 en vonge F 99 680 000 
Engagements 1984 ... 1 317 000 Vastleggingen 1984 1 317 000 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 9 222 000 Kredieten 1984 overgedragen naar her begrotingsjaar 

1985 9 222 000 
Crédits ajustés 1985 - Aangepaste kredieten 1985 
Autorisations nouvelles 1986 - Nieuwe machtigingen 1986 

Plafond d'engagement F 110 219 000 Vastleggingsplafond F 110 219 000 

Grdonnancements. Grdonnanceringen : 

Ordonnancements 1983 et antérieurs ... F 98 938 000 Ordonnanceringen 1983 en vorige F 98 938 000 
Ordonnancements 1984 1 954 000 Ordonnanceringen 1 984 1 954 000 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 ... ... 9 327 000 Kredieten 1984 overgedragen naar her begrotingsjaar 

1985 9 327 000 
Crédits ajustés 1985 ·•· ... - Aangepaste kredieten 1985 
Autorisations nouvelles 1986 - Nieuwe machtigingen 1986 

Plafond d'ordonnancement ... F 110 219 000 Ordonnanceringsplafond F 110 219 000 

Art. 72.04. - Vestiging van de Europese scholen te Ukkel, Mol 
en Sint-Lambrechts- Woluwe (architectenhonoraria inbegrepen). 

Engagements: 

Engagements 1983 et antérieurs .. . . . . . . . F 
Engagements 1984 ... 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 

Crédits ajustés I 985 
Aurorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'engagement F 

Vastleggingen: 

1 439 808 000 1 Vastleggingen 1983 en vorige ... ... ... ... ... F 1 439 808 000 
45 873 000 Vastleggingen 1984 . .. .. . . .. 45 873 000 

106 27 5 000 Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 
1985 ... ... 106 275 000 

85 000 000 1 Aangepaste kredieten 1985 ... 85 000 000 
150 000 000 Nieuwe machtigingen 1986 150 000 000 

1 826 956 000 Nieuw vasrleggingsplafond ... F 1 826 956 000 



4/16 · 682/1 - 86/87 1 112 l 

()rdo1111,u1Ct'!t1lt'llls: 

Ordonnancements t 98J ~t antérieurs ... 
Ordunnunccmeurs 1984 
Crédits 1984 reportés il l'année budgétaire 1985 

Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'ordonnancement ... 

Ecoles européennes : 

Uccle: 
Infrastructure 

Wol11we-Saint-Lambert: 
Extension ... 
Infrastructure sportive 

Mol: 
Habitation gérant 
Réfectoire, cafétéria et salle de réunion 

Divers: 
Décomptes, révisions, honoraires et petits travaux 

Total ... 

Nouveau plafond d'engagement 

Nouveau plafond d'ordonnancement ... 

F 1 287 J 19 000 
27 161 000 

159 512 000 

47 000 000 
125 000 000 

F 

Engagements: 

Engagements 1983 et antérieurs ... F 
Engagements 1984 ... 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 

Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

F 

1 645 992 000 1 Nieuw ordonnanceringsplafond 

Europese scholen : 

Ukkel: 
25 000 000 1 Infrastructuur ... 

70 000 000 
25 000 000 

6 000 000 
17 000 000 

8 000 000 

F 150 000 000 

Art. 71.04. -Acquisition de biens immeubles en vue de la constrution de la Cité 
administrative des Communautés européennes et du bâtiment pour le Conseil 
des Ministres desdites Communautés. 

F 

Ordonnancements: 

Ordonnancements 1983 et antérieurs... F 
Ordonnancements 1984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 

Crédits ajustés 1985. 
Autorisations nouvelles 1986 

F 

Acquisition îlot Froissart-Comines (Conseil des Ministres des 
Communautés européennes) F 

Art. 72.03. - Construction de la Cité administrative des Communautés euro­ 
péennes (y compris les honoraires d'architectes et le remboursement des som­ 
mes dues annuellement à l'Office de Sécurité sociale d'Outre-Mer /0. S.S. O.M.) 
en vertu de l'article 11 de la Convention du 5 avril 1962 passée entre l'Etat et 
cet organisme chargé de la construction du complexe • Berlaymont • destiné 
aux institutions européennes). 

Engagements : 

Engagements 1983 et antérieurs ... F 
Engagements 1984 ... 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 

Crédits a jus tés 1 985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'engagement F 

Cïrdonnancements : 

Ordonnancements 1983 et antérieurs . . . F 
Ordonnancements 1984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgèraire 1985 

Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'ordonnancement F 

Ordonnanccnngen : 

Ordormunccnngcn 1983 en vorige F 
Ordonnanccringcn 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 

1\185 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

l 287 .l19 000 
n 161 ooo 

159 512 000 
47 000 000 

125 000 000 

F 1 645 992 000 

F 25 000 000 

Sint-Lambrechts- Woluwe: 
Uitbreiding ... 
Sportinfrastructuur 

Mol: 
Woning beheerder 
Eetgelegenheid, cafetaria en vergaderzaal 

Diverse: 
Verrekening, herzieningen, erelonen en kleine werken 

Totaal ... 

70 000 000 
25 000 000 

6 000 000 
17 000 000 

8 000 000 

F 150 000 000 

Art. 71.04. - Aankoop van onroerende goederen met het oog op het bouwen 
van de Administratieve Wijk der Europese Gemeenschappen en van het gebouw 
van de Ministerraad van voornoemde Gemeenschappen. 

Yastleegingen : 

974 013 000 1 Vastleggingen 1983 en vorige ... ... ... ... ... F 974 013 000 
11 613 000 Vastleggingen 1984 ... ... ... ... ... 11 613 000 

429 627 000 Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 
1985 ... ... ... 429 627 000 

80 000 000 1 Aangepaste kredieten 1985 80 000 000 
199 000 000 Nieuwe machtigingen 1986 199 000 000 

1 694 253 000 1 Nieuw vastleggingsplafond F 1 694 253 000 

Drdonnanceringen : 

973 976 000 1 Ordonnanceringen 1983 en vorige ... ... ... ... F 973 976 000 
2 092 000 Ordonnanceringen 1984 .. . .. . ... . .. 2 092 000 

451 770 000 Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 
1985 ... ... ... ... 451 770 000 

67 000 000 1 Aangepaste kredieten 1985 ... 67 000 000 
193 000 000 Nieuwe machtigingen 1986 ... 193 000 000 

1 687 838 000 1 Nieuw ordonnanceringsplafond F 1 687 838 000 

Aankoop blok Froissart-Comines (Ministerraad van de Euro- 
199 000 000 1 pese Gemeenschappen) F 199 000 000 

Art. 72.03. - Bouwen van de Administratieve Wijk de, Europese Gemeenschap­ 
pen (met inbegrip van de architectenhonoraria en van de terugbetaling der 
sommen die aan de Dienst voor Overzeese Sociale Zekerheid (D.0.S.Z.) 
verschuldigd zijn krachtens artikel 11 van de Overeenkomst die op 5 april 
1962 werd gesloten tussen het Rijk e11 de genoemde instelling belast met de 
bouw van het voor de Europese instellingen bestemde «Berlaimont». 

Vastleggingen: 

3 296 391 000 1 Vastleggingen 1983 en vorige ... ... ... .. . ... F 3 296 391 000 
312 il52 000 Vastleggingen 1984 ... ... ... ... .. . 312 052 000 
169 .JO.l 000 Kredieten 1 984 overgedragen naar her begrotingsjaar 

1985 ... ... 169 303 000 
2SO 000 000 1 Aangepaste kredieten 1985 280 000 000 
213 000 000 Nieuwe machtigingen 1986 ... ... 213 000 000 

4 270 746 000 1 Nieuw vastleggingsplaiond F 4 270 746 000 

Ordonnanceringen : 

.3 221 942 000 1 Ordonnanceringen 1983 en vorige ... ... ... F 3 221 942 000 
314 760 000 Ordonnanceringen 1984 ... . .. 314 760 000 
196 665 000 Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 

1985 ... ... ... 196 665 000 
280 000 000 1 Aangepaste kredieten 1 985 ... 280 000 000 
45 000 000 Nieuwe machtigingen 1986 ... 45 000 000 

4 058 36ï 000 1 Nieuw ordonnanceringsplafond ... ... F 4 058 367 000 



1 113 ] 4/ 16 - 682/1 - 86/87 

En millions 
de francs 

Complexe Berlaymont : 
Isolation thermique ... 
Transformation volets et pare-soleil 
Entretien et garantie des installations techniques 
Travaux divers ... 

Divers: 
Décomptes, révisions prix et salaires, honoraires et travaux 

de moins de 5 millions de francs 

Total 

Art. 72.10. - Construction d'un bâtiment pour le Conseil des Ministres 
des Communautés européennes à Bruxelles. 

Engagements: 

Engagements 1983 et antérieurs ... 
Engagements 1984 ... 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 

Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'engagement 

Ordonnancements: 

Ordonnancements 1983 et antérieurs ... 
Ordonnancements 1984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 

Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'ordonnancement ... 

F 

Rerlr1i111011t-co111/Jfox: 
80 Thermische isolatie 
12 Transformatie luiken en zonneblinden ... 
50 Onderhoud en waarborg van de technische installaties 
35 Diverse werken ... 

Diverse: 
Verrekeningen, herzieningen prijs en lonen, honoraria en 

36 1 werken van minder dan 5 miljoen frank ... 

213 1 Totaal 

52 336 000 
184 000 

4 980 000 

87 000 000 

F 

F 

144 500 000 

50 421 000 
1 978 000 
3 101 000 

2 000 000 
87 000 000 

F 

Conseil des Ministres des Communautés européennes: 
Démolitions diverses 
Essais divers 
Coordination des études pour la construction de l'immeuble. 

Volet financier: opération C.M.C.E. et paiement T.V.A. 

Total ... 

Art. 72.10. - Oprichting van een gebouw voor de Ministerraad 
van de Europese Gemeenschappen te Brussel. 

Vastleggingen: 

Vastleggingen 1983 en vorige F 
Vastleggingen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 

1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

Nieuw vastleggingsplafond . . . . .. F 

Ordonnanceringen : 

Ordonnanceringen 1983 en vorige ... ... F 
Ordonnanceringen 1984 . . . . .. 
Krediev-i 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 

1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

144 500 000 1 Nieuw ordonnanceringsplafond 

En millions 
de francs 

ln miljoenen 
frank 

80 
12 
50 
35 

36 

213 

52 336 000 
184 000 

4 980 000 

87 000 000 

144 500 000 

50 421 000 
1 978 000 

3 101 000 
2 000 000 

87 000 000 

F 144 500 000 

ln miljoenen 
frank 

Ministerraad van de Europese Gemeenschappen: 
40 1 Diverse afbraken 
2 Verschillende proeven 
5 Coördinatie van de studies voor de oprichting van het ge- 

bouw 
40 1 Financieel luik: operatie C.M.C.E. en betaling B.T.W. 

87 1 Totaal ... 

40 
2 

5 
40 

87 

Art. 72.07. - Construction et aménagement de bâtiments pour l'installation du 
personnel occupé par les services des Communautés européennes (centres 
d'agrément, locaux de rencontres, etc.) (pour mémoire) (voir aussi l'art. 14 du 
texte de la loi). 

Art. 72.07. - Bouw en inrichting van gebouwen ten gerieve van het personeel 
werkzaam bij de diensten van de Europese Gemeenschappen (recreatiecentra, 
ontmoetingslokalen, enz.} (pro memorie) (zie ook het art. 14 in de wettekst). 

Engagements : Vastleggingen : 

Engagements 1983 et antérieurs ... F 57 475 000 Vastleggingen 1983 en vorige ... ... F 57 475 000 
Engagements 1984 ... 1 312 000 Vastleggingen 1984 1 312 000 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 213 000 Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 

1985 213 000 
Crédits ajustés 1985 - Aangepaste kredieten 1985 - 
Autorisations nouvelles 1986 1 000 000 Nieuwe machtigingen 1986 1 000 000 

Nouveau plafond d'engagement F 60 000 000 Nieuw vastleggingsplafond F 60 000 000 

Ordonnancements: Ordonnanceringen : 

Ordonnancements 1983 et antérieurs ... F 56 901 000 Ordonnanceringen 1983 en vorige F 56 901 000 
Ordonnancements 1984 332 000 Ordonnanceringen 1984 332 000 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 1 167 000 Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 

1985 1 167 000 
Crédits ajustés 1985 - Aangepaste kredieten 1985 - 
Autorisations nouvelles 1986 1 000 000 Nieuwe machtigingen 1986 1 000 000 

Nouveau plafond d'ordonnancement ... F 59 400 000 Nieuw ordonnanceringsplafond F 59 400 000 



4/16 · 682/1 - 86/87 [ 114 ] 

54. Administration de l'Electricitè et de l'Electromècanique, 

l'v!ISSIONS 

L'Administration de l'Elcctricité et de l'Elecrromécanique (A.E.E.) conçoit, 
étudie, réalise, entretien, maintient en parfait ordre de marche et même parfois 
exploite les installations électriques et électromécaniques des services publics de 
l'Etat. 

Cette activité s'étend principalement à quatre domaines différents: 

a) les équipements électromécaniques d'ouvrages d'art (ponts mobiles, écluses 
maritimes ou de navigation intérieure, barrages, stations de pompage, plan 
incliné, tunnels, etc ... ); 
b) installations électriques, mécaniques et électroniques le long des routes 

nationales et des autoroutes (signalisations lumineuses, balisages lumineux, éclai­ 
rage, téléphone, comptage de véhicules); 

c) équipements électriques et électroniques dans les bâtiments de l'Etat (éclai­ 
rage, force motrice, ascenseurs, téléphonie, etc ... ); 

d) problèmes de transmission, d'automation, d'informatique. 
L'Administration de l'Elecrricité et de !'Electromécanique participe aussi à la 

lutte contre la pollution de l'air, ainsi qu'à la recherche de la maîtrise des cours 
d'eau de surface. 

5410 - S.UBSISTANCE 

54. Bestuur voor Elektriciteit en Elektromechanica 

OPDRACHTEN 

Het Bestuur voor Elektriciteit en Elektromechanica (B.E.E.) ontwerpt, bestu­ 
deert, verwezenlijkt, onderhoudt, houdt gebruiksklaar en baat soms zelf de 
elektrische en elektromechanische installaties van de openbare diensten van de 
Sta,11 uit. 

Deze activiteit strekt zich hoofdzakelijk uit over vier verschillende gebieden : 
a) de elektromechanische uitrustingen van kunstwerken (beweegbare bruggen, 

zee- of binnenvaartsluizen, stuwdammen, pompstations, hellend vlak, tunnels, 
enz ... ); 

b) elektrische, mechanische en elektronische installaties langs de rijkswegen en 
autosnelwegen (verlichte verkeerstekens, lichtbakens, wegverlichting, telefoon, 
telling van voertuigen); 

c) elektrische er: elektronische uitrustingen in de rijksgebouwen (verlichting, 
drijfkracht, liften, telefonie, enz ... ); 

d) transmissie-, automatie- en informatieproblemen. 
Het Bestuur voor Elektriciteit en Elektromechanica neemt ook deel aan de strijd 

tegen luchtverontreiniging, alsmede aan het onderzoek naar de beheersing van 
de oppervlaktewateren. 

5410 - BESTAANSMIDDELEN 

Moyens en personnel 1986 1985 1984 Bezetting in personeel 

Organique - Administration centrale ... - - - Organiek - Centraal Bestuur. 
- Services extérieurs ... ... 444 437 452 - Buitendiensten. 

Non organique - Administration centrale. - - - Niet-organiek - Centraal Bestuur. 
- Services extérieurs ... 26 39 21 - Buitendiensten. 

Total ... ... ... 470 476 473 Totaal. 

(En millions de francs - ln miljoenen frank) 
R Moyens budgétaires 1 - Tit. Sect. Art. Lit. C.D. F C.N.D. + C.0. - N.G.K. + O.K. C.E. - V.K. 

Begrotingsmiddelen p 

1986 1985 1984 1986 1985 1984 

01. Personnel: - Personeel: 
Rémunérations du personnel d'Etat. - Bezoldigin- 
gen Rijkspersoneel ... ... ... ... ... ... ... 1 54 11.03 01 06 - 344,2 363,6 (.) - - - 

02. Biens et services: - Goederen en diensten: 
Fournitures courantes. - Lopende leveringen ... 1 54 12.02 02 13 - 3,6 1,0 ( ., - - - 
06. Equipement. - Uitrusting ... ... ... ... 2 54 74.01 06 71 I 10,0 25,0 (·) - - - 
09. Divers. - Diverse ... ... ... ... . .. . .. 1 54 12.23 09 83 - 0,5 0,5 ( ·) - - - 

T oral. - Totaal. 3.58,3 390,1 ,.) - - - 

( •) Montant non disponible. 

COMMENT AIRES 

Art. 11.03. - Rémunérations d1< personnel actif 
et en disponibilité. 

La décomposition de l'allocation de base est donnée dans le tableau récapitulatif 
des dépenses de personnel. 

Art. 12.02. - Dépenses de consommation e11 rapport ,wee l'occupation des 
locaux - à l'exclusion des dépenses énergétiques - et dépenses d'entretien. 
Fournitures de biens et services: frais de bureau, transport, impôts, rétribu­ 
tiens, publications du Département, formation professionnelle, habillement et 
autres dépenses d'administration. 

La décomposition de l'allocation de base est donnée dans le tableau des 
dépenses de consommation. 

( •) Niet beschikbaar bedrag. 

COMMENTAAR 

Art. 11.03. - Bezoldiging van het aktief 
,,,, ter beschikking gesteld personeel 

De verdeling van de basisallocatie wordt gegeven in de samenvattende tabel der 
personeelsuitgaven. 

Art. 12.02. - Verbruiksuitgaven in verband met het betrekken van de lokalen 
- met uitsluiting ,,a11 de uitgaven 11oor energie - en uitgaven voor onderhoud. 
Leveringen van goederen e11 diensten, bureaukosten, vervoer, belastingen, 
i-ergoedtngen, publihaties uan het Departement, beroepsopleiding, kledij <'11 
andere administratieve uitgaven. 

De verdeling van de basisallocarie wordt gegeven in de tabel der verbruiksuirga­ 
ven. 



l 115 ] 4/ l6 - 68211 - 86/87 

Art. 74.01. - A,:/!(lf de m,,cl1i1ws, 111nl,1/1e1·, •1111/h·id 
<'f 11wv,•11s de transpart terrestre. 

Ce crédit est destiné lt l'achat de matériel, matériaux, compteurs électriques et 
d'appareils de mesure et de laboraroirc. 

Art. 12.23. - Frais d'études, d'enquêtes, d'essais de laboratoire 
relatifs à des matériaux, procédés de construction, transport, etc. 

54/1 - VOIES NAVIGABLES 

Moyens en personnel: Inclus dans le programme 54/0. 

Art. Ï4.0l. - A,u,k·no/.J "''"' 111ad1in•'S, meubilair, materieel 
,.,, uerooenniddelen t,: land. 

Dit krediet is bestemd voor de aankoop van materieel, materialen, elektricitcirs­ 
meters en van meet· en laboratoriumapparatuur. 

Art. 12.23. - Kosten uoor studies, onderzoekingen, laboratoriumproeven 
betreffende materialen, bouwmethodes, 11erooer, enz. 

5411 - WATERWEGEN 

Bezetting in personeel: Inbegrepen in het programma 54/0. 
,. 

(En millions de francs - ln miljoenen frank) 
R 

Moyens budgétaires I - Tit. Sect. Art. Lit. C.D. F C.N.D. + C.O. - N.G.K. + O.K. C.E. - V.K. 
Begrotingsmiddelen p 

1986 1985 1984 1986 1985 1984 

11. Consommation d'énergie: - Energieverbruik: 
Fourniture de lampes. - Leveren van lampen ... 1 54 ~4.04 Il 46 - 107,8 110,0 101,7 - - - 
12. Entretien ordinaire: - Gewoon onderhoud: 
Travaux d'entretien. - Onderhoudswerken ... ... 1 54 ~4.04 12 47 - 124,3 124,3 105,0 - - - 

(1,3) (0,6) 
13. Entretien extraordinaire: - Buitengewoon 
onderhoud: 

Entretien A.E.E. voies navigables. - Onderhoud 
B.E.E. waterwegen· ... ... ... .. . ... ... . .. 2 54 173.19 13 26 I 155,0 139,0 120,0 164,0 240,0 102,7 

14. Automation: - Automatisatie: 
Information et automation. - lnformatie en auto- 
matisatie ... ... ... ... . .. ... ... .. . ... 2 54 73.15 14 15 I 320,0 356,0 333,8 160,0 300,0 248,4 

Total. - Totaal. 707,1 729,3 ó60,5 324,0 540,0 351,1 
(1.3) (0.6) 

COMMENT AIRES 

a) Objet du programme 

Concevoir, étudier, réaliser, entretenir et exploiter les équipements électromé­ 
caniques des ouvrages d'art: ponts mobiles, écluses maritimes ou de navigation 
intérieure, barrages, stations de pompage, ascenseurs pour bateaux, plan incliné, 
tunnels, etc. 

b) Justification des allocations de base 

Art. 14.04. - Administration de l'Electricité et de l'Electromécanique : Frais 
d'exploitation et d'entretien ordinaire d'installations électriques et èlectroméca­ 
niques établies par l'Etat sur les voies navigables, Frais de toute nature relatifs 
à l'entretien de ces installations, )' compris l'équipement d11 personnel. 

14.04.11. Fourniture de lampes et consommation d'énergie électrique. 

14.04.12. Travaux d'entretien. 

Art. 73.19. - Travaux d'entretien extraordinaire à effectuer par l'Administration 
de l'Electricitè et de l'Electromècanique a11x installations sur les ,•oies 11a,•i1<.1- 
bles {renouvellement et aménagement des installations existantes]. 

Engagements : 

Engagements 1983 et antérieurs ... . .. 
Engagements 1984 ... 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1 985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'engagement ... 

F 197 298 000 
102 701 000 

1 000 
240 000 000 
164 000 000 

F 

COMMENTAAR 

a) Doel van het programma 

Omwerpen, bestuderen, verwezenlijken, onderhouden en uitbaten van de 
elektromechanische uitrustingen van kunstwerken: beweegbare bruggen, zee- of 
binnenvaartsluizen, stuwdammen, pompstations, scheepvaartliften, hellend 
vlak, tunnels, enz. 

b) Verantwoording van de basisallocaties 

Art. 14.04. - Bestuur voor Elektriciteit en Elektromechanica: Exploitatie- en 
gewone onderhoudskosten 11011 de door de Staat op de waterwegen aangelegde 
elektrische en elektromechanische inrichtingen. - Allerhande kosten betref­ 
fende het onderhoud van deze installaties, met inbegrip van de uitrusting van 
het personeel. 

14.04.11. Leveren van lampen en elektriciteitsverbruik. 

14.04.12. Onderhoudswerken. 

Art. 7.Ll 9. - Buitengewone onderhoudswerken uit te voeren door het Bestuur 
voor Elektriciteit en Elektromechanica aan installaties op de waterwegen 
(vernieuwing en aanpassing i·an de bestaande installaties). 

vastleggtngen . 

Vastleggingen 1983 en vorige F 
Vastleggingen 1 984 .. . . .. 
Kredieten 1984 overgedragen naar her begrotingsjaar 1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

704 000 000 1 Nieuw vastleggingsplafond 

197 298 000 
102 701 000 

1 000 
240 000 000 
164 000 000 

F 704 000 000 



4/16 · 682/1 - 86/87 [ 116 J 

Ordo1111,111œm,mts : 

Ordonnancements 1983 et antérieurs ... 
Ordonnancements 1984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'ordonnancement ... 

F 159 769 000 
120 048 000 
.17 183 000 

139 000 000 
155 000 000 

F 

1. Décomptes et rajustements se rapportant à des marchés 
passés au cours des exercices précédents 

2. Programme 1986 proprement dit: 
2.1. Canal circulaire de Gand - Ecluse de Evergem: 
Eclairage du chemin d'accès ... 
Remplacement accouplement et rééquilibrage du réducteur 
central. .. 
Remplacement des roues de guidage et d'appui ... 

2.2. Lys - Ecluse de Harelbeke: 
Remplacement de l'équipement électromécanique 

2.3. -Dendre : 
Pont levant 2 de Ninove : rernplacemenr équipement hydrau­ 
lique ... 
Ecluse de DenderbeJle : adaptation pompes hydrauliques ... 

2.4. Liaison Escaut-Rhin: 
Installation nautique; peintures et réparations 

2.5. Ecluse de Kallo: 
Livraison d'une sonde 
Enregistrement des ordres et des av a ries 

2.6. Station de pompage de Zwijndrecht: 
Remplacement pompe hélocoïdale ... 

2.7. Canal Bruxelles-Rupel: 
Pont levant à Willebroek: remplacement de l'équipement 
électromécanique 
Pont basculant à Willebroek: adaptation du système hydrau­ 
lique ... 

2.8. Canal Louvain-Dyle: 
Pont Coloma à Malines: adaptation de l'équipement électro­ 
mécanique ... 

2.9. Escaut - Pont levant à Oudenaarde: 
Remplacement conduites hydrauliques ... 

2.10. Station de pompage St Onolfs: 
Remplacement de l'équipement électrique 

2.11. Canal Charleroi-Bruxelles: 
2.11.1. Plan incliné de Ronquières: 
Aménagement circuits éclairage 
Avarie au treuil ( bac 1 ) ... 
Remise à longueur de 8 cables de traction 
Achat de 4 câbles NUFFLEX ... 
Réparation suite à l'accident du 4.1.86 au bac 2 
Fourniture et montage des ponts de dilatation 
Contrôle des groupes d'amarrage ... 

2.11.2. Ecluses 1, 3 et 5 : 
Ecluses 1 et 3 : modernisation des circuits d'éclairage des 
chemins de halage 
Ecluse 5 : remplacement du groupe oléohydraulique de com­ 
mande de la porte aval 

2.12. Canal du Centre: 

2.12.1. Ecluse d'Havré: 
Modernisation et peinture des équipements électromécani­ 
ques ... 

2.12.2. Ecluse d'Obourg : 
Modernisation et peinture des équipements électromécani­ 
ques 

2.12.3. Ecluse d'Havré: 
Station de pompage; entretien 

2.13. Canal Nirny-Blaron-Péronnes : 
Ecluses 1 et 2: contrôle des motopompes 

2.14.Lalys: 
Ecluse de Comines - Modernisation diverse des équipements 

611 000 000 1 Nieuw ordonnanceringsplafond 

En millions 
de francs 

1. Verrekeningen en herzieningen die betrekking hebben op 
8,2 1 tijdens vorige dienstjaren gesloten overeenlomsren ... 

1,2 

0,5 
2,3 

14,0 

4,7 
0,5 

1,4 

0,6 
5,0 

0,3 

6,5 

2,0 

1,8 

18,0 

8,0 

2,0 
1,6 
1,4 

14,0 
3,0 
0,7 
8,8 

3,0 

4,0 

Ordonnancenngen 1983 en vorige F 
Ordonnanceringen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naur het begrotingsjaar 1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 ... 

1.59 769 000 
120 048 000 
37 183 000 

139 000 000 
155 000 000 

F 

2. Eigenlijk programma 1986: 

2. 1. Ringvaart om Gent - Sluis te Evergem: 
Verlichting toegangsweg ... 
Vervangen koppeling en heruitlijnen centrale reductor 

Vernieuwen geleidings- en steunwielen ... 
2.2. De Leie - Sluis te Harelbeke: 
Vernieuwen van de electromechanische uitrusting 

2.3. Dender: 
Hefbrug 2 te Ninove: vernieuwing hydraulische uitrusting 

Sluis te Denderbelle: aanpassing hydraulische pompen 
2.4. Schelde-Rijn verbinding: 
Nautische inrichting; schilder- en herstellingswerken ... 

2.5. Sluis Kallo: 
Leveren peilrnerer 
Registratie bevelen en defecten 

2.6. Pompstation te Zwijndrecht: 
Vernieuwen schroefpomp 

2.7. Kanaal Brussel-Rupel : 
Hefbrug te WiJJebroek: vernieuwing van de electromechani­ 
sche uitrusting ... 
Basculebrug te Willebroek: aanpassen hydraulische uitrus­ 
ting 

2.8. Kanaal Leuven-Dijle: 
Colomabrug te Mechelen : aanpassen van de elecrromechani­ 
sche uitrusting ... 

2.9. Schelde - Hefbrug te Oudenaarde : . 
Vernieuwen hydraulische leidingen 

2.10. Pompstation St Onolfs: 
Vervangen van electrische uitrusting 

2.11. Kanaal Charleroi-Brussel : 
2 .11.1. Hellend vlak te Ronquières : 
Aanpassen verlichting 
Herstelling windas ( bak 1) 
Lengteaanpassing van 8 trekkabels 
Aankoop van 4 NUFFLEX-kabels 
Herstelling van bak 2 ingevolge ongeval van 4.1.86 ... 
Leveren en installatie van de overloopstukken 
Controle van de meerinstallaties 

2.11.2. Sluizen 1, 3 en 5 : 
Sluizen 1 en 3 : modernisering van de verlichting van de 
jaagpaden ... 
Sluis 5 : vernieuwing van de oleohydraulische groep van de 
sluisdeur stroomafwaarts ... 

611 000 000 

In miljoenen 
frank 

8,2 

1,2 
0,5 

2,3 

14,0 

4,7 

0,5 

1,4 

0,6 
5,0 

0,3 

6,5 

2,0 

1,8 

18,0 

8,0 

2,0 
1,6 
1,4 

14,0 
3,0 
0,7 
8,8 

3,0 

4,0 

2.12. Centrumkanaal: 

2.12.1. Sluis te Havré: 
Modernisering en schilderen van de electromecanische uitrus- 

2.0 1 ting 
2.12.2. Sluis ce Obourg: 
Modernisering en schilderen van de electromecanische uitrus- 

2,0 1 ting 
2.12.3. Sluis te Havré: 

2,0 1 Pompsration; onderhoud ... 
2.13. Kanaal Nimy-Blaton-Péronnes: 

2,0 1 Sluizen l en 2: nazicht van de pompen 

2.14. Leie: 
2,0 1 Sluis te Komen - Diverse moderniseringen aan de uitrustingen 

2,0 

2,0 

2,0 

2,0 

2,0 



1 117 1 4/16 · 682/1-- 86/87 

2.15. Liaison Pommereuil-Hensies frontière: 
Ecluse d'Hensies • Modernisution des équipements olénhy­ 
druuhques ... 
Ecluse de Pommereuil- Modernisation des équipements oléo­ 
hydrauliques 
Station de pompage de Pommereuil • Remise en état d'un 
groupe motopompe ... 

2. 16. Haut Escaut: 
Ecluse d'Espierres - Remplacement des équipements oléohy­ 
drauliques de commande des portes 

2.17. Complexe de l'Eau d'Heure et de la Platte Taille: 
Presse étoupe turbopompes 
Equipement contrôle trafic routier 
Fourniture imprimante 
Entretien deux transformateurs 
Fourniture de deux lirnni.nèrres 
Remise en état du groupe 4 ... 

2.18. Canal Charleroi-Bruxelles: 
Ecluse d' Anderlecht ... 
Ecluse de Molenbeek-Saint-Jean 

3. Tra vaux et équipements divers 

Total ... 

2.1 S. Verbinding Pouuncrcuil-Hcnsics-grens . 
Sluis te Hensies · Modcruiscnug v,111 de oleohydrnulische 

1,0 1 uitrustingen 
Sluis te Pommereuil• Modernisering van de oleohydruulische 

1,0 uitrustingen 
Pompstation te Ponuuereuil- Herstelling van een motorpomp 

J,0 
2.16. Bovenschelde : 

Sluis te Espierres- Vervangen van de oleohydraulische uitrus- 
1,0 1 ting van de deuren ... 

2.17. Stuwdammencomplex in de Eau d'Heure en Platte Taille: 
3,6 Pakkingbus turbo-pomp ... 
1, 7 Controleuitrusting van wegverkeer 
0,5 Levering van een printer ... 
1,8 Onderhoud van twee transformatoren .. . . .. 
0 ,6 Levering van twee peilschalen 
5,8 Herstelling van groep 4 ... 

2.18. Kanaal Charleroi-Brussel: 
1,0 1 Sluis te Anderlecht ... 
0,6 Sluis te Sint-Jans-Molenbeek . 

18,4 3. Diverse werken en uitrusting . 

164 ,0 1 Totaal. .. 

Art. 73.15. - Etablissement d'une partie des installations nécessaires pour la 
solution des problèmes d'information et d'automation en rapport avec le réseau 
des voies navigables et des routes et raccordement des installations électriques 
et électromécaniques relatives aux voies navigables et aux routes, au réseau de 
distribution d'énergie. 

Engagements: 

Engagements 1983 et antérieurs ... 
Engagements 1984 ... 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'engagement 

Ordonnancements :, 

Ordonnancements 1983 et antérieurs ... 
Ordonnancements 1984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'ordonnancement ... 

F 3 103 354 000 
248 361 000 
49 193 000 

300 000 000 
160 000 000 

F 

F 

3 860 908 000 1 Nieuw vastleggingsplafond 

2 166 608 000 
310 057 000 
258 399 000 
356 000 000 
320 000 000 

F 

En millions 
de francs 

l. Télécommande de l'éclairage et télécomptage sur autoroutes 
et routes nationales - Extensions ... 

2. Télécontrôle des eaux de surface; Extension du réseau 
L.G.R. 

Vastleggingen : 

Vastleggingen 1983 en vorige F 
Vastleggingen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

1,0 

1,0 
J,0 

1,0 

3,6 
1,7 
0,5 
1,8 
0,6 
5,8 

1,0 
0,6 

18,4 

164,0 

Art. 7 3 .15. - Oprichting van een gedeelte der installaties nodig voor de oplossing 
van de informatie- en automatieproblemen in verband met het waterwegen­ 
en wegennet en aansluiting van elektrische en elektromechanische installaties 
betreffende de waterwegen en wegen, op het energieuerdeelnet. 

3 103 354 000 
248 361 000 
49 193 000 

300 000 000 
160 000 000 

F 3 860 908 000 

Drdonnanceringen : 

Ordonnanceringen 1983 en vorige F 
Ordonnanceringen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 ... 

3 411 064 000 1 Nieuw ordonnanceringsplafond 

2 166 608 000 
310 057 000 
258 399 000 
356 000 000 
320 000 000 

F 3 411 064 000 

ln miljoenen 
franken 

1. Afstandsbediening van de verlichting en afstandstelling op 
25 1 autosnelwegen en rijkswegen. Uitbreiding ... 

2. T elecontrole van de oppervlaktewaters; Uitbreiding net 
20 1 L.G.R. 

25 

20 

3. Gestion du Centre de Télécontrole de l'A.E.E.: 

3.1. Archivage des données du réseau de transmission. Acquisi­ 
tion et programmation du poste central ... 

3.2. Extensions diverses 

24 
8 

4. Télécommunications: 

4 .1. Courrier électronique ... 

4 .2. Extensions des installations 

5. Raccordement aux réseaux d'électricité et de communica­ 
tion 

3. Beheer van Telecontrole Centrum van B.E.E.: 

3.1. Archivering van de gegevens van het transmissienet. Aan­ 
koop en programmering van de regelcentrale 

3.2. Diverse uitbreidingen 

4. Telecommunicatie : 

6 1 4 - 1. E lectronische briefwisseling 

11 4.2. Uitbreidingen installaties ... 

.5. Aansluiting op de electrische en communicatienetten 

24 
8 

6 

11 

2 
2 

6. Extensions et adaptations d'équipements annexes aux instal­ 
lations de rélécontrôle ou de transmission ... 

6. Uitbreiding en aanpassingen van nevenuitrustingen voor 
4 1 releconrrole of telecommunicatie ... 4 

7. Décomptes et rajustements relatifs aux marchés passes en 
cours d'exercices budgétaires antérieurs 

7. Verrekeningen en herzieningen die betrekking hebben op 
60 1 tijdens vorige jaren gesloten overeenkomsten ... 60 

Total ... 160 1 Totaal ... 160 



4/ 16 - 682/ 1 - 86/87 118 ) 

5412 -· ROUTES 

Moyens en personnel: Indus dans Ic programme 54/0. 

H!J. -- WEGEN 

llezetting in personeel: Inbegrepen in het programma 5410. 

Moyens budgétaires 

Begrotingsmiddelen 
Tit. [Sect. l Arr. I Lit. IC.D. 

R 
1 
F 
p 

(En millions de francs - /11 miljoenen [rank) 

20. Installations sur routes. - Installaties op wegen 2 54 173.171 20 1 27 

C.N.D.+C.O. - N.G.K. +O.K. C.E. - V.K. 

1986 1 1985 ' 1984 1986 1985 1 1984 L_ 
p.m. 1 p.m. 1 0,9 1 p.m. 1 p.m. 1 p.m, 

COMMENT AIRES 

a) Objet du programme 

Concevoir, étudier, réaliser, entretenir et exploiter les installations électriques, 
mécaniques et électroniques le long des routes de l'Etat et des autoroutes: feux 
de signalisation tricolore, signaux routiers éclairés intérieurement (signaux d'obli­ 
gation et d'interdiction), signalisation de préavis et directionnelle éclairées, balisa­ 
ge éclairé, éclairage routier, postestéléphoniques de secours, détection de brouil­ 
lard et de verglas, chauffage de revêtements de ponts, comptage de véhicules, 
etc ... 

b) [ustification des allocations de base 

Arc. 73.17. - Installations à réaliser par l'Administration de l'Electricité et de 
l'Electromècanique sur les routes ordinaires de l'Etat (pour mémoire). 

Engagements : 

Engagements 1983 et antérieurs ... 
Engagements 1984 ... 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Plafond d'engagement 

Ordonnancements: 
Ordonnancements 1983 et antérieurs ... 
Ordonnancements 1984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Plafond d'ordonnancement ... 

COMMENT AIRES 

COMMENT AIRES 

F 
Vastleggingen : 

607 240 000 1 VasJeggingen 1983 en vorige F 
Vastleggingen 1984 

760 000 1 Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

F 

F 

COMMENTAAR 

a) Doe/ van het programma 

Ontwerpen, bestuderen, verwezenlijken, onderhouden en uitbaten van de 
elektrische, mechanische en elektronische installaties langs de rijkswegen en de 
autosnelwegen: driekleurige verkeerslichten, inwendig verlichte verkeerstekens 
(gebods- en verbodstekens), verlichte voorwegwijzers en verlichte wegwijzers, 
lichtbakens, wegverlichting, praatpalen, mise- en ijzeldetecrie, brugdekverwar­ 
ming; telling van de voertuigen, enz. 

b) Verantwoording 11an de basisallocaties 

Art. 73.17. - Installaties te uenoezenlijken door het Bestuur voor Elektriciteit 
en Elektromechanica op de gewone rijkswegen (pro memorie). 

608 000 000 1 Vastleggingsplafond 

595 149 000 
900 000 

11292000 

F 

5414 - INFORMATION, AUTOMATION, 
TELECOMMANDE ET TELECONTROLE 

Ordonnanceringen : 
Ordonnanceringen 1983 en vorige F 
Ordonnanceringen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

607 341 000 1 Ordonnanceringsplafond 

5413 - BATIMENTS 

Moyens en personnel: Inclus dans le programme 54/0. 
Moyens budgétaires: Inclus dans le budget de la Régie des Bâtiments 

Objet du programme 

Concevoir, étudier, réaliser, entretenir et exploiter les installations électriques, 
mécaniques et électroniques dans les bâtiments de l'Etat: éclairage, force motrice, 
éclairage de secours, ascenseurs, escaliers roulants, téléphonie, installations de 
sécurité contre l'incendie ou installations antivol, paratonnerres, antennes, tra­ 
ductions simultanées, installation d'appel et de signalisation, installation de 
recherche de personnes. 

Moyens en personnel: Inclus dans le programme 5410. 

Moyens budgétaires: Inclus dans les budgets de la Régie des Bâtiments et du 
Fonds des Routes. 

Objet d11 programme 

Concevoir, étudier, réaliser, entretenir les équipements de télétransmission, 
d'automation et d'information, surtout axés vers la maîtrise du processus (pro­ 
cess-conrrol) ou du traitement de l'information émanant de systèmes physiques 
011 physico-chimiques. 

607 240 000 

760 000 

F 608 000 000 

595 149 000 
900 000 

11 292 000 

F 607 341 000 

5413 - GEBOUWEN 

Bezetting in personeel : ln begrepen in het programma 54 / 0. 
Begrotingsmiddelen: Inbegrepen in de begroting van de Regie der Gebouwen. 

COMMENTAAR 

Doel van het programma 

Ontwerpen, bestuderen, verwezenlijken, onderhouden en uitbaten van de 
elektrische, mechanische en elektronische installaties in de rijksgebouwen: ver­ 
lichting, drijfkracht, noodverlichting, liften, roltrappen, telefonie, veiligheidsin­ 
stallaties tegen brand of diefstal, bliksemafleiders, antennes, simultaanvertaling, 
oproep- en signalisatie-installaties, personenzoekers. 

54/4 - INFORMATIE, AUTOMATIE, 
AFSTANDSBEDIENING EN AFSTANDSCONTROLE 

Bezetting in personeel : Inbegrepen in het programma 54 / O. 
Begrotingsmiddelen: Inbegrepen in de begrotingen van de Regie der Gebouwen 

en van het Wegenfonds. 

COMMENTAAR 

Doel van het programma 

Omwerpen, bestuderen, verwezenlijken, onderhouden van de uitrustingen 
voor reletransmissie, automatie en informarie , die vooral gericht zijn op de 
beheersing van het verloop (process-conrrol) of op de verwerking van de informa­ 
tie, afkomstig van fysische of fysisch-chemische systemen. 



[ 119 ] 4116 • 682/1 · 86/87 

55. Administration de l'intervention fiuancière 
et de ln gestion 

MISSIONS 

a) Appliquer les différentes réglementations des charges du passé en matière 
de subsidiation des travaux effectués par les pouvoirs régionaux et locaux et en 
matière de politique de logement. 
b) Appliquer les différentes réglementations relatives aux dommages causés par 

la guerre ou par les calamités naturelles. 
c) Assurer la gestion domestique de tous les services du département. 
d) Mettre à la disposition de l'A.S.B.L. « Service social" le personnel nécessaire 

à son fonctionnement. 

5510 SUBSISTANCE 

Moyens en personnel : Inclus dans le programme 40 / 0. 
Moyens budgétaires: Inclus dans le programme 40/0. 

COMMENT AIRES 

Pour mémoire. 

55/1 - POUVOIRS SUBORDONNES (charges du passé) 

Moyens en personnel: Inclus dans le programme 40/0. 

55. Bestuur voor financiële bijdragen 
en beheer 

OPDRACHTEN 

a) Toepassing van de verschillende reglementeringen van de lasten uit het 
verleden inzake subsidiëring van de werken uitgevoerd door de regionale en 
plaatselijke besturen en inzake huisvestingspolitiek. 

b) Toepassing van de verschillende reglementeringen i.v.m. schade veroorzaakt 
door oorlog of door natuurrampen. 
c) Zorgen voor het huishoudelijk beheer van alle diensten van het departement. 
d) Het vereiste personeel ter beschikking stellen van de V.Z.W. «Sociale 

Dienst». 

5510 BESTAANSMIDDELEN 

Bezetting in personeel: Inbegrepen in het programma 40/0. 
Begrotingsmiddelen: Inbegrepen in het programma 40/0. 

COMMENTAAR 

Pro memorie. 

5511 - ONDERGESCHIKTE BESTUREN {lasten van het verleden) 

Bezetting in personeel: Inbegrepen in het programma 40/0. 

1 (En millions de francs - ln miljoenen frank) 
R Moyens budgétaires I - Tit. Sect. Art. Lit. e.o. F C.N.D.+C.O. - N.G.K. +O.K. C.E. - V.K. 

Begrotingsmiddelen p 

1986 1985 1984 1986 1985 1984 

10. Intérêts : - Intresten : 
Financ. Crédit communal intérêts. - Financ, 

Gemeentekrediet intrest ... ... ... . .. . .. . .. l 55 43.01 10 33 - 1 576,l l 693,0 1 219,0 - - - 
(0,8) 

11. !.D.E.A. et S.P.I. (intérêts): - !.D.E.A. en 
S.P.J. (intresten): 

Intérêts emprunts !.D.E.A. et S.P.I. - Intresten le- 
ningen !.D.E.A. en S.P.l ... ... ... ... ... 1 55 31.01 11 23 - 30,0 37,0 46,6 - - - 

(2,4) (4,8) 

12. !.D.E.A. et S.P.1. amonissements: - !.D.E.A. 
en S.P.l. aflossingen: 

Amortissement emprunts I.D.E.A./S.P.I. - Aflos- 
sing leningen l.D.E.A.IS.P.l ... ... ... ... 2 55 si.oi 12 91 - 100,0 100,0 110,9 - - - 

13. Amortissements : - Aflossingen : 

Subvention emprunts Crédit communal. - Subs. 
leningen Gemeentekrediet ... ... ... ... ... 2 55 p3.01 13 06 - 907,2 1 012,0 l 001,4 - - - 

14. Travaux Ministère Justice: - \Verken Ministe- 
rie Justitie: 

Subs. administration publique. - Subs. openbare 
besturen ... ... ... ... . .. ... . .. ... ... 2 55 ~3.02 14 10 1 p.m . p.m. 0,3 p.m. p.m. p.m. 

15. Urbanisme: - Stedebouw: 
Subs. rénovation urbaine. -S11bs. stadskernuernieu- 

u/tngen ... ... ... ... ... ... ... ... ... 2 55 ~3.21 15 68 1 p.m . p.m. p.m. p.rn. p.m. p.m. 

16. Travaux Wallonie: - \Verken \Va/Ionie: 
Travaux supplémentaires Wallonie. - Bijkomende 
werken in \Vallonië ... ... ... ... ... ... 2 55 '1'3.18 16 53 I p.m. p.m . p.m. p.m. p.m. p.m. 

Zonings industriels wallons. - Industriële zonings 
\î/allonië ... ... ·•• ... ... ... ... ... 2 55 ll.01 16 33 I p.m . p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. 

Total. - Totaal. 2 613,3 p.m. p.m, p.m. 
(3,2) (4,8) 



4/16 · 682/1 · 86/87 l 120 l 

COMMFNTAIRES 

,1) ()/,jet du programme 

1 ° Intervention de l'Etat dans les charges financières des emprunts contractés 
par les pouvoirs publics régionaux et locaux auprès du Crédit communal de 
Belgique pour le financement des travaux (en vertu de l'arrêté royal du 22 octobre 
1959). 

Paiement par l'Etat des charges financières des emprunts contractés par l'inter­ 
communale pour le Développement et l'Expansion économique des Régions du 
Centre et du Borinage (l.D.E.A.) et la Société provinciale d'industrialisation 
(S.P.l.) en vue de l'équipement de parcs industriels. 

2° Intercommunale pour le Développement er l'Expansion économique des 
Régions du Centre et du Borinage (l.D.E.A.) et la Société provinciale d'industria­ 
lisation (S.P.I.) 

Par diverses conventions conclues avec le Crédit communal de Belgique, l'Etat 
belge s'est engagé à supporter les charges financières des emprunts contractés par 
les intercommunales « Intercommunale pour le Développement er l'Expansion 
économique des Régions du Centre et du Borinage» (!.D.E.A.) à Mons et la 
« Société provinciale d'industrialisation» (S.P.I.) à Liège auprès de la C.E.C.A. 
et du Crédit communal. 

Jusque et y compris en 1974 ces charges financières ont été imputées sur le 
Fonds d'Expansion économique er de reconversion régionale repris au titre IV 
du budget des Travaux publics. 

la régionalisation du Fonds en 197 5 a laissé pendante la question du paiement 
de ces charges. 

Ce n'est que depuis 1978 que ces charges (y compris les arriérés) sont reprises 
au budget des Travaux publics. 

b) Justification des allocations de base 

An. 43.01. - Subventions aux pouvoirs publics régionaux et locaux à titre 
d'intervention de l'Etat dans ies charges d'intérêt des emprunts contractés par 
ces pouvoirs auprès du Crédit communal de Belgique pour le financement de 
travaux (application de l'arrêté royal du 22 octobre 1959). 

(Le Trésor est autorisé à verser au Crédit communal de Belgique, à charge de 
régularisation ultérieure, les provisions nécessaires pour assurer le paiement de 
l'intervention de l'Etat aux échéances convenues.) 

En application de l'arrêté royal du 22 octobre 1959 et en vertu de la convention 
entre l'Etat belge er le Crédit communal de Belgique, l'Etat s'est engagé à prendre 
à sa charge aux échéances, l'intérêt d'emprunts contractés auprès de eer organisme 
par les pouvoirs publics régionaux et locaux pour l'exécution de travaux, au 
prorata de son intervention dans le coût de ces travaux. 

Le crédit sollicité tient compte des charges réelles d'intérêts qui pèseront sur 
le budget de l'année budgétaire 1986 en raison des rra vaux exécutés dans le cadre 
de l'arrêté du Régent du 2 juillet 1949, modifié par l'arrêté royal du 1" février 
1960. 

Art. 31.01. - Intérêts et frais des emprunts contractés par les intercommunales 
/.D.E.A. à Mons et S.P.l. à Liège en i•ue de l'équipement de parcs industriels. 

Art. 51 .01. - Amortissement des emprunts contractés par les intercommunales 
[.D.E.A. à Mons et S.P.l. a Liège en 11ue de l'équipement de parcs industriels. 

Arr. 63.01. - Subventions aux pouvoirs publics régionaux et locaux à titre 
d'intervention de l'Etat dam les charges d'amortissement d'emprunts contractés 
par ces pouvoirs auprès du Crédit communal de Belgique pour le financement 
de travaux (application de l'arrêté royal du 22 octobre 1959). 

(Le Trésor est autorisé à verser au Crédit communal de Belgique, à charge de 
régularisation ultérieure, les provisions nécessaires pour assurer le paiement de 
l'intervention de l'Etat aux échéances convenues.) 

Le crédit sollicité tient compte des charges réelles d'amortissement qui pèseront 
sur le budget de l'année budgétaire 1986 en raison des travaux exécutés dans le 
cadre de l'arrêté du Régent du 2 juillet 1949, modifié par l'arrêté royal du 
I" février 1 960. 

COMMENTAAR 

a) Doel r,an het programma 

1" Bijdrage van de Staat in de financiële lasten van de leningen aangegaan door 
de regionale en plaatselijke overheden bij her Gemeentekrediet van België voor 
de financiering van de werken (krachtens her koninklijk besluit van 22 oktober 
1959). 

Betaling door de Staat van de financiële lasten van de leningen aangegaan door 
de intercommunale verenigingen voor « le Développement er l'Expansion écono­ 
mique des Régions du Centre et du Borinage» (!.D.E.A.) en voor « Société 
provinciale d'industrialisation» (S.P.l.) voor de uitrusting van industrieterreinen. 

2° « Intercommunale pour le Développement et !'Expansion économique des 
Régions du Centre et du Borinage» (I.D.E.A) en « Société provincialed'Indus­ 
trialisation • (S.P.1.). 

Door verschillende overeenkomsten afgesloten met het Gemeentekrediet van 
België, heeft de Belgische Staat zich verplicht de financiële lasten voor zijn 
rekening re nemen van leningen aangegaan door de intercommunale verenigingen 
« Intercommunale pour le Développement et l'Expansion économique des Ré­ 
gions du Centre et du Borinage » (!.D.E.A.) te Bergen en «Société provinciale 
d'Indusrrialisanon » (S.P.I.) re luik bij de E.G.K.S. en het Gemeentekrediet. 

Tot en met 1974 werden deze financiële lasten aangerekend op her Fonds voor 
de Economische Expansie en de Regionale Reconversie, opgenomen onder titel 
IV van de begroting van Openbare Werken. 

De regionalisatie van her Fonds in 197 5 heeft her probleem van de betaling van 
die lasten onopgelost gelaten. 

Her is pas vanaf 1978 dat deze lasten (de achterstallen inbegrepen) opnieuw 
opgenomen werden in de begroting van Openbare Werken. 

b) Verantwoording van de basisallocaties 

Art. 43.01. - Subsidies aan de gewestelijke en lokale openbare besturen als 
staatstussenkomst in de interestlasten van de door deze besturen aangegane 
leningen bij het Gemeentekrediet van België voor de financiering van werken 
(toepassing van het koninklijk besluit van 22 oktober 1959). 

( De Schatkist wordt gemachtigd tot het verstrekken aan het Gemeentekrediet 
van België van de nodige provisies, om de uitbetaling van de sraarstussenkomst 
op de overeengekomen vervaldagen te verzekeren, mer verplichting deze provisies 
later re regulariseren). 

ln toepassing van het koninklijk besluit van 22 oktober 19 59 en krachtens de 
russen de Belgische Staat en het Gemeentekrediet van België afgesloten overeen­ 
komst heeft de Staat de last op zich genomen van de intrest van leningen die door 
de gewestelijke en lokale openbare besturen bij deze laatste instelling aangegaan 
worden voor de uitvoering van werken naar verhouding van zijn tussenkomst in 
de prijs van deze werken. 

Her aangevraagde krediet houdt rekening met de werkelijke intrestlasten die 
de begroting van her begrotingsjaar 1986 zullen bezwaren ingevolge de werken 
uitgevoerd in her raam van het besluit van de Regent van 2 juli 1949, gewijzigd 
bij her koninklijk besluit van 1 februari 1960. 

Art. 31 .01. - Renten en kosten van de door de Intercommunale Verenigingen 
/.D.E.A. te Bergen en S.P.l. te Luik voor de uitrusting van industrieterreinen 
aangegane leningen. 

Art. 51.01. - Aflossing van de door de intercommunale verenigingen [.D.E.A. 
te Bergen en S. P./. te Luik voor de uitrusting van industrieterreinen aangegane 
leningen. 

Art. 6J.0l. - Subsidies aan de gewestelijke en lokale besturen als staatstussen­ 
komst in de delgingslasten van de door deze besturen bij het Gemeentekrediet 
van België aangegane leningen voor de financiering van werken (toepassing van 
het koninklijk besluit van 22 oktober 1959). 

(De Schatkist wordt gemachngd rot her verstrekken aan her Gemeentekrediet 
van België van de nodige provisies om de uitbetaling van de sraatsrussenkornst 
op de overeengekomen vervaldagen re verzekeren, met verplichting deze provisies 
later re regulariseren.) 

Het aangevraagde krediet houdt rekening met de werkelijke delgingslasten die 
de begroting van het begrotingsjaar 1986 zullen bezwaren ingevolge werken 
uitgevoerd in het raam van het besluit van de Regent van 2 juli 1949, gewijzigd 
bu het koninkluk besluit van 1 februari 1960. 



1 121 l 4/16 - 68211 - 86/87 

Art. 63,02. - S11bsitfo.~ aux admiuistrations /mliliqrws .sr1/,,mlo1111écs ~11 /iw, 11r 
de l'exécution des mw,111x soumis au haut contrôle drr fvlinist,lr,, de /.1 [ustice 
(pour mémoire), 

Engagements : 
Engagements 1983 et antérieurs ... 
Engagements 1984 ... 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Plafond d'engagement 

Ordonnancements: 
Ordonnancements 1983 et antérieurs ... 
Ordonnancements 1984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986- 

Plafond d'ordonnancement ... 

F 
Vasrleggi11g,m : 

2 320 9.16 000 1 Vastleggingen 1983 en vorige F 
Vastleggingen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

F 

F 

2 320 916 000 1 Vastleggingsplafond 

2 263 702 000 
305 000 

56 018 000 

F 2 320 025 000 1 Ordonnanceringsplafond 

L'allocation des subsides dont question ci-dessus est réglée par l'arrêté du 
Régent du 2 juillet 1949, complété et modifié par les arrêtés royaux des 26 sep­ 
tembre 1951, 1" juillet 1952, 27 avril 1956, 27 mars 1957, 2 février 1959, 1" 
février 1960 et 2 juin 1961. 
Article repris par les budgets régionaux depuis le 1" janvier 1976. 

Art. 63.21. - Subsides aux administrations publiques subordonnées 
pour la rénovation urbaine (pour mémoire) 

Engagements: 
Engagements 1983 et antérieurs ... 
Engagements 1984 ... 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Plafond d'engagement 

Ordonnancements: 
Ordonnancements 1983 et antérieurs ... 
Ordonnancements 1984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Plafond d'ordonnancement ... 

F 

Art. 6.l.02. - S11/Js1d11•s a,m d,! ondvrgcschikte openbare besturen ten bate v,111 
de 11if111u•ri11g t1<111 werken die 011d,m,mr/),!II zijn ,,,,,, her hoog toezicht uan het 
Minis/cric 11.111 [ustitie (pro memorie). 

Ordonnanceringen : 

Ordonnanceringen 1983 en vorige F 
Ordonnanceringen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

De verlening der hierboven bedoelde toelagen is geregeld door het besluit van 
de Regent van 2 juli 1949, aangevuld en gewijzigd door de koninklijke besluiten 
van 26 september 1951, 1 juli 1952, 27 april 1956, 27 maart 1957, 2 februari 
1959, 1 februari 1960 en 2 juni 1961. 
Artikel overgenomen door de gewestbegrotingen sinds 1 januari 1976. 

Art. 63.21. - Toelagen aan de ondergeschikte openbare bestu.en 
voor stadskernuemieuunng (pro memorie). 

Yastleggingen : 

157 000 000 1 Vastleggingen 1983 en vorige F 
Vastleggingen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

F 

F 

157 000 000 1 Vastleggingsplafond 

F 157 000 000 1 Ordonnanceringsplafond 

Article repris par les budgets régionaux depuis le 1" janvier l 97 5. 

Art. 73.18. - Travaux supplémentaires à réaliser en Wal/011ie (pour mémoire). 

Ce crédit peut, par arrêté royal délibéré en Conseil des Ministres, être transféré, 
soit à un autre article du même budget, soit au budget d'un autre département, 
pour autant qu'il reste affecté à la Région wallonne. 

Le montant total des crédits représente la moitié du crédit destiné aux travaux 
de modernisation du port de Zeebrugge (voir art. 73.08i jusqu'à concurrence de 
16 milliards de francs. 

Art. 01.01. - Dépenses se rapportant à des zonings industriels 
e11 W,11/ome (pour mémoire). 

Engagements : 

Engagements 1983 et antérieurs ... 
Engagements 1984 ... 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles l 986 

Plafond d'engagement ... 

F 

2 320 916 000 

F 2 320 916 000 

2 263 702 000 
305 000 

56 018 000 

F 2 320 025 000 

157 000 000 

F 

Ordonnancenngen , 

143 181 000 1 Ordonnanceringen 1983 en vorige F 
Ordonnanceringen 1984 

13 819 000 1 Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985 
Aangepaste kredieten 1985 . 
Nieuwe machtigingen 1986 . 

157 000 000 

143 181 000 

13 819 000 

F 157 000 000 

Artikel overgenomen door de gewestbegrotingen sinds 1 januari 197 5. 

Art. 73.18. - Bijkomende u/erken uit te voeren i11 Wal/011ië (pro memorie). 

Dit krediet kan bij een in ministerraad overlegd koninklijk besluit worden 
overgeschreven hetzij op een ander artikel van dezelfde begroting, hetzij op de 
begroting van een ander departement, voor zover het voor het Waalse landsge­ 
deelte bestemd blijft. 

Het totaalbedrag van de parallelle kredieten vertegenwoordigt de helft van het 
krediet bestemd voor de moderniseringswerken van de haven van Zeebrugge (zie 
art. 73.08) beperkt tot 16 miljard frank. 

Art. 01.01. - Uitgaven i11 verband met industriële zonings 
in Wallo11ië (pro memorie). 

v astleggingen . 
234 04 ï 000 1 Vastleggingen 1983 en vorige F 

Vastleggingen 1984 
7 953 000 l Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar l 985 

Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

F 242 000 000 1 Vastleggingsplafond 

234 047 000 

7 953 000 

F 242 000 000 



4/16 - 682/1 - 86/87 [ 122 J 

01'dOIIII/IIICVIIWPIIS: 

Ordonnuncemenrs 1983 et antérieurs ... 
Ordonnunccmenrs 1984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétnlre 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Plafond d'ordonnancement ... 

F 
Ordo1111,muringe11 : 

2.J 1 ')92 000 1 Ordonnuncoriugen 1983 en vorige F 
Ordonnunceringcn 1984 

10 008 000 1 Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

F 242 000 000 1 Ordonnanceringsplafond 

5512 - ENLEVEMENT D'OUVRAGES MILITAIRES 

Moyens en personnel : Inclus dans le programme 40 / 0. 

231 992 000 

10 008 000 

F 242 000 000 

55/2 - OPRUIMING MILITAIRE BOUWWERKEN 

Bezetting in personeel: Inbegrepen in het programma 40 / O. 

(En millions de francs - ln miljoenen frank) 
R 

Moyens budgétaires I - Tit. Sect. Art. Lit. C.D. F C.N.D. + C.O. - N.G.K. + O.K. C.E. - V.K. 
Begrotingsmiddelen p 

1986 1985 1984 1986 1985 1984 

20. Enlèvement d'ouvrages militaires - Opruiming 
van militaire bouwwerken: 
Enlèvement des bunkers. - Opruiming van bunkers 2 55 151.03 20 08 I 4,0 4,0 4,1 4,0 3,8 4,3 

COMMENT AIRES 

Art. 51.03. - Enlèvement en raison du bon aménagement et de la restauration 
du site, des ouvrages militaires, des bunkers en particulier, sis sur la propriété 
de personnes physiques ou morales privées. 

Engagements : 

Engagements 1983 er antérieurs ... 
Engagements 1984 ... 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'engagement 

F 

Ordonnancements: 

Ordonnancements 1983 er antérieurs ... 
Ordonnancements 1984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'ordonnancement 

81 932 000 
4 269 000 
5 398 000 
3 800 000 
4 000 000 

F 

F 

99 399 000 1 Nieuw vastleggingsplafond 

73 495 000 
4 119 000 

13 408 000 
4 000 000 
4 000 000 

F 99 022 000 1 Nieuw ordonnanceringsplafond 

5513 - POLITIQUE DU LOGEMENT (charges du passé) 

Moyens en personnel : Fournis par la Région flamande. 

COMMENTAAR 

Art. 51.03. - Opruiming ten behoeven van de goede ruimtelijke ordening en de 
restauratie van het landschap, van militaire bouwwerken, met name bunkers, 
op de eigendom van particulieren en privaatrechtelijke rechtspersonen. 

Vastleggingen: 

Vastleggingen 1983 en vorige F 
Vastleggingen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

81 932 000 
4 269 000 
5 398 000 
3 800 000 
4 000 000 

F 

Ordonnanceringen : 

Ordonnanceringen 1983 en vorige F 
Ordonnanceringen 19 84 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 ... 

99 399 000 

73 495 000 
4 119 000 

13 408 000 
4 000 000 
4 000 000 

F 99 022 000 

5513 - HUISVESTJNGSPOLITIEK (lasten van het verleden) 

Bezetting in personeel : Geleverd door het Vlaams Gewest. 

···- -·· -· - -- -·--- ·- •-· .. -·- -- - 
(En millions de francs - ln miljoenen frank) 

R Moyens budgétaires I - Tit. Sect. An. Lit. C.D. F C.N.D. +C.O. - N.G.K. +O.K. C.E. - V.K. 
Begrotingsmiddelen p 

1986 1985 1984 1986 1985 1984 

30. Charges du passé (intérêts): - Lasten van het 
verleden (intresten): 
Charges d'intérêt logement. - Intrest/asten huisues- 
ting ... ... .. . ... .. . ... .. . ... ... 1 55 121.01 30 49 - 2 560,6 3 119,0 1 061,4 - - - 

31. Subsides I.N.L. - Subsidies N.I.H.: 
Subvention I.N.L. - Toelage N.I.H ... ... ... 1 55 141.6( .31 19 p p.m. 102,0 12,1 - - - 



[ 123 ] 4/16 - 682/1 - 86/87 

·- - . , '·••-- -·--~··- -- _ ... -- -~------------ -- ··- ., .. "'"'" ··-·-·-··· - ...... -r····· .... -·~---- ' ,._ ___ -.-- .. -- . -~- _,_ --- . -- . ----· - . ·--------·~----·--····-----· . -- -- -- ------- 
(En millions de francs - li, miljoenen frank) 

R Moyens budgéuures 1 - Tit. Secr. Art. Lit. C.D. F C.N.D. +C.O. - N.G.K. +O.K. C.E. - V.K. 
Begrotingsmiddelen p 

1986 1985 1984 1986 1985 1984 

32. Fonds Logement (intérêts): - Huisvestings- 
fonds (intresten): 
Transfert au Fonds du logement. - Transfer aan 
Fonds huisvesting ... ... ... ... ... ... ... 1 55 ~1.61 32 23 F 312,1 313,7 562,8 - - - 
Transfert au Fonds du logement. - Transfer aan 
Fonds huisvesting ... .. ... ... ... ... ... 1 55 k1.62 32 26 F p.m. 14,0 63,0 - - - 
33. Charges du passé (amonissements): - Lasten 
van het verlcdén (aflossingen): 
Amonis. emprunts logement. - Aflos. leningen 
huisvesting ... ... ... . .. ... . .. ... ... ... 2 55 65.34 33 46 - 15 603,0 18 329,1 1 370,8 - - - 

(2 776,5) 

34. Fonds logement (amonissements): - Huisves- 
tingsfonds (aflossingen): 
Amort. annuit. constante C.G.E.R. - Aflos. vaste 
annuïteit A. S.L. K ... ... ... ... ... ... ... 2 55 sr.sr 34 92 F p.m. 4,1 13,6 - - - 
Primes construct. achet. log. soc. - Premies hou- 
uiers/kopers volkswon. ... ... ... ... ... ... 2 55 61.62 34 95 F 1,5 138,0 554,6 - - - 
Rembours. empunts S.N.L./S.N.T. - Terugbeta- 
ling leningen N.M.H.IN.L.M ... ... ... ... ... 2 55 61.90 34 82 F 1 417,7 2 307,8 1 600,9 - - - 
Subsides achat d'immeubles insalubres. - Subsidies 
aankoop ongezonde gebouwen ... ... ... ... 2 55 61.91 34 85 F p.m. p.m. p.m. - - - 
35. Art. 33 Code du logement: - Arr. 33 Huisves- 
tingscode ... ... ... ... . .. . .. ... ... ... 2 55 51.06 35 32 I p.m. p.m . 2,6 0,5 0,2 1,1 

0,2 
Total. - Totaal. 19 894,9 24 327,7 5 241,8 0,5 

(2 776,5) 

COMMENT AIRES 

a) Objet du programme 

- Intervention de l'Etat dans les charges financières du passé des emprunts 
contractés par la Société nationale du logement et par la Société nationale 
terrienne. 

- Intervention financière en application des réglementations des charges du 
passé en matière de logement (Code du logement). 

Subside à l'Institut national du logement (I.N .L.) pour lui permettre de couvrir 
ses frais de fonctionnement. 

b) Mode d'alimentation des différents articles du Fonds national du logement. 

Ce fonds fait l'objet de l'article 38 du Code du logement créé par l'arrêté royal 
du 10 décembre 1970 et confirmé par la loi du 2 juillet 1971. 

Société nationale du logement (S.N.L.} et Société nationale terrienne (S.N. T.). 

Ces organismes sont décrits respectivement aux articles 10 et 14 du Code du 
logement. 

Alimentation des différents articles du Fonds national du logement. 

Les articles 41.61 et 41.62 du titre 1 et les articles 61.62. 61.90 et 61.91 du 
titre Il alimentent les articles du Fonds national du logement repris au titre IV. 

COMMENTAAR 

a) Doel van het programma 

Bijdragen van de Staat in de financiële lasten uit het verleden van de leningen 
aangegaan door de Nationale Maatschappij voor de Huisvesting en de Natio­ 
nale Landmaatschappij. 

- Financiële bijdrage in toepassing van de reglementering van de lasten uit het 
verleden inzake huisvesting. (Huisvestingscode). 
Subsidie aan het Nationaal Instituut voor de Huisvesting om het toe te laten 
zijn werkingskosten te dekken. 

b) Stijvingswijze van de verschillende artikelen ua,i het Nationaal Fonds i•oor 
de Huisvesting. 

Dit fonds wordt bedoeld in artikel 38 van de Huisvesringscode , vastgesteld bij 
koninklijk besluit van 10 december 1970 en bekrachtigd door de wet van 2 juli 
1971. 

Nationale Maatschappij voor de Huisvesting e11 Nationale Landsmaatscbappij. 

Deze instellingen worden respectievelijk beschreven in de artikelen 10 en 14 
van de Huisvesringscode. 

Stiiving ,,an de uerschillende artikelen van het Nationaal Fonds voor de Huisves­ 
ting. 

De artikelen 41.61 en 41.62 van titel I en Je artikelen 61.62, 61.90 en 61.91 
van titel li stijven de artikels van het Nationaal Fonds voor de Huisvesting, 
opgenomen onder titel IV. 



4/ 16 - 682/1 - 86/87 124 ) 

On trouvern ci-dessous ln vcnulauou de ces credits. Hieronder vindt u een overzicht van de uitsplitsing van deze kredieten. 

N" Article 

Nr. Artikel 
Utilisation du crédit 

r 
1 

Aunwending van het krediet 
N" Fonds 

Nr. Fonds 

41.61. .01 

04.01 

04.02 

41.62 

61.61 

61.62 

61.90. .01 

.02 

61.91 

Subsides à la S.N.I.. et S.N.T. pour couvrir: 
les intérêts dûs, 
les primes de remboursement; 
les charges résultant de l'application de la T.V.A. sur le 
prix de la construction; 
l'intérêt des emprunts contractés par le Fonds du loge­ 
ment de la Ligue des Familles; 

les remises d'intérêt accordées aux ouvriers mineurs ( arti­ 
cle 59 du Code du logement). 

Couvrir l'intérêt des sommes payées par les organismes de 
financement pour compte de l'Etat à titre de primes accor­ 
dées par celui-ci aux constructeurs et acheteurs de logements 
sociaux. 

Couvrir les amortissements des emprunts pour acquisition 
ou expropriation d'immeubles insalubres {article 66 du Co­ 
de de logement). 

Couvrir l'intérêt des sommes payées par les organismes de 
financement pour compte de l'Etat à titre de primes accor­ 
dées par celui-ci aux constructeurs et acheteurs de logements 
sociaux {A.R. du 10 août 1967). 

Couvrir les amortissements des emprunts à terme fixe 
arrivés à échéance, contractés par la S.N.L. et S.N.T. 
(art. 38 du Code du logement). 

Couvrir la différence entre les amortissements dûs par la 
S.N.L. à ses prêteurs er l'amortissement mis à sa charge pour 
les mêmes emprunts. 

Paiement des subsides en faveur des communes qui procè­ 
dent à l'acquisition ou à l'expropriation d'immeubles insalu­ 
bres (art. 69 du Code du logement). 

REMARQUES 

1. Ces articles budgétaires concernent uniquement les 
charges du passé, c'est-à-dire la charge financière des em­ 
prunts contractés avant le 1" janvier 1975. 

2. Les charges d'intérêt des emprunts contractés en 1975 
er en 1976 par les sociétés de logement pour couvrir les 
charges du passé sont prévues à l'article 21.01. 

3. En ce qui concerne les amortissements des emprunts 
contractés entre le I" janvier 197 5 et le 31 décembre 1979, 
ceux-ci sont couverts par les crédits prévus à l'article h5 . .34. 

c) [ustification des allocations de base 

Art. 21.01. - Charges d'intérêts des emprunts contractés en 1975 et 1976 
par les sociétés de logement pour couvrir les charges du passé. 

Dans le cadre du règlement des charges et des soldes du passé dans le secteur 
du logement social, l'Etat reprend les charges des emprunts contractés par les 
sociétés du logement de 1975 à 1977 pour couvrir des engagements antérieurs 
au I" janvier 1975. 

Pour 1986 les charges d'inrérèrs liées à ces emprunts atteignent 
2 560 600 000 francs. 

Toelage aan N.M.1-1. en N.M.L. voor de betaling van: 
verschuldigde intresten; 
de terugbetalingspremies; 
de lasten voortvloeiend uit de toepassing van de B.T. W. 
op de bouwprijzen; 
de intrest van de leningen aangegaan door her Woning­ 
fonds van de Bond van Grote en Jonge Gezinnen van 
België; 
de renteverminderingen die aan de mijnwerkers worden 
toegestaan (artikel 59 van de Huisvestingscode). 

Dekking van de intrest van de sommen die door de 
financieringsorganisrnen voor rekening van de Staar werden 
betaald als premies die door de Staat werden toegekend aan 
de bouwers en de kopers van volkswoningen. 

Dekking van de aflossingen van de leningen voor aankoop 
of onteigening van ongezonde gebouwen (artikel 66 van de 
Huisvestingscode ). 

Dekking van de intrest van de sommen die door de 
financieringsorganismen voor rekening van de Staat werden 
betaald, als premies die door de Staar werden toegekend aan 
de bouwers en de kopers van volkswoningen (K.B. van 
10 augustus 1967). 

Dekking van de aflossingen van leningen op vaste termijn, 
die de vervaldag bereikt hebben, aangegaan door de 
N.M.H. en de N.M.L. (art. 38 van de Huisvestingscode). 

Dekking van de aflossingsverschillen die door de N.M.H. 
verschuldigd zijn aan haar leners en de aflossing voor hun 
rekening van dezelfde leningen. 

Betaling van de subsidies, ren gunste van de gemeenten die 
overgaan tot de aankoop of de onteigening van ongezonde 
gebouwen (art. 69 van de Huisvestingscode). 

OPMERKINGEN 

1. Deze begrotingsartikelen hebben uitsluitend betrekking 
op de lasten uit her verleden, m.a.w. de financiële last van 
de leningen aangegaan vóór 1 januari 1975. 

2. De intrestlasten van de leningen aangegaan in 197 5 en 
in 1976 door de Huisvestingsmaatschappijen rot dekking 
van de lasten van het verleden worden opgenomen in het 
artikel 21.01. 

3. De aflossingen van de leningen aangegaan russen 1 
januari 1975 en 31 december 1979, worden gedekt door de 
kredieten opgenomen in artikel 65 .34. 

60.21.A 

60.24.A 

60.25.A 

60.28.A 

60.27.A 

6':l.28.A 

60.31.A 

60.32.A 

60.33.A 

c j Yeranttooording van de basisallocaties 

Arr. 21.01. - Interestlasten van de leningen aangegaan in 1975 e11 1976 
door de huisvestingsmaatschappijen tot dekking va11 de lasten van het verleden. 

ln het kader van de regeling van de lasten en de saldi van her verleden in de 
sector sociale huisvesting neemt het Rijk de lasten over van de leningen die van 
197 5 tot 1977 door de huisvestingsmaatschappijen werden aangegaan om vast­ 
leggangen van vóór I januari 197 5 te dekken. 

Voor 1986 bedraagt de interestlast verbonden .aan deze leningen 
2 560 600 000 frank. 



l 12.s l 4116 - 682/ I - 86/87 

Art. 41.60. - S11/,side ,1 l'institut 11ati,111al r/11 logcml'lll ;,o,n /11i /"'l'IIICIII'.: 
de .-01111ri,- ses [r.ns d,• fo11i:tim111c11w11t (pour mémoire). 

Art. 41.61. - Transfert ,m • Fonds nationa, du l..oge1111•11t" en t,,w d'allouer des 
subsides à la Société nationale du logement et cl /,1 Société nationale terrienne, 

Répartition : 

01. Subside à la Société nationale du logement et à la Société 
nationale terrienne pour leur permettre de couvrir: 

les intérêts qu'elles doivent à leurs prêteurs jusqu'à concur­ 
rence de la différence entre le montant total de ces intérêts 
et la quote-part annuelle d'intérêt mise à leur charge; 

- les primes de remboursement qu'elles ont consenties à leurs 
prêteurs; 

- la charge supplémentaire résultant pour elles de l'application 
de la taxe sur la valeur ajoutée sur le prix de la construction 

- Décompte S.N.L. 1985 ... 

02. Primes pour la démolition et l'assainissement des loge­ 
ments insalubres (pour mémoire) 

03. Subsides en vue de couvrir partiellement le loyer dû par 
des personnes évacuées de t., udis ou par des personnes àgées 
évacuées de logements inadaptés à leur condition physique 
(pour mémoire) 

04. Autres interventions ... 

Total ... 

Poste 04. Autres interventions: 

Onderverdeling: 

01. Subsidie aan de Nationale Maatschappij voor de Huisves­ 
ting en aan de Nationale landmaatschappij om ze in de moge­ 
lijkheid te stellen: 

- de interesten te dekken die ze aan hun leners verschuldigd 
zijn, ten belope van het verschil russen het totaalbedrag van 
deze intresten en het jaarlijks intresrenaandeel dat te hunnen 
laste is gelegd; 

de terugbetalingspremies te dekken die ze aan hun leners 
hebben toegestaan; 

de bijkomende last te dekken die voor hen voortvloeit uit de 
116 000 000 1 toepassing van de belasting over de toegevoegde waarde op 

de bouwprijzen F 
+60 200000 1 - Verrekening N.M.H. 1985 ... 

02. Premies voor de sloping en de gezondmaking van onge­ 
zonde woningen (pro memorie) ... 

03. Toelagen voor het gedeeltelijk dekken van de huur ver­ 
schuldigd door uit krotwoningen geëvacueerde personen of 
door bejaarde personen die een aan hun fysische toestand 
onaangepaste woning ontruimen (pro memorie) 

135 900 000 1 04. Andere tussenkomsten 

F 312 100 000 

Poste 01. (art. 38 du Code du logement). 

l'article 60.21.A de la Section particulière du budget bénéficie du transfert. 

Les dépenses sont estimées comme suit: 

Le montant des intérêts et primes de remboursement à payer par la Société 
nationale du logement à ses prêteurs pour les capitaux qu'elle a été autorisée à 
emprunter avant le I" janvier 1975 est estimée à 1 148 000 000 de francs. 

La quote-part, à taux social, à supporter par cet organisme s'élève à 
1 032 000 000 de francs. li s'y ajoute l'insuffisance de crédits pour l'année 1985 
qui s'élève à 60 200 000 francs. 

la différence à couvrir s'élève donc pour la S.N.L. à 116 000 000 de francs. 
Par contre, en ce qui concerne la Société nationale terrienne, la différence sera 

positive en faveur de l'Etat pour l'exercice 1986. Cette différence s'élève à 
101 545 716 francs et sera liquidée par la S.N.T. au cours de l'année budgétaire 
1987. En 1986 sera comptabilisée la différence positive en faveur de l'Etat pour 
l'exercice 1985 s'élevant à 112 908 831 francs. 

Poste 03. (arrêtés royaux des 10 janvier 1966 et 10 juillet 1970). 

Voir l'article 60.23.A de la Section particulière du budget. 

04. 1. (art. 38 du Code du logement). 

l'article 60.24 de la Section particulière du budget bénéficie du transfert d'un 
montant de 115 900 000 francs. 

les dépenses 1 986 sont calculées comme suit: 

Le montant des intérêts à payer aux prêteurs pour les emprunts contr acrès , 
avant le I" janvier 197.5, par le Fonds du logement de la Ligue des ramilles 
nombreuses de Belgique, s'élève à 182 029 860 francs. 

la quote-part, à taux social, à supporter par cet organisme s'élève à 
<i4 148 034 francs. 

la différence à couvrir par l'Etat s'élève donc à 117 881 826 francs. La 
différence entre le montant dû et le crédit à transférer sera pavé sur le solde 
disponible de l'article 60.14.A de l.1 section particulière. 

04.2. (art. 59 du Code du logement). 

Transfert de 20 000 000 de francs vers l'article 60.2.'i.A de la Section parncu­ 
lière. 

Paiement des remises d'intérêts accordées aux ouvriers mineurs, ainsi que des 
sommes dues à titre de garantie de bonne fin aux sociétés de crédit intervenantes 
pour un montant de 20 000 000 de francs. 

Art. 4 l .en. -- T<.wl,tgr a,111 het Nationaal /11stit1111t ,,oor dé Huisvesting om 
het i11 dt! mog,•lijkhád t,.• s1,•1/1•11 zijn werlsingsleosten te dekken (pro memorie). 

Art. 41.61. - Ouerdracht a,111 het • Nationaal Femels voor de Huisvesting» met 
het oog op het verlenen va11 subsidies aa11 de Nationale Maatschappij voor de 
Huisvesting en aa11 de Nationale Landmaatschappij. 

Totaal 

116 000 000 
+60 200 000 

135 900 000 

F 312 100 000 

Post 01. (art. 38 van de Huisvestingscode). 

De overdracht wordt toegewezen aan het artikel 60.21.A van de Afzonderlijke 
Sectie van de begroting. 

De uitgaven worden geraamd als volgt: 

Het bedrag der intresten en der terugbetalingspremies door de Nationale 
Maatschappij voor de Huisvesting aan haar leners te betalen vóór 1 januari 1975 
wordt geraamd op 1 148 000 000 frank. 

Het aandeel, sociaal berekend, door dit organisme ten laste te nemen bedraagt 
1 032 000 000 frank. Hierbij komt het tekort voor het jaar 1985 dat 
60 200 000 frank beloopt. 

Het te dekken verschil beloopt dus voor de N.M.H.: 116 000 000 frank. 

Daarentegen zal het verschil, wat de Nationale landmaatschappij betreft, 
positief zijn ten voordele van de Staat voor het dienstjaar 1986. Dit verschil 
beloopt 101 545 716 frank en zal in het begrotingsjaar 1987 door de N.L.M. 
vereffend worden. ln 1986 zal het positieve verschil ten voordele van de Staat 
voor het dienstjaar 1985 worden geboekt. Het bedraagt 112 908 831 frank. 

Post 03. (koninklijke besluiten van 10 januari 1966 en 10 juli 1970). 

Zie artikel 60.23.A van de Afzonderlijke Sectie van de begroting. 

Post 04. Andere tussenkomsten : 

04.1. (art. 38 van de Huisvestingscode). 

De overdracht, ten bedrage van 115 900 000 frank, wordt toegewezen aan het 
artikel 60.24 van de Afzonderlijke Sectie van de begroting. 

De uitgaven 1986 worden als volgt berekend: 

Het bedrag der intresten, die voor de leningen welke door het Woningfonds 
van de Bond van Grote en Jonge Gezinnen van België vóór 1 januari 1975 werden 
aangegaan, aan de leners dienen beraald te worden, beloopt 182 029 860 frank. 

Her aandeel, sociaal berekend, door deze instelling ten laste te nemen bedraagt 
64 148 0.34 frank. 

Her door de Staat te dekken verschil beloopt derhalve 117 881 826 frank. Het 
verschil tussen her verschuldigd bedrag en het over re dragen krediet zal betaald 
worden op het beschikbare saldo van art. 60.14.A van de afzonderlijk sectie. 

04.2 (art. 59 van de Huisvestingscode}. 

Overdracht van 20 000 000 frank aan artikel 60.25.A van de afzonderlijk 
sectie. 

Betaling van de renteverminderingen die aan de mijnwerkers worden roege­ 
sr.ian, alsmede van de sommen die bij wijze van waarborg voor goede afloop, 
"an de tussenkomende kredietvennootschappen verschuldigd zijn, ten bedrage 
van 20 000 000 frank. 



4/16 · 682/1 · 86/87 126 

04.4 Divers. 
Le crédit dlsponible à l'article 60. 27 .A de lu Section particulière, pcnncnru la 

l'ouverture du paiement des intérêts compris dans les annuités ducs lt la Société 
nationale du logement, li la Société nationale terrienne et à leurs sociétés agréées 
pour l'acquisition ou l'expropriation d'ensembles d'immeubles insalubres (art. 66 
du Code du logement): 3 800 000 francs. 

Le crédit destiné au paiement des amortissements relatifs aux annuités précitées 
est disponible à l'article 60.27.A de la Section particulière du budget. 

Art. 41.62. - Transfert au « Fonds nationale du logement» en vue de paiement 
aux organismes de financement de l'intérêt qui leur est dil sur les sommes qu'ils 
ont payées pour compte de l'Etat, à titre de primes accordées par celui-ci, aux 
constructeurs et aux acheteurs de logements sociaux (voir article 60.28, 
Titre IV, du budget) (pour mémoire). 
Restent à charge du budget national, les annuités dues aux organismes fin an­ 

ciers pour les sommes qu'ils ont payées, pour compte de l'Etat, aux bénéficiaires 
de primes à la construction et à l'achat pendant la période du l" août 1967 au 
31 janvier 1975. 
Ces primes ont été accordées en vertu des arrêtés royaux du 10 août 1967. 

Le crédit de cet article budgétaire était transféré à l'article 60.28.A de la Section 
particulière du budget et permettait la paiement des intérêts compris dans les 
annuités précitées. Les amortissements des sommes avancées sont prévus à 
l'article 61.62. Fin du préfinancement. 
Voir également article 60.28.A de la Section particulière. 

Art. 65.34. - Charges d'amortissement d'emprunts contractés par Ja Société 
nationale du logement et la Société nationale terrienne entre le 1" janvier 197 5 
et le 31 décembre 1979. 

La loi du 5 mars 1984 relative aux soldes et aux charges du passé dispose dans 
son article 2, § 2 que l'Etat reprend les charges des emprunts contractés par les 
Sociétés de logement entre le I" janvier 1975 et le 31 décembre 1979. 

Les charges d'amortissement liés à ces emprunts atteignent 15 603,0 millions 
de francs pour l'année 1986. 

Art. 61 .61. - Transfert au Fonds national du logement en v11e d11 paiement de 
l'amortissement compris dans l'annuité constante de 10 009 000 francs due à 
la Caisse générale d'Epargne et de Retraite et dans l'annuité due en application 
de l'article 8 de la loi du 7 décembre 1953 (pour mémoire). 

Le crédit disponible à l'article 60.27.A de la section particulière du budget, 
permettra la couverture des amortissements dus à la Société nationale du loge­ 
ment, à la Société nationale terrienne et à leurs sociétés agréées pour l'acquisition 
ou l'expropriation d'ensembles d'immeubles insalubres (art. 66 du Code du 
logement): 4 100 000 francs. 

Le crédit destiné au paiement des intérêts relatifs aux annuités précitées est 
également disponible à l'article 60.27 .A de la section particulière du budget. 

Art. 61.62. - Transfert au Fonds national du logement en vue d11 paiement aux 
organismes de financement de l'amortissement des sommes qu'ils ont payées 
pour compte de l'Etat, aux constructeurs et aux acheteurs de logements 
sociaux, à titre de primes accordées par l'Etat. 

Restent à charge du budget national, les annuités dues aux organismes finan­ 
ciers pour les sommes qu'ils ont payées pour compte de l'Etat, aux bénéficiaires 
de primes à la construction et à l'achat pendant la période du l" août 1967 au 
31 janvier 1975. Ces primes ont été accordées en vertu des arrêtés royaux du 
10 août 1967. 
Le crédit de cet article budgétaire (1 500 000 francs) est transféré à l'article 

60.30.A de la section particulière du budget et permettra le paiement des 
amortissements compris dans les annuités précitées. 

Les intérêts dus sur les sommes avancées sont prévus à l'article 41.62. 

Les amortissements dus par l'Etat en 1986 aux organismes de financement pour 
les primes avancées pendant la période du l" août 1967 au 31 janvier 197 5 
s'élèvent à 1 500 000 francs. · 

04.4 Diversen. 
Het beschik hare krediet op artikel 60.27 .A van de Afzonderlijke Sectie zal de 

betaling rocluren van de intresten begrepen in de annuïteiten verschuldigd aan de 
Nationale Mnnrschnppij voor de Huisvesting, aan de Nationale Landmaatschap­ 
pij en aan hun erkende maatschappijen voor de aankoop of de onteigening van 
groepen ongezonde gebouwen (arr. 66 van de Huisvestingscode): 
3 800 000 frank. 
Het krediet bestemd om de aflossingen met betrekking tot voormelde annuïtei­ 

ten te betalen, is eveneens beschikbaar op artikel 60.27.A van de Afzonderlijke 
Sectie van de begroting. 

Art. 41.62. - Overdracht aan het « Nationaal Fonds voor de Huisvesting» met 
het oog op de betaling aan de financieringsorganismen van de intrest hun 
verschuldigd op de sommen die ze als premies toegekend door de Staat, voor 
diens rekening betaald hebben aan de bouwers en de kopers van volkswoningen 
(zie art. 60.28, Titel IV, van de begroting). 
De nationale begroting draagt enkel nog de last van de annuïteiten verschuldigd 

aan de financiële instellingen voor de sommen die ze, tijdens de periode van 
1 augustus 1967 tot 31 januari 197 5, voor rekening van de Staat, betaald hebben 
aan de begunstigden van bouw- en aankooppremies. 

Bedoelde premies werden toegekend krachtens de koninklijke besluiten van 
10 augustus 1967. 
Het krediet van dit begrotingsartikel werd overgedragen naar artikel 60.28.A 

van de Afzonderlijke Sectie van de begroting en liet de betaling toe van de intresten 
begrepen in bovenvermelde annuïteiten. De aflossingen van de voorgeschoten 
sommen zijn voorzien op artikel 61.62. Einde van de prefinanciering. 
Zie eveneens artikel 60.28.A van de Afzonderlijke Sectie. 

Art. 65 .34. - Delgingslasten van de leningen aangegaan door de Nationale 
Maatschappij voor de Huisvesting en door de Nationale Landmaatschappij 
tussen 1 januari 1975 en 31 december 1979. 

De wet van 5 maart 1984 betreffende de saldi en de lasten van het verleden 
bepaalt in zijn art. 2, § 2 dat het Rijk de lasten overneemt van de leningen die 
door de Huisvestingsmaatschappijen werden aangegaan tussen 1 januari 1975 en 
31 december 1979. 
De delgingslasten verbonden aan deze leningen bedragen 15 603,0 miljoen 

frank voor het jaar 1986. 

Art. 61.61. - Overdracht aan het Nationaal Fonds voor de Huisvesting met het 
oog op de betaling van het aflossingsgedeelte dat begrepen is in de vaste 
annuïteit van 10 009 000 frank verschuldigd aan de Algemene Spaar- en 
Lijfrentekas, en in de annuïteit die verschuldigd is bij toepassing van artikel 8 
van de wet van 7 december 1953 (pro memorie). 

Het beschikbare krediet op artikel 60.27.A van de afzonderlijke sectie van de 
begroting zal de betaling toelaten van de aflossingen begrepen in de annuïteiten 
verschuldigd aan de Nationale Maatschappij voor de Huisvesting, aan de Natio­ 
nale Landmaatschappij en aan hun erkende maatschappijen voor de aankoop of 
de onteigening van groepen ongezonde gebouwen (art. 66 van de Huisvestings­ 
code J : 4 100 000 frank. 
Het krediet bestemd om de intresten m.b.t. voormelde aanuïteiten te betalen 

is eveneens beschikbaar np artikel 60.27.A van de afzonderlijke sectie van de 
begroting. 

Art. 61.62. - Overdracht aan het Nationaal Fonds voor de Huisvesting met het 
oog op de betaling aan de [inancieringsorganismen, i•an de aflossing der 
sommen die ze voor rekening i,an de Staat hebben betaald als premies, 
toegekend door de Staat aan de bouwers en kopers van uolksu/oningen. 

De nationale begroting draagt enkel nog de last van de annuïteiten verschuldigd 
aan de financiële instellingen voor de sommen die ze, tijdens de periode van 
1 augustus 1967 tot 31 januari 1975, voor rekening van de Staat betaald hebben 
aan de begunstigden van bouw- en aankooppremies. Bedoelde premies worden 
toegekend krachtens de koninklijke besluiten van 10 augustus 1967. 
Het krediet van dit begrotingsartikel ( 1 500 000 frank) wordt overgedragen 

naar artikel 60 . .30.A van de afzonderlijke sectie van de begroting en zal de 
betalingen toelaten van de aflossingen begrepen in bovenvermelde annuïteiten. 

De intresten verschuldigd op de voorgeschoten sommen zijn voorzien bij 
artikel 41.62. 
De aflossingen door de Staat in 1986 verschuldigd aan de financieringsorganis­ 

men voor de tijdens de periode van 1 augustus 1967 tot 31 januari 1975 
voorgeschoten premies bedragen: 1 500 000 frank. 



[ 127 J 4/16 · 682/1 - 86/87 

Art. 61.90. - Allocaticn ,111 /:cmds national du log,mir.1111•11 1111,: de permettre 
à Ill Société nationale du Logemem l't ,) lil Sociêt« 1111tio1111/e terrienne de 
,,m1l1011rser leurs emprunts à wrme ./1.>:e arrivés à .!chàmœ et J,, couvrir l<1 
di/lêrence 1111trc les amortissements dus par elles à lem· prêteurs mr les emprunts 
remboursables par annuités et la quovc-part d'amortissement qu'elles 0111 à 
supporter elles-mêmes, 

1. Les sociétés nationales auront à rembourser des emprunts à terme fixe 
contractés avant le l" janvier 1975, se montant à 1 251 648 400 francs. Le 
remboursement est à effectuer par l'Etat; celui-ci en recevra la contre-partie des 
sociétés nationales sous forme d'annuités. 

Le paiement de la charge de l'Etat exige le transfert d'un crédit de 
1 251 648 400 francs à l'article 60.31.A de la section particulière du budget. 

2. La différence entre, d'une part, les amortissements dus par la Société 
nationale du logement à ses prêteurs sur emprunts remboursables par annuités, 
contractés avant le 1" janvier 1975 et, d'autre part, l'amortissement mis à sa 
charge pour ces mêmes emprunts s'élève à 166 000 000 de francs. 

Par contre, l'Etat pourra disposer de la différence de 487 515 842 francs qui 
est due par la Société nationale terrienne pour l'exercice 1985. 

Un crédit budgétaire d'un montant de 166 000 000 de francs et le paiement 
par la Société nationale terrienne des arriérés dus pour les années 1980 à 1986 
permettront à l'Etat de faire face à ses obligations. Ce crédit est à transférer à 
l'article 60.32.A de la section particulière du budget. 

Art. 61.91. -Allocation au « Fonds national du logement • en vue du paiement 
des subsides en faveur des communes qui procèdent à l'acquisition 011 à 
l'expropriation d'immeubles insalubres (pour mémoire). 

Art. 51.06. - Exécution de l'article 33 du Code du logement joint à l'arrêté royal 
du 10 décembre 1970, confirmé par la loi du 2 juillet 1971 et modifié par la 
loi du 2 août 1973. - Frais d'élaboration des projets, réalisation et surveillance 
des travaux (pour mémoire). 

Engagements : 
Engagements 1983 et antérieurs ... 
Engagements 1984 ... 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Plafond d'engagement 

Ordonnancements, 
Ordonnancements 1983 et antérieurs ... 
Ordonnancements 1984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Plafond d'ordonnancement ... 

F 16 360 698 000 
1 116 000 
1 084 000 
200 000 
500 000 

F 

F 16 101 879 000 
2 615 000 

253 756 000 

F 

Article repris par les budgets régionaux depuis le 1" janvier 1975. 

Art. 61.90. - Toelage a1111 hei N,1tio1111,il Fonds ,mor de Huisvesting ten einde 
de N11ticm11:,! Afo,1tsch11ppij 11oor de Huisvesting e11 de Nationale Landmaat­ 
scluippiJ i11 de 111ogelijkheicl te stellen hun /e11i11ge11 op vaste tenmjn, die de 
uerualdag bereikt hebben, ti,r11g te betalen en het verschil te dekken tussen de 
aflossingen die ze aan hun leners, op hun /,ij annuïteiten terugbetaalbare 
leningen, verschuldigd zijn en het aflossingsaandeel dat ze zelf te dragen 
hebben. 

1. De nationale maatschappijen zullen leningen op vaste termijn, aangegaan 
vóór 1 januari 1975, moeten terugbetalen voor een bedrag van 1 251 648 400 
frank. De terugbetaling dient door het Rijk gedaan, terwijl het de tegenwaarde 
ervan van de Nationale Maatschappijen terugkrijgt onder de vorm van annuï­ 
teiten. 

Voor de betaling van de door het Rijk te dragen last dient een krediet van 
1 251 648 400 frank overgedragen te worden naar artikel 60.31.A van de 
afzonderlijke sectie van de begroting. 
2. Het verschil tussen enerzijds de aflossingen verschuldigd door de Nationale 

Maatschappij voor de Huisvesting aan haar leners op per annuïteiten terugbetaal­ 
bare leningen, aangegaan vóór 1 januari 197 5, en anderzijds de aflossingen die 
ten hare laste worden gelegd voor deze zelfde leningen, bedraagt 166 000 000 
frank. 
Daarentegen zal het Rijk kunnen beschikken over het verschil, zijnde 

487 515 842 frank, dat voor het dienstjaar 1985 door de Nationale Landmaat­ 
schappij, verschuldigd is. 

Een begrotingskrediet ten bedrage van 166 000 000 frank en de betaling door 
de Nationale Landmaatschappij van de verschuldigde bedragen voor de jaren 
1980 tot 1986 zullen het Rijk in staat stellen zijn verplichtingen na te komen. 
Dit krediet moet overgedragen worden naar het artikel 60.32.A van de afzonder­ 
lijke sectie van de begroting. 

Art. 61.91. - Toelage aan het « Nationaal Fond voor de Huisuesttw;» met het 
oog op de betaling van de subsidies ten gunste van de gemeenten die overgaan 
tot de aankoop of de onteigening van ongezonde gebouwen (pro memorie). 

Art. 51.06. - Uitvoering van artikel 33 van de Huisuestingscode gevoegd bij het 
koninklijk besluit van 10 december 1970, bekrachtigd door de wet van 2 juli 
1971 en gewijzigd door de wet va11 2 augustus 1973. - Kosten in verband met 
opmaken van de ontwerpen. uitvoering van een toezicht over de werken (pro 
memorie). 

Vastleggingen : 
Vastleggingen 1983 en vorige F 
Vastleggingen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

16 363 598 000 1 Vastleggingsplafond 

16 358 250 000 1 Ordonnanceringsplafond 

16 360 698 000 
1 116 000 
1 084 000 
200 000 
500 000 

F 

Ordo1111a11ceri11ge11: 
Ordonnanceringen 1983 en vorige F 
Ordonnanceringen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

16 363 598 000 

16 101 879 000 
2 615 000 

253 756 000 

F 16 358 250 000 

Artikel overgenomen door de regionale begrotingen sinds 1 januari 197 5. 



4/16 - 682/1 - 86/87 128 

d) '/',1ble1111x ries fonds 

Fonds ti0.21.A. - Subside ,1 la S.N.l.. et ù ln S.N.T. 

Mission statutaire du fonds: 

Couvrir: 
les intérêts dus à leurs prêteurs; 
les primes de remboursement qu'elles ont consenties à leurs prêteurs; 
la charge résultant pour elles de l'application de la T.V.A. sur les prix de la 
construction (article 38 du Code du logement). 

(En millions de francs) 

d) T,1/,r!//,•11 '""' de [ondsen 

Fonds 60.2.1.A. - Toelage aan de N.M.H. en aan de N.L.M. 

Statutaire opdracht van het fonds: 

Dekking van: 
de verschuldigde intresten aan hun leners; 
de terugbetalingspremies die ze aan hun leners hebben toegestaarn 
de last die voor hen voortvloeit uit de toepassing van de B.T.W. op de 
bouwprijzen (artikel 38 van de Huisvestingscode). 

(ln miljoenen frank) 

Montants - Bedragen 

Année 1985 : Dépenses totales ... ... ... ... ... . .. ... . .. 379,4 Jaar 1985: Totale uitgaven . 

Recettes 1986: Ontvangsten 1986: 

Solde reporté au l" janvier 1986 . , . ... ... . .. . .. . .. ... 5,9 Overgedragen saldo op 1 januari 1986. 
Recettes budgétaires, article 41.61 ... ... ... ... ... ... ... 176,2 Begrotingsontvangsten, artikel 41.61. 
Recettes statutaires ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 112,9 Statutaire ontvangsten . 

T oral recettes ......... 295,0 Totale ontvangsten. 

Dépenses 1986: Uitgaven 1986: 

Statutaires ... ... . .. ... ... ... ... . .. . .. ... ... ... 176,2 Statutaire. 
- 

Total dépenses ......... 176,2 Totale uitgaven. 

Solde à nouveau au 31 décembre 1986 (recettes moins dépenses) 118,8 Nieuw saldo op 31 december 1986 (ontvangsten min uitgaven). 

Fonds 60.23.A. - Subside pour loyers dus par personnes évacuées de taudis. 

Mission statutaire du fonds: 

Couvrir partiellement le loyer dû par des personnes évacuées de taudis ou par 
des personnes âgées ayant quitté un logement inadapté à leur condition physique. 

(En millions de francs) 

Fonds 60.23.A. - Toelage voor huurgeld toegekend aan uit krotwoningen 
geëvacueerde personen. 

Statutaire opdracht van het fonds : 

Gedeeltelijk dekken van de huur verschuldigd door uit krotwoningen geëva­ 
cueerde personen of door bejaarde personen die een aan hun fysische toestand 
onaangepaste woning ontruimen. 

(ln miljoenen frank) 

Montants - Bedragen 

Année 1985 : Dépenses totales ... ... ... ... ... ... "' ... 0,1 Jaar 1985 : Totale uitgaven. 

Recettes 1986: Ontvangsten 1986: 

Solde reporté au 1" janvier 1986 "' ... ... ... .. , ... . .. 17,3 Overgedragen saldo op 1 januari 1986. 
Recettes budgétaires, article 41.61 ... ... "' ... ... ... ... - Begrotingsontvangsten, artikel 41.61. 
Recettes statutaires ... ... "' .. . ... ... . .. . .. ... .. . - Statutaire ontvangsten. 

T oral recettes ... ... ... 17,J Totale ontvangsten . 

Dépenses 1986: Uitgaven 1986: 

Statutaires ... ... ... ... ... ... , .. ... . .. ... ... ... 0.1 Statutaire. 

T oral dépenses . . . . . . . . . 0,1 Totale uitgaven. 

Solde à nouveau au 31 décembre 1986 (recettes moins dépenses) 17,2 Nieuw saldo op 31 december 1986 (ontvangsten min uitgaven). 



[ 129 ] 4/16 - 682/1 - 86/87 

Fonds 60.24.A. - l't1ic111c111 d'intérêts nus ù charge de l'Etat. 

Mission statutaire du fonds: 

Couvrir les intérêts des emprunts conrructcs par Ic Fonds du Logement et ln 
Ligue des Familles nombreuses de Belgique. (Article 38 du Code du Logement) 

(En millions de francs) 

Fonds 60.24.A. -· Betaling vun de intresten die ten laste van de Staat valt. 

Suuuruire opdracht van het fonds: 

Dekking van de intrest voor de leningen aangegaan door het Woningsfondr, en 
de Bond van Grote en Jonge Gezinnen van België. (Artikel 38 van de Huisves­ 
tingscode) 

(ln miljoenen frank) 
- ··-- .. - 

Montants - Bedragen 

Année 1985 : Dépenses totales ... ... ... ... . .. ... ... ... 131,8 Jaar 1985: Totale uitgaven. 

Recettes 1986: Ontvangsten 1986: 

Solde reporté au 1" janvier 1986 ... ... ... ... ... ... .. . 2,0 Overgedragen saldo op 1 januari 1986. 
Recettes budgétaires, article 41.61 ... ... ... ... ... ... .. . 115,9 Begrotingsontvangsten, artikel 41.61. 
Recettes statutaires ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... - Statutaire ontvangsten. 

Total recettes ... ... ... 117,9 Totale ontvangsten . 

Dépenses 1986: Uitgaven 1986: 

Statutaires ... ... ... ... ... ... ... .. . ... ... . .. . .. 117,9 Statutaire. 

Total dépenses ......... 117,9 Totale uitgaven. 

Solde à nouveau au 31 décembre 1986 (recettes moins dépenses) - Nieuw saldo op 31 december 1986 (ontvangsten min u::.,aven). 

Fonds 60.25.A. - Remises d'intérêts aux ouvriers mineurs. 

Mission statutaire du fonds: 

Couvrir: 
les remises d'intérêts accordées aux ouvriers mineurs; 
les sommes dues à titre de garantie de bonne fin aux sociétés de crédit 
intervenantes (article 59 du Code du logement) 

(En millions de francs) 

Fonds 60.25.A. - Renteverminderingen aan de mijnwerkers. 

Statutaire opdracht van het fonds: 

Betaling van : 
de renteverminderingen aan de mijnwerkers; 
de sommen die bij wijze van waarborg voor goede afloop verschuldigd zijn 
aan de tussenkomende kredietvennootschappen (artikel 59 van de Huisves­ 
tingscode). 

(ln miljoenen frank) 

Montants - Bedragen 

Année 1985 : Dépenses totales ... ... ... .. . ... ... ... ... 20,0 Jaar 1985: Totale uitgaven . 

Recettes 1986: Ontvangsten 1986: 

Solde reporté au l" janvier 1986 ... ... ... . .. .. . ... ... 7,6 Overgedragen saldo op 1 januari 1986. 
Recettes budgétaires, article 41.61 ... ... ... ... ... ... ... 20,0 Begrotingsonrvangsten, artikel 41.61. 
Recettes statutaires ... ... ... ... ... .. . .. . ... ... ... - Statutaire ontvangsten. 

Total recettes ......... 27,6 Totale ontvangsten. 

Dépenses 1986: Uitgaven 1986: 

Statutaires ... ... ... . .. ... ... ... ... ... ... ... ... 20,0 Statutaire. 

Total dépenses ......... 20,0 T male uitgaven. 

Solde à nouveau au 31 décembre 1986 (recettes moins dépenses) 7.6 Nieuw saldo op 31 december 1986 (ontvangsten min uitgaven). 



4/16 - 682/1 - 86/87 ! 130 J 

Fonds 60,27.A. - Divers. 

Mission statutnirc du fonds: 

Divers (article 38 et 66 du Code du logement). 

(En millions de francs) 

Fonds 60.27.A. - Verscheidene. 

Statutaire opdracht van het fonds: 

Verscheidene (artikel 38 en 66 van de Huisvestingscode). 

(ln miljoenen frank) 
- - -- - 

Montants - Bedragen 

Année 1985: Dépenses totales ... ... . .. ... ... ... ... ... 7,9 Jaar 1985: Totale uitgaven. 

Recettes 1986: Ontvangsten 1986: 

Solde reporté au l" janvier 1986 ... ... ... ... ... ... ... 16,1 Overgedragen saldo op 1 januari 1986. 
Recettes budgétaires, article 41.61 ... ... ... . .. ... ... ... - Begrotingsontvangsten, artikel 41.61. 

article 61.61 ... ... ... ... ... . .. ... - artikel 61.61. 
Recettes statutaires ... ... ... ... ... . .. ... ... ... ... - Statutaire ontvangsten. 

Total recettes ......... 16,1 Totale ontvangsten. 

Dépenses 1986 : Uitgaven 1986: 

Statutaires - Intérêts ... ... ... ... ... ... ... . .. ... ... 3,8 Statutaire • Intresten. 
Amortissement; ... ... ... . .. ... ... ... ... 4,1 Aflossingen. 

Total dépenses ......... 7,9 Totale uitgaven. 

Solde à nouveau au J 1 décembre 1986 (recettes moins dépenses) 8,2 Nieuw saldo op 31 december 1986 (ontvangsten min uitgaven). 

Fonds 60.28.A. - Paiement d'intérêts mis à charge de l'Etat. 

Mission statutaire du fonds: 

Couvrir les intérêts des sommes payées par les organismes de financement pour 
compte de l'Etat à titre de primes accordées par celui-ci aux constructeurs et 
acheteurs de logements sociaux (arrêté royal du 10 août 1967). 

(En millions de francs) 

Fonds 60.28.A. - Betaling van de intresten die ten laste van de Staat vallen. 

Statutaire opdracht van het fonds : 

Dekking van de intresten van de sommen betaald door de financieringsorganis­ 
men voor rekening van de Staat als premie toegekend aan de bouwers en kopers 
van volkswoningen (koninklijk besluit van 10 augustus 1967). 

(ln miljoenen frank) 

Montants - Bedragen 

Année 1985 : Dépenses totales ... ... ... ... . .. ... . .. . .. 13,8 Jaar 1985: Totale uitgaven. 

Recettes 1986: Ontvangsten 1986: 

Solde reporté au 1" janvier 1986 ... ... ... ... . .. ... ... 1,8 Overgedragen saldo op 1 januari 1986. 
Recettes budgétaires, article 41.62 ... ... ... ... ... ... ... - Begrotingsontvangsten, artikel 41.62. 
Recettes statutaires ... ... . .. . .. ... ... ... ... ... ... - Statutaire ontvangsten. 

Total recettes ......... 1,8 Totale ontvangsten. 

Dépenses I 986: Uitgaven 1986: 

Statutaires ... ... ... ... ... ... . .. ... . .. ... ... . .. 1,8 Statutaire. 

Total dépenses ......... 1,8 Totale uitgaven. 

Solde à nouveau au 31 décembre 1986 (recettes moins dépenses) - Nieuw saldo op 31 december 1986 (ontvangsten min uitgaven). 



[ 131 J 4/16 - 682/1 - 86/87 

Funds 60.29 .A. - Primes aux constructeurs et acheteurs de logements sociaux. 

Mission statutaire du fonds: 

Paiement primes aux constructeurs et acheteurs d'habitations sociales et de 
petites propriétés terriennes (arrêtés royaux des 10 août 1967 et 4 février 1968). 

(En millions de francs) 

Fonds 60.2'1.A. - Premies verleend aan de bouwers en kopers van 
volkswoningen. 

Statutaire opdracht van het fonds: 

Betaling van premies verleend aan de bouwers en de kopers van volkswoningcn 
en van kleine landeigendommen (koninklijke besluiten van 10 augustus 1967 en 
van 4 februari 1968). 

(ln miljoenen frank) 

Montants - Bedragen 

Année 1985 : Dépenses totales ... ... ... . .. ... ... ... ... - Jaar 1985: Totale uitgaven. 

Recettes 1986: Ontvangsten 1986: 

Solde reporté au 1" janvier 1986 ... ... ... ... ... ... ... 42,0 Overgedragen saldo op 1 januari 1986. 
Recettes budgétaires, article 61.60 ... ... ... ... ... ... ... - Begrotingsontvangsten, artikel 61.60. 
Recettes statutaires ... ... ... . .. ... ... ... ... ... ... - Statutaire ontvangsten. 

Total recettes ......... 42,0 Totale ontvangsten. 

Dépenses 1986 ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. ... - Uitgaven 1986. 

Total dépenses ......... - Totale uitgaven. 

Solde à nouveau au 31 décembre 1986 (recettes moins dépenses) 42,0 Nieuw saldo op 31 december 1986 (ontvangsten min uitgaven). 

Fonds 60.30.A. - Paiement d'amortissements mis à charge de l'Etat. 

Mission statutaire du fonds : 

Couvrir les amortissements des sommes payées par les organismes de finance­ 
ment pour compte de l'Etat à titre de primes accordées aux constructeurs et 
acheteurs de logements sociaux (arrêté royal du 10 août 1967). 

(En millions de francs) 

Fonds 60.30.A. - Betaling van aflossingen die ten laste van de Staat vallen. 

Statutaire opdracht van her fonds: 

Dekking van de aflossingen van de sommen betaald door de financieringsorga­ 
nismen voor rekening van de Staar als premie toegekend aan de bouwers en de 
kopers van volkswoningen (koninklijk besluit van 10 augustus 1967). 

(ln miljoenen frank) 

Montants - Bedragen 

Année 1985: Dépenses totales ... ... ... ... ... ... ... ... 138,0 Jaar 1985: Totale uitgaven. 

Recettes 1986: Ontvangsten 1986: 

Solde reporté au 1" janvier 1986 ... ... ... ... ... ... . .. 0,3 Overgedragen saldo op 1 januari 1986. 
Recettes budgétaires, article 61.62 ... ... ... ... ... ... ... 1,5 Begrotingsontvangsten, artikel 61.62. 
Recettes starutaires ... ... ... ... ... ... .. . .. . ... ... - Statutaire ontvangsten. 

Total recettes ......... 1,8 Totale ontvangsten. 

Dépenses 1986 : Uitgaven 1986: 

Statutaires ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. .. . ... 1,5 Statutaire. 

T oral dépenses ......... 1,5 Totale uitgaven. 

Solde à nouveau au 31 décembre 1986 (recettes moins dépenses) O,J Nieuw saldo op 31 december 1986 (ontvangsten min uitgaven). 



4/16 - 682/1 - 86/87 [ 1.32 l 

Fonds 60.31.A. - Intervention pour Ic rcmbourscmenr d'emprunts. 

Mission statutaire <lu fonds: 

Couvrir l'amortissement des emprunts à .crme fixe contractés par la Société 
Nationale du Logement et par la Société Nationale Terrienne (article 38 du Code 
du logement). 

(En millions de francs) 

Fonds 60.Jl.A. - Tussenkomst voor <le rerugberuhug van leningen. 

Statutaire opdracht van het fonds: 

Dekking van de aflossing van de leningen op vaste termijn aangegaan door de 
Nationale Maatschappij voor de Huisvesting en door de Nationale Landmaat­ 
schappij (artikel 38 van de Huisvestingscode). 

(ln miljoenen frank) 
- - 

Montants - Bedragen 

Année 1985 : Dépenses totales ... ... ... ... ... .. . ... ... 1 735,2 Jaar 1985: Totale uitgaven. 

Recettes 1986: Ontvangsten 1986: 

Solde reporté au 1er janvier 1986 ... ... .. . ... ... ... ... - Overgedragen saldo op 1 januari 1986. 
Recettes budgétaires, article 61.90 ... ... ... ... ... . .. .. . 1 251,7 Begrotingsontvangsten, artikel 61.90 . 
Recettes statutaires ... ... ... . .. .. . ... .. . . .. ... ... - Statutaire ontvangsten. 

Total recettes ... ... ... 1 251,7 Totale ontvangsten . 

Dépenses 1986: Uitgaven 1986: 

Statutaires ... ... ... ... . .. ... ... ... .. . ... ... ... 1 251,6 Statutaire . 

Total dépenses ......... 1 251,6 Totale uitgaven. 

Solde à nouveau au 31 décembre 1986 (recettes moins dépenses) 0,1 Nieuw saldo op 31 december 1986 (ontvangsten min :.:'.tgaven). 

Fonds 60.32.A. - Intervention pour le remboursement d'emprunts. 

Mission statutaire du fonds : 

Couvrir les différences d'amortissement positives dues par l'Etat soit à la Société 
Nationale du Logement, soit à la Société Nationale Terrienne (article 38 du Code 
du logement). 

(En millions de francs) 

Fonds 60.32.A. - Tussenkomst voor de terugbetaling van leningen. 

Statutaire opdracht van het fonds : 

Dekking van de positieve aflossingsverschillen die door het Rijk verschuldigd 
zijn, hetzij aan de Nationale Maatschappij voor de Huisvesting, hetzij aan de 
Nationale Landmaatschappij (artikel 38 van de Huisvestingscode). 

(ln miljoenen frank) 

Montants - Bedragen 

Année 1985 : Dépenses totales ... ... ... ... ... .. . . .. ... 1 371,6 Jaar 1985: Totale uitgaven. 

Recettes 1986: Ontvangsten 1986: 

Solde reporté au 1" janvier 1986 ... ... ... ... ... ... ... 1 779,1 Overgedragen saldo op 1 januari 1986. 
Recettes budgétaires, article 61.90 ... ... ... ... ... ... ... 166,0 Begrotingsonrvangsten, artikel 61.90. 
Recettes statutaires ... ... ... .. . .. . . .. ... .. . ... ... 487,5 Statutaire ontvangsten . 

Total recettes ......... 2 432,6 Totale ontvangsten. 

Dépenses 1986: Uitgaven 1986: 

Statutaires ... ... ... ... .. . ... .. . ... . .. ... ... . .. 166,0 Statutaire . 

Total dépenses ... ... ... 166,0 Totale uitgaven . 

Solde à nouveau au 31 décembre 1986 (recettes moins dépenses) 2 266,6 Nieuw saldo op 31 december 1986 (ontvangsten min uitgaven). 



[LB] 4/16 - 682/1 - 86/87 

fonds 60.JJ.A. - Paiement de subsides. 

Mission statutaire du fonds: 

Paiement des subsides en faveur des communes qui procèdent à l'acquisition 
ou à l'expropriation d'immeubles insalubres (article 69 du Code du logement). 

(En millions de francs) 

fonds 60.B.A. - Betaling van subsidies, 

Statutaire opdracht van het fonds: 

Betaling van subsidies ten gunste van de gemeenten die overgaan tot de aankoop 
of de onteigening van ongezonde gebouwen (artikel 69 van de Huisvestingscodc), 

(ln miljoenen frank) 

Montants - Bedragen 

Année 1985 : Dépenses totales, .. ... ... ... ... ... ... .. . 30,0 Jaar 1985: Totale uitgaven. 

Recettes 1986: Ontvangsten 1986: 

Solde reporté au 1" janvier 1986 ... ... .. . ... .. . ... ... 182,8 Overgedragen saldo op 1 januari 1986. 
Recettes budgétaires, article 61.91 ... ... ... ... . .. ... ... - Begrotingsontvangsten, artikel 61.91. 
Recettes statutaires ... ... .. , ... ... .. . ... ... ... ... - Statutaire ontvangsten. 

Total recettes ......... 182,8 Totale ontvangsten. 

Dépenses 1986: Uitgaven 1986 : 

Statutaires ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... .. . . .. 30',0 Statutaire. 

Total dépenses ......... 30,0 Totale uitgaven. 

Solde à nouveau au 31 décembre 1986 (recettes moins dépenses) 152,8 Nieuw saldo op 31 december 1986 (ontvangsten min uitgaven). 

5514 - INTERVENTIONS EN MATIERE DE CALAMITES 

Moyens en personnel : Inclus dans le programme 40 / 0 

5514 - TUSSENKOMST IN GEVAL VAN NATIONALE RAMPEN 

Bezetting in personeel: Inbegrepen in het programma 40/0 

(En millions de francs - ln miljoenen frank) 
R Moyens budgétaires I - Tit. Sect, Art. Lit. C.D. F C.N.D. + e.o. - N.G.K. + O.K. C.E. - V.K. 

Begrotingsmiddelen p 
1986 1985 1984 1986 1985 1984 

40. Calamités: - Rampen: 
Intérêt emprunt S.N.T. Tornade. - Intrest lening 
N.L.M. Wi11dhoos ... ... ... ... ... ... . .. 1 55 31.60 40 35 - 2,0 2,0 2,0 - - - 

Repar. dégars raz de marée 1976. - Herstel. schade 
stormvloed 1976 ... ... ... . .. ... ... ... 1 55 Dl.02 40 76 - p.m. p.m. 15,0 - - - 

Total. - Totaal. 2,0 2,0 17,0 - - - 

COMMENT AIRES 

a) Objet du programme 

1 ° Intervention de l'Etat dans les charges financières des emprunts contractés 
afin de consentir des prêts à taux réduit ou sans intérêts aux victimes de calamités 
naturelles. 

2° Exécution de la loi du 12 juillet 1976 relative à la réparation de certains 
dommages causés à des biens privés par des calamités naturelles et spécialement 
son article 42 ayant trait aux subventions accordées en vertu de cette loi aux 
provinces, agglomérations, communes, fédérations de communes, commissions 
d'assistance publique, fabriques d'église, séminaires diocésains, polders et ware­ 
ringues et associations de polders et de wateringues, pour la reconstruction de 
leurs biens détruits ou endommagés par suite d'une calamité reconnue. 

COMMENTAAR 

a) Doel van het programma 

I" Bijdrage van de Staat in de financiële lasten van de leningen, aangegaan om 
leningen met verminderde rentevoet of zonder rente toe te staan aan slachtoffers 
van natuurrampen. 

2" Uitvoering van de wet van 12 juli 1976 betreffende de vergoeding van 
bepaalde schade veroorzaakt door natuurrampen aan privé-bezit en meer bepaald 
artikel 42 betreffende toegekende toelagen krachtens deze wet aan provincies, 
agglomeraties, gemeenten, federaties van gemeenten, commissies van openbare 
onderstand, kerkfabrieken, bisschoppelijke seminaries, polders en wateringen en 
verenigingen van polders en wateringen, voor de wederopbouw van hun vernielde 
of beschadigde goederen ten gevolge van een erkende natuurramp. 



4/16 · 682/1 · 86/87 [ 134 ] 

b) .J11sta/ia1tio11 des allocations de b,1se 

Art .. H .60. - lnterventio11 de l'Etat dans Ids charges d'intérêt de l'emprunt de 
27 987 000 [rancs contracté par /,1 Société nationale terrienne ,,,, mœ de 
cons1mtir des prêts à taux réduit 011 sa11s intérêt <JI/X t'ictinws de la tornade qui 
a sévi dans nos régions le 25 juin 1967. 

La Société nationale terrienne a été autorisée par le Gouvernement à contracter 
un emprunt en vue de lui permettre de secourir les victimes de la tornade qui a 
sévi dans nos régions le 25 juin 1967. 

Elle prête aux sinistrés, à un taux d'intérêt social de 3 ,25 p.c. au maximum 
et, dans certains cas, sans intérêt ou à un taux intermédiaire, les capitaux 
nécessaires pour les réparations. 

L'Etat prend à sa charge la différence entre la quote-part d'intérêt supportée 
par les bénéficiaires et les intérêts réels payés par la Société nationale. 

Art. 01.02. - Réparation des dégâts de toute nature occasionnés par le raz de 
marée des 2 et 3 janvier 1976 aux ouvrages de défense de la côte, aux digues 
des cours d'eau, et aux ouvrages annexes, situés sur les domaines de l'Etat, des 
provinces, des communes, des polders, des établissements publics et des 
organismes d'intérêt public, y compris les digues en bordure des cours d'eau, 
appartenant à des particuliers; prestations, travaux et fournitures des adminis­ 
trations publiques et de l'armée (pour mémoire). 

5515 - DOMMAGES DE GUERRE 

Moyens en personnel : Inclus dans le programme 40 / 0 

b) Ver,111/wourdmg 11/111 d,• basisallocaties 

Art. 31.60. - Staatstussenkomst i11 de interest/ast va11 de lening Vim 27 987 000 
frank die door de Nationale Landmaatschappij werd aangegaa11 met het oog 
op het verstrekken van leningen tegen verlaagde rentevoet of zonder intrest aan 
de slachtoffers va11 de windhoos die 011ze streken teisterde op 25 juni 1967. 

De Nationale Landmaatschappij werd door de Regering gemachtigd een lening 
aan te gaan ten einde ter hulp te kunnen komen aan de slachtoffers van de tornado 
die onze streken teisterde op 25 juni 1967. 
Zij leent aan de geteisterden de voor herstellingen nodige kapitalen uit tegen 

een sociale rentevoet van 3 ,25 pct. maximum en in zekere gevallen tegen een nog 
lagere intrest of zelfs zonder intrest. 
Het Rijk neemt het verschil te zijnen laste tussen het door de gerechtigden 

gedragen intrestaandeel en de werkelijk door de Nationale Maatschappij betaalde 
intrest. 

Art. 01.02. - Herstel van de schade van alle aard berokkend door de stormvloed 
van 2 en 3 januari 1976 aan de zeeweringen, rivierdijken en erbij horende 
waterkeringen van de domeinen van de Staat, de provincies, de gemeenten, de 
polders, openbare instellingen en instellingen van openbaar nut, met inbegrip 
van de rivierdijken die toebehoren aan particulieren; prestaties, werken en 
leveringen van de overheidsbesturen en van het leger (pro memorie). 

5515 - OORLOGSSCHADE 

Bezetting in personeel : ln begrepen in het programma 40 / 0 

(En millions de francs - ln miljoenen frank) 
R Moyens budgétaires I - Tit. Sect. Art. Lit. e.o. F C.N.D. + e.o. - N.G.K. + O.K. C.E. - V.K. 

Begrotingsmiddelen p 
1986 1985 1984 1986 1985 1984 

50. Dommages de guerre: - Oorlogsschade: 
Indemnités pour dommages de guerre. - Yergoedin- 
gen voor oorlogsschade ... ... ... ... ... ... 2 55 ~3.03 50 49 I 36,0 32,0 20,7 36,0 32,0 20,7 

Répar. dommages guerre aux biens. - Herstel. oor- 
logsschade aan goed. ... ... ... ... ... ... 2 55 ~3.07 50 61 I 8,0 8,0 10,2 9,5 3,0 18,3 

Subs. F 250 000- répar. dommages guerre. - Toe/. 
F 250 000 - herstel. oorlogschade ... ... ... 2 55 ~3.08 50 64 1 p.m . 1,0 0,4 0,9 1,0 0,3 

51. D.G. Voies hydrauliques: - O.S. Waterwe- 
gen: 

Dommage guerre à côte, ports. - Oorlogsschade 
aan kust, havens ... ... . .. ... ... .. . . .. 2 55 73.06 51 52 1 16,0 19,0 8,3 5,0 30,0 34,0 

52. O.G. Hôpitaux: - O.S. Ziekenhuizen: 
Dommage guerre hôpitaux. - Oorlogsschade zie- 

henbuizen ... ... ... ... ... ... ... ... '" 2 55 ~1.04 52 43 1 p.m. p.m . p.m. p.m. p.m. p.m. 

53. D.G. Pons: - O.S. Havens: 

Dommages guerre ports, voies navig. - Oorlogs- 
schade havens, scheepu. wegen ... ... ... ... 2 55 ~3.16 53 91 I p.m . p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. 

Tor,1I. - Totaal. 60,0 60,0 39,6 51,4 66,0 73,3 

COMMENT AIRES 

a) Objet du programme 

Dépenses de coute nature résultant de l'application Jes différentes réglementa­ 
tions relatives aux dommages causés par la guerre. 
Exécution des lois sur les dommages de la guerre 1914-1918 coordonnées par 
l'arrêté royal du 6 septembre 1921. 
Exécution de la loi du 6 juillet 1948 mettant à charge de l'Etat la réparation 
des dommages de guerre aux biens nécessaires à un service public ou à la 
poursuite d'une fin d'intérêt général. 

COMMENTAAR 

a) Doel van het programma 

Uitgaven van allerlei aard voortvloeiend uit de toepassing van de verschillende 
reglementeringen in verband met oorlogsschade. 
Uitvoering van de wenen betreffende de schade ingevolge de oorlog 
1914-1918, gecoördineerd bij het koninklijk besluit van 6 september 1921. 
Uitvoering van de wet van 6 juli 1948 waarbij het herstel van de oorlogs­ 
schade aan de goederen, noodzakelijk voor een openbare dienst of voor het 
nastreven van een doel van algemeen nut ten laste van de Staat gelegd wordt. 



[ 135 J 4116 · 682/1 - 86/87 

Exécution de l'arrêté Ju Régent du 2 juillet 1 '>49 et arrêtés modificatifs, 
uniquement en ce qui concerne les édifices culturels classés duns ln région 
bilingue Je Bruxelles-Capitale. 
Exécution des lois relatives à la réparation des dommages de guerre aux biens 
privés coordonnées par l'arrêté royal du .10 janvier 1954 et modifié par la loi 
du 21 novembre 1974. 
Exécution de la loi du 14 avril 1965 organisant l'intervention financière de 
l'Etat du chef de dommages causés aux biens privés en relation avec l'accession 
de la République démocratique du Congo à l'indépendance. 

b) Justification des allocations de base 

Art. 63.03. - Indemnités de toute nature allouées aux villes, communes et 
établissements publics pour dommages de guerre, en exécution des lois des 
8 avril, 10 mai et 10 juin 1919 et 24 juillet 1921, y compris le remboursement 
des pertes subies sur la négociation des obligations de la Dette publique reçues 
en paiement d'indemnités pour la réparation des dommages de guerre. - 
Règlement au bénéfice de la ville d'Ypres de dommages de guerre subis par les 
Halles, l'Hôtel de Ville et le Nieuwerck: travaux restant à exécuter en remploi 
ordinaire, travaux et fournitures complémentaires à imputer sur le montant de 
la transaction relative aux éléments fixes de décoration et d'ameublement 11011 
encore indemnisés. 

Engagements : 
Engagements 1983 et antérieurs ... 
Engagements 1984 ... 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'engagement 

Ordonnancements : 
Ordonnancements 1983 et antérieurs ... 
Ordonnancements 1984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'ordonnancement 

Engagements : 
Engagements 1983 et ancérieurs ... 
Engagements 1984 ... 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1 986 

Nouveau plafond d'engagement 

Ordonnancements: 
Ordonnancements 1983 et anrérieurs ... 
Ordonnancements 1984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1 985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'ordonnancement 

F 83 450 000 
20 700 000 
4 650 000 

32 000 000 
36 000 000 

F 

F 

176 800 000 1 Nieuw vastleggingsplafond 

83 450 000 
20 700 000 
4 650 000 

32 000 000 
36 000 000 

F 

Art. 63.07. - Réparation des dommages de guerre aux biens des organismes 
assimilés aux provinces et communes en exécution de la loi du 6 juillet 1948. 

F 1 634 169 000 
18 255 000 
57 932 000 
3 000 000 
9 500 000 

F 

F 1 630 531 000 
10 223 000 
36 696 000 
8 000 000 
8 000 000 

F 

La loi du 6 juillet 1948 prévoir le financement intégral par le Crédit communal 
de Belgique des travaux de réparation des dommages de guerre exécutés par les 
pouvoirs publics subordonnés pouvanc emprunter à eer organisme. 

Les crédits sollicités au présent article doivent permettre de liquider les dossiers 
des dommages de guerre introduits par les pouvoirs qui ne sont pas autorisés à 
emprunter au Crédit communal de Belgique. 

Uitvoering vun het besluit van Je Regent van 2 juli 1949 en wijzigingsbeslui­ 
ten, alleen w,11 betreft de beschermde culturele gebouwen in het tweetalig 
gebied Brussel-Hoofdstad. 

Uitvoering van de wetten betreffende de herstelling van de oorlogsschade aan 
private goederen gecoördineerd door het koninklijke besluit van 30 [anuan 
1954 en gewijzigd door de wet van 21 november 1974. 
Uitvoering van de wet van 14 april 1965 ter regeling van de financiële 
staarstussenkornst wegens schade aan private goederen veroorzaakt in ver­ 
band met de overgang van de Democratische Republiek Kongo tot de onaf­ 
hankelijkheid. 

b) Verantwoording van de basisallocaties 

Art. 63.03. - Vergoedingen van alle aard toegekend aan de steden, gemeenten 
e11 openbare instellingen voor oorlogsschade, ter uitvoering van de wetten van 
8 april, 10 mei en 10 juni 1919 en van 24 juli 1921, inclusief de terugbetaling 
van de verliezen ondergaan bij de verhandeling van obligaties der Rijksschuld 
ontvangen ter vergoeding van oorlogsschade. - Oor/ogsschaderegeling ten 
gunste van de stad leper voor de Hallen, het Stadhuis en de Nieuwerck: 
ouerblijuende werken uit te voeren als gewone u/ederbelegging, bijkomende 
werken en leveringen aan te rekenen op het bedrag van de transactionele 
regeling betreffende de nog niet vergoede vaste uersierings- en meubileringsele­ 
menten. 

Vastleggingen: 
V asdeggingen 1983 en vorige F 
Vastleggingen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

Drdonnanceringen : 
Ordonnanceringen 1983 en vorige F 
Ordonnanceringen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 ... 

176 800 000 1 Nieuw ordonnanceringsplafond 

83 450 000 
20 700 000 
4 650 000 

32 000 000 
36 000 000 

F 176 800 000 

83 450 000 
20 700 000 
4 650 000 

32 000 000 
36 000 000 

F 

Art. 63.07. - Herstel van de oorlogsschade aan de goederen van lichamen 
gelijkgesteld met de provincies en gemeenten, in uitvoering van de wet van 
6juli 1948. 

Vastleggingen : 
Vastleggingen 1983 en vorige F 
Vastleggingen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

1 722 856 000 1 Nieuw vastleggingsplafond 

1 693 450 000 1 Nieuw ordonnanceringsplafond 

176 800 000 

1 634 169 000 
18 255 000 
57 932 000 
3 000 000 
9 500 000 

F 

Grdonnanceringen : 
Ordonnanceringen 1983 en vorige F 
Ordonnanceringen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 ... 

1 722 856 000 

1 630 531 000 
10 223 000 
36 696 000 
8 000 000 
8 000 000 

F 1 693 450 000 

De wet van 6 juli 1948 bepaalt dat de werken tot herstel van de oorlogsschade, 
uitgevoerd door de ondergeschikte openbare besturen die bij het Gemeentekrediet 
van België leningen kunnen bekomen, integraal door laatstgenoemde instelling 
zullen worden gefinancierd. 

De in dit artikel gevraagde kredieten moeten dienen voor de vereffening van 
de oorlogsschadedossiers ingediend door besturen die niet gemachtigd zijn bij het 
Gemeentekrediet van België leningen aan te gaan. 



4/16 - 682/1 · 86/87 [ 136 1 

Art. 63.08. - S11/1sides 011 i11t1m1,•111irms dont le mo11t<111t est i11Jél-i,•111· 011 ég11I 
,l 2JO 000 [rancs, y compris les m/,sides complénientaires (décomtstcs et 
soldes) pour /'exéc11tio11 de tr,waux par les administrations p11/1/i,11111s subor­ 
données qui bénéficient de li1pplicaticm d,• /i1rr<1té du Régent d11 2 juillet 1949, 
modifie par les arrêtés myar1x du 1 •·• f.'; ·rier 1960 et 2 juin I 961 011 de l,1 loi 
d11 6 juillet 1948 concemanl les tr,111,mx de réparation des dommages de 
guerre. 

Engagements i 

Engagements 1983 et antérieurs ... 
Engagements 1984 ... 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'engagement 

Ordonnancements: 

Ordonnancements 1983 et antérieurs ... 
Ordonnancements 1984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Plafond d'ordonnancement ... 

Engagements : 

Engagements 1983 et antérieurs ... 
Engagements 1984 ... 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'engagement 

Ordonnancements : 

Ordonnancements 1983 e1 antérieurs ... 
Ordonnancements 1984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Nouveau plafond d'ordonnancement 

F 157 040 000 
346 000 

12 156 000 
1 000 000 
900 000 

F 

F 

171 442 000 1 Nieuw vastleggingsplafond 

152 074 000 
406 000 

16 767 000 
1 000 000 

F 

Vu la disproportion qui existe entre le montant du prêt de faible importance 
et le coût d'établissement des dossiers par les pouvoirs centraux et locaux ainsi 
que par les services du Crédit Communal de Belgique, il s'avère plus logique de 
liquider en capital les subsides et interventions de l'Etat dont le montant ne 
dépasse pas 250 000 francs et d'abandonner le système de remboursement de 
tranches atteignant le vingtième ou le trentième de sommes minimes. 

Art. 73.06. - Dépenses résultant des dommages causés par la guerre à la côte, 
aux voies de navigation intérieure et d'écoulement, aux ports et aux voies de 
navigation maritime, ainsi que les dépenses à résulter du chef de la démolition 
totale ou partielle en vue de la restauration du site ou à l'occasion de l'exécution 
de travaux intéressant le domaine de l'Etat, d'ouvrages militaires désaffectés, 
bunkers, murs antichars, etc., (avec ensevelissement éventuel) érigés sur le 
domaine public ou privé des provinces, communes et toutes autres administra­ 
tions subordonnées. 

F 

170 247 000 1 Ordonnanceringsplafond 

2 003 312 000 
33 971 000 
3 927 000 

30 000 000 
5 000 000 

F 

F 

F 

2 076 210 000 1 Nieuw vastleggingsplafond 

1 954 936 000 
8 272 000 

43 621 000 
19 000 000 
16 000 000 

2 041 829 000 1 Nieuw ordonnanceringsplafond 

Les crédits sollicités sont nécessaires pour couvrir les obligations qui résulteront 
de la décision tendant à ne pas meure à charge du système de financement conclu 
avec le Crédit communal, la liquidation <lesdits subsides et interventions. 

An. 51.04. - Réparation des dommages de guerre .iux hôpitaux privés, 
en exécution de la loi du 6 juillet 1948 (pour mémoire). 

Engagements: 

Engagements 1983 et antérieurs ... 
Engagements 1 984 ... 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Aurorisanons nouvelles 1986 

F 

Plafond d'engagement F 

An. 6].08. - Toolagen of tegemoetkomingen 11a11250 000.fr,mk e11 minder, met 
inbegrip 11,111 de aanvullende toelagen tverrckeningen en saldo's) voor de 
1111110,•ring door de ondergeschikte openbare besturen van werken die onder 
toepassing v,1//,,11 van het besluit va11 de Regelt/ van 2 juli 1949 gewijzigd bij 
de ko11i11klijke besluiten van 1 februari 1960 en 2 j1111i 1961 of van de wet van 
6 juli 1948 betreffende het herstel van oorlogsschade 

Vastleggingen: 

Vastleggingen 1983 en vorige F 
Vastleggingen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

157 040 000 
346 000 

12 156 000 
1 000 000 
900 000 

F 

Ordonnanceringen: 

Ordonnanceringen 1983 en vorige F 
Ordonnanceringen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

171 442 000 

152 074 000 
406 000 

16 767 000 
1000000 

F 

Gelet op de wanverhouding die bestaat russen het bedrag van de lening voor 
een klein bedrag en de kosten van het aanleggen der dossiers door de centrale 
en plaatselijke besturen evenals door de diensten van het Gemeentekrediet van 
België, blijkt het meer verantwoord te zijn de rijkstegemoetkomingen en bijdra­ 
gen, waarvan het bedrag 250 000 frank niet overschrijdt, in hoofdsom te vereffe­ 
n er ~, af te zien van het systeem van de terugbetaling bij gede.Len die een 
twintigste of een dertigste van zeer kleine sommen vertegenwoordigen. 

Art. 73.06. - Uitgaven voortvloeiend uit de door oorlogsfeiten berokkende 
schade aan de kust, aan de binnenscheepuaartu/egen en de u/aterafuoerwegen, 
aan de havens en zeescbeepuaartu/egen, alsmede de uitgaven die het gevolg zijn 
11a11 het geheel of gedeeltelijk afbreken met het oog op het herstellen van het 
natuur- en stedeschoon of bij gelegenheid van het uitvoeren van werken 
betreffende het staatsdomein, van buiten dienst gestelde militaire werken, 
bunkers, antitanhmuren, enz. (met eventuele bedelving), opgericht op het 
openbaar of privaat domein van de provincies, gemeenten en alle andere 
ondergeschikte besturen. 

Vastleggingen : 

Vastleggingen 1983 en vorige F 
Vastleggingen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

170 247 000 

2 003 312 000 
33 971 000 
3 927 000 

30 000 000 
5 000 000 

F 

Ordonnanceringen : 

Ordonnanceringen 1983 en vorige F 
Ordonnanceringen 1984 
Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 ... 

2 076 210 000 

1 954 936 000 
8 272 000 

43 621 000 
19 000 000 
16 000 000 

F 2 041 829 000 

De aangevraagde kredieten zijn nodig voor het nakomen van de verbintenissen 
die zullen voortvloeien uit de beslissing om bedoelde tegemoetkomingen en 
bijdragen niet langer ce vereffenen volgens het met het Gemeentekrediet overeen­ 
gekomen speciaal financieringssysteem. 

Arc. 51.04. - Herstel van de oorlogsschade aan private ziekenhuizen 
in uitvoering van de wet van 6 juli 1948 (pro memorie). 

Vastleggingen: 

100 453 000 1 Vastleggingen 1983 en vorige F 
Vastleggingen 1984 

I 324 000 1 Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

100 453 000 

1 324 000 

101 7ï7 000 1 Vascleggingsplafond F 101 777 000 



[ 137 J 4116 • 682/ l · 86/87 

Ordo1m,111ceme,11s : 
Ordounnncerucnts 1983 et antérieurs ... 
Ordonnancements 1984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Plafond d'ordonnancement ... 

F 
O,·do11111111uri11ge11: 

99 l()J 000 1 Ordonnanceringcn 1983 en vorige F 
Ordonnnnccringen 1984 

1 000 000 1 Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985 
Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

F 100 103 000 1 Ordonnanceringsplafond 

Art. 63.16. - Dépenses résultant des dommages ca11sés par la g11erre aux ports 
et voies navigables concédés et autonomes ainsi q11'aux ports et voies navigables 
dépendant des administrations publiques subordonnées et d'institutions simi­ 
laires (pour mémoire). 

Engagements : 
Engagements 1983 et anténeurs ... 
Engagements 1984 ... 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Plafond d'engagement 

Ordonnancements : 
Ordonnancements 1983 et antérieurs ... 
Ordonnancements J 984 
Crédits 1984 reportés à l'année budgétaire 1985 
Crédits ajustés 1985 
Autorisations nouvelles 1986 

Plafond d'ordonnancement 

99 103 000 

1000000 

F 100 103 000 

Art. 63.16. - Uitgaven voortvloeiend tût door de oorlogsfeiten berokkende 
schade aan de in concessie gegeven en autonome havens en scheepvaartwegen 
alsmede aan de havens en waterwegen afhangende van de ondergeschikte 
openbare besturen en gelijkaardige instellingen (pro memorie). 

Vastleggingen : 
F 644 598 000 1 Vastleggingen 1983 en vorige ... ... ... ... F 644 598 000 

Vastleggingen 1984 ... ... . ........ - 
2 247 000 1 Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985 2 247 000 

Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 ... 

F 646 845 000 1 Vastleggingsplafond ... ... ... ... ... ... ... F 646 845 000 

Ordonnanceringen : 
F 637 598 000 1 Ordonnanceringen 1983 en vorige ... ... ... ... F 037 598 000 

- Ordonnanceringen 1984 .. . ... ... ... ... . .. - 
7 339 000 Kredieten 1984 overgedragen naar het begrotingsjaar 1985 7 339 000 

Aangepaste kredieten 1985 
Nieuwe machtigingen 1986 

F 644 937 000 1 Ordonnanceringsplafond ... ... ... ... ... F 644 937 000 



4/16 · 682/1 · 86/87 [ 138 J 

C. - JUSTIFICATIONS GLOBALES AFFERENTES 
A DES ARTICLES COMMUNS 

a) Art. 11.03_. - Rémunerations d11 personnel de l'Etat. 

T ablcau récapitulatif des dépenses de personnel 

(En milliers de francs) 

C. - GLOBALE VERANTWOORDING 
DER GEMEENSCHAPPELIJKE ARTIKELEN 

a) Art. 11.0J. - Bezoldigingen van het Rijkspersoneel. 

Samenvattende tabel der personeelsuitgaven 

(ln duizendtallen frank) 

Classification économique 1986 1985 

1984 

Engage­ 
ments 

Vastleg­ 
gingen 

Ordonnan­ 
cements 

OrJ011nan­ 
ceringen 

Economische classificatie 

A. Salaire proprement dit ... 
Dont: 
- retenue veuves et orphelins 
- retenue sécurité sociale ... 

Décomposition: 
Traitements barémiques 
Promotions de grade er augmentations barémi- 

ques 
Recrutements dans les limites des cadres: 
- remplacements ... 
- autres recrutements autorisés 
Remboursements à divers services publics (déta­ 

chements) ... 
Réduction pour départs, mises à la pension et 

absences 
Création de services ou d'emplois nouveaux 
Majoration index . 
Mobilité (indexé) . 
Chômage (indexé) . 
Allocations pour fonctions supérieures 

Allocations pour fonctions spéciales . 
Allocations de foyer et de résidence . 
Allocations de fin d'année 
Majoration index ... 

Totaux ... 

B. Allocations directes 

Décomposition: 
Pécule de vacances 
Allocations familiales 
Indemnités de naissance 
Indemnités pour frais de dernière maladie et de 

funérailles ... 
Indemnités pour accidents du travail 
Majoration index ... 
Retenue 375 francs 

Totaux ... 

C. Contributions patronales: 
- aux assurances sociales ... 

Totaux généraux ... 

5 240 466 

326 723 
37 752 

4 856 427 I 4 864 267 I 1 852 162 1 1 871 178 

53 623 

-263943 I -370787 I -1925511 -192551 

211 6971 389 649 1 2 839 5071 2 828 407 
14 811 29 114 30 650 30 650 
5 420 

29 310 

846 
116 881 
203 231 
12 163 

5 392 478 

324 291 
37 467 

96 548 

15 485 
38 175 

699 
121 940 
196 802 
10 586 

5 263 961 

324 186 
37 668 

63 228 

13 904 
33 084 

699 
53 463 

444 808 
125 007 

5 267 877 

324 186 
37 668 

63 228 

13 904 
33 084 

699 
54 463 

439 808 
125 007 

5 240 466 

520 765 

208 352 
198 919 

2 768 

1 854 
1 616 

107 256 

5 392 478 

520 976 

230 298 
178 131 

3 364 

1 854 
1 616 

106 045 
- 332 

5 263 961 

493 450 

209 212 
185 390 

3 364 

1 049 
1 616 

92 819 

5 267 877 

493 450 

209 212 
185 390 

3 364 

1 049 
1 616 

92 819 

520 765 

237 169 

520 976 

260 514 

493 450 

216 689 

493 450 

211 389 

5 998 400 6 173 968 5 974 100 5972716 

A. Eigenlijk loon. 
Waarvan: 
- afhouding weduwen en wezen. 
- werknemersbijdragen sociale zekerheid. 

Samenstelling : 
Baremabezoldigingen. 
Bevorderingen in graad en weddeverhogingen. 

Aanwervingen binnen de perken van de kaders : 
- vervangingen. 
- andere toegelaten aanwervingen. 
Terugbetalingen aan verschillende openbare 

diensten (detacheringen). 
Vermindering wegens uitdiensttredingen, oppen- 

sioenstellingen en afwezigheden. 
Oprichting van nieuwe diensten of betrekkingen. 
Verhoging index, 
Mobiliteit (geïndexeerd). 
Werkloosheid (geïndexeerd). 
Toelagen voor de uitoefening van hogere func- 

ties. 
Toelagen voor speciale functies. 
Haard- en standplaarsroelagen. 
Eindejaarstoelagen. 
Verhoging index. 

Totalen. 

B. Directe toelagen. 

Samenstelling: 
Vakantiegeld. 
Kinderbijslagen. 
Geboortevergoedingen. 
Vergoedingen voor laatste ziekte- en begrafenis- 

kosten. 
Vergoeding voor arbeidsongevallen. 
Verhoging index. 
Afhouding 37 5 frank. 

Totalen. 

C. Werkgeversbijdragen: 
- aan sociale verzekeringen. 

Algemene totalen. 



[ 139 ] 4/ 16 - 682/ I - 86/87 

b) Art, 12.02. - Dépenses rie w"somme1tio11 c111 1·11/ipol'I ,111,•r l'occupation des 
locaux - .¼ l'exclusion des clépens,•s é11mgétiq1ws - et dépenses d'entretien. 
- fournit11rcs de biens et services: [rais de b11rea11, transport, impôts, 
rétributions, publications du Département, formation professionnelle, habil­ 
lement et a11tres dépenses d'administrau..n. 

Tableau récapitulatif des dépenses de consommation 

(En milliers de francs) 

/,) Art. 12.02. - Verbrniks11itgat•c11i1111erb,111d met het betrekleen va11 lokalen 
- met 111ts/11i!i11g 111111 de uitgauen voor energie - e11 uitgaven voor onderhoud. 
- Leveri11ge11 va11 goederen en diensten, bureaukosten, vervoer, belastingen, 
vergoedingen, publikatie: i•a11 het Departement, beroepsopleiding, kledij e11 
andere administratieve uitgaven. 

Samenvattende tabel der verbruiksuitgaven 

(ln duizendtallen frank) 
- 

Impôts, 
rétributions 
et autres 

Entretien petites Publications 
Frais ( + eau et dépenses du Habillement Formation Administrations ou services de bureau vapeur) d'admi- Département O.C.F. professionnelle Totaux 

- - nistration ·- - 
Besturen of diensten - Onderhoud Publihaties - - Totalen B11rea11- - Kleding Beroeps- ( + water Belastingen, van het kosten en stoom) retributies Departement C.B.B. opleiding 

en andere 
kleine 

bestuurs- 
uitgaven 

Programme 40/0 
Programma 40/0 

1. Services automobiles. - Automo- 
bie/diensten ... ... ... ... - 22 132 - - 168 - 22 300 

2. Economat. - Economaat ... ... 26 045 101 343 23 250 - 11 662 - 162 300 
3. O.C.F. - C.B.B. ... ... ... 2 070 900 - 230 100 - 3 300 
4. Topographie. - Topografie ... 5 970 3 000 - - 830 - 9 800 
5. Service adjudications. - Dienst 

aanbestedingen ... ... ... - - - 900 - - 900 
6. Annales T.P. - Tijdschrift O. W. - - - 1 800 - - 1 800 
7. Affaires générales. - Algemene 

zaken ... ... ... . .. ... . .. 83 100 - - - - - 83 100 
8. Documentation technique. - 

Technische documentatie ... 9 100 - - - -· - 9 100 
9. Personnel sixième bureu. - Per- 

soneel zesde bureau ... ... - - - - - 1 300 1 300 

Programme 40/ 3 
Programma 4013 

Service P.I.S. - P.l.S. dienst ... ... 2 812 18 688 - - - - 21 500 

Programme 51 /0 
Programma 5110 

1. Bureau des Ponts. - Bruggenbu- 
reau ... ... ... ... ... ... - 950 - - 250 - 1 200 

2. S.E.V.N. - E.D.S. W. ... ... - 1 500 - 900 - - 2 400 

Programme 51/7 
Programma 5117 

71. Labo Borgerhout. - Labo Bor- 
gerhout ... ... ... ... ... 360 1 585 - - 40 15 2 000 

73. Labo Châtelet. - Labo Chatelet 315 213 - - 36 .36 600 

Programme 54/0 
Programma 5410 

A.E.E. - B.E.E. ... ... ... ... 100 3 500 - - - - 3 600 

Totaux. - Totalen ... ... ... 129 872 153 811 23 250 3 830 13 086 1 351 325 200 



4/16 - 682/ l - 86/87 140 

Tnbleuu rècapitulati] des frais de bureau 

( En milliers de francs) 

Samenvaucnde 1abcl der bureauonkosten 

(ln duizendtallen frank) 

Administrations ou services 

Besturen of diensten 

Affranchis­ 
sement de 
correspon- 

dance 

Frankering 
van 

briefwisseling 

Télégrammes 
et 

téléphones 

Telegrammen 
en telefoon 

Acquisitions 
d'ouvrages, 
de publica­ 
tions et de 
journaux 

Aanschaffen 
van werken, 
publikaties 

en 
dagbladen 

Matériel, 
fournitures de bureau, 

papier, impressions, reliures 

Materieel, 
bureaubenodigdheden, 
papier, drukwerk, 

inbindingen 

Locations de biens 
meubles à l'exclusion 

d'installations 
mécanographiques 

Huur van 
roerende goederen 
met uitsluiting van 
mecbanografiscbe 

installaties 

O.C.F. 

C.B.B. 

Petites 
dépenses 

Kleine 
uitgaven 

O.C.F. 

C.B.B. 

Autres 

Andere 

Totaux 

Totalen 

Programme 40/0 
Programma 40/0 

1. Economat. - Economaat 
2. O.C.F. - C.B.B .... 
3. Topographie. - Topografie 
4. Affaires générales. - Alge­ 

mene zaken 
5. Documentation technique. - 

Technische documentatie. 

Programme 40/ 3 
Programma 40/3 

Service P.I.S. - P.I.S. dienst 

Programme 5117 
Programma 51/7 

71. Labo Borgerhout. - Labo 
Borgerhout ... 

72. Labo Châtelet. - Labo Châ­ 
telet 

Programme 54/0 
Programma 54/0 

A.E.E. - B.E.E .... 

Totaux. - Totalen ... 

36 600 

50 

65 

46 500 

310 

250 

150 

9 100 

250 

100 

17 493 
1 733 
5 970 

2 562 

8 552 
187 

26 045 
2 070 
5 970 

83 100 

9 100 

2 812 

360 

315 

100 

36 715 47 060 9 600 27 758 8 552 187 129 872 



[ t 41 l 4/16 - 682/1 · 86/87 

c) Art. 12.03. - Défni,is,is de co11som11u1ticm éttel'gétique: m,1w11t, gilt, ,•ss,•n, ·e, 
électricité, charbon. 

Tableau récapitulatif des dépenses d'énergie 

(En milliers de francs) 

c) Art. 12.03. - Uitg,wen 110or energieverbruik: stookolie, gas, benzine, clektri­ 
citeit, kolen. 

Samenvaucnde tabel der energieuitgaven 

(ln duizendtallen frank) 

1986 1985 1985 1984 

Ajusré Initial Réalisations 
- - - 

Aangepast Oorspronkelijk Verwezenlijkingen 

Mazout. - Stookolie: 
L ... ... ... ... ... ... ... ... ... .. . ... ... ... 2 400 000 1 378 386 1 546 931 1 143 526 
P.U. - E.P. ... ... ... ... ... ... ... ... .. . .. . 11,0 15,50 16,05 15,61 
Crédits. - K redieten ... ... ... ... ... ... ... .. . 26 400 21 365 24 828 17 856 

Gaz. - Gas: 
Ml ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 3 500 000 2 196 836 1 995 347 2 959 530 
P.U. - E.P. ... ... ... , .. ... .. . ... ... ... . .. 13,6 11,33 11,40 9,50 
Crédits. - Kredieten ... , .. ... ... ... ... ... ... 47 600 24 902 22 755 28 121 

Essence. - Benzine: 
L ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 1 500 000 1027119 1 072 267 1 101 900 
P.U. -E.P. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 23,50 31,0 30,0 30,0 
Crédits. - Kredieten ... ... ... .. . ... .. . ... ... 37 500 31 841 32 168 33 057 

Electricité. - Elektriciteit: 
kWh ... ... ... . .. ... ... ... ... ... .. . .. . ... 10 458 000 9 967 261 6 630 484 11 456 415 
P.U. - E.P. ... ... ... .. . ... ... .. . ... . .. .. . 3,5 3,59 5,18 3,35 
Crédits. - Kredieten ... ... ... . .. ... ... .. . ... 36 603 35 788 34 367 38 454 

Mazout routier. - Dieselbrandstof: 
L ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 200 000 103 874 111 903 4 500 
P.U. - E.P. ... ... ... ... ... ... .. . ... .. . ... 19,00 22,66 22,18 22,60 
Crédits. - Kredieten ... ... ... ... ... ... ... ... 3 800 2 354 2 482 102 

Charbon. - Kolen: 
T ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... .. . 33 33 p.m . 34 
P.U. - E.P. ... ... ... ... . .. ... ... ... ... . .. 9 000 10 600 p.m . 10 530 
Crédits. - Kredieten ... ... ... ... ... ... ... ... 297 350 p.m . 361 

T oraux crédits er réalisations. - Totalen kredieten en ueru/e- 
zen/ijkingen ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 152 200 116 600 116 600 117 951 



4116 - 682/1 - 86/87 [ 142 l 

ci) An. 12.,05. - lttcle11111itJs gh1r!r,·1fomvnt q11elcû11</11es a1111111·s0111wl de /'Etili. 
11nr,r ch<1rg<',< réelles et dég,its matériels ,1i11si qrie les frais d,• transport <lj/Jrellts 
,wx voy,,ges de service ()• compris l'interuention de l'Etat-cmplvveur dans le 
prix des i1bo1111e111e11ts socimu:. 

Tableau rêcapuulatif des indemnités 

(En milliers de trancs) 

d) Art. 12.05. - Allerhande vergoedingen aan het riJksperso11eel voor werkelijke 
lasten ,111 materiële schade evenals de vervoerkosten betreffende dienstreizen (,,w, inbegrip v,m c/11 bijdrage va11 de Staat-werkgever i11 de prijs va11 de sociale 
abo'11wnwnte11). 

Samenvattende tabel der vergoedingen 

(ln duizendtallen frank) 

Nature des dépenses 

Aard der uitgaven 

Programme 40/0 - Programma 4010 !Programme 51171 !Programme 51/72 ,Programme 51173 
Programma 51171 Programma 51172 Programma 51173 

Service 
hydrologique Administration 

centrale 

Hoofdbestuur 

Services 
extérieurs 

Buitendiensten 

Labo Borgerhout 
Hydrologische 

dienst 

Labo Châtelet 

1. Abonnements, titres de transport et autres frais de 
transport. - Abonnementen, vervoerbewijzen en ande­ 
re vervoerkosten 
2. Indemnités kilométriques pour l'utilisation des au­ 

tos et motos, propriété des agents. - Kilometervergoe­ 
dingen voor het gebruik van auto's en motorrijwielen, 
eigendom van het personeel ... 
3. Frais de route et de séjour. - Reis- en verblijfkos­ 

ten 
4. Mission à l'étranger (y compris les frais de trans­ 

port et les primes d'assurance des délégués du Départe­ 
ment se rendant à l'étranger). - Opdrachten naar het 
buitenland (met inbegrip van de vervoerkosten en verze­ 
keringspremies voor de afgevaardigden van het Departe­ 
ment die zich naar het buitenland begeven) 

5. Indemnités pour changement de résidence. - Ver­ 
goedingen wegens standplaatsuerandering ... 
6. Indemnités pour 'frais de bureau ainsi que pour 

usage et entretien de bicyclettes et de cyclomoteurs. - 
Vergoedingen wegens bureaukosten alsook voor gebruik 
en onderhoud uan rijwielen en rijwielen met hulpmotor 
7. Indemnités pour chauffage et éclairage des locaux 

occupés pour les besoins du service par des agents des 
voies navigables. - Terugbetaling wegens verwarming 
en verlichting der lokalen die wegens dienstnoodwendig­ 
heden betrokken zijn door personeelsleden der wateru/e- 
gen ... . .. 
8. Remboursement aux membres du personnel des 

dégâts matériels, irrécupérables à charge de tiers, et 
occasionnés par les accidents du travail reconnus comme 
tels en application de la loi du 3 juillet 1967, par des 
actes dommageables des organes ou des préposés de 
l'Administration ou par des vices des choses dont l'Admi­ 
nistration a la garde. - Terugbetaling aan de leden t'an 
het personeel van de op derden niet verhaalbare materië­ 
le schade veroorzaakt door arbeidsongevallen die als 
zodanig zijn erkend bij toepassing van de wet va11 3 juli 
1967, door schadelijke handelingen van organen o( amb­ 
tenaren van de Administratie, of door gebreken uan 
zaken die de Administratie onder haar bewaking heeft 
9. Prise en charge du droit fixe d'inscription et de la 

cotisation des membres du personnel tenus de s'inscrire 
à un des tableaux de l'Ordre des Architectes. - Ouema­ 
me van het uast inschrijvingsrecht en van de bijdrage te 
kwijten door de leden van het personeel die gehouden 
::.,i11 zich op één t•an de tabellen uan de Orde der Architec- 
ten te laten inschrijven . . . . . . . .. 

1 O. Remboursement aux conducteurs d'autos du coût 
du permis de conduire et des examens ophtalmologiques. 
- Terugbetaling aan de autobestuurders van de kosten 
van het rijbewijs en va11 de oogonderzoeken 

Totaux. - Totalen ... 

12 500 

8 266 

15 562 

2 881 

20 

10 

20 

10 500 

26 150 

34 461 

900 

70 

700 

30 

20 

30 

80 

120 

20 

210 

150 

150 

100 

850 

200 

70 

35 

170 

125 

Total général. - Algemeen totaal ... 

39 259 72 941 500 1 300 400 
L-----------------~-----------------~ 

114 400 



[ 143 l 4/16 - 682/1 - 86187 

D. - REGROUPEMENTS 

Tableau des codes économiques 

( En millions de tra nes) 

D. - HERGROEPERINGEN 

Tabel der economische codes 

(ln miljoenen frank) 
- 

Art. 1986 Code économique - Eco11omische code 1986 1985 1984 

N° du code Initial Ajusté Réalisé 
N° - Nr. - Libellé - Benaming - - - 

Codenr. Oorspronkelijk Aangepast Verwezenlijkt 

Titre 1 
Titel I 

Cabinet 
Kabinet 

11.01 111 Salaire. - Loon ... ... ... ... ... ... ... ... . .. . .. 2,0 2,0 1,7 
11.02 111 Salaire. - Loon ... ... ... . .. . .. ... ... . .. ... . .. 46,6 47,3 41,4 

(1,7) (1,6) 
112 Allocations. - Toelagen ... ... ... ... ... . .. ... ... 1,4 1,4 1,4 
113 Contributions patronales. - Werkgeversbijdragen ... ... 2,0 1,5 1,4 

12.06 122 Locations bâtiments, terrains. - Huur gebouwen, land ... 2,0 2,1 0,2 
12.07 121 Dépenses fonctionnement. - Werkingskosten ... ... . .. p.m. p.m. p.m . 
12.19 121 Dépenses fonctionnement. - Werkingskosten ... ... ... 12,3 13,1 12,0 

(1,0) (4,6) 

Département 
Departement 

11.03 111 Salaire. - Loon ... ... ... ... ... ... ... ... . .. . .. 5 240,5 5 392,5 5 267,9 
112 Allocations. - Toelagen ... ... . .. ... ... . .. ... ... 520,8 521,0 493,4 
113 Contributions patronales. - Werkgeversbijdragen ... ... 237,2 260,5 211,4 

11.04 111 Salaire. - Loon ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 177,5 172,4 164,7 
(11,1) 

12.01 121 Dépenses fonctionnement. - Werkingskosten ... ... ... 65,2 65,2 54,1 
12.02 121 Dépenses fonctionnement. - Werkingskosten ... ... ... 325,2 328,5 308,7 

(2,7) (1,5) 
12.03 121 Dépenses fonctionnement. - Werkingskosten ... ... . .. 152,2 116,6 117,9 

(59,5) (51,5) 
12.04 121 Dépenses fonctionnement. - Werkingskosten ... ... ... 37,7 79,3 60,3 

(2,3) 
12.05 121 Dépenses fonctionnement. - Werkingskosten ... ... . .. 114,4 114,4 95,8 

(0,1) (0,2) 
12.06 122 Locations bâtiments, terrains. - Huur gebouwen, land ... 548,4 548,4 652,4 
12.07 121 Dépenses fonctionnement. - Werkingskosten ... ... ... 5,5 12,0 6,2 

(0,1) (0,2) 
12.20 123 Achats spécifiques. - Specifieke aankopen ... ... ... . .. 80,1 111,9 36,7 

(14,8) (13,1) 
12.21 123 Achats spécifiques. - Specifieke aankopen ... ... ... . .. 18,6 18,6 19,6 
12.22 123 Achats spécifiques. - Specifieke aankopen ... ... ... . .. 41,4 41,4 28,8 
12.23 123 Achats spécifiques. - Specifieke aankopen ... ... ... . .. 4,0 4,0 4,0 
12.24 123 Achats spécifiques. - Specifieke aankopen ... ... ... ... 2,7 2,7 1,7 
12.25 123 Achats spécifiques. - Specifieke aankopen ... ... ... . .. p.m . p.m. 0,7 
12.26 123 Achats spécifiques. - Specifieke aankopen ... ... ... ... 9,0 10,0 5,0 
12.28 123 Achats spécifiques. - Specifieke aankoper, ... ... ... ... 3,2 2,8 3,0 

(0,1) 
12.31 123 Achats spécifiques. - Specifieke aankopen ... ... . .. ... 1,6 1,6 0,9 

1986 = Crédits sollicités. 
1985 = Crédits ajustés. Entre parenthèses: crédits supplémentaires pour années 

antérieures. 
1984 = Ordonnancements sur les crédits de l'année en cours et sur les crédits 

reportés de l'année précédente (caractéristiques 1 + 3). Entre parenthèses 
ordonnancements sur les crédits pour créances d'années antérieures et sur 
les crédits reportés pour créances d'années antérieures (caractéristiques 
2 + 4). 

1986 = Aangevraagde kredieten. 
1985 = Aangepaste kredieten. Tussen haakjes: bijkredieren voor vroegere jaren. 

1984 = Ordonnanceringen op de kredieten van het lopend jaar en op de kredieten 
overgedragen van het vorige jaar (karakteristieken 1 + 3). Tussen haak­ 
jes: ordonnanceringen op kredieten voor schuldvorderingen van vroege­ 
re jaren en op overgedragen kredieten voor schuldvorderingen van vroe­ 
gere jaren ( karakteristieken 2 + 4 ). 



4/ 16 - 682/ I • 86/87 144 

(En millions de francs] (ln miljoenen frank) 

Art. 1986 Code économique - Economische code 

N° - Nr. 
N° du code 

Codenr. 
Libellé - Benaming 

1986 

Initial 

Oorspronkelijk 

1985 

Ajusté 

Aangepast 

1984 

Réalisé 

Verwezenlijkt 

14.02 

14.03 

14.04 

14.05 

21.01 
21.02 
22.01 

31.01 

31.60 

32.01 

32.0i 

32.04 

32.06 

32.07 

33.01 
33.02 
33.04 
33.05 
33.06 
33.07 
33.08 
33.09 
34.02 

36.01 
41.01 

41.60 

41.61 

41.62 

41.64 

41.65 

41.66 

14 

14 

14 

14 

211 
214 
222 

311 

311 

321 

321 

321 

321 

321 

336.1 
336.2 
331.2 
336.2 
336.2 
336.2 
336.2 
336.2 
342 

363 
412 

412 

411 

411 

412 

412 

412 

Réparation, entretien routes et ouvrages hydrauliques. - Her­ 
stel, onderhoud wegen en waterbouwkundige werken ... 

Réparation, entretien routes et ouvrages hydrauliques. - Her­ 
stel, onderhoud wege11 en waterbouwkundige werken ... 

Réparation, entretien routes et ouvrages hydrauliques. - Her­ 
stel, onderhoud wegen en waterbouwkundige werk~n ... 

Réparation, entretien routes et ouvrages hydrauliques. - Her- 
stel, onderhoud wegen en waterbouwkundige werken 

Intérêt dette publique. - Rente openbare schuld . 
Intérêt dette publique. - Rente openbare schuld . 
Contributions pertes exploitation. - Bijdragen exploitatiever- 

liezen ... 
Subventions réduisant loyer et intérêt. - Huur- en renteverla­ 

gende subsidies 

Subventions réduisant loyer et intérêt. - Huur- en renteverla­ 
gende subsidies 

Subventions entreprises publiques. - Subsidies openbare be­ 
drijven 

Subventions entreprises publiques. - Subsidies openbare be­ 
drijven 

Subventions entreprises publiques. - Subsidies openbare be­ 
drijuen 

Subventions entreprises publiques. - Subsidies openbare be­ 
drijven 

Subventions entreprises publiques. - Subsidies openbare be- 
drijven 

Transferts aux ménages. - Overdrachten aan gezinnen 
Transferts aux institutions. - Overdrachten aan instellingen 
Aide sociale. - Sociale steun 
Transferts aux institutions. - Overdrachten aan instellingen 
Transferts aux institutions. - Overdrachten aan instellingen 
Transferts aux institutions. - Overdrachten aan instellingen 
Transferts aux institutions. - Overdrachten aan instellingen 
Transferts aux institutions. - Overdrachten aan instellingen 
Organisations internationales. - Internationale instellingen 

Taxe de transmission. - Overdrachttaks 
Transferts aux institutions d'intérêt public. - Ouerdrachten 

aan de instellingen van openbaar nut ... 
Transferts aux institutions d'intérêt public. - Guerdracbten 

aan de instellingen van openbaar nut ... 
Transferts aux fonds de la section particulière. - Overdrachten 

aan fondsen van de afzonderlijke sectie 
Transferts aux fonds de la section particulière. - Overdrachten 

aan fondsen va11 de afzonderlijke sectie 
Transferts aux institutions d'intérêt public. - Overdrachten 

aan de instellingen van openbaar nut ... 
Transferts aux institutions d'intérêt public. - Guerdrachten 

aan de instellingen van openbaar nut ... 

Transferts aux institutions d'intérêt public. - Overdrachten 
aan de instellingen ,,an openbaar nut ... 

48,1 

2 536,8 

232,1 

14,1 
2 560,6 
1 020,4 

25,1 

30,0 

2,0 

p.m. 

8,0 

205,9 

264,5 

p.m. 
80,0 
0,3 
0,2 
0,1 
21,4 
0,1 

p.m. 
5,0 
0,5 

6,8 

63 180,8 

p.m. 

312,1 

p.m. 

15,5 

p.m. 

61,8 

48,1 

2 478,4 
(40,4) 

234,3 
(1,3) 

16,0 
3 119,0 
988,6 

25,1 

37,0 
(2,4) 

2,0 

121,6 
(3,9) 

6,0 

205,9 

264,5 

p.m. 
100,0 
0,3 
0,2 
0,1 
21,4 
0,1 

11,0 
p.m. 
0,6 

11,7 

50 192,8 

102,0 

313,7 

14,0 

26,7 

p.m. 
(6,2) 

64,2 

42,9 
(0,3) 

2 253,4 
(18,5) 

206,7 
(0,6) 

16,5 
1 061,4 
622,4 

p.m. 

46,6 
;4,8) 

2,0 

110,2 
(4,3) 

14,0 

181,0 

232,3 

p.m. 
77,7 
0,3 
0,2 
0,1 
20,1 
0,1 

p.m. 
p.m. 
0,5 

(0,1) 
4,6 

46 564,5 

12,1 

562,8 

63,0 

26,8 

2,5 
(40,1) 

53,9 



145 4/ 16 - 682/ l - 86/87 

(En millions de fraucs) 

Art. 1986 Code économique - E.co110111iscl1t• code 

N° du code 
N° - Nr. - 

Codenr. 

43.01 434 

01.02 01 
03.01 03 

Titre li 
Titel Il 

Cabinet 
Kabinet 

74.01 741 

742 

Département 
Departement 

1• partie 
Iste deel 
51.02 512 

51.03 512 

51.04 512 

51.06 511 

52.01 523 
53.01 533 

61.01 611 

61.03 66 

63.02 633 

63.03 633 

63.04 634 

63.07 635 

63.08 635 

63.14 634 

63.15 635 

63.16 '34 

63.19 633 

63.21 635 

Libellé - Benaming 

Contributions charges d'intérêts. - Bijdragen rentelasten ... 

Non ventilé. - Niet verdeeld ... 
Opérations internes. - Interne verrichtingen ... 

Totaux titre l. - Totalen titel I ... 

(ln miljoenen frank) 

1986 1985 1984 

Initial Ajusté Réalisé 
- - - 

Oorspronkelijk Aangepast Verwezenlijkt 

1 576,1 1 693,0 1 819,0 
(0,8) 

p.m. p.m. 15,0 
356,5 345,4 200,5 

80 215,9 68 314,9 61 804,4 
(135,0) (154,8) 

Matériel de transport. - Vervoermaterieel 

1 

1,3 1,3 1 0,2 
(0,1) 

Autre matériel. - Ander materieel ... p.m. p.m. 1 p.m. 

Transferts de capitaux aux entreprises privées. - Vermogens- 
overdrachten aan privé-bedrijven ... 4,0 5,0 

1 

p.m. 
Transferts de capitaux aux entreprises privées. - Vermogens- 

overdrachten aan privé-bedrijven ... 4,0 4,0 4,1 
Transferts de capitaux aux entreprises privées. - Yermogens- 

overdrachten aan pnuè-bedrijven ... p.m. p.m. 1 p.m, 
Transferts aux entreprises publiques. - Overdrachten aan 

openbare bedrijven ... p.m. p.m. 

1 

2,6 
Transferts aux ASBL. - Overdrachten aan VZW p.m. p.m. p.m. 
Transferts de capitaux à l'étranger. - Vermogensoverdrachten 

naar het buitenland 97,0 1 96,0 1 18,9 
Transferts de capitaux aux fonds de la section particulière. - 

v ermogensooerdrachten aan fondsen van de afzonderlijke 
sectie ... p.m. 1 134,0 1 176,0 

Transferts de capitaux du pouvoir central. - Vermogensover- 
drachten van de centrale overheid 8 943,8 1 9 647,0 1 8 180,0 

Contributions à d'autres bâtiments. - Bijdragen voor andere 
gebouwen ... p.m. 1 p.m. 1 0,3 

Contributions à d'autres bâtiments. - Bijdragen voor andere 
gebouwen ... 1 36,0 1 32,0 1 20,7 

Contributions routes et travaux hydrauliques. - Bijdragen 
wegen en waterbouwkundige werken ... 1 300,0 1 p.m. 1 106,2 

Autres contributions d'investissements. - Overige inuestenngs- 
bijdragen ... 1 8,0 1 8,0 1 10,2 

Autres contributions d'investissements. - Overige inuesterings- 
bijdragen ... ... ... ... ... p.m . 1 1,0 1 0,4 

Contributions routes et travaux hydrauliques. - Bijdragen 
wegen en waterbouwkundige werken ... 515,0 1 1 546,0 1 1 356,0 

Autres contributions d'investissements. - Overige inuesterings- 
bijdragen ... "' ... . .. ... 1 127,0 1 130,0 1 130,5 

Contriburions routes et travaux hydrauliques. - Bijdragen 
wegen en u/aterbouwkundige werken ... 1 p.m. 1 p.m. 1 p.m. 

Contributions à d'autres bâtimenrs. - Bijdragen voor andere 
gebouwen ... ... ... 1 p.m . 1 p.m. 1 p.m. 

Autres contributions d'investissements. - Overige inuestenngs- 
bijdragen ... ... ... 1 p.m . 1 p.m. 1 p.m. 



4/16 • 682/l - 86/87 146 

(En millions de francs) (ln miljoenen frank) 

An. 1986 

N"-Nr. 

Code économique - Eco11<m1ische code 
---------------~--------------------------~ 

N" du code 

Codenr. 
Libellé - Benaming 

1986 

Initial 

Oorspronkelijk 

1985 

Ajusté 

Aangepast 

1984 

Réalisé 

Verwezenlijkt 

71.02 

71.04 

71.05 

72.02 
72.03 
72.04 
72.07 
72.10 
73.03 
73.04 
73.05 
73.06 
73.07 
73.08 
73.12 
73.15 
73.16 
73.17 
73.19 
73.20 
73.21 
74.01 

74.10 
74.11 
74.12 
74.13 
74.14 
01.01 
01.04 
01.06 
01.07 
01.08 
01.09 

2' partie 
2de deel 

51.01 

51.99 

61.21 

61.61 

61.62 

61.90 

71 

71 

71 

72 
72 
72 
72 
72 
732 
732 
732 
732 
732 
732 
733 
733 
732 
731 
733 
732 
732 
742 

742 
742 
742 
742 
742 
01 
01 
01 
732 
732 
792 

Achat de terrains et bâtiments. - Aankoop van grond en 
gebouwen ... 

Achat de terrains et bâtiments. - Aankoop van grond en 
gebouwen ... 

Achat de terrains et bâtiments. - Aankoop va11 grond en 
gebouwen ... 

Construction de bâtiments. - Nieutabouu/ van gebouwen . 
Construction de bâtiments. - Nieuwbouw van gebouwen . 
Construction de bâtiments. - Nieuwbouw van gebouwen . 
Construction de bâtiments. - Nieuwbouw van gebouwen . 
Construction de bâtiments. - Nieuwbouw van gebouwen . 
Travaux hydrauliques. - Waterbouwkundige werken . 
Travaux hydrauliques. - Waterbouwkundige werken . 
Travaux hydrauliques. - Waterbouwkundige werken . 
Travaux hydrauliques. - Waterbouwkundige werken . 
Travaux hydrauliques. - Waterbouwkundige u/erken . 
Travaux hydrauliques. - Waterbouwkundige werken . 
Autres travaux. - Andere werken . 
Autres travaux. - Andere werken . 
Travaux hydrauliques. - Waterbouwkundige werken 
Routes. - Wegen 
Autres travaux. - Andere werken ... 
Travaux hydrauliques. - Waterbouwkundige werken . 
Travaux hydrauliques. - Waterbouwkundige werken . 
Achat d'autre matériel. - Aankoop van ander materieel 

Achat d'autre matériel. - Aankoop van ander materieel 
Achat d'autre matériel. - Aankoop van ander materieel 
Achat d'autre matériel. - Aankoop van ander materieel 
Achat d'autre matériel. - Aankoop van ander materieel 
Achat d'autre matériel. - Aankoop van ander materieel 
Dépenses à ventiler. - Te verdelen uitgaven . 
Dépenses à ventiler. - Te verdelen uitgaven . 
Dépenses à ventiler. - Te verdelen uitgaven . 
Travaux hydrauliques. - Waterbouwkundige werken . 
Travaux hydrauliques. - Waterbouwkundige werken . 
Amortissement de matériel. - Aflossing van materieel 

p.m. 

193,0 

165,0 
6,0 

45,0 
125,0 

1,0 
87,0 

3 385,0 
5 200,0 
460,0 
16,0 
p.m. 

6 030,0 
1,0 

320,0 
15,0 
p.m. 
155,0 
100,0 
560,0 
190,0 

p.m. 
p.m. 
p.rn. 
p.m. 
50,0 
p.m. 
p.m. 
p.m. 
775,0 
325,0 
p.m, 

p.m. 

67,0 

400,0 
4,0 

280,0 
47,0 
p.m. 
2,0 

4 799,0 
4 784,0 
565,0 
19,0 
p.m. 

7 955,0 
8,0 

356,0 
5,0 

p.m. 
139,0 
171,0 
707,0 
180,2 
(1,9) 
44,0 
94,0 
p.m. 
p.m. 
p.m. 
p.m. 
p.m. 
p.rn. 

1 182,0 
218,0 
p.m. 

2,0 

2,1 

280,0 
4,4 

314,8 
27,2 
0,3 
2,0 

4 341,6 
4 543,5 
317,8 

8,3 
2,8 

9 510,3 
16,9 

333,8 
50,2 
0,9 

120,0 
236,8 
631,6 
206,1 
(9,3) 
p.m. 
p.m. 
p.m. 
p.m. 
p.m. 
p.m. 
p.m. 
p.m. 

840,0 
199,5 
0,1 

511 1 Transferts de capitaux à des entreprises publiques. - Vermo- 
gensouerdrachten aan openbare bedrijuen ... ... ... ... 100,0 1 100,0 1 110,9 

511 1 Transferts de capitaux à des entreprises publiques. - Verma- 
gens overdrachten aan openbare bedrijven 

1 

p.m. 1 p.m. 1 p.m. 
913 1 Amortissement emprunt affectation spéciale. - Aflossing le- 

ning met speciale bestemming ... ... 1 626,1 1 363,1 1 179,0 
611 1 Transferts de capitaux aux fonds repris à la section particulière. 

- Vem1ogensoverdrachten naar de fondsen voorkomende 
in de afzonderlijhe sectie 

1 
p.m. 1 4,1 1 13,6 

611 1 Transferts de capitaux aux fonds repris à la section particulière. 
- Yermogensouerdrachten naar de fondsen voorkomende 
in de afzonderliike sectie 1 1,5 1 138,0 1 554,6 

611 1 Transferts de capitaux aux fonds repris à la secrion particulière. 
- Vermogensoverdrachten naar de fondsen voorkomende 
in de afzanderliike sectie 1 1 417,7 1 2 307,8 1 1 600,9 



147 4/16 - 682/1 - 86/87 

(En millions de francs) (ln miljoenen frank) 

Art. 1986 Code économique - Economische cod,1 

N°- Nr. 
N" du code 

Codenr. 
Libellé -- Benaming 

1986 

Initial 

Oorspronkelijk 

198S 

Ajusté 

Aangepast 

1984 

Réalisé 

Verwezenlijkt 

61.91 1 611 1 Transferts de capitaux aux fonds repris à la section particulière. 
- Vermogensoverdrachten naar de fondsen voorkomende 
in de afzonderlijke sectie ... ... ... ... .. . 1 p.m. 1 p.m. 1 p.m . 

63.01 1 635 1 Autres contributions d'investissements. - Overige inuesterings- 
bijdragen ... ... ... . .. ... ... ... . .. .. . ... 1 907,2 1 1 012,0 1 1 001,4 

65.34 1 913 1 Amortissement emprunt affectation spéciale. - Aflossing le- 
ning met speciale bestemming ... ... ... ... ... ... 15 603,0 18 329,1 1 370,8 

(2 776,5) 
73.18 

1 

733 
1 

Autres travaux. - Andere werken ... ... ... ... ... ... p.m. p.m, p.m . 
81.01 812 Octroi de crédits et participations. - Kredietverleningen en 

deelnemingen ... ... ... ... ... ... ... ... ... 
1 p.m. 1 p.m, 1 p.m . 

81.02 1 812 1 Octroi de crédits et participations. - Kredietverleningen en 
deelnemingen ... ... ... ... . .. ... ... ... 1 p.m. 1 p.m. 1 p.m . 

81.03 1 812 1 Octroi de crédits et participations. - Kredietverleningen en 
deelnemingen ... ... ... ... ... ... .. . ... ... 1 p.m. p.m . 0,2 

(1,9) 

Totaux Titre IJ. - Totalen Titel Tl ... ... 47 895,6 55 884,6 36 :::JJ,5 
(2,0) (2 787,7) 

Totaux généraux. - Algemene totalen ... ... ... 128 111,5 124 199,5 98 634,9 
(137,0) (2 942,5) 



4/16 - 682/1 - 86/87 148 ) · 

CREDITS DE l'OUTIQUE SCIENTIFIQUE 

(En millions de francs) 

KREDIETEN WETENSCHAPSBELEID 

(ln miljoenen frank) 
- .. - --· - -·--·----- ----- --- •.. ·- . . .. -·--··--- - --- ..... ··------ - . . . 

Divisions organiques 1986 1985 1984 Organisatie-afdelingen 
et programmes d'activité en programma-activiteiten 

(1) (2) (3) (4) (5) 

51. Administration des Voies hydrauliques 51. Bestuur der Waterwegen 
et Bureau des Ponts en Bruggenbureau 

7. Etudes et documentation: 7. Studie en documentatie : 

71. Labo Borgerhout: 71. Labo BŒ gerhout: 
Art. 11.03.71 ... ... ... ... ... ... 63,7 68,0 63,5 Art. 11.03.71. 
Art. 11.04.71 ... ... . .. ... . .. ... 0,3 0,3 0,1 Art. 11.04.71. 
Art. 12.01 .71 ... ... ... ... ... ... p.m. p.m. p.m . Art. 12.01.7L 
Art. 12.02.71 ... ... ... ... ... . .. 2,0 2,0 1,2 Art. 12.02. 71. 
Art. 12.03.71 ... ... ... ... ... . .. 4,6 4,6 3,9 Art. 12.03. 71. 
Art. 12.05.71 ... ... ... ... ... ... 0,5 0,5 0,2 Art. 12.05. 71. 
Art. 12.22.71 ... ... ... . .. . .. . .. 26,1 26,1 23,7 Art. 12.22.71. 
Art. 74.01.71 ... ... ... . .. . .. . .. 8,0 8,0 5,1 Art. 74.01.71. 

72. Etudes hydrologioues : 72. Hydrologisch onderzoek: 
Art. 11.03.72 ... ... ... ... . .. . .. 25,5 24,8 21,6 Art. 11.03. 72 . 
Art. 11.04.72 ... ... ... ... ... . .. 0,8 0,7 0,5 Art. 11.04.72 . 
Art. 12.05.72 ... ... ... ... . .. ... 1,3 1,3 0,9 Art. 12.05.72 . 
Art. 12.26.72 ... ... . .. ... . .. . .. 9,0 10,0 5,0 Art. 12.26.72. 
Art. 74.01.72 ... ... ... ... . .. ... 8,0 9,0 6,0 Art. 74.01.72 . 

73. Labo Châtelet: 73. Labo Châtelet: 
Art. 11.03.73 . . ... ... ... . .. . .. 23,7 23,7 19,1 Art. 11.03.73 . 
Art. 11.04.73 ... ... ... . .. ... ... 0,3 0,3 0,1 Art. 11.04.73, 
Art. 12.01.73 ... ... ... ... ... ... p.m. p.m. p.m . Art. 12.01.73. 
Art. 12.02.73 ... ... ... ... ... ... 0,6 0,6 0,2 Art. 12.02.73 . 
Art. 12.03.73 ... ... ... . .. ... ... 2,6 2,6 0,8 Art. 12.03.73 . 
Art. 12.05.73 ... ... , .. ... ... ... 0,4 0,4 0,3 Art. 12.05.73 . 
Art. 12.22.73 ... ... ... . .. . .. ... 15,3 15,3 5,1 Art. 12.22.73. 
Art. 74.01.73 , .. ... ... ... ... . .. 9,7 9,7 9,3 Art. 74.01.73. 

74. Institut géotechnique: 74. Grondmeca. Instituut: 
Art. 32.02.74: Art. 32.02.74: 
Crédits d'engagement .. , ... ... ... 8,0 6,0 - Vastleggingskredieten. 
Crédits d'ordonnancement ... ... ... 8,0 6,0 14,0 Ordonnanceringskredieten. 



[ 149 ] 4/ 16 · 682/ 1 . 86/87 

E. - TABLEAU SYNTHETIQUE DES CADRES ET Ef'FECTIFS 
E. - SYNTHETISCHE TABEL VAN DE PERSONEELSFORMATIE EN -BEZETTING 

(Indice) (Indicie) 

(En milliers de francs - ln duizendtal/en frank) 
-- - 

Division organique 40 Division organique 51 Division organique 52 
Secrétariat général Voies hydrauliques Routes 

- - - 
Catégories de personnel Organisatie-afdeling 40 Organisatie-afdeling 51 Organisatie-afdeling 52 - Algemeen secretariaat Waterwegen Wegen 

Soort personeel 
1 I.0J.40 11.03.51 11.03.52 

Cadre Effectif Evaluation Cadre Effectif Evaluation Cadre Effectif Evaluation - - - - - - - - 
Kader Effectief Raming Kader Effectief Raming Kader Effectief Raming 

Agents définitifs. - Vast personeel ... ... 2 005 1 528 672 1 885 1 381 300 2 334 1 525 872 
Agents temporaires. - Tijdelijk personeel 27 14 248 58 29 932 10 8 053 
Agents en disponibilité. - Ter beschikking 
gesteld personeel ... ... ... ... ... ... 49 - 8 - 10 - 

Stage des jeunes. - Stage van jongeren ... 187 84 768 37 15 212 62 23 695 
Personnel auxiliaire. - Hulppersoneel ... 310 128 912 41 20 156 142 50 580 

Totaux. - Totalen ... ... ... 2 841 2 578 1 756 600 2 304 2 029 1 446 600 3 240 2 558 1 608 200 

. Division organique 53 Division organique 54 Division organique 55 
Bâtiments A.E.E . Intervention financiè-e 
- - . - 

Catégories de personnel Organisatie-afdeling 53 Organisatie-afdeling 54 Organisatie-afdeling 55 - Gebouwen B.E.E. Financiële bijdragen 
Soort personeel 

11.0J.SJ 11.03.54 

Cadre Effectif Evaluation Cadre Effectif Evaluation Cadrr Effectif Evaluation 
- - - - - - - - - 

Kader Effectief Raming Kader Effectief Raming Kader Effectief Raming 

Agents définitifs. - Vast personeel 1 104 790 815 433 327 898 . . ... ... 
Agents temporaires. - Tijdelijk personeel 8 4 883 8 4 051 . . 
Agents en disponibilité. - Ter beschikking 
gesteld personeel ... 8 - 3 - . . ... ... .. . ... ... 

Stage des jeunes. - Stage van jongeren 36 15 524 14 5 554 . • ... 
Personnel auxiliaire. - Hulppersoneel ... 67 31 578 12 6 697 . • 

Totaux. - Totalen ... 1 357 1 223 842 800 499 . 470 344 200 . . . ... ... 

Totaux 
- 

Totalen 
Catégories de personnel 

- 
Soort personeel 

Cadre Effectif Evaluation 
- - - 

kader EJlectief Raming 

Agents définitifs. - Vast personeel ... ... 7 761 5 554 557 
Agents temporaires. - Tijdelijk personeel 111 61 167 
Agents en disponibilité. - Ter beschikking 
gesteld personeel ... ... ... ... ... ... 78 - 

Stage des jeunes. - Stage van jongeren ... 336 144 75.3 
Personnel auxiliaire. - Hulppersoneel ... 572 237 923 

Totaux. - Totalen ... ... ... 10 241 8 858 5 998 400 

( •) Compris dans la division organique 40. ( •) Inbegrepen in organisatie-afdeling 40. 



4/16 - 68211 - 86/87 1 iso J 

F. - LISTE DES NUMEROS D'ARTICLES MODIF'IES I F. - LIJST VAN DE GEWIJZIGDE ARTIKELNUMMERS 
- - --- ·- --➔ - - - 

1986 1985 
Libellé abrégé - Beknopte tekst 

Art. Sect. Art. 

TITRE II - TITEL Il 

51.04 Dommages de guerre aux hôpitaux. - Oorlogsschade aan ziekenhuizen ... ... .. . ... ... 31 51.01 
61.21 Amortissement emprunts S.A. du Canal de Bruxelles. - Aflossingen leningen N.V. Zeekanaal Titre III 

Brussel ... ... ... ... . .. ... ... .. . ... ... ... .. . ... ... .. ... ... . .. ... Titel III 91.02 
65.34 Amortissement emprunts des Sociétés du Logement. - Delgingslasten leningen Huisuestigings- Titre III 

maatschappijen ... ... ... .. . ... . .. . .. ... ... ... .. . ... ... ... .. . .. . ... Titel I11 91.03 



[ t 51 l 4/16 - 682/1 - 86/87 

G. -TIT~E IV 

SECTION PARTICULIERE 

Section I 

Dépenses de l'Etat sur ressources affectées 

CHAPITRE 1 

FONDS ALIMENTES PRINCIPALEMENT 
PAR DES CREDITS BUDGETAIRES 

Art. 60.01 .A. - Fonds d'expansion économique et de reconversion régionale 
(arrêté royal 11° 1 du 18 avril 1967). - Sommes mises à la disposition du 
Ministre des Travaux publics (pour mémoire). 
(Les traitements et indemnités imputables sur cet article peuvent être liquidés 

sous forme de dépenses fixes). 
Le fonds d'expansion économique et de reconversion régionale a été créé par 

l'arrêté royal n° 1 du 18 avril 1967. L'article 2 dudit arrêté prévoit l'alimentation 
du Fonds par virement de crédits inscrits aux budgets des Ministères. 

Art. 60.02.A. - Fonds spécial créé e11 exécution de l'article 4 de l'arrêté-loi du 
14 février 1946 et destiné aux acquisitions et expropriations nécessaires pour 
l'urbanisation et le relotissement du territoire de certaines communes sinistrées. 

(En milliers de francs) 

G. -TITEL IV 

AFZONDERLIJKE SECTIE 

Sectie I 

Staatsuitgaven op inkomsten met speciale bestemming 

HOOFDSTUK 1 

FONDSEN VOORNAMELIJK GESTIJFD 
DOOR BEGROTINGSKREDIETEN 

Art. 60.01.A. - Fonds voorde economische expansie en de regionale reconversie 
(ko11inklijk besluit nr. 1 van 18 april 1967). - Ter beschikking van de Minister 
van Openbare Werken gestelde sommen (pro memorie). 

(De op dit artikel aan te rekenen wedden en vergoedingen mogen uitbetaald 
worden als vaste uitgaven). 
Het fonds voor de economische expansie en de regionale reconversie is opge­ 

richt bij het koninklijk besluit nr. 1 van 18 april 1967. Artikel 2 van genoemd 
besluit bepaalt dat het Fonds wordt gestijfd door de stortingen van kredieten, 
uitgetrokken op de begrotingen van de Ministeries. 

Art. 60.02.A. - Bijzonder fonds opgericht i11 uitvoering van artikel 4 van de 
besluitu/et van 14 februari 1946, bestemd tot de aankopen en onteigeningen 
noodzakelijk voor de urbanisatie en de herverkaveling van het grondgebied van 
zekere geteisterde gemeenten. 

(ln duizendtallen frank) 

Classification économique 1986 1985 1984 Economische classificatie 

990 Solde reporté ... 

Recettes: 
- Particulières: 

160 Location d'immeubles acquis, vente de maré­ 
riaux, rétrocession d'excédents, etc. 

950 

T oraux solde et recettes ... 

Dépenses: 
- Non patrimoniales: 

635 Achat de terrains er bâtiments dans le pays 
pour compte des provinces er communes. 

Totaux des dépenses ... 

Solde à nouveau 

176 712 

300 

176 512 

300 

173 757 

2 766 

177 012 

100 

176 812 

100 

176 523 

11 

100 100 li 

176 912 176 712 176 512 

Overgedragen saldo 

Ontuangsten : 
- Bijzondere: 
Verhuring van aangekochte gebouwen, ver- 160 

koop van materialen, wederverkoop van 
overschotten, enz. 

Totalen saldo en ontvangsten. 

Uitgauen : 
- Niet-patrimoniale: 
Aankoop van gronden en gebouwen in het 635 

land voor rekening van de provincies en 
gemeenten. 

Totalen der uitgaven. 

Nieuw saldo 

990 

950 

Ce fonds a été alimenté au départ par des crédits budgétaires portés au budget 
du Ministère des Travaux publics et ensuite par des recettes provenant de la 
locarion d'immeubles acquis, de la vente de matériaux, de rétrocession d'excé­ 
dents, etc. 

JI supporte d'autre part, le coût des acquisitions er expropriations d'immeubles 
faites pour compte des provinces et des communes en vue de la réalisation des 
plans particuliers d'aménagernenr approuvés par le Roi ainsi que le coût des 
travaux accessoires. 

Dit fonds werd aanvankelijk gestijfd door begrotingskredieten die op de 
begroting van her Ministerie van Openbare Werken werden uitgetrokken en later 
door onrvangsren voortkomende van de verhuring van aangekochte gebouwen, 
van de verkoop van materialen, van de wederverkoop van overschotten, enz. 

Anderzijds draagt het de kosten van de aankoop en de onteigening van 
gebouwen voor rekening van de provincies en van de gemeenten met het oog op 
de uitvoering van de door de Koning goedgekeurde bijzondere plannen van 
aanleg, evenals de kosten van bijkomende werken. 



4/16 - 682/1 - 86/87 1. 1.52 ] 

Art. 60.03.t\. •- hmds spécia! destiné ,w JÏ11<111œ111~111 ,frs tr<111<111x 
de co11stmctinns r/'11111• /;,m• ,rmmlc 01'AN ,) Zedn·11gi:e. 

(En milliers de francs) 

Art. 60.0.3.A. - S/1ec:iac1/ Fonds bestemd vour de financiering van de aanleg 
11a11 <'CIi NAVO-marinebasis te Zeebrugge. 

(ln duizendtallen frank) 
- .. -· - .•.. .. -·· ·--- --·- - . .. . . - 

Classification économique 1986 1985 1984 Economische classificatie 

990 Solde reporté ... ... ... ... ... .. . ... 195 382 195 382 196 971 Overgedragen saldo .. . .. . ... ... ... 990 

Recettes: Ontvangsten: 
- Particulières ... ... ... ... ... ... - - - - Bijzondere. 
- D'origine budgétaire: - Van budgettaire oorsprong : 

661 Transfert du pouvoir central (art. 61.01, Ti- Overdrachten van de centrale overheid (art. 661 
rre Il, partie 1 du budget) ... ... ... .. . - 134 000 176 000 61.01, Titel II, deel I van de begroting). 

Totaux solde et recettes ... ... .. . 195 382 329 382 372 971 Totalen saldo en ontvangsten. 

Dépenses: Uitgaven: 
732 Travaux hydrauliques ... ... ... ... ... 195 382 134 000 177 589 Waterbouwwerken ... ... ... ... ... ... 732 

Totaux des dépenses .•. ... ... 195 382 134 000 177 589 Totalen der uitgaven. 

950 Solde à nouveau ... ... ... ... ... ... - 195 382 195 382 Nieuw saldo . .. ... ... ... ... ... ... 950 

Art. 60.21.A à 60.34.A. - Fonds national du Logement. 

Art. 60.21.A. - Subside à la Société nationale du Logement et à la Société 
nationale terrienne pour leur permettre de couvrir les intérêts qu'elles doivent 
à leurs prêteurs, jusqu'à concurrence de la différence entre le montant total de 
ces intérêts et la quote-part annuelle d'intérêt mise à leur charge, ainsi que les 
primes de remboursement qu'elles ont consenties à leurs prêteurs et la charge 
supplémentaire résultant pour elles de l'application de ia taxe sur la valeur 
ajoutée sur ie prix de ia construction (art. 38 d11 Code du Logement). (Voir 
article 41.61, Titre 1). 

(En milliers de francs) 

Art. 60.21.A tot 60.34.A. - Nationaal Fonds voor de Huisvesting. 

Art. 60.21.A. - Toe/age aan de Nationale Maatschappij voor de Huisvesting 
en aan de Nationale Landmaatschappij om ze in de mogelijkheid te stellen tot 
de betaling over te gaan van de intresten die ze aan hun leners verschuldigd 
zijn, ten belope van het verschil tussen het totaal bedrag van deze intresten en 
het jaarlijks intrestenaandeel dat te hunnen laste is gelegd alsmede van de 
terugbetalingspremies die ze aan hun leners hebben toegestaan en van de 
bijkomende /ast die voor hen voortvloeit uit de toepassing van de belasting over 
de toegevoegde waarde op de bouurprijzen (art. 38 van de Huisuestingscode) 
(Zie artikel 41.61, Titel 1). 

(ln duizendtallen frank) 

Classification économique 1986 1985 1984 Economische classificatie 

990 Solde reporté ... ... ... ... ... .. . ... 5 948 5 785 40 Overgedragen saldo .. . ... ... ... ... 990 

Recettes: Ontvangsten : 
- Particulières ... ... ... .. . ... ... 112 908 223 433 - - Bijzondere. 
- D'origine budgétaire: - Van budgettaire oorsprong : 

461 Transferts du Pouvoir central (art. 41.61.01, Overdrachten van de Centrale Overheid {art. 461 
Titre I du budget) ... ... ... ... ... 176 200 156 100 408 612 41.61.01, Titel Ivan de begroting). 

Totaux solde et recettes ... ... ... 295 056 385 318 408 652 Totalen saldo en ontvangsten. 

Dépenses: Uitgaven: 
- Non patrimoniales: - Niet-patrimoniale: 

311 Différences d'intérêt et primes de rembourse- Intrestverschillen en terugbetalingspremies 311 
ment à la S.N.L. et à la S.N.T. ... ... 176 200 379 370 402 867 aan de N.M.H. en de N.L.M. 

Totaux des dépenses ... ... ... 176 200 379 370 402 867 Totalen der uitgaven. 

950 Solde à nouveau ... ... ... . .. .. . ... 118 856 5 948 5 785 Nieuw saldo ... ... ... ... ... ... ... 950 



LB l 4116-68211 -86/87 

Les dépenses s'établissent comme suit: 1 De uitgaven worden als volgt bcpauld : 

(En milliers de francs) 1 (ln duizendtallen frank) 
·---·- - -- ·- -- --- - --------·· -- --- - --- ·- ·-- -·--· _____ .,_, - -- ····-··· ---- - ------ __ ,. _______ ,_ ·--- .. --------- --·-. ··- - - -- -·-- ------- 

S.N.L. - N.M.H. S.N.T. - N.L.M. 

Intérêts Quote-part A charge Intérêts Quote-parc A charge 
pleins S.N.L. du budget pleins S.N.T. du budget 
- - - - - - 

Volle Aandeel Ten laste van Volle Aandeel Ten laste van 
intresten N.M . .'-!. de begroting intresten N.L.M. de begroting 

Emprunts antérieurs au 1" janvier 197 5. - Leningen 
van vóór 1 januari 197 5 ... ... ... ... ... ... 1 148 000 1 032 000 116 000 223 329 324 874 -101 545 (1) 

Art. 60.22.A. - Primes pour la démolition et l'assainissement de logements 
insalubres (arrêtés royaux du 10 août 1967) (voir art. 41.61, Titre 1) (pour 
mémoire). 

(En milliers de francs) 

Arc. 60.22.A. - Premies voor de sloping en de gezondmaking van ongezonde 
woningen (koni11klijke besluiten van 10 augustus 1967)(zie art. 41.61, Titel IJ 
(pro memorie). 

(ln duizendtallen frank) 
- 

Classification économique 1986 1985 1984 Economische classificatie 

990 Solde reporté ... ... ... ... . .. ... ... - 26 901 26 901 Overgedragen saldo ... ... ... ... ... 990 

Recettes: Ontvangsten: 
- Particulières ... ... ... ... ... ... - - - - Bijzondere: 
- D'origine budgétaire: - Van budgettaire oorsprong: 

461 Transfert du Pouvoir central ... ... ... - - - Overdrachten van de Centrale Overheid. 461 

Totaux solde et recettes ... ... ... - 26 901 26 901 Totalen saldo en ontvangsten. 

Dépenses: - 26 901 - Uitgaven: 

T oraux des dépenses ... ... ... - 26 901 - Totalen der uitgaven. 

950 Solde à nouveau ... ... ... . .. ... ... - - 26 901 Nieuw saldo ... ... ... ... ... ... . .. 950 

Régionalisé. 

Art. 60.23.A. - Subsides en vue de couvrir partiellement le loyer dû par des 
personnes évacuées de taudis ou par des personnes âgées qui ont quitté un 
logement inadapté à leur condition physique en vue d'occuper un logement 
spécifique (arrêtés royaux des 10 janvier 1966 et 10 juillet 1970) (voir article 
41.61, Titre 1). 

(En milliers de francs) 

Geregionaliseerd. 

Art. 60.23.A. - Toelagen voor het gedeeltelijk dekken van de huur verschuldigd 
door uit krotwoningen geëvacueerde personen of door bejaarde personen die 
een aan hun fysische toestand onaangepaste woning ontruimen ten einde een 
specifieke woning te betrekken (koninklijke besluiten van 10 januari 1966 en 
10 juli 1970) (zie artikel 41.61, Titel 1). 

(ln duizendtallen frank) 

Classification économique 1986 1985 1984 Economische classificatie 

990 Solde reporté ... ... ... ... ... . .. ... 17 250 li 280 17 278 Overgedragen saldo ... . .. ... . .. ... 990 

Recettes: Ontvangsten: 
- Particulières ... ... .. . .. . ... ... - - 2 - Bijzondere. 
- D'origine budgétaire: - V an budgettaire oorsprong : 

461 Transferts du Pouvoir central (art. 41.61.03, Overdrachten van de Centrale Overheid (art. 461 
Titre I du budget) ... ... ... ... .. . - - - 41.61.03, Titel Ivan de begroting). 

Totaux solde et recettes ... ... ... 17 250 17 280 17 280 Totalen saldo en onrv angsten. 

(1) Ce montant sera paye en 1987 par la S.N.T. à l'Etat. ( 
1
) Dit bedrag wordt in 1987 aan de Staat betaald door de N .LM. 



4/16 - 682/1 - 86/87 154 

(En milliers de frnncs) (ln duizcndtnllen frank) 
-· < -· ••• - . - .•. - .. - . ·-- -···· -- ... ·- - 

Classification économique 1986 198'i 1984 Economische classificatie 

Dépenses: Uitgaven: 
- Non patrimoniales : - Niet-patrimoniale: 

312 Allocations pour loyer ... ... ... . .. ... 30 30 - Huurtoelagen ... . .. ... ... ... ... ... 312 

Totaux des dépenses ... ... ... 30 30 - Totalen der uitgaven. 

950 Solde à nouveau ... ... ... ... . .. ... 17 220 17 250 17 280 Nieuw saldo . .. .. . .. . ... ... ... ... 950 

Art. 60.24.A. - Paiement de l'intérêt mis à charge de l'Etat conformément aux 
arrêtés en la matière pour les emprunts contractés par le Fonds du Logement 
de la Ligue des Familles nombreuses de Belgique ( art. 3 8 du Code du Logement) 
(voir article 41.61, Titre 1). 

(En milliers de francs) 

Art. 60.24.A. - Betaling van de intrest die, voor de leningen welke door het 
Woningfonds van de Bond der Grote en Jonge Gezinnen van België werden 
aangegaan, overeenkomstig de ter zake geldende besluiten, ten laste van de 
Staat valt (art. 38 van de Huisvestingscode) (zie artikel 41.61, Titel 1). 

(ln duizendtallen frank) 

Classification économique 1986 1985 1984 Economische classificatie 

990 Solde reporté ... ... ... ... ... ... ... 2 015 21 73 Overgedragen saldo ... . .. . .. ... ... 990 

Recettes: Ontvangsten: -- 
- Particulières ... ... ... ... ... ... - - - - Bijzondere. 
- D'origine budgétaire: - Van budgettaire oorsprong: 

461 Transferts du Pouvoir central (art. Overdrachten van de Centrale Overheid (art. 461 
41.61.04.1., Titre I du budget). ... ... 115 900 133 800 149 358 41.61.04.1, Titel I van de begroting). 

Totaux solde et recettes ... ... ... 117 915 133 821 149 431 Totalen saldo en ontvangsten. 

Dépenses: Uitgaven: 
- Non patrimoniales: - Niet-patrimoniale: 

311 Intérêts : Fonds du Logement de la Ligue des Intresten : Woningfonds van de Bond der Gro- 311 
Familles nombreuses de Belgique ... ... 117 882 131 806 149 410 te en Jonge Gezinnen van België. 

Totaux des dépenses ... ... ... 117 882 131 806 149 410 Totalen der uitgaven. 

950 Solde à nouveau ... ... ... ... .. . ... 33 2 015 21 Nieuw saldo . .. ... ... . .. . .. . .. ... 950 

Les dépenses s'élèvent à: 

(En milliers de francs) 

De uitgaven zijn de volgende: 

(ln duizendtallen frank) 
- 

Intérêts Quore-parr Charge 
pleins Agios F.L.L.F.N.B. budgétaire 
- - - - 

Volle Agio's Aandeel Ten laste van 
intresten W.F.B.G.].G. de begroting 

Emprunts antérieurs au I" janvier 197 5 182 030 - 64 148 117 882 Leningen vóór I januari 197 5. 
Décompte F.L. ... ... ... ... ... . .. - - - - Verrekening W.F. 



[ 155 ] 4/16 · 68211 · 86187 

Art, 60,25.A. - P,1i<J1111!11t des r,,111is,•s d'intérêts 11cnirdiles c111x or,v1·icrs 111i11e11rs, 
ainsi que des son11nes dues à titre de gL11·m1tùJ de l,01111,, fin dux so.:iétés de crédit 
interuenantes (art. 59 d11 Code d11 Lo111mw11I) (1mi1· ,11'1. 4 l.61, Titre /). 

(En milliers de francs} 

Art. 60,25, A. - llet,1li11g 11a11 ,fr r,•11te11ermi111li!ri11gen die 111111 de mijnwerkers 
worden IOl'J~"s/<11111, alsmede 1)(111 d,• so111111e11 die bij wijze van waarborg voor 
goede afloop, ,1<111 de tussenkomende hredietoennootschappen verschuldigd 
zijn (art. S9 van de Huisuestingscode) (zie art. 41.61, Titel 1). 

(ln duizendtallen frank) 
- 

Classification économique 1986 1985 1984 Economische classificatie 

990 Solde reporté ... ... ... ... ... ... ... 7 575 7 575 11 164 Overgedragen saldo ... ... ... . .. . .. 990 

Recettes: Ontvangsten : 

- Particulières ... ... ... ... ... ... - - - - Bijzondere. 
- D'origine budgétaire: - Van budgettaire oorsprong: 

461 Transferts du Pouvoir central Overdrachten van de Centrale Overheid 461 
(art. 41.61.04.2, Titre I du budget} ... 20 000 20 000 - (art. 41.61.04.2, Titel 1 van de begroting). 

Totaux solde et recettes ... ... ... 27 575 27 575 11 164 Totalen saldo en ontvangsten. 

Dépenses: Uitgaven: 

- Non patrimoniales , - Niet-patrimoniale : 
311 Remise d'intérêts aux ouvriers mineurs ... 20 000 20 000 3 589 Intrestverminderingen aan mijnwerkers . .. 311 

Totaux des dépenses ... ... ... 20 000 20 000 3 589 Totalen der uitgaven. 

950 Solde à nouveau ... ... ... . .. . .. ... 7 575 7 575 
1 

7 575 Nieuw saldo ... ... ... ... . .. ... . .. 950 

Régionalisé. 

Art. 60.26.A. - Remboursement aux sociétés de construction agréées par la 
Société nationale du Logement des remises de loyer qu'elles sont tenues d'accor­ 
der à leurs locataires, chefs de famille nombreuses (arrêté royal d11 Z juillet 
1973) (voir art. 41.61, Titre l) (pour mémoire}. 

(En milliers de francs} 

Geregionaliseerd. 

Art. 60.26.A. - Terugbetaling aan de door de Nationale Maatschappij voor de 
Huisvesting aangenomen bouwmaatschappijen van buuruerminderingen die zij 
gehouden zijn toe te staan aan hun huurders, hoofden van grote gezinnen 
(koninklijk besluit van Z juli 1973) (zie art. 41.61, Titel l) (pro memorie}. 

(ln duizendtallen frank} 

Classification économique 1986 1985 1984 Economische classificatie 

990 Solde reporté ... ... ... ... .. . ... ... - 1 913 1 913 Overgedragen saldo ... ... ... ... ... 990 

Recettes: Ontvangsten: 

- Particulières ... ... ... . .. .. . ... - - - - Bijzondere. 
- D'origine budgétaire: - Van budgettaire oorsprong : 

461 Transferts du Pouvoir central ... ... ... - - - Overdrachten van de Centrale Overheid ... 461 

Totaux solde et recettes ... ... ... - 1 913 1 913 Totalen saldo en ontvangsten. 

Dépenses: Uitgaven: 

- Non patrimoniales: - Niet-patrimoniale : 
311 Remise de loyer aux familles nombreuses. - 1 913 - Huurverminderingen aan grote gezinnen ... 311 

Totaux des dépenses ... ... ... - 1 913 - Totalen der uitgaven. 

950 Solde à nouveau ... ... ... ... ... . .. - - 1 913 Nieuw saldo ... ·•· ... ... ... ... ... 950 

Régionalisé. Geregionaliseerd. 



4/16 - 682/1 - 86/87 [ 156 .l 

Arr. 60.27.A. - /Jir,er, (,,,.,. 311 d 66 du Code d11 L.11ge1111m1) 
(1:11i,·,m. 41.61, Ture /, ct a«. 61.61, Titre li, 2'' purtic). 

(En milliers de francs) 

Art. 60.27.A. - Vc,-sc/Jl'id,•111• îart. J/11'" 66 ,,an J,, Huisuestingscndeï 
(zi,: Mt. 41.61, Titel l, en ,1r/. 61.6/, Titel li, Zdc deelt. 

(ln duizendtallen frank) 
-··-·- ··-- ---·--·- -- -------····----- ·--- -· -- - - - - -· - ·---·-· ···- •.. - -- . -- - - -·--- -- - 

Classification économique 1986 1985 1984 Economische classificatie 

990 Solde reporté ... ... ... ... ... ... ... 16 076 16 076 9 118 Overgedragen saldo .. . ... ... ... . .. 990 

Recettes: Ontvangsten : 

- Particulières ... ... ... ... ... ... - - - - Bqzondere. 
- D'origine budgétaire: - Van budgettaire oorsprong : 

461 Transferts du Pouvoir Central (art. Overdrachten van de centrale overheid 461 
41.61.04.4, Titre I du budget) ... ... - 3 800 4 800 (art. 41.61.04.4, Titel Ivan de begroting). 

661 (Art. 61.61, Titre li, 1' partie du budget) ... - 4 100 13 600 (Art. 61.61, Titel li, 2de deel van de begro- 661 
ring). 

Totaux solde et recettes ... ... ... 16 076 23 976 27 518 Totalen saldo en ontvangsten. 

Dépenses: Uitgaven: 

- Non patrimoniales : - Niet-patrimoniale: 
311 Intérêts sur annuités à la C.G.E.R. et aux Intresten op annuïteiten verschuldigd aan de 311 

sociétés nationales ... ... ... ... ... 3 800 3 800 1 433 A.S.L.K. -.n de nationale maatschappijen. 
511 Amortissements des annuités à la C.G.E.R. et Delgingen op annuïteiten verschuldigd aan de 511 

aux sociétés nationales ... ... ... ... 4 100 4 100 10 009 A.S.L.K. en de nationale maatschapp.jc,i. 

Totaux des dépenses ... ... ... 7 900 7 900 11 442 Totalen der uitgaven. 

950 Solde à nouveau ... ... ... ... ... ... 8 176 16 076 16 076 Nieuw saldo ... ... ... ... ... . .. ... 950 

Les dépenses comprennent : En milliers 
de francs 

Intérêts: 

L'annuité aux sociétés nationales et à leurs sociétés agréés 
pour l'acquisition ou l'expropiation d'ensembles d'immeubles 
insalubres (art. 66 du Code du Logement) comprend des inté­ 
rêts pour une somme de 

Amortissements : 

Annuité aux sociétés nationales et à leurs sociétés agréées 
pour l'acquisition ou l'expropriation d'ensembles d'immeubles 
insalubres (art. 66 du Code du Logement): amortissements 

De uitgaven omvatten: ln duizend­ 
tallen frank 

Intresten: 

De annuïteit aan de nationale maatschappijen en hun erkende 
maatschappijen voor de aankoop of de onteigening van groepen 
ongezonde gebouwen (art. 66 van de Huisvestingscode) omvat 

3 800 1 intresten voor de som van 

Aflossingen : 

Annuïteit aan de nationale maatschappijen en aan hun erken­ 
de maatschappijen voor de aankoop of de onteigening van 

4 100 1 groepen ongezonde gebouwen (art. 66 van de Huisvestingsco­ 
de) : aflossingen 

Total ... 

3 800 

4 100 

7 900 1 Totaal 

Art. 60.28.A. - Paiement aux organismes de financement de l'intérêt qui leur 
est dû sur les sommes qu'ils ont payées pour compte de l'Etat, à titre de primes 
accordées par celui-ci a11x constructeurs et a11x acheteurs de logements sociaux 
(arrêtés royaux du 10 août 1967) (voir art. 41.62, Titre l). 

(En milliers de francs) 

7 900 

Art. 60.28.A. - Betaling aan de financieringsorganismen van de intresten hun 
verschuldigd op de sommen die ze als premies toegekend door de Staat, voor 
diens rekening betaald hebben aan de bouwers en de kopers van uolksu/oningen 
(koninklijke besluiten van 10 augustus 1967) (zie art. 41.62, Titel l). 

(ln duizendtallen frank) 
- - 

Classification économique 1986 1985 1984 Economische classificatie 

990 Solde reporté ... ... ... ... .. . ... ... 1 843 l 671 l 148 Overgedragen saldo ... ... ... ... ... 990 

Recettes: Ontvangsten: 

- Particulières ... ... ... ... ... .. . - - - - Bijzondere. 
- D'origine budgétaire: - Van budgettaire oorsprong : 

461 Transferts du Pouvoir central (art. 41.62, Ti- Overdrachten van de Centrale Overheid 461 
rre I du budget) ... ... ... ... ... ... - 14 000 63 136 (an. 41.62, Titel Ivan de begroting). 

T oraux solde et recettes ... ... ... 1 843 15 671 64 284 Totalen saldo en ontvangsten. 



t .57 l 4116 . 68211 - 86187 

(En milliers de truncs) 1 (ln duizendtallen frank) 
--~.-. - ---------•----· -- ···-----·-- -· --- .±... .!':!S. --- . -- -· - -- . --- ~--- -- --- - -- ------ - - -- - -· 

Classification économique 1986 1985 1984 Economische classiticatie 

Dépenses: Uitgaven: 

- Non patrimoniales: - Niet-patrimoniale: 
311 Paiement à des organismes de financement des Betaling aan financieringsorganismen van de 311 

intérêts dûs pour primes avancées ... ... 1 843 13 828 62 613 intrest verschuldigd voor de voorgeschoten 
premies. 

Totaux des dépenses ... ... ... 1 843 13 828 62 613 Totalen der uitgaven. 

950 Solde à nouveau ... ... ... ... ... ... - 1 843 1 6ïl Nieuw saldo . .. ., . . .. ... . .. ... ... 950 

Fin du préfinancement. 1 Einde van de prefinanciering. 

La charge budgétaire des primes préfinancées avant le !"février 1975 s'élève, 
en ce qui concerne les intérêts, à: 

( En milliers de francs) 

De begrotingslast van de vóór 1 februari 197 5 geprefinancierde premies 
bedraagt, wat de intresten betreft: 

(ln duizendtallen frank) 

Période 

Periode 

Sommes préfinancées 

Geprefinancierde bedragen 

Charge budgétaire - Ten laste van de begroting 

1985 1986 

Du 1" août 1967 au 31 janvier 1975. - Van 1 augustus 
1967 tot 31 januari 1975 ... 10 906 907 14 000 1 716 

Art. 60.29.A. - Paiement des primes entières et fractionnées allouées aux 
constructeurs et aux acheteurs d'habitations sociales et de petites propriétés 
terriennes (arrêtés royar,x des 10 août 1967 et 4 février I 968) (voir art. 61.60, 
Titre II, 2' partie). - 

(En milliers de francs) 

Art. 60.29.A. - Betaling van de gehele en gesplitste premies verleend aan de 
bouwers en kopers van sociale woningen en van kleine landeigendommen 
(koninklijke besluiten van 10 augustus 1967 en 4 februari 1968) (zie 
art. 61.60, Titel Il, 2de deel). 

Classification économique 1986 1985 1984 Economische classificatie 

990 Solde reporté ... ... ... ... ... ... ... 42 016 42 026 42 081 Overgedragen saldo ... ... . .. ... ... 990 

Recettes: Ontvangsten: 

- Particulières ... ... ... ... . .. ... - - - - Bijzondere. 
- D'origine budgétaire: - Van budgettaire oorsprong : 

661 Transferts du Pouvoir central (art. 61.60, Ti- Overdrachten van de Centrale Overheid 661 
tre li, 2' partie du budget ... ... ... ... - - - (art. 61.60, Titel II, 2de deel van de begro- 

ting). 

T maux solde et recettes ... ... ... 42 016 42 026 42 081 Totalen saldo en ontvangsten. 

Dépenses: Uitgaven: 

- Non patrimoniales: - Niet-patrimoniale: 
512 Primes aux constructeurs et acheteurs ... 42 016 10 55 Premies aan bouwers en kopers ... ... ... 512 

Totaux des dépenses ... ... ... 42 016 10 55 Totalen der uitgaven. 

950 Solde à nouveau ... ... . .. ... ... .. . -· 42 016 42 026 Nieuw saldo ... ... . .. ... ... ... ... 950 

( ln duizendtallen frank) 

Restent à charge du budget national, les tranches encore à verser des primes 
fractionnées accordées avant lel" janvier 1975. 

De nationale begroting draagt enkel nog de last van de nog te betalen schijven 
van de vóór 1 januari 197 5 toegekende gespreide premies. 



4/16 - 682/1 - 86/87 [ 158 l 

Ar1. 60.J0. i\. - l'aie11w11t aux orga11is111es dojinancemrnt d,• l'amortissement des 
so111111es qu'ils 011t payées pour anupte d,1 l'Etat ,wx constructeurs et aux 
acheteurs de logements sociaux, d titre de primes ,1ccordél.'s par l'Etat (arrêtés 
royaux d11 10 ,wtlt 1967) (tmir art. 61.6J, tu-; Il, .2'" partie). 

(En milliers de francs) 

Art. 60.J0.i\. - Btital111g ,1t111 de [inanciertngsorganismen van de a/lossing der 
so111111e11 du, ze uoor rekening van d,· Staat hebben betaald als premies, 
toegekend door de Staat, ,1<111 de bouwers e11 kopers 11t111 uolksu/oningen 
(ko11i11klijke besluiten va11 10 a11g11st11s 1967) (zie art. 61.62, Titel 11, 
2de deel). 

(ln duizendtallen frank) 
- -· -· . --- ·-- - .. ·-· -- - ---- ·- 

Classification économique 1986 1985 1984 Economische classificatie 

990 Solde reporté ... ... ... ... ... ... ... 254 254 158 Overgedragen saldo . .. ... . .. .. . ... 990 

Recettes: Ontuangsten : 

- Particulières ... ... . .. ... ... ... - - - - Bijzondere. 
- D'origine budgétaire: - V :m budgettaire oorsprong : 

661 Transferts du Pouvoir central (art. 61.62, Ti- Overdrachten van de Centrale Overheid 661 
tre II, 2' partie du budget) ... ... ... 1 500 138 000 554 696 (art. 61.62, Titel II, 2de deel van de begro- 

ring). 

Totaux solde et recettes ... ... ... 1 754 138 254 554 854 Totalen saldo en ontvangsten. 

Dépenses: Uitgaven: 

- Non patrimoniales: - Niet-patrimoniale: 
512 Paiement à des organismes de financements de Betaling aan de financieringsorganismen van 512 

l'amortissement des sommes payées à titre de aflossing der sommen die ze als pre+ies 
de primes (intérêts de retard) ... ... ... 1 500 138 000 554 600 betaald hebben (verwijlintresren). 

Totaux des dépenses ... ... ... 1 500 138 000 554 600 Totalen der uitgaven. 

950 Solde à nouveau ... ... ... ... ... ... 254 254 254 Nieuw saldo ... ... ... ... ... ... ... 950 

La charge budgétaire des primes préfinancées avant le ! "février 197 5 s'élève, 
en ce qui concerne les intérêts, à : 

( En milliers de francs) 

De begroringslasr van de vóór 1 februari 197 5 geprefinancierde premies 
bedraagt, wat de intresten betreft: 

(In duizendtallen frank) 

Période 

Periode 

Sommes préfinancées 

Geprefinancierde bedragen 

Charge budgétaire - Ten laste van de begroting 

1985 1986 

Du 1" août 1967 au 31 janvier 1975. - Van 1 augustus 
1967 tot 31 januari 1975 ... 10 906 907 138 000 1 500 



1 159 l 4116 · 682/ I • 86/87 

Art. 60.31.A. - /111,m,,.•11tio11S dcsti11é,,s à permettre /,, 1·,,,,,/,,111rsm11,,111 /Mr /,1 
Société nationale "" Lo,~t!nwnt et /'"" la Soál•tá nationale te"ritmm' d, .. lc?r,,·s 
,•111prr111ts ,l termefixe ,1ni11és il é,:héa11c,• {al't. JS du Cod,, d11 L.oge111,•11t) (Voir 
art. 61.90, Titre li, 2' partie), 

(En milliers de francs) 

Art. 60.J I.A. -- Tussenkomst bestemd 11oor IJ<,t terugbetalen door de Nationale 
M ,1,1tsdw/J/iij uoor de Huisvesting 1.'11 door de Nationale Landmaatschappij van 
IJ1111 leningen op traste /er111ii11, die dt.' vervaldag bereikt hebben (art. 38 van 
de Huisvcstingscode) (Zie artikel 61.90, Titel li, 2de deel). 

(ln duizendtallen frank) 
·- -- - -·- -- - . -·--. - ·---- - .• - 

Classification économique 1986 1985 1984 Economische classificatie 

990 Solde reporté ... ... ... ... ... ... ... 8 8 41 Overgedragen saldo . .. .. . ... ... ... 990 

Recettes: Ontvangsten: 

- Particulières : - - - - Bijzondere: 
- D'origine budgétaire: - Van budgettaire oorsprong : 

661 Transferts du Pouvoir central (art. 61 .90, Ti- Overdrachten van de Centrale Overheid (art. 661 
tre Il, 2' partie du budget) ... ... ... 1 251 700 1 735 200 1 485 551 61.90, Titel II, 2de deel van de begroting). 

Totaux solde et recettes ... ... ... 1 251 708 1 735 208 1 485 592 Totalen saldo en ontvangsten. 

Dépenses: Uitgaven: 
- Patrimoniales : - Patrimoniale : 

813 Remboursements d'emprunts ... ... ... 1 251 649 1 735 200 1 485 584 Terugbetaling van leningen ... ... ... ... 813 

T oraux des dépenses ... ... ... 1 251 649 1 735 200 1 485 584 Totalen der uitgaven. 

950 Solde à nouveau ... ... ... ... .. . ... 59 8 8 Nieuw saldo ... . .. .. . ... ... ... ... 950 
1 

Art. 60.32.A. - Interventions destinées à permettre le paiement des différences 
d'amortissement positives dues par l'Etat soit à la Société nationale du Loge­ 
ment, soit à la Société nationale terrienne, ar, moyen de crédit transféré d11 
budget des dépenses de capital et du versement éventuel par l'une ou l'autre 
desdites Sociétés nationales des différences d'amortissement négatives dues par 
elles (art. 38 d11 Code du Logement) (Voir article 61.90, Titre li, 2• partie). 

(En milliers de francs) 

Art. 60.32.A. - Tussenkomst bestemd voor het betalen van de positieve aflos­ 
singsverschil/en, die door het Rijk verschuldigd zijn, hetzij aan de Nationale 
Maatschappij voor de Huisvesting hetzij aan de Nationale Landmaatschappij, 
door middel van het van de begroting der kapitaaluitgaven overgedragen 
krediet en van de eventuele storting door één van de evengenoemde Nationale 
Maatschappijen van door hen verschuldigde negatieve aflossingsverschil/en 
(art. 38 van de Huisuestingscode) (Zie artikel 61.90, Titel Il, 2de deel). 

(ln duizendtallen frank) 

Classification économique 1986 1985 1984 Economische classificatie 

990 Solde reporté ... ... ... ... ... . .. . .. 1 779 147 309 251 Overgedragen saldo . .. ... ... ... ... 990 

Recettes: Ontvangsten: 
- Particulières : - Bijzondere : 

863 Différence d'amortissements due par la Aflossingsverschil te betalen door de N.L.M. 863 
S.N.T .... ... ... ... ... ... ... .. . 487 515 (·)2 577 781 - 
- D'origine budgétaire: - Van budgettaire oorsprong : 

661 Transferts du Pouvoir central (art. 61.90, Ti- Overdrachten van de Centrale Overheid (art. 661 
tre li, 2' partie du budget) ... ... ... 166 000 572 600 115 348 61. 90, Titel li, 2de deel van de begroting). 

T oraux solde et recettes ... ... ... 2 432 662 3 150 690 115 599 Totalen saldo en ontvangsten. 

Dépenses: Uitgaven: 
- Patrimoniales : - Patrimoniale: 

813 Différence d'amortissement ... ... ... ... 166 000 1 371 543 115 290 Aflossingsverschil ... ... ... .. . ... ... 813 

Totaux des dépenses ... ... ... 166 000 1 371 543 115 290 Totalen der uitgaven. 

950 Solde à nouveau ... ... ... ... . .. ... 2 266 662 1 779 147 309 Nieuw saldo ... ... ... ... ... ... ... 950 

Dépenses: la somme à verser à la S.N.L. s'élève à 166 000 000 de francs. 

(•) Recettes S.N.T. encore dues depuis 1979 jusqu'à 1984. 

Uitgaven: het aan de N.M.H. te mirten bedrag beloopt 166 000 000 frank. 

(•) Ontvangsten N.L.M. te goed vanaf 1979 tot en met 1984. 



4/16 - 682/1 - 86/87 [ 160 J 

An. 60 .. H.A. - l'aiem,•111 des s11bsi,frs ,.,, [aveur des cm111111m,1s ,111i Jn·o,:ède1;t 
,) l'acquisition 011 à l'expropriation d'unmeubles i11s11/11/m.•s (a•·t. 69 du Cod,• 
du L.og,,11111,rt) (Voir article 61.91, Titre Il, 2' partie). 

(En milliers de '•,mes) 

Art. 60"H.A. - llet,1/i11g 11,111 de subsidies, ten g1111st11 ,,a11 de gemeenten die 
cwerga,111 tot de aankoop of de cmteige11i11g llilll 011g11zo11de gebouwen (art. 69 
11,111 d,• Huisuestingscodeï (Zie artikel 61.91, Titel 11, 2de deel). 

(ln duizendtallen frank) 
-···-·····- -- 

Classification économique 1986 1985 1984 Economische classificatie 

990 Solde reporté ... ... ... ... ... .. . ... 182 ï77 212 777 219 084 Overgedragen saldo .. . ... ... ... ... 990 

Recettes: Ontvangsten : 
- Particulières : - - - - Bijzondere: 
- D'origine budgéraire : - V an budgettaire oorsprong : 

661 Transferts du Pouvoir central (arr. 61.91, Ti- Overdrachten van de Centrale Overheid (art. 661 
tre li, 2' partie du budget) ... ... ... - - - 61. 91, Titel li, 2de deel van de begroting). 

Totaux solde et recettes ... ... ... 182 777 212 777 219 084 Totalen saldo en ontvangsten . 

Dépenses: Uitgaven: 
- Non patrimoniales : - Niet-patrimoniale : 

633 Transferts de capitaux aux communes pour Vermogensoverdrachten aan gemeenten voor 633 
acquisition ou expropriation d'immeubles aankoop of onteigening van ongezonde wo- 
insalubres ... ... ... ... ... ... ... 30 000 30 000 6 307 ningen. 

Totaux des dépenses ... ... ... 30 000 30 000 6 307 Totalen der uitgaven. 

950 Solde à nouveau ... ... ... ... ... ... 152 777 182 777 
1 

212 777 Nieuw saldo ... ... ... ... . .. ... ... 950 

Dépenses: Compte tenu des demandes de reconnaissance d'insalubrité intro­ 
duites avant le 1" janvier 1975 et de l'évolution des dépenses en 1983, 1984 et 
1985, la dépense pour 1986 peut être estimée à 30 000 000 de francs. 

Art. 60.34.A. - Paiement d'études et d'expériences pour l'amélioration 
de l'habitat et de l'environnement des quartiers anciens (pour mémoire). 

(En milliers de francs) 

Uitgaven: Rekening houdende met de vóór 1 januari 1975 ingediende aanvra­ 
gen tot ongezonderkenning en mer de evolutie van deze uitgaven in 1983, 1984 
en 1985 kan de uitgave voor 1986 worden geraamd op 30 000 000 frank. 

Art. 60.34.A. - Betaling van studies en van experimenten ter verbetering 
uan de woningen en uan de omgeving van oude wijken (pro memorie). 

(ln duizendtallen frank) 

Classification économique 1986 1985 1984 Economische classificatie 

990 Solde reporté ... ... ... ... ... ... ... - 3 484 3 484 Overgedragen saldo .. . ... ... ... ... 990 

Recettes: Ontvangsten: 
- Particulières : - - - - Bijzondere : 
- D'origine budgétaire: - Van budgettaire oorsprong..: 

661 Transferts du Pouvoir central ... ... ... - - - Overdrachten van de Centrale Overheid ... 661 

T oraux solde et recettes ... ... ... - 3 484 3 484 Totalen saldo en ontvangsten. 

Dépenses: Uitgaven: 
- Non patrimoniales : - Niet-patrimoniale : 

312 Etudes er expériences pour l'amélioration de Studies en experimenten ter verbetering van 312 
l'habitat et de l'assainissement de quartiers de woningen en van de omgeving van oude 
anciens ... ... ... .. . ... . .. .. . ... - 3 484 - wijken. 

Totaux des dépenses ... ... ... - 3 484 - Totalen der uitga ven. 

950 Solde à nouveau ... ... ... ... ... .. . - - 3 484 Nieuw saldo .. . ... ... ... ... ... ... 950 
.. 

Fonds alimenté antérieurement par des crédits du budget ordinaire. Fonds vroeger gespijsd door kredieten van de gewone begroting. 



[ 161 ) 4/16 · 682/1 · 86/87 

Art. 60.50.A. - Fonds spécial créé ,111 1,1w d,• fournir d la C.1iss1• Gé11,h-.,/e 
d'Epargne et de Retrnite les capitnux 11écesS<1ires m,.,. ,w,mœs récupérables ,l 
faire, /10111· compte de l'Etat, 1111x sinistrés nnmohiliers de l\fo11/i11-srms-l'/,lrm1 
(jupille) (loi d11 IS j11i11 1961). 

(En milliers de francs) 

Art. 61) .. 50.A. - Bi1w11d,,,. Fonds oJ>gerid!I ten einde aa11 de Algemene Spuar­ 
e11 l.iJ.lnmt,•lill, d,-• nodige lsapitalen te bezorgen um ucmr rekening uan d,· Staat 
terugvorderbare voorschotten toc te kennen aan de geteisterden van onroeren­ 
de goederen /1! Mo11li11-so11s-l'lém11 (]11pille) (111et v,111 I .5 juni 1961). 

(ln duizendtallen frank) 
-- - - -- - -·- - 

Classification économique 1986 1985 1984 Economische classificatie 

990 Solde reporté ... ... ... ... ... ... ... 5 078 S 055 5 032 Overdragen saldo .. . ... ... ... ... ... 990 

Recettes: Ontvangsten: 
- Particulières : - Bijzondere: 

87 Remboursements d'avances par les sinistrés. 23 23 23 Terugbetaling der voorschotten door de ge- 87 
teisterden. 

T oraux solde et recettes ... ... ... 5 101 5078 5 055 Totalen saldo en ontvangsten. 

Dépenses: - - - Uitgaven: 

Totaux des dépenses ·-· ... ... - - - Totalen der uitgaven. 

950 Solde à nouveau ... ... ... ... ... ... 5 101 5 078 5 055 Nieuw saldo .. . ... ... ... ... ... ... 950 

Fonds antérieurement alimenté par un crédit exceptionnel de l'ordre de 
5 000 000 de francs. 

Le fonds doit être maintenu pour recevoir les remboursements des emprunts 
accordés aux sinistrés de Moulin-sous-Fléron. 

CHAPITRE li 

FONDS DE REMPLOI DE CREDITS BUDGETAIRES 

Art. 63.01.A. - Fonds spécial destiné à couvrir les dépenses à engager par 
l'Office central des Fournitures en vue d'approvisionner en imprimés, fournitu­ 
res de bureau, combustibles, mobiliers, effets d'habillement, etc., les divers 
départements ministériels et autres services publics (loi du 14 juillet 1951 
contenant le budget extraordinaire de 1950). 

(En milliers de francs) 

Fonds destijds gespijsd door een uitzonderlijk krediet van 5 000 000 frank. 

Het fonds diene behouden om de terugbetalingen te ontvangen op de leningen 
toegekend aan de geteisterden van Moulin-sous-Fléron. 

HOOFDSTUK II 

WEDERBELEGGINGSFONDSEN V AN BEGROTINGSKREDIETEN 

Art. 63.01.A. - Speciaal Fonds bestemd tot bestrijding van de uitgaven aan te 
gaan door het Centraal Bureau voor Benodigdheden met het oog op de 
bevoorrading in drukwerken, bureaubenodigdheden, brandstoffen, meubilair, 
kledingstukken enz. va11 de verschillende ministeriële departementen en andere 
openbare diensten (wet va11 14 juli 1951 houdende de buitengewone begroting 
van 1950). 

(ln duizendtallen frank) 

Classification économique 1986 1985 1984 Economische classificatie 

990 Solde reporté ... ... ... ... ... ... ... -1 810 210 -1 810 210 - 1 576 625 Overgedragen saldo . .. ... ... .. . ... 990 

Recettes: Ontvangsten: 
- D'origine budgétaire: - Van budgettaire oorsprong: 

080 Transferts du budget (art. 12.02 et 12.03 des Overdrachten van de begroting (art. 12.02 en 080 
dépenses courantes et 74.01 des dépenses 12.03 van de lopende uitgaven en 74.01 
de capital) ... ... ... ... ... ... ... 5 300 000 5 200 000 6 063 280 van de kapitaaluitgaven). 

Totaux solde et recettes ... ... ... 3 489 790 3 389 790 4 486 657 Totalen saldo en ontvangsten. 

Dépenses: Uitgauen : 
- Non patrimoniales: - Niet patrimoniale: 

121 Dépenses de fonctionnement ... ... . .. 3 800 000 3 700 000 4 483 368 Werkingskosten .. . ... ... .. . ... ... 121 
742 Achat de matériel ... ... ... ... ... ... 1 500 000 1 500 000 1 813 497 Aankoop van materieel ... .. . ... ... ... 742 

Totaux des dépenses ... ... ... 5 300 000 5 200 000 6 296 865 Totalen der uitgaven. 

950 Solde à nouveau ... ... ... ... ... ... -1 810 210 - 1 810 210 -1 810 210 Nieuw saldo .. . ... ... .. . . .. ... ... 950 

Ce fonds est destiné à couvrir les dépenses à engager par l'Office central des 
Fournitures en vue d'approvisionner en imprimés, fournitures de bureau, com­ 
bustibles, mobilier, effets d'habillement, voitures automobiles, ere. les divers 
départements ministériels. 

Dit fonds is bestemd tot bestrijding van de uitgaven aan te gaan door het 
Centraal bureau voor Benodigdheden met het oog op de bevoorrading in druk­ 
werken, bureaubenodigdheden, brandstoffen, meubilair, kledingstukken, wa­ 
gens, enz. van de verschillende ministeriële departementen. 



4/16 - 682/1 - 86/87 [ t62 J 

En outre, Ic champ d'action de l'Office central Jes Fournimrcs tl été étendu aux 
services répartis en deux groupes (voir arrêté du Ministre des Travaux publics 
en date du JO mars 1978) : 
Groupe A: comprend les provinces, les communes et les organismes publics 

prévus par la loi du 16 mars 19 5 4. 
Groupe B: comprend les fédérations et agglomérations de communes, les 

érablissemenrs publics autres que ceux prévus au groupe A et les associations de 
droit public. 

Le Fonds a été alimenté par trois versements de crédits budgétaires extraordi­ 
naires d'un montant total de 350 000 000 de francs. 

Art. 63.03.A. - Cession à charge de remploi de biens immeubles gérés 
par le Département des Travaux publics. 

(En milliers de francs) 

Daarenboven werd het werkingsterrein van het Centraal Bureau voor Beno­ 
digdhcdcn uitgebreid tot de volgende diensten verdeeld in twee groepen (zie het 
besluit van de Minister van Openbare Werken van JO maart 1978): 
Groep A : bevat de provincies, de gemeenten en de openbare instellingen 

voorzien in de wet van 16 maart 1954. 
Groep B: bevat de federaties en agglomeraties van gemeenten, de openbare 

instellingen andere dan die voorzien in groep A en de publiekrechtelijke verenigin­ 
gen. 

Het Fonds ontving drie stortingen van buitengewone begrotingskredieten voor 
een totaal bedrag van 350 000 000 frank. 

Art. 63.03.A. - Afstand onder beding van wederbelegging van de door 
het Departement van Openbare Werken beheerde onroerende goederen. 

(ln duizendtallen frank) 

Classification économique 1986 1985 1984 Economische classificatie 

990 Solde reporté ... ... , .. ... ... ... ... 97 589 97 589 92 783 Overgedragen saldo ... ... . .. ... ... 990 

Recettes: Ontvangsten: 
- Particulières: patrimoniales: - Bijzondere: patrimoniale. 

760 Vente de biens immobiliers dans le pays. 5 000 5 000 4 807 Verkoop van onroerende goederen in het bin- 760 
nenland. 

Totaux solde ,;t recettes ... ... ... 102 589 102 589 97 590 Totalen saldo en ontvangsten. 

Dépenses: Uitgaven: 
- Patrimoniales: - Patrimoniale: 

710 Achat de terrains et bâtiments ... ... ... 5 000 5 000 1 Aankoop van gronden en gebouwen ... .. 710 -- - 
Totaux des dépenses ... ... ... 5 000 5 000 l Totalen der uitgaven 

950 Solde à nouveau ... ... ... ... ... ... 97 589 97 589 97 589 Nieuw saldo . .. ... . .. ... ... ... ... 950 

La loi domaniale permet au Ministère des Travaux publics d'affecter les fonds, 
provenant du transfert ou de la cession de biens immobiliers en remplacement 
de ceux qui ont été transférés ou cédés. 

Les montants figurant tant en recettes qu'en dépenses représentent les estima­ 
tions respectives des ventes et des acquisitions nouvelles à réaliser au cours de 
l'année budgétaire 1986. 

CHAPITRE III 

FONDS ALIMENTES PAR DES RESSOURCES PARTICULIERES 

Art. 66.01.A. - Fonds destiné à couvrir les dépenses à engager par le Service 
d'études hydrologiques et d'ouvrages d'art hydrauliques en vue des études qui 
lui sont confiées. 

(En milliers de francs) 

Krachtens de domeinwet mag het Ministerie van Openbare Werken de gelden, 
voortkomende van de overdracht of afstand van onroerende goederen, besteden 
voor de aankoop van andere onroerende goederen ter vervanging van die welke 
werden overgedragen of afgestaan. 

De als ontvangsten en als uitga ven ingeschreven bedragen vertegenwoordigen 
de ramingen, respectievelijk van de verkopen en van de aankopen uit te voeren 
in de loop van het begrotingsjaar 1986. 

HOOFDSTUK III 

FONDSEN GESTIJFD DOOR BIJZONDERE INKOMSTEN 

Art. 66.01 .A. - Fonds tot dekking van de uitgaven van de Studiedienst voor 
Hydrologisch Onderzoek en waterbouwwerken ten behoeve van de studies die 
hem worden toevertrouwd. 

(ln duizendtallen frank) 

Classification économique 1986 1985 1984 Economische classificatie 

990 Solde reporté ... ... ... ... ... ... ... 100 - - Overgedragen saldo ... .. . ... ... ... 990 

Recettes: Ontvangsten : 
- Particulières: non patrimoniales ... ... 3 000 100 - - Bijzondere: niet-patrimoniale. 

T oraux solde et recettes ... ... ... 3 100 100 - Totalen saldo en ontvangsten. 

Dépenses: Uitgaven: 
- Non patrimoniales: - Niet-patrimoniale: 

123 Frais d'études ... ... ... ... ... ... ... 3 000 - - Studiekosten ... ... ... ... ... ... ... 123 

Totaux des dépenses ... ... ... 3 000 - - Totalen der uitgaven. 

950 Solde à nouveau ... ... ... ... ... ... 100 100 - Nieuw saldo ... ... ... ... ... ... ... 950 

L'article 223 de la loi du 8 août 1980, relative aux propositions budgétaires 
1979-1980, autorise le Service d'E rudes hydrologiques er le Laboratoire de 
Recherches hydrauliques, sections de Borgerhout et de Châtelet, à percevoir 
di recrement les recertes afférentes aux études et prestations fournies à la demande 
de services publics autres que ceux de l'Etat, de sociétés privées et de particuliers. 

Artikel 223 van de wet van 8 augustus 1980 betreffende de budgettaire 
voorstellen 1979-1980 machtigt de Dienst voor Hydrologische Studies en het 
Waterbouwkundig Laboratorium, afdelingen Borgerhout en Châtelet, recht­ 
streekse ontvangsten re innen in verband met studies en prestaties, uitgevoerd op 
aanvraag van andere openbare diensten dan die van de Staat, van privé-vennoot­ 
schappen en van particulieren. 



[ 163 ] 4/16 - 682/ I - 86/87 

An. 66,02.A. - Fonds destin« cl .:0111,rir fos dépenses à e11g,1ger par le Labo1·,1toir" 
de R1û1t1rcli,is lrydrauliqucs de l'Etat, s,•,:tio11 d,• Borgerhout, ,m 1111e des études 
q11i /11i sont confiées. 

(En milliers de f~·111cs) 

Art. 6(dl2.A. - 1'011ds tot dekking 11a11 d,! 11itgai,e1111a11 het Riikswaterl,011wk1m­ 
dig f_a/Jrm1tori•1111, afdeling' Borgerhout, tell behoeve v,111 de studies die hem 
worden toevertrouwd. 

(ln duizendtallen frank) 
··-·· -· --·· - - - - - ·- 

Classification économique 1986 1985 1984 Economische classificatie 

990 Solde reporté ... ... ... ... ... ... ... 4 001 4 001 2 400 Overgedragen saldo .. . ... ... ... ... 990 

Recettes: Ontuangsten : 
- Particulières ... ... ... ... .. . .. . 1 500 1 000 - - Bijzondere. 
- Non patrimoniales: - Niet-patrimoniale: 

460 Versements par les services de l'Office de 6 000 6 000 5 880 Stortingen door de Dienst voor de Onrwikke- 460 
Coopération au Développement ... ... lingssamenwerking. 

Totaux solde et recettes ... ... ... 11 501 11 001 8 280 Totalen saldo en ontvangsten. 

Dépenses: Uitgaven: 
- Non patrimoniales: - Niet-patrimoniale: 

123 Frais d'études ... ... ... ... ... ... .. . 7 500 7 000 4 279 Studiekosten .. . ... ... ... ... ... ... 123 

Totaux des dépenses ... ... ... 7 500 7 000 4 279 Totalen der uitgaven. 

950 Solde à nouveau ... ... ... ... .. . ... 4 001 4 001 4 001 Nieuw saldo .. . ... ... ... .. . ... ... 950 

Voir également l'article 66.01.A. 
Dans le cadre des accords de coopération entre la Belgique et la République 

du Zaïre, le Ministère belge des Travaux publics - Administration des Voies 
hydrauliques - a été chargé des études pour l'amélioration de la navigabilité du 
bief maritime du fleuve Zaïre. 
Ces études entraînent entre autres la construction d'un modèle réduit au 

Laboratoire de Recherches hydrauliques de l'Etat à Borgerhout, après exécution 
des levés et mesures préalables au Zaïre. 

Art. 66.03 .A. - Fonds destiné à couvrir les dépenses à engager par le Laboratoire 
de Recherches hydrauliques de l'Etat, section de Châtelet, en 1111e des études 
qui lui sont confiées. 

(En milliers de francs) 

Zie ook het artikel 66.01.A. 
ln het raam van de samenwerkingsakkoorden tussen België en de Republiek 

Zaïre werd het Belgisch Ministerie van Openbare Werken - Bestuur der Water· 
wegen - belast met de modelstudie voor de verbetering van de bevaarbaarheid 
van het zeevak van de Zaïrestroom. 

De studie vergt onder meer de bouw van een model op kleine schaal in het 
warerbouwkundig laboratorium te Borgerhout, na voorafgaande opmetingen en 
metingen in Zaïre. 

Art. 66.03.A. =Fonds tot dekking van de uitgaven van het Rijksu/aterboutokun­ 
dig Laboratorium, afdeling Châtelet, ten behoeve van de studies die hem 
worden toevertrouwd. 

(ln duizendtallen frank) 

Classification économique 1986 1985 1984 Economische classificatie 

990 Solde reporté ... ... ... ... ... ... ... 3 744 3 744 4 144 Overgedragen saldo ... ... . .. ... .. . 990 

Recettes: Ontvangsten: 
- Particulières: non patrimoniales ... ... 3 000 3 000 2 213 - Bijzondere: niet-patrimoniale. 

Totaux solde et recettes ... ... ... 6 744 6 744 6 357 Totalen saldo en ontvangsten. 

Dépenses: Uitgaven: 
- Non patrimoniales: - Niet-patrimoniale: 

123 Frais d'étude ... ... ... ... ... .. . ... 3 000 J 000 2 583 Studiekosten ... ... ... .. . ... ... .. . 123 

Totaux des dépenses ... ... ... 3 000 3 000 2 583 Totalen der uitgaven. 

950 Solde à nou veau ... ... ... ... ... ... 3 744 3 744 3 744 Nieuw saldo . .. ... .. . .. . ... ... ... 950 

Voir également l'article 66.0 I.A. Zie ook het artikel 66.01 .A. 



4/16 - 682/1 · 86/87 [ 164 J 

Art. 66.04.C. - fomls s/1èt:ia11x destiné» ,l co111,rir le /J11i<•m,•111 de la 1·é1111mér..1tirm 
et dus frais des orga,ws ,it- amtrô!« de l'Etat ,111/n°!\s des orgo,ás111es d'intérêt 
public so11111i.< aux lois du /0 ;11i11 1937 et du 16 111ars /9S4, ainsi q11',111p1·ès 
d<' tous les autres 01g,111ismcs parastatanx. 

(En milliers de francs) 

Art. 66.04.C. - SJ/f!<'lal,· Fo11dse11 tot dekking vt111 rie bezoldigingen en de 
onkosten IJ/Ill <l,! ,·011tmleo1J1a11e11 ,,,111 de Staat /1i1 rie instellingen van openbaar 
1111t, 011der111orf1e11 ,1a11 de wetten '"'" 10 juni /9.l7 e11 16 maart 1954, alsmede 
bii alle 11111Jere parastatale instellingen. 

(ln duizendtallen frank) 
- --· - 

Classification économique 1986 1985 1984 Economische classificatie 

990 Solde reporté ... ... ... ... ... .. . ... 72 72 - Overgedragen saldo .. . ... ... ... ... 990 

Recettes: Ontvangsten: 
080 - Particulières non patrimoniales ... ... 2 000 2 000 2 130 - Bijzondere niet p .• trimoniale ... . .. ... 080 

T oraux solde et recettes ... ... ... 2 072 2072 2 130 Totalen saldo en ontvangsten. 

Dépenses: Uitgaven: 
- Non patrimoniales: - Niet-patrimoniale: 

030 Rémunérations ... ... ... ... ... ... 2 000 2 000 2 058 Bezoldigingen ... .. . ... ... ... .. . ... 030 

Totaux des dépenses ... ... ... 2 000 2 000 2 058 Totalen der uitgaven. 

950 Solde à nouveau ... ... ... ... .. . ... 72 72 72 Nieuw saldo . .. ... ... ... . .. .. . ... 950 

Les recettes de ce fonds sont constituées par les sommes transférées des budgets 
des organismes d'intérêt public soumis aux lois du 10 juin 1937 et du 16 mars 
1954, ainsi que des autres organismes parastataux en vue de faire face au 
paiement de la rémunération et des frais des organismes de contrôle de l'Etat. 

Art. 66.06.A. - Fonds spécial pour le financement des études et travaux de 
construction de l'immeuble du Conseil des Communautés européennes à 
Bruxelles (pour mémoire). 

L'Etat belge a conclu, le 26 février 1985, un contrat avec le Conseil des 
Communautés européennes pour l'étude et la construction aux abords du rond­ 
point Schuman à Bruxelles d'un complexe de bâtiments destiné audit Conseil et 
à ses services. 
Ce contrat prévoie que le Ministère des Travaux publics belge, agissant en tant 

que maître de l'ouvrage, construise l'immeuble destiné au Conseil, pour compte 
de ce dernier. 

Ledit contrat stipule que le Conseil règle les sommes dues à l'Etat belge, ce 
dernier payant à son cour les auteurs du projet et les entrepreneurs qu'il a chargés 
contractuellement des études et des travaux de construction du complexe. 

Le bâtiment à construire fera partie du patrimoine de la C.E.E. li ne serait donc 
pas logique d'en faire supporter les frais de construction par le budget de l'Etat. 

Les recettes du fonds 66.06.A représentent les sommes que la C.E.E. transmet­ 
tra, sur base de factures, à l'Etat belge; le versement de ces sommes, par l'Etat 
belge aux entrepreneurs, constitue les dépenses du fonds. 

D~ . , rvangsren van dit fonds worden gevormd door de sommen .::~ van de 
begrotingen van de instellingen van openbaar nut, onderworpen aan de wenen 
van 10 juni 1937 en 16 maart 1954 en van de andere parastatale instellingen 
worden overgeschreven om de bezoldigingen en onkosten van de controleorganen 
van de Staat te betalen. 

Art. 66.06.A. - Speciaal fonds tot dekking van de studie- en oprichtingskosten 
uan het gebouw bestemd voor de Raad van de Europese Gemeenschap te 
Brussel (pro memorie). 

De Belgische Staat heeft op 26 februari 1985 een kontrakt afgesloten met de 
Raad van de Europese Gemeenschap voor de studie en de oprichting, in de 
omgeving van het Schumanplein te Brussel, van een gebouwencomplex voor de 
Raad en haar diensten. 
Dit kontrakt voorziet dat het Ministerie van Openbare Werken, optredend als 

bouwheer, het gebouw, bestemd voor de Raad, zal oprichten voor rekening van 
deze laatste. 
Het genoemde kontrakt voorziet dat de Raad de verschuldigde sommen over­ 

maakt aan de Belgische Staat die op zijn beurt deze bedragen overmaakt aan de 
ontwerpers van het project en aan de aannemers die hij contractueel heeft belast 
met de studies en de oprichtingswerken van dit gebouw. 
Het op te richten gebouw zal eigendom zijn van de E.E.G. Het is dus onlogisch 

dat de oprichtingskosten ervan een laste zouden gelegd worden van de Rijksbegro­ 
ting. 

De bedragen die de E.E.G., op zicht van de fakruren zal overmaken aan de 
Belgische Staat vormen de ontvangsten van het fonds 66.06.A; de doorstorting 
van deze sommen, door de Belgische Staat, aan de aannemers, vertegenwoordigt 
de uitgaven van het fonds. 



[ 165 l 4116 • 682/ I · 86/87 

H. - TITRE Vil 
ORGANISMES D'INTERET PUBLIC 

1. Fonds des Routes 

NOTES JUSTIFICATIVES 
A L'APPUI DES PREVISIONS DE RECETTES 

Art. 411.01. - Produit de la vente d'immeubles 110n incorporés 
dans le domaine public. 

Art. 411.06. - Produit des locations. 

Estimation des recettes résultant des dispositions de I' article 12 de la loi du 
9 août 1955 instituant le Fonds. 

Art. 411.07. - Produit des cotisations, des redeuances. 

Estimation des recettes résultant de la redevance due par les concessionnaires, 
exploitants de kiosques, restaurants, motels, postes d'approvisionnement de 
véhicules automoteurs le long des autoroutes et par un exploitant d'extraction 
de sable. 

Art. 411.08. - Recettes de transferts. 

Montant des crédits inscrits au budget du Ministère des Travaux publics sous 
l'article 41.01 du Titre 1 - Dépenses courantes. 

Art. 411.09. - Récupération de frais administratifs 
exposés pour compte de tiers. 

Récupération des dépenses exposées notamment pour les fonctionnaires et 
agents mis à la disposition du Département des Travaux publics. 

Art. 411.10. - Produit des pénalités et retenues pour retard 
appliquées aux adjudicataires. 

Estimation des recettes résultant de l'application des pénalités et retenues 
prévues aux cahiers des charges. 

Art.411.11. - Produit des mesures d'office. 

Estimation des recettes résultant des mesures d'office. 

Art. 411.12. - Récupération de toutes natures résultant 
d'expropriations par voie judiciaire. 

Récupérations à effectuer en exécution de jugements rendus par les tribunaux 
de première instance à la suite d'appels sur décisions des juges de paix. 

Art. 411.13. - Récupérations de toutes natures 
résultant de dégâts causés par des tiers. 

Estimation des recettes résultant notamment : 
des indemnités dues par les compagnies d'assurance à la suite des dégâts causés 
aux engins et véhicules mis à la disposition des services chargés de l'exploita­ 
tion et de l'entretien du réseau routier de l'Etat; 

des indemnités dues par des tiers suite à des dommages causés à l'infrastructure 
dont le Fonds assume l'entretien. 

Art. 411.15. - Récupération des charges relatives aux prêts accordés 
aux associations intercommunales d'autoroutes (pour mémoire). 

Récupération des charges résultant des emprunts dont le produit a été réparti 
entre les associations intercommunales autoroutières. 

Art. 412.01. - Produit de la vente de publications. 

Estimation des recettes résultant notamment de la vente du cahier des charges 
type 150, applicable aux entreprises de travaux à exécuter sur les routes de l'Etat 
et du catalogue de postes normalisés du métré, édités par le Fonds des Routes. 

H. - TITEL VII 
INSTELLINGEN V AN OPENBAAR NUT 

1. Wegenfonds 

TOELICHTINGSNOTA'S 
BIJ DE VOORUITZICHTEN DER ONTVANGSTEN 

Art. 411.01. - Opbrengst 11a11 de verkoop 11an onroerende goederen 
die niet i11 het openbaar domein worden opgenomen. 

Art. 411.06. - Opbrengst uan uerburingen. 

Raming der ontvangsten voortvloeiend uit de beschikkingen van artikel 12 van 
de wet van 9 augustus 1955 houdende instelling van het Fonds. 

Art. 411.07. - Opbrengst van bijdragen, retributies. 

Raming der ontvangsten voortvloeiend uit de retributie, verschuldigd door de 
concessiehouders, uitbaters van kiosken, spijshuizen, motels, bevoorradingspos­ 
ten voor autovoertuigen langsheen de autosnelwegen en door een uitbater van 
zandontginning. 

Art. 411.08. - Opbrengsten van overdrachten. 

Bedrag der kredieten ingeschreven op de begroting van het Ministerie van 
Openbare Werken onder artikel 41.01 van Titel 1 - Lopende uitgaven. 

Art. 411.09. - Terugvordering van administratieve kosten 
ten laste genomen voor rekening van derden. 

Terugvordering van kosten namelijk voor ambtenaren en agenten ter beschik­ 
king gesteld van het Departement van Openbare Werken. 

Art. 411.10. - Opbrengst der boeten en kortingen 
wegens te late oplevering aan de aannemers toegepast. 

Raming der ontvangsten voortvloeiend uit de toepassing der boeten en kortin­ 
gen wegens te late oplevering voorzien in de bestekken. 

Art. 411.11. - Opbrengst der maatregelen 11an ambtswege. 

Raming der ontvangsten voortvloeiend uit de toepassing der maatregelen van 
ambtswege. 

Art. 411.12. - Recuperaties van alle aard voortvloeiend uit gerechtelijke 
onteigeningen. 

Recuperaties te verrichten in uitvoering van vonnissen gewezen door de recht­ 
banken van eerste aanleg ingevolge beroepen tegen beslissingen van vrederech­ 
ters. 

Art. 411.13. - Recuperaties van alle aard voortvloeiend 
uit schade berokkend door derden. 

Raming der ontvangsten namelijk voortvloeiend uit: 
de vergoedingen verschuldigd door de verzekeringsmaatschappijen ingevolge 
de schade veroorzaakt aan de ruigen en de voertuigen ter beschikking gesteld 
van de diensten belast met de exploitatie en het onderhoud van het wegennet 
van de Staat; 
de vergoedingen verschuldigd door derden ingevolge schade veroorzaakt aan 
de infrastructuur waarvan het fonds het onderhoud verzekert. 

Art. 411.15. - Recuperatie van lasten met betrekking tot leningen toegestaan 
aan de intercommunale verenigingen voor autosnelwegen (pro memorie). 

Recuperatie der lasten voortvloeiend uit de leningen waarvan de opbrengst 
verdeeld werd onder de intercommunale verenigingen voor autosnelwegen. 

Art. 412.01. - Opbrengst van de verkoop van publikaties. 

Raming van de ontvangsten voortvloeiend uit de verkoop van het rypebestek 
nr. 150, toepasselijk op de aannemingen van werken uit te voeren op de rijkswe­ 
gen en van de katalogus van de genormaliseerde opmetingsposten, uitgegeven 
door het Wegenfonds. 



4/ 16 - 682/1 - 86/87 [ 166 l 

Art. 444.05. - Re111/J011rs1m1m1t .sur ,w,mces récupérables 
<'OIISl'lllfos ,1 OIi /1<>111' comnte de tiers. 

Estimation des remboursements effectués par les concessionnaires a yam bénéfi­ 
cié de financement pour le déplucernent dl' leurs installarions. 

Art. 490.01. - Versement d'arrhes. 

Provisions versées par des villes et des communes en vue de la réalisation en 
commun de plans particuliers d'aménagement. 

NOTES JUSTIFICATIVES 
A L'APPUI DES PREVISIONS DE DEPENSES 

Art. 511.01. - Rémunérations du personnel statutaire. 

Décomposition : Samenstelling: 

Traitements barémiques ... ... ... F 697 379 000 Baremabezoldigingen ... . .. F 697 379 000 
Augmentations barémiques ... ... ... 10 343 080 Weddeverhogingen . .. ... 10 343 080 
Allocations de foyer et de résidence ... 15 678 000 Haard- en standplaatstoelagen 15 678 000 
Allocations de fin d'année ... ... ... 43 168 000 Eindejaarstoelage ... . .. 43 168 000 
Majoration jusqu'à septembre 1983 ... 1 032 120 920 Verhoging tot september 1983 1 032 120 920 
Majoration 1986 (1,0824) ... ... ... 151 902 000 Verhoging 1986 (1,0824) ... 151 902 000 

F 1 950 591 000 F l 950 591 000 

Pécule de vacances F 
Allocations familiales 
Indemnités de naissance et indemnités pour frais funéraires 
Majorations index 

63 348 000 
158 431 000 

1 100 000 
7 330 000 

Total 

Départs et mises à la pension: 39 (19 000 000). 
Chômeurs mis au travail: 17 (2 000 000). 

2 180 800 000 1 Totaal 

Omslag en oppensioenstelling: 39 (19 000 000). 
Tewerkgestelde werklozen: 17 (2 000 000). 

Il y a 3 045 personnes à rémunérer qui se répartissent comme suit: 

Art. 444.05. - Terugbetaling op verhaalbare uoorschotten 
toegestaan ,1a11 of 1,oor rek,mi11g i,a11 derden. 

Raming van de terugbetalingen uitgevoerd door de concessiehouders die finan­ 
ciering bekwamen voor de verplaatsing van hun installaties. 

Art. 490.01. - Storting van voorschotten. 

Voorschotten gestort door de steden en gemeenten met het oog op het gemeen­ 
schappelijk verwezenlijken van bijzondere plannen van aanleg. 

TOELICHTINGSNCTA'S 
Bij DE VOORUITZICHTEN DER UITGAVEN 

Art. 511.01. - Bezoldiging van het personeel 
in statutair rechtsverband. 

Verlofgeld F 
Kinderuijslag ... 
Geboortevergoeding en vergoeding voor begrafeniskosten 
Verhoging index 

li.l 348 000 
158 431 000 

1 100 000 
7 330 000 

2 180 800 000 

Er zijn 3 045 personen te bezoldigen, onderverdeeld als volgt: 
N F N F 

Niveau 1 337 247 90 Niveau 1 337 247 90 
Niveau 2 1 221 742 479 Niveau 2 1 221 742 479 
Niveau 3 611 319 292 Niveau 3 611 319 292 
Niveau 4 876 540 336 Niveau 4 876 540 336 

F 3 045 1 848 1 197 F 3 045 1 848 1 197 

Art. 511.02. - Rémunérations du personnel de complément. 

Conformément à l'arrêté royal n° 230 du 21 décembre 1983, il est à prévoir 
que 92 jeunes stagiaires à 100 % ou 115 à 80 % sont à rémunérer (3 % de l'effectif 
au 30 juin 1984). 

Art. 511.04. - Charges sociales dérivant de la législation sociale. 
Part patronale. 

Part patronale due pour la sécurité sociale sur les rému­ 
nérations reprises aux articles 511.01 (assurance maladie) et 
511.02 ... F 

Pension: application article 12 de la loi du 28 avril 1958 
relative à la pension des membres du personnel de certains 
organismes d'intérêt public et de leur a yams droit ... 

F 

Art. 511.07. - Formation professionnelle. 

Frais divers en vue du perfectionnement professionnel. 

Art. 511 .08. - Indemnités couvrait/ des charges réelles. 

Crédit destiné notamment au paiement des frais occasionnés par les accidents 
de travail, du coût du permis de conduire et des examens ophtalmologiques, de 
l'indemnité pour changement de résidence, de l'indemnité pour frais de bureau, 
de l'allocation de promotion sociale. 

Art. 511.02. - Bezoldigingen van het aanvullend personeel. 

Overeenkomstig het koninklijk besluit nr. 230 dd. 21 december 1983 dienen 
92 jonge stagiairs aan 100 % of 115 aan 80% bezoldigd te worden (3 % van het 
effectief op 30 juni 1984 ). 

Art. 511.04. - Sociale lasten voortspruitend uit de sociale wetgeving. 
Patroonsaandeel. 

Werkgeversbijdrage verschuldigd voor de sociale zekerheid 
op de bezoldigingen vermeld in de artikelen 511.01 (ziektever- 

79 498 000 1 zekering) en 511.02 F 
Pensioen: toepassing van artikel 12 van de wet van 28 april 

1958 betreffende het pensioen van het personeel van zekere 
196 000 000 1 organismen van openbaar nut alsmede van hun rechthebbenden 

79 498 000 

196 000 000 

275 498 000 I F 275 498 000 

Art. 511.07. - Beroepsvorming, 

Verschillende kosten gewijd aan de bevordering der beroepskennis. 

Art. 511.08. - Vergoedingen die werkelijke lasten dekken. 

Krediet voornamelijk bestemd voor de betaling van de onkosten veroorzaakt 
door arbeidsongevallen, de kosten voor de rijbewijzen en de oogheelkundige 
onderzoeken, de vergoeding voor verandering van standplaats, de vergoeding 
voor bureaukosten, de toelage voor sociale promotie. 



l 167 J 4116 - 68211 - 86187 

Art. 511.09. - Indemnités ,w commmt pas des dui•·ges réelles. 1 Art. 511.09. - Vergoedi11ge11 die geen werkelijke lasten dekken. 

Crédit destiué notamment ,1u pnicmcnt des allocations pour prestations :\ titre 
exceptionnel et des indemnités pour accidents de travail, presrations irrégulières, 
remplacement de concierge, et absences d'accident. 

Heures supplémentaires .. . F 
Accidents du travail ... 
Prestations irrégulières, remplacement de concierge et absen­ 

ce d'accident ... 
Autres allocations 

18 850 000 
5 712 000 

9 318 000 
3 605 000 

F 37 485 000 

Art. 511.10. - Honoraires forfaitaires. 

Redevance pour l'affiliation au service de santé administratif. 

Art. 511.11. - Allocation spéciale de productivité aux ingénieurs civils 
et autre personnel technique. 

Il convient d'accorder aux ingénieurs civils et autre personnel technique du 
Fonds des Routes les mêmes avantages que ceux octroyés à ces catégories de 
personnel du Ministère des Travaux publics. 

Art. 512.03. - Organes de contrôle de l'Etat. 

Dépenses résultant des prestations effectuées par le reviseur. 

Art. 513.01. - Représentation, réceptions et autres dépenses 
de même nature. 

Estimation des frais de coute nature que le Fonds peut être amené à exposer, 
à l'occasion de réceptions, de réunions officielles ou de visites de travaux par des 
autorités, associations reconnues ou personnalités tant Belges qu'érrangères (y 
compris les frais de séjour de délégations étrangères). 

Art. 513.02. - Déplacements. 

Crédit destiné au paiement des frais de déplacements et de séjour y compris 
ceux exposés par le personnel du Ministère des Travaux publics à l'occasion de 
missions effectuées pour compte du Fonds des Routes: 

Titres de transport et autres frais de transport . . . F 
Indemnités kilométriques pour l'utilisation des autos proprié- 

té des agents ... 
Mission à l'étranger ... 
Frais de route et de séjour 
Intervention dans le prix des abonnements sociaux 

1 600 000 

16 500 000 
3 500 000 

20 265 000 
4 500 000 

F 46 365 000 

Art. 521.01. - Loyer des locaux el charges complémentaires. 

Estimation des charges résultant de la location des immeubles suivants: 

Dégâts locatifs . 

WTC Tour 3 . 
Ramen 1 à Gand 
Parking du Moulin (Charleroi) 
Neufchâteau " Arsenal des pompiers " 
Houffalize, route de Liège, 20 
Liège, Bd. Fr. Orban, 9 

Entretien ... 
Consommation 

F 2 788 590 
162 400 000 

8 483 802 
196 328 
224 640 
137 280 
269 360 

F 174 500 000 

Art. 521.02. - a) Location de matériel et de mobilier. 

Crédit destiné au paiement des frais de location de biens mobilier: machines 
de bureau, machines comptables, photocopieuses, extincteurs, etc. 

Art. 521.03. - Dépenses de consommation en rapport ai,ec l'occupation des 
locaux, à l'exclusion des dépenses énergétiques - entretien et réparation des 
locaux, 

F 27 490 000 
730 000 

F 28 220 000 

Krediet voomumelijk bestemd voor de betaling der toelagen voor buitengewo­ 
ne prcstaries, arbeidsongevallen, onregelmatige prestaties, vervanging van huis­ 
bewaarders en het uitblijven van ongevallen. 

Overuren ... F 
Arbeidsongevallen 
Onregelmatige prestaties, vervanging der huisbewaarders en 

het uitblijven van ongevallen 
Andere toelagen 

Art. 511.10. - Forfaitaire erelonen. 

Bijdrage voor de aansluiting bij de administratieve gezondheidsdienst. 

Art. 511.11. - Bijzondere produktiviteitstoelage aan burgerlijke 
ingenieurs en ander technisch personeel. 

Het past aan de burgerlijke ingenieurs en aan het ander technisch personeel van 
het Wegenfonds dezelfde voordelen toe te staan als deze verleend aan deze 
categorieën van het personeel van het Ministerie van Openbare Werken. 

Art. 512.03. - Controleorganen van de Staat. 

Uitgaven voortvloeiend uit de prestaties geleverd door de revisor. 

Art. 513.01. - Representatie, recepties en andere uitgaven 
uan dezelfde aard. 

Raming van allerlei kosten die het Fonds kan genoopt zijn te dekken ter 
gelegenheid van recepties, van officiële vergaderingen of van het bezichtigen van 
werken door overheden, erkende verenigingen of personaliteiten, zowel Belgische 
als buitenlandse (met inbegrip van de verblijfkosten van buitenlandse delegaties). 

Art. 513.02. - Verplaatsingen. 

Krediet bestemd voor de betaling der verplaatsings- en verblijfskosten met 
inbegrip van deze gedaan door het personeel van het Ministerie van Openbare 
Werken bij gelegenheid van zendingen uitgevoerd voor rekening van het Wegen­ 
fonds: 

Vervoerbewijzen en andere vervoerkosten .. . F 
Kilometervergoedingen voor gebruik van voertuigen eigen- 

dom van de agenten 
Buitenlandse zendingen ... 
Reis- en verblijfkosten 
Bijdrage in de prijs van de sociale abonnementen 

Art. 521.01. - Huur van lokalen e11 bijkomende lasten. 

Raming van de lasten voortvloeiend uit het huren van volgende gebouwen: 

Huurschade 

WTC Toren 3 ... 
Ramen I te Gent 
Parking du Moulin (Charleroi) 
Neufchâteau "Pompiersarsenaal • 
Houffalize, route de Liège, 20 
Luik, Bd Fr. Orban, 9 ... 

Onderhoud 
Verbruik ... 

18 850 000 
5 712 000 

9 318 000 
3 605 000 

F 37 485 000 

1 600 000 

16 500 000 
3 500 000 

20 265 000 
4 500 000 

F 46 365 000 

F 2 788 590 
162 400 000 

8 483 802 
196 328 
224 640 
137 280 
269 360 

F 174 500 000 

Art. 521.02. - a) Huur van materieel en meubilair. 

Krediet bestemd voor de betaling van de huur van roerende goederen: bureel­ 
machines, boekhoudingsmachines, fotocopieermachines, brandblusapparaten, 
enz. 

Art. 521.03. - v erbruiksuitgauen in verband met het betrekken va11 de lokalen 
- met uitsluiting van de uitgaven voor energie - en uitgaven voor het 
herstellen en het onderhoud van de lokalen. 

F 27 490 000 
730 000 

F 28 220 000 



4/16 - 682/1 - 86/87 I 168 I 

Art. 521.04. - b) Dépenses relatioes ,l l'utilisation 
cfos vèbiculos ,111to111tl11?ttrs /1ro/1rii\M cfo l'organisme. 

Crédit destiné .1u paiement des frais de carburants, entretien et réparations de 
sept véhicules. 

Art. 521.05. - Assurances. 

Crédit destiné notamment au paiement des primes d'assurance pour les engins 
et véhicules affectés à l'exploitation et à l'entretien des autoroutes et des routes, 
et pour les locaux. 

Art. 521.07. - Dépenses de consommation énergétique: 
mazout, gaz, essence, électricité, charbon. 

Mazout ... 
Electricité et gaz 

F 355 000 
16 450 000 

F 16 805 000 

Art. 521.08. - Frais exceptionnels de services et d'acquisitions 
de biens 11011 durables. 

Crédit destiné au paiement des travaux de fournitures pour l'aménagement des 
locaux, frais de déménagements, etc. 

Art. 522.01. - Frais de bureau généralement quelconques. 

Ce crédit comprend principalement les dépenses suivantes: 
Fournitures de bureau .. . F 
Télégrammes ... 
Documentation 
Raccordement au réseau téléphonique du domicile d'agents 
Frais C.C.P .... 
Affranchissement ... 

14 470 000 
100 000 

1 900 000 
1 000 000 

130 000 
4 200 000 

F 21 800 000 

Art. 523.01. - Frais généralement quelconques de publications, 
propagande et publicité. 

Crédit destiné au paiement des frais de toutes natures que le service de Presse 
et Information est amené à exposer, de l'impression d'un catalogue de postes 
normalisés de métré et du cahier des charges type 150. 

Art. 525.01. - Intérêts sur emprunts. 

Ce crédit se décompose comme suit: 
Emprunt 7 % - 1967-1987 (B.E.I.) ... 
Emprunt 6,7/8% - 1969-1988 (B.E.I.) 
Emprunt 9,75 % - 1977-1986 ... ... 
Emprunt 9,50 % - 1977-1987 (S.N.C.I.) 
Emprunt 9,25 % - 1977-1986 (C.G.E.R.) 
Emprunt 9 % - 1978-1986 .. . .. . 
Emprunt 8,75% - 1979-1991 . 
Emprunt 10,50 % - 1979-1988 . 
Emprunt 13 % - 1980-1988 
Emprunt 13% - 1981-1989 
Emprunt 14,25% - 1982-1989 ... 
Emprunt 13 % - 1983-1991 
Emprunt 11,50% - 1983-1991 ... 
Emprunt 12% - 1984-1991 
Emprunt 12,05% - 1984-1991 (S.C.) 
Emprunt 12,05% - 1984-1992 (C.G.E.R.) 
Emprunt 11,50 % - 1985-1993 ... 
Emprunt 10% - 1985-1994 

F 8 544 927 
11 786 196 

714 844 000 
190 000 000 
23 125 000 

1 567 378 000 
2 140 833 000 
1 459 800 000 
603 876 000 

5 294 488 000 
5 031 135 000 
6 575 939 000 
7 525 517 000 
4 687 925 000 
602 500 000 
602 500 000 

7 343 555 000 
8 439 156 000 

F 52 822 902 123 

Art. 525.02. - Courtages et frais. 

Crédit destinée notamment à liquider les frais de confection er de visa des titres, 
les frais de publicité. la prime d'émission, les commissions et les frais divers de 
l'emprunt, ainsi que les frais d'amortissement d'emprunts. 

Art. 526.05. - Autres dépenses pour prestations, travaux 
et services divers par tiers. 

Crédit destiné au paiement des sommes dues à des tiers dont le Fonds à dû 
s'assurer le concours pour lui permettre d'exercer sa mission (arr. 4 de la loi du 
9 août 1955). 

Art. 521.04. - h) Uitgauen i,r verband met het ge/m<ik 
v,111 111otorvoerlllig1m eigendom 1Ja11 de instelling, 

Krediet bestemd voor de betaling der brandstof, onderhouds- en herstellings­ 
kosten van zeven voertuigen. 

Art. 521.05. - Verzekeringen. 

Krediet bestemd voornamelijk voor de betaling van de verzekeringspremies 
voor de tuigen en voertuigen bestemd voor de exploitatie en het onderhoud van 
de autosnelwegen van de wegen en voor de lokalen. 

Art. 521.07. - Uitgaven voor energieverbruik: 
stookolie, gas, benzine, elektriciteit, kolen. 

Stookolie 
Elektriciteit en gas 

F 355 000 
16 450 000 

F 

Arr. 521.08. - Uitzonderingsuitgaven tJoor diensten en voor aankopen 
van niet-duurzame goederen. 

Krediet bestemd voor de betaling van werken en leveringen voor inrichtingen 
van nieuwe lokalen, verhuizingskosren, enz. 

Art. 522.01. - Allerhande bureauonkosten. 

Dit krediet omvat voornamelijk volgende uitgaven: 
Bureaubenodigdheden .. . F 
Telegrammen ... 
Docurr. .r-ratie 
Aansluiting op het telefoonnet van de woning van agenten ... 
P.C.R.-kosren 
Frankering 

16 805 000 

14 470 000 
100 000 

: ?00 000 
1000000 

130 000 
4 200 000 

F 21800000 

Arc. 523.01. - Allerhande kosten van publikaties, 
propaganda en publiciteit, deelneming. 

Krediet bestemd voor de betaling der kosten van allerhande aard die de dienst 
Pers en Informatie genoodzaakt is te verrichten, voor het drukken van een 
katalogus van de genormaliseerde opmeringsposren en het rype bestek nr. 150. 

Art. 525.01. - Intresten op leningen. 

Dit krediet is als volgt onderverdeeld: 
Lening 7% - 1967-1987 (E.I.B.) 
Lening 6,7/8% · 1969-1988 (E.I.B.) 
Lening 9,75% - 1977-1986 ..... 
Lening 9,50% - 1977-1987 (N.M.K.N.) 
Lening 9,25 % - 1977-1986 (A.S.L.K.) 
Lening 9% - 1978-1986 
Lening 8,75% - 1979-1991 
Lening 10,50% - 1979-1988 
Lening 13 % - 1980-1988 . 
Lening 13 % - 1981-1989 . 
Lening 14,25 % - 1982-1989 
Lening 13% - 1983-1991 ... 
Lening 11,50% - 1983-1991 
Lening 12 % - 1984-1991 ... 
Lening 12,05 % - 1984-1991 (G.M.) 
Lening 12,05% - 1984-1992 (A.S.L.K.) ... 
Lening 11,50% - 1985-1993 
Lening 10 % - 1985-1994 ... 

F 8 544 927 
11 786 196 

714 844 000 
190 000 000 
23 125 000 

1 567 378 000 
2 140 833 000 
1 459 800 000 
603 876 000 

5 294 488 000 
5 031 135 000 
6 575 939 000 
7 525 517 000 
4 687 925 000 
602 500 000 
602 500 000 

7 343 555 000 
8 439 156 000 

F 52 822 902 123 

Art. 525.02. - Makelaarslonen en kosten. 

Krediet namelijk bestemd voor de betaling van de kosten voor het maken en 
viseren der titels, de publiciteitskosten, de uitgiftepremie, de commissielonen en 
allerhande kosten van de lening, evenals de kosten van aflossing van leningen. 

Art. 526.05. - Andere uitgaven voor prestaties, werken 
en diverse diensten door derden. 

Krediet bestemd voor de betaling der sommen verschuldigd aan derden, van 
wie her Fonds zich de medewerking heeft moeten verschaffen om zijn raak te 
kunnen vervullen (arr. 4 van de wet van 9 augustus 1955). 



1 169 J 4116 - 682/ l - 86/87 

Art, 533,01. - Constnictiu11; ,1111.lnag,m,,mt et équipement dr's ,11111.II·0I1/es ,11 
roI1tt!s de l'Etat (y combris les a.:q11isitio11s et expropriations 11èœss,1il-1!S tl la 
réalisation des ouvrages). 

ANVERS 1 
TURNHOUT 

Divers 
E 313 tronçon d'essai en béton de fibres d'acier 
N 16 section N 177 - Canal maritime ... 
N 141 Vorst - Klein Vorst 
N 71 Contournement de Mol - Plantations ... 
N 118 Geel - Retie - Plantations ... 
N 11 Wilrijk - Moretuslei - intervention 

Karel Oomsstraat - Pistes cyclables 
N 19 Geel - Geel ten Aart 
E 34 Complexe d'accès de Beerse 

Réaménagement de divers carrefours 
N 153 Plantations Herentals - Olen 
N 108 Plantations pont sur canal de la Nèthe 
N 212 Piste cyclable Herseh-Blauberg 
N 13 Plantations Herentals ... 
N 177 Boom - Plantations 
A 1 Réaménagement de l'accès nord à Malines 
N 16 Ecran antibruit Bornem . , . 
N 001 Réaménagement Grote Steenweg - Berchem 
N 123 Piste cyclable Retie - Postel (1" partie) 

Total 

Programme de réserve 
N 15 Malines - Bonheiden 
R 13 Ring de Turnhout, section 3 
N 19 Piste cyclable Geel (Zammel) - A 13 

ANVERS 2 

Divers 
A 12 Protection incendie 
A 14 Remplacement de revêtements routiers défectueux 
E 19/Al2/E34 - Orniérage 
A 14 Wommelgem - Encrées et sorties ... 

Total 

Programme de réserve 
R 1 Tunnel Kennedy - Revêtement ignifuge ... 

PROVINCE DU BRABANT 

Direction Brabant wallon 
1. Divers 
Il. Projets : 
N 27 5 Bruxelles- Villers-la-Ville - Modernisation à Marbais 

Art . .'i.U.01, - A,11tlt!g, inrichting ,rn uitrusting der äutosnelu/egen e11 rijksw11- 
g,!II (met i11b,1grip 1}(11I dl! aankopen e1I onteigeningen nodig voor de uitvoering 
der werken). 

ANTWERPEN 1 
TURNHOUT 

En millions 
de francs 

146 Diversen ... 
4 7 E 313 proefvak in staalvezelberon 
78 N 16 vak N 177 - Zeekanaal , .. 
31 N 141 Vorst - Klein Vorst 
5 N 71 Omlegging Mol - Beplantingen 
3 N 118 Geel - Retie - Beplantingen 

26 N 11 Wilrijk - Moreruslei - tussenkomst 
2 Karel Oomsstraar - Fietspaden 

16 N 19 Geel - Geel ten Aart 
19 E 34 Toegangscomplex Beerse .. , 
82 Herinrichting diverse kruispunten , .. 

1 N 153 Beplantingen Herentals - Olen 
1 N 108 Beplantingen brug Netekanaal 

19 N 212 Fietspad Herselt - Blau berg ... 
1 N 13 Beplantingen Herentals 
7 N 177 Boom - Beplantingen ... 

19 A 1 Herinrichting Noordelijke Toegang te Mechelen 
6 N 16 Geluidscherm Bornem ... ... ... ... . .. 

29 N 001 Herinrichting Grote Steenweg - Berchem ... 
30 N 123 Fietspad Retie - Postel ( 1 ste deel) 

568 1 Totaal 

Reserveprogramma 
741 N 15 ivicchelen - Bonheiden 
89 R 13 Ring Turnhout, sectie 3 
16 N 19 Fietspad Geel (Zammel) - A 13 

Petits travaux d'aménagements dans le district d'Ortignies- Louvain­ 
la-Neuve 
N239 Wavre-Ottignies - Modernisation à Ottignies ... 

Signalisation dans le district de Wavre ... 
Bassin d'orage du Pisselet à Gasruche- Grez-Doiceau 

N 5 Bruxelles - Rocroi - Carrefour du Joli-Bois à Waterloo 

N 91 Namur - Beauvechain - Reconstruction de deux ponceaux 
RN 250 Chaussée de la Croix à Ottignies 
E 411 Bruxelles -Arlon - Ecran antibruit à Bierges 
R O Revêtement de bitume-caoutchouc à Braine-l'Alleud 
N 27 5 Bruxelles - Villers-le-Ville - Modernisation à Rixensart 

Piste cyclable à Ramillies 
Plantations anticongères ... 

A 54 Nivelles - Gosselies - Construction de deux bassins d'orage 
E411 Bruxelles-Arlon - Bretelle d'accès à Wavre 

Total . 

Programme de réserve 
N 5 Bruxelles - Rocroi - Mise à 4 voies de circulation à Baisy-Thy 
N 27 Waterloo- Binche - Aménagement à Nivelles 

Petits travaux d'aménagements dans le district d'Ottignies - Lou- 
vain-la-Neuve (1986) ... .. 

Petits travaux d'aménagements dans le district de Nivelles 
N 4 Bruxelles - Luxembourg - Carrefour avec la N 25 
N 5 Bruxelles - Rocroi - Carrefour « Château Cheval • à Waterloo 

ANTWERPEN 2 

30 Diversen ... 
1 A 12 Brandbestrijding ... 

59 A 14 Vervangen defecrueuze wegverhardingen 
83 E 19/ Al2/E34 - Spoorvorming 
27 A 14 Wommelgem - In- en uitritten 

200 1 Totaal 

Reserveprogramma 
140 1 R I Kennedytunnel - Brandwerende bekleding 

ln miljoenen 
frank 

146 
47 
78 
31 
5 
3 

26 
2 

16 
19 
82 
1 
1 

19 
1 
7 

19 
6 

29 
30 

568 

74 
89 
16 

30 
1 

59 
83 
27 

200 

140 

PROVINCIE BRABANT 

Bestuur \'//aais Brabant 
101 11. Diversen ... 

II. Projecten : 
16 N275 Brussel-Villers-la-Ville - Moderniseringswerken te Mar- 

bais 
Kleine aanpassingswerken in het district Ottignies - Louvain-la- 

19 Neuve ... 
34 N 239 Waver-Ottignies - Moderniseringswerken te Ottignies ... 
6 Bewegwijzering in het district Waver ... 
2 Buffervijver van de Pisselet te Gastuche- Graven 

13 N 5 Brussel - Rocroi - Kruispunt « carrefour du Joli-Bois" re Wa- 
terloo ... 

10 N91 Namen-Bevekom - Herbouwen van twee duikers 
37 R W 250 Chaussée de la Croix te Ottignies 
20 E 411 Brussel - Aarlen - Geluidsscherm te Bierges 
29 R O Aanbrengen van een rubber-bitumen verharding te Eigenbrakel 
64 N 27 5 Brussel - Villers-la-Ville - Moderniseringswerken te Rixen- 

sart 
20 Fietspad te Ramillies 
8 Beplantingen om sneeuwophoping tegen te gaan 
4 A 54 Nijvel -Gosselies - Aanleg van twee buffervijvers 
5 E 4 l 1 Brussel - Aarlen - Oprit te Waver 

388 1 Totaal . 

101 

16 

19 
34 
6 
2 

13 
10 
37 
20 
29 

64 
20 
8 
4 
5 

Reserveprogramma 
45 1 N5 Brussel-Rocroi - Verbreding tot 4 rijstroken te Baisy-Thy 
15 N 27 Waterloo - Binche - Geschiktmaking te Nijvel 

Kleine aanpassingswerken in het district Ottignies - Louvain-la- 
30 Neuve (1986) 
12 Kleine aanpassingswerken in het district Nijvel ... 
12 N 4 Brussel - Luxembourg - Kruispunt met de N 25 
2 N 5 Brussel - Rocroi - Kruispunt « Château Cheval • te Waterloo 

388 

45 
15 

30 
12 
12 
2 



4/16 · 682/1 - 86/87 170 

N 25 Louvain • Nivelles - Section NS Promelles ... 
Petits truvaux d'aménngemenrs dans Ic district de Nivelles 

BRABANT FLAMAND 

Divers 
N .53/N 13 Aarschot - Réaménagement de la traversée 
N 138 Diest - Section N 20- N 2 ... .. 
A 10 Affligem (Essene) - Complexe de liaison avec N 208 
R0 Grimbergen - Bassin d'épargne Tangebeek 
A 3 Bertem - Ecrans antibruit ... 
A 7 Hal - Nouveau revêtement 

Total 

Programme de réserve 

N281 Vilvorde - Secnon Leuvensesteenweg-Houtemsesteenweg 
N 278 Steenokkerzeel - Parties IV et V... .. . .. . 
N 73 Pepingen - Galmaarden - Point kilométrique 0 - Point kilo­ 

métrique 17 
N 23 (N783) Louvain - Section • Tiense Poort» - • Naamse 

Poort» ... ... 
N 212 Construction de ponts sur le « Vieux Demer • et le «Nouveau 

Derner » 

PROVINCE DU BRABANT 

Service de Bruxelles Capitale 
1. Divers 
li. Projets : 

Pont T eichman 
N 166 Boulevard industriel - Anderlecht 
N 180 Place Saincrelerte - Construction d'ouvrages 
Tunnel routier Paruck . . . . .. 
Axe Léopold li - Passage canal ... 
Tunnel Mont Gouvry - Réparation 
Orban - Madou ... 
Tunnel routier Rogier-Basilique 
Tunnel Louise ... 

hiO 1 10 
N 25 Leuven -Nijvel - Vuk N 5 Promcllcs ... 

Kleine aanpassingswerken in het district Nijvel 

VLAAMS BRABANT 

138 Diversen ... 
42 N 53/N 13 Aarschot - Herinrichting doortocht 

157 N 138 Diest - Vak N 20-N 2 ... ... ... . .. 
212 A JO Affligem (Essene) - Aansluitingscomplex met N 208 ... 
13 R 0 Grimbergen - Spaarbekken Tangebeek 
9 A 3 Bertem - Geluidsschermen 

47 A 7 Halle - Nieuwe verharding 

618 1 Totaal 

Reserveprogramma 

61 1 N281 Vilvoorde - Vak Leuvensesteenweg-Houtemsesteenweg 
19 N 278 Steenokkerzeel - Deel IV en V ... 

N 73 Pepingen - Galmaarden - Kmp. 0 - Kmp 17 
19 

34 

36 

N23 (N783) Leuven - Vak Tiense Poort - Naamse Poort 

N 212 Bouwen bruggen over Oude en Nieuwe Demer ... 

160 
10 

138 
42 

157 
212 
13 
9 

47 

618 

61 
19 
19 

34 

36 

PROVINCIE BRABANT 

Dienst Brussel-Hoofdstad 
8 66 1. Diversen ... 

li. Projecten : 
15 Teich man brug 
15 N 166 Industrielaan - Anderlecht 
20 N l SlO Sainctelerteplein - Bouwen van kunstwerken 
12 Parucktunnel 
2 Leopold li-as - Kanaalovergang ... 
IO Tunnel Mont Gouvry - Herstelling 
86 Orban- Madou ... 

326 Verkeerstunnel Rogier-Basiliek 
130 Louizarunnel 

866 

15 
15 
zo 
12 
z 

10 
86 

326 
130 

Total 

Programme de réserve 
Tunnel C.E.E. 
Bd E. Jacqmain - Prolongement 
Tunnel Montgomery ... 
Rue de Stalle ... 
Aménagement Porte de Hal 

PROVINCE DU HAINAUT 

I. Divers 
ll. Projets: 

N 56 Mons-Ath 
N 5 6 Pistes cyclables 
N 58 Warneton-Le Touquet 
N 60 Leuze-Deroneau - Ouvrage d'art S.N.C.B .... 
N 504 Callenelle ... 
N 527 Ath-Grandlise ... 
N 562 Lobbes-Pont Jaupart 
N 591 Macon-Momognies ... 
N 599 Chimay - Aménagements divers ... 
D 511 Pistes cyclables . 
D 511 Pistes cyclables . 
D 514 Restauration d'ouvrage d'art ... 

Fourniture de peinture routières (5 lots) 
A 17 Templeuve-Dottignies - Glissières de sécurité 

Fourniture de glissières de sécurité 
N 43 Mouscron - Accès à la A 1 
N 56 Ath • Contournement Ouest 
A 8 Ghislenghien-Bassily 
N 39 Thuin-Lobbes 
N 40 Barbençon ... 

Total 

1 482 1 Totaal 

500 
41 

110 
150 
30 

Reserveprogramma 
E.E.G.-tunnel 
E. Jacqmainlaan - Doortrekking 
Montgomery-tunnel 
Srallestraar . . . . . 
Geschiktmaking Hallepoort 

PROVINCIE HENEGOUWEN 

348 1. Diversen ... 
ll. Projecten : 

114 N 56 Bergen-Ath 
7 N 56 Fietspaden 

237 N 58 Waasten-Le Touquet ... 
152 N 60 Leuze-Deroneau - Kunstwerk N.M.B.S. 
58 N 504 Callenelle ... 
89 N 527 Ath-Grandlise ... 
12 N 562 Lobbes-Pont Jaupart 
50 N 591 Macon-Momognies ... 
3 N 599 Chimay-Verschillende verbeteringswerken 
9 D 511 Fietspaden . 

16 D 511 Fietspaden . 
19 D 514 Herstelling van kunstwerk 
27 Levering van wegenverf (5 partijen) ... 
12 A 17 Templeuve-Dottenijs - Vangrails 
10 Levering van vangrails 
.35 N 43 Moeskroen - Toegangsweg tot de A 1 ... 
75 N 56 Ath - Westelijke rondweg 

244 A 8 Gellingen-Zullik 
22 N 39 Thuin-Lobbes 
6 N 40 Barbençon ... 

1 545 1 Totaal 

1 482 

500 
41 

110 
150 
30 

348 

114 
7 

237 
152 
58 
89 
12 
50 
3 
9 

16 
19 
27 
12 
10 
35 
75 

244 
22 
6 

1 545 

Programme de réserve 

Charleroi - Pont Saint-Roch ... 
N 90 Farcienne-Pironchamps 
A 8 Hacquegnies-Mainvault 
N 60 Leuze (divers) 
N 561 Ragnies-Jeumont 
N 58 Mouscron - Accès au tunnel sous route industrielle ... 
N 579 Marchienne-au-Pont - Marcinelle 
A 7 Ecrans acoustiques 

Reserveprogramma 
60 Charleroi- Brug Saint-Roch ... 

305 N 90 Farcienne-Pironchamps 
272 A 8 Hacquegnies-Mainvault 

7 N 60 Leuze (diversen) ... 
18 N 561 Ragnies-Jeumont 
59 N 58 Moeskroen - Toegangsweg tot de tunnel onder industrieweg 
15 N 579 Marchienne-au-Pont - Marcinelle 
12 A 7 Geluidsschermen ... 

60 
305 
272 

7 
18 
59 
15 
12 



[ t 71 J 4/16 - 682/1 - 86/87 

D 5 IJ Pistes cyclables ... 
0516 Mnrqunges ... 
N .58 Comines-Wervicq 
N 90 Anderlues-Binche 
N 51.5 Péruwelz - Pistes cyclables 
D 512 Pistes cyclables ... ... ... 
D 515 Aménagement d'ouvrages d'art 
D516 Aménagement d'ouvrages d'art 
Enduisages (7 lots) ... ... ... .. 

A 17 Marquain-Dottignies - Réparation ouvrages d'art 

AUTOROUTES DE CHARLEROI 

15 
zo 

1J8 
51 
19 
16 
11 
10 
36 
35 

Projets: 
Renouvellement de revêtements ... 
Murs de soutènement à Montigny-le-Tilleul 

Total 

[)5 13 Fietspaden ... 
D 516 Markeringen 
N .58 Komen-Wervik 
N 90 Anderlues-Binche 
N 51 5 Péruwelz - Fietspaden 
D 512 Fietspaden ... 
D 515 Geschiktmaking van kunstwerken . 
D 516 Geschiktmaking van kunstwerken . 
Oppervlakbehandclingen (7 percelen) 
A 17 Marquain-Dottenijs - Herstelling van kunstwerken 

15 
lO 

138 
52 
19 
16 
11 
10 
36 
35 

AUTOSNELWEGEN VAN CHARLEROI 

Projecten, 

20 1 Vernieuwing van wegdekken 
10 Keermuren te Montigny-le-Tilleul 

30 1 Totaal 

Programme de réserve 

R 3 Ecrans antibruit 
R 3 / R 9 Ecrans antibruit 
R 9 Barrières de sécurité 
R3/N5- Route} 
R 9 Passerelle de sécurité - Viaduc zone V ( 1" partie) 
R 9 Protection garde-corps ... 

20 
10 

30 

Reserveprogramma 

13 R 3 Geluidswerende schermen 
25 R 3 / R 9 Geluidswerende schermen 
10 R 9 Beveiligingsconstructies 
70 R3/N5 - WegJ ... 
20 R9 Veiligheidspad - Viaduct zone V (Iste gedeelte) 
10 R 9 Bescherming borstwering 

13 
25 
10 
70 
20 
10 

PRO'/INCE DE LIEGE PROVINCIE LUIK 

1. Divers 
ll. Projets : 
68(28) Malmédy - Modernisation de la traverse de Malmédy ... 
606( 424) Theux - Modernisation entre les PM 0 et 3 300 
683(38) Seraing - Modernisation de chaussée 
A 31 A602 Renouvellement de joints - A 15/614 dilatation 
30(603) Liège - Piste cyclable quais des Ardennes et des Grosses 

Battes ... ... ... 
A 25 Visé - Orniérage - Echangeur de Cheratte 

A 13 Liège-Boirs - Recyclage de revêtements hydrocarbonés 
65(48) Villers-le-Bouillet - Achèvement de la traverse du zoning 

67(438) Welkenraedt - Modernisation de la rue Mitoyenne 
624(424) Wasseiges - Ecoulement des eaux et pistes cyclables ... 
A 3 Melen-Battice - Renouvellement de chaussées orniérées 

A 25 Visé - Renouvellement de chaussées orniérées 

672(27) Jalhay - Aménagement des accotements ... 
Liège - Démolition d'immeubles rues Varin et Paradis 

A 3 Lincent - Ecrans antibruits dans l'échangeur de Lincent 

676(27) Waismes - Virage à Robertville 
A 3 Liège (Rocourt) - Ecrans antibruits rue d'Ans et Lantin 
657 Theux - Modernisation Place Perron 
621(421) Chaudfontaine - Pont S.N.C.B. rue Pré de la Tour ... 
61(31) Verviers - Rue Thier Mère Dieu et Sécheval 
68(23-28) Malmédy - Avenue Monbijou 
637(37) Geer - Traverse de Hollogne-sur-Geer ... 
90(618) Engis - Construction de la section Clerrnonr-s-Huy - 

Route de Saint-Séverin .. . .. . 
30(15) Chaudfontaine - Traverse de Beaufays 
A 3 Loncin - Recyclage de revêtements hydrocarbonés 
A 3 Raeren - Pont 7 5 à Eynatten ... 
617 Liège - Modernisation du quai Timmermans 
618( 18) Bassenge - Modernisation entre Bassenge et Roclenge-sur- 

Geer ... 
636(36) Modave - Rétablissement du pont S.N.C.B . 
676(27) Saint-Vith - Modernisation de la chaussée . 
Liaison E 5-E 9 - Observatoire - Val Benoit (3' contrat partiel du 

contrat-cadre) ... 
N 62 Saint-Vith - Modernisation ... 
N 827 Aménagement entre Gruflingen et Maldingen ... 

Loen-Lixhe ... 
N 655 Liège - Modernisation rues Vinâve , Large er Neuve 
N 68 Jalhay - Carrefour de Belle Croix 
N 90 Seraing - Rue d'Ougrée 
N 673 Trooz-les-Forges 

380 1 1. Diversen ... 
IJ. Projecten 

20 68(28) Malmédy - Modernisering van de traverse in Malmédy 
41 606(41~1 Theux - Modernisering tussen de kmp.0 en 3 300 ... 
29 683(38) Seraing - Modernisering van de rijbaan ... 
8 A3/A602 Vernieuwing van de uitzetvoegen - A 15/614 ... 

30( 603) Luik- Fietspad langs de « quai des Ardennes» en de« quai 
4 1 des Grosses Battes» ... 
3 A 25 Wezet - Wegwerking spoorvorming - Verkeersknooppunt 

te Cheratte ... 
28 1 A 13 Luik-Boirs - Herverwerking van bitumineuze verhardingen 
21 65(48) Villers-le-Bouillet - Voltooiing van de traverse door het 

Industrieterrein ... 
29 1 67(438) Welken~aedt - Moder~isering_ van de « rue Mitoyenne» 
18 624(424) Wasseiges - Afwatering e'l fietspaden ... ... ... ... 
8 A 3 Melen-Battice - Vernieuwing vart het wegdek wegens rijspoor- 

vorming 
11 1 A 25 Wezet - Vernieuwing van het wegdek wegens rijspoorvor- 

ming ... 
38 1 672(27) Jalhay - Verbetering van de wegbermen 

1 Luik - Sloping van gebouwen in de « rue Varin» en de « rue 
Paradis" 

39 1 A 3 Lijsem - Geluidsschermen langs het verkeersknooppunt te 
Lijsem ... 

12 676(27) Waismes - Boche ce Robertville 
13 A 3 Luik (Rocourt)- Geluidsschermen in de « rue d'Ans en Lantin" 
16 657 Theux - Modernisering van de Place Perron 
Il 621(421) Chaudfontaine - Spoorwegbrug rue Pré de la Tour ... 
.5 61 (31) Verviers - « Rue Thier »-Mère Dieu et Sécheval 

27 68(23-28) Malmédy - "Avenue Monbijou » ... 
28 637(37) Geer - Traverse in Hollogne-sur-Geer ... 

90( 618) Engis - Aanleg van het wegvak Clermonr-s-Huy - « Rou- 
130 te de Saint-Séverin» .. . .. . .. . 
19 30(15) Chaudfontaine - Traverse in Beaufays 
19 A 3 Loncin - Herverwerking van bitumineuze verhardingen 
68 A 3 Raeren - Brug 7 5 te Eynatten ... ... .. 
34 617 Luik - Modernisering van de « quai Timmermans» ... 

618( 18) Bitsingen - Moderniseringswerken tussen Bitsingen en 
71 Rukkelingen-aan-de-Jeker 
U 636(36) Modave - Herstelling van de spoorwegbrug . 
32 676(27) Sankt-Vith - Modernisering van de rijbaan . 

Verbinding E 5-E 9 - Uitkijkpost - Val Benoit (3de deelcontract 
6.50 van het raamcontract) 
40 N 62 Sankt-Vith - Moderniseringswerken 
12 N 827 Verbeteringswerken tussen Gruflingen en Maldingen 
55 Loën-Lieze ... 
13 N 655 Luik - Modernisering « Rues Vinâve, Large et Neuve» ... 
12 N 68 Jalhay - « Carrefour de Belle Croix» 
5 N 90 Seraing - « Rue d'Ougrée » 
6 N 673 Trooz-les-Forges 

380 

20 
41 
29 
8 

4 

3 
28 

21 
29 
18 

8 

11 
38 

39 
12 
13 
16 
11 
5 

27 
28 

130 
19 
19 
68 
34 

7 
13 
32 

650 
40 
12 
55 
13 
12 
5 
6 

Total 1 905 1 T oraal 1 905 

Programme de réserve 

Passage sous le quadrilatère de Kinkempois 
Liaison E 5-E 9 

Reserveprogramma 

300 1 Ondertunneling van het vierhoekig spoorwegcentrum te Kinkempois 
500 Verbinding E 5-E 9 

300 
500 



4/16 · 682/1 - 86/87 1 172 l 

62(6.IN) S,1i111-Vith-Aménngc111cnt du carrefour de Kuiscrbarncke 

JO( I.S) Spnmont - Cure four de Fond-Leval 
62(.12) Theux - Murs de soutènement le long de la Hoëgc 
604(39) Trooz - Murets de sourëuemc-v 
A 15 Grace-Hollogne - Accès il Bierset ... 
A 602 Liège - Ecrans antibruits il Sainte-Marie 
90(618) Pont d'Engis -- Pont-barrage dYvoz-Ramet 
584(795) Huy-Tinlot - Section Tihange-Strée 
A 26 Aywaille - Barrières New-Jersey ... 
A J Soumagne - Amélioration de la rugosité des revêtements 

U 1 62(658) S,111kt-Vi1h - Gcschikunaking 1•;n1 het kruispunt te Kaiser- 
baracke 81 J0(15) Sprimont - Kruispunt te Fond-Leval . 

12 <i2(32) Theux - Keermuren langs de Hoëge . 
2 604(39) Trooz - Keermuurties 

15 A 15 Gracc-Hollogne - Oprit te Bierset. .. 
20 A 602 Luik - Geluidswerende schermen te Sainte-Marie 

170 90(618) Brug te Engis - Stuwbrug te Ivoz-Ramet 
330 584(795) Hoei-Tinlot - Vak Tihange-Strée ... 

7 A 26 Aywaille - Vangrails «New-Jersey" 
2 A 3 Soumagne - Verbetering van de stroefheid van de verhardingen 

13 
8 

12 
2 

15 
20 

170 
330 

7 
2 

PROVINCE LIMBOURG PROVINCIE LIMBURG 

Divers 
N73(N551) Section Tessenderlo-Beverlo: 1" partie 
N75{N539) N48 - Genk - Carrefours Europalaan (2'partie) 
N73(N 21) Peer - Terrassements et revêtement 
E 314(E 39) Enduisages spéciaux 
N 72{N 24) Zolder-Zonhoven: 2' partie ... 
N79(N 40) Riemst-Herderen 
E 3 lJ{A IJ) Glissières de sécurité 
N 75(N 22) Hasselt-Genk: 2' partie ... 
District Hasselt-Neerpelt - Glissières de sécurité ... 
N745 Bilzen-Riemst - Amélioration + pistes cyclables 

Total ... 

Programme de réserve 
N 80(N 539) Fourniture et placement de glissières de sécurité 
N 729(N 19) Helchteren-Meeuwen ... 
N 754(N 18-N 468) Looz - Contournement ouest terrassements + 

revêtements . . . .. 
N754(N454) Herk-la-Ville-Stevoort 
N76-756(N 15-456) Kortessem - Carrefour Luyssenstraat 
N 76(N 450) Genk - Entrées et sorties Haberslaan 

PROVINCE LUXEMBOURG 

77 Diversen ... 
180 N73(N 551) Vak Tessenderlo-Beverlo: l sre deel 
55 N 75(N 539) N 48 - Genk - Kruispunten Europalaan (2de deel) 

102 N73(N21) Peer - Grondwerken en verharding 
50 E 314(E 39) Bijzondere bestrijkingen 
23 N 72(N 24) Zolder-Zonhoven: 2de deel ... 
59 N 79(N 40) Riemst-Herderen 
14 E 313(A 13) Beveiligingsconstructies . 
26 N 7 5(N 22) Hasselt-Genk: 2de deel . 
20 District Hasselt-Neerpelt - Vangrails 
28 N 7 4 5 Bilzen-Riemst - Verbetering + fietspaden ---- 

634 1 Totaal 

77 
180 
55 

102 
50 
23 
59 
14 
26 
20 
28 

Reserveprogramma 

28 1 N 80(N 539) Leveren en plaatsen vangrails 
34 N729(N 19) Helchteren-Meeuwen ... 

N754(Nl8-N468) Borgloon - Westelijke omlegging grondwer- 
7 5 ken + verhardingen... . . . . . 
16 ~ ~ ;,' ~(N 454) Herk-de-Stad- Stevoort 
10 N76-756(N 15-456) Kortessem - Kruispunt Luyssenstraat 
21 N76(B450) Genk - Op- en afritten Habetslaan ... 

634 

28 
34 

75 
16 
10 
21 

PROVINCIE LUXEMBURG 

1. Divers 
ll. Projets: 
N 40( 48) Léglise - Habay - Lot 4 
N 815 Gouvy-Ourthe ... 
N 4 Amélioration à Ortheuville ... 
N 828(648) Piste de Bouillon 
N 860(560) Accotements à Houffalize 
N 4 Piétonniers à Bonnert .. _ 
Traitements de joints de chaussée 
Ecrans antibruit ... 
N 836(636) Marche - Route du Gerny - 2' tranche ... 
Ethe - Croix Rouge _ .. 
N 899(499) Forrières-Wavreille ... 
N 86(35) Troisième bande à Marloie 
N 40(48) Traversée de Recogne 
Régie autoroutes à Houffalize ... 
N 4 Echangeur de Sainlez ... 
N 40(48) Neufchâteau-Hamipré 
N 827 Traversée de Gouvy 
N 840(640) Traversée d'lzel 
A 26 Plantation à Houffalize 
N 833(34) Ron zon-Marcourt 
N 87(475) Croix Rouge-Etalle 
N 857( 192) Daverdisse - Reconstruction du pont sur l'Alrnache 
Réfection de divers ponts ... 
N 40(48) Traversée de Léglise ... 

437 1. Diversen ... 
li. Projecten : 

23 N40(48) Léglise-Habay - Perceel 4 
32 N815 Gouvy-Ourthe ... 

1 N 4 Verbeteringswerken re Ortheuville 
1 N 828(648) Piste de Bouillon 

15 N 860(560) Wegbermen re Houffalize 
2 N 4 Voetgangersoversteekplaatsen te Bonnert 

12 Behandeling van wegdek voegen ... 
17 Geluidwerende schermen 
33 N836(636) Marche - Route du Gerny - 2de gedeelte 
18 Ethe - Croix Rouge ... 
25 N 899( 499) Forrières-Wavreille ... 
2 N 86(35) Derde rijstrook te Marloie 

I O N 40( 48) Tra verse in Recogne ... 
10 Regie der Autosnelwegen te Houffalize 

111 N 4 Verkeerswisselaar van Sainlez 
27 N 40(48) Neufchâteau-Hamipré 
28 N 827 Tra verse in Gouvy ... 
34 N 840(640) Traverse in Izel 
4 A 26 Beplanting re Houffalize 
9 N 833(34) Ronzon-Marcourt 

137 N 87(475) Croix Rouge-Etalle 
10 N 857(192) Daverdisse- Herbouwen van de brug over de Almache 
20 Herstelling van verschillende bruggen 
32 N 40(48) Traverse in Léglise 

437 

23 
32 
1 
1 

15 
2 

12 
17 
33 
18 
25 
2 

10 
10 

111 
27 
28 
34 
4 
9 

137 
10 
20 
32 

Total 1 050 1 Totaal 1 050 

Programme de résene : 
Hotton - Pont d'Erezée ( 1" tranche) 
N 884(484) Modernisation à Bertrix 
N 4 Martelange - Piste de détresse ... 
N 4 Warnache-Martelange- Modernisation, y compris bande spé- 

ciale poids lourds .. . .. . 
A 26 Houffalize - Bretelle d'accès à la N 30 ... 
N 4 Tenneville - Amélioration de l'ancienne N 4 (2' phase) 
A 26 Houffalize - Amélioration du déversoir er stabilisation des 

berges de l'Ourthe ... 
N 4 Renouvellement des revêtements 
N 840 Chiny - Modernisation entre B_K. 5,5 et 6,6 
N 68(28) Construction de zones latérales encre Grand-Halleux et la 

limite de la province 
N 4 Construction de bandes de décélération et amélioration de 

zones latérales ... 
N 40( 48) Amélioration du carrefour ... 

Reserveprogramma _. 

5 1 Hotton - Brug re Erezée (1 sre gedeelte) ... 
45 N884(484) Moderniseringswerken re Bertrix ... 
4 N 4 Martelange - Noodhelling 

N 4 Warnache-Martelange - Modernisering met inbegrip van spe- 
7 3 1 ciale rijstrook voor vrachtwagens ... 
6 A 26 Houffalize - Toegangsweg tot de N 30 
2 N 4 Tenneville - Verbetering van de vroegere N 4 (2de faze) 

A 26 Houffalize - Verbetering van de overlaat en versteviging van 
4 1 de oevers van de Ourthe ... 

16 N4 Vernieuwing van de verhardingen 
19 N840 Chiny - Modernisering russen K.P. 5,5 en 6,6 

N 68(28) Bouwen van vluchtstroken tussen Grand-Halleux en de 
5 1 grens van de provincie 

N 4 Bouwen van uitrijstroken en verbetering van de vluchtstroken 
6 
2 1 N 40(48) Verbetering van her kruispunt ... 

5 
45 
4 

73 
6 
2 

4 
16 
19 

5 
6 

2 



[ 173 ] 4/16 - 682/1 - 86/87 

Parking :\ Durbuy ... 
N 4N9(61J) Piétonnier /1 Jemelle 
Trauement de joints de chaussées 
N 4 Traversée de Tenneville 
N 828(648) Traversée de Niveler 
N 827(26) Beho - Limite province de Liège ... 
Basrogne-Remoucharnps 
N 4 Construction d'un échangeur à Aye ... 
N 89 Laroche (B.K. 71-B.K. 77) 
N 843(643) Traversée de Champlon 
N 829 Tenneville-Lavacherie-Amberloup ... 
N 88(50)Houdrigny-Dampicourt 
N 89(28) Carrefour de Curfox ... 
Bertrix - Liaison entre les RN 853 et 884 
N83(44) Carrefour de la route de Carignon ... 
N 894(493) Traversée de Niveler 
N 860 Murs de soutènement et renforcement d'accotement. .. 
N 30(15) Wicourt-Houffalize 

l 
2 

10 
1.50 

8 
JO 
12 
40 
78 
20 
43 
10 
2 

17 
4 
8 

12 
25 

PROVINCE DE NAMUR 

1. Divers 
Il. Projets : 
N96 Dinant - Plantation N95-96-936 ... 
N 86 Rochefort - Parking - Plantations 
N 924 Hemptinne-Wasseiges 
N 936 Dinant - Parking du Penant 
N 4 Namur - Heuvy et Omalius - Plantations 
N912 Routes du district 91.l de Spy 
N 918 Reconstruction d'un ouvrage d'art à Villers-sur-Lesse 
N945 Vresse-sur-Semois - Amélioration à Alle 
N 80 Fernelmont - Amélioration à Bierwart. .. 
N 4 Voies parallèles à Sinsin 
N 4 Courrière - Tunnel ... 
N 942-698 Eghezée - Amélioration à Leuze et Ohey - Améliora­ 

tion à Gesves 
N954-967 Namur - Rues de Belvédère, de Marlagne Bord de 

l'Eau ... 
N949 Rochefort-Ciney (Haid-Chapois) ... 
N91 Namur - Aménagement Champion-Cognelée 
N 97 Placement de glissières de sécurité . .. . . . . .. 
E 411 Bruxelles-Namur-Daussoulx-Courrière - Mise à 3 voies ... 

Total ... 

339 1. Diversen ... 
II. Projecten: 

7 N 96 Dinant • Beplantingen N 95-96-936 
4 N.86 Rochefort - Parkeerterrein - Beplantingen 

11 N 924 Hemptinne-Wasseiges 
18 N 936 Dinant - Parkeerterrein "Parking du Penant» ... 
8 N 4 Namen - Heuvy en Omalius - Beplantingen 

22 N 912 Wegen van het district 912 te Spy ... .. 
11 N 918 Herbouwen van een kunstwerk te Villers-sur-Lesse 
11 N 945 Vresse-sur-Semois - Verbeteringswerken te Alle 
3 N 80 Fernelmont - Verbeteringswerken te Bierwart 

12 N 4 Evenwijdige rijstroken te Sinsin ... 
12 N 4 Courrière - Tunnel ... 

N 942-698 Eghezée - Verbeteringswerken te Leuze en Oheye - 
3 1 Verbeteringswerken te Gesves 

N 954-967 Namen - « Rues de Belvédère, de Marlagne Bord de 
6 l'Eau » ... 

35 N949 Rochefort-Ciney (Haid-Chapois) ... 
22 N 91 Namen - Verbeteringswerken Champion-Cognelée ... 
6 N 97 Plaatsing van vangrails . .. . .. 

98 E 411 Brussel-Namen-Daussoulx-Courrière - Verbreding tot 3 rij- 
stroken 

Programme de réserve 
A4 Mise à 3 voies de Thorembais-Bouge 
N 4 Aménagements du carrefour de Saint-Bernard 
P.C. Piste cyclable Noville-Eghezée ... 
N 911 - 918 Rochefort - Aménagement d'un carrefour et d'un vira- 

ge ... 
A 15 Remise en état du pont 23 à Daussoulx 
N 915 Travaux de préservation au pont sur la Meuse à Hastière 

N 949 Rochefort - Troisième bande de circulation à l'accès du 
zoning ... 
N929 Ciney - Amélioration entre Haversin et Sinsin ... 
Namur Marquages thermoplastiques - Lot 1... 
Namur Marquages thermoplastiques - Lot II 
A 15 - 411 Petits travaux de modernisation le long des autoroutes 
N951 Namur - Réfection Wépion er Bois-de-Villers ... 
N 98 Fosses - Bretelle sur N 922 
Aménagement de carrefours divers ... 
N912 La Bruyère - Carrefour de Meux (53.3.08) ... 

SERVICE AUTOROUTES JAMBES 

Divers 
Projets: 

E 41 l(E 40) Lots 18 à 22 à Wellin - Recogne - Joints d'étanchéité 

Total ... 

Programme de réserve 
Remblais - Franchissement de l'Eau Rouge 

FLANDRE OCCIDENTALE - BRUGES 

l'urkcerterrein te Durbuv 
N 849(61.1) Voetgaugersoversteckplnuts te Jemelle 
Behandeling van wegdek voegen ... 
N 4 Traverse in Tenneville ... 
N 828(648) Traverse in Niveler. .. 
N 827(26) Beho - Grens van de provincie Luik 
Bastenaken-Remouchamps ... 
N 4 Bouwen van een verkeerswisselaar te Aye 
N 89 Laroche (B.K. 71-B.K. 77) 
N 843(643) Traverse in Champlon ... 
N 829 Tenneville-Lavacherie-Amberloup ... 
N 88(50) Houdrigny-Darnpicourr 
N 89(28) Kruispunt te Curfox ... 
Bertrix - Verbinding tussen RW 853 en 884 ... 
N 83(44) Kruispunt met de « route de Carignan» ... · 
N 894(493) Traverse in Niveler. .. 
N 860 Keermuren en versterking van de wegbermen 
N 30(15) Wicourt-Houffalize 

2 
2 
IO 

150 
8 

30 
22 
40 
78 
20 
43 
10 
2 

17 
4 
8 

12 
25 

PROVINCIE NAMEN 

339 

7 
4 

11 
18 
8 

22 
11 
11 
3 

12 
12 

3 

6 
35 
22 
6 

98 

628 1 Totaal 

Reserveprogramma 
319 1 A4 Verbreding tot 3 rijstroken tussen Thorernbais-Bouge 
26 N 4 Inrichting van het kruispunt te Sint-Bernard ... 
29 P.C. Fietspad Noville-Eghezee ... 

N 911 - 918 Rochefort - Inrichting van een kruispunt en een bocht 
5 
6 1 A 15 Herstelling van de brug 23 te Daussoulx 
3 N 915 Instandhoudingswerkzaamheden aan de brug over de Maas 

te Hastière ... 
N 949 Rochefort - Derde rijstrook aan de oprit van het industrie- 

6 terrein ... 
26 N 929 Ciney - Verbetering russen Haversin en Sinsin 
37 Namen Thermoplastische markeringen - Perceel I 
18 Namen Thermoplastische markeringen - Perceel II 
10 A 15 - 411 Kleine moderniseringswerken langs de autosnelwegen 
34 N951 Namen - Herstelling te Wépion en Bois-de-Villers ... 
6 N 98 Fosses - Aansluitingsweg op N 922 
4 Inrichting van verscheidene kruispunten ... 
7 N 912 La Bruyère - Kruispunt te Meux (533.08) 

628 

319 
26 
29 
5 

6 

3 

6 
26 
37 
18 
10 
34 
6 
4 
7 

DIENST AUTOSNELWEGEN JAMBES 

375 1 Diversen ... 
Projecten: 

25 . E 411 (E 40) Percelen 18 rot 22 te Wellin - Recogne - Waterdichte 
voegen ... 

400 1 Totaal 

Reserveprogramma 
400 1 Ophogingen - Overbrugging van de Eau Rouge 

375 

25 

400 

400 

WEST-VLAANDEREN - BRUGGE 

A 17 Zedelgem-Oostkamp - Pont B 27 + rampes d'accès 
N 35.5 (N 910) - .3'phase - Terrassements et revêtements (Koksijde) 

N 36 (N 308) - Harelbeke - Section Bavikhove, Beverenstraat, 
terrassements + écoulement des eaux 

40 1 A 1 7 Zedelgem-Oostkamp - Brug B 27 + opritten 
84 N 355 (N 910) - Jde fase - Grondwerken en verhardingen (Kok- 

sijde) ... ... ... ... ... 
N 36 (N .308) - Harelbeke - Vak Bavikhove, Beverensrraar , 

49 1 grondwerken+ afwatering 

40 

84 

49 



4/ 16 - 682/1 - 86/87 f 174 l 

N 459 (N 59) - Dentergem - Pertuis Spey beek . 
N .l4 (N 72) - Blankenberge -- Leopold Ill-plein . 
N 35 (N 57) - Dixmude - Candour dit "Hoge Brug" 
Flandre occidentale - 3' district - Glissières de sécurité 
Mesures de sécurité et carrefours ( I" di,,rict) ... 
A 19 Menin - Ecran antibruit ... 
N 355 (N 901) - Koksijde et Nieuport (2' phase) ... 
N 306 Processieweg à Ichtegem (Eernegem) ... 
N9 Ypres - Traversée de Vlamertinge ... 
N 331 Kemmelsesteenweg - Pistes cyclables ... 
N ~68 (N 68) - Zedelgem - Ruddervoordestraar - Pistes cyclables 
Réfection du pont sur le Bergevaart - Adinkerke- Duinkerke et du 

pont dit « Fortesbrug • 
Réfection du pont sur le canal Duinkerke-Furnes et du pont dit 

« Schoorbakkebrug • ... 
N 311 (N 304) Wervik - Réfection du pont dit « Leiebrug • 
Pose de couches antidérapantes en divers endroits ... 
A 17 Wingene-Lichtervelde - Pont B 34 ... 
N31 (N905) Bruges - Tunnel Zandstraat 
N 67 Bruges - Réaménagement de la section à l'extérieur de la 

« Smedepoort • .. . .. . .. . .. 
N 37 (N 299) Contournement de Ruiselede 
N 34 (N 72) Ostende - Rectification de courbe et augmentation de 

la sécurité routière dans le Astridlaan 
Divers 

2 N 459 (N59) Dentergem - Koker Spey beek ... 
7 N 34 (N 72) ·- Ill an ken berge - Leopold lil-plein ... 

17 N 35 (N 57) Diksmuide - Kruispunt "Hoge Brug » 
1 West-Vlmmderen - 3de district - Stoorbnndcn ... 

21 Veiligheidsmaatregelen en kruispunten ( lstc district) 
5 A 19 Menen - Geluidswerend scherm ... 

104 N 355 (N 901) - Koksijde en Nieuwpoort (2de fase) 
82 N 306 Processicweg te Ichtegem (Eernegem) 
36 N 9 leper - Doortocht Vlamertinge 
28 N 331 Kemmelsesteenweg - Fietspaden ... 
48 N 368 (N 68) - Zedelgem - Ruddervoordestraat - Fietspaden 

Herstellen brug Bergevaart, Adinkerke en Fortesbrug en Duinkerke 
8 

Herstellen brug kanaal Duinkerke, Veurne en Schoorbakkebrug 
12 
3 N31l(N304) Wervik- Herstellen Leiebrug ... 

16 Aanbr. antisliplagen op diverse plaatsen . 
4 7 A 17 Wingene-Lichtervelde - Brug B 34 . 
48 N 31 (N 905) Brugge - Tunnel Zandstraat 

N 67 Brugge - Herinrichten vak buiten de Smedepoort 
5 

102 1 N37(N299) Omleiding van Ruiselede 
N 34 (N 72) Oostende - Bochrverbetering en verhogen verkeersvei- 

20 l ligheid Astridlaan 
90 Diversen ... 

2 
7 

17 
1 

21 
5 

104 
82 
36 
28 
48 
8 

12 

3 
16 
47 
48 
5 

102 

20 
90 

Total 

Programme de réserve 
A 18 Travaux de terrassements profil 165-profil 222 + pont 024 

(Fumes) 
N 35 (N 66) Contournement Lichtervelde - Pont S.N.C.B. sous la 

ligne75 
A 19 Furnes - Pont 025 - Canal de Lo 
A 17 Wevelgem - Pont 061 - Renouvellement des chapes et 

revêtements .. . . .. 
N 381 Pont sur la Lys à Waregem - Wielsbeke ... 

875 1 Totaal 

239 

875 

FLANDRE OCCIDENTALE - COURTRAI 

N 308 Ecran antibruit - Plantations 
R 8 Courtrai - Section 5 - Station de pompage ... 
A 14 Waregem - Ecran antibruit ... 
Zone de sécurité Aéroport ... 
Aménagement du pont de la Ieperstraat sur la R 8 er de la R 8 à cet 

endroit 
Divers 

FLANDRE ORIENT ALE - GAND 1 

Total 

Reserveprogramma 
A 18 Grondwerken profiel 165 - profiel 222 + brug 024 (Veurne) 

N35 (N 66) Omleiding Lichtervelde - N.M.B.S. brug onder lijn 75 
63 
43 1 . .\ :0 Veurne - Brug 025 over Lovaart ... 

Al? Wevelgem - Brug 061 - Vernieuwen rokken en verhardin- 

21~ 1 ge~ 38Ï. B;~~ over de Leie te Waregem - WieÏ~bek~ 

WEST-VLAANDEREN - KORTRIJK 

6 N 308 Geluidsberm - Beplantingen 
13 R 8 Kortrijk - Sectie 5 - Pompstation ... 
5 A 14 Waregem - Geluidsscherm 
5 Veiligheidszone Vliegveld ... 

Brug leperstraar over de R 8 + R 8 aldaar 
94 
30 1 Diversen ... 

Total 

Programme de réserve 
R 8 Courtrai - Section 5 - Station de pompage ... 
Aménagement du pom de la leperstraar sur la R 8 et de la R 8 à eer 

endroit 

N 725 Zelzate-Gand - Rechargement à Gand 
N 725 Zelzate-Gand - Rechargement à Zelzate 
N 726 Evergem - Route de sortie ... 
N 10 Modernisation de la piste cyclable à Lovendegem 
N 59 Modernisation de la piste cyclable à Grammont ... 
N 296 Modernisation de la piste cyclable à Maldegem 
N 58 Gand- Nazareth - Orniérage ... 
N 617 Couches antidérapantes à hauteur de carrefours 
N 66 Deinze - Carrefours sur les N 805 er N 310 
N 11 Moorsel - Rectification de courbe 
N 310 Aalter - Ecrans antibruit 
A 10 Roure de liaison A 10-N724 + parkings à St-Denijs-Westrem 

N 257 Grembergen - Modernisation de la piste cyclable 
A 10 Travaux routiers - Orniérage (5'phase) 
N 459 W. Churchillstraar à Kruishoutem 
N 617 Stekene-Moerbeke - Glissière de sécurité 
N 58 Nazareth-Audenaarde - Glissière de sécurité 
N 58 (N 62) Renaix-Brakel (I" chaussée) ... 
Divers 

153 1 Totaal 

Reserveprogramma 
13 1 R 8 Kortrijk - Sectie 5 - Pompstation ... 

Brug Iepersrraar over de R 8 + R 8 aldaar 
94 

662 

239 

63 

43 

13 
230 

6 
13 
5 
5 

94 

30 

153 

13 
94 

OOST-VLAANDEREN - GENT 1 

28 N 725 Zelzate-Gent - Overlaging te Gent 
22 N 725 Zelzate-Gent - Overlaging te Zelzate ... 
15 N726 Evergem - Uirvalweg ... 
12 N 10 Modernisering fietspad re Lovendegem ... 
13 N 59 Modernisering fietspad te Geraardsbergen 
5 N 296 Modernisering fietspad te Maldegem ... 

12 N58 Gem-Nazareth - Spoorvorming ... 
29 N 617 Anrisliplagen ter hoogte van kruispunten 
7 N 66 Deinze - Kruispunten met N 805 en N 310 
7 N 11 Moorsel - Bochrverbetering 
4 N 310 Aalter - Geluidsscherm ... 

184 A 10 Verbindingsweg A 10-N 724 + parking te Sint-Denijs- 
Westrem 

1 N 257 Grembergen - Modernisering fietspad 
37 A 10 Wegwerken spoorvorming (5de fase) 
8 N 459 W. Churchillsrraat te Kruishoutem 

13 N617 Stekene-Moerbeke - Middenbermbeveiliging 
18 N 58 Nazareth-Oudenaarde ·- Bermbeveiliging 

110 N 58 (N 62) Ronse-Brakel ( l sre rijbaan) 
137 Diversen ... 

Totaal 

28 
22 
15 
12 
13 
5 

12 
29 
7 
7 
4 

184 
1 

37 
8 

13 
18 

110 
137 

662 

Programme de réserve 
N 415 (N 16) Zwalm-Zegelsem ... 
Plantation. et engazonnements échangeur A 10 (N 43) et roure de 

liaison A 10-R 4 et aires de stationnement à Gand (St-Denijs-Westrem) 
N 58 Gand-Nazareth - Glissière de sécurité centrale ... 

Reserveprogramma 
148 1 N415 (N16)Zwalm-Zegelsem ... 

Beplantingen en bezaaiingen verkeerswisselaar A 10 (N43) en ver- 
20 1 bindsweg A J0-R4 en parkings te Gem (St-Denijs-Westrem) 
9 N 58 Gem-Nazareth - Middenbermbeveiliging ... 

148 

20 
9 



[ 175 ) 4/ 16 - 682/ f - 86/87 

N 60 (N 58) Section R.P. 57 - Limite de la province à Renaix ·­ 
Ouvrages d'art ... 

N 60 (N 58) Vuk P.W. 57 - Provinciegrens te Rome - Kunstwer- 
130 1 ken 

FLANDRE ORIENTALE - GAND 2 

R4 Heusden-Melle - Couche d'usure définitive ... 
R 4a (N 724) Ring de Gand - Kortrijksesteenweg-Beukenlaan - 

Revêtements 
R4 (N725) Liaison Ringlaan Gand - Kennedylaan - Entrées de 

tunnel ... 
Divers 

OOST-VLAANDEREN - GENT 2 

36 1 R 4 Heusden-Melle - Definitieve slijtlaag 
R 4a (N 724) Ring Gent - Kortrijksesteenweg-Beukenlaan - Ver- 

24 1 hardingen .. . .. . .. . .. . . . . .. . .. . .. . .. . 
R 4 (N 725) Verbinding Ringlaan Gent - Kcnnedylaan - Tunnel- 

111 1 toeritten 
20 Diversen ... 

Total 191 1 Totaal 

Programme de réserve 
E 17 Plantation Heusden 
R4 Ring de Gand - Tronçon Kortrijksesteenweg - Lys dérivée 

Reserveprogramma 
4 1 E 17 Beplantingen Heusden 

65 R4 Ring rond Gent - Vak Komijksesteenweg - omgelegde Leie 

Art. 533.03. - Etablissements d'installations électriques 
et électromécaniques sur les autoroutes et les routes de l'Etat. 

En millions 
de francs 

1. Autoroutes: 
1.0. Décomptes et révisions contractuels relatifs aux mar- 

chés passés au cours des exercices précédents et divers ... 

1. 1. Signalisation lumineuse directionnelle et de préavis ... 
1.2. Eclairage routier 
1.3. Equipements de tunnels et d'ouvrages d'art 
1.4. Postes téléphoniques de secours et câbles téléphoniques 
1.5. Raccordements au réseau de distribution d'énergie 

Total autoroutes ... 

130 

36 

24 

111 
20 

191 

4 
65 

2. Routes ordinaires : 
2.0. Décomptes et révisions contractuels relatifs aux mar- 

chés passés au cours des exercices précédents et divers ... 

2.1. Signalisation lumineuse ... 
2.2. Eclairage routier 
2.3. Equipements de tunnels et d'ouvrages d'art 
2.4. Postes téléphoniques de secours ... 
2.5. Raccordements au réseau de distribution d'énergie 

Total routes ordinaires 

Total général 

Art. 533.03. - Oprichten van elektrische en elektromechanische inrichtingen 
op de autosnelwegen en wegen van de Staat. 

ln miljoenen 
frank 

1. Autosnelwegen : 
1.0. Verrekeningen en contractuele herzieningen betreffende 

77 1 de opdrachten afgesloten tijdens de voorbije dienstjaren en 
diversen ... ... .. 

178 1.1. Verlichte richtingssignalisatie en voorwegwijzers 
79 1.2. Wegverlichting... · 
10 1.3 Uitrustingen van tunnels en kunstwerken ... 
19 1. 4. Praatpalen en telefoonkabels ... 
9 1. 5. Aansluiting op het net voor energieverdeling 

372 1 Totaal autosnelwegen ... 

2. Gewone wegen: 
2.0. Verrekeningen en contractuele herzieningen betreffende 

228 1 de opdrachten afgesloten tijdens de voorbije dienstjaren en 
diversen ... ... . .. 

122 1 2 .1. Lichtsignalisatie 
23 2.2. Wegverlichting ... 

352 2.3 Uitrustingen van tunnels en kunstwerken 
2.4. Praatpalen ... 

7 1 2.5. Aansluiting op het net voor energieverdeling 

732 1 Totaal gewone wegen 

1 104 1 Algemeen totaal 

77 
178 
79 
10 
19 
9 

372 

228 
122 
23 
352 

7 

732 

1 104 

Crédit destiné notamment à l'équipement électromécanique de tunnels, l'éclai­ 
rage public, l'installation de signaux indicateurs aux carrefours, la livraison et 
le placement de postes téléphoniques de secours, les raccordements au réseau de 
distribution d'énergie. 

Art. 533.04. - Achat de l'équipement affecté à l'exploitation 
et /'entretien des autoroutes et routes de l'Etat. 

Ce crédit se décompose comme suit: 

1 ° Achat de breaks, véhicules légers avec charge utile d'envi­ 
ron 3 000 kg, camions-grue, faucheuses-élagueuses, chargeurs 
sur pneus, compresseurs et hangars pour fondants chimiques 
pour le service d'hiver: 

a) Acquisitions nouvelles 
b) Renouvellement ... 

2° Equipement de garage 

3° Equipement spécial de signalisation pour les services Tra­ 
fic routier, Infrastructure, Topographie ... 

F 20 000 000 
208 000 000 

F 

Art. 533.05. - Construction, acquisition, transformation et aménagement de 
bâtiments à affecter à l'exploitation et à l'entretien des autoroutes et routes de 
l'Etat, ainsi qu'aux postes de gendarmerie situés le long des autoroutes (y 
compris l'achat de terrains). 

Construction de bâtiments à Geel, Les Awirs, Spa-Balmoral, Houffalize. 

Krediet bestemd voornamelijk voor de elektromechanische uitrusting van 
tunnels, de openbare verlichting, de voorwegwijzer-seininstallatie, de seininstal­ 
larie op kruispunten, het leveren en plaatsen van hulprelefoonposren, de aanslui­ 
tingen aan het net voor energieverdeling. 

Art. 533.04. - Aankoop van de nodige uitrusting voor het exploiteren 
en onderhouden van de autosnelwegen en rijkswegen. 

Dit krediet wordt verdeeld zoals volgt: 

1° Aankoop van stationwagens, kleine voertuigen met een 
laadvermogen van circa 3 000 kg, vrachtwagens met kraan, 
rraktors met klepel maaier, laders op wielen, compressoren en 
opslagplaatsen voor smelrmiddelen voor de winterdienst : 

a) Nieuwe aanwinsten 
/,) Vervangingen 

F 

18 000 000 1 2" Garageuitrusting ... 

3° Speciale signalisatie-uitrusting voor de Verkeerstechni- 
18 000 000 1 sche Dienst, Dienst van Onderbouw, Topografie ... 

20 000 000 
208 000 000 

18 000 000 

18 000 000 

264 000 000 1 F 264 000 000 

Art. 533.05. - Oprichting, ueru/eruing, verbouwing en geschiktmaking van 
gebouwen nodig voor het exploiteren en onderhouden van autosnelwegen en 
rijkswegen, alsook voor de langs de autosnelwegen gelegen rijkswachtposten 
(met inbegrip van de aankoop van gronden). 

Oprichting van gebouwen te Geel, Les Awirs, Spa-Balmoral, Houffalize. 



4/16 · 682/1 · 86/87 1 176 l 

Art. 533.06. -- l'rog,·111111111• supplémentaire dl' lrrtt,,mx. 

Le crédit scru employé à l'aménagement de carrefours, la fourniture et Ic 
placement de barrières de sécurité, l'améliorntinn de chaussées orniérées, le 
renouvellement des joints de ponts et autrr« travaux relatifs à l'amélioration de 
la sécurité des usagers. 

Art. 533.07. - Prog,-amme complémentaire 
« Utilisation rationnelle de l'énergie». 

Régulation des usages spécifiques de l'électricité par systèmes à microproces­ 
seurs pour l'éclairage des tunnels. 

Crédit d'engagement: 190 000 000 de francs. 

Ce crédit est demandé dans le cadre du programme complémentaire « Utilisa­ 
tion rationnelle de l'énergie» pour 1986. 

Art. 533.08. - Travaux d'aménagement et d'amélioration des endroits du réseau 
routier réputés dangereux par la C.A. R. 

Les travaux ne pourront être exécutés que sur proposition de la Commission 
des Accidents de la Route, en abrégé C.A.R. 

ANVERS 

Zandhoven-Viersel N 14 - Amélioration de la rugosité 
Anvers - Coordination des feux de circulation communaux avec les 

feux de circulation sur les routes de l'Etat ... 
Olen - Réaménagement du carrefour Hoogbruul-lndustrielaan ... 
Olen - Réaménagement du carrefour Watertorenstraat-Gestel­ 

straat ... 
Olen - Réaménagement du carrefour Hoogbruul-Neerbruul-- 

Moleneinde 
Ekeren N 11 - Réaménagement du carrefour Velrwiiklaan 
Kontich N 171 - Réaménagement du carrefour N 173 
Stabroek N 122 - Piste cyclable 
Anvers N 49a - Réaménagement du site du tunnel 

Total 

BRABANT FLAMAND 

En millions 
de francs 

2 

37 
4 

4 

6 
2 
3 
6 

17 

Begijnendijk N 13 - Aarschot - Lier - Carrefour Kleine Steenweg-Hal- 
1estraa1 ... .. 

Begijnendijk N 13-Aarschot - Lier- Carrefour avec la Mechelbaan 
Dilbeek - Carrefour Dansaertlaan-Sraticstraar 
Dilbeek - Carrefour Dansaertlaan-Elzens1raa1-Riestraa1-Godetia­ 

laan 
Dilbeek - Carrefour Dansaertlaan-Brusselstraat-Bayensstraat ... 
Boortmeerbeek - Carrefour avec la « Groenstraar • à la hauteur de 

l'école fondamentale libre 
Aarschot N 19 - Herselt à hauteur du centre paroissial de Ouroden­ 

berg 
Montaigu - Zichem - Carrefour Basilieklaan-lsabellaplein-Albert­ 

plein ... 
Tirlemont - Réaménagement du carrefour du Oorbeeksesreenweg 

avec le Mulkplein 

81 

2 

3 

Total 

LIEGE 

Aménagement de la rue Henvard à Chaudfontaine 
Aménagement du carrefour de Boncelles ... 
Aménagement de la rue Basse. Marihaye 

Total ... 

LIMBOURG 

Genk - Adaptation des carrefours N 744-N 750 
Saint-Trond - Adaptation des carrefours N 80-N 722 
Hasselt N729 - Carrefour de la Holrakkerstraat 
Kortessem N 76 - Adaptation de la traversée 
Maasmechelen N 78 - Raccordement au 7.oning industriel... .. . 
Maaseik N 78 - Carrefour dit « Gicrnkensheuvel » 

Total 

l 
123 
JO 

135 

10 
21 
li 
17 
8 
li 

78 

Art . .5:B.06. - Bijkomend programma van werken. 

Dit krediet lai benut worden voor het inrichten van kruispunten, leveren en 
plaatsen van stootbanden, verbeteren van wegen met spoorvorming, vernieuwen 
van brugvocgen en andere werken met betrekking tot de verbetering van de 
veiligheid van de weggebruikers. 

Art. 533.07. - Aanvullend programma 
« Rationeel energieverbruik ». 

Regulatie van de specifieke aanwendingen van elektriciteit door microprocesso­ 
ren voor de verlichting van tunnels. 

Vastleggingskrediet: 190 000 000 frank. 

Dit krediet wordt gevraagd in het kader van het bijkomend programma 
« Rationeel energieverbruik» voor 1986. 

Arr. 533.08. - Aanpassings- en moderniseringswerken van de door de C.O. V. 
aangeduide gevaarlijke punten van het wegennet. 

De werken mogen slechts uitgevoerd worden op voorstel van de Commissie van 
Ongevallen in het Verkeer, in het kort C.O.V. 

ANTWERPEN 

ln miljoenen 
frank 

Zandhoven-Viersel N 14 - Verbeteren van srroefheid i.. 2 
Antwerpen - Coördinatie gemeentelijke verkeerslichten met ver- 

keerslichten op rijkswegen 37 
o: •... - Herinrichting kruispunt Hoogbruul-lndustrielaan ... 4 
Olen - Herinrichting kruispunt Watertorensrraat-Gestelstraat 4 

Olen - Herinrichting kruispunt Hoogbruul-Neerbruul-Moleneinde 

Ekeren N 11 - Herinrichting kruispunt Veltwijklaan 
Kontich N 171 - Herinrichting kruispunt N 17 3 
Stabroek N 122 - Fietspad 
Antwerpen N 49a - Herinrichting tunnelplaats 

Totaal 

6 

2 
3 
6 

17 

81 

VLAAMS BRABANT 

Begijnendijk N 13 - Aarschot - Lier - Kruispunt Kleine Steenweg­ 
! 1 Haltestraat ... 
2 Begijnendijk N 13 -Aarschot - Lier - Kruispunt met Mechelbaan ... 
2 Dilbeek - Kruispunt Dansaertlaan-Statiestraat 

Dilbeek - Kruispunt Dansaertlaan-Elzenstraat-Riestraat-Godetia- 
2 ! laan 
4 Dilbeek - Kruispunt Dansaertlaan-Brusselstraat-Bayensstraat ... 

Boortmeerbeek - Kruispunt met de Groenstraat t.h. v. vrije basis­ 
school ... 

Aarschot N 19 - Herselt t.h.v. parochiaal centrum Ourodenberg 

1 
2 
2 

2 
4 

1 
2 

Scherpenheuvel - Zichem - Kruispunt Basilieklaan-lsabellaplein­ 
Alberrplein ... 
Tienen - Herinrichting Oorbeeksesteenweg met Mulkplein 

1 
3 

I 8 1 Totaal ... 

LUIK 

Verbetering van de "rue Henvard » te Chaudfontaine 
Verbetering van het kruispunt te Boncelles 
Verbetering van de "rue Basse", Marihaye 

LIMBURG 

Totaal 

Genk - Aanpassing kruispunten N744-N750 
Sint-Truiden - Aanpassing kruispunten N80-N722 
Hasselt N 729 - Kruispunt Holrakkerstraar ... 
Kortessem N 76 - Aanpassing doortocht 
Maasmechelen N 78 - Aansluiting industriegebied 
Maaseik N 78 - Kruispunt Giernkensheuvel ... 

Totaal 

18 

2 
123 
10 

135 

10 
21 
11 
17 
8 

11 

78 



[ 177 ] 4116 • 682/ l - 86/87 

LUXEMBOURG 

RN 4 - Echangeur de Warnach 

NAMUR 

Carrefour de Meux 
Carrefour du Docq 
Carrefour de la Cité des Roses ... 

Total 

FLANDRE OCCIDENT ALE 

Total 

FLANDRE ORIENT ALE 

164 

8 
12 
17 

Oostkamp N 368 - Carrefour avec la Lodistraar ... 
Meulebeke N 305 - Carrefour avec la Steenovenstraar- 't Haantje 
Oost-Vleteren N 8 - Carrefour avec N 321-Kortekeer ... 
Westouter N 315 - Rectification de courbe ... 
Roulers R 32 - Réaménagement carrefour N 32 ... 
Roulers R 32 - Liaison Gitsbergstraat-Beverenstraat 
Furnes N 8 - Carrefour avec N 35 ... 
Bruges R 30 - Carrefour Bloedpunt 
Proven N 9 - Rectification de courbe 
Beernem N 368 - Carrefour avec N 370 

37 

6 
6 
7 
7 
2 
4 
21 
17 
10 
4 

Alost - Carrefour dit «Werf» ... 
Berlare - Adaptation revêtement sur l'accès gauche du pont sur 

l'Escaut 
Zele N 25 - Contournement est. Travaux d'adaptation carrefours 

des Lokerenbaan et Durmebaan 
Massemen - Carrefour dit « 't Strop » 
Eeklo N 49 - Travaux d'adaptation du carrefour avec la N 434 
Saint-Nicolas N 70 - Réaménagement carrefour Lange Reksrraat 
Lokeren N 70 - Réaménagement du carrefour dit « Oude Heirweg " 
Saint-Nicolas N 70 - Réaménagement du carrefour dit « De Ster" 
N 49 - Anvers-Maldegem. Construction de pistes cyclables sépa- 

rées en différents carrefours ... 
Wortegem-Petegem N 8 - Carrefour avec la Beersrraat 

Total 

Total général 

84 

4 

LUXEMBURG 

Art. 535.02. - Charges des intérêts des emprunts de la: 

RW 4 - Verkeersknooppunt re Warnach 

NAMEN 

Kruispunt te Meux 
Kruispunt « carrefour du Docq » 
Kruispunt « carrefour de la Cité des Roses» 

Totaal 

WEST-VLAANDEREN 

Oostkamp N 368 - Kruispunt met Lodistraar 
Meulebeke N 305 - Kruispunt met Steenovensrraar-Y Haantje. 
Oost-Vleteren NB - Kruispunt met N321-Kortekeer ... 
Westouter N 315 - Bochtverbetering 
Roeselare R 32 - Herschikken kruispunt N 32 
Roeselare R 32 - Verbinding Girsbergsrraar-Beverenstraar ... 
Veurne N 8 - Kruispunt met N 35 ... 
Brugge R 30 - Kruispunt Bloed punt 
Proven N 9 - Bochrverbetering ... 
Beernem N 368 - Kruispunt met N 370 ... 

Totaal 

OOST-VLAANDEREN 

18 1 Aalst - Kruispunt Werf 
Berlare - Aanpassing verharding linkeroprit Scheldebrug 

75 1 Totaal 

672 1 Algemeen totaal 

164 

8 
12 
17 

37 

6 
6 
7 
7 
2 
4 

21 
17 
10 
4 

84 

18 
4 

Zele N 25 - Oostelijke omleiding. Aanpassingswerken kruispunten 
4 Lokeren baan en Durmebaan ... 

11 Massemen - Kruispunt 't Strop 
6 Eeklo N 49 - Aanpassingswerken kruispunt met N 434 
7 Sint-Niklaas N 70 - Herinrichting kruispunt Lange Rekstraar 
9 Lokeren N 70 - Herinrichting kruispunt Oude Heirweg 
9 Sint-Niklaas N 70 - Herinrichting kruispunt De Ster ... 

N 49 - Anrwerpen-Maldegem. Aanleggen van afzonderlijke fier- 
4 1 spaden ter plaatse van verschillende kruispunten 
3 Wortegem-Petegem N 8 - Kruispunt met Beersrraar 

4 
11 
6 
7 
9 
9 

4 
3 

75 

672 

Art. 535.02. - Interestlasten van de leningen van de: 

1. Intercommunale E 3 : 1. Intercommunale E 3 : 
Emprunt 8,25 % - 1974-1986 ... ... ... . .. . .. F 79 406 250 Lening 8,25 % - 1974-1986 ... . .. ... ... . .. F 79 406 250 

2. Intercommunale E 39 : 2. Intercommunale E 39: 
Emprunt 7,90% - 1971-1996 (C.C.) ... 108 625 000 Lening 7,90% - 1971-1996 (G.K.) 108 625 000 
Emprunt 7,60% - 1973-1993 (C.G.E.R.) ... 21 918 400 Lening 7,60% - 1973-1993 (A.S.L.K.) 21 918 400 

3. Intercommunale E 9-E 40: 3. Intercommunale E 9-E 40: 
Emprunt 7,90% - 1972-1997 (C.C.) ... 71 100 000 Lening 7,90% - 1972-1997 (G.K.) 71 100 000 
Emprunt 8,25 % - 1974-1986 ... ... 68 062 500 Lening 8,25% - 1974-1986 ... 68 062 500 

4. Intercommunale Charleroi: 4. Intercommunale Charleroi: 
Emprunt 8,25% - 1974-1986 ... ... ... ... 45 375 000 Lening 8,25% - 1974-1986 ... ... ... ... 45 375 000 

Total ... F 394 487 150 Totaal ... F 394 487 150 

Art. 535.05. - Charges d'amortissements des emprunts de la: Art. 535.05. - Aflossingslasten van de leningen van de: 

1. Intercommunale E 3 : 1. Intercommunale E 3 : 
Emprunt 8,25% - 1974-1986 ... ... ... .. . . .. F 995 400 000 Lening 8,25 % • 1974-1986 ... ... ... ... ... ... F 995 400 000 

2. Intercommunale E 39: 2. Intercommunale E 39 : 
Emprunt 7,90% - 1971-1996 (C.C.) ... 125 000 000 Lening 7,90% - 1971-1996 (G.K.) 125 000 000 
Emprunt 7,60% - 1973-1993 (C.G.E.R.) ... 27 500 000 Lening 7,60% - 1973-1993 (A.S.L.K.) 27 500 000 

3. Intercommunale E 9-E 40: 3. Intercommunale E 9-E 40: 
Emprunt 7,90% - 1972-1997 (C.C.) ... 75 000 000 Lening 7,90% • 1972-1997 (G.K.) 75 000 000 
Emprunt 8,25% - 1974-1986 ... ... 853 200 000 Lening 8,25% - 1974-1986 ... 853 200 000 

4. Intercommunale Charleroi: 4. Intercommunale Charleroi: 
Emprunt 8,21i % - 1974-1986 ... ... ... 568 800 000 Lening 8,25% - 1974-1986 ... ... ... ... 568 800 000 

Total ... F 2 644 900 000 Totaal ... F 2 644 900 000 



4/16 - 682/1 - 86/87 I 178 ] 

Art .. 06.01. - Er1t,-etil•11 ,•t gestion ,/11 ,·ése,111 ,11,tom11flá 
et ro11tier de l'Etat. 

Le crédit est destiné ,1 couvrir les dépenses suivantes: 

Entreprises d'entretien et de gestion F 
Fournitures diverses pour l'entretien et la gestion 
Frais de toutes natures relatifs au fonctionnement des 
Régies, des services d'étude et de contrôle de l'infrastruc­ 
ture et du trafic routier (y compris les frais divers d'orga­ 
nisation de recensement et d'enquêtes) ... 

Entretien des bâtiments, du mobilier et du matériel y 
compris pour les véhicules de tous genres, la fourniture 
de carburants, lubrifiants, etc. 
Location de terrains et locaux, consommation d'eau, de 
gaz, d'électricité, abonnements et communications télé­ 
phoniques, consommation de combustibles livrés ou non 
à l'intervention de l'O.C.F. 
Equipement spécial et vêtements de protection du per­ 
sonnel ... 
Dépenses relatives aux prestations dites de " Service 
d'Hiver • 

2 685 000 000 
520 000 000 

60 000 000 

347 000 000 

133 000 000 

7 000 000 

l 060 000 000 

F 4 812 000 000 

Art. 536.02. - Frais d'exploitation, d'entretien et de gestion, des installations 
électriques et électromécaniques établies par l'Administration de l'Electricité et 
de l'Ëlectromécanique sur les autoroutes et routes de l'Etat. 

Ce crédit d'engagement est destiné à couvrir les dépenses suivanres : 

- Fourniture de lampes F 
Consommation d'énergie électrique 
Travaux d'entretien ... 
Indemnité à la R. T.T. pour l'utilisation de leurs lignes 
téléphoniques 
Réparation des avaries 

241 000 000 
773 875 000 
993 860 000 

1 000 000 
152 265 000 

F 2 162 000 000 

Art. 550.02. - Mobilier. 

Crédit destiné à équiper les bureaux, les vestiaires, les réfectoires et les magasins 
des bâtiments affectés à l'exploitation et à l'entretien des autoroures er routes de 
l'Etat. 

1. L'occupation de 5 bâtiments est prévue en 1986, à savoir: 
Régie de Geel, 
Régie de Rochefort, 
Régie de Saint-Nicolas, 
Régie et dépôt provincial "Les Aiwirs » F 

2. Extension des régies existantes ... 
Extension des magasins existants 
3. Administration centrale 

Total ... 

2 000 000 
1 200 000 
1 000 000 
300 000 

F 4 500 000 

Art. 5.16.01. - Gndcrboud CPl beheer v,m het autosneluregen­ 
e11 wegennet v1111 de Staat. 

Dit krediet is bestemd 0111 de volgende uitgaven te dekken: 

Uitgaven van onderhoud en beheer F 
Allerhande leveringen voor het onderhoud en het beheer 
Kosten van alle aard met betrekking op de werking der 
Regies, der diensten voor studie en controle van de 
onderbouw en van de verkeerstechnische dienst (met 
inbegrip van de diverse kosten van telling en onderzoe­ 
kingen) 
Onderhoud der gebouwen, van het meubilair en van het 
materieel met inbegrip van de rijtuigen van alle aard, de 
leveringen van brandstoffen, smeermiddelen, enz. 
Huren van gronden en lokalen, verbruik van water, gas, 
elektriciteit, abonnementen op de telefoon en telefoon­ 
gesprekken, verbruik van brandstoffen al dan niet gele­ 
verd door tussenkomst van het C.B.B. 
Speciale uitrusting en beschermkleding van het personeel 

Uitgaven met betrekking op de prestarie « Winterdienst" 
genaamd 

2 685 000 000 
520 000 000 

60 000 000 

347 000 000 

133 000 000 
7 000 000 

1 060 000 000 

F 

Art. 536.02. - Exploitatie, onderbouds- en beheerskosten van de elektrische en 
elektromechanische inrichtingen, door het Bestuur voor Elektriciteit en Elek­ 
tromechanica aangelegd op het autosnelwegen- e11 wegennet van de Staat. 

Het vastleggingskrediet is bestemd om de volgende uitgaven te dekken : 

Le ,_,ing van lampen F 
Elektriciteitsverbruik 
Onderhoudswerken ... 
Vergoeding R. T.T. voor hun telefoonlijnen langs wegen 

Herstelling der beschadigingen 

4 812 000 000 

241 000 000 
773 875 000 
993 860 000 

1 000 000 

152 265 000 

F 2 162 000 000 

Art. 550.02. - Roerende goederen. 

Krediet bestemd voor de uitrusting der bureaus, der kleedkamers, der refters 
en der magazijnen van de gebouwen bestemd voor de exploitatie en het onder­ 
houd van autosnelwegen en rijkswegen. 

1. De indienstneming van 5 gebouwen is voorzien in 1986: 
Regie van Geel, 
Regie van Rochefort, 
Regie van Sint-Niklaas, 
Regie en provinciale opslagplaats "Les Aiwirs » F 

2. Uitbreiding van bestaande regies 
Uitbreiding van bestaande magazijnen ... 
3. Centraal bestuur ... 

Totaal ... 

2 000 000 
1200000 
1 000 000 
300 000 

F 4 500 000 

Art. 560.01. - Amortissement d'emprunts. Art. 560.01. - Delging uan leningen. 

Le crédit se décompose comme suit : Dit krediet is als volgt onderverdeeld: 

Emprunt 7,00% - 1967-1987 (B.E.I.) ... ... F 95 325 698 Lening 7,00% - 1967-1987 (E.E.B.) ... F 95 325 698 
Emprunt 6,718% - 1969-1988 (B.E.I.) 57 768 434 Lening 6,718% - 1969-1988 (E.E.B.) 57 768 434 
Emprunt 9,75 ~1u 1977-1986 ... ... 7 726 6~0 000 Lening 9,75% 1977-1986 ... . .. ... 7 726 670 000 
Emprunt 9,25% 1977-1986 (C.G.E.R.) ... 250 ooo 000 Lening 9,25% 1977-1986 (A.S.L.K.) 250 000 000 
Emprunt 9,50% 1977-1987 (S.N.C.I.) - Lening 9,50% 1977-1987 (N.M.K.N) 
Emprunt 9,00% 1978-1986 17 885 327 000 Lening 9,00% 1978-1986 ... 17 885 327 000 
Emprunt 8,75% 1979-1991 3 375 217 000 Lening 8,75% 1979-1991 ... 3 375 217 000 
Emprunt 10,50 % 1979-1988 1 518 463 000 Lening 10,50% 1979-1988 ... 1 518 463 000 
Emprunt 13 ,00 % 1980-1988 1 129 014 000 Lening 13,00% 1980-1988 ... 1 129 014 000 
Emprunt JJ,00% 1981-1989 2 738 058 000 Lening 13,00% 1981-1989 ... 2 738 058 000 
Emprunt 14,25 % l 982-1989 2 248 3.î4 000 Lening 14,25 % 1982-1989 ... 2 248 334 000 
Emprunt 13,00% 1983-1991 2 964 228 000 Lening l .î ,00 % 1983-1991 ... 2 964 228 000 
Emprunt 11,50 % 1983-1991 4 414 478 000 Lening 1 1 ,50 % 1983-1991 ... 4 414 478 000 
Emprunt 12,00 % 1984-1991 ... ... 2 204 716 000 Lening 12,00% 1984-1991 ... 2 204 716 000 
Emprunt 12,05 % 1984-1991 (C.C.) ... - Lening 12,05 % 1984-1991 (G.K.) 
Emprunt 12,05 % 1984-1992 (C.G.E.R.) - Lening 12 ,05 % 1984-1992 (A.S.L.K.) 
Emprunt 11,50% 1985-1993 ... ... 2 437 500 000 Lening 11,50 % 1985-1993 ... 2 437 500 000 
Emprunt 10,00 % 1985-1994 ... ... ... 354 166 000 Lening 10,00 % 1985-1994 ... ... .. . 354 166 000 

F 49 399 265 132 F 49 399 265 U2 



1 179 ] 4/16 - 68211 · 86/87 

Art. 560.0N. - Ava,1,:i!s co11se11tic!S ,l 011 pour compte d,• 11,•rs 
(non limitatif]. 

Crédit destiné au financement du déplacement d'installations d'utilité publique, 
participanons dans Ic financement de certains organismes, etc. 

Art. 590.01. - Affectatio11s d'arrhes (non limitatif). 

Crédit destiné notamment au paiement d'expropriations réalisées en commun 
avec des villes et communes en vue de la réalisation de plans particuliers d'aména­ 
gement. 

Situation des engagements du Fonds des Routes 
au 31 décembre 1984 

Marchés dont la liquidation financière incombe au Fonds 
des Routes en vertu de l'article 18 de la loi du 9 août 1955 
instituant le Fonds des Routes .. . .. . F 
Reprises des Intercommunales... ... 
Marchés contractés par le Fonds des Routes : 
du 12 septembre 1955 au 31 décembre 1979 F 
au cours de l'année 1980 
au cours de l'année 1-981 
au cours de l'année 1982 
au cours de l'année 1983 
au cours de l'année 1984 

Total ... 

Paiements effectués : 
du 12 septembre 1955 au 31 décembre 1979 

- au cours de l'année 1980 
- au cours de l'année 1981 

au cours de l'année 1982 
au cours de l'année 1983 
au cours de l'année 1984 

Total ... 

AUTOROUTES 

7 718 606 183 
11831918626 

207 256 214 591 
16 526 999 571 
16 024 994 811 
21 570 000 000 
21 824 766 505 
21 963 619 000 

F 317 717 119 287 

F 190 453 385 212 
14 716 222 506 
14 596 777 451 
24 576 162 843 
22 770 237 773 
22 282 586 000 

F 292 395 371 785 

Engagements en cours d'exécution au 31 décembre 1984 F 

Relevé des travaux dont la dépense a été engagée 
au cours de l'année 1984 

A 1 Bruxelles - Malines -Anvers: 
Merksem - Meer: chaussées ornièrées 
A I Merksem - Meer: barrières de sécurité 
Brecht : parking camions ... 
Equipement divers ... 

A 2 Section Bertem - Lummen - Boursem: 
A 2 Bertem - Assent: fourniture et placement de 24 sécuri- 

tés ... F 
A 2 Fourniture et application marquages routiers L 1 F 
A 2 Fourniture et application marquages routiers L 2 F 
Equipement divers .. . F 

F 
F 
F 
F 

25 321 747 502 

15 766 392 
29 723 952 

1 478 471 
1 084 241 

14 072 865 
23 224 665 
8 667 706 
893 658 

A 8 Bruxelles - Tournai: 
Section Quarte - Macquegnies ... 
Etablissement revêremeru en béton 
Equipement divers ... 

A 10 Bruxelles - Ostende: 

A 10 Achèvement et accès installation annexe Jabbeke 
Livraison et placement barrières de sécurité Grand-Bigard 

A JO Saint-Denis-Westrem: écran antibruit 
A 10 Zedelgem - Oostkamp: réparation 2 ponts 
A 10 Flandre orientale: séparateur central 
Interventions 
Equipement divers ... 

A 12 Bruxelles - Boom - An11ers: 

Equipement divers 

A 13 Anvers - Liège . 
A 13 Hasselt : réparations ponts 
Contournement Bilzen: construction de sécurité 
Bilzen : construction de sécurité 

Art. S<,0.011. - Yoorscbotten l01!g1•.<t,1,111 atm of 11oor rekening 
v<111 derden (niet-limitatief). 

Krediet bestemd voor de financiering van de verplaatsing van instnllatirs van 
openbaar nut, purticipatics in de finnncicring van bepaalde instellingen, enz. 

Art. 590.01. - Aa11we11di11g uan voorschotten (niet limitatief). 

Krediet voornamelijk bestemd voor de betaling van onteigeningen, gemeen­ 
schappelijk verwezenlijkt met steden en gemeenten, met het oog op de verwezen­ 
lijking van bijzondere plannen van aanleg. 

Toestand der vastleggingen van het Wegenfonds 
op 31 december 1984 

Overeenkomsren waarvan de geldelijke vereffening ten 
laste van het Wegenfonds, krachtens artikel 18 van de wet 
van 9 augustus 1955 tot instelling van het Wegenfonds F 
Overgenomen van de Intercommunales ... 
Overeenkomsten afgesloten door het Wegenfonds: 
van 12 september 1955 tot 31 december 1979 F 
gedurende het jaar 1980 . 
gedurende het jaar 1981 . 
gedurende het jaar 1982 . 
gedurende het jaar 1983 . 
gedurende het jaar 1984 . 

7 718 606 183 
11 831 918 626 

207 256 214 591 
16 526 999 571 
16 024 994 811 
21 570 000 000 
21 824 766 505 
21 963 619 000 

Totaal ... ... F 317 717 119 287 

Betalingen uitgevoerd : 
van 12 september 1955 tot 31 december 1979 ... F 190 453 385 212 
.;c~· . .-ende het jaar 1980 ... 14 no 222 506 
gedurende het jaar 1981 ... 14 596 777 451 
gedurende het jaar 1982 ... 24 576 162 843 
gedurende het jaar 1983 ... 222 770 237 773 
gedurende het jaar 1984 ... 22 282 586 000 

Totaal ... F 292 395 371 785 

Verbintenissen in uitvoering op 31 december 1984 ... F 25 321 747 502 

Overzicht van de werken die in de loop van 1984 
werden vastgelegd 

AUTOSNELWEGEN 

A 1 Brussel - Mechelen - Antwerpen: 
Merksem - Meer: spoorvorming 
A I Merksem - Meer: veiligheidssrootbanden 
Brecht: parking vrachtwagens 
Diverse uitrusting 

F 
F 
F 
F 

A 2 Sectie Bertem - Lummen - Boursem : 
A 2 Bertem - Assent: leveren en plaatsen van 24 beveiligin- 

gen ... F 
A 2 Leveren en aanbrengen wegmarkeringen L 1 F 
A 2 Leveren en aanbrengen wegmarkeringen L 2 F 
Diverse uitrusting F 

15 766 392 
29 723 952 

1 478 471 
1 084 241 

14 072 865 
23 224 665 
8 667 706 
893 658 

A 8 Brussel- Doornik: 
F 226 078 9191 Sectie Quarte- Macquegnies F 226 078 919 
F 16 885 345 Betonbekleding aanleggen F 16 885 345 
F 1 291 514 Diverse uitrusting ... ... F 1 291 514 

A 10 Brussel - Oostende: 
F 57 009 620 1 A 10 Voltooiing en toegang nevenbedrijf Jabbeke F 57 009 620 
F 34 122 411 Leveren en plaatsen veiligheidssrootbanden Croot-Bijgaar- 

den ... F 34 122 411 
F 7018418 A 10 Sint-Denijs-Westrem: geluidwerend scherm F 7 018 418 
F 7 006 814 A 10 Zedelgem - Oostkamp: herstel 2 bruggen ... F 7 006 814 
F 15 309 030 A JO Oost-Vlaanderen: middenbermbeveiliging ... F 15 309 030 
F 952 996 Tussenkomsten ... ... ... F 952 996 
F 1 342 085 Diverse uitrusting F 1 342 085 

A 12 Brussel - Boom• Antwerpen: 

F 603 536 1 Diverse uitrusting F 603 536 

A 13 Antwerpen- Luik: 
F 2 601 37 3 1 A 13 Hasselt: brugherstellingen F 2 601 373 
F 12083416 Omlegging Bilzen: beveiligheidsconstrucrie ... F 12 083 416 
F 19400856 Bilzen : beveiligingsconstructies F 19400856 



4/16 · 682/1 · 86/87 1 iso l 

A 13 Ranst- K wandmechelen : 2 x 2 voies topographie F 
hucrvent ions .. . .. . F 
Equipement divers t 

A 1.5 Mo11s- Liège: 
A 15 Loncin: revêtement hydrocarbone F 
Viaduc Harion : renouvellement joint dilatation... F 
A 15 Aménagement revêtements ... F 
Flémalle: peinturage viaduc .. . F 
Horion-Hozémont: déplacement installation électrique F 
A 15 Héron: modernisation bassin d'orage... F 

A 17 Courtrai· Tournai: 
A 17 pont B28 .. . F 
A 17 pont B30 .. . F 
A 17 pont B36 . . . F 
A 17 Complex A 17 / N 308 au nord de Roulers F 
Plantations .. . F 
A l 7 Loppem : marquages routiers F 
Oostkamp : barrière de sécurité F 
Oostkamp : marquages routiers F 
Erudes..; F 

A 19 Courtrai - Veurne: 
A 19 Wevelgem: signalisation échangeur F 
A 19 Wevelgem- Ypres: barrière de sécurité F 

A 26 Liège -Luxembourg : 
A 26 Chênée- Tilff: revêtements F 
Interventions F 

A27 Battice-Prum (D): 
A 27 Sart- Malmédy: déplacement installation électrique 
~E F 

A 27 Verviers-Prum: lots C.D.: signalisations et marqua- 
ges ... F 

Interventions F 
Plantations... F 

Autoroutes diverses: 
A 3 Barchon : modernisation pont 35 ... F 
A 25 Cheratte - Visé: revêtement bitume caoutchouc F 
A4 Achêne - Custinne : plantations F 
A 3 Blégny: joints de dilatation pont 533 ... F 
A 3 Awans: travaux extérieurs F 
A 3 Section Battice: reconstruction pont 77 Raeren . . . F 
Aménagement accès postes téléphoniques . . . F 
A 26 Houffalize: renouvellement couches usure F 
A4 Construction bordures de sécurité... F 
A 604 Gràce-Hollogne: joints de dilararion F 
A 2 Halen - Assem: travaux d'entretien F 
A4 Thorembais - Saint-Trond: dispositifs sécurité F 
N 4 Wavre- Thorembais: mise 3 bandes F 
A 3 Kortenberg: écran antibruit .. . F 
A 3 Waremme: établissement continuité profil F 
A 3 Soumagne- Raeren: renouvellement joints dilatation F 
Plantations... F 

F 
F 
F 
F 

Petits travaux 
Interventions 
Etudes ... 
Equipement divers 

R O Ring de Bruxelles : 
Echangeur Grand-Bigard: 5' phase 
Strombeek-Bever- Vilvorde: problème d'eau 
Strombeek-Bever: bandes de sécurité 
Zaventem: bande de sécurité ... 

R 5 Ring de Mons: 
R 5 Accès N 7 Mons (ouest) 
R 5 Ring est de Mons 
R 5 Jemeppes-Cuesmes: séparateur de sécurité 
Etudes ... 

R 6 Ring de Malines: 
Ring de Malines : déplacement ligne HT partie 2 

ROUTES 

Province d'Anvers: 
N 103 Tisselt: viaduc d'accès 
N 121 Nekkerspoel: platte beek 
Mol : construction parking 
Edegem : aménagement carrefour ... 
N 109 Schonenberg: chaussée d'Hombeek ... 

F 
F 
F 
F 

F 
F 
F 
F 

F 

F 
F 
F 
F 
F 

.l 159 0d0 
2 196 282 
7242718 

2.1 181 306 
7 179 826 

11659165 
14 479 121 

1 457 956 
2 671 427 

36 239 815 
32 152 224 
41 467 528 
219 576 749 

1 514 104 
479 242 

16 288 789 
422 671 
589 537 

696 549 
9 078 973 

17 647 472 
597 774 

1 753 465 

7 657 833 
475 061 

2 866 788 

6 215 568 
15 753 949 
5 919 734 
2 013 994 
1 362 692 

26 038 237 
2 196 336 
760 133 

Il 411 803 
5 265 457 
l 737 717 

54199384 
162 711 176 

3 651 449 
39 536 847 
6 912 918 

17 450 605 
5 975 067 

18 718 736 
2 606 500 

46 229 210 

283 992 187 
935 279 

6 674 883 
7 375 180 

150 115 800 
41 755 937 
9 112 502 
927 026 

5374817 

79 321 694 
28 722 440 
12 471 732 
3 953 362 

46 770 549 

A 13 Runst - K waudmechclen : 2 x 2 rijstroken-topografie F 
Tussenkomsten ... .. . ... F 
Diverse uitrusting F 

A 15 B,•1-ge11 -1 ttik: 
A 15 Loncin: bitumineuse wegbekleding F 
Viadukt Harion : hernieuwen uitzetvoegen . .. F 
A 15 Verbetering wegbedekking ... F 
Flémalle : verven viaduct... F 
Horion-Hozémont: verplaatsen elektrische uitrusting F 
A 15 Héron: modernisatie vergaarbekken F 

A 17 Kortrijk - Doornik: 
A 17 brug B28 . . . F 
A 17 brug B30 . . . F 
A 17 brug B36 ... F 
A 17 Complex A 17 / N 308 ten noorden van Roeselare F 
Beplantingen F 
A 17 Loppem : wegmarkering F 
Oostkamp : veiligheidsstootbanden F 
Oostkamp : wegmarkering F 
Studies F 

A 19 Kortrijk - Veurne: 
A 19 Wevelgem: signalisatie verkeerswisselaar F 
A 19 Wevelgem - leper: veiligheidsstootbanden F 

A 26 Luik-Luxemburg: 
A 26 Chênée - Tilff: bekleding F 
Tussenkomsten ... F 

A27 Battice-Prum (D): 
A 27 Sart- Malmedy: verplaatsen elektrische installatie 

lot E F 
A 27 Vervier - Prum : lots C. D. : signalisatie en markerin- 

gen ... F 
Tussenkomsten . . . F 
Beplantingen F 

Diverse autosnelwegen: 
A 3 Barchon: modernisering brug 35 
A 25 Cheratte- Visé: bitumineuse bekleding 
A4 Achêne - Custinne: beplantingen 
A 3 Blégny: uitzetvoegen brug 533 
A 3 Awans: buitenwerken 
A 3 Vak Battice : herconstructie brug 77 Raeren 
Aanpassing toegang tot telefoonposten . 
A 26 Houffalize: hernieuwen slijtlaag . 
A 4 Constructie veiligheidsboorden 
A 604 Grâce-Hollogne: uitzetvoegen ... 
A 2 Halen - Assent : onderhoudswerken 
A4 Tho rem bais - Sint-Truiden : beveiligingsconstructie 
N 4 Waver- Thorembais: 3 rijstroken brengen . 
A 3 Kortenberg: geluidsabsorberende schermen . 
A 3 Waremme: opstellen doorlopend profiel 
A 3 Soumagne- Raeren : vernieuwen uitzetvoegen 
Beplantingen 
Kleine werken . 
Tussenkomsten . 
Studies 
Diverse uitrusting 

R O Ring van Brussel: 
Verkeerswisselaar Groot-Bijgaarden: 5de fase 
Strombeek-Bever- Vilvoorde: waterproblemen 
Strombeek-Bever: stootbanden 
Zaventem : veiligheidssroorbanden 

R 5 Ring van Bergen: 
R 5 Toegang N 7 Bergen (westen) ... 
R 5 Ring oost Bergen 
R 5 jerneppes-Cuesrnes : veiligheidsafscheiding 
Studies 

R 6 Ring mn Mechelen: 
Ri11g Mechelen: verplaatsen HS lijn deel 2 ... 

Provincie Antwerpen: 
N 103 Tisselt : toegangsviaduct 
N 121 Nekkerspoel : platte beek 
Mol : aanleg parking 
Edegem : herinrichting kruispunt 
N 109 Schonen berg: Hornbeeksesteenweg 

3 159 000 
2 196 282 
7 242 718 

21 181 306 
7 179 826 

11 659 165 
14 479 121 
1 457 956 
2 671 427 

36 239 815 
32 152 224 
41 467 528 
219 576 749 

1 514 104 
479 242 

16 288 789 
422 671 
589 537 

696 549 
9 078 973 

17 647 472 
597 774 

1 753 465 

7 657 833 
475 061 

2 866 788 

F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 

6 215 568 
15 753 949 
5 919 734 
2 013 994 
1 362 692 

26 038 237 
2 196 336 
760 133 

11 411 803 
5 265 457 
1 737 717 

54 199 384 
162 711 176 

3 651 449 
39 536 847 
6 912 918 

17 450 605 
5 975 067 

18 718 736 
2 606 500 

46 229 210 

F 
F 
F 
F 

283 992 187 
935 279 

6 674 883 
7 375 180 

F 
F 
F 
F 

150115800 
41 755 937 
9 112 502 
927 026 

F 5374817 

WEGEN 

F 
F 
F 
F 
F 

79 321 694 
28 722 440 
12 471 732 
3 953 362 

46 770 549 



1 181 l 4/ 16 - 682/1 - 86/87 

N 776 Ring Lierre: carrefours ... ... ... F 8 287 J7:i N 776 Rin11 Lier: kruispunten . .. ... ... F R 287 378 
N 12 Mol - Lommel: amènngcutent F IJ 629 777 N 12 Mnl -1 .. uuunel : herinrichten ... F 9 629 777 
N 2.32 Merksplas Weelde: amélioration virugc g.ire ... F .3 791 24.l N 232 Merksplas Wedde: stntion bochrvcrberenng ... F 3 791 243 
N 12 Mol: construction parking de stationnement ... F 6 660 7.30 N 12 Mol : unnleg parkeerstroken ... ... F 6 660 7.30 
N l04 Nekkerspoel : écoulement d'eau, revêtements ... 1-' 42 830 305 N 104 Nekkerspoel : waterafvoer verhardingen ... F 42 8.lO 305 
Mesure de sécurité ... ... F 11 240 837 Veiligheidsmaatregelen ... F 1 i 240 837 
Interventions ... ... ... ... F 24 030 991 Tussenkomsten ... ... ... F 24 030 991 
Equipement divers ... ... ... ... F 3 726 939 Diverse uitrusting ... ... F 3 726 939 
N 24 Turnhout - Merksplas: piste cyclable ... F 6 367 613 N 24 Turnhout - Merksplas: fietspad F 6 367 613 
N 25 Tronçon Laakdal - frontière Limbourg: piste cycla- N 25 Vak Laakdal - grens Limburg: fietspad F 5 514 577 

bie F 5 514 577 
N 221 Brasschaat - Miksembaan: piste cyclable ... F 1 701 887 N 221 Brasschaat - Miksembaan: fietspad F 1 701 887 
N 12 Lommel- Mol: piste cyclable F 6 614 322 N 12 Lommel-Mol: fietspad ... F 6 614 322 
N 53 Wuustwezel• Brecht: piste cyclable F 3 279 682 N 53 Wuustwezel- Brecht: fietspad F 3 279 682 
Dessel - Schoten : piste cyclable ... ... F 8 845 915 Dessel • Schoten : fietspad ... . .. F 8 845 915 

Brabant wa/1011: Waals Brabant: 

N7 Traversée de Tubize ... ... .. . F 11 785 174 N 7 Doortocht van Tubize F 11 785 174 
N 37 Ottignies: aménagement carrefour F 8 302 258 N 37 Ottignies: aanpassen kruispunt F 8 302 258 
N 226 Section Bousval - Genappe ... ... F 259 939 700 N 226 Vak Bousval- Genappe F 259 939 700 
N 275 Villers-la-Ville: remise en état ... F 13 763 408 N 27 5 Villers-la-Ville: herstellingswerken F 13 763 408 
Viaduc de la.Thyle: revêtement antidérapant F 4 613 656 Viaduct van de Dijle: antisliplaagbedekking F 4 613 656 
N 226 Wavre-Nivelles: construction bretelle F 7 162 253 N 226 Waver-Nijvel: constructie aansluitingsweg F 7 162 253 
Petits travaux divers ... F 14 660 142 Kleine diverse werken F 14 660 142 
Etudes ... ... ... F l 835 372 Studies ... ... . .. F 1 835 372 
Equipement divers ... F 10 107 221 Diverse uitrusting F 10 107 221 
N 5 Waterlo: piste cyclable F 13 603 188 N 5 Waterloo: fietspad F 13 603 188 

Brabant flamand: 
N l Vilvorde - Eppegem - Zemst F 
N 3 Zoutleeuw-N 253 Scherpenheuvel .. . F 
N 3 Rillaar: carrefour+ piste cyclable . . . F 
N 53 Huldenberg: amélioration virage Peutiestraar F 
N 185 Diest: modernisation avenue Astrid carrefour Porte 

de Hasselt F 
N 258 Contournement ouest d'Aerschot F 
N781 Zellik: contournement avenue Pontbeek... F 
N 54 District de Halle: plantations F 
District de Louvain: arrêts autobus F 
N 254 Melsbroek- Steenokkerzeel - New Jersey F 
N 3 Boutersem-carrefour N 134: aménagement . . . F 
N 7 Halle-Saint-Pierre: modernisation .. . F 
N 2 Diest: modernisation Porte Louvain F 
District Diest: écoulement d'eau F 
N 781 Asse: avenue Ponrbeek F 
N 9 Schepdaal F 
Plantations... F 
Interventions F 
Etudes... F 
Equipement divers F 
N 281 Machelen- Vilvorde: piste cyclable F 
N 260 Vilvorde: piste cyclable F 

Agglomération bruxelloise: 
Sainctelerre est (Yser) . . . . . . F 
Petits travaux F 
Modernisation ouvrages d'art Ring de Bruxelles F 
Modernisation revêrernenr routier Ixelles F 
Aménagement parking+ route tunnel Woluwe-Hysmans F 
Viaduc provisoire tunnel Simon is . .. F 
Ecrans antibruit dans l'agglomération F 
Tunnel Rogier : prolongation . . . F 
Molenbeek: axe routier métro ouest . . . . . . F 
Simonis-Rogier ouest: signalisation installation élec- 

trique f 
Axe Rogier-Basilique: revêrernenr routier F 
Travaux abords routes L I F 
Travaux abords routes L 2 F 
Tunnel Léopold: déplacement voies F 
N 108 ouvrage métro+ routiers F 
Chantier parc Elisabeth: déplacement câbles télérransmis- 

sion ... F 
Drogenbos: modernisation couche usure F 
R O Diegem: contournement chaussée d'Haacht F 
Tunnel parc Elisabeth F 
Etudes... f 
Equipement divers . . . F 
Aménagement piste cyclable L I f 
N 154-155 Etterbeek: piste cyclable F 
Modernisation pistes cyclables F 

Province de Flandre occidentale: 
N 305 Aménagement carrefour De Grote Cinste 
Moerkerke: réparation pom ... 
N 770 Bruges - 't Zand 
N 770 Bruges axe - Breydellaan 

F 
F 
F 
F 

9 687 972 

2 837 462 
9 417 679 

17 681 757 
119 016 528 
14 501 750 

1 Oil 655 
14 013 804 
2 345 842 

11 350 025 
9 383 953 
4 216 860 
8 045 580 

34 605 949 
371 256 

5 116 143 
14 656 740 

369 040 
6 314 472 
5 269 709 

41 412 435 

213 369 413 
3 055 000 

27 392 104 
43 766 940 
12 303 144 
26 872 847 
10 433 420 

251 067 768 
552 874 803 

11 075 026 
22 146 292 
33 459 386 
17 363 599 
26 871 000 

1 941 71ï 

2 402 830 
53 168 521 
2 428 589 
5 364 414 

29 902 431 
32 305 285 
15 325 736 

519 534 
JI 692 166 

3 537 048 
IJ 944 892 
13 439 864 
4 07ó 298 

Vlaams Brabant: 
N 1 Vilvoorde- Eppegem - Zemst F 
N 3 Zoutleeuw-N 253 Scherpenheuvel ... F 
N 13 Rillaar: kruispunt+ fietspad F 
N 53 Huldenberg: bochtverbetering Peutiesrraat F 
N 1 li< Diest: modernisering Astridlaan kruispunt Hasseltse 

Poort F 
N 255 Westelijke omleiding Aarschot ... F 
N 781 Zellik : omleiding Pontbeeklaan F 
N 54 Distrikt Halle: beplantingen F 
Disrrikr Leuven: autobushalten F 
N254 Melsbroek-Steenokkerzeel-New Jersey F 
N 3 Boutersem-kruispunt N 134: herinrichten F 
N 7 Halle-Sint-Pieter: modernisering . .. F 
N 2 Diest : modernisering Leuvense Poort F 
District Diest: waterafvoer F 
N 781 Asse: Ponrbeeklaan F 
N 9 Schepdaal . . . F 
Beplantingen F 
Tussenkomsten ... F 
Studies F 
Diverse uitrusting F 
N 281 Machelen - Vilvoorde: fietspad .. . F 
N 260 Vilvoorde: fietspad F 

Brusselse agglomeratie: 
Sainctelerre oost (IJzer) 
Kleine werken ... 
Modernisering kunstwerken Ring Brussel 
Modernisering rijwegverharding Elsene 
Aanpassing parking+ weg tunnel Woluwe-Hysmans ... 
Voorlopig viaduct tunnel Simonis ... 
Geluidwerende schermen in agglomeratie 
Tunnel Rogier: verlenging 
Molenbeek: as weg metro oost 
Simonis-Rogier: installatie elekrische signalisatie 

As Rogier-Basiliek: wegbekleding ... 
Werken toegangswegen L 1 
Werken toegangswegen L 2 
Tunnel Leopold: verplaatsing rijbaanindeling 
N 108 metro+ wegenwerken 
Werf Elisaberhpark : verplaatsen relerransrnissiekabels 

Drogenbos: modernisatie slijtlaag ... 
R O Diegem: omleiding steenweg op Haacht 
Tunnel park Elisabeth 
Studies ... .. 
Diverse uitrusting 
Aanpassing fietspad L 1 
N 154-155 Etterbeek: fietspad 
Modernisatie fietspaden ... 

Proi,rncie \V,st-Vlaanderen: 
N 305 Opschikken kruispunt De Grote Ginste 
Moerkerke: herstelling brug ... 
N 770 Brugge - 't Zand ... 
N 770 Brugge knooppunt - Breydellaan 

9 687 972 

2 837 462 
9 417 679 

17 681 757 
119 016 528 
14 501 750 

1 011 655 
14 013 804 
2 345 842 

11 350 025 
9 383 953 
4 216 860 
8 045 580 

34 605 949 
371 256 

5 116 143 
14 656 740 

369 040 
6314472 
5 269 709 

41 412 435 

F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 

F 
F 
r 
F 
F 
F 

F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 

213 369 413 
3 055 000 

27 392 104 
43 766 940 
12 303 144 
26 872 847 
10 433 420 

251 067 768 
552 874 803 
11 075 026 

22 146 292 
33 459 386 
17363599 
26 871 000 
l 941 717 
2 402 830 

53 168 521 
2 428 589 
5 364 414 

29 902 431 
32 305 285 
15 325 736 

519 534 
31 692 166 

F 
F 
F 
F 

3 537 048 
13 944 892 
13 439 864 
4 076 298 



4/16 • 682/1 · 86/87 [ t 82 l 

N 561 Nieuport: travaux d'nménngcment avenue F.lisn F 
N 746 Mcnin : construction pont sous N 746 F 
Entretien et construction square ... F 
N 57-J08 Roulers: barrière de sécurité F 
N 72-317 Knokke-Heist- Le Coq: carrefour F 
N 308 Roulers: marquages routiers F 
N 69 Mesen- Douvebeek... F 
N 304 Mesen : modernisation F 
N 68 Carrefour Oudenburg .. . F 
N 71 Ingelmunster: marquages routiers F 
N 323 Ardooie: travaux de normalisation F 
N 905 Bruges: construction tunnel F 
N 770 Bruges: travaux installations lumineuses... F 
Réparation ouvrages d'art 1" district .. . F 
N 904 Waregem : travaux F 
N 296 Maldegem : construction de rail... F 
Mesures de sécurité . . . F 
Interventions F 
Equipement divers ... F 
N 9 Geluveld : piste cyclable .. . F 
N 304 Poperinge- Reningelst: piste cyclable F 
N 308 Ingooigem - Itegem: piste cyclable F 
N 7 59 Knokke-Heist: piste cyclable F 
Ostende- Kouterdamkaai : piste cyclable F 
N 912 Bruges : piste cyclable .. . F 
N 57 Dixmude- Kortemark: piste cyclable .. . F 

Province de· Flandre orientale: 
N 10 Gand: modernisation chaussée de Bruxelles F 
N 11 Moorsel : amélioration virage F 
N 5 8 Audenarde N 57 • Renaix : barrière de sécurité . . . F 
N 60/867 Termonde: tronçon N 16-257 ... F 
N 66 Tronçon· Saint-Martens- Laarne- Deinze: chaussées 

omiérées .. . F 
N 339 Tronçon N 805-E 3 à Deinze F 
N 347 Melle- Destelbergen: modernisation traversée Heus- 

den ... F 
N 720 Carrefour Rooigemlaan-Violierstraat-Biezenstuk à 

Gand F 
Nï31 Erembodegem: barrière de sécuriré ... F 
N 726 Tronçon Ertvelde -Zelzate, phase 1 .. . F 
N 10 Eeklo: planrations parrie 1 .. . F 
N 9-16-354 Brakel : plantations entretien . . . F 
N 14-720 Gand: carrefour F 
N 617 Zelzate: tunnel de trafic sous le canal de mer F 
N 5 6 Mons- Breskens : voie 1 F 
N 62 Tournai - Wetteren : sous-pont F 
Pont N 726-720 Gand: réparation F 
Termonde: aménagement H.T. F 
N 617 Moerbeke- Waas: chaussée ornièrée F 
N 726 Zelzate: déplacement poteaux . .. F 
N 257 Asse- Lokeren : collecteur, égout F 
N 10 Erpe- Melle: plantations F 
Plantations... F 
Interventions F 
Etudes... F 
Equipement divers F 
N 14 Lokeren : piste cyclable... F 
N 55 Denderleeuw: piste cyclable F 
Beervelde : piste cycla bie .. . F 
Waasmunster: piste cyclable . .. .. . F 

Province de Hainaut : 
N 22 Mons: aménagement voirie .. . F 
N 58 Anvaing: dédoublement chaussée F 
N 366 Aménagement pont Estinnes F 
N 372 Mont-sur-Marchienne: modernisation F 
Enduisage des routes L 2... F 
Enduisage des routes L 1... F 
Réparation d'ouvrages d'art district 514 F 
N 404 Traversée de Gaurain • Ramecroix F 
N 634 Echangeur Houdeng : recouvrement couche de pro- 

tection F 
N 368 Traversée Silly: collecteurs F 
Forchies -Trazegnies : terrassements, revêtements F 
N 656 Quevaucamps: modernisation traversée . .. F 
Lens: aqueducs sous les routes F 
Athis- Roisin: route verte touristique . . . F 
Marquages thermoplastiques district 515-5 16 F 
Fourniture peinture routière L I F 
Fourniture peinture routière L 2 F 
N 8 Tournai est: dalles minces F 
N 5 Quévy : modernisation F 
Hainaut L 2: rabotage F 
Hainaut L 1 : rabotage F 
N 56 Ghislenghien: dégradation surface F 

7 .14(, 80h 
J5 036 29H 
4 465 420 
1 477 502 
846 332 
208 678 

3 035 909 
10 143 115 
6 371 333 
1 236 990 

85 835 840 
184 112 618 

2 017 547 
12 781 248 
2 269 929 

15 104 257 
1 462 153 

584 120 
8 822 372 
9 366 830 

39 169 104 
17 383 601 
13 361 600 
2 618 581 
3 764 034 

38 802 040 

17 660 821 
221 908 

2 701 677 
2 656 000 

15 445 488 
34 821 064 

582 474 

3 052 083 
886 997 

71 072 715 
867 772 

1 591 989 
1 220 758 
526 332 

105 313 700 
21 810 059 
9 386 995 
6 257 486 

29 456 473 
386 673 

22 920 815 
174 074 

6 150 158 
13 593 144 
21810247 
28 093 445 
15 399 611 
9 659 253 
3 666 041 

13 050 356 

19 178 044 
44 376 822 
15 416 993 
44028753 
4 963 926 
8 811 .>52 
6 747 508 
4 .521 200 

1 345 491 
977 955 

398 201 735 
41 781 045 
4 607 576 
8 912 665 

15 865 459 
7 620 344 
7 617 785 

15 773 032 
45 399 693 
16 473 949 
20 626 954 
2 711 354 

N Stil Nieuwpoort: uanpassingswerkcu Elisalaan 
N 746 Menen: bouwen brug onder N 746 ... 
Onderhoud en aanleg plantsoen 
N 57-308 Roeselare: vciligheidsstoorbandcn 
N 72-317 Knokke-Heist- De Haan : kruispunt 
N .308 Roeselare: markeringen 
N 69 Mesen- Douvebeek ... 
N .104 Mesen : modernisering 
N 68 Kruispunt Oudenburg ... 
N 71 Ingelmunster: wegmarkeringen 
N 323 Ardooie: normalisatiewerken 
N 905 Brugge: bouw tunnel ... 
N 770 Brugge : werken lichtseininstallaties ... 
Herstel kunstwerken Iste distrikr ... 
N904 Waregem: grondwerken 
N 296 Maldegem: railconstructie ... 
Veiligheidsmaatregelen 
Tussenkomsten ... 
Di.verse uitrusting 
N 9 Geluveld: fietspad 
N 304 Poperinge- Reningelst: fietspad ... 
N 308 Ingooigem - Itegem : fietspad 
N 7 59 Knokke-Heist: fietspad 
Oostende- Kouterdamkaai : fietspad 
N 912 Brugge : fietspad .. . . .. .. 
N 57 Diksmuide - Kortemark: fietspad ... 

F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 

Provincie Oost- Ylaanderen : 
N 10 Gent : modernisering Brusselsesteenweg F 
N 11 Moorsel : bochrverbetering . . . F 
N 58 Oudenaarde N 57 -Ronse : veiligheidsstootbanden F 
N 60/867 Dendermonde: aanleg vak N 16-257 F 
N 66 Vak Sint-Martens- Laarne- Deinze: spoorvorming F 

N 339 Vak N 805-E 3 te Deinze ... F 
N 34 7 Melle- Destelbergen: modernisering doortocht Heus- 

den... F 
N 720 Kruispunt Rooigemlaan-Violierstraat-Biezenstuk te 

Gent F 
N 731 Erembodegem: veiligheidsstootbanden F 
N 726 Aanleg vak Ertvelde -Zelzate, fase 1 F 
N 10 Eeklo : beplantingen deel 1 .. . F 
N 9-16-354 Brakel: beplantingen onderhoud F 
N 14-720 Gem : kruispunt F 
N 617 Zelzate: verkeerstunnel onder zeekanaal... F 
N 56 Bergen- Breskens: rijbaan 1... F 
N 62 Doornik - Wetteren: onderbrugging F 
Brug N 726-720 Gent: herstel F 
Dendermonde : aanpassing bovenleiding F 
N 61 7 Moerbeke- Waas : spoorvorming F 
N 726 Zelzate : wegnemen palen .. . F 
N 257 Asse- Lokeren : aanleg collectoren, riolering F 
N 10 Erpe - Melle: beplantingen F 
Beplantingen F 
Tussenkomsten ... ... ... F 
Studies F 
Diverse uitrusting F 
N 14 Lokeren : fietspad F 
N 5 5 Denderleeuw : fietspad F 
Beervelde: aanleg fietspad F 
Waasmunster: fietspad .. . F 

Provincie Henegouu/en : 
N 22 Bergen : aanpassing wegennet 
N 58 Anvaing: ontdubbeling weg . 
N 366 Aanpassing brug Estinnes . 
N 372 Mont-sur-Marchienne: modernisering 
Bestrijkingswerken op de wegen L 2 
Besrrijkingswerken op de wegen L 1 
Herstel kunstwerken district 514 ... 
N 404 Doortocht van Gaurain • Ramecroix ... 
N 634 Verkeerswisselaar Houdeng: herbekleding 

mingslaag 
N 368 Doortocht Sillv: hoofdriool 
Forchies- Trazegnies,' grondwerken, bekledingswerken 
N 656 Quevaucamps: modernisering doortocht 
Lens: duikers onder de wegen 
Athis- Roisin: groene toeristische weg ... 
Thermoplastische markering district 515-5 l 6 
Leveren wegcnverf L 1 
Leveren wegenverf L 2 
N 8 Doornik oost: fijne tegels 
N 5 Quévy: modernisering 
Henegouwen L 2: frezen 
Henegouwen L 1 : frezen 
N 56 Ghislenghien: beschadiging oppervlakte 

F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 

bescher- 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 

7 346 806 
]5 036 298 
4 465 420 
1 477 502 
846 332 
208 678 

3 035 909 
10 143 115 
6 371 333 
1 236 990 

85 835 840 
184 112 618 

2 017 547 
12 781 248 
2 269 929 

15 104 257 
1 462 153 
584 120 

8 822 372 
9 366 830 

39 169 104 
17 383 601 
13 361 600 
2 618 581 
3 764 034 

38 802 040 

17 660 821 
221 908 

2 701 677 
2 656 000 

15 445 488 

34 821 064 

582 474 

3 052 083 
886 997 

71 072 715 
867 772 

1 591 989 
1 220 758 
526 332 

105 313 700 
21 810 059 
9 386 995 
6 257 486 

29 456 473 
386 673 

22 920 815 
174 074 

6 150 158 
13 593 144 
21 810 247 
28 093 445 
15 399 611 
9 659 253 
3 666 041 

13 050 356 

19 178 044 
44 376 822 
15 416 993 
44 028 753 
4 963 926 
8 811 352 
6 747 508 
4 521 200 

1 345 491 
977 955 

398 201 735 
41 781 045 
4 607 576 
8 912 665 

15 865 459 
7 620 344 
7 617 785 

15 773 032 
45 399 693 
16 473 949 
20 626 954 
2 711 354 



[ 183 1 4/16 - 682/ 1 - 86/87 

N746 Mouscron: boulevard industriel 
N J6 Barbençon : redressemcut virn1-w ... 
N 57 Lessines: traversèe ... 
Peintures routières L 2 
Peintures routières 1. 1 
Viaduc 221 au-dessus de la Sambre ,\ Châtelet 
A 8 Accès Ath par la N 605 . 
Réalisation écrans antibruit . 
Farciennes: modernisation traversée 
Plantations ... 
Petits travaux 
Interventions 
Etudes ... 
Equipement divers 
N 392 Peruwelz - Antoing: piste cyclable 
N 56 Lens- Brugelette-Ath: piste cyclable 

r 
I' 
F 

" F 
" F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 

Province de Liège: 
N 23 Huy : achèvement de la grande percée F 
N 23 Hamoir: modernisation... F 
N 27 Verviers-bois de Jalhay: modernisation F 
N 43 Liège: recyclage in situ de revêtement 

hydrocarbone... F 
N 415 Seraing : liaison Many - Beguines F 
N 422 Francorchamps - Stavelot (partie): modernisation F 
N 427 Traversée de Meeffe .. . F 
N 435 Bulhange: carrefour, modernisation F 
N 435 Bulhange - Morschick: modernisation F 
N 469 Butgenbach: améliororion d'un virage avec nouveau 

pont sur Warche . . . F 
N 618 Val-Saint-Lambert F 
N 620 Boncelles - Neuville: revêtement hydrocarbone F 
N 620 Angleur- Sart Tilman (partie): modernisation F 
N 632 Ben-Ahin- Wanze... F 
N 582 Visé- Mauland: liaison F 
N 629 Esneux: amélioration chaussée... F 
N 285 Eupen: modernisation F 
N 424 Hannut: modernisation F 
N 635 Pont de Seraing: revêtement hydrocarbone F 
Diverses routes, amélioration de la rugosité des revête­ 

F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 

ments 
Diverses routes, marquages durables 
N 18 Branches accès à Boirs: modernisation 
N 23-181 Malmédy: aménagement carrefour 
N 618 Huy: aménagement parc Basrin 
N 448 Canalisation, évacuation des eaux Eben-Emael 
N 23 Elargissement chaussée traversée de Seney 
N 23 Wanze: modernisation chaussée ... 
N 39 Modemisarion Neupré ... 
N 439 Traversée Burg - Reuland: mur de soutènement 
N 27 Amblève: amélioration revêtement ciment 
N 18 Visé: modernisation chaussée 
N 32-440 Stavelot: établissement rêverernent 
N 23 Huy - Wanze: amélioration revêtement 
N 433 Borpant: chaussée 
N 27 Battice: modernisation traversée ... 
Modernisation ouvrages protection béton fibres acier 
Pont sur l,i Meuse 
N 3 Fléron: modernisation chaussée 
N 31 Trooz - Olne: modernisation 
N 23 Hannut: modernisation traversée 
N 22 Burdinne: modernisation chaussée 
N 429 Jalhay: modernisation 
N 39 Soumagne: modernisation section 

roux 
N 22 Modernisation traversée Moxhe ... 
N 3 La Calamine: modernisation de la chaussée 
N 15-23 Aywaille: modernisation chaussée 
N 27 Modernisation traversée Berneau 
N 438 Eupen - Welkenraedt: piste cyclable ... 
N .12-440 Stavelot: piste cyclable ... 
Plantations ... 
Mesures de sécurité ... 
Interventions 
Etudes ... 
Equipement divers 

Barchon - Miche- 
f 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
f 
F 
F 

Province de Limbourg : 

N 2 Hasselt - Diepenbeek : tunnel piétons F 
N 2 Hasselt - chaussée de Maastricht . . . . . . F 
N 2 Carrefour Walrwilder F 
N 15 Carrefour Wimmertingen F 
N 22 Genk - As, l" partie F 
N 25 Kermt- Lummen, 2' partie ... ... F 
N 414 Tongres - Odeur: contournement ouest F 
N 539 Carrefour N 48 Diep laan et ring d'ouest, l" partie F 

9 41•1 )9~ 
7 2<,J OIN 
J7 947 871 
5 441 275 
6 529 530 

17 506 000 
21 878 874 
12 972 960 
7 687 676 

25 992 321 
407 500 

6 652 743 
1 925 126 

41 591 749 
17 799 880 
4 539 684 

27 565 181 
16 179 640 
17 647 353 

189 064 
22 926 758 
15 469 075 
8 132 454 

14 838 064 
14 297 145 

32 698 595 
172 177 561 
36 913 025 
57 741 408 

386 725 470 
97 814 008 
5 952 643 

13 985 441 
8 625 073 

11 565 984 

22 630 105 
20 886 790 
10 914 913 
16 214 826 

968 585 
1 396 864 

35 943 743 
21 753 943 
9 763 568 
3 389 775 
3 003 358 

12 107 970 
12 158 612 
5 865 463 
1 755 206 

12 226 012 
li 765 212 
2 051 333 

13 322 582 
15 077 410 
11 896 794 
8 384 601 

13 005 215 

25 272 859 
28215893 
34 194 600 
23 343 604 
18 973 426 
5 750 854 
4 209 584 
1 652 381 

199 836 
27 526 970 
4 000 000 

20 986 290 

22 046 732 
18 106 006 
12 998 275 

1 022 623 
23 436 360 
44 966 954 
18 230 036 
60 295 222 

N 746 Moeskroen: boulevard industrie 
N .36 Barbençon: rcchttrckking bocht ... 
N 57 Lessen : doortocht ... 
Wegenvcrf 1.. 2 . 
Wcgenvcrf l. 1 . 
Viaduct 221 boven de Samber te Châtelet 
A 8 Toegang Aat langs N 605 
Realisatie geluidwerende schermen 
Farciennes: modernisatie doortocht 
Beplantingen 
Kleine werken . 
Tussenkomsten . 
Studies 
Di verse uitrusting 
N 392 Peruwelz - Antoing: fietspaden 
N 56 Lens - Brugelette - Aat: fietspaden 

F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 

Provincie Luik: 

N 23 Hoei: beëindigen grote straataanleg F 
N 23 Hamoir: modernisatie . .. F 
N 27 Verviers- Jalhaybois: modernisatie F 
N 43 Luik : terugwinnen in situ van bitumineuse wegbekle- 

ding... F 
N 415 Seraing: verbinding Many- Beguines F 
N 422 Francorchamps-Stavelot (deel): modernisatie F 
N 427 Doortocht van Meeffe F 
N 435 Bulhange: kruispunt, modernisatie ... F 
N 435 Bulhange - Morschick: modernisatie... F 
N 469 Butgenbach: verbetering bocht met een nieuwe brug 

over de Warche F 
N 618 Val-Saint-Lambert F 
N 620 Boncelles- Neuville: bitumineuse wegbekleding F 
N620 Angleur-Sart Tilman (deel): modernisatie F 
Ni;l? ~en-Ahin-Wanze... F 
N 582 Visé-Mauland: verbinding F 
N 629 Esneux : verbetering weg F 
N 285 Eupen : modernisatie . . . F 
N 424 Hannut: modernisatie... F 
N 635 Brug van Seraing: bitumineuse wegbekleding F 
Verschillende wegen, verbetering stroefheid wegbekle- 

ili~... F 
Verschillende wegen, duurzame markeringen F 
N 18 Branches toegang toc Boirs: modernisatie... F 
N 23-181 Malmédy: aanpassen kruispunt . . . F 
N 618 Hoei : aanpassen park Basrin F 
N 448 Kanalisatie, waterafvoer Eben - Emael F 
N 23 Verbreding weg doortocht Seney F 
N 23 Wanze: verbetering weg F 
N 39 Modernisering Neupré ... F 
N 439 Doortocht Burg - Reuland: ondersteuningsrnuur F 
N 27 Amblève: verbetering cementbekleding F 
N 18 Visé: verbetering weg . . . F 
N 32-440 Stavelot: aanleg wegbekleding F 
N 23 Hoei - Wanze: verbetering wegbekleding F 
N 433 Borpant: weg F 
N 27 Battice: verbetering doortocht F 
Modernisatie constructie bescherming beronvezel F 
Brug over de Maas . . . F 
N 3 Fléron: modernisatie weg F 
N 31 Trooz - Olne: modernisatie F 
N 23 Hannut: modernisatie doortocht F 
N 22 Burdinne: modernisatie weg F 
N 429 Jalhay: modernisatie ... F 
N 39 Soumagne: modernisatie vak Barchon - Micheroux F 

N 22 Modernisatie doortocht Moxhe 
N 3 La Calamine: modernisatie weg 
N 15-23 Aywaille: modernisatie weg 
N 27 Modernisatie doortocht Berneau ... 
N 438 Eupen - Welkenraedt: fietspad 
N 32-440 Stavelot: fietspad 
Beplantingen . . . . .. 
Veiligheidsmaatregelen 
Tussenkomsten ... 
Studies 
Diverse uitrusting 

F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 

Provincie Limburg : 

N 2 Hasselt - Diepenbeek : tunnel voetgangers F 
N 2 Hasselt• Maastrichrersreenweg . . . . . . F 
N 2 Kruispunt Walrwilder F 
N 15 Kruispunt Wimmertingen F 
N 22 Genk - As, 1 sre deel F 
N 25 Kermt - Lummen, 2de deel F 
N 414 Tongeren - Odeur: westelijke omleiding F 
N 539 Kruispunt N 48 Dieplaan en westerring l ste deel F 

9 414 194 
7 263 089 

37 947 871 
5 441 275 
6 529 530 

17 506 000 
21 878 874 
12 972 960 
7 687 676 

25 992 321 
407 500 

6 652 743 
1 925 126 

41 591 749 
17 799 880 
4 539 684 

27 565 181 
16 179 640 
17 647 353 

189 064 
22 926 758 
15 469 075 
8 132 454 

14 838 064 
14 297 145 

32 698 595 
172177561 
36 913 025 
57 741 408 

386 ';"25 470 
97 814 008 
5 952 643 

13 985 441 
8 625 073 

11565984 

22 630 105 
20 886 790 
10 914 913 
16 214 826 

968 585 
1 396 864 

35 943 743 
21 753 943 
9 763 568 
3 389 775 
3 003 358 

12 107 970 
12 158 612 
5 865 463 
1 755 206 

12 226 012 
11 765 212 
2 051 333 

13 322 582 
15 077 410 
11 896 794 
8 384 601 

13 005 215 
25 272 859 

28215893 
34 194 600 
23 343 604 
18 973 426 
5 750 854 
4 209 584 
1 652 381 

199 836 
27 526 970 
4 000 000 

20 986 290 

22 046 732 
18 106 006 
12 998 275 
1 022 623 

23 436 360 
44 966 954 
18 230 036 
60 295 222 



4/16 · 682/1 - 86/87 1 184 l 

N .551 Roure d'accès Tessenderlo- Beverlo . . . t' 
N 5(,3 Mol frontière Limbourg; revêtements 

terrassements . . . f 
N 583- NZ liaison autoroute E J Overpelt f 
N 25 Tessenderlo: liaison avec N 241 ... F 
N 527 Petite ceinture de Bree, 2' phase f 
Carrefour Ridders de Menten de Horneplein ù Saint- 

Trond ... ... F 
N 19 Brustem • Genk : plantanons ... F 
N 446 Section l.omrnel- Luyksgestel: amélioration tra- 

versée F 
Ring Hasselt: aménagement carrefour .. . F 
N 539 Genk: aménagement carrefour ... F 
Plantations .. . F 
Interventions F 
Equipement divers F 
N 17-459 Lanaken: 1" partie piste cyclable F 
N 18 Borgloon - Tongres: piste cyclable F 
N 459 Zutendaal: 2' partie piste cyclable . .. F 
N 539 Hasselr-Luc- Diepenbeek: 2' partie piste cyclable F 
N 446 Lommel : 1"' phase piste cyclable F 
N 241 Bourg-Léopold: piste cyclable F 

Province de Luxembourg : 
N 4 Séparateur central Ortheuville et Herbaimont F 
N 4 Bretelle d'accès à Attert et Metzerr F 
N 26 Gouvy entre BK 14260-15600 ... F 
N 28 Modernisation Libramont y compris carrefour Deni- 

vele ... F 
N 28 Saint-Hubert: bretelle de raccordement à la N 46 F 
N 29 Modernisation à Petit-Han entre les cumu- 

les 0-3107 ... ... F 
N 34 Amélioration Durbuis .. . .. . F 
N 48 Léglise - Habay : 1" tranche . . . F 
N 183 Rencheux - Vielsalm: suppression virages dange- 

reux... F 
N 195-474 Amélioration entre Bastogne et Mardasson F 

N 47 5 Modernisation entre Virton et Croix Rouge 
Routes diverses, réparation d'ouvrages d'art 
Routes diverses, enrobes en centrale discontinue 
N 44-653 Plantations 
N 483 Echangeur Messancy ... 
Placement repères pour réalisation nivellement 

d'art ... 
N 50-509 Virton: création îlot directionnel 
Bastogne- Arlon : couches ornières 
N 4 Bastogne: construction bande Los Angeles ... 
N 509 Virton : entretien plantations 
N 650 Arlon : deux aires de stationnement ... 
N 490 Virton : aménagement piétonnier 
N 4 Construction échangeur Corne du Bois 
N 28-46 Saint-Hubert: achèvement travaux consécutifs 
N 48 Neufchâteau - Léglise: 3' phase ... 
N 565 Modernisation traversée Dohan- Noire Fontaine 
I nrerventions 
Etudes ... 
Equipement divers 
N 44 Sainte-Cécile: piste cyclable ... 
N 44 Srokem - Arlon : piste cyclable 
N 471 Saint-Léger - Châtillon: piste cyclable 

Province de Namur: 

F 
F 
F 
F 
F 

ouvrage 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 

14 779 Ci45 

123 856 490 
104 .1.20 100 

9 521 .H7 
8 634 153 

8 043 996 
2 499 960 

5 572 406 
12 785 795 
7 979 786 
21 804 554 
33 343 646 
6 726 791 
9 146 197 
7 891 898 
4 232 003 

18 449 590 
13 842 903 
21 018 377 

117 628 599 
6 274 454 

15 589 547 

77 064 938 
6 723 720 

47724148 
3 235 244 

19 787 184 

7 750 588 
23 984 762 

66 899 173 
8 548 703 
4 509 755 
1 388 914 

53 061 845 

4 304 959 
80 934 

22 209 385 
1 999 276 
476 891 
617 348 
591 863 

110 489 820 
5 508 751 

22 936 430 
15 249 313 
5 061 271 
1 473 421 

27 840 832 
5 945 036 
1 160 874 
9 402 990 

N 5 Exécution revêtement F 15 096 987 
N 17 Wépion: travaux de réfection F 2 984 830 
N 17 Profondeville: plantations ... ... F 5 758 916 
N 17 Namur· Andenne: revêtement F 45 790 593 
N 22-42 Carrefour de Franc-Waret F 8 607 028 
N 22 Sart - Eustache: revêtement ... ... ... F 19872204 
N 35 Traversée de Pussernagne F 2 942 857 
N 48 Côte de Spontin : revêtement spécial ... F 11 441 561 
N 49 Haid - Chapois F 30 643 540 
N 49 Rochefort- Wavreille: élargissement F 9 118 292 
N 51 Champion : aménagement carrefour F 7 844 277 
N 190 Olloy - Oignies: amélioration F 18 319 494 
N 375 Modernisation à Hauzinelle ... ... F 3 339 948 
N 388 Saint-Gérard: travaux de réfection F 2 716 066 
N 411 Carrefour D;di F 12 956 006 
N 511 Rochefort· Ciergnon : amelioration F 3 648 527 
N 511 Traversée de Winenne f 10127992 
N 513-514 Graide: station amélioration F 3 975 210 
N 7 39 Sambreville : mise à 4 voies ... ... F 12 560 832 
N 7 50 Bordures de sécurité ... ... ... ... f 5 220 7.12 
Réparation ouvrages d'art ... ... F 6 742 145 
Accès au wning mdusrriel de Spontin ... F 20 068 468 
N 528 Floreffe· Sart Saint-Laurent: travaux de réfection F 4 635 270 

N 551 Toevoerweg Tessenderlo - Beverlo 
N 56.l Mol grens Limburg. grondwerken 

verhardingen .. . .. . .. 
N 583 • NZ verbinding autoweg E 3 Overpelt 
N 25 Tessenderlo: verbinding N 241 
N 527 Kleine ring Bree, 2de fase ... 
Kruispunt Ridders de Menten de Horneplein 

Truiden ... ... .. 
N 19 Brustem- Genk : beplantingen 
N 446 Vak Lommel • Luyksgestel : verbetering doortocht 

F 
en 
F 
F 
F 
F 

te Sint­ 
F 
F 
F 

Ring Hasselt : herinrichten kruispunt F 
N 539 Genk: kruispunt aanpassen F 
Beplantingen F 
Tussenkomsten... F 
Diverse uitrusting F 
N 17-459 Lanaken: l sre deel fietspad... F 
N 18 Borgloon • Tongeren : fietspad . . . F 
N 459 Zutendaal: 2de deel fietspad F 
N 539 Hasselt- Luc- Diepenbeek: 2de deel fietspad .. . F 
N 446 Lommel : 1 ste fase fietspad F 
N 241 Leopoldsburg: fietspad F 

Provincie Luxemburg: 
N 4 Middenscheidingsberm Ortheuville en Herbaimont F 
N 4 Toegangsweg te Attert en Metzert F 
N26 Gouvy tussen merkpunten 14260-15600 ... F 
N 28 Modernisatie Libramont inbegrepen kruispunt Deni- 

vele ... F 
N 28 Sint-Hubert: verbindingsweg met N 46 F 
N 29 Modernisatie van Petit-Han tussen de merkpun- 

ten 0~ 1 ~ F 
N 34 Verbeteringswerken Durbuis F 
N~~ '.église-Habay: lstedeel F 
N 183 Rcncheux- Vielsalm: wegwerken gevaarlijke boch- 

ten ... F 
N 195-474 Verbeteringswerken tussen Bastenaken en Mar- 

dasson F 
N 475 Modernisatie russen Virton en Rode Kruis F 
Verschillende wegen, herstellen kunstwerken F 
Verschillende wegen inbetonneren hoofdonderbreking F 
N 44-653 Beplantingen ... F 
N 483 Verkeerswisselaar Messancy F 
Plaatsen van merktekens voor realisatie nivelleren van de 

kunstwerken .. . F 
N 50-509 Virton: oprichten rechtstreeks eiland... F 
Bastenaken · Aarlen : spoorvorming F 
N 4 Bastenaken: oprichten strook Los Angeles .. . F 
N 509 Virton: onderhoud beplantingen F 
N 650 Aarlen: 2 parkeerplaatsen .. . F 
N 490 Virton: aanpassen voetpad F 
N 4 Constructie verkeerswisselaar Corne du Bois F 
N 28-46 Sint-Hubert: beëindigen werken ... F 
N 48 Neufchâteau -Léglise : 3e fase F 
N 565 Modernisatie doortocht Dohan- Noite Fontaine F 
Tussenkomsten .. . F 
Studies F 
Diverse uitrusting F 
N 44 Sint-Cecile: fietspad F 
N 44 Stokem - Aarlen : fietspad F 
N 471 Sint-Léger-Châtillon: fietspad F 

14 779 645 

123 856 490 
104 320 100 

9 521 .157 
8 634 153 

8 043 996 
2 499 960 
5 572 406 

12 785 795 
7 979 786 

21 804 554 
33 343 646 
6 726 791 
9 146 197 
7 891 898 
4 232 003 

18 449 590 
13 842 903 
21 018 377 

117 628 599 
6 274 454 

15 589 547 

77 064 938 
6 723 720 

47 724 148 
3 235 244 

1<; ï87 184 

7 750 588 

23 984 762 
66 899 173 
8 548 703 
4 509 755 
1 388 914 

53 061 845 

4 304 959 
80 934 

22 209 385 
1 999 276 
476 891 
617 348 
591 863 

110 489 820 
5 508 751 

22 936 430 
15 249 313 
5 061 271 
1 473 421 

27 840 832 
5 945 036 
1 160 874 
9 402 990 

Provincie Namen: 
N 5 Uitvoering wegbekleding ... 
N 17 Wépion: herstellingswerken . 
N 17 Profondeville: beplantingen . 
N 17 Namen- Andenne: wegbekleding 
N 22-42 Kruispunt Franc-Waret ... 
N 22 Sart- Eustache: wegbekleding 
N 35 Doortocht Pussemagne ... 
N 48 Helling van Spontin: speciale wegbekleding 
N 49 Haid - Chapois 
N 49 Rochefort - Wavreille: verbredingswerken ... 
N 51 Champion : aanpassing kruispunt 
N 190 Olloy -Oignies : verbeteringswerken ... 
N 375 Modernisatie Hauzinelle 
N 388 Sint-Gerard: herstellingswerken 
N 411 Kruispunt Didi 
N 51 1 Rochefort - Ciergnon : verbeteringswerken 
N 511 Doortocht van Winenne 
N 51.3-514 Graide: aanpassingsstation 
N 7 39 Sambreville: op 4 stroken brengen 
N 7 50 Veiligheidsbanden 
Herstelling kunstwerken ... 
Toegang tot de industriële zone van Spontin 
N 528 Floreffe- Sart Sint-Laurent: herstellingswerken 

F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 
F 

15 096 987 
2 984 830 
5 758 916 

45 790 593 
8 607 028 

19 872 204 
2 942 857 

11 441 561 
30 643 540 
9 118 292 
7 844 277 

18 319 494 
3 339 948 
2 716 066 

12 956 006 
3 648 527 

10 127 992 
3 975 210 

12 560 832 
5 220 732 
6 742 145 

20 068 468 
4 635 270 



1 tss l 4/ 16 - 682/ l - 86/87 

N 42 Nnmechc-Grumpnnne : uméliorutiou ... F 
Raccordement N 511-48 Ciergnon F 
N 22 Fosses-la-Ville: revêtement hydrocarbonne F 
N 4 Ciney - Somme - Leuze: bretelles de Pessoux F 
N 46 Philippeville: travaux de réfection F 
N 17 Anhée : réfection de ln traversée . . . F 
N 49 Rochefort: revêtement hydrocarbone... F 
N 498 Fronville : réfection de la traversée .. . F 
N 529 Dinant - Hastière: travaux de réfection F 
N 35 Rochefort: réalisation écran protecteur F 
N 741 Fourniture et placement barrières de sécurité disrrict 

912 ... ... ... F 
N 4 Assesse : pose de revêtement en béton . . . F 
N 42 Sorée - Gramptinne: travaux de réfection .. . F 
N 689 Amélioration de la route ... F 
N 48 Spontin- Florée: travaux de réfection F 
Plantations . .. F 
Interventions F 
Equipement divers F 

Toutes les provinces: 
Région flamande : prise de vue aérienne à l'infrarouge 

EX-INTERCOMMUNALES 

Ex-Intercommunale E 5: 
A 3 Nouveaux dispositifs d'nccës à Berloz 
A 3-602 Marquages durables ... 
Liaison E 5-E 9 ... 

F 

F 
F 
F 

Ex-Intercommunale E 9-E 40: 
Lot 17 Ciergnon - Lavaux - Sainte-Anne: construction F 
Lot 17bis Lavaux -Sainte-Anne- Wellin: construction F 
E 9-E 40 Lot 27 Léglise- Houdemont: construction .. . F 
E 9-E 40 Lot 17 Jusseret - Longlier : construction F 
Viaduc Remouchamps: convention, renonciation F 
A 004 Courrière - Bouge : mise à 3 voies Bruxelles F 

Thorembais - Dhuy : revêtements . .. F 
Daussoulx-Saint-Trond: renouvellement mise à 3 voies F 

Ex-Intercommunale BI: 
Axe Rogier - Basilique 

Ex-Intercommunale des autoroutes de Charleroi: 
R 9 Renouvellement partiel des revêtements 

F 

F 

Ex-Intercommunale des autoroutes de Flandre occidentale: 
Equipement divers .. . F 
Tunnel Jan De Voslei : entretien . .. F 
Tunnel Jan De Voslei : revêtement F 
Livraison et placement panneaux de circulation via Temse F 
Plantations sur R 1 .. . F 
Ring Courtrai, section rue d'Ypres-Gullegem F 
Ring Courtrai, connection Courtrai Midi-pont F 
Interventions F 
N 725 Gand: runnel Hoge Weg ... F 
Couche antidérapant échangeur E 3-E 5 F 
Antibruit agglomération Gand, section Zevergem - Zwijnaar- 

de F 
Antibruit agglomération Gand, revêtement asphalte .. . F 

Plantations ... 
N 58 Réaménagement 

Nazareth... ... .. 
N 725 Complexe Hoge 

1 à 3 + 14 

carrefour parc 
F 

Industriel 
F 

Weg: annulation pont S.N.C.B. 
F 

Autorot<tes: 
Signalisations lumineuses directionnelles: nouvelles installa- 

tions F 
Signalisation lumineuse directionnelle: adaptation installa- 

tions existantes F 
Eclairage routier: nouvelles installations F 
Eclairage routier: adaptation installations existantes F 
Equipement runnels: nouvelles installations F 
Equipement runnels: télésignalisation et télécommande F 
Postes téléphoniques de secours: nouvelles installations F 
Raccordemenr au réseau de distribution d'énergie F 

10 21!.l 052 
19 523 251 
12 089 325 
4 197 401 

50 654 986 
18 705 776 
2 012 413 
is 835 397 
24 319 612 
4 872 762 

5784195 
32 810 928 
8 202 272 

152 000 
13 278 296 
11 565-498 

931 608 
20 901 656 

Alle provincies, 
791 509 1 Vlaams Gewest: kleurinfraroodopname 

4 239 504 
23 375 505 
63 879 526 

383 937 131 
452 920 177 
368 752 130 
396 250 706 
96 757 572 
76 534 063 

630 502 
202 727 077 

Ex-Intercommunale BI: 
655 582 685 1 As Rogier- Basiliek .. . F 

Ex-Intercommunale van de autosnelwegen van Charleroi: 
26 901 143 1 R 9 Gedeeltelijke hernieuwing wegbekleding F 

4 580 670 
50 749 349 
43 068 953 
2 097 038 
5 208 864 

112 043 869 
37 639 233 
4 261 483 

108 675 090 
2 064 210 

5 052 123 
8 861 121 

755 196 

2 146 212 

28 132 605 

DEPENSES COMMUNES A TOUTES LES PROVINCES 

65 000 000 

4 000 000 
61 000 000 
83 500 000 

193 874 808 
25 007 388 
65 000 000 
10 110 061 

N 42 Namêche • Grn111p1i1111c: verbeteringswerken F 
Aansluiting l'i 511-48 Ciergnon F 
N 22 Fosses-la-Ville: bitumineuse wegbekleding F 
N 4 Cincy -Somrne- Leuze: aansluiting van Pessoux... F 
N 46 Philippeville: herstellingswerken... F 
N 17 Anhée: herstelling doortocht F 
N 49 Rochefort: bitumineuze wegbekleding F 
N 498 Fronville: herstelling doortocht F 
N 529 Dinant- Hastière: herstellingswerken F 
N 35 Rochefort : realisatie beschermingsschermen F 
N 741 Leveren en plaatsen veiligheidsbanden dis- 

trict 912 ... F 
N 4 Assesse: plaatsen betonbekleding .. . F 
N 42 Sorée- Gramptinne: herstellingswerken F 
N 689 Verbetering weg ... F 
N 48 Spontin - Florée : herstellingswerken F 
Beplantingen F 
Tussenkomsten .. . F 
Diverse uitrusting F 

EX-INTERCOMMUNALEN 

F 

Ex-Intercommunale E 5: 
A 3 Nieuwe voorzieningen voor toegang tot Berloz 
A 3-602 Duurzame markeringen 
Verbinding E 5-E 9 ... 

Ex-Intercommunale E 9-E 40: 
!.r,, : ~ Ciergnon - Lavaux - Sint-Anne: constructie F 
Lot 17bis Lavaux- Sim-Anne- Wellin: constructie F 
E 9-E 40 Lot 27 Léglise- Houdemont: constructie F 
E 9-E 40 Lot 17 jusserer- Longlier: constructie... F 
Viaduct Remouchamps ... F 
A 004 Courrière - Bouge: op 3 rijstroken brengen te Brus- 

~ F 
Thorembais - Dhuy : wegbekleding F 
Daussoulx· Sint-Truiden: hernieuwen wegbekleding op 

3 rijstroken .. . F 

F 
F 
F 

Ex-Intercommunale voor autowegen van West-Vlaanderen 
Diverse uitrusting F 
Tunnel Jan De Voslei: onderhoud F 
Tunnel Jan De Voslei : wegverharding... F 
Leveren en plaatsen verkeersborden via Temse F 
Aanleg beplantingen op R 1 . . . F 
Ring Kortrijk, vak Ieperstraar-Gullegemsrraar F 
Ring Kortrijk, aansluiting Kortrijk Zuid-brug F 
Tussenkomsten... F 
N 725 Gent: runnel van Hoge Weg F 
Antisliplaag op verkeerswisselaar E 3-E 5 F 
Geluidsbestrijding in Gentse agglomeratie, vak Zevergem - 

Zwijnaarde ... F 
Geluidsbestrijding in Gentse agglomeratie, 

asfaltverharding . .. F 
Beplantingen F 
N 58 Herinrichten kruispunt Industriepark Nazareth F 

N 725 Complex Hoge Weg: 
tol 3 + 14 ... 

afschaffen overwegen 
F 

Autosnelwegen: 
Lichtgevende verkeerssignalisatie: nieuwe installaties F 

Lichtgevende verkeerssignalisatie: aanpassing bestaande in- 
stallaties .. . F 
Wegverlichting: nieuwe installaties F 
Wegverlichting: aanpassing bestaande installaties F 
Uitrusting tunnels: nieuwe installaties ... F 
Uitrusting runnels : telesignalisatie en telecommande ... F 
Praatpalen : nieuwe installaties F 
Aansluiting op het energiedisrributienct F 

10 28J 052 
19523251 
12 089 325 
4 197 401 

50 654 986 
18 705 776 
2 012 413 

15 835 397 
24 319 612 
4 872 762 

5 784 195 
32 810 928 
8 202 272 

152 000 
13 278 296 
11 565 498 

931 608 
20 901 656 

791 509 

4 239 504 
23 375 505 
63 879 526 

38J 937 131 
452 920 177 
368 752 130 
396 250 706 
96 757 572 

76 534 063 
630 502 

202 727 077 

655 582 685 

26 901 143 

4 580 670 
50 749 349 
43 068 953 
2 097 038 
5 208 864 

112 043 869 
37 639 233 
4 261 483 

108 675 090 
2 064 210 

5 052 123 

8 861 121 
755 196 

2 146 212 

28 132 605 

UITGAVEN GEMEENSCHAPPELIJKE VOOR ALLE PROVINCIES 

65 000 000 

4 000 000 
61 000 000 
83 500 000 

193 874 808 
25 007 388 
65 000 000 
10 110 061 



4/ 16 - 682/I - 86/ 87 [ 186 ] 

Signnlisnnons lumineuses carrefours: nouvelles instal- 
lations F 

Signalisation 
l'agglomération 

Eclairage routier: nouvelles installations 
Equipement tunnels: nouvelles installations 
Equipement tunnels: télésignalisation et télécommande 
Raccordement au réseau de distribution d'énergie 

lumineuse currefours : coordination dans 
F 
F 
F 
F 
F 

2. Régie des Bâtiments 

NOTES JUSTIFICATIVES 
A L'APPUI DES PREVISIONS DE RECETTES 

A. - Frais de fonctionnement 

288 718 5ll6 

90 209 277 
249 033 744 
259 931 093 
25 343 897 
38 401 R73 

Art. 411.03. - Produit des prestations pour travaux d'entretien. 

Estimation des recettes résultant de la récupération des travaux d'entretien 
auprès des départements. 

An. 411.04. - Récupération des frais de gestion. 

Estimation des recettes résultant des dispositions des articles 2 et 20 de la loi 
du 1" avril 1971, instituant la Régie des Bâtiments, gestion de centres administra­ 
tifs par la Régie et frais généraux ( 10 % ) sur travaux effectués pour des tiers. 

Art. 411.10. - Majoration sur le prix des locations. 

Exécution de la décision du 5 février 1976 du Comité du Budget fixant les frais 
généraux à 1,5 % du montant des locations. 

Arr. 411.12. - Redevance 
couvrant les frais de fonctionnement. 

En exécution de la décision du 5 février 1976 du Comité du Budget, ce montant 
sera facturé proportionnellement à rous les Ministères. 

Art. 412.01. - Yente de documents. 

Esrimation des recettes à provenir de la vente des cahiers des charges de la Régie 
des Bâtiments. Les documents d'adjudication sont imprimés par le Ministère des 
Travaux publics et vendus par l'Office central des Fournitures, Service Vente des 
cahiers des charges. 

Art. 414.04. - Pénalités et retenues pour retard. 

Estimation des recettes résultant de l'application des pénalités er retenues pour 
retard prévues aux cahiers des charges ou documents en tenant lieu. 

Art. 414.05. - Produits des mesures d'office. 

Estimation des recettes résultant des mesures d'office, prévues au cahier général 
des charges. 

Art. 414.07. - Récupération 
J charge des responsables de dommages. 

Estimation des recettes résultant de la récupération du coût des travaux à 
exécuter pour compte de riers responsables de dommages aux immeubles. 

Art. 450.15. - Dotation pour assurer 
le service financier des emprunts, 

Voir l'article 525.01 et au budget des Travaux publics, Titre 1, l'article 41.64. 

Wlei:1•11: 
Nieuwe instullatics : signalisatie kruispunten F 

Wcgsignali;;atie kruispunten : aanpassing in de agglomera- 
ties ... F 

Wegverlichting: nieuwe installaties F 
Uitrusting tunnels: nieuwe installaties ... F 
Uitrusting tunnels: telesignalisatie en relccommande ... F 
Aansluiting energiedistributiener . . . F 

288 718 586 

90 209 277 
249 0.B 744 
259 931 093 
25 343 897 
38 401 873 

2. Regie der Gebouwen 

TOELICHTINGSNOTA'S 
BIJ DE RAMINGEN VAN DE ONTVANGSTEN 

A. - Administratieve werking 

Art. 411.03. - Opbrengst van de prestaties voor onderhoudswerken. 

Raming der ontvangsten voortvloeiende uit de recuperatie van onderhoudswer­ 
ken bij de departementen. 

Art. 411.04. - Terugvordering van de beheerskosten. 

Raming van de ontvangsten voortvloeiende uit de bepalingen van de artikelen 2 
en 20 van de wet van 1 april 1971 houdende oprichting van de Regie der 
Gebouwen, beheer van administratieve centra door de Regie en algemene kosten 
( 1 fi p, : op werken uitgevoerd voor derden. 

Art. 411.10. - Opslag op de inhuringsprijzen. 

Uitvoering van de beslissing van het Begrotingscornité dd. 5 februari 1976 
waarbij de algemene kosten worden vastgesteld op 1,5 % van het bedrag van de 
huur. 

Art. 411.12. - Huurvergoeding tot dekking 
van de administratieve u/erkingskosten. 

ln uitvoering van de beslissing dd. 5 februari 1976 van het Begroringscomiré, 
zal dit bedrag proportioneel gefactureerd worden aan al de Ministeries. 

Art. 412.01. - Verkoop van documenten. 

Raming van de ontvangsten uit de verkoop van bestekken van de Regie der 
Gebouwen. De aanbestedingsdocumenten worden gedrukt door het Ministerie 
van Openbare Werken en verkocht door het Centraal Bureau voor Benodigdhe­ 
den, Kantoor van Inzage en Verkoop van bestekken. 

Art. 414.04. - Boeten en kortingen wegens te late oplevering. 

Raming der ontvangsten voorvloeiende uit de toepassing van de boeren en 
kortingen wegens te late oplevering, bepaald in de bestekken of als zodanig 
geldende documenten. 

Art. 414.05. - Opbrengsten va11 maatregelen van ambtswege. 

Raming der ontvangsten voortvloeiende uit de toepassing der maatregelen van 
ambtswege, bepaald in de algemene aannemingsvoorwaarden. 

Art. 414.07. - Terugvordering 
ten laste v,1n de aansprakelijken voor schade. 

Raming der ontvangsten voortvloeiende uit de terugvordering van de kosten 
der werken uit te voeren voor rekening van voor schade aan de gebouwen 
aansprakelijke derden. 

Art. 450.15. - Dotatie om te voorzien 
in de financiële dienst der leningen. 

Zie het artikel 525.01 en in de begroting van Openbare Werken, Titel 1, 
artikel 41. 64. 



I 187 I 4/ 16 · 682/ l - 86/87 

B. - Mission sh1tnti1irc 

Art. 411.01. - Produits d,, ventes dh·erscs. 

Art. 411.02. - Pcrccpti.:n des locations 
à payer pour compte de l'Etat. 

Estimation des recettes résultant des dispositions des articles 8, 19 et 20.2 de 
la loi du 1" avril 1971 instituant la Régie. 

Art. 411.07. - Produit de l'exploitation des domaines de l'Etat. 

Art. 411.08. - Produit de Ja location d'immeubles de l'Etat 
non occupés par les Services de l'Etat. 

Pour ces deux articles: estimation des recettes résultant des dispositions de 
l'article 8 de la loi insrituanr la Régie. 

Art. 411.13. - Redevance couvrant les frais d'entretien. 

En exécution de la décision du 5 février 1976 du Comité du Budget, cette 
redevance sera facturée proportionnellement à tous les Ministères. 

Art. 413.01. - Intérêts sur placements. 

Estimation des intérêts à recevoir sur compte-courant et I ou sur compte à 
préavis. 

Art. 442.01 - Emprunts à long terme (pour mémoire). 

Estimation des recettes à provenir d'emprunts jugés nécessaires au bon fonc­ 
tionnement de la Régie, suivant autorisation donnée par l'article 13 de la loi 
organique. 

Art. 450.17. - Dotation pour immobilisations. 

Montant des crédits prévus au budget du Ministère des Travaux publics à 
transférer à la Régie des Bâtiments conformément aux dispositions de l'article 8 
de la loi organique (Titre li, partie 1, art. 61.03). 

C. - Comptes pour ordre 

Art. 490.01. - Versement de garanties. 

Garanties locatives versées par des particuliers en exécution des baux établis 
par la Régie des Bâtiments pour des immeubles qui, placés sous sa gestion, sont 
temporairement loués. 

Art. 490.04. - Régie des Postes. - Investissements. 

Art. 490.14. - Régie des Postes. - Entretien. 

Crédits inscrits au budget de la Régie des Postes pour lui permettre de rembour­ 
ser à la Régie des Bâtiments les dépenses effectuées pour les investissements Postes 
(art. 590.04) et pour l'entretien des bâtiments postaux (art. 590.14). 

An. 490.09. - Ventes d'immeubles (pour mémoire). 

Estimation des recettes résultant des dispositions des articles 2, 8 et 15 de la 
loi instituant la Régie. Les dépenses sur ce Fonds de réemploi sont imputées à 
l'article 590.09. 

Art. 491.00. - Remboursement de dépenses 
effectuées pour compte de tiers. 

Estimation des recettes résultant de la récupération des frais d'exploitation 
auprès des départements occupant des cités administratives de l'Etat. 

NOTES JUSTIFICATIVES 
A L'APPUI DES PREVISIONS DE DEPENSES 

A. - Frais de fonctionnement 

Art. 511.02. - Rémunération du personnel de complément. 

Crédit nécessaire au paiement du personnel de complément engagé par la Régie 
suivant autorisation de l'article 17, § 1, de la loi instituant la Régie. 

li. - St11111111irc opdracht 

Art.411.01. -- Opbrengst 1,a11 dwer.«• uerkopingen. 

Art. 411.02. - Inning va11 de voor rekening va11 de Staat 
te betalen buurgelden. 

Raming van de ontvangsten voortvloeiende uit de bepalingen van de artike­ 
len 8, 19en 20.2vandewetvan 1 april 1971 houdendeoprichtingvandeRegie. 

Art. 411.07. - Opbrengst va11 de exploitatie van rijksdomeinen. 

Art. 411.08. - Huuropbrengst van de rijksgebouwen 
niet betrokken door rijksdiensten. 

Voor deze twee artikelen : raming van de ontvangsten voortvloeiend uit de 
bepalingen van artikel 8 van de wet houdende oprichting van de Regie. 

Art. 411.13. - Huuruergoedingen tot dekking van de onderhoudskosten. 

ln uitvoering van de beslissing van het Begrotingscomité dd. 5 februari 1976, 
zal deze huurvergoeding proportioneel gefactureerd worden aan al de Ministeries. 

Art. 413.01. - Interesten van beleggingen. 

Raming van de interesten te ontvangen op lopende rekening en/ of op rekening 
met opzegging. 

Art. 442.01 - Leningen op lange termijn (pro memorie). 

Raming van de ontvangsten uit de voor de goede werking van de Regie 
noodzakelijk geachte leningen, volgens machtiging verleend door artikel 13 van 
de org .. - .eke wet. 

Art. 450.17. - Dotatie voor investeringen. 

Bedrag van de op de begroting van het Ministerie van Openbare Werken 
uitgetrokken kredieten, dat volgens de bepalingen van artikel 8 van de organieke 
wet aan de Regie der Gebouwen moet worden overgedragen (Titel li, deel 1, 
art. 61.03). 

C. - Orderekeningen 

Art. 490.01. - Storting van waarborgen. 

Huurwaarborgen gestort door particulieren in uitvoering van huurovereen­ 
komsten opgesteld door de Regie der Gebouwen voor de gebouwen, 'onder haar 
beheer, die tijdelijk verhuurd worden. 

Art. 490.04. - Regie der Posterijen. - Investeringen. 

Art. 490.14, - Regie der Posterijen, - Onderhoud. 

Kredieten ingeschreven in de Begroting van de Regie der Posterijen om haar 
toe te laten de investeringen (art. 590.04) en onderhoudsuitgaven {art. 590.14) 
uitgevoerd in postgebouwen terug te betalen aan de Regie der Gebouwen. 

Art. 490.09. - Verkoop van gebouwen (pro memorie). 

Raming van de ontvangsten voortvloeiende uit de bepalingen van de artike­ 
len 2, 8 en 15 van de wet tot oprichting van de Regie. De uitgave op dit 
wederbeleggingsfonds worden aangerekend op artikel 590.09. 

Art. 491.00. - Terugbetaling va11 uitgaven uitgevoerd 
,,oor rekening van derden. 

Raming der ontvangsten voortvloeiende uit de recuperatie der exploitatiekos­ 
ten bij de bezettende departementen in de Rijksadministratieve centra van de 
Staat. 

TOELICHTINGSNOTA'S 
BIJ DE RAMINGEN V AN DE UITGA VEN 

A. - Administratieve werking 

Art. 511.02. - Bezoldiging van het aanvullend personeel. 

Krediet nodig voor de betaling van het aanvullend personeel dat door de Regie 
in dienst is genomen krachtens de machtiging verleend bij art. 17, § 2, van de 
wet houdende oprichting van de Regie. 



4/16 - 682/1 - 86/87 [ 188 ) 

An. 511.07. -· Fonnilticm /1mfessio111wl!,.·. 

Fruis divers en vue du perfectionnement professionnel. 

Art. 511.08. - Indemnités co, •• m11t des charges rédies. 

Crédit destiné au paiement des prestations extraordinnires y compris celles 
imposées par la Régie des Bâtiments aux fonctionnaires et agents du Département 
des Travaux publics. 

Art. 512.03. - Organes de contrôle de l'Etat. 

Dépenses résultant des prestations effectuées par le reviseur. 

Art. 513.01. - Représentation, réception 
et autres dépenses de même nature. 

Estimation des frais de route nature que la Régie peut être amenée à exposer 
à l'occasion de réceptions, de réunions officielles ou de visites de travaux par des 
autorités, associations reconnues ou personnalités tant belges qu'étrangères (y 
compris les frais de séjour de délégations étrangères). 

Art. 513.02. - Déplacements. 

Arr. 513.03. - Indemnité kilométrique. 

Crédit destiné au paiement des frais de déplacements, de séjour et de l'indemnité 
kilométrique due pour emploi de voiture personnelle y compris ceux exposés par 
le personnel du Ministère des Travaux publics à l'occasion de missions effectuées 
pour compte de la Régie des Bâtiments, en Belgique et à l'étranger. 

Art. 521.10. - Loyers de locaux, contributions et charges. 

Estimation des charges résultant de la location d'immeubles que la Régie occupe 
elle-même. 

Arr. 521.30. - Entretien et réparation des locaux. 

Frais d'entretien er de réparation des immeubles occupés par les services de la 
Régie. 

Art. 521.40. - Entretien matériel et mobilier. 

Arr. 521.41. - Entretien des véhicules automobiles. 

Dépenses de toute nature nécessitées par l'entretien et la réparation par des tiers. 

Arc. 521.42. - Essences - huiles. 

Arr. 521.71. - Combustibles. 

Art. 521. 72. - Electricité - gaz. 

Dépenses de carburants pour le charroi automobile, de combustibles, d'électri­ 
cité et de gaz pour le chauffage et l'éclairage des bâtiments de la Régie des 
Bâtiments. 

Art. 521.80. - Equipement du personnel. 

Dépenses de toute nature nécessitées par l'équipement du personnel technique 
et administratif de la Régie. 

Arr. 522.01. - Téléphone et télex. 

Ce crédit est destiné à couvrir les dépenses pour frais de téléphone et de télex. 

Arr. 522.02. - Frais de bureau généralement quelconques. 

Ce crédit comprend principalement les dépenses pour fournitures de bureau. 

Art. 523.01. - Frais de publication, propagande et publicité. 

Dépenses de toute nature résultant de publications ou de propagande relatives 
à l'activité de la Régie. 

Art. SI 1.07. - V,1kof1lddi11g. 

Verschillende kosten voor de vakkundige bekwaming. 

Art. 511.08. - Vergoedingen die wcrkelijee lasten dekken. 

Krediet bestemd voor de betaling der buitengewone prestaties, met inbegrip van 
die welke door de Regie der Gebouwen aan de ambtenaren en beambten van het 
Departement van Openbare Werken worden opgelegd. 

Art. 512.03. - Controleorganen van de Staat. 

Uitgaven voortvloeiende uit de prestaties geleverd door de revisor. 

Art. 513 .01. - Representatie, recepties 
e11 andere uitgaven van dezelfde aard. 

Raming van de diverse kosten die de Regie kan genoopt zijn te maken naar 
aanleiding van recepties, officiële vergaderingen of bezichtigingen van werken 
door overheidspersonen, erkende verenigingen of personaliteiten, Belgische zowel 
als buitenlandse (mer inbegrip van de verblijfkosten van buitenlandse delegaties). 

Art. 513.02. - Yerplaatsingen, 

Arr. 513.03. - Kilometervergoeding. 

Krediet bestemd voor de betaling van reis- en verblijfkosten en van de kilome­ 
tervergoeding voor het gebruik van eigen wagen door het personeel mer inbegrip 
van die gemaakt door her personeel van het Ministerie van Openbare Werken, 
bij gelegenheid van zendingen uitgevoerd voor rekening van de Regie der Gebou­ 
wen in België en in het buitenland. 

Art. 521.10. - H11ur van lokalen, belastingen en lasten. 

Raming van de lasten voortvloeiende uit de huur van gebouwen die door de 
Regie zelf worden gebruikt. 

Art. 521.30. - Onderhoud en herstelling uan de lokalen. 

Onderhouds- en herstellingskosten van de door de diensten van de Regie 
gebruikte gebouwen. 

Art. 521.40. - Onderhoud materieel en meubilair. 

Art. 521.41. - Onderhoud motorvoertuigen. 

Allerhande uitgaven ten gevolge van onderhoud en herstellingen door derden. 

Art. 521.42. - Benzine - olie. 

Arr. 521.71. - Brandstoffen. 

Art. 521. 72. - Elektriciteit - gas. 

Motorbrandstof voor her automobielenpark, brandsrof-, elektriciteirs- en gas­ 
uitgaven voor de verwarming en de verlichting van de gebouwen bezet door de 
Regie der Gebouwen. 

Art. 521.80. - Personeelsuitrusting, 

Allerhande noodzakelijke uitgaven voor de uitrusting van her technisch en 
administratief personeel van de Regie. 

Arr. 522.01. - Telefoon en telex. 

Dit artikel is bestemd tot het dekken van de uitgaven voor telefoon- en 
telexkosten. 

Art. 522.02. - Allerhande bureaukosten. 

Dit krediet is voornamelijk bestemd rot het dekken van de uitgaven voor 
kantoorbehoe&en. 

Art. 523.01. - Publicatie-, propaganda- en publiciteitskosten. 

Allerhande uitgaven voortvloeiende uit publicaties of propaganda over de 
activiteit van de Regie. 



1 189 1 4116 - 682/ l - 86/87 

Art. 524.01. -- Ho11orair,•s rl',woc,Us, expert» et huissiers (y .-m11pris les ,111,111.:,c·s 
pnwisionnelles], frais de justice, dommages-intérêts, intérêts d,· retard, am,m­ 
des, èlc ... 

Crédit destiné au paiement des dépenses •o,svisées mises ,i charge de la Régie 
des Bâtiments. 

Art. 526.01. - Indemnités diverses a des tiers pour prestations et trauaux, 
Crédit destiné au paiement des sommes dues à des tiers dont la Régie a dû 

s'assurer le concours pour lui permettre d'exercer sa mission. 

Art. 526.03. - Frais de transport. 

Crédit destiné au paiement des sommes dues à des tiers pour frais de transport, 
frais de déménagement. 

Art. 550.02/03/04/05. - Mobilier, machines, 
matériel et moyens de transport. 

Achat de mobilier, de machines, de matériel et de moyens de transport. 

B. - Mission statutaire . 
Art. 525.01. - Intérêts sur emprunts. 

Crédit destiné au paiement Jes intérêts et des charges résultant des emprunts 
contractés par la Régie. 

Emprunt 7,10% 1973-1992 
Emprunt 10,20% 1974-1993 
Emprunt 9,15 % 1975-1993 
Emprunt 9,25% 1976-1986 ... 

Emprunt 7,10% 1973-1992 ... 
Emprunt 10,20% 1974-1993 
Emprunt 9,15 % 1975-1993 
Emprunt 9 ,25 % 1976-1986 ... 

C. - Comptes pour ordre 

F 12 755 150 
8 440 500 
4 035 150 
2 608 500 

F 27 839 300 

Arr. 536.01. - Entretien ordinaire des bâtiments de l'Etat. 

Crédit destiné au paiement des sommes dues pour l'entretien des bâtiments. 

Art. 537.01. - Locations d'immeubles par la Régie 
pour compte de l'Etat. 

Crédit destiné au paiement des locations à payer par la Régie pour compte de 
l'Etat, suite aux dispositions de l'article 20 de la loi organique. 

Art. 550. - Acquisitions et travaux d'investissement. 

Voir programme physique. 

Art. 560.01. - Amortissement d'emprunts. 

Crédit destiné à l'amortissement des emprunts de la Régie des Bâtiments. 

F 23 400 000 
8 000 000 
4 100 000 

56 400 000 

F 91 900 000 

Arr. 590.01. - Remboursement de garanties. 

Remboursement de garanties locatives venues à échéance par suite de change­ 
ment de locataire ou par suite de nouvelle destination donnée à l'immeuble. 

Arr. 590.04. - Régie des Postes - lnuestissements. 

Art. 590.14. - Régie des Postes - Entretien. 

Intervention de la Régie des Bâtiments pour le paiement des dépenses d'investis­ 
sement et des frais d'entretien des bâtiments de la Régie des Postes. Le rembourse­ 
ment de ces dépenses est constaté aux articles 490.04 et 490.14. 

Art. 524.01. - Hm111r.1ria 11,111 aduokaten, exporten en deururaarders (met 
inbegrip 1)(111 de provisionele voorschotten), gerechtskosten, schadevergoedin­ 
gen, nalatigheidsinteresten, boeten, enz. 

Krediet bestemd voor de betaling van bovenbedoelde uitgaven die ten laste van 
de Regie der Gebouwen worden gelegd. 

Art. 526.01. - Diverse vergoedingen aa11 derden voor prestaties en werken. 

Krediet bestemd voor de betaling van bedragen verschuldigd aan derden van 
wie de Regie zich de medewerking heeft moeten verschaffen. 

Art. 526.03. - Transportkosten. 

Krediet bestemd voor de betaling van bedragen, aan derden verschuldigd voor 
transportkosten, verhuiskosten. 

Art. 550.02/03/04/05. - Meubilair, machines, 
materieel en vervoermiddelen. 

Aankoop van meubilair, machines, materieel en vervoermiddelen. 

B. - Statutaire opdracht 

Art. 525.01. - Interesten op leningen. 

Krediet bestemd voor de betaling van de intresten en lasten voortvloeiende uit 
de door de Regie aangegane leningen. 

Lening 7,10% 1973-1992 
Lening 10,20% 1974-1993 
Lening :1,15 % 1975-1993 
Lening9,25% 1976-1986 

F 12 755 150 
8 440 500 
4 035 150 
2 608 500 

F 27 839 300 

Arr. 536.01. - Gewoon onderhoud van de Rijksgebouwen. 

Krediet bestemd voor de betaling van de voor het onderhoud der rijksgebouwen 
verschuldigde bedragen. 

Arr. 537.01. - Huur van gebouwen door de Regie, 
voor rekening van de Staat. 

Krediet bestemd voor de betaling van de huurgelden die de Regie voor rekening 
van het Rijk moet betalen overeenkomstig de bepalingen van artikel 20 van de 
organieke wet. 

Arr. 550. - Aankopen en investeringswerken. 

Zie fysisch programma. 

Art. 560.01. - Delging van leningen. 

Krediet bestemd voor de aflossingen van de leningen van de Regie der Gebou­ 
wen. 

Lening 7,10% 1973-1992 
Lening 10,20% 1974-1993 
Lening 9,15 % 1975-1993 
Lening 9,25% 1976-1986 

F 23 400 000 
8 000 000 
4 100 000 

56 400 000 

F 91 900 000 

C. - Orderekeningen 

Arr. 590.01. - Terugbetaling van waarborgen. 

Terugbetaling van huurwaarborgen als gevolg van verandering van huurder of 
ingevolge een andere bestemming van het gebouw. 

Art. 590.04. - Regie der Posterijen - Investeringen. 

Art. 590.14. - Regie der Posterijen - Onderhoud. 

Tussenkomst van de Regie der Gebouwen voor de betalingen van de invesre­ 
rings- en onderhoudsuitgaven van de postgebouwen. De terugbetaling van deze 
uitgaven wordt ingeschreven op de artikels 490.04 en 490. 14. 



4/16 - 682/1 - 86/87 [ 190 J 

Art. 591. - C<1ll/t'f!S administratifs ,h- t'Etat. 

Cet article comprend tous les frais résultunr de la gestion des Centres admi­ 
nistratifs: 

591.01 correspond à 521.J0; 
591.02 correspond à 521.40; 
591.0J correspond à 521. 71; 
591.04 correspond à 521.72; 
591.05 correspond à 521.73; 
591.06 correspond à 521.80; 
591.07 correspond à 522.01; 
591.08 correspond à 522.02; 
591.09 correspond à 522.03; 
591.10 correspond à 513.02; 
591.11 correspond à 521.41; 
591.12 frais d'études 
591.13 correspond à 521.08; 
591.14 correspond à 513.03; 
591.16 correspond à 526.01; 
591.17 correspond à 521.42; 
591.18 correspond à 521.40; 
591.19 correspond à 511.09; 
591.20 correspond à 521.21; 
591.21 correspond à 513.01. 

Art. 591. - Administratieve c,mtr,1 uan de Staat. 

Dit nrtikel bevat de kosten welke veroorzuakt worden door het beheer der 
Rijksadministrutieve Centra: 

591.01 zelfde artikel als 521.30; 
591.02 zelfde artikel als 521.40; 
591.03 zelfde artikel als 521.71; 
591.04 zelfde artikel als 521.72; 
591.05 zelfde artikel als 521.73; 
591.06 zelfde artikel als 521.80; 
591.07 zelfde artikel als 522.01; 
591.08 zelfde artikel als 522.02; 
591.09 zelfde artikel als 522.0J; 
591.10 zelfde artikel als 513.02; 
591.11 zelfde artikel als 521.41; 
591.12 studiekosten. 
591.13 zelfde artikel als 521.08; 
591.14 zelfde artikel als 513.03; 
591.16 zelfde artikel als 526.01; 
591.l 7 zelfde artikel als 521.42; 
591.18 zelfde artikel als 521.40; 
591.19 zelfde artikel als 511.09. 
591.20 zelfde artikel als 521.21; 
591.21 zelfde artikel als 513.01. 



Régie des Bâtiments PROGRAMME PHYSIQUE 1986 FYSISCH PROGRAMMA Regie der Gebouwen 

REPARTITION PAR PROVINCE OU REGION INDELING PER PROVINCIE OF STREEK 

(En millions de francs) (ln miljoenen frank) 

Brabant Flandre Flandre Brabant 
Département ou service Bruxelles Anvers flamand Limbourg orientale occidentale wallon Hainaut Liège Luxembourg Namur TOTAUX 

Codif. - - - - - - - - - - - - - 
Departement of dienst Brussel Antwerpen Vlaams Limburg Oost- West- Waa/,ç ~enegouwen Luik Luxemburg Namen TOTALEN 

Brabant Vlaanderen Vlaanderen Brabant 

04 Dotations. - Dotaties ... ... ... ... li - - - - - - - - - - 11 
05 Premier Ministre. - Eerste Minister ... 165 - - - - - - - - - - 165 
06 Justice. - Justitie ... ... ... ... .. . 237 13 112 - 33 365 45 79 153 263 6 1 306 
07 Intérieur. - Binnenlandse Zaken ... ... - - - 267 - - - - - 63 - 330 
08 Affaires étrangères. - Buitenlandse Za- 

ken ... ... ... ... ... ... ... . .. 39 - - - - - - - - - - 39 
10 Gendarmerie. - Rijkswacht ... ... ... 303 68 166 62 157 39 - 81 135 - 17 1 028 
li Agriculture. - Landbouw ... ... ... - - 38 - - - - - - - 59 97 
14 Communications. - Verkeerswezen ... 12 - - - - 70 - - - - - 82 
16 Travaux publics. - Openbare Werke11 582 - - - - - 73 185 26 - - 866 
19 Education nationale. - Nationale Op- 

voeding ... ... ... ... ... ... ... 10 - 7 - - - - - - - 5 22 
20 2 Communautés. - 2 Gemeenschappen 270 - - - - - - - - - - 270 
21 Santé publique. - Volksgezondheid ... 24 57 - - - - - - - - - 81 
22 Finances. - Financiën ... ... ... .. . 245 - - - 78 2'' - 172 16 12 - 543 
30 Communauté flamande. - Vlaamse Ge- 

meenschap ... ... ... .. . ... . .. 19 - - 50 - - - - - - - 69 
31 Education nationale. - Nationale Op- 

voeding ... ... ... ... ... . .. ... 77 - - - - - - - - - - 77 
32 Communauté française. - Franse Ge- 

meenscbap ... ... ... ... ... ... - - - - - - - 7 - - - 7 
55 Centres administratifs de l'Etat. - Rijks- 

administratieve centra ... ... ... ... 456 13 33 21 112 57 - 211 200 10 19 1 132 

Totaux. - Totalen ... ... ... ... ... 2 450 151 356 400 380 551 118 735 530 348 106 6 125 
1 '' J 

V 

Totaux par Région. - Totalen per Ge- 
west ... ... ... ... ... .. . ... . .. 1 838 1 837 

Div. Décomptes, révisions prix et salaires, ho- 
noraires et travaux et acquisitions de 
moins de 5 millions. - Yerrekeningen, 
herzieningen prijzen en lonen, ere/011e11 
en aankopen van minder dan 5 miljoen 624 442 443 ! 509 

Totaux généraux. - Algemene totalen 3 074 2 280 2 280 7 634 

'tl - 

~ ---.. - 0' 
O'I 
oc 
N ...•. - 
oc 
°' ....•. 
0C 
'-J 



4/16 - 682/1 - 86/87 L 192 ] 

Régie des Bâtiments 
Programme physique - Exercice 1986 

RECAPITULATION 

( En millions de francs) 

Regie der Gebouwen 
Fysisch programma - Dienstjaar 1986 

SAME NV A'ITING 

(ln miljoenen frank) 
- -- -- - ·- 

Estimation - Raming 

Total 
Codif. Client - Klant Région bruxelloise Région flamande Région wallonne - 

- - - Totaal 
Brusselse Gewest Vlaamse Gewest Waalse Gewest 

04 Dotations. - Dotaties ... ... ... ... ... ... ... ... ... li - - 11 
05 Premier Ministre. - Eerste Minister ... ... ... ... ... 165 - - 165 
06 Justice. - [ustitie ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 237 523 546 1 306 
07 Intérieur. - Binnenlandse Zaken ... ... ... . .. ... ... - 267 63 330 
08 Affaires étrangères. - Buitenlandse Zaken ... ... .. . ... 39 - :_ 39 
10 Gendarmerie. - Rijkswacht ... ... ... ... . .. . .. ... 303 492 233 1 028 
11 Agriculture. - Landbouu/ ... ... ... ... ... ... .. . ... - 38 59 97 
14 Communications. - Verkeerswezen ... ... ... ... ... . .. 12 70 - 82 
16 Travaux publics. - Openbare Werken ... ... ... ... ... 582 - 284 866 
19 Education nationale. - Nationale Opuoeding ... ... ... 10 7 5 22 
20 2 Communautés. - 2 Gemeenschappen ... ... ... ... ... 270 - - 270 
21 Santé publique. - Volksgezondheid ... ... ... ... ... ... 24 57 - 81 
22 Finances. - Financiën ... ... ... ... ... ... ... ... ... 245 98 200 543 
30 Communauté flamande. - Vlaamse Gemeenschap ... ... 19 50 - 69 
31 Education nationale. - Nationale Opvoeding ... ... ... 77 - - 77 
32 Communauté française. - Franse Gemeenschap ... ... ... - - 7 7 
55 Centres administratifs de l'Etat. - Rijksadministratieue centra 456 236 440 1 132 
Div. Décomptes, revisions prix et salaires, honoraires et travaux et 

acquisitions de moins de 5 millions. - Verrekeningen, her- 
zieningen prijzen en lonen, erelonen en werken en aankopen 
van minder dan 5 miljoen ... ... :-~,. . .. ... . .. . .. 624 442 443 1 509 

Totaux. - Totalen ... ... ... 3 074 2 280 2 280 7 634 

(En millions de francs) (ln miljoenen frank) 

N" A B 
Client Département ou Service Divers Total 
- - Travaux Acquisitions - - 
Nr Departement of Dienst - - Diversen Totaal 

Klant Werken Aankopen 

04 Dotations. - Dotaties ... ... ... ... ... ... ... . .. ... 11 - - 11 
05 Premier Ministre. - Eerste Minister ... ... ... ... ... 25 140 - 165 
06 Justice. - justitie ... ... ... ... ... ... ... ·•· . .. ... 1 254 52 - 1 306 
07 Intérieur. - Binnenlandse Zaken ... ... ... . .. ... . .. 330 - - 330 
08 Affaires étrangères. - Buitenlandse Zaken ... ... ... ... 39 - - 39 
10 Gendarmerie. - Rijkswacht ... ... ... ... ... ... ... 997 31 - 1 028 
11 Agriculrure. - Landbouw ... ... ... ... ... ... . .. . .. 97 - - 97 
14 Communications. - Yerkeersusezen ... ... ... ... . .. ... 82 - - 82 
16 Travaux publics. - Openbare Werken ... ... ... . .. ... 581 285 - 866 
19 Education nationale. - Nationale Opvoeding ... ... ... 22 - - 22 
20 2 Communautés. - 2 Gemeenschappen ... ... ... ... ... 240 30 - 270 
21 Santé publique. - Volksgezondheid ... ... ... ... . .. ... 81 - - 81 
22 Finances. - Financiën ... ... ... ... ... ... ... ··• . .. 418 125 - 543 
30 Communauté flamande. - Ylaamsc Gemeenschap 69 - - 69 
31 Education nationale. - Nationale Opvoeding ... ... ... 77 - - 77 
32 Communauté française. - Franse Gemeenschap ... ... ... 7 - - 7 
55 Centres administratifs de l'Etat. - Rijesadministratieue centra 1 110 22 - 1 132 
Div. Décomptes, revisions prix er salaires, honoraires et travaux et 

acquisitions de moins de 5 millions. - Verrekeningen, her- 
zieningen prijzen en lonen, erelonen en u/erken en aankopen 
uan minder dan 5 miljoen ... ... ... ... ... ... ... 1 509 - - 1 509 

Totaux. - Tot,ilen ... ··• ... 6 949 685 - 7 634 


